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INLEIDING

Artikel één van de wet van 29 maart 1963, ertoe strekken-
de de rendabiliteit in de landbouw op te voeren €n zijn ge-
lijkwaardigheid met de andere sekroren van het bedrijfsleven
te bevorderen, bepaalt dat de Minister van Landbouw, ieder
jaar véor 1 november, bij de Wetgevende Kamers, een ver-
slag zal indienen over de evolutie van de land- en tuinbouw-
ekonomie.

Artikel 2 specificeert dat in dit verslag de globale toestand
van land- en tuinbouw ten opzichte van het nationale inko-
men en van de andere takken van het bedrijfsleven zal weer-
gegeven worden.

Dit verslag vermeldt met name:

a) alle nuttige gegevens over de evolutie van de produktie-
kosten en van de prijzen der landbouwprodukten in de stadia
van produktie en verbruik;

b) een studie betreffende de produktie en de produketiviteit
die de evolutie van de rendabiliteit volgens de verschillende
landbouwstreken en, desgevallend, volgens de bedrijfstypen
die kenmerkend zijn voor elke streek, doet uitkomen;

¢) een overzicht van de algemene struktuur van de bedrij-
ven en van de bewerkte gronden;

d) een algemene inventaris van de kapitalen, geinvesteerd
in de land- en tuinbouw en in onderscheidene bedrijfstypen
met vermelding van alle gegevens, die het mogelijk maken de
resultaten van die bedrijfstypen te ramen;

e) alle andere gegevens of inlichtingen dienstig tot het be-
reiken van het door de wet voorgeschreven doel.

Artikel 3 schrijft daarenboven het volgende voor: «De Mi-
nister van Landbouw somt in het bij artikel 1 bedoeld ver-
slag de maatregelen op alsmede de materiéle middelen waarin
moet worden voorzien om in de kortst mogelijke tijd de eko-
nomische rendabiliteit en de sociale opgang van de land- en
tuinbouw te verzekeren en om de pariteit met de andere sek-
toren van het bedrijfsleven te verwezenlijken. »

Voorliggend dokument vormt het twintigste verslag ter za-
ke en heeft hoofdzakelijk betrekking op de toestand tijdens
het jaar 1981.

SAMENVATTEND OVERZICHT

De ekonomische ontwikkeling van de landbouw

De bruto toegevoegde waarde van de landbouw tegen
marktprijzen bereikte, in 1981, 83,7 miljard frank tegen 76
miljard frank in 1980, hetzij een stijging van 10 pct., terwijl
het BNP toenam met 34 pct.

In de buitenlandse handel steeg het aandeel van de land-
bouw zowel op het stuk van de invoer (+ 0,67 pct.) als van
de uitvoer (+ 0,54 pct.). De waarde van de uitgevoerde en
ingevoerde landbouwprodukten steeg respectievelijk met 21
en 29 miljard frank.

(4)

INTRODUCTION

L’article premier de la loi du 29 mars 1963, tendant a pro-
mouvoir la rentabilité de agriculture et son équivalence avec
les autres secteurs de Iéconomie, stipule que le Ministre de
I’Agriculture présentera chaque année, avant le 1 novembre,
aux Chambres législatives, un rapport sur ’évolution de

PPéconomie agricole et horticole.

L’article 2 spécifie que ce rappost fera apparaitre la situa-
tion globale de P'agriculture et de I'horticulture par rapport
au revenu national et aux autres secteurs de Iactivité écono-
mique.

Ce rapport contiendra notamment:

a) toutes les indications utiles sur Pévolution des frais de
production et les prix des denrées agricoles aux stades de
production et de consommation;

b) une étude relative 2 la production et a la productivité,
de maniere 2 suivre Pévolution de la rentabilité par région
agricole et éventuellement par type d’exploitation caractéristi-
que de chaque région;

¢) une situation de la structure générale des exploitations
et des terres exploitées;

d) un inventaire général des capitaux investis dans ’agri-
culture et I'horticulture et dans les différents types d’exploita-
tion avec tous les éléments permettant d’évaluer les résultats
financiers de celles-ci;

e) tous autres éléments ou renseignements utiles 2 la
recherche du but poursuivi par la loi.

L’article 3 prescrit en outre ce qui suit: «Le Ministre de
I’Agriculture indiquera dans le rapport prévu a Particle pre-
mier, les mesures qui seront prises et les moyens matériels et
financiers 3 prévoir pour assurer, dans le plus bref délai, la
rentabilité économique et la promotion sociale de l'agricul-
ture et de Phorticulture et réaliser la parité avec les autres

secteurs de I’économie. »

Le présent document représente le vingtieme rapport en
question qui se rapporte principalement 2 la situation de
P’année 1981.

APERCU SYNTHETIQUE

Le développement économique de Pagriculture

La valeur ajoutée brute de P'agriculture aux prix du mar-
ché séleve, en 1981, a 83,7 milliards de francs contre 76
milliards de francs en 1980, soit une hausse de 10 p.c. alors
que la hausse du PNB atteint 34 p.c.

Dans le commerce extérieur, la part relative de Pagricul-
ture s’accroit tant 3 Pimportation (+ 0,67 p.c.) et un quasi
statu quo i Dlexportation (+ 0,54 p.c.). Les valeurs des
exportations et des importations agricoles se sont accrues res-
pectivement de 21 milliards et de 29 milliards de francs.
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Volgens de gegevens van het Ministerie van Tewerkstelling
en Arbeid verminderde de aktieve landbouwbevolking in
1981 met 2 711 eenheden t.o.v. 1980; zij bedroeg 109 291
personen of 2,63 pct. van de totale aktieve bevolking.

Een zekere niveauverschil bleef bestaan tussen de konven-
tionele lonen in de landbouw en deze voor het geheel van het
bedrijfsleven. In 1981 stegen de lonen in de landbouw iets
sneller dan de lonen voor het geheel van het bedrijfsleven.

De investeringen in de landbouw onder de vorm van vast
kapitaal lagen, in 1981, opnieuw lager dan het jaar voordien.
Hun aandeel in de bruto vaste kapitaalvorming voor het ge-
heel van het bedrijfsleven bedroeg 2,23 pct.

Het aantal land- en tuinbouwbedrijven blijft verminderen
doch in geringere mate (— 3,2 pct. van 1980 tot 1981, tegen-
over 4,25 pct. van 1979 tot 1980). De beteelde oppervlakte
verminderde eveneens, doch in kleinere mate ten opzichte
van de voorgaande jaren. De gemiddelde bedrijfsoppervlakte
bedroeg in 1981 13 ha. Voor de beroepssektor zou in 1980
een gemiddelde zijn bereikt van nagenoeg 19 ha. Groot zijn
de gewestelijke verschillen zo wat de vermindering van het
aantal bedrijven en van de beteelde oppervlakte betreft als
wat de gemiddelde bedrijfsoppervlakte aangaat.

De landbouwtelling van 15 mei toont aan dat het aantal
arbeidskrachten in land- en tuinbouw in 1981 verder terug-
loopt, doch is in verhouding met 1980 merkelijk minder af-
genomen. Het aantal éénmansbedrijven blijft zeer groot; de
bedrijfsleiders vertegenwoordigen inderdaad 74,6 pct. van de
totale landbouwberoepsbevolking.

Het aantal kandidaat-bedrijfsopvolgers ligt aan de lage
kant. De evolutie op dit vlak is echter zeer gering. In 1981
hebben slechts 14,1 pct. van de bedrijven waarvan de be-
drijfsleider 50 jaar en meer is een vermoedelijke opvolger, te-
gen 13,9 in 1980.

De landbouw blijft in hoofdzaak afgestemd op de dierlijke
produktie; driekwart van het grondgebruik is gericht op de
veevoederproduktie en de respektievelijke gedeelten van de
grote teeltgroepen vertonen bijna geen wijzigingen wat hun
oppervlakten betreft van het ene jaar naar het andere.

il

De rundvee- en de varkenssektor ondergaan slechts geringe
wijzigingen. In de rundveehouderij is de belangstelling voor
de vleesproduktie nog altijd groeiend, het aantal zoogkoeien
blijft stijgen. In de varkenshouderij is de expansie gestopt in
1981 doch, de mesters blijven zich richten naar het zelffok-
ken van de biggen. In de pluimveesektor, en vooral dan in de
eiersektor, blijft de produktie verder dalen, bepaalde gege-
vens laten echter een spoedig herstel voorzien.

Het kapitaal dat door de verkoopsaktieve land- en tuin-
bouwers wordt aangewend bedroeg, in 1981 899 miljard
frank, wat 5,9 pct. minder is dan het jaar voordien. Dit ver-
schil is hoofdzakelijk nog zoals in 1980 te wijten aan de da-

376 (1982-1983)

En 1981, suivant les données du Ministére de ’Emploi et
du Travail, la population active agricole a diminué de 2 711
unités par rapport & 1980; elle était de 109 291 personnes ou
2,63 p.c. de la population active totale.

Une différence de niveau existe toujours entre les salaires
conventionnels en agriculture et dans ’ensemble de ’écono-
mie. En 1981, les salaires agricoles ont eu une croissance
légérement plus rapide que celle des salaires de I’ensemble de
I’économie.

Les investissements en agriculture sous forme de capital
fixe ont été i nouveau, en 1981, inférieurs a ceux de ’année
précédente. Leur part dans la formation brute de capital fixe
pour I’ensemble de I’économie est de 2,23 p.c.

Le nombre d’exploitations agricoles et horticoles a conti-
nué a décroitre, mais de fagon moins rapide (— 3,2 p.c. de
1980 a 1981, contre 4,25 p.c. de 1979 i 1980). De méme, la
superficie cultivée a diminué dans une moindre mesure que
pendant les années précédentes. La superficie moyenne d’ex-
ploitation a atteint, en 1981, prés de 13 ha. Pour le secteur
professionnel, une superficie moyenne d’environ 19 ha serait
atteinte. Les différences régionales, tant en ce qui concerne la
diminution du nombre des exploitations, qu’en ce qui

. concerne la superficie cultivée et la superficie moyenne d’ex-

ploitation, sont trés importantes.

Le recensement agricole au 15 mai indique qu’en 1981 la
main-d’ceuvre agricole et horticole a poursuivi son mouve-
ment de régression, mais dans une proportion nettement
moindre qu’en 1980. Le nombre d’exploitations occupant
une seule unité de main-d’ceuvre reste trés grand; les chefs
d’exploitation représentent en effet 74,6 p.c. de la population
agricole professionnelle totale.

Le nombre des candidats successeurs a la direction de I'ex-
ploitation est faible. La situation & ce point de vue n’évolue
que trés peu. En 1981, seulement 14,1 p.c. (contre 13,9 p.c.
en 1980) des exploitations dont le chef est igé de 50 ans et
plus ont un successeur présumé.

L’agriculture reste orientée principalement vers la produc-
tion animale; les trois quarts des terres sont destinées a la
production d’aliments fourragers et les parts respectives des
grands groupes de cultures ne présentent quasi pas de diffé-
rences d’une année 2 I'autre en ce qui concerne les superfi-
cies.

Les secteurs bovins et porcins ne sont I’objet que de faibles
fluctuations. Dans I’exploitation bovine, 'importance de la

[N

production de viande continue i croitre, la proportion de
vaches nourrices continue 2 augmenter. Dans 'exploitation
porcine, Pexpansion s’est arrétée en 1981, le tendance vers
P’auto-approvisionnement en porcelets se maintient. Dans le
secteur avicole, et surtout le secteur des ceufs, la production a
continué a baisser; certains indices laissent cependant prévoir

un redressement prochain de la situation.

Le capital utilisé par les agriculteurs et les horticulteurs
produisant pour la vente a atteint, en 1981, 899 milliards de
francs, ce qui représente un recul de 5,9 p.c. par rapport a
’année précédente. Cette variation est encore due principale-
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ling van de landbouwgrondprijzen. De gronden vertegen-
woordigen veruit het belangrijkste element (68,6 pct.) van
het landbouwaktief. Het bedrijfskapitaal kende een gevoelige
stijging als gevolg van de toename van de waarde van het
levend kapitaal ingevolge de stijging van prijzen van het vee.

Niettegenstaande de prijs van de meststoffen steeg, soms
met meer dan 10 pct., bleef het gebruik ongeveer gelijk voor
de stikstofmeststoffen, terwijl er voor de meststoffen op basis
van kalium en fosfor een lichte toename was.

In de sektor van de samengestelde voeders daarentegen to-
nen de cijfers van 1981 aan dat zowel de produktie als het
verbruik verminderden. Alleen in de pluimveesektor werd een
lichte verbruikstoename vastgesteld.

In het seizoen 1981-82 waren er geen moeilijkheden in de
bevoorrading van zaaizaden voor land- en tuinbouw, met uit-
zondering voor de zomertarwe €n dit als gevolg van de on-
voldoende uitzaai van wintertarwe.

De waarde van de in Belgié aangewende hoeveelheid fyto-
farmaceutische produkten is gestegen van 3 miljard frank in
1980 tot 4,3 miljard frank in 1981.

Het invoeren in de jaarlijkse landbouwtelling van een aan-
tal vragen betreffende bepaalde typen van landbouwmachi-
nes, welke slechts om de vier jaar herhaald zullen worden,
laat toe, zonder het werk van de aangevers en van de tel-
agenten te verzwaren, een betere kennis te verkrijgen van de
uitrusting van de bedrijven inzake landbouwmaterieel. Een
juistere kennis zal bereikt zijn op het einde van de vierjaar-
lijkse cyclus.

De graanproduktie is in 1981 slechts met 2 pct. gedaald
ten opzichte van 1980 ondanks een vermindering van de be-
zaaiingen met 5 pct. Deze vermindering werd gedeeltelijk ge-
kompenseerd door de hogere opbrengsten van alle graange-
wassen met uitzondering van de wintergerst. De graanprijzen
stegen met 12 pct. voor haver, 11 pct. voor brouwerijgerst en
rogge, 8 pct. voor tarwe en 7 pct. voor voedergerst. Deze
verhogingen zijn enerzijds toe te schrijven aan de gunstige
marktvoorwaarden en anderzijds aan de door de EG toege-
stane prijsstijgingen.

De toename van de aardappelopbrengsten hebben geleid
tot een produktiestijging van 3 pct. ondanks een belangrijke
daling (— 10 pct.) van de beteelde oppervlakte. De aardappe-
len werden tegen goede prijzen verhandeld tengevolge van de
gunstige konjunkturele elementen. Tengevolge van een be-

langrijke toename van de uitzaai enerzijds en een uitstekende:

opbrengst anderzijds heeft de suikerbietoogst een rekordpeil
bereikt spijts de ongunstige klimatologische omstandigheden
welke zich voordeden op het cinde van de rooiperiode. De
ontvangen prijzen lagen in 1981 § pct. lager dan in 1980
voor de suikerbieten dit is te wijten aan de overschotten aan
geproduceerde suiker en aan de daling van de suikerkoers op
de wereldmarkt. De sinds 1977 vastgestelde daling van het
vlasareaal en van de vlasproduktie is voortgezet in 1981. De
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ment, comme en 1980, A la baisse des prix des terres agri-
coles. Les terres contituent en effet de loin I’élément le plus
important (68,6 p.c.) de Pactif agricole. Le capital d’exploita-
tion a augmenté sensiblement en 1981 du fait de 'augmenta-
tion de la valeur du cheptel vif en raison de I'augmentation
du prix des animaux.

En dépit d’une hausse assez générale des engrais qui
dépasse souvent le cap des 10 p.c, le consommation est res-
tée pratiquement stable pour les dérivés de P’azote tandis que
pour la potasse et les phosphates il y a eu une légére progres-
sion en 1280-81.

Dans le secteur des aliments composés par contre, les chif-
fres de 1981 indiquent un réel tassement tant pour la pro-
duction que pour la consommation. Seuls les animaux de
basse-cour révélent une légere augmentation sur le plan de la
consommation.

Sauf en ce qui concerne le froment de printemps, par suite
de Vinsuffisance des semis en froment d’hiver, il n’y a pas eu
durant la campagne 1981-82 de difficultés dans I'approvi-
sionnement en semences de Pagriculture et de Phorticulture.

La valeur de la consommation belge en produits phyto-
pharmaceutiques est passée de 3 milliards de francs en 1980
a 4,3 milliards de francs en 1981.

L’introduction dans le recensement agricole annuel d’un
certain nombre de questions relatives a certains types de
machines agricoles et ne se répétant que tous les quatre ans,
a permis, sans alourdir la tiche des déclarants et des agents
recenseurs, d’acquérir une meilleure connaissance de 'équipe-
ment des exploitations en matériel agricole. Une connaissance
plus compléte sera atteinte 2 la fin du cycle quadriennal.

La production de céréales en 1981 n’a fléchi que de 2 p.c.
par rapport a 1980 malgré une réduction de 5 p.c. des
emblavements. Cette diminution fut partiellement compensée
par des augmentations de rendements pour toutes les céréales
a Pexception de I’escourgeon. Les prix des céréales se sont
accrus de 12 p.c. pour I'avoine, de 11 p.c. pour Porge de
brasserie et le seigle, de 8 p.c. pour les froments et de 7 p.C.
pour les orges fourragéres. Ces augmentations sont a attri-
buer a des conditions de marché plus favorables ainsi qu'aux
hausses de prix accordées par la CE.

Les accroissements des rendements en pommes de terre ont
entrainé une hausse de la production de 3 p.c. en dépit d’une
importante diminution (- 10 p.c.) de la superficie cultivée.
Les pommes de terre furent valorisées 2 de bons prix sous
Peffet d’éléments conjoncturels favorables. A la suite d’une
importante augmentation des emblavements et d’excellents
rendements, la récolte de betteraves a atteint un niveau
record malgré les conditions climatiques trés défavorables qui
ont prévalu en fin de campagne. Les prix reus en 1981 pour
les betteraves sucriéres furent inférieurs de § p.c. a ceux obte-
nus en 1980 compte tenu des excédents de sucre produits et
de la baisse des cours sucriers sur le marché mondial. Les
diminutions observées depuis 1977 pour la superficie cultivée
en lin et les productions liniéres se sont poursuivies en 1981.
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produkties van hop en tabak zijn gunstig geévolueerd terwijl
de koolzaadteelt opnieuw meer belangstelling schijnt te
genieten.

De voortdurende daling van het groenteareaal sinds 1977
werd in 1981 afgebroken. De oppervlakte en de vermarktba-
re produktie stegen met respektievelijk 26 en 10 pct. t.o.v.
1980. Voornamelijk de teelt van groenten in open grond
voor de nijverheid kende een aanzienlijke groei. De evolutie
in de sektor groenten voor vers verbruik (zowel in open
grond als onder glas) was globaal genomen licht positief. De
prijsstijging bedroeg gemiddeld 27 pct. voor groenten in open
grond voor de nijverheid en 12 pct. voor groenten in open
grond voor vers verbruik. Voor glasgroenten daalden de prij-
zen gemiddeld met 8 pct.

Het fruitseizoen 1981 werd gekenmerkt door een oogst die
maar de helft bedroeg van deze van 1980. Voor alle fruit-
soorten werd het een slechte oogst maar voor appelen werd
slechts 40 pct. geocgst van de hoeveelheid in 1980. Aange-
zien de prijzen gemiddeld met 113 pct. toenamen t.o.v. 1980
was het totale eindresultaat voor 1981 nog bevredigend.

De oppervlakte niet-eetbare tuinbouwprodukten steeg ver-
der in 1981 tot 4 070 ha. Ten opzichte van 1980 is er een
flinke stijging van het areaal bloemen en tuinbouwzaaigoed.
Voor kasplanten, azalea’s en begonia’s verliep het verkoop-
seizoen vlot. Voor de beschutte teelten blijven de hoge stook-
kosten een probleem.

In de zuivelsektor heeft men in 1981 opnieuw een kleine
daling van het aantal melkkoeien vastgesteld. Nochtans door
de voortdurende stijging van de melkgifte is de produktie in
1981 iets hoger dan deze van 1980. De verkoopprijzen van
melk en hoeveboter kenden een gemiddelde stijging van om
en bij de 8 pct.

Wat de aanwending in de melkerij en het verbruik betreft
is er weinig verandering tussen het ene jaar en het andere.
Wij zijn vooral uitvoerder van melkpoeders en konsumptie-
melk en vooral invoerder van kaas.

De produktie evenals de zelfvoorzieningsgraad van runds-
vlees namen in aanzienlijke mate toe in 1981 zowel voor de
volwassen runderen als voor de kalveren. Dit is te wijten aan
een zeer lichte stijging van het aantal geslachte dieren en aan
een hoger gemiddeld slachtgewicht. Het verbruik daarentegen
liep terug. Spijts deze lichte produktietoename zijn de prijzen
merkelijk gestegen in 1981 als gevolg van de vermindering
van het rundvleesaanbod op europees niveau.

De produktie van varkensvlees verminderde met 3 pct. in
1981 doch de producentenprijs verstevigde in aanzienlijke
mate. De produktie van schapevlees verminderde eveneens;
de gemiddelde jaarprijs steeg met ongeveer 25 pct. terwijl het
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Les productions de houblon et de tabac ont favorablement
évolué tandis que la culture de colza semble & nouveau avoir
un certain succes.

La baisse persistante de la superficie de légumes qui s’était
produite depuis 1977 s’est interrompue en 1981. Les superfi-
cies et la production commercialisable se sont accrues respec-
tivement de 26 et 10 p.c. par rapport 3 1980. C’est surtout
la culture en plein air des légumes pour Pindustrie qui a
connu une croissance sensible. L’évolution dans le secteur des
légumes pour I'industrie qui a connu une croissance sensible.
L’évolution dans le secteur des légumes pour la consomma-
tion a Pérar frais (en plein air et sous verre) a été dans son
ensemble légérement positive. La hausse des prix a été en
moyenne de 27 p.c. pour les légumes de plein air destinés a
Pindustrie et de 12 p.c. pour les légumes de plein air pour la
consommation a I’état frais. Pour les légumes sous verre les
prix ont en moyenne baissé de 8 p.c.

La saison fruitiere 1981 a été caractérisée par une récolte
qui ne se montait qu'a la moitié de celle de 1980. Pour
toutes les espéces de fruits la récolte fut mauvaise, mais elle
le fut particuli¢rement pour les pommes pour lesquelles elle
n’atteignait que 40 p.c. des quantités récoltées en 1980.
Comme les prix se sont accrus en moyenne de 113 p.c. par
rapport a 1980 le résultat final pour 1981 fut encore satisfai-
sant.

La superficie consacrée aux produits horticoles non comes-
tibles a continué 3 s’accroitre en 1981 atteignant 4 070 ha.
Par rapport 4 1980, on observe une forte augmentation des
superficies de fleurs et des semences horticoles. Les plantes de
serre, les azalées et les bégonias ont eu une saison de vente
assez aisée. Pour les cultures sous abri les serres chauffées ont
constitué un probléme.

Dans le secteur laitier, on a encore enregistré en 1981 une
légere diminution du nombre de vaches laitiéres. Cependant,
par Paugmentation progressive du rendement laitier, la pro-
duction a été légérement supérieure i celle de 1980. Les prix
de vente du lait et du beurre de ferme ont enregistré une
hausse moyenne voisine de 8 p.c.

En ce qui concerne ['utilisation en laiterie et la consomma-
tion, la situation varie peu d’une année a I'autre. Le pays est
surtout exportateur de poudre de lait et de lait de consom-
mation et il est surtout importateur pour le fromage.

En 1981, la production de viande bovine a progressé et le
taux d’auto-approvisionnement s’est accru de fagon significa-
tive tant dans le secteur bovin que dans celui du veau. Ceci
est dii 2 une légére progression du nombre des abattages et
du poids moyen des carcasses. La consommation a par
contre régressé. Malgré cette légére progression de la produc-
tion belge, les prix ont progressé nettement en 1981 en rai-
son d’une régression de I'offre de viande bovine au niveau
européen.

La production de viande porcine a diminué de 3 p.c. en
1981 et les prix aux producteurs se sont raffermis dans une
mesure appréciable. La production ovine aurait régressé
légérement également, le prix moyen annuel a progressé de
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verbruik van schapevlees een gevoelige daling kende. De pro-
duktie van paardevlees daalde met 3,6 pet., de prijzen stegen
met 20 pct. en het verbruik nam met 13,7 pct. af.

In de eiersektor stellen wij voor 1981 opnieuw een lichte
daling vast zowel van de legstapel als van de eierproduktie.
Het uitvoersaldo van de buitenlandse handel van eieren in de
schaal is gevoelig gedaald terwijl dat van de eiprodukten
lichtjes steeg. De verkoopprijzen van de eieren zijn in 1981
op het waargenomen hoge peil van 1980 gebleven.

De produktie van soepkippen was weinig verschillend met
vorig jaar, doch de produktie van braadkuikens steeg gevoe-
lig in 1981. Globaal genomen is de uitvoer van levend gevo-
gelte en vlees gevoelig toegenomen, de invoer integendeel
daalde. De prijzen waren gunstiger voor de braadkuikens
maar daalden lichtjes voor de soepkippen.

De respektievelijke waarden van uitvoer en invoer van
landbouwprodukten zijn merkelijk toegenomen en het tekort
op de handelsbalans is nog verthoogd. Dit is het gevolg van
de daling van het positief saldo van de handelsbalans voor de
dierlijke produkten en van de toename van het negatief van
dezelfde balans voor de land- en tuinbouwprodukten. Er valt
nog op te merken dat het tekort van deze balans ten opzichte
van de derde landen is toegenomen terwijl het tekort van de-
ze balans ten overstaan van de EG-partners is verminderd.

De index (1974-1975-1976 = 100) van de door de produ-
centen betaalde prijzen onderging in 1981 een stijging van
10,27 punten of 8,13 pct., gaande van 126,30 naar 136,57
punten. De globale index (1974-1975-1976 = 100) van de
door de landbouwers ontvangen prijzen steeg met 11,31 pun-
ten of 10,04 pct., gaande van 112,62 punten naar 123,93
punten. Deze evolutie is het resultaat van de stijging van de
prijzen van de landbouwprodukten (+ 9,70 pct. t.0.v. 1980)
en de stijging van de prijzen van de tuinbouwprodukten
(+ 11,42 pct.). Van de landbouwprodukten zijn het de dier-
lijke produkten waarvan de index het sterkst gestegen is (stij-
ging van 10,57 pct. voornamelijk als gevolg van de hogere
prijzen voor melk, beenhouwerijdieren en eieren) terwijl voor
de plantaardige produkten de prijsstijging slechts 4,84 pct.
bedroeg. In 1981 is de verhouding van de index van de ont-
vangen tot deze van de betaalde prijzen vastgesteld op 90,74
pct. tegenover 89,16 pct. in 1980.

Voornamelijk tengevolge van de gunstige evolutie van de
verhouding tussen de door de producenten ontvangen en be-
taalde prijzen, bereikte de bruto toegevoegde waarde in land-
en tuinbouw in 1981 ongeveer 76,9 miljard frank wat 12,3
pet. meer is dan in 1980. Aldus ligt het globaal inkomen van
de landbouwondernemers in 1981 ongeveer 16,9 pct. hoger
dan vorig jaar. Het arbeidsinkomen per voltijdse arbeids-
kracht in land- en tuinbouw verhoogde met 20,8 pct. om bij-
na 440 000 frank te bereiken. In verhouding tot de referen-
tieperiode 1972-1973 is de gekumuleerde achterstand van het
landbouwersinkomen ten overstaan van de evolutie van de
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prés de 25 p.c. dans cette catégorie de viande entrainant un
net recul de la consommation. Dans le secteur chevalin, la
production de viande a diminué de 3,6 p.c. Les prix ont
augmenté de 20 p.c. et la consommation s’est réduite de
13,7 p.c.

Dans le secteur des ceufs, les effectifs de poules pondeuses
ainsi que le volume de la production ont continué a régresser
Jégerement en 1981. Le solde exportateur du commerce exté-
rieur en ceufs en coquille a été sensiblement réduit tandis que
celui des produits d’ceufs a légérement augmenté. En ce qui
concerne les prix de vente, la hausse observée en 1980 s’est
poursuivie en 1981.

Si la production de poules 2 bouillir n’a pas été trés diffé-
rente de celle de I’année précédente, la production de poulets
de chair a augmenté sensiblement en 1981. Globalement, les
exportations de volailles vivantes et de viande ont sensible-
ment augmenté tandis que les importations ont au contraire
diminué. Les prix se sont améliorés pour les poulets de chair
mais ont légérement baissé pour les poules 2 bouillir.

En 1981 les valeurs respectives des produits agricoles
exportés et importés se sont accrues notablement et le déficit
de la balance commerciale s’est encore accru. Cette situation
résulte de la baisse du solde excédentaire de la balance com-
merciale des produits de I'élevage et de I'accroissement des
soldes déficitaires de cette balance pour les produits agricoles
et les produits horticoles. A noter encore que le déficit de la
balance vis-a-vis des pays tiers s’est accru tandis que celui de
la balance vis-a-vis des partenaires de la CE a diminué.

L’indice (1974-1975-1976 = 100) des prix des moyens de
production subit, en 1981, une hausse de 10,27 points ou
8,13 p.c. en passant du niveau de 126,30 points 2 celui de
136,57 points. L’indice global (1974-1975-1976 = 100)
représentatif des prix regus par les producteurs accuse une
hausse de 11,31 points ou 10,04 p.c. en passant du niveau de
112,62 points a celui de 123,93 points. Cette évolution
résulte de la hausse enregistrée pour les produits agricoles (+
9,70 p.c. par rapport a 1980) et de la hausse intervenue pour
les produits horticoles (+ 11,42 p.c.). Parmi les produits
agricoles, c’est I'indice relatif aux produits animaux qui a
subi la plus forte augmentation (hausse de 10,57 p.c. due 2
une évolution favorable des prix des produits laitiers, des
animaux de boucherie et des ceufs) tandis que, pour les pro-
duits végétaux, la hausse n’a été que de 4,84 p.c. En 1981, le
rapport de l'indice relatif aux prix recus sur celui relatif aux
prix payés s’établit a 90,74 p.c. contre 89,16 p.c. en 1980.

2

En raison principalement de I’évolution favorable du rap-
port entre les prix regus et les prix payés par les producteurs,
la valeur ajoutée brute de I'agriculture et de I’horticulture a
atteint, en 1981, environ 76,9 milliards de francs, ce qui
représente 12,3 p.c. de plus qu'en 1980. De ce fait, le revenu
total des entrepreneurs agricoles se situe, en 1981, a environ
16,9 p.c. au dessus de celui de I'année précédente et le revenu
du travail par emploi  temps plein en agriculture et en horti-
culture a augmenté de 20,8 p.c. en atteignant environ
440 000 francs. Par rapport a la période de référence 1972-
1973 le retard cumulé du revenu agricole par rapport a Pévo-
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andere vergelijkbare inkomens van het bedrijfsleven, in 1981,
gedeeltelijk weggewerkt. Deze achterstand bedraagt inder-
daad 36 pct. in 1981 tegenover 43 pct. in 1980 terwijl hij
voor de periode 1979-1981 ongeveer 40 pct. bedraagt.

Volgens de LEI-boekhoudingen hebben de landbouwbedrij-
ven van 5 ha en meer, voor een gemiddelde bedrijfsopper-
vlakte van 22 ha, in 1981-1982 een arbeidsinkomen verkre-
gen van 514 563 frank per arbeidseenheid, hetzij 57 pct.
meer dan vorig boekjaar. In een ruimer tijdsperspektief dient
hierbij opgemerkt dat deze forse inkomensverbetering zich
voordoet na verschillende jaren van betrekkelijk lage en in
reéle termen dalende inkomens.

Deze inkomensverbetering doet zich voor in alle land-
bouwstreken. In 1981-1982 t.o.v. vorig boekjaar worden per
landbouwstreek de volgende stijgingen van het arbeidsinko-
men per arbeidseenheid vastgesteld:

Polders: 64 pct.
Zandleemstreek : 61 pcr.
Condroz: 59 pct.
Famenne + Weidestreek (Fagne): 59 pct.
Zandstreek : 57 pct.
Ardennen + Jurastreek: 57 pct.
Leemstreek : 56 pct.
Hoge Ardennen: 56 pct.
Kempen: 51 pct.
Weidestreek (Luik): 41 pct.

Ook per produktierichting is de inkomensontwikkeling in
1981-1982 t.o.v. vorig boekjaar over heel de lijn zeer gun-
stig. Hierbij dient verder opgemerkt dat de gemiddelde inko-
mensstijgingen per produktierichting veel sterker uit elkaar
lopen dan voor de landbouwstreken. In 1981-1982 t.o.v.
vorig boekjaar worden per produktierichting de volgende stij-
gingen van het arbeidsinkomen per arbeidseenheid vastge-
steld:

Varkens: 151 pct.
Akkerbouw en varkens: 110 pct.
Varkens en rundvee: 95 pet.
Kombinaties van veeteelt met overwegend rundvee: 72 pct.
Akkerbcuw en gemengd rundvee of mestvee: 59 pct.
Akkerbouw 50 pet.
Gemengd rundvee of mestvee: 44 pct.
Akkerbouw en melkvee: 37 pct.
Kombinaties van gewassen: 33 pct.
Melkvee, matig gespecialiseerd: 31 pct.
Melkvee, sterk gespecialiseerd: 29 pct.

Uit de vergelijking van de boekhoudkundige resultaten van
de gespecialiseerde niet-grondgebonden dierlijke produkties
in 1981-1982 met deze van vorig boekjaar, blijkt dat het ar-
beidsinkomen per dier met 158 pct. gestegen is voor de fok-
varkens, met 147 pct. voor de mestvarkens, met 93 pct. voor
de leghennen en met 28 pct. voor de mestkuikens.

Steeds volgens de LEI-boekhoudingen hebben de tuin-
bouwbedrijven met overwegend groenten onder glas in 1981,
op een gemiddelde oppervlakte van 1,2 ha, een arbeidsinko-
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lution des revenus comparables dans 1’économie a été, en
1981, en partie résorbé. Il atteint en effet 36 p.c. en 1981
contre 43 p.c. en 1980 et il se situe i environ 40 p.c. pour
lea période 1979-1981.

Suivant les comptabilités de I'[EA, les exploitations agri-
coles de 5 ha et plus ont obtenu, en 1981-1982, pour une
superficie moyenne de 22 ha, un revenu de 514 563 francs
par unité de travail soit 57 p.c. de plus que pour lexercice
précédent. Il faut souligner que, vue sur une période plus lon-
gue, cette forte amélioration intervient apreés plusieurs années
de revenus relativement bas et décroissants en termes réels.

Cette amélioration des revenus est constatée dans toutes les
régions agricoles. En 1981-1982, par rapport a I'exercice pré-
cédent, les augmentations régionales du revenu du travail par
unité de travail sont les suivantes:

Polders: 64 p.c.
Région Sablo-limoneuse: 61 p.c.
Condroz: 59 p.c.

Famenne + Région Herbagére (Fagne): 59 p.c.

Région Sablonneuse: 57 p.c.
Ardenne + Jura: 57 p.c.
Région Limoneuse: 56 p.c.
Haute Ardenne: 56 p.c.
Campine: 51 p.c.
Région Herbagere (Liége): 41 p.c.

Pour toutes les orientations technico-économiques (OTE),
I’évolution des revenus en 1981-1982, par rapport a I'exer-
cice précédent, est également trés favorable. Il convient de
noter en outre que les hausses moyennes de revenu par OTE
sont plus fortement dispersées que celles observées pour les
régions agricoles. En 1981-1982, par rapport & ’exercice pré-
cédent, les hausses du revenu du travail par unité de travail
sont les suivantes:

Porcs: 151 p.c.
Cultures et porcs: 110 p.c.
Porcs et bovins: 95 p.c.
Polyélevage a2 dominante bovins: 72 p.c.
Cultures et bovins a viande ou mixtes: 59 p.c.
Cultures agricoles: 50 p.c.
Bovins & viande ou mixtes: 44 p.c.
Cultures et bovins 2 lait: 37 p.c.
Polyculture: 33 p.c.
Bovins 2 lait, moyennement spécialisés: 31 p.c.
Bovins a lait, trés spécialisés: 29 p.c.

De la comparaison des résultats obtenus en 1981-1982
pour les productions animales spécialisées non liées au sol
avec ceux de Pexercice précédent, il ressort que le revenu du
travail par animal a augmenté de 158 p.c. pour les porcs
d’élevage, 147 p.c. pour les porcs i P’engrais, 93 p.c. pour les
poules pondeuses et 28 p.c. pour les poulets de chair.

Toujours suivant les comptabilités de I'IEA, les exploita-
tions horticoles avec prédominance de légumes sous verre ont
obtenu en 1981, sur une superficie moyenne de 1,2 ha, un
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men per arbeidseenheid verkregen van 666 771 frank, hetzij
een verbetering van 5 pet. t.o.v. 1980. De tuinbouwbedrijven
met overwegend groenten in open grond en sterk gericht op
de witloofproduktie, met een gemiddelde bedrijfsoppervlakte
van 9,3 ha hebben in 1981-1982 een arbeidsinkomen verkre-
gen van 548 990 frank, hetzij 12 pct. meer dan tijdens vorig
boekjaar. De fruitteeltbedrijven tenslotte hebben in 1981, op
een bedrijfsopperviakte van 9,8 ha, een arbeidsinkomen per
arbeidseenheid bekomen van 779 307 frank, hetzij een stij-
ging van 64 pct. t.0.V. 1980.

Het landbouwbeleid

De Raad der Ministers van Landbouw heeft de gemeen-
schappelijke landbouwprijzen vastgesteld op 2 april 1981
voor het seizoen 1981-1982 en op 18 mei 1982 voor het sei-
zoen 1982-1983. Deze gemeenschappelijke prijzen worden
uitgedrukt in ECU. Ze worden door middel van de
landbouwomrekeningskoersen (groene koersen) omgezet in
nationale munt. Bij de vaststelling van de prijzen worden de
groene koersen aangepast om het nationaal en het commu-
nautair prijspeil dichter bij elkaar te brengen.

Op 6 mei 1982 werd een devaluatic van de groene koers
van de Belgisch-Luxemburgse frank doorgevoerd waaruit een
toename van de prijzen, uitgedrukt in Belgische frank, volgde
van 5,34 pct.

De gemeenschappelijke prijzen en steunbedragen, uitge-
drukt in nationale munt voor de voornaamste landbouwpro-
dukten zijn voor 1981-1982 en 1982-1983 vastgesteld als
weergegeven in onderstaande tabel (tussen haakijes het pct.
van verhoging t.0.v. het vorig seizoen). Voor het verkoopsei-
z0en 1981-1982 werd volgende omrekeningskoers gebruikt
1ECU = 40,7985 Belgische frank, voor het seizoen 1982-
1983 was dat 1 ECU = 42,9772 Belgische frank.
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revenu du travail par unité de travail de 666 771 francs soit
une augmentation de 5 p.c. par rapport 1 1980. Les exploita-
tions horticoles avec prédominance de légumes en plein air et
fortement axées sur la production de witloof, d’une superficie
moyenne de 9,3 ha, ont obtenu en 1981-1982 un revenu de
travail de 548 990 francs soit 12 p.c. de plus que durant
Pexercice précédent. Enfin, les exploitations fruitiéres, d’une
superficie moyenne de 9,8 ha, ont obtenu en 1981 un revenu
du travail par unité de travail de 779 307 francs, soit une
augmentation de 64 p.c. par rapport a 1980.

La politique agricole

Le Conseil des Ministres de la CE a fixé les prix agricoles
communs le 2 avril 1981 pour la campagne 1981-1982 et le
18 mai 1982 pour la campagne 1982-1983. Ces prix com-
muns sont fixés en ECUS. Ils sont convertis en monnaie
nationale au moyen de taux de conversion agricoles (taux
verts). Lors de la fixation des prix communs les taux verts
sont adaptés afin de poursuivre le rapprochement progressif
des prix nationaux avec le niveau de prix commun.

Par suite de la dévaluation du taux vert du franc belge-
luxembourgeois le 6 mai 1982, les prix exprimés en monnaie
nationale ont augmentés de 5,34 p.c.

Les prix et montants d’aide communs exprimés en mon-
naie nationale des principaux produits agricoles ont été fixés
pour la campagne 1981-1982 et 1982-1983 comme indiqué
dans le tableau ci-aprés (entre parenthéses le pourcentage de
hausse par rapport 4 la campagne précédente). Pour la cam-
pagne 1981-1982 le taux vert érait 1 ECU = 40,7985 francs,
pour 1982-1983 = 1 ECU = 42,9772 francs.

1981-1882 1982-1983
F % F %
Zachte tarwe — Froment tendre '
— Richtprijs per ton — Prix indicatiffforne . . . . . . . o .o 9 406 (+ 8,5 _10 770 (+ 14,5)
_ Referentieprijs baktarwe (minimum bakkwaliteit) — Prix de référence/tonne (qualité panif.
wimale) . . o o e e 7 451 (+ 6,2) 8 539 (+ 13,2)
Gerst en mais — Orge et mais
— Richeprijs per ton — Prix indicatifftonne . . . . . . o s 8 568 (+ 8,8) 9 810 (+ 14,5)
Gerst, mais en tarwe — Orge, mas, froment
— Interventieprijs per ton — Prix d'intervention/tonne . . . . i .. ..ot 6 741 (+ 6,7) 7 704 (+ 14,3)
Rogge — Seigle
— Richtprijs per ton — Prix indicatifftonme . . . . . .o 8 568 (+ 7,2) 9 810 (+ 14,5)
_ TInterventieprijs per ton — Prix dlinterventionftonne . . . . . . . oo s st 6 903 (+ 4,00~ 7704 (+ 11,6)
Suikerbieten — Betteraves sucriéres
_ Minimum prijs per ton — Prix minimum/tonne
A-bieten — Betteraves A . . . . . - o oo cos oo ss T T 1435 (+ 7,0) 1656 (+ 15,3)
B-bieten — Betteraves B . . . . . . . o - oo n T T 995 (+ 6,0) 1022 (+ 2,6)
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1981-1982 1982-1983
F % F %

Witte suiker — Sucre blanc

— Richtprijs per ton — Prix indicatifftuane . . . . ... 20 163 (+ 9,25) 23 259 (+15,3)

— Interventieprijs per ton — Prix d'intervention/tonne . . . . . . ... e o 19 155 (+ 9,25) 22 094 (+ 15,3)
Koolzaad — Graines de colza

— Richtprijs per ton — Prix indicatifftonne . . . . . ..o 17 364 (+ 10,8) 19 937 (+ 14,8)
Gedroogde voedergewassen — Fourrages séchés

— Vaste steun per ton — Aide fixe partonne . . . . . e 287 (+ 8,7) 344 (+ 20,0)

Vezelvlas — Lin textile

— Steun per ha — Aide forfaitaive parba . . . . . . .. ...

Groenten en fruit — Fruits et légumes

— Aankoopprijzen verhoogd met — Prix d’achat augmentés de:

Appelen — Pommes . . . . . . . ...

Tomaten — Tomates

Bloemkolen, peren, rafeldruiven — Choux-fleurs, poires, raisins de table

Erwten, tuin- en veldbonen — Pois, féves et féveroles

— Minimumprijs — Prix minimum

Ruwe tabak — Tabac brut

12 096 (+ 12,8) 14 398 (+ 19,0

.......... + 9,7 + 17,0
.......... + 8,7 + 14,8
........ + 11,7 + 18,0

9983 (+ 8,7) 11778 (+ 18,0)

— Interventieprijs van de Belgische variéteiten verhoogd met — Prix d’intervention des varié-

tés belges augmenté de . . . . . . . . ... .

Melk — Lait

+ 10,8 + 14,8

— Richtprijs per 100 kg met 3,7 pct. vetten, aan melkerij geleverd — Prix indicatif pour 100

kg d 3,7 p.c. matiére grasse rendu laiterie . . . . . . . . .. ..

Boter — Beurre

— Interventieprijs per 100 kg — Prix d'intervention par 100 kg

Afgeroomde melk in poeder — Lait écrémé en poudre

— Interventieprijs per 100 kg — Prix d'intervention par 100 kg

Rundvlees — Viande bovine

989,8 (+ 9,2) 1152 (+ 16,4)

12 967 (+ 9,2) 15 025 + 15,9

5 404 (+ 9,2) 6 284 (+ 16,3)

— Interventieprijs per 100 kg levend gewicht, volwassen runderen — Prix d’intervention par

100 kg de poids vif (bovins abattus)

Varkensvlees — Viande porcine

— Basisprijs geslachte varkens per 100 kg — Prix de base du porc abattu par 100 kg . ...

Schapevlces — Viande ovine

— Basisprijs geslachte schapen per 100 kg — Prix de base, abattu par 100 kg

Rundvlees — Viande bovme: (1) 20.05.1982-05,12.1982
(2)06.12.1982-31.03.1983.

In tegenstelling tot de reglementering vervat in verordening
EG/17/64 moeten de projekten in verband met de verbetering
van de verwerking en afzet van land- en tuinbouwprodukten
thans passen in door de Nationale Overheid opgestelde en
door de Commissie van de Europese Gemeenschappen goed-
gekeurde programma’s.

Navolgende programma’s werden reeds door de EG-Com-
missie goedgekeurd:

— Eieren en slachtpluimvee 28.01.80
— Zuivel . 21.03.80
— Vee. vlees- en vleeswaren 17.12.80

6493 (+ 10,8) 7 421(1) (+ 14,3)

7 592(2) (+ 16,9)

7188  (+ 11,8) 8367  (+ 16,4)

15131 (+ 82) 17 613 (+ 16,4)

A Topposé des dispositions contenues dans le réglement
CEE/17/64, les projets relatifs a 'amélioration des conditions
de transformation et de commercialisation des produits agri-
coles doivent maintenant s’insérer dans des programmes spé-
cifiques émanant des autorités nationales et approuvés par les
Communautés Européennes.

Les programmes suivants ont déja été approuvés par la
Commission des Communautés Européennes:

— (Eufs et volailles 28.01.80
— Lait . . . . .. ... 21.03.80
— Bétail, viande et produits de viandes 17.12.80
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__ Groente- en fruitveilingen . . . . . . . . 28.10.80 .
— Groenteverwerking . . . . . - - - 12.06.81
_ Fruitverwerking . . . . . oo - 17.12.80
— Aardappelen . . . ..o e 28.10.80
—Vias .. e e 24.04.81
_. Zaaizaden . . . . . . . e 24.06.81
— Niet-eetbare tuinbouwprodukten . . . . . 01.04.81
— Primaire graanstockage en mengvoeder-

produktie . . . . . ..o e 04.12.81
__ Zee- en zoetwatervisserij . . . . . . . . - 07.05.82
— Pootgoed (addendum aardappelen) 13.05.82

Voor het programma groothandel in groenten en fruit kan
spoedig een beslissing verwacht worden. Een specifiek pro-
gramma voor de graanopslag in de Belgische havens is in
voorbereiding.

De goedkeuring van de voorgelegde programma’s door de
EG-Commissie wordt medegedeeld in de « Officiele berichten
van het Belgische Staatsblad ».

De markt van granen bleef gedurende lange tijd min of
meer stabiel. Nochtans werd de brouwerijgerst schaars op
het einde van het seizoen 1980-1981, wat een sterke prijsstij-
ging voor gevolg had.

Bovendien daalde het inmengingspercentage van inlandse
tarwe in brood, vermirs dit percentage dat in 1979-1980 nog
56,85 pct. bedroeg verminderde tot ongeveer 43 pct. de vol-
gende twee seizoenen. Daarentegen bleef de aanwending van
tarwe in de veevoeding regelmatig toenemen.

Met uitzondering van tarwe en gerst, daalt de produktie
van de andere graansoorten jaar na jaar. Voor de eerste keer
heeft de EEG-Ministerraad voor de graanproduktie maatrege-
len in het kader van de medeverantwoordelijkheid uitgevaar-
digd en dit vanaf het seizoen 1982-1983.

De aardappeloogst 1981 was globaal genomen van uitste-
kende kwaliteit. In het begin van het seizoen waren de prij-
zen cerder langs de lage kant, maar vanaf midden februari
werd een aanzienlijke prijsverhoging vastgesteld. In april en
mei schommelde de prijs reeds rond de 10 F, als gevolg van
de grote vraag uit het Verenigd Koninkrijk.

Het seizoen 1981-1982 werd gekenmerkt door een uitzon-
derlijk hoge suikerproduktie, nl. 1028 000 ton. Deze hoe-
veelheid omvatte 202 000 t suiker buiten quotum (C-suiker)
waarvan de EEG voor 50000 t de overdracht naar het sei-
z0en 1982-1983 toegestaan heeft. Voor dit laatste seizoen
werd de medeverantwoordelijkheid van producenten en fabri-
kanten verhoogd als gevolg van de lage wereldmarktprijzen.
De prijzen van het vlas zijn sinds het aanslagjaar 1981-1982
aanzienlijk verbeterd, en voor het eerst werden hogere prijzen
genoteerd voor dauwrootvlas dan voor waterrootvlas. In
1981 was de prijs voor hop bemoedigend, maar sinds begin
1982 werd de prijs gedrukt.

De kwaliteit van de tabakoogst was zeer goed, en dank zij
een aangepaste restitutie ontstonden er exportmogelijkheden
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— Criées de fruits et légumes . . . . . . . . 28.10.80
— Transformation des légumes . . . . . . . 12.06.81
— Transformation des fruits . . . . . . . . 17.12.80
— Pommesdeterre . . . . . . . . . - 28.10.80
—— Lin . .o 24.04.81
— Semences . . . - . oo e e e e 24.06.81
— Produits horticoles non comestibles 01.04.81
— Stockage primaire des céréales et pro-

duction d’aliments composés . . . . . 04.12.81
_ Péche maritime et pisciculture . . . . . . 07.05.82
— Plants de pommes de terre (addendum pom-

mes de terre) . . . . . . .o . oo - 13.05.82

Pour le programme «commerce de gros de fruits et de
légumes » une décision est attendue a bréve échéance. Un
programme spécifique pour le stockage de céréales dans les
ports belges est en préparation.

L’approbation par la Commission des programmes qui lui
sont présentés est communiquée dans les «Avis officiels du
Moniteur Belge ».

Le marché des céréales est resté relativement stable pen-
dant une longue période. Toutefois, a la fin de la campagne
1980-1981, Porge de brasserie est devenue plutét rare, ce qui
a entrainé une hausse rapide des prix.

Il s’est produit par ailleurs une baisse du taux d’incorpora-
tion du froment indigéne pour la panification, puisque ce
taux passe de 56,85 p.c. en 1979-1980 a quelque 43 p.c.
pour les deux campagnes suivantes. Par contre, l'utilisation
du froment dans I'alimentation animale tend assez réguliere-
ment a augmenter.

En dehors du froment et de 'orge, la production des autres
céréales diminue d’année en année. Pour la premiére fois, le
Conseil des ministres CE a décidé pour la production des
céréales d’introduire des mesures de coresponsabilité et celaa
partir de la campagne 1982-1983.

Sur un plan global, la récolte de pommes de terre a été
d’excellente qualité en 1981. En début de campagne, les prix
sont restés stables et plutot faibles tandis qu’une véritable
poussée vers le haut a été observée 2 partir de la mi-février.
En avril et en mai, les prix oscillaient déja aux environs de
10 F/kg, suite 2 la forte demande du Royaume-Uni.

La campagne 1981-1982 a par ailleurs été caractérisée par
une production sucriére particuli¢rement  élevée, soit
1028 000 tonnes. Comme cette quantité globale comprenait
notamment 202 000 t de sucre hors quota (sucre C), la CE a
permis le report de 50000 t de ce sucre a la campagne 1982-
1983. Pour cette derniére campagne, la coresponsabilité des
producteurs et des fabricants a été renforcée par suite de la
grande faiblesse des prix sur le marché mondial. Les prix du
lin se sont nettement améliorés a partir de I'exercice 1981-
1982 et pour la premiére fois on a enregistré un prix plus
élevé pour le lin roui a terre que pour le lin roui i I'eau. Le
houblon de 1981 a connu des prix trés encourageants, qui se
sont toutefois tassés des le début de 'année 1982.

La qualité de la récolte de tabac a été trés bonne, et des
possibilités d’exportation notamment vers les USA grace a
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naar de VSA. De subsidiepolitick ten voordele van de
verwerkers van drooggeoogste erwten en bonen in de veevoe-
ding werd voortgezet.

Vanaf de campagne 1982-1983 wordt er eveneens een
steun tocgekend aan produkten bestemd voor menselijke
voeding.

De gemiddelde jaarprijs van groenten kende een daling
t.o.v. 1980 maar de uit de marke genomen hoeveelheden
bloemkolen en tomaten waren zeer gering in vergelijking met
de totale geoogste hoeveelheden.

In de fruitsektor waren er geen problemen inzake commer-
cialisatie. De uit de markt genomen hoeveelheden waren ver-
waarloosbaar klein en voor de ganse gemeenschap was de
appelproduktie zelfs deficitair. De prijzen tijdens het seizoen
1981-1982 waren daarentegen zeer hoog. Er werd eveneens
steun toegekend voor de verwerking van kersen in siroop.

De markt van niet-eetbare tuinbouwprodukten evolueerde
op een zeer bevredigende wijze behalve dan wat de sektor
snijbloemen betreft. De boomkwekerijsektor kende een nicu-
we ontwikkeling waarbij eveneens een toename van de uit-
voer te vermelden is.

Voor het melkprijsjaar 1981-1982 moest de medeverant-
woordelijkheidsheffing lichtjes verhoogd worden maar er
werd toch een geringere heffing toegepast voor de producen-
ten uit de probleemgebieden.

Ingevolge een sterke inkrimping van de voorraden boter en
mager melkpoeder werd voor het seizoen 1982-1983 de me-
deverantwoordelijkheidsheffing lichtjes verlaagd en werd be-
slist een extra korting toe te staan op de heffing voor het ge-
heel van producenten in de Gemeenschap. Ingevolge de
steeds stijgende koers van de dollar heeft de EEG de uitvoer-
restituties op een relatief laag niveau kunnen handhaven.
Maar de aanwezigheid van omvangrijke voorraden melkpoe-
der, boter en kaas in de VSA heeft een nadelige invloed ge-
had op de afzetmogelijkheden via uitvoer.

De gemiddelde prijs voor runderen kende in 1981 een stij-
ging van ongeveer 10 pct. t.o.v. het vorige jaar en deze ten-
dens heeft zich tijdens het eerste semester van 1982 verder-
gezet.

Vanaf 28 juni 1982 wordt een communautair indelings-
schema toegepast voor karkassen van geslachte volwassen
runderen op basis waarvan de marktprijzennotering en de
toepassing van de interventiemaatregelen moet gebeuren.

Het premiestelsel tot de instandhouding van de zoogkoei-
enstapel is verlengd maar de premie zelf werd verlaagd van
1620 frank un 1981-1982 tot 1250 frank in 1982-1983 en
het nationale premiegedeelte wordt beperkt tot de eerste
vijfentwintig koeien. De gemiddelde prijs van geslachte var-
kens is in 1981 met meer dan 10 pct. gestegen t.0.v. 1980,

Het systeem van forfaitaire steun voor de privé-opslag
bleef in voege in 1981 en 1982 ten einde de markt van var-
kensvlees beter te kunnen regelen.
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une restitution adéquate se sont offertes pour alléger le mar-
ché. La politique d’aide accordée aux transformateurs de pois
et de féves récoltés a ’état sec et incorporés dans I'alimenta-
tion du bétail a été poursuivie.

A partir de la campagne 1982-1983 une aide est également
attribuée aux produits destinés a I’alimentation humaine.

Le prix moyen annuel (1981) des légumes a diminué par
rapport 4 1980, mais les retraits du marché pour les choux-
fleurs et les tomates sont restés trés faibles par rapport a la
totalité de la récolte.

Dans le domaine des fruits, la commercialisation n’a pas
posé de problémes. Les quantités retirées du marché sont res-
tées négligeables et la récolte des pommes est méme restée
déficitaire dans toute la Communauté. Les prix de la cam-
pagne 1981-1982 ont été trés élevés. Des aides a la transfor-
mation ont été accordées pour les cerises au sirop.

Le marché des produits horticoles non comestibles a évolué
de maniére trés satisfaisante, sauf dans le secteur des fleurs
coupées. Les pépiniéres ont connu un nouveau développe-
ment et ont enregistré un accroissement des exportations.

Pour la campagne laitiere 1981-1982, le prélévement de
coresponsabilité a dii étre légérement augmenté, mais une
moindre pénalisation a été maintenue pour les producteurs
situés en régions défavorisées.

A la suite de la forte diminution des stocks de beurre et de
poudre de lait écrémé le prélevement de coresponsabilité a
été légérement réduit pour la campagne 1982-1983 et des
mesures spéciales de ristourne partielle du prélévement ont
été décidées pour I'ensemble des petits producteurs de la
Communauté. Grace a la hausse constante du dollar, la CE a
pu maintenir ses restitutions & 'exportation a un niveau rela-
tivement bas, mais la présence de stocks considérables en
poudre de lait, beurre et fromage aux USA a eu un effet
négatif sur les débouchés a Pexportation.

Le prix moyen des bovins a accusé une hausse d’environ
10 p.c. en 1981 par rapport a I'année précédente et cette ten-
dance s’est maintenue dés le début de I’année 1982.

Depuis le 28 juin 1982 une grille communautaire pour le
classement des carcasses de gros bovins est appliquée pour
I’établissement des prix de marché et la mise en train de I'in-
tervention.

Le régime de la prime pour le maintien du troupeau de
vaches allaitantes a été prolongé, mais la prime passe de
1620 francs en 1981-1982 3 1250 francs en 1982-1983, et
cela avec un avantage national pour les vingt-cing premiéres
vaches. Le prix moyen du porc abattu a augmenté de plus de
10 p.c. en 1981 par rapport 3 1980.

Le régime d’aide forfaitaire pour le stockage privé a été
maintenu en vigueur en 1981 et en 1982 afin de mieux régu-
lariser le marché des porcs.
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In de sektor eieren en pluimvee werden de uitvoerrestitu-
ties in 1981 verder afgebouwd. De Europese uitvoer van eie-
ren steeg met meer dan 50 pct. en die van braadkuikens met
ongeveer 35 pct. Spijtig genoeg werd deze gunstige evolutie
niet doorgetrokken in 1982 want in maart van dat jaar ge-
raakte de sektor in een krisissituatie die sindsdien van struk-
turele aard geworden is.

Aanvullende heffingen bij de invoer uit derde landen moes-
ten ingesteld worden.

De resultaten van de ruilverkaveling voor 1981 liggen ho-
ger dan deze van 1980. Dit geldt inzonderheid voor de op-
pervlakte afgewerkte ruilverkaveling. De vastgelegde kredie-
ten voor kultuurtechnische werken daarentegen gaven een
lichte daling te zien.

Er mag verwacht worden dat de gunstige resultaten inzake
oppervlakte afgewerkte ruilverkaveling zich op korte termijn
sullen verderzetten. Of dit ook op middellange termijn zo zal
zijn, zal afhangen van de omvang der investeringskredieten
voor het uitvoeren van de werken.

Sinds 1980 hebben de gewesten het geheel van de verbete-
ringswerken van de onbevaarbare waterlopen, van de land-
bouwdrainering en van de landbouwwegen ten laste
genomen.

Gedurende de periode gaande van 1 januari 1981 tot 30
juni 1982 werd een globaal krediet van 1445210 110 frank
besteed aan deze werken.

Om de veiligheid van de bermen en van de dijken der wa-
terlopen te waarborgen bekostigt het Departement de bestrij-
dingscampagne tegen de muskusratten.

De politiek voor het verbeteren van de gebouwen en van
hun optimale aanpassing om aldus de rendabiliteit van de
bedrijven nog verder op te drijven werd voortgezet door het
opstellen en verspreiden van technische dokumenten.

Wat het landbouwmaterieel betreft werd een merkelijke te-
rugloop vastgesteld in verhouding met 1980 en de voorgaan-
de jaren. De verkoop van landbouwtrekkers is de laagste
sinds 1971. De trend krachtiger trekkers te kopen is spiijts al-
les blijven aanhouden en dit komt vooral tot uiting door de
aankoop van een groter aantal trekkers met een hoog ver-
mogen.

Er werd eveneens een opmerkelijke belangstelling van de
uitbaters vastgesteld voor alternatieve energie waarvoor zij
nochtans behoedzaam en terughoudend blijven.

Ten einde de rendabiliteit van de land- en tuinbouwbedrij-
ven te verbeteren werden toelagen toegekend voor het hou-
den van bedrijfsekonomische boekhoudingen en de bijstand
van erkende bedrijfsleidingsdiensten evenals om de werkings-
kosten te dekken van de bedrijfsleidingsgroepen, van de ver-
enigingen voor onderlinge bedrijfshulp en van de diensten
voor landbouwvervangingsarbeid.

De scholing van personen die in de landbouw werkzaam
zijn en vergoeding voor sociale promotie aan zelfstandigen en
helpers uit land- en tuinbouwsektor worden gefinancierd met
kredieten uitgetrokken op de begrotingen van de gemeen-
schappen.
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Dans le secteur des ceufs et volailles les restitutions a
Pexportation ont été régulierement abaissées en 1981.
L’exportation des ceufs augmentait de plus de 50 p.c., celle
des poulets a rotir d’environ 35 p.c. Malheureusement cette
excellente situation ne s'est pas prolongée car une crise s’est
amorcée en mars 1982 et a pris un caractére structurel.

Des prélévements supplémentaires 2 I'importation en pro-
venance des pays tiers ont dii étre appliqués.

Les résultats pour le remembrement en 1981 sont supeé-
rieurs 3 ceux de 1980; principalement en ce qui concerne la
superficie des remembrements terminés. Les crédits d’engage-
ment pour les travaux connexes montrent, par contre, une
légere diminution.

Il peut étre attendu que les résultats favorables en ce qui
concerne la superficie des remembrements terminés se main-
tiendront a court terme. A moyen terme, ceux-ci dépendront
des crédits d’engagement accordés pour Pexécution des
travaux.

Dés I’année 1980, les régions ont pris en charge 'ensemble
des travaux d’amélioration des cours d’eau non navigables,
de drainage agricole et d’amélioration de la voirie agricole.

Au cours de la période allant du 1¢ janvier 1981 au 30
juin 1982, un crédit global de 1445 210110 francs a été
affecté a ces travaux.

Pour assurer la sécurité des berges des cours d’eau, le
Département finance la campagne contre le rat musqué.

La politique visant 2 amélioration des batiments et a leur
adaptation la meilleure en vue d’une rentabilité toujours plus
grande de I'exploitation s’est poursuivie par la rédaction et la
diffusion de documents techniques.

En ce qui concerne les machines agricoles, on constate un
net recul par rapport 3 1980 et aux années précédentes. Les
ventes de tracteurs notamment sont les plus basses enregis-
trées depuis 1971. La tendance & augmenter la puissance des
tracteurs s’est malgré tout poursuivie et elle résulte surtout de
Pachat d’un plus grand nombre de tracteurs a forte puis-
sance.

On a constaté aussi un intérét marqué des exploitants pour
les énergies alternatives, a I'égard desquelles ils restent cepen-
dant dans une réserve prudente.

En vue d’améliorer la rentabilité des exploitations agricoles
et horticoles, des subsides ont été octroyés pour la tenue de
comptabilités de gestion et I'assistance de services de gestion
agréés ainsi que pour couvrir les frais de fonctionnement des
groupes de gestion, des associations d’entraide mutuelle a
Pexploitation et des services de remplacement de travail agri-
cole.

La qualification professionnelle des personnes travaillant
dans Pagriculture et les indemnités de promotion sociale aux
exploitants et aidants du secteur agricole et horticole sont
financées par des crédits prévus aux budgets des Commu-
nautés.
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Het Departement heeft zijn informatieopdracht tegenover
boer en tuinder verder gezet door de publikatie van tijd-
schriften en brochures, de inzet van audiovisuele media en
door de deelname aan manifestaties met didaktisch karakter.

Met de bedoeling de resultaten van het wetenschappelijk
onderzoek zo snel mogelijk door te geven, wordt getracht de
land- en tuinbouwers te bereiken via groepsvoorlichting en
massavoorlichting. Naast de voordrachten en studiedagen
wordt er in de groepsvoorlichting een bijzondere plaats inge-
nomen door de demonstratiecentra, de referentie- en proef-
bedrijven. De betrokkenen kunnen ook steeds een beroep
doen op de individuele voorlichting die van zeer groot belang
blijft.

Het voorbije jaar werden, evenals voorgaande jaren, bij-
zondere inspanningen gedaan voor de benadeelde gebieden
van het land, dit door de toepassing van het ministerieel be-
sluit van 11 juni 1980 dat de bevordering beoogt van de
groenvoederproduktie en de rationele weideuitbating.

De wetgeving betreffende de officiéle erkenning, de keuring
en de handel van zaaizaad en pootgoed van nieuwe variétei-
ten enerzijds en de bescherming van het kwekersrecht ander-
zijds, verzekeren een billijke vergoeding voor de kweekarbeid
en stimuleren de veredeling.

In de tuinbouw stelt de kostprijs van de energie zware pro-
blemen hetgeen verschillende steunmaatregelen heeft verant-
woord. Vooreerst werd een kompensatie ingesteld voor de
BTW die de tuinders bij de aankoop van stookolie tijdens de
periode van 1 oktober tot 31 december 1981 hebben betaald.
Deze kompensatievergoeding werd in 1982 verder afgewik-
keld. Vervolgens werden bijzondere steunmaatregelen uitge-
vaardigd om de brandstofbesparing in de tuinbouw te bevor-
deren door energiebesparende investeringen. Beroepsprodu-
centen van witloof en champignons kunnen eveneens genie-
ten van een toelage voor dergelijke investeringen. In de snij-
bloementeelt dringt een rationalisatie zich op.

De saneringsmaatregelen van de druiventeelt blijven ge-

handhaafd.

Her bakterievuur betekent een ernstige bedreiging voor be-
paalde boomkwekerij- en fruitteelten.

Om de kersenoogst tegen spreeuwen te beschermen waren
opnieuw uitdunningsakties van de spreeuwenbevolking in het
voornaamste kersenproduktiegebied van het land noodzake-
lijk.

De waarschuwingsposten lichten de land- en tuinbouwers

verder in over de meest gepaste tijdstippen om de fytosanitai-
re behandelingen uit te voeren.

Het doel van de fytosanitaire inspektie is de toevallige in-
voer van schadelijke organismen te vermijden ter gelegenheid
van internationale uitwisselingen van planten en plantaardige
produkten. Zij mag echter geen belemmering betekenen voor
de ontwikkeling van de handelsbetrekkingen.
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Le Département a poursuivi sa mission d’information
auprés des agriculteurs et horticulteurs, par la publication de
périodiques et de brochures, par le canal des moyens audio-

visuels et la participation 3 des manifestations i caractére
didactique.

En vue de communiquer le plus rapidement possible les
résulrats de la recherche scientifique, on cherche 3 atteindre
les agriculteurs et horticulteurs par le biais de la vulgarisation
de groupe ou de masse. Outre les conférences et les journées
d’étude, la vulgarisation de groupe accorde une place particu-
liére aux centres et aux essais démonstratifs (agricoles), jar-
dins d’essais et centre d’essais (horticoles), ainsi qu’aux
fermes de référence et d’expérimentation. Les intéressés peu-
vent aussi prétendre aux conseils individuels qui restent de
grande importance.

L’année passée comme les années précédentes, des efforts
particuliers ont été fait en faveur des régions défavorisées du
pays; ceci par I'application de I’arrété ministériel du 11 juin
1980 visant la promotion de la production fourragére et ’ex-
ploitation rationnelle des paturages.

La législation concernant I'admission officielle, le contréle
et la commercialisation de semences et plants de variétés
nouvelles, d’une part, et la protection du droit d’obtention
végétale, d’autre part, assurent une rémunération équitable
pour le travail d’obtention et stimulent la sélection.

En horticulture, le coiit de I’énergie pose de grands pro-
blemes ce qui a motivé plusieurs mesures d’aide. D’abord il
fut instauré une compensation de la TVA que les horticul-
teurs ont payé lors de leurs achats de mazout pendant la
période du 1° octobre au 31 décembre 1981. Cette indem-
nité compensatoire a suivi sa procédure de liquidation en
1982. Ensuite des mesures spéciales d’aides ont été prises
pour favoriser la réduction de combustibles en horticulture
aprés des investissements économisant ’énergie. Les produc-
teurs professionnels de witloof et de champignons peuvent
également bénéficier d’une subvention pour les investisse-
ments similaires. En culture de fleurs coupées, une rationali-
sation s’impose.

Les mesures d’assainissement du secteur de la culture du
raisin ont été maintenues.

Le feu bactérien constitue une grave menace pour certaines
cultures de pépiniéres et certains arbres fruitiers.

Pour protéger la récolte des cerises contre les étourneaux,
des opérations de destruction de la population des étour-
neaux ont été rendues nécessaires dans la principale région
de production de cerises du pays.

Les postes d’avertissement ont continué a informer les pro-
ducteurs des moments les plus appropriés pour procéder aux
traitements phytosanitaires.

L’inspection phytosanitaire a pour but d’empécher Pintro-
duction accidentelle d’organismes nuisibles lors des échanges
internationaux de végétaux et de produits végétaux. Elle ne
peut cependant constituer une entrave au développement des
relations commerciales.
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De kontroles aangaande de residu’s van pesticiden op
groenten en fruit beogen het voorkomen van muoeilijkheden
bij uitvoer van deze produkten.

De specialisatie in de rundveerassen leidt tot diversifikatie
tussen de bedrijven die even belangrijk is als deze voortvloei-
end uit de verschillen in bedrijfsoppervlakte.

Het roodbont- en het zwartbontras leiden tot dezelfde be-
drijfstypes. Bij het Westvlaamse roodras stelt men vast dat er
weinig volwassen vrouwelijk materiaal voorhanden is: er
worden veel vaarzen afgeslacht wat onvermijdelijk de toe-
komst van dit ras in gevaar brengt.

Voor de typische melkveerassen is de vooruitgang van de
melkgifte bevredigend te noemen, voor de tweeledige rassen,
met inbegrip van het roodbonte, is er eerder stagnatie.

De invoering van de BLUP-methode naast de prestatie- en
de nakomelingentoets, versterkt de selektiesystemen waarover
men thans beschikt in de rundveesektor.

In de varkensfokkerij blijft alle aandacht toegespitst op het
stress-syndroom. Het opsporen van stressnegatieve lijnen is
thans beéindigd. De volgende fase werd ingeluid, namelijk
het testen van de nakomelingen van deze negatieve lijnen op
de fokbedrijven waarvan ze herkomstig zijn. Dit moet leiden
tot de kontrole van de overdracht van de stressongevoelig-
heid, en eveneens van de vruchtbaarheid en de konformatie.
Aldus wordt beoogd op de fokbedrijven negatief geteste fok-
dieren te verspreiden en een kompromis te vinden tussen
stressongevoeligheid en behoud van vlees- en slachtkwaliteit
voor de toekomst.

In 1981 werd door de PMU, de Ruitersportfederatie en de
voornaamste paardenfokverenigingen het startsein gegeven
voor de Belgische Konfederatie van het Paard. De opdracht
ervan bestaat o.a. in de koordinatie en aanmoediging van de
fokkerij, de organisatie van manifestaties, het uitvoeren van
studies en onderzoek, de promotie van het Belgische paard.
Bij de start van de werkzaamheden werden drie opties geno-
men: centralisatie van de inschrijvingen van veulens, invoe-
ring van de informatikaverwerking, centralisatie van de se-
kretariaten. Bovendien worden aanmoedigingspremies toege-
kend. Aldus werd een nieuwe impuls gegeven aan de Belgi-
sche paardenfokkerij.

Samenvattend kan men vaststellen dat 1981 vrij gunstig
verliep op het gebied van de dierenziekten en hun bestrijding.

Mond- en klauwzeer kwam noch bij de runderen, noch bij
de varkens voor. De brucellosebestrijding boekte een lichte
vooruitgang, doch verloopt nog altijd moeizaam. Met 96,33
pct. vrije veestapels en 96,97 pct. vrije dieren, is de toestand
goed te noemen, doch het streefdoel werd nog niet bereikt.
Waakzaamheid blijft geboden.

Rundertuberculose blijft goed onder kontrole en 99,99 pct.
der veestapels zijn tbc-vrij. Enzootische runderleucose wordt
hardnekkig bestreden, met bevredigend resultaat.
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Les controles relatifs aux résidus de pesticides sur fruits et
légumes ont pour objectif de prévenir des difficultés lors de
PPexportation de ces produits.

La spécialisation des races bovines conduit 2 une diversifi-
cation des exploitations qui est aussi importante que celle qui
découle de la différence de la superficie-des exploitations.

Les pie-rouge et pie-noire conduisent vers des types d’ex-
ploitation identiques. En race rouge west-flandrienne on
constate une régression des effectifs adultes femelles: on abat
un nombre élevé de génisses ce qui menace directement I'ave-
nir de cette race.

Les progrés en matiére de production laitiére des races a
lait sont satisfaisants. Il y a plutot stagnation pour les races a
double finalité, y compris la pie-rouge.

L’introduction de la méthode BLUP a coté du testage des
prestations et des descendances, renforce le systéme de sélec-
tion mis en ceuvre actuellement dans le secteur bovin.

Le probleme du stress continue 3 attirer toute I'attention
dans le domaine de la sélection porcine. La recherche de
lignées négatives pour le stress est arrivée A terme. La phase
suivante consistant dans le testage des descendants de ces
lignées négatives dans les exploitations d’élevage d’oit elles
étaient originaires, a été entamée. Tout ceci méne au controle
de la transmission du caractére stress-négatif, de la fécondité
et de la conformation. Cest ainsi qu’on poursuit la distribu-
tion dans les élevages d’animaux reproducteurs testés négati-
vement pour le stress et d’élaborer un compromis entre I'in-
sensibilité au stress et le maintien pour P’avenir des qualités
d’abattage et de viande, de nos races porcines.

En 1981 le PMU, la Fédération des sports équestres et les
studbooks les plus importants ont donné le signal de départ
pour la Confédération belge du Cheval. Sa mission consiste
entre autres 3 coordonner et a encourager Iélevage des che-
vaux, 4 organiser des manifestations, a réaliser des recherches
et des enquétes, a encourager la promotion du cheval belge.
Au départ, trois options furent retenues: la centralisation des
inscriptions des poulains, Papplication de I'informatique, la
centralisation des secrétariats. Des primes d’encouragement
furent en outre accordées. Un nouveau stimulant est ainsi
donné a Iélevage chevalin de notre pays.

En résumé il y a lieu de constater que Pannée 1981 fut
généralement bonne du point de vue maladies des animaux et
de la lutte préventive et curative.

La fidvre aphteuse ne fut signalée ni sur les bovins ni sur
les porcs. La lutte contre 1a brucellose bovine a marqué quel-
ques points mais continue 3 évoluer difficilement. Avec ses
96,33 p.c. de cheptels indemnes et ses 96,97 p.c. d’animaux
indemnes, la situation est bonne, mais Vobjectif final n’est
toujours pas atteint. La vigilance est toujours de rigueur.

La tuberculose bovine reste bien sous controle: 99,99 p.c.
des cheptels sont indemnes de tbe. La lutte contre la leucose
enzootique reste acharnée, avec un résultat satisfaisant d’ail-
leurs.
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Virale ademhalings- en darmaandoeningen blijven optreden
bij het rundvee. Het zijn komplexe aandoeningen die beide
door gepaste hygiénische maatregelen en verantwoorde be-
drijfsvoering in sterke mate kunnen voorkomen worden.

Bij schurftbestrijding werd lindaan taboe verklaard omwil-
le van de residu-problemen.

Het ziektebeeld van de varkenssektor werd gedomineerd
door de uitbraak van klassieke varkenspest. Deze uitbraak
kwam zeer ongelegen, nl. op het ogenblik dat onze Belgische
reglementering ter zake diende aangepast aan deze van de
EEG. Het grondgebied werd in zones ingedeeld, de vaccinatie
werd tot één zone teruggebracht, systematische opsporing
van virusdragers werd ingevoerd, de vergoedingswijze werd
fundamenteel gewijzigd. Dit alles is vervat in een EEG-uit-
roeiingsplan dat, dank zij nationale en EEG-middelen, het
land zo snel mogelijk vrij van varkenspest beoogt te maken.

De georganiseerde gezondheidszorg voor varkens, hoe
noodzakelijk en nuttig deze ook moge blijven, kent niet het
verwachte succes bij de varkenshouders.

Vanuit sanitair oogpunt is de toestand in de pluimveesek-
tor zeer bevredigend. De preventieve akties, zoals Marek-vac-
cinatie en deze tegen pseudo-vogelpest, de ILT- en CRD-
kontrole verlopen met succesvol resultaat.

Hondsdolheid (rabies) komt opnieuw opzetten beneden
Samber en Maas. Men mag verwachten, mede door het ach-
terblijven van de vergassing van vossenholen in 1982 dat in
1982 een hoogtepunt in het aantal gevallen van deze zoonose
zal bereikt worden.

De bijensektor leeft onder de bedreiging van de varrose die
onze grenzen nadert. De acariose-bestrijding levert goede
vruchten af. Spijts de atmosferische gesteltenis was de sanitai-
re toestand van onze bijenvolken zeer bevredigend.

Melen, beenderen en vetten worden als grondstoffen voor
de veevoederfabrikatie, van nabij gekontroleerd. Vooral het
opsporen van salmonellabesmetting wordt, naast andere, met
nadruk doorgevoerd. Ingeval van besmetting wordt hersterili-
satie opgelegd vooraleer de partij wordt vrij gegeven.

Het bedrag van de door het Landbouwinvesteringsfonds
gesubsidieerde kredieten is met ongeveer 12,5 pct. gedaald
ten opzichte van vorig jaar. Er wordt vastgesteld dat het ge-
middeld kredietbedrag dat door uitbaters van landbouwbe-
drijven bij de financiéle instellingen wordt aangevraagd daalt.
Het gemiddeld kredietbedrag dat van een LIF-tussenkomst
geniet is daarentegen gelijk gebleven. De verdeling van de
kredieten naar bestemming is ongeveer dezelfde gebleven als
in 1980.

Vanaf de oprichting ervan, tot eind december 1981 ont-
ving het Landbouwinvesteringsfonds 215 460 aanvragen om
tussenkomst.
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Les affections pulmonaires et intestinales d’origine virale
restent d’actualité chez les bovins. Il s’agit d’affections de
nature complexe qui toutes les deux peuvent étre évitées dans
une grande mesure par des mesures d’hygiéne appropriées et
par une gestion des cheptels adéquate.

Le lindane a été déclaré tabou dans la lutte contre la gale,
suite a des probl¢mes de résidus.

La situation vétérinaire du secteur porcin est dominée par
Papparition de foyers de peste porcine classique. Cette appa-
rition était fort inopportune 2 un moment ot la réglementa-
tion belge devait étre adaptée a celle du Marché Commun.
Le territoire du pays fut divisé en zones, la vaccination n’est
plus autorisée quen une seule zone, la recherche systémati-
que de porteurs de virus fut organisée, indemnisation fut
modifiée substantiellement. Tout ceci s’insére dans un plan
d’éradication CEE qui, grice 4 un financement national et
communautaire, veut éradiquer la peste porcine au plus tét
dans notre pays.

Malgré leur nécessité et leur utilité, les soins de santé orga-
nisés pour les porcs, ne connaissent pas le succés escompté
aupres des détenteurs de porcs.

La santé des cheptels avicoles est trés satisfaisante. Les
actions préventives, telles que la vaccination Marek et contre
la pseudopeste aviaire, les contréles ILT et CRD se déroulent
avec succes.

La rage selvatique s’amplifie 2 nouveau au sud du sillon
Sambre-Meuse. 1l faut s’attendre, compte tenu également de
'abandon du gazage des terriers en 1982, i un sommet du
nombre de cas de cette zoonose constatés en 1982.

Le secteur apicole vit sous la menace ‘de la varroase qui
s’approche de nos frontiéres. La lutte contre Pacariose a pro-
duit des résultats satisfaisants. Malgré les conditions atmos-
phériques la situation de nos colonies d’abeilles fut trés satis-
faisante.

Les farines animales, les os et les graisses qui sont des
matiéres premiéres pour la fabrication d’aliments pour le
bétail, sont contrdlés de prés. Ce sont surtout les salmonelles,
a c6té d’autres agents éthiologiques, qui font I’objet de
recherches suivies. En cas de contamination le lot doit étre
stérilisé & nouveau avant d’étre admis 2 la fabrication.

Le montant des crédits subsidiés par le Fonds d’Investisse-
ment Agricole en 1981 est en régression de prés de 12,5 p.c.
par rapport i Pannée précédente. On constate une nette
diminution du montant moyen du crédit sollicité par ’exploi-
tant agricole auprés des institutions financiéres mais le mon-
tant moyen du crédit qui bénéficie d’un subside du FIA est
resté quasi le méme. La répartition des crédits par destination
est trés semblable a celle de 1980.

Depuis sa création et jusqu’a fin décembre 1981, le Fonds
d’Investissement a enregistré 215 460 demandes d’interven-
tion,
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Het Landbouwfonds heeft een hele reeks bijkomende
maatregelen ten voordele van de landbouwers gefinancierd.
Het betreft 0.a. de premies bij installatie, de premies ten gun-
ste van de individuele huisvesting van jonge landbouwers,
toelagen voor bedrijfsleidingsadvies en toelagen aan vereni-
gingen voor onderlinge bedrijfshulp. Steunbedragen voor pro-
bleemgebieden, uittredingsvergoedingen en struktuurverbete-
ringspremies werden in uitvoering van de wet van 3 mei
1971 verder uitbetaald door tussenkomst van het Landbouw-
fonds.

De globale steun die werd verleend voor de verbetering
van de afzet en de verwerking van landbouwprodukten (ver-
ordening EEG/355/77) heeft in 1981 een bedrag van
229836 000 frank bereikt. De voor de afzetbevordering be-
stemde kredieten waren hoger in 1982 dan in 1981. Bij de
gevoerde akties wordt de klemtoon steeds meer en meer ge-
legd op «promotiecampagnes» voor bepaalde produkten in
bepaalde geografische gebieden. Hierbij kan de maximale
kombinatie van de desiderata van de diverse representatieve
gesprekspartners, voor de te bewerken markt, een optimaal
kommercieel rendement verzekeren. In deze optiek zijn de be-
roepsgroeperingen nauw betrokken bij het opmaken van pro-
gramma’s voor exportontwikkeling dank zij de oprichting
van diverse adviesgroepen bij de NDALTP.

De ekonomische inzinking op wereldniveau die steeds
aansleept, beklemtoont de moeilijkheden van iedereen en
heeft op internationaal vlak aanleiding gegeven tot verhoogde
spanningen en beschermende maatregelen.

De internationale organisaties (GATT, OESO, enz.) die de
wereldhandel in zekere mate trachten te reglementeren wer-
den aangezocht om de tegenstellingen af te zwakken en kom-
promis-voorstellen uit te werken zowel inzake handels- als

landbouwbeleid. Het beleid van de Gemeenschap wordt dik- -

wijls aangevallen maar het is niet het enige dat nader zal
worden bekeken.

De toekomst van de internationale betrekkingen hangt
thans af van de evolutie van de machtsverhoudingen tussen
de uitvoerende landen, de toename van het wereldverbruik in
funktie van de ekonomische groei van de ontwikkelingslan-
den en op internationaal vlak, van de oplossing van de pro-
blemen die eigen zijn aan de uitbreiding van de Gemeen-
schap.
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Le Fonds Agricole a financé toute une série de mesures
complémentaires en faveur des agriculteurs parmi lesquelles il
faut citer notamment les primes aux investissements d’instal-
lation, les primes en faveur du logement individuel des jeunes
agriculteurs, les subsides pour le conseil de gestion et aux
associations d’entraide mutuelle 3 Pexploitation. Les aides
aux régions défavorisées et les octrois d’indemnités de sortie
et de primes d’apport structurel, en application de la loi du
3 mai 1971 continuent i se faire a l'intervention du Fonds
agricole.

Le total des aides accordées pour contribuer 3 I'améliora-
tion des structures de commercialisation et de transformation
(réglement CEE/355/77) a atteint un montant de 229 836 000
francs en 1981. Les crédits destinés 2 la promotion des
débouchés sont plus importants en 1982 qu’en 1981. Parmi
les types d’actions menées I'accent est mis de plus en plus sur
les «campagnes de promotion» réalisées pour certains pro-
duits dans certaines régions géographiques avec une combi-
naison optimale des desiderata des divers agents économiques
en cause en vue d’assurer un rendement commercial optimal.
Dans ce domaine, la profession est associée trés étroitement
aux programmes de développement des exportations grice a
la création auprés de PONDAH de toute une série de
groupes consultatifs,

La récession économique mondiale qui se prolonge a
accentué les difficultés de chacun et a suscité au plan interna-
tional un climat de contestation et certains réflexes protec-
tionnistes.

Les organisations internationales (GATT, OCDE, etc.) qui
ont pour mission de discipliner le commerce mondial ont été
trés sollicitées pour tenter de modérer les affrontements et
rechercher de nouveaux compromis sur le plan des politiques
commerciales et agricoles. Celles de la Communauté sont
souvent visées, mais elles ne sont pas les seules en cause.

L’avenir des relations internationales dépend aujourd’hui
de Pévolution des rapports de forces entre pays exportateurs,
de P'expansion de la consommation mondiale en fonction de
la croissance économique des pays en développement et
aussi, sur le plan intérieur, de la solution des problémes liés a
I’élargissement de la Communauté.
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PRODUKTIE
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" PRIX ET REVENUS PRIJZEN EN INKOMEN
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REVENUS EN AGRICULTURE
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1. DE EKONOMISCHE ONTWIKKELING
VAN DE LANDBOUW

A. De landbouw in het kader
van de algemene ekonomie

Om de landbouw te situeren in de nationale ekonomie
worden de ekonomische indikatoren die kenmerkend zijn res-
pektievelijk voor de landbouwsektor afzonderlijk en voor het
bedrijfsleven in zijn geheel, onderling vergeleken.

De bruto toegevoegde waarde van de landbouw tegen
marktprijzen, uitgedrukt in lopende prijzen zoals zij voor-
komt in de nationale rekeningen, bedroeg in 1981 83,665
miljard frank of 2,33 pct. van het BNP tegen 75,958 miljard
of 2,18 pct. van het BNP in 1980 en 73,2 miljard of 2,24
pct. van het BNP in 1979. Ten overstaan van 1980 is zij toe-
genomen met 10 pct., terwijl het BNP steeg met 3,4 pct.

Zoals in 1980 bekleedde de landbouw op de schaal der
toegevoegde waarden van de primaire en secundaire sektoren
de vijfde plaats in 1981, voorafgegaan door de metaalverwer-
kende nijverheid, de bouwnijverheid, de voedingsnijverheid
en de scheikundige nijverheid.

In tabel I van bijlage I wordt een vergelijking gemaakt tus-
sen de buitenlandse handel in land- en tuinbouwprodukten
en de buitenlandse handel in zijn geheel. In 1981 is het aan-
deel van de land- en tuinbouwprodukten in de buitenlandse
handel lichtjes vermeerderd wat de invoer betreft (7,72 pct.
tegen 7,05 pct. in 1980). De uitvoer vertoont een gelijkaardi-
ge evolutie, maar de vermindering is minder uitgesproken
(6,34 pct. tegen 5,80 pct. in 1980). De uitvoer van land- en
tuinbouwprodukten steeg met bijna 21 miljard frank (+ 19,2
pct.) terwijl de invoer van dezelfde produkten met meer dan
29 miljard toenam. Het onevenwicht van de handelsbalans
voor de land- en tuinbouwprodukten bereikt 46,769 miljard
frank voor 1981 tegen 38,229 miljard frank voor 1980.

De aktieve landbouwbevolking is met 2 711 eenheden ge-
daald ten overstaan van 1980. Volgens de ramingen van het
Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid is de aktieve land-
bouwbevolking in 1981 geraamd op 109 291 personen. De
aktieve landbouwbevolking (landbouw, tuinbouw, bosbouw)
vertegenwoordigde in 1981 ongeveer 2,63 pct. van de totale
aktieve bevolking (werklozen inbegrepen), deze verhouding
was 2,70 pct. in 1980. In 1960 bedroeg dit cijfer nog 8,1
pct. (cf. bijlage 1, tabel 2).

De evolutie van de in de landbouw betaalde lonen kan ver-
geleken worden met deze van de lonen in het geheel van het
bedrijfsleven door beroep te doen op de indexen opgesteld
door het Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. Van de-
cember 1980 tot december 1981 is de index van de in de
landbouw betaalde lonen met 15,7 punten gestegen terwijl de
index van de lonen voor het geheel van de ekonomische be-
drijvigheid toenam met 14,5 punten (cf. bijlage I, tabel 3).

De index van de groothandelsprijzen maakt het mogelijk
de evolutie van de prijzen van de landbouwprodukten te ver-
gelijken met deze van de prijzen in de industrie en met deze

376 (1982-1983)

1. LE DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE
DE L’AGRICULTURE

A. L’agriculture dans le cadre
de Péconomie générale

Pour situer Pagriculture dans Péconomie nationale, on
compare entre eux les indicateurs économiques qui caractéri-
sent respectivement le secteur agricole pris i part et Pécono-
mie dans son ensemble.

La valeur ajoutée brute de I’agriculture aux prix du mar-
ché, a prix courants, telle qu’elle apparait dans les comptes
nationaux s’est élevée en 1981 i 83,665 milliards de francs
ou 2,33 p.c. du PNB contre 75,958 milliards ou 2,18 p.c. du
PNB en 1980 et 73,2 milliards de francs ou 2,24 p.c. du
PNB en 1979. Par rapport a 1980, elle a2 augmenté de 10 p.c.
tandis que le PNB s’accroissait de 3,4 p.c.

Tout comme en 1980, I'agriculture s’est maintenue 3 la
cinquiéme place dans I’échelle des valeurs ajoutées des sec-
teurs primaires et secondaires en 1981, précédée par les
fabrications métalliques, la construction, les industries ali-
mentaires et les industries chimiques.

Le commerce extérieur des produits agricoles et horticoles
est mis en comparaison avec le commerce extérieur total
dans le tableau 1 de ’annexe 1. En 1981, la part relative des
produits agricoles et horticoles dans le commerce extérieur a
augmenté en ce qui concerne les importations (7,72 p.c.
contre 7,05 p.c. en 1980). Les exportations présentent une
évolution dans le méme sens, mais 'amplitude de I’accroisse-
ment est un peu moins forte (6,34 p.c. contre 5,80 p.c. en
1980). Les exportations de produits agricoles et horticoles
ont augmenté de prés de 21 milliards de francs (+ 19,2 p.c.)
alors que les importations de ces produits ont progressé de
29 milliards de francs par rapport 4 1980. Le déséquilibre de
la balance commerciale pour les produits agricoles et horti-
coles atteint 46,769 milliards de francs en 1981 contre
38,229 milliards en 1980.

La population active agricole a diminué de 2 711 unités
par rapport 4 1980. Sur base des évaluations du Ministére de
I’Emploti et du Travail, la population active agricole s’élevait
en 1981 a 109 291 personnes. La population active agricole
(agriculture, horticulture, sylviculture) représentait, en 1981,
2,63 p.c. de la population active totale (chomeurs compris),
cette proportion était de 2,70 p.c. en 1980. En 1960, ce chif-
fre s’élevait encore 2 8,1 p.c. (¢f. annexe I, tableau 2).

L’évolution des salaires payés en agriculture peut étre com-
parée a celle des salaires dans I’ensemble des secteurs écono-
miques en faisant appel aux indices établis par le Ministére
de Emploi et du Travail. De décembre 1980 4 décembre
1981, Pindice des salaires payés en agriculture a augmenté de
15,7 points tandis que I'indice des salaires pour I'ensemble de
Iactivité économique progressait de 14,5 points (cf. annexe I,
tableau 3).

L’indice des prix de gros permet de comparer I’évolution
des prix des produits agricoles a celle des prix du secteur
industriel et 3 celle des prix de gros dans leur ensemble (cf.
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van de groothandelsprijzen in hun geheel (cf. bijlage 1, tabel
4). In 1981 lag de algemene index van de groothandelsprij-
zen 8,1 pct. hoger dan het jaar voordien, terwijl hij in 1980
met 5,5 pct. steeg ten overstaan van 1979. Voor de land-
bouwprodukten die in de samenstelling van deze index zijn
opgenomen is in 1981 een prijsstijging vastgesteld van 10,5
pct. tegenover een stijging van 1,7 pct. in 1980. De industrié-
le produkten kenden een prijsstijging van 7,5 pct., terwijl zij
met 6,4 pct. stegen in 1980.

De bruto vaste kapitaalvorming in de landbouw bereikte in
1981 14,087 miljard frank tegen 15,294 miljard in 1980 en
15,963 miljard in 1979. In verhouding tot de bruto vaste ka-
pitaalvorming voor het geheel van de takken van de ekono-
mie, vertegenwoordigden die bedragen voor genoemde jaren
respektievelijk 2,23 pct., 2,11 pct. en 2,43 pct. (4,56 pct. in
1959).

B. Produktiefaktoren en -eenheden
1. Produktie-faktoren

a) Arbeidskrachten

Land- en tuinbouw schaften in 1981 (15 mei) gewin en be-
zigheid aan iets meer dan 104 000 bestendig tewerkgestelden
ongeveer 74 000 niet-bestendig tewerkgestelden. Hieronder
waren respektivelijk een 77 600 en 32 600 bedrijfshoofden
zodat mag vooropgezet dat in 1981 nog een 110 200 gezin-
nen volledig of voor een deel van de land- of tuinbouw
leefden.

Sedert het begin van de ekonomische krisis (1974-1975)
heeft dus nog menige arbeidskracht de landbouwsektor verla-
ten, vanzelfsprekend mede om redenen van pensioenleeftijd,
ziekte, ongeval, enz.

Aantal arbeidskrachten in land- en tuinbouw, 1975-1981
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annexe I, tableau 4). En 1981, lindice général des prix de
gros est en hausse de 8,1 p.c. par rapport a Pannée anté-
rieure alors qu’en 1980, il était en hausse de 5,5 p.c. par rap-
port 2 1979. Les produits agricoles entrant dans la composi-
tion de cet indice ont dans leur ensemble enregistré une
hausse de 10,5 p.c. en 1981 pour une hausse de 1,7 p.c. en
1980. Les produits industriels ont vu leurs prix augmenter de
7,5 p.c. dlors quen 1980, ceux-ci avaient augmenté de 6,4

p-c.

La formation brute de capital fixe dans le secteur agricole
a atteint 14,087 milliards de francs en 1981 contre 15,294
milliards de francs en 1980 en 15,963 milliards de francs en
1979. Par rapport 3 la formation brute de capital fixe dans
Pensemble des branches de P'activité économique, ces mon-
tants représentent respectivement pour les années précitées
2,23 p.c,, 2,11 p.c. et 2,43 p.c. (4,56 p.c. en 1959).

B. Facteurs et unités de production

1. Facteurs de production

a) Main-d’cenvre

En 1981 (15 mai), Pagriculture et Vhorticulture ont pro-
curé une activité et des revenus a un peu plus de 104 000
personnes occupées de fagon permanente et a quelque 74 000
personnes occupées de fagon non permanente. Ces deux
groupes comportaient respectivement quelque 77 600 et
32600 chefs d’exploitation, de sorte que I'on peut affirmer
que, en 1981, au moins 110 200 ménages vivaient encore
entitrement ou particllement de P'agriculture et de I’horticul-
ture.

Depuis le début de la crise économique (1974-1975) de
nombreuses unités de travail ont donc encore quitté le sec-
teur agricole, en plus de celles qui I'ont fait pour des raisons
de pension (ige), de maladie, d’accident, etc.

Main-d’ceuvre en agriculture et horticulture, 1975-1981

Sociaal statuut

1981

1975 1979 1980

Statut social abs. | 1975 = 100

Bestendig tewerkgestelden — Personnes occupées de fagon permanente
Bedrijfshoofden — Chefs d'exploitation

— mannen — hommes . . . . . . . . . .o e e e e 82 815 71 067 68 839 67 275 81,2

— vrouwen — femmes . . . . . .« . . .o e s s 11 136 10 813 10 582 10 333 92,8
Meewerkende gezinsleden — Aides familiaux :

— mannen — hommes . . . . . . . .« . .o e 12276 9 926 9 492 9 419 76,7

— vrouwen — femmes . . . . . . . . ..o 17 903 15 904 12 277 11 617 64,9
Andere personen — Autres personnes: ‘

— mannen — hommes . . . . . . . . o o oo 6 838 5 861 5 543 4765 69,7

— vrouwen — femmes . . . . . . . . . .- ..o - s s 720 837 651 593 82,4
Totaal — Total . . . . . . . e 131 688 114 408 107 384 104 002 79,0
Niet-bestendig tewerkgestelden — Personnes occupées de fagon non permanente
Bedrijfshoofden — Chefs d’exploitation:

— mannen — hommes . . . . . . . . . . . . e e e 43 586 32 473 29 622 27 938 64,1

. vrouwen — femmes . . . . . . . . . . o o oo . o e 6 140 4 924 4 840 4 677 76,2
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Sociaal statuut - 1981
~ 1975 1979 1980
Statut socal abs. | 1975 = 100
Meewerkende gezinsleden — Aides familiaux :
— mannen — hommes . . . . . . . . . ... 8 838 9 458 8297 7588 85,9
— vrouwen — femmes . . . . . . . . . . . . . .. ... 27 630 38 610 34 450 31931 115,6
Andere personen — Autres personnes:
— mannen — hommes . . . . . . . . . . . . . .. ... 1014 495 558 911 89,8
— vrouwen — femmes . . . . . . . . . . . . . . . . .. 541 464 524 710 1312
Totaal — Total . . . . . 87 749 85 960 78 291 73 755 84,1

Bron: 15-mei-teliingen (NIS). — Source: Recensements du 15 mai (INS).

Het blijkt dus dat sedert het toeslaan van de ekonomische
recessie nog meer dan 20 pct. van het aantal bestendig te-
werkgestelden en nog meer dan 15 pct. van de deeltijdse ar-
beidskrachten de agrarische sektor hebben verlaten.

Bij de voltijds tewerkgestelden lag het zwaartepunt van de
vermindering bij de helpers, bij de deeltijds tewerkgestelden
bij de bedrijfshoofden zelf die als arbeiders of bedienden, ge-
pensioneerden of renteniers het blijkbaar moeilijk hebben een
agrarisch bijberoep te handhaven, wellicht om de fel in prijs
gestegen produktiemiddelen.

Ook zij opgemerkt dat de vrouwen, als bedrijfsleiders in
land- en tuinbouw, het agrarische beroep minder snel opge-
ven dan de mannen en dat evengoed in de beroeps- als in de
gelegenheidssektor.

Samengenomen groepeerde de landbouw in 1981 nog on-
geveer 178 000 (1) vol- en deeltijdstewerkgestelden, verspreid,
zoals verder zal worden gezien, over 110 223 bedrijven, (=
ongeveer evenveel gezinskringen), die zeer dungezaaid liggen
tussen de zowat 3 335 000 gezinnen van het land waarvan
om en bij één vierde tot de gezinsgroep der bejaarden (ge-
zinshoofden van meer dan 65 jaar) zou mogen gerekend. In
die lijn kan worden gesteld dat onder de aktieve gezinnen in
het land, ten getale van plusminus 2 500 000 eenheden in
1981, er 4,4 pct. waren die voor een deel of geheel van de
land- of tuinbouw leefden. Wanneer men zich beperkt tot de
gezinnen waarvan het gezinshoofd beroepslandbouwer of
-tuinbouwer is, valt dat percentage op iets meer dan 3 pct.
terug.

b) Grondbenuttiging (bijlage I, tabel 5)

Volgens het NIS hadden land- en tuinbouw in 1981 glo-
baal ongeveer 1409 000 ha(2) kultuurgronden in gebruik
wat ruim 9 000 ha minder was dan het jaar tevoren.

De inkrimping van het landbouwareaal zet zich in sommi-
ge landstreken veel sneller door dan in andere. Ter illustratie
volgende provinciale evolutiecijfers voor de periode 1975-
1981, die idee geven van de gewestelijke ontwikkeling van
het landbouwareaal sedert het begin van de laagkonjunk-
tuur:

(1) Dir cijfer zou in 1982 afgenomen zijn tot 171 500 waaronder
101 200 bestendigen.
(2) Zou in 1982 afgenomen zijn tot minder dan 1 402 000 ha.

1l s’avére donc que plus de 20 p.c. des personnes occupées
en permanence et plus de 15 p.c. de celles occupées de fagon
non permanente ont quitté le secteur agricole depuis le début
de la récession économique.

Chez les personnes occupées a plein temps c’est surtout le
nombre d’aidants qui a diminué. Chez les personnes occupées
a temps partiel, ce sont les chefs d’exploitation qui, tout en
étant employés, ouvriers, pensionnés ou rentiers, éprouvent
des difficultés A continuer d’exercer une profession agricole
secondaire, peut-étre A cause des prix des moyens de produc-

tion qui ont fortement augmenté.

1l faut noter aussi que les femmes chefs d’exploitation dans
Pagriculture et [lhorticulture abandonnent la profession
moins vite que les hommes, et cela tant dans le secteur pro-
fessionnel que dans I’occasionnel.

Au total, I’agriculture regroupait encore, en 1981, environ
178 000(1) personnes occupées de fagon permanente ou non
permanente, réparties, comme nous verrons plus loin, sur
110 223 exploitations (= environ autant de ménages), qui ne
représentent qu’une partie trés petite des quelque 3 335 000
ménages du pays, dont un quart peut étre considéré comme
faisant partie du groupe des personnes Agées (chefs de
ménage ayant plus de 65 ans). Dans cette optique, on peut
dire que parmi les ménages actifs du pays, au nombre de plus
ou moins 2 500 000 unités en 1981, 4,4 p.c. vivaient entiére-
ment ou partiellement de Pagriculture et de 'horticulture. Si
on se limite aux ménages dont le chef est agriculteur ou hor-
ticulteur professionnel, ce rapport tombe a un peu plus de
3p.c

b) Utilisation des terres (annexe I, tableau 5)

Selon PINS, I’agriculture et Phorticulture disposaient, en
1981, d’une superficie de 1409 000 ha(2), soit plus de 9 000
ha en moins que ’année précédente.

Dans certaines régions du pays, la diminution de la super-
ficie agricole se produit 3 un rythme beaucoup plus rapide
que dans d’autres. A titre d’illustration, les données relatives
aux superficies cultivées par province pendant la période
1975-1981 donnent une idée de I'évolution régionale de la
superficie agricole depuis le début de la basse conjoncture.

(1) En 1982, ce chiffre aurait diminué a 171 500, dont 101 200 per-
sonnes occupées de fagon permanente.
(2) Serait tombé, en 1982, a moins de 1402 000 ha.
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Beteelde opperviakte per provincie, 1975-1981

(28)

Superficie cultivée par province, 1975-1981

Provincies 1975 1979 1980 1981

Provinces ha ha ha ha [ 1975 =100
Antwerpen — Anvers . . . . . . . 91 795 87 036 85 405 84 269 96,8
West-Vlaanderen — Flandre occidentale 223 085 217 545 215 770 214 826 98,8
Oost-Vlaanderen — Flandre orientale 165 620 158 678 156 297 154 712 97,5
Limburg — Limbourg . . . . . . . 87 913 83 783 82 473 81 703 97,5
Vlaams-Brabant — Brabant flamand . 95 929 94 452 93 521 97,5
Brussel-Hoofdstad — Bruxelles capitale 170 502 531 162 882 653 160 937 724 159933  136,3(1)
Waals-Brabant — Brabant wallon . . ‘66 422 65 832 65 688 98,9
Henegouwen — Hainaut . . . . . . 230 884 225 666 224 650 223 715 99,1
Luik — Liége . . . . . . . .. .. 181 689 174 818 173 247 172 508 98,7
Luxemburg — Luxembourg 153 206 151 035 149 711 148 377 98,2
Namen — Namur . . . . . . . . . 175 579 170 844 169 631 168 950 98,9
Het Rijk — Le Royaume . . . . . . 1480 274 1432 287 1418 121 1 408 993 98,4

(1) Te bedenken dat de ui is bij de landb
Bron: 15-mei-tellingen (NIS). — Source: Recensements du 15 mai (INS).

Geen rekening gehouden met het weinig uitgestrekte arron-
dissement van Brussel-Hoofdstad blijft, met uitzondering van
de provincie West-Vlaanderen, het verlies aan landbouwgron-
den het grootst in het Noorden van het land waar Antwer-
pen zich nog steeds kenmerkt als de snelst verstedelijkende
provincie. Sedert het begin van de ekonomische recessie
(1975) verloor deze provincie 8,2 pct. van haar landbouwa-
reaal, terwijl dit voor het Rijk 4,8 pct. was, voor Vlaanderen
in zijn geheel 6,2 pct. en voor Wallonié 3,7 pct. Het komt
voor het tijdvak 1975-1981 neer op een gemiddeld jaarlijks
verlies aan landbouwgronden van circa 1,4 pct. voor de pro-
vincie Antwerpen, van 0,8 pct. voor het Rijk, 1 pct. voor
Vlaanderen en 0,6 pct. voor Wallonié,

Voor het Rijk, en dus over de 9 provincies en 14 land-
bouwstreken heen, waren voor de laatste jaren eerder weinig
veranderingen te noteren op het stuk van benuttiging der
landbouwgronden. Zelfs de vergelijking met 1959 wijst niet
op diepgaande wijzigingen, althans wat de hoofdkomponen-
ten van het teeltplan betreft (voederwinning, akkerbouw,
tuinbouw), al onthult zij voor de voorbije decennia toch een
opdrijving van belangstelling in de landbouwmiddens voor de
dierlijke sektor, die vooral tot uitdrukking komt in de 1982
tot bijna 100 000 ha opgevoerde verbouwing van groenmais,
dit dan voornamelijk ten koste van de graanwinning,

¢) Veehouderij (bijlage I, tabel 6)

Na de topjaren 1979 en 1980 wat de omvang van de
rundveestapel betreft, is in 1981 blijkbaar een eind gekomen
aan de expansie van deze sektor al werden dit jaar de 3 mil-
joen stuks nog overschreden en liggen de effektieven nog ho-
ger dan bij het begin van de ekonomische krisis (1974-1975)

llingen de bedrijfzetel is. — I faut se rappeler que le siége d’exploitation constitue la base de départ des recensements de Vagriculture.

Abstraction faite de Parrondissement peu étendu de
Bruxelles-Capitale, et a ’exception de la province de Flandre
occidentale, les pertes de terres agricoles continuent a étre les
plus grandes dans le Nord du pays, oii Anvers se distingue
encore toujours comme la province dont Purbanisation est la
plus rapide. Depuis le début de la récession économique
(1975), cette province a perdu 8,2 p.c. de sa superficie agri-
cole, tandis que le Royaume en perdait 4,8 p.c., ’ensemble
de la Flandre, 6,2 p.c. et la Wallonie, 3,7 p.c. Pour la période
1975-1981, cela représente une perte annuelle moyenne de
terres agricoles de quelque 1,4 p.c. pour la province d’An-
vers, de 0,8 p.c. pour le Royaume, de 1 p.c. pour la Flandre
et de 0,6 p.c. pour la Wallonie.

Pour le Royaume dans son ensemble, il n’y a pas eu de
grands changements 4 noter au cours des derniéres années en
matiére de lutilisation des terres agricoles (¢f annexe I,
tableau 5). Méme la comparaison avec 1959 n’indique pas de
modifications profondes, du moins en ce qui concerne les
composantes principales du plan de cultures (cultures four-
rageres, grandes cultures, horticulture); elle révéle cependant
au cours des décennies passées le développement d’un intérét
accru des milieux agricoles pour le secteur animal, ce qui
s’est manifesté, surtout en 1982, par une extension des
cultures de mais fourrager jusqu’a presque 100 000 ha, qui
s’est faite surtout au détriment de la production de céréales
en grains. ’

¢) Elevage (annexe I, tableau 6)

Aprés les années de pointe 1979 et 1980 pour les effectifs
du cheptel bovin, ’expansion de ce secteur s’est apparem-
ment arrétée en 1981, bien que les 3 millions de tétes aient
encore été dépassés et que les effectifs demeurent encore
supérieurs 3 ceux du début de la crise économique (1974-
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toen de 3 miljoen stuks niet werden gehaald. Van 1980 naar
1981 is alleen in de provincie Luxemburg het aantal runde-
ren blijven stijgen, zij het niet in het Zuiden. Deze expansie
van haar rundveesektor belet niet dat de rundveedichtheid in
Luxemburg met 2,8 stuks per ha grasland en voederteelten
de laagste blijft van alle provincies.

Het sociale en ekonomische belang van de rundveehouderij
in Belgié¢ weerspiegelt zich in het feit dat om en bij de 70 pct.
van het aantal land- en/of tuinbouwers aan deze (doorgaans
sterk grondgebonden) produktierichting daadwerkelijk is
geinteresseerd.

Aan de eigenlijke melkproduktie, in 1981 nog betrokken
uit zowat 970 000 dieren, begaven zich dat jaar nog een goe-
de 70 pct. van het aantal rundveehouders en als zodanig de
helft niet meer van het totale aantal land- en/of tuinbouwex-
ploitanten. Het aantal melkkoeien is er van 1980 naar 1981,
provinciaal gezien, alleen in West-Vlaanderen (en Brabant)
op vooruitgegaan.

Dat in 1981 de belangstelling voor de vleesproduktie nog
immer stijgende was valt te belichten in het van 1980 naar
1981 nog verder toegenomen aantal zoogkoeien die dit laat-
ste jaar reeds bijna 13 pct. van het totale Belgische koeienbe-
stand uitmaakten, zelfs ongeveer 38 pct. in de provincie Lu-
xemburg. In deze laatste provincie begeeft men zich aan de
zoogkoeienspekulatie op ruim de helft van het aantal rund-
veehouderijen waar dit voor het Rijk geen 20 pct. is en zelfs
maar een 10 pct. of minder in de Weidestreek (Luik), de
Kempen, de Hoge Ardennen (en de Henegouwse Kempen),
streken dus van eerder matig-vruchtbare gronden waar de
overgrote meerderheid der rundveehouders het overtuigend
houdr bij de melkproduktie (uit rood- of zwartbonte melk-
rassen).

* %

Aan de expansie van de varkenssektor werd in 1981 (voor-
lopig?) een punt gezet al werden op 15 mei de 5,1 miljoen
stuks nog gemakkelijk bereikt. Zowat één derde maar (34,1
pct. in 1981) van Belgié’s land- en/of tuinbouwers houdt één
of meerdere varkens. Voor de betrokken bedrijven kwam
men in 1981 tot een gemiddelde van 136 stuks, dat opklimt
tot circa 215 stuks in West-Vlaanderen en Antwerpen en
zake tot minder dan 30 stuks in Namen en Luxemburg.

De verschillen van varkensdichtheid tussen het Noordwes-
ten van het land en het Zuidoosten zijn uitermate groot: in
West-Vlaanderen dat de helft van s lands varkensstapel tota-
liseert, telde men in 1981 meer dan 800 varkens per km?
waar dit maar 10 of minder was in de provincies Namen en
Luxemburg.

Zowar 26 000 varkenshouders waren in 1981 varkensfok-
ker. Het komt erop neer dat zo’n 7 per 10 varkenshouders in
Belgi¢ producenten zijn van biggen, die al dan niet op het
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1975) qui approchaient sans les atteindre les 3 millions
d’unités. De 1980 2 1981 seule la province de Luxembourg a
vu s’accroitre ses effectifs de bovins encore que ce ne fiit pas
le cas dans sa partie sud. Malgré cette expansion la densité
du bétail bovin du Luxembourg demeure, avec ses 2,8 unités
par ha de prairies et de cultures fourraggres, la plus basse de
toutes les provinces.

L’importance sociale et économique de I’élevage bovin en
Belgique se refléte dans le fait que quelque 70 p.c. du nom-
bre d’agriculteurs et/ou horticulteurs s’intéressent effective-
ment a cette spéculation (habituellement trés dépendante du
sol).

La production laitiere exploitait, en 1981, quelque
970 000 animaux et était pratiquée par 70 p.c. du nombre de
détenteurs de bovins représentant plus de la moitié du nom-
bre total des exploitants agricoles et horticoles. Entre 1980 et
1981 le nombre de vaches laitiéres s’est accru seulement dans
la province de Flandre occidentale (et le Brabant).

L’existence en 1981 d’un intérét toujours croissant pour la
production de viande, peut étre illustrée par le fait que le
nombre de vaches nourrices a encore augmenté entre 1980 et
1981 et qu’elles représentaient cette derniére année déja prés
de 13 p.c. de Peffectif des vaches en Belgique, et méme quel-
que 38 p.c. de celui-ci dans la province de Luxembourg.
Dans cette derniére province, plus de la moitié des exploita-
tions bovines pratiquent la spéculation des vaches allaitantes,
alors que cette proportion ne s'éléeve méme pas 3 20 p.c.
pour le Royaume et n’atteint que 10 p.c. ou moins dans la
Région Herbagére (Liege), la Haute Ardenne et la Campine
Hennuyére, régions dans lesquelles les terres sont d’une ferti-
lité plutér modérée et ol la trés grande majorité des déten-
teurs de bovins restent, de fagon convaincue, fideles i la spé-
culation laitiére (vaches laitieres des races pie-rouge et pie-
noire).

**

L'expansion du secteur porcin a été (provisoirement?)
arrétée en 1981, bien que I'on ait encore atteint facilement,
au 15 mai, les 5,1 millions de tétes. Environ un tiers seule-
ment (34,1 p.c. en 1981) des agriculteurs et horticulteurs
belges détiennent un ou plusieurs porcs. Pour I’ensemble du
pays, on atteignait en 1981 une moyenne de 136 tétes par
exploitation, chiffre qui monte jusqu'a 215 tétes environ en
Flandre occidentale et Anvers et qui s’abaisse 4 moins de 30
dans les provinces de Namur et de Luxembourg.

Les différences en densité de porcs entre le Nord-ouest et
le Sud-est du pays sont extrémement importantes: en Flandre
occidentale, qui totalise la moitié du cheptel porcin du pays,
'on comptait en 1981 plus de 800 porcs au km?, ce chiffre
n’étant que de 10 ou moins dans les provinces de Namur et
de Luxembourg.

En 1981, quelque 26 000 détenteurs de porcs étaient des
éleveurs. Cela revient a dire que quelque 7 détenteurs sur 10
produisent des porcelets qui sont engraissés i Iexploitation
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bedrijf zelf worden afgemest. Volgens de laatste tellingen was
geen kwart van het aantal varkensbedrijven van het «geslo-
ten » type.

*
* ¥

Volgens de voorlopige tellingsuitslagen van 1982 (15 mei)
verminderde het globale runderbestand  tot  plusminus
3012 000 stuks waarvan een 965 400 melkkoeien en zowat
142 000 zoogkoeien, de globale varkensstapel tot beneden de
4991 000 eenhouden.

d) Kapitaal

Het kapitaal dat gebruikt wordt voor de landbouwproduk-
tie is voorgesteld onder vorm van jaarbalansen om vergelij-
king en analyse te vergemakkelijken. Onder landbouwkapi-
taal dient hier te worden verstaan het patrimonium dat voor
landbouwaktiviteiten is aangewend zowel van de verpachters,
van de schuldeisers als van de landbouwers zelf.

In tabel 7, bijlage I, zijn deze balansen opgesteld voor de
periode 1975-1981. In tebel 8 van dezelfde bijlage zijn de be-
langrijkste posten van het aktiva en het passiva uitgedrukt in
indexcijfers (basis: 1975 = 100) zodat ook de procentuele
relatieve wijzigingen tot uiting lomen.

Zoals vorig jaar is de waarde van het grondkapitaal in
1981 gedaald (— 5,9 pct.) ten opzichte van 1980 en — 11,3
pct. ten opzichte van 1979). Deze evolutie is zoals in 1980
het gevolg van de daling van de grondprijzen. De waarde van
het bedrijfskapitaal is, in tegenstelling met de in 1980 vastge-
stelde evolutie, gevoelig gestegen in 1981 (+ 12,2 pct.). In
grote mate is deze toestand het gevolg van de waardeverho-
ging van het levend kapitaal (+ 15,7 pct.) waarvan de voor-
naamste oorzaak de prijsstijging van het vee is.

De totale waarde van het aktief is voor 1981 geraamd op
899 miljard frank; waarvan 682,2 miljard (75,9 pct.) grond-
kapitaal en 216,8 miljard (24,1 pct.) bedrijfskapitaal. Aan
passivazijde is het aandeel van de eigen fondsen geraamd op
365,1 miljard frank met 40,6 pct. van het totaal vertegen-
woordigd. Het is dank zij de stijging van de waarde van het
bedrijfskapitaal in eigendom (+ 15 pet.) dat het gedeelte van
de eigen fondsen is gestegen. De uitstaande schulden zijn ge-
raamd op 79,5 miljard frank, wat 2 miljard frank meer is
dan voor 1980, waarvan 42,9 miljard frank bedrijfskapitaal
wat overeenkomt met 19,8 pet. van het ganse kapitaal.

In de tabel 9 van bijlage 1 is de evolutie gegeven van de
zgn. kapitaalkoéfficiénten die uitdrukken hoeveel kapitaal
nodig is per 100 frank inkomen: totaal aktiva ten opzichte
van de netto toegevoegde waarde tegen marktprijzen, be-
drijfskapitaal ten opzichte van de faktoropbrengsten en be-
drijfskapitaal in eigendom ten opzichte van het ondernemer-
sinkomen. Tengevolge van de stijging van de inkomens in
1981 stelt men een daling van alle verhoudingen vast. Er-
gens, tengevolge van de vermindering van de totale kapitaal-
waarde is de daling vooral gevoelig voor de verhouding to-
taal kapitaal/netto toegevoegde waarde.
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ou ailleurs. Néanmoins, d’aprés les derniers recensements,
moins d’'un quart seulement du nombre des exploitations
porcines étaient du type «circuit fermé ».

*
%

Les résultats provisoires du recensement de 1982 (15 mai),
indiquent que le nombre global de bovins s’est abaissé
jusqua 3012000 tétes environ, dont 965 400 vaches lai-
ticres et quelque 142 000 vaches nourrices, et que le cheptel .
porcin global est tombé a moins de 4 991 000 unités.

d) Capital

Le capital, qui est utilisé pour la production agricole, est
présenté sous la forme de bilans annuels pour faciliter les
comparaisons et I'analyse. Par capital agricole on entend le
patrimoine qui est consacré aux activités agricoles aussi bien
celui des bailleurs et des créanciers que celui de Iagriculteur
lui-méme.

Dans le tableau 7, annexe I, sont présentés les bilans pour
les années 1975 a 1981. Dans le tableau 8 de la méme
annexe figurent les principaux postes de Dactif et du passif
exprimés en indices (base: 1975 = 100) ce qui met en évi-
dence les variations relatives en pour cent.

Comme I'année précédente, la valeur du capital foncier a
diminué en 1981 (- 5,9 p.c. par rapport a 1980 et — 11,3
p.c. par rapport a 1979). Comme en 1980 aussi, C’est la
baisse des prix des terres qui est responsable de cette évolu-
tion. Par contre, contrairement I’évolution constatée en
1980, la valeur du capital d’exploitation a sensiblement
augmenté en 1981 (+ 12,2 p.c.). C’est la hausse de la valeur
de cheptel vif (+ 15,7 p.c.), causée par l'augmentation des
prix des animaux, qui explique en grande partie cette situa-
tion.

La valeur totale de Iactif est estimée en 1981 a 899 mil-
liards de francs dont 682,2 milliards (75,9 p.c.) de capital
foncier et 216,8 milliards (24,1 p.c.) de capital d’exploita-
tion. En ce qui concerne le passif, la part des fonds propres a
été évaluée a 365,1 milliards, ce qui représente 40,6 p.c. du
total. Cest grice i la hausse de la valeur du capital d’exploi-
tation en propriété (+ 15 p.c.) que la part des fonds propres
a augmenté. L’endettement a été estimé 2 79,5 milliards, soit
2 milliards en plus qu’en 1980, dont 42,9 milliards de capital
d’exploitation, ce qui représente 19,8 p.c. de 'ensemble de ce

capital.

Dans le tableau 9 de ’annexe 1, on donne I’évolution des
coefficients de capital qui expriment combien de capital est
nécessaire pour obtenir 100 francs de revenu: actif total par
rapport 2 la valeur ajoutée nette aux prix du marché, capital
d’exploitation par rapport au revenu des facteurs. et capital
d’exploitation en propriété par rapport au revenu des entre-
preneurs. En 1981, grace a I'augmentation des revenus, on
observe une baisse de tous ces rapports. De plus, en raison
de la diminution de la valeur du capital total, la baisse est
surtout sensible pour le rapport capital total/valeur ajoutée
nette.



e) Grondstoffen

1) Meststoffen

1) Bevoorrading en verbruik

In bijlage I is een overzichtelijke tabel (tabel 10) opgeno-
men die de evolutie der laatste jaren weergeeft betreffende de
produktie, de buitenlandse handel en het verbruik van kunst-
meststoffen in Belgié. Het gaat hier over totaalcijfers der
vruchtbaarmakende elementen uitgedruke in ton.

Aldus blijkt dat de bevoorrading in 1980-1981 stabiel is
gebleven tegenover de voorgaande jaren en er voldoende
meststoffen beschikbaar waren voor het verbruik in de land-
en tuinbouw.

Tegenover 1979-1980 is het globaal verbruik in 1980-
1981 voor N verminderd met 0,26 pct., voor P,Ojs is er een
toename met 3,38 pct. alsook voor K,0O 5,0 pct.

2) Prijzen

Het verloop der prijzen van enkelvoudige meststoffen is
weergegeven in tabel 11, bijlage I. De stijgende trend duurt
onverminderd voort. De kaliummeststoffen zijn het meest ge-
stegen in prijs (12 tot 15 pct.), vervolgens de fosforzure mest-
stoffen (11 tot 13 pct.) en de stikstofmeststoffen (8 tot 10
pct.).

[I) Veevoeders

1) Bevoorrading en verbruik

a) Veekoeken

Een overzicht van de beschikbare hoeveelheden koeken en
schroten uit olieslagerijen is weer te vinden in tabel 12, bijla-
ge L.

In 1981 is de totale beschikbare hoeveelheid in belangrijke
mate verminderd t.o.v. 1980 nl. — 14,7 pct. De hoeveelheid
soja is gevoelig gedaald meer bepaald met 14,9 pct. en maakt
nu 63,8 pct. van het totaal uit tegenover 63,9 in 1980 m.a.w.
het aandeel van deze grondstof blijft onveranderd, dermate
dat de belangrijkheid zich bestendigt in het geheel. Lijnzaad-
koek (schilfers) neemt af met 26,0 pct. terwijl grondnoot op
de helft terugvalt. Ontegensprekelijk blijft de bevoorrading
aan eiwitrijke grondstoffen sterk afhankelijk van de wereld-
markt, wat een zwakke positie betekent vanuit het oogpunt
van zelfvoorziening. Toch werd in 1981 in voldoende mate
voldaan aan de behoeften inzake veekoeken.

b) Samengestelde veevoeders

Het overzicht van tabel 13, bijlage I, toont de evolutie der
laatste jaren. De cijfers van 1981 bevestigen globaal bekeken
de trend. De produktie en het verbruik verminderen nage-
noeg in dezelfde mate respektievelijk — 2,3 pct. en — 2,9 pct.
Per diersoort vait op dat het totaal verbruik voor neerhofdie-
ren, in hoofdzaak kippen, licht toeneemt.
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e} Matieres premiéres

I) Engrais
1) Approvisionnement et emploi

Un tableau d’ensemble I reprenant I’évolution constatée ces
derniires années en matiére de production, de commerce
extérieur et d’emploi d'engrais chimiques est repris en
annexe | (tableau 10). Ces données constituent les quantités
totales d’éléments fertilisants, exprimées en tonnes.

Il en résulte que I'approvisionnement en 1980-1981 est
resté stable par rapport aux années précédentes et qu’il y
avait suffisamment d’engrais disponibles pour les besoins de
I’agriculture et de Ihorticulture.

Par rapport de [année 1979-1980 la consommation glo-
bale pour le N a Jiminué en 1980-1981 de 0,26 p.c., pour le
P,0; il y a une augmentation de 3,38 p.c. ainsi que pour le
K,O de 5,0 p.c.

2) Prix

L’évolution des prix des engrais simples figure au tableau
11 de I'annexe I. La tendance ascendante persiste. Les prix
des engrais potassiques ont le plus augmenté (12 a 15 p.c.),
suivis par ceux des engrais phosphatés (11 a 13 p.c.) et des
engrais azotés (8 a 10 p.c.).

II) Aliments pour animaux

1) Approvisionnement et emploi

a) Tourteaux

Un aperqu des quantités disponibles en tourteaux et
schrotts provenant d’huileries figure au tableau 12 de Pan-
nexe L.

En 1981 la quantité totale disponible a diminué de 14 p.c.
en importance par rapport a 1980. La quantité de soya a
considérablement baissé, d’environ 14,9 p.c., et elle repré-
sente maintenant 63,8 p.c. de la quantité totale contre 63,9
p.c. en 1980; l'importance relative de I'apport de cette
matiére premiére par rapport a la quantité totale disponible
reste donc inchangée. Les tourteaux de graines de lin (schil-
fers) ont diminués de 26 p.c. et les tourteaux d’arachide ne
représentent plus que la moitié de la quantité utilisée en
1980. Indiscutablement I’approvisionnement en tourteaux
riches en protéines est fort dépendant des disponibilités du
marché mondial, ce qui constitue une faiblesse du point de
vue auto-approvisionnement. Néanmoins en 1981, les
besoins en tourteaux furent cependant couverts de fagon
satisfaisante.

b) Aliments composés

Le tableau 13, annexe I, présente I'évolution des derniéres
années. Lés chiffres de 1981 confirment la tendance globale.
La production et la consommation diminuent dans des pro-
portions sensiblement égales respectivement — 2,3 et — 2,9
p-c. On peut remarquer, par espéce animale, que la consom-
mation totale des animaux de basse-cour et principalement
celle des poules, augmente légérement.
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Voor varkens werd in 1981 zowat 4,5 pct. minder meng:
voeder verbruikt, dit volgens de statistieken met betrekking
tot de fabrikanten; in dit opzicht moet evenwel verwezen
worden naar de toenemende relatieve belangrijkheid van zelf-
mengers.

Voor de runderen is er eveneens een daling van — 3,2 pct.
waar te nemen. Volledigheidshalve wordt hieronder een klein
overzicht gegeven van het aandeel voor de verschillende dier-
soorten:

(32)

En 1981, on a utilisé, pour les porcs, environ 4,5 p.c. d’ali-
ments composés en moins, ceci selon des statistiques relatives
aux fabricants; 4 cet égard il faut tenir compte de la part
croissante des éleveurs qui fabriquent ces aliments pour leur
propre compte.

Pour les bovins une diminution est également constatée,
elle atteint 3,2 p.c. Pour étre complet un bref apercu est
donné ci-dessous de la quote-part des aliments composés
pour les diverses espéces animales.

Diersoort l 1979 l 1980 I 1981 Espeéces animales l 1979 | 1980 ! 1981
Neerhofdieren . . . . . . . 19,9 19,2 20,2 Animaux de basse-cour . . . 19,9 19,2 20,2
Varkens . . . . . . . . .. 54,1 53,8 53,0 Porcs . . . . . ... ... 54,1 53,8 53,0
Rundvee . . . . . . . . .. 25,2 26,2 26,1 Bovins . . . . . .. .. .. 25,2 26,2 26,1
Paarden . . . . . . . . - 0,8 0,8 0,7 Chevaux . . . . . . . . .. 0,8 0,8 0,7

2) Prijzen 2) Prix

In tabel 14, bijlage L, is een overzicht terug te vinden voor
de prijzen der enkelvoudige voeders. Opmerkelijk is de toe-
name van soja en lijnmeel respektievelijk + 20,8 pct. en +
18,6 pct. in 1981 t.o.v. 1980; de prijs van eiwit werd dus
gevoelig duurder. Voor de andere enkelvoudige voeders
moest ook wel meer betaald worden maar slechts in de mate
van 4 tot 8 pct.

De prijsevolutie van de samengestelde veevoeders is opge-
nomen in tabel 15, bijlage 1. De stijging in 1981 varieert glo-
baal van 7 tot 10 pct. en is in hoofdzaak toe te schrijven aan
de meerprijs van de eiwitrijke grondstoffen.

1ll) Zaaizaad en pootgoed

Bevoorrading in zaaizaad en pootgoed

De bevoorrading. van de Belgische land- en tuinbouw in
zaad- en pootgoed dat voldoet aan de reglementaire kwali-
teitsnormen, leverde voor het seizoen 1981-1982 geen moei-
liikheden op, behalve voor zomertarwe, waarvoor een be-
langrijke vraag ontstond ingevolge de plaatselijke onmoge-
lijkheid om tijdig wintertarwe uit te zaaien. *

De gezondheidstoestand van het Belgisch aardappelpbot-
goed van de oogsten 1980 en 1981 was nogmaals uitstekend
en kon wedijveren met de buitenlandse herkomsten. Toch
laat de doorbraak van het inlands pootgoed op de binnen-
landse markt nog steeds op zich wachten. ‘

Belgié is de belangrijkste producent van zaaizaad van ve-
zelvlas van de EEG. De beroepsmiddens en de officiéle dien-
sten hebben zich grote inspanningen getroost om voor deze
soort de raszuiverheid van het inlands gecertificeerd zaaizaad
te verbeteren. Voor de oogst 1980 werd, volgens de resulta-
ten van het EEG vergelijkingsveld 1981 van vezelvlas, een
opmerkelijke verbetering bekomen.

Le tableau 14 de I'annexe I donne un apergu des prix des
aliments simples. L’augmentation des prix du soya et de la
farine de lin est remarquable et atteint respectivement + 20,8
p.c. et + 18,6 p.c. en 1981 par rapport 2 1980; le prix de la
protéine a donc augmenté sensiblement. Pour les autres ali-
ments simples les prix ont également augmenté, mais ceci
dans une proportion moindre: 4 2 8 p.c.

L’évolution des prix des aliments composés est reprise au
tableau 15 de I’annexe 1. L’augmentation varie en 1981 entre
7 et 10 p.c. et est imputable principalement aux prix €levés
des matiéres riches en protéine.

III) Semences et plants

Approvisionnement en semences et plants

L’approvisionnement de Iagriculture et de Ihorticulture
belge en semences et plants, répondant aux normes de qualité
réglementaires, n’a pas suscité de difficultés durant la cam-
pagne 1981-1982, sauf pour le froment de printemps, pour
lequel une demande plus importante s’est manifestée en rai-
son de I'impossibilité en certains endroits de semer le froment
d’hiver a temps.

L’état sanitaire des plants de pommes de terre belges des
récoltes 1980 et 1981 a été i nouveau excellent et pouvait
soutenir la concurrence des plants étrangers des meilleures
provenances. Néanmoins, la percée des plants indigénes sur
le marché intérieur s’est encore fait attendre.

La Belgique est le producteur le plus important dans la CE
de semences de lin 2 fibres. Les milieux professionnels et les
services officiels ont fait des efforts importants pour amélio-
rer la pureté variétale des semences indigénes certifiées. Pour
la récolte 1980, selon les champs d’essais comparatifs 1981
de l1a CE, de lin  fibres, une amélioration remarquable a été
constatée.
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In tabel 16 in bijlage I wordt de produktie van gekeurd in-
lands zaaizaad van landbouwgewassen, groentezaad en aard-
appelpootgoed aangegeven voor de oogsten 1980 en 1981,
evenals de ter keuring ingeschreven oppervlakte voor de
oogst 1982, In de kolom «definitief gecertificeerde hoeveel-
heden » zijn echter ook de hoeveelheden opgenomen afkom-
stig van in het buitenland geteelde partijen waarvan het bru-
tozaad in Belgié werd ingevoerd. Dit heeft vooral een weer-
slag op de cijfers betreffende het zaailijnzaad en het suiker-
bietzaad.

IV) Fytofarmaceutische produkten

De tabel 17 in bijlage | geéfr de hoeveelheden weer van de
aktieve stoffen van fytofarmaceutische produkten verkocht in
Belgié in 1980 en 1981.

Men stelt een globale toename vast in volume van 16,5
pet. t.o.v. 1980; deze toename is 29 pct. voor de insecticiden
en acariciden (verhoging te wijten aan gasafgevende produk-
ten), 34 pct. voor de fungiciden (verhoging te wijten aan pro-
dukten op basis van zwavel, van koper en van dithiocarba-
maat) en van 10 pct. voor onkruidbestrijdingsmiddelen (ver-
hoging voornamelijk te wijten aan natriumchloraat). De
waarde van het Belgisch verbruik van deze produkten in
1981 mag geschat worden op 4,3 miljard frank.

f) Materiaal

De landbouwtrekkers, de zelfrijdende machines en het
landbouwmateriaal bekieden een belangrijke plaats bij de
produktiefaktoren.

De vragenlijsten van de jaarlijkse landbouwtelling, die v66r
1979 weinig bruikbare informatie gaven werden gewijzigd. In
samenwerking met het Nationaal Instituut voor de Statistiek
heeft het Departement van Landbouw vragenlijsten uitge-
werkt die betrekking hebben op een cyclus van vier jaar en
waarmee een maximum aan gegevens over de machines en
het landbouwmateriaal zullen kunnen bekomen worden, re-
keninghoudend met de mogelijkheden en de voorwaarden
van de telling.

Het jaar 1981 is het derde jaar van de cyclus. De tellingen
van die 3 jaar hebben het mogelijk gemaakt talrijke inlichtin-
gen in te winnen. Het is echter slechts door verscheidene tel-
lingscyclussen te vergelijken dat her mogelijk is de tendenzen
en de evolutie inzake de keuze van materiaal en de mechani-
satie van de landbouwbedrijven te bepalen.

In 1981 werden 104895 trekkers aangegeven waarvan
10 194 trekkers met 4-wielaandrijving.

Rekeninghoudend met de jaarlijkse verkopen van nieuwe
trekkers en de normale gebruiksduur van de trekkers kan ge-
schat worden dat 60 000 tot 70 000 trekkers effektief op de
velden worden ingezet, de andere worden ofwel te weinig ge-
bruikt, of zijn ouderwets en worden gebruikt voor marginale
werken op het bedrijf zelf. Rekening houdend met deze hy-
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Dans le tableau 16 en annexe I, la production de sémences
indigénes contrdlées des espéces agricoles, horticoles et des
plants de pommes de terre est repris pour les récoltes 1980-
1981, ainsi que les superficies inscrites au contrdle pour la
récolte 1982, Toutefois, 4 la colonne « quantités certifiées de
fagon définitive», ont été également reprises les quantités
provenant de lots cultivés a Détranger, dont les semences
brutes ont été importées en Belgique. Ceci a surtout un effet
sur les chiffres relatifs aux semences de lin et de betteraves
sucriéres.

IV) Produits phytopharmaceutiques

Le tableau 17 de I'annexe I reprend les quantités, expri-
mées en matiéres actives, de produits phytopharmaceutiques
vendus en Belgique en 1980 et 1981.

On note une progression globale en volume de 16,5 p.c.
par rapport a 1980; elle est de 29 p.c. pour les insecticides et
acaricides (augmentation due aux produits gazeux), de 34
p.c. pour les fongicides (augmentation due aux produits a
base de soufre, de cuivre et de dithiocarbamates), et de 10
p.c. pour les herbicides (augmentation due principalement au
chlorate de soude). La valeur de la consommation belge de
ces produits en 1981 peut étre estimée 3 4,3 milliards de
francs.

f) Matériel

Les tracteurs agricoles, les machines automotrices et le
matériel agricole occupent une place importante parmi les
facteurs de production.

Les questionnaires de recensement agricole annuel qui,
avant 1979, donnaient peu d’informations exploitables ont
été modifiés. Le Département de P’Agriculture, en collabora-
tion avec I'Institut National de Statistique, a mis au point des
questionnaires portant sur un cycle de quatre ans et qui per-
mettront d’obtenir un maximum de données sur les machines
et le matériel agricoles, compte tenu des possibilités et des
conditions du recensement.

L’année 1981 est la troisiéme année du cycle. Les recense-
ments de ces 3 années ont permis de recueillir de nombreuses
informations. Ce n’est toutefois que la comparaison de plu-
sieurs cycles de recensement qui permettra de déterminer les
tendances et I’évolution en matiére de choix de matériel et de
mécanisation des exploitations agricoles.

En 1981, le nombre de tracteurs recensés s’éléve a 104 895
dont 10 194 tracteurs a 4 roues motrices.

Compte tenu des ventes annuelles de tracteurs neufs et de
la durée normale d'utilisation des tracteurs, on peut estimer
que quelque 60000 2 70 000 tracteurs travaillent effective-
ment sur les champs; les autres étant soit sous-employés soit
vétustes et utilisés 4 des travaux marginaux dans I'exploita-
tion méme. Compte tenu de cette hypothése, la puissance
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pothes¢ kan het gewogen gemiddeld vermogen van de op het
veld werkende trekker voor de laatste 5 jaar aldus geschat
worden op:

1977 46,1 kW (62,6 pk)
1978 47,7 kW (64,9 pk)
1979 49,0 kW (66,6 pk)
1980 50,4 kW (68,4 pk)
1981 51,3 kW (69,7 pk)

De gegevens die over het landbouwmateriaal werden inge-
wonnen hebben niet alleen betrekking op het aantal machi-
nes, maar ook op diverse grote kenmerken die het zullen mo-
gelijk maken de meest gebruikte types van machines en,
eventueel, de evolutie in de materiaaltypes.

De over het landbouwmateriaal ingewonnen informaties
zullen kunnen vergeleken worden met andere gegevens van
de jaarlijkse landbouwtelling, bijvoorbeeld de nuttige land-
bouwoppervlakte, de oppervlakte van bepaalde teelten, de
omvang van de veestapel.

2. Produktie-eenbeden

a) Aantal bedrijven

Het Nationaal Instituut voor de Statistiek (NIS) telde op
15 mei 1981 nog 110223 land- en tuinbouwbedrijven wat
3 660 bedrijven (3,2 pct.) minder was dan in 1980.

Het aantal beroepsbedrijven zou afgenomen zijn tot een
kleine 77 000 eenheden wat neerkomt op een teruggang met
zowat 1800 of 2,3 pct. De beroepssektor blijkt dus beter
stand te houden dan de gelegenheidssektor, zoals trouwens
blijkr uit volgend staatje:

Aantal land- en tuinbouwbedrijven, 1959-1981

(34)

moyenne pondérée des tracteurs qui travaillent sur les
champs peut étre estimée ainsi pour les 5 derniéres années:

1977 46,1 kW (62,6 ch)
1978 47,7 kW (64,9 ch)
1979 49,0 kW (66,6 ch)
1980 50,4 kW (68,4 ch)
1981 51,3 kW (69,7 ch)

Les données recueillies sur le matériel agricole portent non
seulement sur le nombre de machines mais aussi sur certaines

-grandes caractéristiques qui permettront de déterminer les

types de machines les plus couramment utilisées et, le cas
échéant, I’évolution des types de matériel.

Les informations obtenues pour le matériel agricole pour-
ront étre mises en paralléles avec d’autres données de recen-
sement agricole annuel, par exemple la surface agricole utile,
la surface de certaines cultures, 'importance du cheptel.

2. Unités de production

a) Nombre d’exploitations

Au 15 mai 1981, I'Institut National de Statistiques (INS) a
dénombré 110223 exploitations agricoles et horticoles, soit
3 660 exploitations (3,2 p.c.) de moins qu’en 1980.

Le nombre d’exploitations professionnelles aurait atteint
moins de 77 000 unités, ce qui représente un recul de quel-
que 1800 unités ou 2,3 p.c. Il s’avére donc que le secteur
professionnel résiste mieux que le secteur occasionnel, ce qui
ressort d’ailleurs du tableau suivant:

Nombre d’exploitations agricoles et horticoles, 1959-1981

1959 1979 1980 1981
Beroepsbedrijven — Exploitations professionnelles . . . . . . . . . .. . .. 174 163 81 206 78 752 76 946
Andere bedrijven — Autres exploitations . . . . . . . . . ... 94 906 37 736 35131 33 277(1)
Totaal voor her Rijk — Total pour le Royaume . . . . . . . . . . . . . .. 269 069 118 942 113 883 110 223

1} Waaronder ook 442 biezondere mnichtingen, 400 loonwerkbedrijven met verkoop van landbouwprodukten, 276 loonwerkbedrijven zonder verkoop van landbouwprodukten en 18 machine-
kooperaties. — Parmi lesquelles aussi 443 établissements particuliers, 400 entreprises de travaux agricoles vendant des produits, 276 entreprises de travaux agricoles ne produisant pas pour la

vente et 18 coopératwes d'utilisation en commun de machnes.
Bron: 15-mei-tellingen (N1S). — Source: Recensements du 15 mai (INS).

Volgens voorlopige NIS-gegevens zou het aantal land- en
tuinbouwbedrijven in 1982 (15 mei) teruggevallen zijn op
107 100 eenheden.

Provinciaal lopen de cijfers inzake bedrijfsbeéindiging no-
gal uiteen, bewijze volgende informatie:

D’aprés des données provisoires de I'INS, le nombre d’ex-
ploitations agricoles et horticoles serait tombé en 1982 (15
mai) a 107 100 unités.

En ce qui concerne les provinces, les chiffres relatifs  la
cessation de Iactivité professionnelle sont assez différents,
ainsi que cela apparait dans le tableau suivant:
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Nombre d’exploitations agricoles et horticoles
par province, 1980-1981

Provincies 1981
— 1980

Provinces abs. I 1980 = 100
Antwerpen — ARVETS . . . . . . ..o 12 089 11 727 97,0
West-Vlaanderen — Flandre occidentale . . . . . . . . . . . o0 20 098 19 690 98,0
Oost-Vlaanderen — Flandre orientale . . . . . . . . . . . . 20 031 19 422 97,0
Limburg — Limbourg . . . . . .. . 9795 9433 96,3
Vlaams:Brabant — Brabant flamand . . . . . . e e e e e e e e e e e e e 13 885 13 193 95,0
Arrondissement Brussel-Hoofdstad. — Arrondissement Bruxelles-Capitale . . . . . - 142 127 89,4
Waals-Brabant — Brabant wallon . . . . . . . . . .o 2554 2 499 , 97,8
Henegouwen — Hainaut . . . . . . .. 10 937 10 628 97,2
Luik — Libge . . . . . . e 10 727 10 310 96,1
Luxemburg — Luxembourg . . . . . . .. ... 7 411 7178 96,9
Namen — Namur . . . .« o e e e e e e e e 6214 6016 96,8
Het Rijk — Le Royawme . . . . . .. . . . o e 113 883 110 223 96,8

Bron: 15-mer-tellingen (NIS). — Source: Recensements du 15 mai (INS).

Tegenover vrij veel bedrijfsbeéindigingen in 1980-1981 in
het arrondissement Brussel-Hoofdstad, alsook in Vlaams Bra-
bant en in de provincies Luik en Limburg, heeft men, als an-
dere uiterste, weinig bedrijfsbeéindigingen gehad in de pro-
vincie West-Vlaanderen en Waals Brabant.

Op het stuk van bedrijfsopvolging in de landbouw wijzen
volgende gegevens uit dat de afvloei van jongeren uit de
landbouw de laatste jaren zeer gevoelig is vertraagd, zodat
voor een relatief groeiend aantal bedrijven met een verzeker-
de bedrijfsopvolging mag gerekend:

Bedrijfsopvolging in land- en tuinbouw,

En face d’un nombre relativement élevé de cessations d’ex-
ploitation, en 1980-1981, dans Parrondissement de Bruxelles-
Capitale, ainsi que dans le Brabant flamand et les provinces
de Liége et de Limbourg, on ne constate que peu de cessa-
tions d’exploitation dans la province de Flandre occidentale
et dans le Brabant wallon.

Les données suivantes relatives 2 la succession dans les
exploitations agricoles indiquent que I'exode des jeunes de
Pagriculture s’est trés sensiblement ralenti au cours des der-
niéres années, en sorte que la succession est assurée dans un
nombre relativement croissant d’exploitations.

Succession dans les exploitations agricoles et horticoles,

1962-1981 1962-1981
l 1962 [ 1979 ‘ 1980 | 1981

Aantal bestendige bedrijfshoofden(1) — Nombre de chefs d'expl. permanents(1) . . . . . . . . 166 350 81 880 79 421 77 608
1980 = 100 . . . o o e e e e e e e e e e e 209,7 103,1 100,0 97,7
Aantal bestendig-medewerkende mannelijke gezinsleden — Nombre d'aidants familiaux masculins

permanents . . . . . . . . .. .o e 39 030 9 926 9492 9 419
1980 = 100 . . . o o e e e e e e e e e e e 411,2 105,0 100,0 99,2
(1) Omvat b;'huudtns de beroepsproducenten ook een aantal hootden van biezondere inrichtingen en van loonwerkbedrijven. — Comprend aussi, en plus des producteurs professionnels, un

certain nombre de chefs d’etablissements spéciaux et d'entreprises de travaux.
Bron: 15 mei-tellingen (NIS). — Source: Recensements du 15 mai (INS).

Men zal in voorgaand staatje hebben opgemerkt dat het
aantal beroepsproducenten op 20 jaar tijd weliswaar ruim-
schoots werd gehalveerd maar dat het aantal potentiéle be-
drijfsovernemers (in grote meerderheid zonen, schoonzoons
en kleinzoons van de boeren of tuinders) tijdens zelfde tijds-
spanne terugviel op minder dan één vierde. Zoals gezegd wij-
zen de gegevens van de laatste jaren op een kentering ten
goede. Intussen is de toestand zo dat, onder de 110 223 be

On aura remarqué dans le relevé précédent que le nombre
de producteurs professionnels a diminué de plus de la moitié
en 20 ans, mais que le nombre de candidats potentiels a la
succession (en grande majorité les fils, beaux-fils et petits-fils
des agriculteurs et des horticulteurs) est tombé pendant la
méme période de moins d’un quart. Comme nous I'avons dit,
les données de ces derniéres années indiuent un revirement
dans le bon sens. Entre-temps, la situation est la suivante:



376 (1982-1983)

drijven die in 1981 de Belgische verkoopsaktieve land- en
tuinbouwsektor uitmaakten, er 61894 (56,2 pct.) waren die
geleid werden door personen die minstens 50 jaar oud waren
en dat er onder dezen slechts 8 726 (14,1 pct.) met een ver-
moedelijke opvolger van ten minste 14 jaar. Ter vergelijking:
in 1980 telde men 62460 (54,8 pct.) bedrijfsleiders van
minstens 50 jaar met hieronder 8 709 (13,9 pct.) bedrijfslei-
ders die gewaagden van een vermoedelijke opvolger van ten
minste 14 jaar. Deze gegevens wijzen enerzijds op een verou-
dering van de landbouwersklasse, anderzijds op een ietwat
verbeterde situatic op het stuk van belangstelling voor het
agrarische beroep bij de jongere generatie.

b) Bedrijfsomvang

De bedrijfsomvang laat zich meten aan de hand van o.m.
de bedrijfsoppervlakte, de opperviakte-onder-beschutting, de
grootte van de veestapel of de stallingskapaciteit, enz.

Voor de grondgebonden landbouw (akkerbouw, rundvee-
houderij) zullen alleszins de grondbeschikbaarheden der be-

drijven een betekenisvolle waardemeter zijn. Voor de verede- .

lingssektor (varkenshouderij, pluimveehouderij mestkalver-
produktie) wordt een degelijker houvast geboden door het
aantal dieren, desgevallend de globale hok- of stallingsruimte.

— Bedrijfsoppervlakte

De gemiddelde bedrijfsopperviakte voor het geheel van
land- en tuinbouw benaderde in 1981 de 13 ha, als resultan-
te van een uitermate grote verscheidenheid ter zake die onder
meer belichting vindt in het feit dat er enerzijds circa 2 600
bedrijven waren zonder grond (niet-grondgebonden bedrij-
ven) en dat er anderzijds reeds ruimschoots 600 bedrijven
waren van minstens 100 ha.

Voor de beroepslandbouw afzonderlijk kwam men in 1981
dicht bij de 19 ha als gemiddelde en met hier maar een goede
800 grondloze bedrijven. De 8 540 beroepstuinbouwers van
1981 haalden gemiddeld 2,5 ha; hier waren ruim de twee-
derde (67,5 pct.) der bedrijven geen 2 ha groot terwijl enke-
len dan weer de 50 ha overschreden.

Zeer groot zijn de gewestelijke verschillen op het stuk van
bedrijfsgemiddelde oppervlakte met de uitschieters in Waals-
Brabant en de provincie Namen waar men stevig op weg is
naar een gemiddelde van 30 ha. In de noordelijke provincies
wordt nog geen 10 ha als gemiddelde bereikt met enige uit-
zondering voor West-Vlaanderen waar de vrij grote bedrijven
van de Westhoek het provinciale gemiddelde optrekken tot
om en bij de 11 ha.

— Veebezetting

De rundveesektor, het domein van nog 76 510 bedrijven in
1981, was dat jaar aan een bedrijfsgemiddelde toe van bijna

(36)

sur les 110223 exploitations représentant en 1981 les sec-
teurs agricole et horticole ayant activité de vente, il y en avait
61894 (56,2 p.c.) qui étaient dirigées par des personnes
ayant au moins 50 ans et 8726 d’entre elles (14,1 p.c.)
avaient un successeur probable igé de 14 ans au moins. A
titre de comparaison: en 1980, on dénombrait 62 460
(54,8 p.c.) chefs d’exploitation de 50 ans au moins dont
8709 (13,9 p.c.) déclaraient avoir un successeur probable
igé de 14 ans au moins. Ces données indiquent d’une part
un vieillissement de la classe agricole et d’autre part une
situation un peu améliorée quant i I'intérét de la jeune géné-
ration pour la profession agricole.

b) Dimension de Pexploitation

La dimension d’une exploitation peut étre mesurée par la
superficie d’exploitation, la superficie sous abri, 'importance
du cheptel, la capacité de stabulation, etc.

Pour P'agriculture liée au sol (grandes cultures, élevage
bovin), les disponibilités en terres sont en tout cas un critére
valable. Dans le secteur de la transformation (élevage porcin,
élevage de volaille, production de veaux a I’engrais) le nom-
bre d’animaux et éventuellement I’espace global des poulail-
lers et des étables constitueront une base plus valable d’éva-
luation.

— Superficie d’exploitation

La superficie moyenne par exploitation de P'ensemble de
’agriculture et de P'horticulture s’élevait en 1981 & prés de
13 ha, et était le résultat d’une diversité extrémement grande
dans ce domaine, illustrée entre autres par le fait qu’il y avait
d’une part, quelque 2 600 exploitations sans terres (exploita-
tions non liées au sol) et, d’autre part, plus de 600 exploita-
tions de 100 ha au moins.

Pour Pagriculture professionnelle considérée séparément, la
moyenne s’approchait, en 1981, de prés de 19 ha; les exploi-
tations sans terres étant au nombre de 800, i peine les 8 540
horticulteurs professionnels atteignaient en 1981 une superfi-
cie moyenne de 2 ha; ici, plus des deux tiers (67,5 p.c.) des
exploitations n’avaient pas 2 ha, tandis que quelques autres
dépassaient les 50 ha.

La superficie moyenne d’exploitation présente des diffé-
rences régionales trés grandes, des pointes étant constatées
dans le Brabant wallon et dans la province de Namur, qui
sont en passe d’atteindre une moyenne de 30 ha. Dans les
provinces du nord du pays les exploitations n’atteignent pas
la moyenne de 10 ha, la seule exception étant la Flandre
occidentale ot les exploitations assez importantes du West-
hoek font relever la moyenne jusqu’a 11 ha environ.

— Charge de bétail

Le secteur bovin, auquel sont liées 76 510 exploitations, en
1981, a atteint cette année une moyenne de presque 40 tétes
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40 stuks. Dat is het driedubbele van het gemiddelde van een
goede 20 jaar geleden.

De varkenshouderij, in 1981 nog beoefend op 37 567 be-
drijven, doet het met een gemiddelde van bijna 140 stuks. Bij
de algemene telling van 1959 werden de 10 stuks amper
overschreden.

Met de nodige omzichtigheid valt nog te noteren dat de
26 282 bedrijven met leghennen op 15 mei 1981 gemiddeld
zowat 475 leghennen op hok hadden en de 3 644 bedrijven
met vleeskippen gemiddeld een 2 740 stuks van dit pluimvee.

C. Produktie

1. Plantaardige produkten

a) Landbouw (bijlage I, tabel 18)

— Granen

In 1981 daalde de graanproduktie (1 856 439 ton) met 2
pct. vergeleken bij het jaar voordien. Deze daling is een ge-
volg van de inkrimping van de met granen bezaaide opper-
vlakte. Alleen de opppervlakten waarop wintergerst en zo-
mertarwe werden geteeld zijn immers toegenomen. De daling
van de met granen beteelde opperviakte (— 5 pct.) werd ge-
deeltelijk gekompenseerd door een stijging van de opbreng-
sten van alle graansoorten behalve van wintergerst waarvan
de gemiddelde opbrengst met 10 pct. was gedaald ten opzich-
te van de rekordopbrengst die het jaar voordien werd beko-
men. Vergeleken bij het voorgaande jaar zijn de graanprijzen
in 1981 toegenomen met 12 pct. voor haver, 11 pct. voor
brouwerijgerst en rogge, met 8 pct. voor tarwe en met 7 pct.
voor voedergerst en dit tengevolge van de door de EG toege-
stane prijsverhogingen en de gunstiger marktvoorwaarden.
Een groter binnenlands verbruik van granen en een lagere
graanproduktie in 1980-1981 hebben geleid tot een achter-
uitgang van de zelfvoorzieningsgraad die iets minder dan 50
pct. bedroeg.

— Aardappelen

De sterke daling van het aardappelareaal (— 10 pct.) in
1981 ten opzichte van 1980 werd meer dan gekompenseerd
door hogere opbrengsten. Daaruit volgde een verhoging met
3 pct. van de produktie die dan 1459 452 ton bedroeg. On-
der invioed van gunstige konjunktuurgebonden elementen
{(verkoop door uitvoer, vraag vanwege de verwerkende indus-
trie...) werden voor aardappelen goede prijzen betaald. Die
prijzen lagen gemiddeld 11 pct. hoger dan die van 1980. De
zelfvoorzieningsgraad voor aardappelen bedroeg in 1980-
1981 minder dan 100 terwijl tijdens het voorgaande ver-
koopseizoen de zelfvoorziening bereikt was.
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par exploitation, c’est-a-dire le triple de la moyenne existant
il y a un peu plus de 20 ans.

L’élevage porcin, pratiqué en 1981 par 37 567 exploita-
tions, réalise une moyenne de presque 140 tétes. Lors du
recensement général de 1959, 'on dépassait a peine 10 tétes.

Il faut considérer avec circonspection que les 26 282
exploitations détenant des poules pondeuses possédaient, le
15 mai 1981, en moyenne quelque 475 poules pondeuses et
que les 3 644 exploitations détenant des poulets de chair
avaient des effectifs moyens de 2 740 unités.

C. Production

1. Produits végétaux

a) Agriculture (annexe 1, tableau 18)

— Céréales

En 1981, la production céréaliére (1 856 439 tonnes) a flé-
chi de 2 p.c. par rapport i 'année précédente. Cette diminu-
tion est la conséquence des réductions de la plupart des
emblavements céréaliers. Seules les superficies cultivées en
escourgeon et en froment de printemps s’étaient, en effet,
accrues. Toutefois, la baisse de I'étendue cultivée en céréales
(= 5 p.c.) fut partiellement compensée par des augmentations
de rendements pour toutes les céréales a I'exception de 'es-
courgeon pour lequel le rendement moyen était en baisse de
10 p.c. par rapport a son résultat record qui avait été obtenu
au cours de I’année précédente. Par rapport i cette derniére
année, les prix des céréales en 1981 se sont accrus de 12 p.c.
pour ’avoine, de 11 p.c. pour I'orge de brasserie et le seigle,
de 8 p.c. pour les froments et de 7 p.c. pour les orges four-
rageres, ceci en raison des hausses de prix accordées par la
CE et de conditions de marché plus favorables. Une plus
grande utilisation intérieure des céréales ainsi que leur moin-
dre production en 1980-1981 ont entrainé une régression de
leur degré d’auto-approvisionnement dont le niveau fut un
peu inférieur a 50 p.c.

— Pommes de terre

L’importante diminution " de la superficie cultivée en
pommes de terre (— 10 p.c.) en 1981 par rapport a2 1980 fut
plus que compensée par les augmentations des rendements. Il
en résulta une augmentation de 3 p.c. de la production qui
s’éleva 4 1459 452 tonnes. Sous Peffet d’éléments conjonctu-
rels favorables (ventes i I’exploitation, demandes de I'indus-
trie de transformation,...), les pommes de terre furent valori-
sées a de bons prix. Ils furent, en moyenne, supérieurs de 11
p.c. 4 ceux obtenus en 1980. En ce qui concerne le degré
d’auto-approvisionnement en pommes de terre, il a été infé-
rieur 2 100 en 1980-1981 alors que 'autosuffisance avait été
atteinte au cours de la campagne précédente.
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— Suikerbieten

Als gevolg van een sterke toename van het areaal en van
de uitstekende opbrengsten heeft de bietenoogst een rekord-
peil bereikt en dit ondanks de zeer ongunstige weersomstan-
digheden op het einde van de campagne. Zonder de bieten
die niet konden worden gerooid of geleverd mee te rekenen,
bedroeg de bietenproduktie in 1981 7 708 720 ton wat over-
eenstemt met een stijging van 30 pct. tegenover de resultaten
van 1980. Vergeleken bij het voorgaande jaar lagen de in
1981 voor de suikerbieten ontvangen prijzen 5 pct. lager als
gevolg van de geproduceerde suikeroverschotten en van de
daling van de suikerprijzen op de wereldmarkt. Rekening
houdend met laatstgenoemde elementen werd de te verwach-
ten daling van de aan de landbouwers betaalde prijzen voor
de geleverde suikerbieten gedeeltelijk afgezwakt door de
voorverkoop van exportsuiker alsook door de overdracht van
50 000 ton quota C-suiker naar de campagne 1982-1983.

— Vlas

De sedert 1977 vastgestelde daling van het areaal heeft
zich ook in 1981 doorgezet: tegenover 1980 was er een da-
ling met 905 ha of 12 pct. De lijnzaad- en strovlasprodukties
bedroegen respektievelijk 4 955 en 42177 ton, wat res-
pektievelijk 11 en 14 pct. minder is dan de toch al matige
produkties die in 1980 werden bekomen. Lijnzaad haalde
uitstekende prijzen. Die waren immers gemiddeld 38 pct. ho-
ger dan de prijzen die het jaar voordien werden opgetekend,
terwijl de gemiddelde prijs van strovias met amper 3 pct.
steeg.

— Hop

De produktie van gedroogde hopbellen bedroeg 1 585 ton
in 1981, wat neerkomt op een stijging met 11 pct. ten op-
zichte van het eerder zwakke resultaat dat in 1980 werd be-
komen. Het in 1981 vastgestelde hoge produktiepeil is een
gevolg van de toename van het areaal met 2 pct. en van een
gemiddelde verhoging van de opbrengsten met 7 pct. De aan
de hoptelers betaalde prijzen bleven uitstekend (+ 53 pct. te-
genover het gemiddelde over de periode 1977-1981) hoewel
zij 10 pct. onder het in 1980 bereikte toppeil bleven.

— Tabak

De toestand van de tabaksteelt heeft zich eveneens gunstig
ontwikkeld na de middelmatige resultaten die in 1980 wer-
den bekomen. De produktie van droge bladeren bereikte op-
nieuw een goed peil (1605 ton) en werd verkocht tegen prij-
zen die gemiddeld 10 pct. hoger lagen dan in 1980.

— Koolzaad

De teelt van (voornamelijk wimér-) koolzaad kent opnieuw
een zeker succes. De beteelde opperviakte steeg tussen 1980
en 1981 (+ 49 pct.) en de produktie, die met 70 pct. toe-
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— Betteraves sucriéres

A la suite d’une importante augmentation des emblave-
ments et d’excellents rendements, la récolte de betteraves a
atteint un niveau record en dépit des conditions climatiques
trés défavorables qui ont prévalu en fin de campagne. Abs-
traction faite des betteraves qui n’ont pu étre arrachées ou
livrées, la production betteraviere en 1981 s’est élevée a
7 708 720 tonnes, ce qui équivalait 4 une augmentation de
30 p.c. par rapport aux résultats de 1980. Comparativement
i cette derniére année, les prix recus en 1981 pour les bette-
raves sucriéres furent inférieurs de 5 p.c. étant donné les
excédents de sucre produits et la baisse des cours sucriers sur
le marché mondial. Compte tenu de ces derniers éléments, la
diminution prévisible des prix payés aux agriculteurs pour
leurs livraisons de betteraves sucriéres fut en partie atténuée
par des ventes anticipées de sucre 2 ’exportation ainsi que
par le report de 50 000 tonnes de sucre du quota C au
compte de la campagne 1982-1983.

— Lin

La régression de la superficie cultivée en lin, observée
depuis 1977, s’est poursuivie en 1981 par une diminution de
905 ha ou 12 p.c. par rapport 2 1980. Les productions de
graines et de paille se sont chiffrées a 4955 et 42177
tonnes, ce qui les situait respectivement 2 11 et 4 p.c. au-des-
sous des niveaux assez moyens atteints en 1980. Les graines
de lin furent valorisées a d’excellents prix. En moyenne,
ceux-ci furent, en effet, supérieurs de 38 p.c. & ceux relevés
'année précédente alors que le prix moyen des pailles ne
s’accroissait que de 3 p.c.

— Houblon

La production de cones séchés de houblon s’est élevée a
1 585 tonnes en 1981, ce qui représentait une augmentation
de 11 p.c. par rapport au résultat assez faible qui avait été
obtenu en 1980. Le bon niveau de production observé en
1981 résulte d’un accroissement de 3 p.c. de la superficie et
d’une augmentation moyenne des rendements de 7 p.c. Les
prix payés aux producteurs de houblon restérent excellents
(+ 53 p.c. par rapport i la moyenne de la période 1977-
1981) bien qu’ils soient en recul de 10 p.c. par rapport au
sommet atteint en 1980.

— Tabac

La situation a également favorablement évolué pour la
culture du tabac aprés les médiocres résultats qui avaient été
obtenus en 1980. La production de feuilles séches s’est a
nouveau située a un bon niveau (1 605 tonnes) et elle fut
valorisée 4 des prix qui furent supérieurs, en moyenne, de 10
p.c. a ceux regus en 1980.

— Colza

La culture du colza (d’hiver principalement) connait a nou-
veau un certain succés. La superficie cultivée s’est fortement
accrue de 1980 a 1981 (+ 49 p.c.) et la production, qui a
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nam, bedroeg 1511 ton. De ontvangen prijzen lagen 9 pct.
hoger dan in 1980 en 10 pct. hoger dan tijdens de periode
1977-1981 en maakten het mogelijk deze teelt zeer goed te
valoriseren op gronden van minder goede kwaliteit.

— Gedroogde voedergewassen

De hoeveelheid gedroogde voedergewassen (gras en luzer-
ne) waarvoor EG-steun werd toegekend bedroeg slechts
5 141 ton, wat neerkomt op een daling van meer dan 25 pct.
vergeleken bij de voor het voorgaande verkoopseizoen opge-
tekende hoeveelheid.

— Erwten, tuinbonen en veldbonen

Het gebruik van erwten, tuin- en veldbonen door veevoe-
derfabrikanten is van het verkoopseizoen 1980-1981 tot
1981-1982 met bijna 50 pct. verminderd. Tijdens laatstge-
noemd verkoopseizoen betrof dit gebruik nog slechts 26 375
ton. De voornaamste reden voor deze sterke daling dient te
worden gezocht in de duurdere invoerprijzen.

b) Tuinbouw

— Groenten (bijlage 1, tabel 19)

De totale beteelde opperviakte in de groentesektor was in
1981 4 959 ha hoger dan in 1980. Deze areaalsuitbreiding is
in belangrijke mate toe te schrijven aan een verhoging van
het areaal groenten in open grond voor de nijverheid met
3 885 ha (+ 50 pct.). Bovendien was er een toename met
1083 ha (+ 11 pct.) van het areaal groenten in open grond
voor vers verbruik. De voortdurende daling van het areaal
groenten in open grond in voorgaande jaren werd in 1981
omgebogen in een flinke stijging. Het areaal groenten onder
glas bleef nagenoeg hetzelfde als in 1980.

De torale voor de verkoop bestemde groenteproduktie
werd in 1981 op 868 448 ton geraamd tegenover 786 560
ton in 1980. Deze grote produktietoename is in aanzienlijke
mate te wijten aan een 25 pct. grotere oogst van nijverheids-
groenten. Aangezien de gewogen gemiddelde prijs van nijver-
heidsgroenten met 27 pct. toenam tegenoer 1980 mag gesteld
worden dat deze teelt zich goed hersteld heeft na vijf jaar
moeilijkheden.

Voor de groenteteelt in open grond voor vers verbruik en
voor de glasgroenteteelt worden hierna de voornaamste teel-
ten bondig gekommentarieerd.

Het uitgezaaide areaal witloofwortelen breidde licht uit
van 3 379 ha in 1980 tot 3 485 ha in 1981. De witloofprij-
zen voor het seizoen 1981-1982 waren bijzonder hoog. Ge-
middeld werd door de producenten 58,1 F/kg ontvangen te-
genover 47,3 F/kg in het seizoen 1980-1981.
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augmenté de 70 p.c. entre ces deux années, s’est élevée 3
1511 tonnes. Les prix recus furent en hausse de 9 p.c. par
rapport a 1980 et de 10 p.c. en comparaison avec la période
1977-1981, ils ont permis de trés bien valoriser cette culture
dans les terres de moindre qualité.

— Fourrages déshydratés

Les qualités de fourrages déshydratés (herbe et luzerne)
ayant bénéficié d’aides de la CE en 1981-1982 ne se sont
chiffrées qu’a 5 141 tonnes, ce qui correspond 4 un recul de
plus de 25 p.c. par rapport aux quantités notées pour la
campagne précédente.

— Pois, féves et feveroles

L'utilisation de pois, féves et féveroles par les fabricants
d’aliments pour animaux a régressé de prés de 50 p.c. de la
campagne 1980-1981 a 1981-1982. Au cours de cette der-
niére, elle n’a plus atteint que 26 375 tonnes. La raison prin-
cipale de cette importante diminution est a trouver dans le
renchérissement des importations.

b) Horticulture

— Légumes (annexe I, tableau 19)

En 1981, la superficie totale cultivée dans le secteur des
légumes était supérieure de 4 959 ha i celle de 1980. Cette
augmentation doit étre attribuée pour une part importante a
Paccroissement de la superficie des cultures destinées a I’in-
dustrie (+ 50 p.c.). En outre la superficie consacrée a la
culture de légumes en plein air pour la consommation 2 Pétat
frais s’est accrue de 1083 ha (+ 11 p.c.). La baisse persis-
tante de la superficie des légumes de plein air au cours des
années précédentes s’est donc transformée en une forte
hausse en 1981. La superficie des légumes sous verre est res-

tée quasi la méme qu’en 1980.

La production totale de légumes destinés i la vente a été
estimée, en 1981, 4 868 448 tonnes contre 786 560 tonnes,
en 1980. Cette forte augmentation doit étre attribuée princi-
palement a une récolte de 25 p.c. plus élevée des légumes
cultivés pour I'industrie. Comme le prix moyen pondéré des
légumes destinés a I'industrie s’est accru de 27 p.c. par rap-
port a 1980, on peut considérer que la situation de cette
culture s’est bien restaurée aprés cinq ans de difficultés.

Pour la culture de légumes en plein air destinés a la
consommation & DPétat frais et la culture de légumes sous
verre, les principales cultures font lobjet ci-aprés d’un bref

commentaire.

Les superficies ensemencées en chicorée-witloof se sont
légérement agrandies passant de 3 379 ha en 1980 a 3 485
ha en 1981. La campagne du witloof de 1981-1982 s’est
caractérisée par des prix particulierement élevés. En
moyenne, le prix requ a été de 58,1 F/kg contre 47,3 F/kg
pour la campagne 1980-1981.
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Het aanbod van inlandse tomaten werd in 1981 geschat op
95 500 ton tegenover 93 000 ton in 1980. De prijzen voor
serretomaten daalden lichtjes tot 28 F/kg tegenover 29 Fkg
in 1980.

In 1981 was er opnieuw een uitbreiding van het areaal prei
tot 578 ha tegenover 553 ha in 1980. Dit resulteerde in een
hogere produktie. De prei werd in 1981 vlot afgezet tegen
een gemiddelde jaarprijs van 15,9 F/kg tegenover 15,7 Fikg
in 1980.

Vollegrondssta werd er in 1981 merkelijk minder geprodu-
ceerd dan in 1980. De prijzen vielen gemiddeld 0,9 F/kg ho-
ger uit dan in 1980. De produktie van serresla bleef nage-
noeg konstant met 43 000 ton tegenover 42 000 ton in 1980.
De gemiddelde prijs van 1981 (23,1 F/kg) viel echter lager uit
dan in 1980 toen 25,6 F/kg werd bereikt.

De produktie van bloemkool werd in 1981 geraamd op
27 000 ton tegenover 38 500 ton in 1980. Toch werden er in
1981 geen hogere prijzen genoteerd. Gemiddeld werd door
de producenten 14,2 F/kg ontvangen tegenover 14,5 F/kg in
1980. Van spruitkool werd er in 1981 18 000 ton geprodu-
ceerd of 6300 ton meer dan in 1980. De gemiddelde prijs
bedroeg 24,4 F/kg tegenover 28,5 F/kg in 1980. Van de ove-
rige kolen bleef de produktie nagenoeg konstant. Na de ho-
gere prijzen in 1980 was er in 1981 een lichte prijsdaling
waar te nemen.

De produktie van vollegrondsaugurken bereikte na een
slecht seizoen 1980 (15 600 ton) met 30 000 ton opnieuw
een normaal peil. De gemiddelde jaarprijs die in 1980 als ge-
volg van de geringe produktie 30,7 Fkg bedroeg daalde tot
17,7 Flkg.

De produktie van kampernoelies daalde met =+ 1200 ton
tot 12 408 ton. Wat de prijs betreft was er een geringe toena-
me tot 50,6 F/kg tegenover 49,0 F/kg in 1980.

Globaal mag gesteld worden dat 1981 een behoorlijk jaar
werd voor de groentetelers. De produktie was hoger door de
gestegen oppervlakte. De prijzen voor opengrondgroenten
voor de nijverheid en voor vers verbruik namen respektieve-
liik met 27 en met 12 pct. toe ten opzichte van 1980. De
prijzen voor glasgroenten daalden echter zodat de algemene
prijsstijging slechts 2 pct. bedroeg. Rekening houdend echter
met de minder goede prijzen in de periode 1977-1979 en met
de 10 pct. hogere produktie mag dit resultaar als behoorlijk
bestempeld worden.

— Fruit (bijlage 1, tabel 20)

Het areaal fruitaanplantingen is ook in 1981 nog verder
gedaald. De oppervlakte hoogstamboomgaarden daalde met
326 ha tot 1890 ha terwijl er bij de laagstamboomgaarden
cen terugval was met 260 ha tot 8 754 ha. Her areaal aard-
beien in open grond bedroeg in 1981 564 ha tegenover
542 ha in 1980. Voor bessen en frambozen bleef de opper-
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L’offre de tomates indigénes a été estimée a 95 500 tonnes
en 1981 contre 93 000 tonnes en 1980. Les prix des tomates
de serre ont baissé légérement, 28 Fi/kg contre 29 F/kg en
1980.

En 1981, il y eut 2 nouveau une extension de la superficie
de poireaux, 578 ha contre 553 en 1980. Il en est résulté une
production plus élevée. La vente fut aisée & un prix moyen de
15,9 F/kg contre 15,7 F/kg en 1980.

Pour la laitue de plein air la production, en 1981, a été
sensiblement moindre qu’en 1980. Les prix ont ét€ en
moyenne de 0,9 F/kg plus élevés qu’en 1980. La production
de laitue sous verre est restée a peu prés la méme avec une
production de 43 000 tonnes contre 42 000 tonnes en 1980.
Le prix moyen en 1981 est cependant tombé assez bas,
23,1 F/kg contre 25,6 F/kg en 1980.

La production de choux-fleurs a été estimée a 27 000
tonnes, en 1981, contre 38 500 tonnes en 1980. Les prix
n’ont cependant pas été plus élevés en 1981. En moyenne,
14,2 F/kg au producteur contre 14,5 K/kg en 1980. La pro-
duction de choux de Bruxelles a été de 18 000 tonnes ou
6 300 tonnes de plus qu'en 1980. Leur prix moyen s’est élevé
a 24,4 Fikg contre 28,5 F/kg en 1980. Les autres choux ont
eu une production a peu prés inchangée. Aprés les prix élevés
de 1980, on a observé une légére baisse en 1981.

La production de cornichons de plein air a atteint a nou-
veau un niveau normal (30 000 tonnes), aprés la mauvaise
récolte de 1980. Le prix moyen annuel qui en 1980 atteignait
30,7 F/kg en raison de la faible récolte est descendu a
17,7 F/kg en 1981.

La production de champignons a diminué de =1200
tonnes atteignant 12 408 tonnes. Le prix enregistre une faible
hausse passant de 49,0 F/kg en 1980 a 50,6 F/kg en 1981.

Globalement, on peut considérer que 1981 fut une année
favorable pour les producteurs de légumes. La production fut
plus élevée du fait d’un accroissement des superficies. Les
prix des légumes en plein air destinés a Pindustrie et des
légumes pour la consommation a Pétat frais se sont accrus
respectivement de 27 p.c. et 12 p.c. par rapport i 1980. Les
prix des légumes sous verre ont toutefois baissé en sorte que
la hausse globale n’atteint que 2 p.c. Tenant compte des prix
moins bons de la période 1977-1979 et d’une hausse de
10 p.c. de la production, ce résultat peut étre qualifié de
satisfaisant. ‘

— Fruits (annexe I, tableau 20)

La superficie des plantations fruitiéres a encore diminué en
1981. Les vergers de hautes tiges avec une baisse de 326 ha
ne couvrent plus que 1890 ha, tandis que les vergers de
basses tiges se sont réduits de 260 ha couvrant 8 754 ha. La
surface de fraises de plein air a atteint 564 ha en 1981 contre
542 ha en 1980. La superficie de baies et des framboises est
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vlakte nagenoeg konstant. De oppervlakte fruitteelten onder
glas is verder teruggelopen van 256,7 ha in 1980 naar 246,5
ha in 1981.

Als gevolg van de strenge nachtvorst eind april 1981 zou
het oogstjaar 1981 gekenmerkt worden door zeer lage pro-
dukties voor de meeste fruitsoorten. De produktie van appe-
len bedroeg 131 114 ton, hetzij 41 pct. van de oogst 1980.
Golden Delicious was in voldoende mate op de markt maar
de oogst van Cox en vooral van Boskoop was sterk tegenge-
vallen.- Deze geringe produktie had overigens wel als gevolg
dat goede prijzen werden genoteerd. In 1981 werd voor ap-
pelen gemiddeld 14,8 F/kg geboden tegenover 6,5 F/kg in
1980. Voor peren was de oogst wel beter alhoewel de 57 816
ton toch maar 77 pct. uitmaakte van de oogst 1980. Vooral
Doyenné ontbrak in het assortiment. De prijs voor peren
steeg van 9,6 F/kg in 1980 naar 17,0 F/kg in 1981.

De produktie van kersen was eens te meer gering en daalde
tot 6 410 ton hetgeen merkelijk minder was dan de 10 840
ton in 1980. Voor kersen werd hiermee een absoluut diepte-
punt bereikt inzake produktie. Daarentegen was de oogst van
pruimen met 4 580 ton aanzienlijk hoger dan in 1980 toen
2690 ton werd geoogst. De prijs van kersen trok wel be-
hoorlijk aan tot 52,8 F/kg tegenover 29,7 F/kg in 1980 en
kompenseerde de geringe oogst. Ook de prijs voor pruimen
(17,3 F/kg) was gunstig.

De totale aardbeienproduktie bedroeg in 1981 20 800 ton
of 2700 ton minder dan in 1980. De oogst van aardbeien in
open grond bleek merkelijk geringer ingevolge het slechte
weer tijdens de rijping. De prijzen voor aardbeien liepen op
tot 68,5 F/kg tegenover 50,5 F/kg in 1980.

Ingevolge het steeds kleiner wordend areaal glasdruiven is
de produktie gedaald tot 4 780 ton. De prijs lag in 1981 ech-
ter 28 pct. hoger dan in 1980.

De bessenteelt had eveneens veel te lijden van nachtvorst
en regen zodat er slechts een produktie van 3 580 ton werd
bereikt tegenover 4 650 ton in 1980. De prijzen daarentegen
waren bijna verdubbeld tegenover 1980.

— Niet-eetbare tuinbouwprodukten

Volgende tabel toont aan dat de beteelde oppervlakte van
de niet-eetbare tuinbouwprodukten in 1981 4 070 ha be-
droeg. Dit betekende een stijging met 158 ha ten opzichte
van 1980. Her areaal was samengsteld uit 3 430 ha teelten in
open grond en 640 ha teelten onder beschutting. Het open-
grondareaal groeide aan met 92 ha en het areaal onder be-
schutting met 66 ha. Deze stijging van het areaal is voorna-
melijk toe te schrijven aan de grotere oppervlakte bloemen
alhoewel ook het areaal zaaigoed en boomkwekerij toenam.
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restée a peu pres inchangée. Les cultures de fruits sous verre
ont subi un nouveau recul passant de 256,7 ha en 1980 i
246,5 ha en 1981.

A la suite des fortes gelées nocturnes de fin avril, I'année
1981 a été caractérisée par de trés faibles productions pour
la plupart des espéces fruitiéres. La production de pommes
s'est élevée 4 131 114 tonnes soit 41 p.c. de moins qu’en
1980. La Golden Delicious a été présentée dans une mesure
satisfaisante sur le marché, mais la récolte de Cox et surtout
de Boskoop ont été fortement touchées. Cette faible produc-
tion a d’ailleurs eu comme conséquence que des prix favora-
bles ont été obtenus. En 1981, on a offert, en moyenne, pour
les pommes 14,8 F/kg contre 6,5 F/kg en 1980. Pour les
poires la récolte fut bien meilleure bien que la quantité pro-
duite, 57 816 tonnes ne représentait que 77 p.c. de la récolte
1980. C’est surtout la Doyenné qui a fait défaut dans P’assor-
timent. Le prix des poires est passé de 9,6 F/kg en 1980 a
17,0 F/kg en 1981.

La production de cerises a été une fois de plus trés faible et
n’a atteint que 6 410 tonnes, ce qui est nettement en dessous
des 10 840 tonnes de 1980. Pour les cerises il s’agit 1a du
minimum absolu atteint jusqu’a présent. Par contre la récolte
de prunes a été, avec 4 850 tonnes, sensiblement plus forte
qu’en 1980 ou elle ne se monta qu’a 2 690 tonnes. Le prix
des cerises a atteint 52,8 F/kg, a comparer avec 29,7 Fkg en
1980, et a compensé la faiblesse de la récolte. Le prix des
prunes, 17,3 F/kg, a également été favorable.

La production de fraises s’est élevée en 1981 i 20 800
tonnes soit 2 700 tonnes de moins qu’en 1980. La récolte de
fraises de pleine terre a été sensiblement réduite a la suite du
mauvais temps durant la période de maturation. Les prix des
fraises se sont élevés 4 68,5 F/kg contre 50,5 F/kg en 1980.

A la suite de la superficie toujours en déclin des raisins de
serre, la production a baissé jusqu’a 4 780 tonnes. Le prix en
1981 s’est cependant situé a 28 p.c. au-dessus de celui de
1980.

La culture des groseilles a eu également beaucc;up a souf-
frir des gelées nocturnes et des pluies, en sorte que la produc-
tion n’a atteint que 3 850 tonnes alors qu’elle fut de 4 650
tonnes en 1980. Les prix furent par contre presque doublés
par rapport a 1980.

— Produits horticoles non comestibles

Le tableau ci-aprés montre que la superficie cultivée en
produits horticoles non comestibles s’est élevée a 4 070 ha en
1981. Ce qui représente une extension de 158 ha par rapport
a 1980. Cette superficie se composait de 3 430 ha de cultures
de plein air et 640 ha de cultures sous abri. La surface de
plein air s’est accrue de 92 ha et celle sous abri de 66 ha. Cet
accroissement est dii principalement a une plus grande super-
ficie de fleurs quoique les superficies de cultures de semences
et des pépiniéres se soient accrues également.
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Evolutie van de opperviakte niet-eetbare
tuinbouwprodukten (ba)

(42)

Evolution de la superficie des produits horticoles
non comestibles

Teelt jaal:basis 1981 1981

[¢ .‘uZ':m*s /:;;‘;ell;?l“ 1280 a1 9771981 1980

Tuinbouwzaaigoed — Semences horticoles en pleimair . . . . . . . . . . . 163 160 189 1,16 1,18
Tuinbouwzaaigoed onder beschutting — Semences horticoles sous abri R 78 71 84 1,08 1,18
Bloemen in open grond — Fleurs en pleinair . . . . . . . . . . . . . . .. 785 766 809 1,03 1,06
Bloemen onder beschutting — Fleurs sous abri . . . . . . . . . . . . .. .. 502 497 549 1,09 1,10
Boomkwekerijen in open grond — Pépiniéres en plein air . . . . . . . . . . . 2 325 2412 2432 1,05 1,01
Boomkwekerijen onder beschutting — Pépiniéres sous abri . . . . . . . . . . . 6 6 7 1,17 1,17
Totaal — Total Lo 3 859 3912 4 070 1,05 1,04

Bron: NIS. — Source: INS.

In de sektor bloemen en kasplanten is de toestand weinig
gewijzigd tegenover 1980. De konkurrentie van ingevoerde
planten blijft sterk en door de hoge stookkosten is de pro-
duktie in de winterperiode gedaald. Het teeltvolume van be-
gonia’s bleef konstant en het teeltverloop was normaal. Ook
de afzet verliep vrij vlot. Voor de azalea mag 1981 als een
van de beste jaren beschouwd worden. De groei verliep uit-
stekend, de produktiviteit steeg en de afzet verliep vlot. Glo-
baal genomen is het seizoen voor de kasplantentelers goed
verlopen. De verkoop verliep vlot en de kobperatieve afzet
nam toe.

2. Dierlijke produkten

a) Zuivelprodukten (bijlage I, tabel 21)

Produktie

In 1981 lag het aantal melkkoeien, lichtjes lager dan het
getelde aantal in 1980 (— 0,96 pct.). Ten opzichte van het
gemiddelde der laatste vijf jaar 1977-1981 is de daling 1,05
pet. In 1981 waren er gemiddeld 966 800 melkkoeien. De ge-
middelde melkgifte per koe is gestegen en benadert langzaam
de drempel van 4 000 kg/jaar. De melkproduktie steeg met
0,7 pct. ten opzichte van 1980 en bereikte voor 1981
3879 850 ke.

De graad van zelfvoorziening

De zelfvoorzieningsgraad van de verscheidene zuivelpro-
dukten is weinig verschillend van deze vastgesteld voorgaand
Jaar. Voor de verse produkten, behalve voor de yoghurt, is er
cen produktieoverschot in vergelijking met het verbruik. Er is
eveneens een overschot ten opzichte van de inlandse aanwen-

ding van melkpoeder, smeltkaas en boter. Wat de boter even- -

wel betreft, kan de zelfvoorzieningsgraad relatief belangrijke
wijzigingen ondergaan van jaar tot jaar. Er is een produktie-
tekort aan room (zelfvoorzieningsgraad van 82,5 voor de pe-
riode 1977-1981), kondensmelk (25,6) en kaas (39,7).

Dans le secteur des fleurs et plantes de serre la situation
s’est peu modifiée depuis 1980. La concurrence des plantes
importées reste forte et, en raison des frais de chauffage éle-
vés, la production hivernale s’est réduite. Le volume de la
culture des bégonias est resté le méme et la culture s'est
déroulée normalement. La vente a été assez aisée. Pour les
azalées, 1981 peut étre considérée comme une des meilleures
années. La croissance a été excellente, la productivité a été
€levée et la vente facile. Considérée globalement la saison
s'est déroulée favorablement pour les producteurs de plantes
de serre. La vente a été facile et I’écoulement via les coopéra-
tives s’est développé.

2. Produits animaux

a) Produits laitiers (annexe I, tableau 21)

Production

En 1981, le nombre de vaches laitieres a été légérement
inférieur a celui enregistré en 1980 (— 0,96 p.c.). Par rapport
a la moyenne des années 1977-1981, la diminution a été de
1,05 p.c. En 1981, il y eut en moyenne 966 800 vaches lai-
tieres. Comme le rendement moyen par vache a augmenté, il
se rapproche lentement du seuil de 4 000 kg/an, la produc-
tion de lait s’est accrue de 0,7 p.c. par rapport a 1980. Elle a
atteint 3 879 850 tonnes.

Degré d’auto-approvisionnement

La situation en c¢ qui concerne ’auto-approvisionnement
dans les différents produits laitiers est trés semblable a ce qui
a €té décrit I'année derniére. Pour les produits frais, a part le
youghourt, la production est excédentaire par rapport i la
consommation. Elle est également excédentaire par rapport a
P'utilisation dans le pays en ce qui concerne les poudres de
lait, le fromage fondu et le beurre. Pour ce dernier produit
cependant, le degré d’auto-approvisionnement peut subir des
variations relativement importantes d’une année i ’autre. La
production est déficitaire en ce qui concerne la créme (degré
d’auto-approvisionnement situé a 82,5 pour la période 1977-
1981), le lait concentré (25,6) et le fromage (39,7).



Prijzen

Ingevolge van de beslissingen op het EG-niveau, is de
melkprijs met 8,3 pct. gestegen ten opzichte van 1980 (+ 7,6
pct. in vergelijking met de periode 1977-1981). Het is de eer-
ste keer sedert meerdere jaren dat de melkprijs in dergelijke
mate gestegen is. Stijgingen van dezelfde orde werden even-
eens vastgesteld voor melkerijboter (+ 8,7 pct. ten opzichte
van 1980 en + 8,5 pct. in vergelijking met 1977-1981) en
voor hoeveboter (respektievelijk + 7,6 pct. en + 11,3 pct.).

b) Vlees

— Vlees van volwassen runderen (bijlage I - tabel 22)

In 1981 is de rundveestapel verminderd met 39 000 eenhe-
den of 13 pct. in vergelijking met het aantal dieren in 1980.
De daling t.o.v. het gemiddeld aantal dieren van 1977-1981
bedraagt 9 000 eenheden of 0,3 pct. Het totaal aantal koeien
vermindert met 0,3 pct. Alleen de melkkoeien worden getrof-
fen, waarvan het aantal terugloopt met 7 443 eenheden of
0,77 pct., terwijl het 2antal zoogkoeien toeneemt met 4 377
eenheden of 3,2 pct.

De produktie van rundvlees is in 1981 nog vooruitgegaan,
vooral in het 1e kwartaal. Dat wordt verklaard door een stij-
ging van het aantal slachtingen met 1,1 pct. en door een toe-
name van het gemiddeld slachtgewicht met 1,25 pct. Deze
vooruitgang is ook gedeeltelijk toe te schrijven aan de be-
klemtoning van de dekapitalisatie van de stapel.

De uitvoer van levende dieren heeft in 1981 een niveau be-
reikt dat lichtjes lager ligt dan dat van vorig jaar, wat een
daling vertegenwoordigt van 230 ton karkasequivalent of van
1,9 pct. De uitvoer van vlees is nog gestegen met 5 090 ton
of 7,8 pct. De invoer van dieren is van zijn kant lichtjes
vooruitgegaan met 1 pct. maar de invoer van vlees is gedaald
van 41479 ton tot 34 697 ton, of een daling van 16,36 pct.
Het verbruik van rundvlees is in 1981 met nog bijna 8 000
ton gedaald. Deze evoluties hebben ertoe bijgedragen om de
zelfvoorzieningsgraad in rundvlees op 114,68 te brengen in
plaats van 108,92 in 1980.

Tijdens heel hat jaar 1981 werden er voor de prijzen van
de volwassen runderen stijgingen geboekt, die op het einde
van het jaar een niveau bereikt hebben dat bijna 20 pct. ho-
ger ligt dan in 1980. De gemiddelde stijging van de Belgische
gewogen gemiddelde prijs is 10 pct. Het aanbod op de bin-
nenlandse markt is belangrijk geweest in het eerste kwartaal,
maar in het tweede kwartaal is het gedaald.

— Kalfsvlees (bijlage I, tabel 22)

De produktie van kalfsvlees is, in de loop van het jaar
1981, met 7,9 pct. gestegen in vergelijking met die van 1980.
In 1981 heeft de kalvermarkt de weerslag ondervonden van
de boycot die in de herfst 1980 door de verbruikersverenigin-
gen werd georganiseerd. Deze wilden druk uitoefenen op de
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Prix

En 1981, grace aux décisions prises au niveau de la CE, le
prix du lait a augmenté de 8,3 p.c. par rapport 3 1980 (+
7,6 p.c. par rapport a la période 1977-1981). C'est la pre-
miére fois depuis plusieurs années que le prix du lait a
augmenté dans une proportion si importante. Des hausses du
méme ordre ont également été enregistrées pour le beurre de
laiterie (8,7 p.c. par rapport 4 1980 et + 8,5 p.c. par rapport
a 1977-1981) et pour le beurre de ferme (respectivement +
7,6 p.c. et + 11,3 p.c.).

b) Viandes

— Viande de gros bovins (annexe I - tableau 22)

En 1981, le cheptel bovin a diminué de 39 000 unités ou
13 p.c. comparativement aux effectifs présents en 1980. La
diminution par rapport a la moyenne des effectifs de 1977-
1981 est de 9000 unités ou 0,3 p.c. Le nombre total de
vaches diminue de 0,3 p.c. Seules sont touchées les vaches
laitieres dont le nombre régresse de 7 443 unités ou 0,77 p.c.
tandis que le nombre de vaches nourrices augmente de 4 377
unités ou 3,2 p.c.

La production de viande bovine a encore progressé en
1981, surtout au 1* semestre. Ceci s’explique par une pro-
gression des abattages de 1,1 p.c. et par une augmentation
du poids moyen a I’abattage de 1,25 p.c. Cette progression
est due aussi, en partie, 4 Paccentuation de la décapitalisation
du cheptel.

En 1981, les exportations d’animaux vivants se sont éta-
blies 2 un niveau légérement inférieur a celui de 1’an dernier
présentant une diminution de 230 tonnes d’équivalents car-
casse ou de 1,9 p.c. Les exportations de viandes sont encore
en progres soit de 5 090 tonnes ou de 7,8 p.c. Les importa-
tions d’animaux ont, de leur c6té, légérement progressé de
1 p.c., mais les importations de viande sont revenues de
41479 tonnes a 34697 soit une baisse de 16,36 p.c. La
consommation de viande bovine a encore régressé de prés de
8 000 tonnes en 1981. Ces évolutions ont contribué a porter
le taux d’auto-approvisionnement en viande bovine a 114,68
au lieu de 108,92, en 1980.

Tout au long de 'année 1981, les cours des gros bovins
ont enregistré une hausse croissante pour s’établir en fin
d’année a un niveau de prés de 20 p.c. supérieur a celui de
1980. La hausse moyenne du prix moyen pondéré belge est
de 10 p.c. L’offre sur le marché intérieur a été importante au
premier semestre, mais elle a régressé au second semestre.

— Viande de veau (annexe I - tableau 22)

La production de viande de veau a, au cours de I’année
1981, augmenté de 7,9 p.c. par rapport a celle de 1980. En
1981, le marché du veau a subi le contrecoup du boycott
organisé en automne 1980 par les associations de consomma-
teurs. Celui-ci avait pour but d’exercer auprés des autorités
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EG-overheid ten einde het gebruik van hormonen voor de
kalvervetmesting voorbeeldig te doen straffen. De kalverprij-
zen en het verbruik van kalfsvlees zijn dan ook zeer fel
gedaald in het 4e kwartaal 1980. Vanaf dat ogenblik werd
maar een bescheiden aantal kalveren vetgemest, althans op
Europees vlak. Het verbruik van kalfsvlees is geleidelijk weer
beginnen te stijgen, sneller dan de produktie. Hieruit is een
spanning gevolgd op de markt, die de kalverprijzen op een
hoog niveau gebracht heeft, met een stijging van gemiddeld
16 pct. De Belgische produktie heeft zich sneller ontwikkeld
dan in andere partnerlanden. Dat heeft het mogelijk gemaakt
onze uitvoer van kalfsvlees en van kalveren sterk op te drij-
ven, terwijl de invoer in veel mindere mate varieerde.

De zelfvoorzieningsgraad voor kalfsvlees is gestegen van
105.1 in 1980 tot 131,8 in 1981. Het verbruik ervan is in de
loop van het jaar 1981 met 14 pet. gedaald in vergelijking
met 1980.

— Varkensvlees (bijlage 1, tzbel 23)

Het aantal varkens ligt in 1981 op een lager peil dan in
1980, behalve op de staat van december die een stijging van
1,3 pet. te zien gaf in vergelijking met 1980. Het aantal heeft
geschommeld tussen 4 973 000 varkens op 1 april en een ma-
ximum op 1 augustus, namelijk 5 180 000 varkens. Het aan-
tal op 1 april was 3,3 pet. lager dan verleden jaar, dat op 1
augustus 1,1 pct. lager. Het aantal fokvarkens heeft ge-
schommeld tussen 636 555 op 15 mei en 675 100 op 1 augu-
stus, wat neerkomt op een daling in vergelijking met vorig
jaar. De aantallen fokvarkens op 1 april en op 1 december
lagen op een niveau tussen de vorige cijfers.

Het aantal in 1981 geslachte varkens is met 1 pct. of
83 400 varkens gestegen in vergelijking met 1980. De pro-
duktie van varkensvlees is met 3,2 pct. gedaald, gezien de
grote invoer van slachtklare varkens.

De buitenlandse handel in de varkenssektor is enerzijds ge-
kenmerkt geweest door een stijging van de invoer van leven-
de varkens en van varkensvlees en anderzijds door een daling
van de uitvoer van levende varkens en een toename van de
uitvoer van varkensvlees in karkassen of in versnijdingsstuk-
ken. Hieruit volgt een signifikante daling van de zelfvoorzie-
ningsgraad, die daalt van 161,9 in 1980 tot 156,3 in 1981.
In de loop van het jaar 1981 is het verbruik met 0,3 pct. of
met 1 350 ton gestegen.

De prijs van de levende varkens is tijdens het jaar 1981 ge-
leidelijk opnieuw steviger geworden. De daling t.o.v. het jaar
1980 is bijzonder groot geweest tijdens het laatste kwartaal
van 1981, vermits zij dicht bij 30 pct. lag. De totale verho-
ging tijdens het jaar 1981 heeft 11,3 pct. bedragen in verge-
lijking met 1980 en slechts 9,36 pct. in vergelijking met de
prijs van 1977. De verbetering van de prijzen is dus belang-
rijk geweest in 1981, maar de achterstand t.o.v. de produk-
tickosten kon slechts gedeeltelijk goedgemaakt worden.
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de la CE une pression en vue de réprimer de fagon exem-
plaire l'utilisation d’hormones pour Iengraissement des
veaux. De ce fait, les cours du veau et la consommation de
viande de veau se sont effondrés au cours du 4° trimestre
1980. Les mises a I’engraissement ont été modestes a partir
de ce moment, au moins au niveau européen. La reprise pro-
gressive de la consommation de viande de veau a été plus
rapide que la reprisc de la production. Il en est résuité une
tension sur le marché qui a porté les prix du veau a un
niveau élevé, en progression en moyenne, de 16 p.c. La pro-
duction beige s'est développée plus rapidement que dans
d’autres pays partenaires. Ceci a permis d’augmenter forte-
ment nos exportations de viande de veau et de veaux tandis
que les importations variaient dans une mesure beaucoup
moindre.

Le degré d’auto-approvisionnement en viande de veau est
passé de 105,1 en 1980 a 131,8 en 1981. La consommation
de celle-ci, au cours de I’année 1981, a diminué de 14 p.c.
par rapport a 1980.

— Viande de porc (annexe [ - tableau 23)

L’effectif du cheptel porcin se situe, en 1981, a un niveau
inférieur a celui de 1980, sauf lors du relevé de décembre qui
indiquait une progression de 1,3 p.c. comparativement a
1980. Les effectifs ont varié entre 4973 100 porcs au 1%
avril et un maximum enregistré au 1 aoit, soit 5 180 000
porcs. Les effectifs au 1° avril étaient en diminution de 3,3
p.c. par rapport a I'an dernier et au 1 aofit de 1,1 p.c. Le
nombre de porcs reproducteurs a oscillé, entre 636 550, au
15 mai, et 675 100, au 1 aoiit, soit en diminution par rap-
port i I'an dernier. Les effectifs de porcs reproducteurs au
1¢ avril et au 1 décembre se situaient a un niveau intermé-
diaire entre les chiffres précédents.

Le nombre de porcs abattus en 1981 augmente de 1 p.c.
ou 83400 porcs par rapport a 1980. La production de
viande de porc recule de 3,2 p.c. car les importations de
porcs préts a I’abattage ont été importantes.

Le commerce extérieur dans le secteur du porc a été carac-
térisé, d’une part, par une progression des importations de
porcs vivants et de viande de porc et, d’autre part, par une
baisse des exportations de porcs vivants et une augmentation
des exportations de viande de porc en carcasse ou en mor-
ceaux de la découpe. Il en découle une diminution significa-
tive du taux d’auto-approvisionnement qui revient de 161,9
en 1980 a 156,3 en 1981. La consommation au cours de
’année 1981 a augmenté de 0,3 p.c. ou 1350 tonnes.

Le prix des porcs sur pied s'est progressivement raffermi
au cours de année 1981. La hausse par rapport a année
1980 a été particuliérement forte au cours du dernier trimes-
tre 1981, puisquelle était proche de 30 p.c. Au total pour
I’année 1981, la hausse est de 11,3 p.c. par rapport 3 1980
et de seulement 9,36 p.c. par rapport au prix de 1977.
L’amélioration des prix a donc été importante en 1981, mais
elle n’a permis de récupérer que partiellement le retard d’évo-
lution par rapport aux frais de production.
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— Schape- en geitevlees (bijlage I, tabel 24)

De schapenstapel zou in 1981 met 2 pct. verminderd zijn
in vergelijking met het jaar 1980. Er wordt ook een lichte
achtervitgang geboekt voor de produktic van schapevlees,
met inbegrip van het eigen verbruik (waarvan het volume ge-
schat wordt).

De buitenlandse handel in schapen en in schapevlees is in
de loop van het jaar 1981 sterk gedaald, behalve wat betreft
de uitvoer van schapevlees, die met 610 ton of met 1439
pct. vooruitgegaan is. Het verbruik van schape- en geitevlees
is in 1981 met 20,8 pct. gedaald als gevolg van de sterke stij-
ging van de prijzen van het schapevlees. De gemiddelde prijs
van levende schapen is gestegen van 43,42 F/kg in 1980 tot
54,26 in 1981, of een vooruitgang van 25 pct. Deze sterke
vooruitgang wordt verklaard door het van kracht worden, in
september-oktober 1980, van de verordening van de Europe-
se Gemeenschap op het schapevlees, die voor het eerst tijdens
heel het kalenderjaar van toepassing was.

— Paardevlees (bijlage I, tabel 25)

De paardenstapel is blijven dalen; in 1981 was hij 6,9 pct.
kleiner dan vorig jaar. De slachtingen van paarden en veulens
zijn met 3,75 pct. toegenomen, maar de invoer van slacht-
paarden heeft ruimschoots bijgedragen tot deze stijging. In-
derdaad, de bruto binnenlandse produktie van paardevlees is
met 3,6 pct. gedaald.

De buitenlandse handel in paardeviees is toegenomen, zo-
wel in- als uitvoer, wat betreft de levende paarden. De invoer
van paardevlees is met 4 360 ton of 12 pct. gedaald.

Het verbruik van paardevlees is in 1981 opnieuw met 13,7
pct. gedaald in vergelijking met 1980, De prijs van het paar-
devlees is sterk gestegen, van 51,36 F/kg voor levende paar-
den in 1980 tot 61,01 F/kg in 1981, d.i. een toename van
met 18,8 pct. De prijs van het paardeviees ligt op het niveau
van de prijs van het rundvlees.

De zelfvoorzieningsgraad neemt nog toe en stijgt in die
voorwaarden van 12,6 tot 14,1 pct. in een jaar.

— Alle vleessoorten samen (bijlage 1, tabel 26)

In vergelijking mer 1980 is de globale vleesproduktie in
1981 met 3260 ton achteruitgegaan, maar deze produktie
blijft 22 370 ton boven het gemiddelde van de jaren 1977-
1981. Deze produktie omvat het rundvlees, het varkensviees,
het paarde- en schapevlees en het vlees van pluimvee en ko-
nijnen. De produkties van rundvlees, van kalfsviees, pluim-
veevlees en konijnevlees zijn in 1981 gestegen. De produkties
van varkens-, schape- en paardevlees zijn daarentegen ge-
daald. De achteruitgang van de varkensvleesproduktie be-
draagt 21 000 ton, het is de grootste variatie die tot nog in
€én enkele sektor werd geboekt.

Het globale verbruik van vlees is met bijna 17 00C ton, of
1,87 pct. achteruitgegaan. Deze achteruitgang is het grootst
voor het schape- en paardevlees. Het verbruik van rund- en

van kalfsvlees gaat globaal gezien, gevoelig achteruit. Het
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— Viande ovine et caprine (annexe I - tableau 24)

Le cheptel ovin aurait diminué de 2 p.c. en 1981 compara-
tivement a P'année 1980. La production de viande ovine, qui
inclut P'auto-consommation dont le volume est estimé, enre-
gistre aussi une légere régression de 2 p.c.

Le commerce extérieur en ovins et viande ovine s’est forte-
ment réduit au cours de I’année 1981, sauf en ce qui
concerne les exportations de viande ovine qui ont progressé
de 610 tonnes ou de 143,9 p.c. La consommation de viande
ovine et caprine a diminué de 20,8 p.c., en 1981, en raison
de la forte hausse des prix de la viande de mouton. Le prix
moyen du mouton sur pied est passé de 43,42 F/kg en 1980
a 54,26 en 1981 soit en progression de 25 p.c. Cette forte
progression s’explique par I’entrée en vigueur en septembre-
octobre 1980 du réglement viande ovine de la Communauté
européenne qui, pour la premiére fois, a été d’application
pendant toute ’année civile.

— Viande chevaline (annexe I - tableau 25)

Le cheptel chevalin a continué 3 régresser, en 1981, il est
de 6,9 p.c. inférieur a I’année précédente. Les abattages de
chevaux et poulains ont progressé dans la proportion de 3,75
p.c., mais les importations de chevaux d’abattage ont large-
ment contribué a cette augmentation. En effet, la production
indigéne brute de viande chevaline a diminué de 3,6 p.c.

Le commerce extérieur de viande chevaline s’est développé
a P’exportation et il en est de méme 3 Pimportation, pour les
chevaux vivants. L’importation de viande chevaline a dimi-
nué de 4360 t ou 12 p.c.

La consommation de viande chevaline a régressé A nou-
veau de 13,7 p.c. en 1981 par rapport 3 1980. Le prix de la
viande chevaline a fortement augmenté passant de 51,36 F le
kg sur pied en 1980, a 61,01 F le kg en 1981, soit une
hausse de 18,8 p.c. Le prix de la viande de cheval se situe au
niveau du prix de la viande bovine.

Le taux d’auto-approvisionnement progresse encore et
dans ces conditions passe de 12,6 a 14,1 p.C. en un an.

— Total des viandes (annexe I - tableau 26)

Au total, la production globale de ‘viande a régressé de
3260 tonnes en 1981 par rapport a 1980, mais cette produc-
tion reste supérieure de 22370 tonnes i la moyenne des
années 1977-1981. Cette production comprend la viande
bovine, la viande porcine, les viandes chevaline et ovine, et
les viandes de volaifles et de lapin. Les productions de viande
bovine, de viande de veau, de viande de volaille et de lapin
ont augmenté en 1981. Par contre, les productions de viande
porcine, ovine et chevaline ont diminué. Le recul de la pro-
duction de viande porcine s%éléve 3 21 000 tonnes, c’est la
plus grosse variation enregistrée jusqu’a présent dans un seul
secteur. :

La consommation globale de viande a régressé de prés de
17000 tonnes ou 1,87 p.c. Cette régression est la plus
importante pour les viandes ovine et €quine. La consomma-
tion de viande bovine et de veau régresse au total de
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verbruik van varkens-, pluimvee- en konijnevlees stijgt in
geringe mate wat het eerste betreft en meer uitgesproken wat
de andere betreft.

De globale zelfvoorzieningsgraad stijgt van 122,56 pct. in
1980 tot 124,53 in 1981. Deze evolutie moet meer worden
toegeschreven aan een daling van het verbruik dan aan een
vooruitgang van de nationale produktie.

¢) Eieren en gevogelte
— Eieren (bijlage I - tabel 27)

De gemiddelde jaarlijks aanwezige legstapel is in 1981 nog
verder gedaald in vergelijking met 1980 en bedroeg 11,1 mil-
joen leghennen tegenover 11,5 miljoen in 1980 en tegenover
gemiddeld 12,7 miljoen tijdens de periode 1977-1981. Er
was dus een daling van 3,1 pct. in vergelijking met 1980 en
van 18,6 pet. in vergelijking met het gemiddelde over de laat-
ste vijf jaar.

Evenredig met de evolutie van de stapel is de produktie
van verbruikseieren nog in geringe mate verminderd in 1981.
Zij belicp 3,10 miljard stuks tegenover 3,16 miljard stuks in
1980 (een daling van 1,7 pct.) en 3,37 miljard stuks in de
periode 1977-1981 (een daling van 8 pct.).

Net zoals de produktie is de uitvoer van verbruikseieren in
de schaal in 1981 gedaald met 14,7 pct. tegenover 1980 (790
miljoen eieren tegenover 926 miljoen in 1980). Er was een
daling van 26,3 pct. in vergelijking met het gemiddelde over
de periode 1977-1981. De uitvoer van eiprodukten bedroeg
daarentegen 311 miljoen eieren, wat een stijging met 3,3 pct.
betekent in vergelijking met 1980 en met 26,8 pct. in verge-
lijking met het gemiddelde over de periode 1977-1981.

De invoer vin verbruikseieren in de schaal bedroeg in
1981, 236 miljoen eieren, wat neerkomt op een stijging met
38,8 pct. tegenover 1980 en met 62,8 pct. tegenover het ge-
middelde voor de periode 1977-1981. De invoer van eipro-
dukten handhaafde zich op het peil van 1980 (133 miljoen
eieren), wat overeenkomt met een stijging van bijna SO pct.
ten opzichte van het gemiddelde over de periode 1977-1981.

De daling van de produktie en van het uitvoersaldo van de
buitenlandse handel hebben geleid tot een verdere daling van
de zelfvoorzieningsgraad van het land (verhouding produktie/
verbruik). Die zelfvoorzieningsgraad bedraagt nu immers 131
tegenover 141 in 1980 en 147 als gemiddelde van de laatste
vijf jaar.

Wat de verkoopprijzen van de eieren betreft, die waren ge-
middeld hoger dan in 1980. De prijs (witte eieren, 62-63 gr.)
steeg van 1,89 F/stuk in 1980 tot 2,14 F/stuk in 1981, wat
een stijging met 13,2 pct. betekent. In vergelijking met het
gemiddelde over de jaren 1977-1981 bedraagt de prijsstijging
17,6 pet. De prijsstijging van eind 1979 en 1980 heeft zich in
1981 gedurende het gehele jaar voortgezet. Tijdens de laatste
maand van het jaar zijn de prijzen nochtans een weinig ge-
daald. Deze daling werd in de loop van het eerste semester
van 1982 gevoelig sterker.
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facon sensible. Les consommations de viande porcine, de
volaille et de lapin sont en croissance faible pour la premiére
et plus nette pour les derniéres.

Le taux d’auto-approvisionnement global progresse de
122,56 p.c. en 1980 a 124,53 en 1981. Cette évolution est
davantage due 3 une diminution de la consommation qu’a
une progression de la production nationale.

¢) Eufs et volaille
— (Fufs (annexe | - tableau 27)

Le cheptel moyen de poules pondeuses présent en 1981 a
encore été en diminution par rapport 2 1980. 1l s’est élevé a
11,1 millions de tétes contre 11,5 millions en 1980 et 12,7
millions en moyenne pour la période 1977-1981. La baisse a
donc été de 3,1 p.c. par rapport a 1980 et de 18,6 p.c. par
rapport a la moyenne des cing derniéres années.

Parallélement a Pévolution du cheptel, la production
d’ceufs de consommation a encore légérement baissé en 1981.
Elle a atteint 3,10 milliards de piéces contre 3,16 milliards en
1980, ce qui représente une baisse de 1,7 p.c. et contre 3,37
milliards de piéces en moyenne pour les années 1977-1981,
soit une baisse de 8 p.c.

Comme la production, les exportations d’ceufs de consom-
mation en coquilles ont baissé en 1981: 14,7 p.c. par rap-
port a2 1980 (790 millions de piéces contre 926 millions en
1980). La baisse est de 26,3 p.c. par rapport a la moyenne
de la période 1977-1981. Par contre, les exportations de pro-
duits d’ceufs ont atteint P’équivalent de 311 millions de
pieces, enregistrant une hausse de 3,3 p.c. par rapport a
1980 et de 26,8 p.c. par rapport a la moyenne de la période
1977-1981.

Les importations d’ceufs en coquilles ont atteint, en 1981,
236 millions de pigces, soit une augmentation de 38,8 p.c.
par rapport a 1980 et de 62,8 p.c. par rapport 2 la moyenne
de la période 1977-1981. Les importations de produits
d’ceufs se sont maintenues au méme niveau qu'en 1980 (133
millions de piéces), ce qui correspond a une augmentation de
prés de SO p.c. par rapport a la moyenne de la période 1977-
1981.

Les diminutions de la production et du solde exportateur
du commerce extérieur ont eu pour conséquence une nou-
velle diminution du degré d’auto-approvisionnement du pays
(rapport production/consommation). Il s’établit en effet a
131 contre 141 en 1980 et 147 pour la moyenne des cinq
derniéres années.

En ce qui concerne les prix de vente des ceufs, ils ont été
en moyenne plus élevés qu’en 1980. Le prix (ceufs blancs,
62-63 gr.) est passé de 1,89 F/piece en 1980 a 2,14 F/piece
en 1981, ce qui équivaut A un accroissement de 13,2 p.c. Par
rapport 2 la moyenne des années 1977-1981, la hausse est de

17,6 p.c. La hausse des prix intervenue i la fin de 1979 et en

1980 s’est maintenue tout au long de I'année 1981. Une
baisse relative est cependant intervenue pendant le dernier
mois de I'année. Cette baisse s’est amplifiée sensiblement au
cours du premier semestre de 1982.
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Net als het jaar voordien is de produktie van broedeieren
gestegen en bedroeg in 1981 134,5 miljoen stuks tegenover
123 miljoen in 1980 (+ 9 pct.) en 126 miljoen als gemiddel-
de voor de periode 1977-1981 (+ 7 pct.).

— Gevogelte (bijlage I - tabel 28)

Het gemiddeld aantal aanwezige mestkuikens bedroeg 15,4
miljoen in 1981 wat een stijging met 6,2 pct. betekent ten
opzichte van 1980 en met 3,5 pct. ten opzichte van het ge-
middelde voor de periode 1977-1981.

De produktie van mestkuikenvlees werd voor 1981 ge-
raamd op 101281 ton tegenover 91273 ton in 1980 en ge-
middeld 91 168 ton tijdens de laatste vijf jaar; dit komt neer
op een stijging met 11,1 pct. ten opzichte van 1980 en van
het gemiddelde voor 1977-1981. Er moet echter worden ver-
meld dat in 1981 bepaalde parameters voor het ramen van
het produktievolume werden gewijzigd omdat rekening kon
worden gehouden met het hogere stachtgewicht van de niet
op industriéle wijze gekweekte kippen. Indien de produktie
op dezelfde wijze als in 1980 zou zijn geraamd, zou de stij-
ging om en bij de 7 pct. hebben bedragen.

De produktie van soepkippen is daarentegen nog lichtjes
gedaald in 1981 en bedroeg: 15561 ton tegenover 15656
ton in 1980 (— 0,6 pct.) en gemiddeld 16 559 ton tijdens de
periode 1977-1981 (— 0,6 pct.).

De uitvoer van levende dieren bereikte het equivalent van
7257 ton viees, wat een zeer sterke stijging betekent ten op-
zichte van 1980 (+ 38,4 pct.) en van het gemiddelde over de
periode 1977-1981 (+ 28 pct.). De uitvoer van vlees en
vleeswaren (23 744 ton) is evenzo gestegen met 22,6 pct. ten
opzichte van 1980 en met 12,7 pct. ten opzichte van het ge-
middelde voor 1977-1981.

De invoer van levende dieren is in 1981 gevoelig gedaald:
15191 ton tegenover 21 586 ton in 1980, of een daling van
29,6 pet. In vergelijking met het gemiddelde voor de periode
1977-1981, bedroeg de daling 14,1 pct. De invoer van vlees
en vleeswaren volgde echter een tegenovergestelde beweging
en bedroeg 15082 ton, wat neerkomt op een stijging van
23,7 pct. ten opzichte van 1980 (12190 ton) en van
23,5 pet. ten opzichte van het gemiddelde voor de periode
1977-1981 (12 209 ton).

De evolutie van de produktie en het verbruik en het-nieu-
we evenwicht in de buitenlandse handel hebben de zelfvoor-
zieningsgraad in 1981 op 100 gebracht. Die bedroeg slechts
93 in 1980 en gemiddeld 97 tijdens de jaren 1977-1981. De
verkoopprijs van vleeskuikens bedroeg in 1981 gemiddeld
34,54 Fikg, wat een stijging van 4,7 pct. betekent ten opzich-
te van 1980 (32,99 F/kg) en van 7,8 pct. ten opzichte van de
periode 1977-1981 (32,05F/kg). In tegenstelling tot de prijs
van de kuikens was de gemiddelde verkoopprijs van soepkip-
pen (19,18 F/kg) lichtjes lager dan de in 1980 opgetekende
prijs (19,72 F/kg). In 1981 is deze prijs slechts 3,1 pct. hoger
dan de gemiddelde prijs voor de jaren 1977-1981.
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Enfin, comme Pannée précédente, la production d’ceufs a
couver a augmenté, elle s’est élevée 2 134,5 millions de pieces
contre 123 millions en 1980 (+ 9 p.c.) et 126 millions pour
la moyenne de la période 1977-1981 (+ 7 p.c.).

— Volaille (annexe 1 - tableau 28)

Le nombre moyen de poulets de chair présents a été, en
1981, de 15,4 millions de tétes, ce qui constitue une augmen-
tation de 6,2 p.c. par rapport a 1980 et de 3,5 p.c. par rap-
port i la moyenne de la période 1977-1981.

La production de viande de poulets de chair a été estimée
en 1981 a 101281 tonnes contre 91273 tonnes en 1980 et
91 168 tonnes en moyenne pour les cing derniéres années;
ceci représente une hausse de 11,1 p.c. par rapport a 1980 et
par rapport i la moyenne 1977-1981. I faut cependant
signaler que, en 1981, certains parametres utilisés pour esti-
mer le volume de la production ont été modifiés en vue de
tenir compte du poids plus important i I'abattage observé
pour les poulets élevés de fagon non industrielle. Si la pro-
duction avait été estimée de la méme maniére qu’en 1980, la
hausse aurait été voisine de 7 p.c.

Par contre, la production de poules a bouillir a encore
légerement diminué en 1981. Elle s’est élevée a 15 561 tonnes
contre 15 656 tonnes en 1980 (— 0,6 p.c.) et 16 559 tonnes
en moyenne pour la période 1977-1981 (= 6 p.c.).

Les exportations d’animaux vivants ont atteint I’équivalent
de 7257 tonnes de viande, cela représente une hausse trés
importante par rapport a 1980 (+ 38,4 p.c.) et par rapport a
la moyenne de la période 1977-1981 (+ 28 p.c.). De méme,
les exportations de viande et de préparations (23 744 ronnes)
ont augmenté de 22,6 p.c. par rapport & 1980 et de 12,7 p.c.
par rapport 2 la moyenne 1977-1981.

Les importations d’animaux vivants ont régressé sensible-
ment en 198i: 15 191 tonnes contre 21 586 tonnes en 1980,
soit une baisse de 29,6 p.c. Par rapport  la moyenne de la
période 1977-1981, la baisse est de 14,1 p.c. Les importa-
tions de viande et de préparations ont toutefois connu un
mouvement inverse en atteignant 15 082 tonnes, ce qui repré-
sente une augmentation de 23,7 p.c. par rapport a 1980
(12 190 tonnes) et de 23,5 p.c. par rapport & la moyenne de
la période 1977-1981 (12 209 tonnes).

L’évolution de la production et de la consommation et le
rééquilibrage du commerce extérieur font que le degré
d’auto-approvisionnement a atteint 100 en 1981. Il n’érait
que de 93 en 1980 et il atteint 97 pour la moyenne des
années 1977-1981. Le prix de vente des poulets de chair a
été situé, en 1981, en moyenne a 34,54 F le kilo, en hausse
de 4,7 p.c. par rapport a 1980 (32,99 F/kg) et de 7,8 p.c. par
rapport a la période 1977-1981 (32,05 F/kg). Contrairement
aux prix des poulets, le prix moyen de vente des poules a
bouillir (19,18 F/kg) a été légérement inférieur a celui enre-
gistré en 1980 (19,72 Fikg). Ce prix de 1981 n'est que
3,1 p.c. plus élevé que celui de la moyenne des années 1977-
1981.
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De produktie van de andere soorten van gevogelte (kalkoe-
nen, eenden, parethoenders, enz...) werd voor 1981 geraamd
op 5 127 ton, wat neerkomt op een zeer sterke daling ten op-
zichte van 1981 (- 25,8 pct.) en van de gemiddelde produk-
tie over de laatste vijf jaar (— 24,2 pct.).

Wat de buitenlandse handel betreft werd voor de andere
soorten gevogelte een toename van het invoersaldo vastge-
steld: 12955 ton ten opzichte van 10693 ton in 1980 (+
21,2 pet.) en gemiddeld 7949 ton voor de periode 1977-
1981 (+ 63 pct.).

Aangezien het verbruik bleef stijgen terwijl de produktie
daalde moest een beroep worden gedaan op de buitenlandse
markt om aan de vraag te kunnen voldoen; zodoende be-
droeg de zelfvoorzieningsgraad nog slechts 28 tegenover 39
in 1980 en 47 gemiddelde over de laatste vijf jaar.

D. Buitenlandse handel

De tabellen 29 tot en met 33 van bijlage I geven een over-
zicht van de buitenlandse handel van de Belgisch-Luxemburg-
se Economische Unie (BLEU).

Als men de gegevens van 1981 analyseert komt men tot de
volgende vaststellingen :

1) De waarde van de uitgevoerde produkten steeg met
18,9 pect. to.v. 1979 (20 838 miljoen frank) en vertegen-
woordigde anderzijds 6,3 pct. van de totale uitvoer van de
BLEU. Een pct. dat nooit tevoren werd bereikt.

2) De invoerwaarde steeg evenwel nog sneller nl. met
29 378 miljoen frank; veeteeltprodukten + 8 801 miljoen
frank; tuinbouwprodukten + 3 532 miljoen frank; akker-
bouwprodukten + 17 040 miljoen frank.

Na de relatieve daling van het deficit op de handelsbalans
in 1980 kon men nog gematigd optimistisch zijn. Maar de
gegevens van 1981 laten aan duidelijkheid niets te wensen.
Uit tabel 29 van bijlage 1 blijkt nu overduidelijk dat de reali-
satie van de zgn. «eenheidsmarkt» (periode 1969-1973) wel
degelijk een keerpunt betekende voor de handelsbalans van
de land- en tuinbouwprodukten.

Wanneer van 1954 tot 1973 het deficit op de handelsba--

lans merkwaardig stabiel bleef, verdubbelde dit reeds in de
periode 1974-1978 en sedertdien tekent zich een duidelijke
tendens tot verdrievoudiging van het deficit af.

Uit tabel 30 van bijlage I blijkt dat dit het gecombineerd
resultaat is van de afbrokkeling van het batig saldo op de
handelsbalans van de «veeteeltprodukten», de vervijfvoudi-
ging van het deficit op de handelsbalans van de «tuinbouw-
produkten » (index 1981 t.o.v. 1969-1973: 538) en de quasi-
verdubbeling van het deficit op de handelsbalans van de «ak-
kerbouwprodukten ».

Uit tabel 31 van bijlage 1 blijkt dat het deficit op de han-
delsbalans met de «derde landen» in 1981 sterk toenam
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En ce qui concerne les autres types de volailles (dindons,
canards, pintades, etc...), la production de P'année 1981 a été
estimée a 5127 tonnes ce qui constitue une baisse trés
importante par rapport 2 1981 (— 25,8 p.c.) et par rapport a
la moyenne des cinq derniéres années (— 24,2 p.c.).

En ce qui concerne le commerce extérieur de ces autres
volailles, on constate 3 nouveau un accroissement du solde
importateur: 12 955 tonnes contre 10693 tonnes en 1980
(+ 21,2 p.c.) et 7949 tonnes pour la moyenne 1977-1981
(+ 63 p.c.).

Comme la consommation a continué i augmenter, tandis
que la production baissait, il a fallu recourir au commerce
extérieur pour satisfaire la demande, c’est ainsi que le degré
d’auto-approvisionnement n’atteint plus que 28 contre 39 en
1980 et 47 pour la moyenne des cinq derniéres années.

D. Commerce extérieur

Les tableaux 29 a 33 de ’annexe I donnent un apercu du
commerce extérieur de I'Union Economique Belgo-Luxem-
bourgeoise (UEBL).

En analysant les données pour 1981, on constate que:

1) La valeur des produits exportés a augmenté de 18,9 p.c.
par rapport i 1979 (20 838 millions de francs) et représen-
tait par ailleurs 6,3 p.c. des exportations globales de 'UEBL.,
un pourcentage jamais égalé auparavant.

2) La valeur a Pimportation a toutefois encore plus
augmenté, notamment de 29 378 millions de francs; produits
d’élevage + 8 801 millions de francs; produits horticoles
+ 3 532 millions de francs; produits agricoles + 17 040 mil-
lions de francs.

Aprés la baisse relative du déficit de la balance commer-
ciale pour 1980, on pouvait encore se montrer relativement
optimiste. Il ressort néanmoins du tableau 29 de I'annexe I
que la réalisation du « Marché unitaire» (période 1969-1973)
a effectivement marqué un tournant en ce qui concerne la
balance commerciale des produits agricoles et horticoles.

Alors que le déficit de la balance commerciale stagnait
entre 1954 et 1973, il a doublé entre 1974 et 1978 et tend
depuis lors 2 tripler.

1l ressort du tableau 30 de P'annexe I que cette situation
résulte de la baisse progressive du solde excédentaire de la
balance commerciale des produits d’élevage et du fait que le
déficit de la balance commerciale des produits horticoles
(index 1981 par rapport 3 1969-1973: 538) et agricoles a
respectivement quintuplé et presque doublé.

Le tableau 31 en annexe I démontre que le déficit de la
balance commerciale avec les «pays tiers» a fort augmenté
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(+ 9 801 miljoen frank) en dit van de handel met de EEG-
partne-rs integendeel daalde (— 1 261 miljoen frank).

Dit laatste gegeven moet evenwel genuanceerd beoordeeld
worden, vermits uit de gegevens van tabel 32 van bijlage
blijke dat:

a) Het batig saldo op de handelsbalans «Italié » voor de
eerste maal daalde (— 585 miljoen frank);

b) Het batig saldo op de handelsbalans « West-Duitsland »
in 1981 wel toenam met 500 miljoen frank, maar nog steeds
ver onder het rekord surplus van 1974-1978 bleef. En de Du-
itse Bondsrepubliek is, toch nog steeds de belangrijkste im-
portmarkt voor voedingsmiddelen. De snellere evolutie van
onze invoer uit de DBR dan deze van onze uitvoer naar deze
markt stemt tot nadenken;

¢) Nederland heeft weliswaar zijn plaats van eerste kliént
en leverancier van de BLEU in 1981 weer moeten afstaan
aan Frankrijk, maar dat belet niet dat het deficit op de han-
delsblans «Nederland» met 3 072 miljoen frank toenam,
waar het deficit op de handelsbalans «Frankrijk » met 554
miljoen frank daalde;

d) Het deficit op de handelsbalans met de drie Lid-Staten,
die de oorspronkelijke «zes» vervoegden daalde weliswaar,
maar zulks was veeleer het gevolg van de daling van de in-
voer dan van een uitgesproken stijging van onze uitvoer naar
Denemarken, lerland of het Verenigd Koninkrijk.

Deze vaststellingen doen vragen rijzen t.a.v. de concurren-
tiéle positie van onze land- en tuinbouwprodukten op de na-
tionale markt en de buitenlandse afzetgebieden.

In tabel 32bis van bijlage I wordt een overzicht gegeven
van de evolutie van de positieve en negatieve saldi van 58 be-
langrijke produkten.

Wanneer men de gegevens van 1981 vergelijkt met deze
van 1969-1973 die wij hoger reeds als de breukperiode om-
schreven, komt men tot de volgende vaststellingen :

1) Het aantal produkten met een positief of negatief saldo
blijft op het eerste zicht stabiel;

2) Het saldo van de positieve posten stijgt van 19 698 mil-
joen frank naar 40 313 miljoen frank (+ 20 615 miljoen
frank of index 204). Maar dit van de negatieve posten stijgt
van 34333 miljoen frank naar 87082 miljoen frank
(+ 52 749 miljoen frank of index 253).

Als men deze gegevens iets grondiger analyseert komt men
wel tot enkele vaststellingen, die een specifiek licht werpen
op de marktpositie van onze land- en tuinbouwprodukten.

De toename van het deficit van 10 deficitaire rubrieken
vertegenwoordigt 84,40 pct. van de totale stijging (in miljoe-
nen franken).
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en 1981 (+ 9 801 millons de francs), alofs qu’il a par contre
diminué en ce qui concerne le commerce avec les partenaires
de la CE (— 1 261 millions de francs).

Comme en témoigne le tableau 32, cette derniére constata-
tion mérite quelques éclaircissements :

a) Le solde excédentaire de la balance commerciale «Ita-
lie» a pour la premitre fois baissé (— 585 millions de
francs);

b) Le solde excédentaire de la balance commerciale
«République Fédérale d’Allemagne », tout en augmentant de
500 millions de francs en 1981, est cependant resté large-
ment inférieur aux résultats obtenus en 1974-1978. La RFA
reste cependant le principal marché importateur de nos den-
rées alimentaires. L’évolution plus rapide de nos importations
en provenance e la RFA par rapport 3 nos exportations vers
ce marché nous force a réfléchir;

¢) Les Pays-Bas ont dii céder leur place de premier client et
fournisseur de 'UEBL 4 la France en 1981, ce qui n’a pas
empéché le déficit de la balance commerciale «Pays-Bas»
d’augmenter de 3 072 millions de francs et le déficit de la
balance commerciale «France» de diminuer de 554 millions
de francs;

d) Le déficit de la balance commerciale avec les trois pays
membres qui s’ajoutérent aux six anciens partenaires a
baissé, mais cette baisse résultait plutét d’une diminution des
importations en provenance de ces pays que d’une hausse
prononcée de nos exportations vers le Danemark, I'Irlande et
le Royaume-Uni.

Ces constatations soulévent des questions en ce qui
concerne la position concurrentielle de nos produits agricoles
et horticoles sur le marché national et sur les marchés exté-
rieurs. :

Le tableau 32bis — annexe 1 — donne un apergu de I’évo-
lution des soldes excédentaires et déficitaires pour S8 pro-
duits importants.

Une comparaison entre les données de 1981 et celles de
1969-1973 démontre que:

1) Le nombre de produits avec soldes excédentaires ou
déficitaires reste 3 premiére vue semblable;

2) Le solde des postes excédentaires est passé de 19 698
millions de francs 3 40 313 millions de francs (+ 20 615 mil-
lions de francs ou index 204), tandis que le solde des postes
déficitaires est passé de 34 333 millions de francs 2 87 082
millions de francs (+ 52 749 millions de francs ou index
253).

Une analyse plus approfondie de ces données nous éclaire
sur la position de nos produits agricoles et horticoles sur le
marché. '

L’augmentation du déficit de 10 rubriques déficitaires
représente 84,40 p.c. de 'augmentation globale (en millions
de francs).
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1969-1973 1981 Toename
Augmentation

1. Olichoudende zaden — Graines oléagineuses . . . . . - - - - 2737 16 017 13 280
2. Kaas — Fromage . . . . . .« . . .o - oo 2981 8 217 5236
3. Andere plantaardige produkten — Autres produits végétaux . . . 3766 8 439 4673
4. Vis — POISSON . . .« o o e e e 1337 5698 4 361
5. Boter — Beurre . . . . . e e e e e e e e e 45 3742 3697
6. Maniokwortelen — Racines de manioc . . . . . . . - - - - 1 069 4 602 3533
7. Exotisch fruit — Fruits exotiques . . . . . . . - - . - - - - 2226 4 989 2763
8 Tarwe — Blé . . . . . . . e 4 330 6991 2 661
9. Vers fruit — Fruits frais . . . . . .« . . . e 626 3215 2589
10. Gerst — Orge . . . . o o . . e e e 3529 5 314 1728
Totaal — Total . . . . . . . e e 22 646 67 224 44 521
Pct. van totaal — Pc. dutotal . . . . . . . .o 65,95 77,19 84,40

Voor de produkten, die wij in onze klimaatzone moeilijk
of niet kunnen voortbrengen (olichoudende zaden, maniok-
wortelen, exotisch fruit) moeten wij de wet van vraag en
aanbod ondergaan. Voor het exotisch fruit is het verschil in
de invoer niet zo groot (318000 ton in 1969-1973 en
321000 ton in 1981).

De olichoudende zaden (444 000 ton invoer in 1969-1973
en 1426000 ton in 1981) en de maniokwortelen (319 000
ton invoer in 1969-1973 en 1426 000 ton in 1981) verteke-
nen enigszins het beeld van de handelsbalans van de land- en
tuinbouwprodukten. Deze produkten zijn in eerste instantie
bestemd voor de voedings- of veevoederindustrie.

Maar de evolutie van het «vers fruit» (invoer: 145 000
ton in 1969-1973 en 238 000 ton in 1981) wijst duidelijk op
de wankele marktpositie van onze nationale fruitproduktie.

De evolutie van de rubriek «kaas» (invoer: 40 000 ton in
1969-1973 en 99 000 ton in 1981) onderstreept anderzijds
dat de wedstriid «De Kaas van het Jaar» op zijn tijd kwam
om onze zuivelindustrie ertoe te brengen te breken met de al
te lang ingewortelde imitatie-politiek. Er is zowel in het bin-
nenland als op de buitenlandse markten nog plaats voor ty-
pisch nationale kazen.

De evolutie van de produkten met een batig saldo (1981
vergeleken met 1969-1973) stemt soms ook tot nadenken.

Tien produkten hebben een bestendig toenemend saldo,
maar de tendensen zijn zeer uiteenlopend (in miljoenen
franken).

Pour les produits ne pouvant pas ou que difficilement étre
cultivés dans nos régions (semences oléagineuses, racines de
manioc, fruits exotiques), nous devons subir le jeu de Poffre
et de la demande. Les importations de fruits exotiques n’ont
que trés peu évolué (318 000 tonnes en 1969-1973 et
321 000 tonnes en 1981).

Les semences oléagineuses (444 000 tonnes importées en
1969-1973 contre 1426 000 tonnes en 1981) et les racines
de manioc (319 000 tonnes importées en 1969-1973 contre
1 426 000 tonnes en 1981) donnent une image quelque peu
distordue de la balance commerciale des produits agricoles et
horticoles. Ces produits sont en premier lieu destinés a l'in-
dustrie alimentaire ou d’alimentation pour le bétail.

Mais, Pévolution des «fruits frais» {import: 145 000
tonnes en 1969-1973 contre 238 000 tonnes en 1981)
démontre clairement quelle position branlante notre produc-
tion nationale de fruits occupe sur le marché.

L’évolution de la rubrique «fromage» (import: 40 000
tonnes en 1969-1973 contre 99 000 tonnes en 1981) prouve
que le concours «Le fromage de I'année » est arrivé A temps
pour inciter I'industrie laitiere a rompre avec sa politique
d’imitation trop longtemps enracinée. Il reste, tant sur le
marché intérieur qu'extérieur, encore des possibilités pour les
fromages typiquement nationaux.

L’évolution des produits avec soldes excédentaires (1981
par rapport 2 1969-1973) incite aussi a la réflexion.

Dix produits ont un solde en progression constante, mais
les tendances sont trés divergentes (en millions de francs).
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Toename
1969-1973 1981 -
Augmentation

1. Varkensvlees — Viande porcine . . . . . . . . . . . .. ... 6332 15 623 9291
2. Verduurzaamde melk en room — Lait 4 conservation prolongée et créme . . . . . 1044 6 190 5 146
3. Meelprodukten — Produits de la minoterie . . . . . . . . . . . . . ... .. 1603 5 963 4 360
4. Rundvlees — Viande bovine . . . . . . . . . . . . . . . . ... . .. ... 32 3074 3042
5. Verse melk en room — Lait fraiset créeme . . . . . . . . . . . . . . . .. .. 174 1 800 1626
6. Levende planten — Plantes vivaces . . . . . . . . . . . . .. . ... .. .. 1074 1758 684
7. Bevroren groenten — Légumes congelés . . . . . . . . . . .. .. ... ... 45 648 603
8. Verse groenten — Légumes frais . . . . . . . . . . ... .. ... .. 1785 2370 585
9. Bloembollen — Bulbes a fleurs . . . . . . . . . . . . . ... .. ... ... 114 132 18
10. Spek — Lard . . . . . . . Lo 58 64 6

Varkensvlees blijft weliswaar het belangrijkste exportpro-
dukt. Maar de vaststelling dat de uitvoer van spek stagneerde
en de rubriek «Levende varkens» van de positieve naar de
negatieve rubriek overging (batig saldo van 3 575 miljoen
frank in 1969-1973 en negatief saldo van 545 miljoen frank
in 1981) onderstreept toch duidelijk dat de marktpositie van
de varkenssektor werd aangetast.

Hetzelfde geldt overigens voor de andere veredelingssektor
de «Pluimveesektor ». Het batig saldo van de «Eieren » daal-
de van 2 781 miljoen frank in 1969-1973 tot 1 865 miljoen
frank in 1981. Pluimveevlees werd van de positieve naar de
negatieve rubrieken overgeheveld (+ 680 miljoen frank in
1969-1973 en — 545 miljoen frank in 1981). En het negatief
saldo van «Levend pluimvee » steeg van 83 miljoen frank in
1969-1973 tot 336 miljoen frank in 1981.

De meest markante vaststelling is de sterke stijging (index
9 500) van het positief saldo voor « Rundvlees ». Maar hier
staat men ongetwijfeld voor een typisch geval van de invloed
van de aanslepende crisis op het voedingspatroon van onze
verbruikers.

La viande porcine reste le principal produit d’exportation.
Mais, la stagnation des exportations de lard et le fait que la
rubrique «Porcs vivants» accusait un solde négatif de 545
millions de francs en 1981 contre un solde excédentaire de
3 575 millions de francs en 1969-1973 soulignent clairement
Iaffaiblissement du secteur porcs sur le marché.

Il en va d’ailleurs de méme pour le secteur avicole. Le
solde excédentaire pour les «ceufs» est passé de 2 781 mil-
lions de- francs en 1969-1973 i 1 865 millions de francs en
1981. Alors que pour la «viande avicole» on notait encore
un solde positif de 680 millions de francs en 1969-1973, ce
poste enregistrait pour 1981 un solde négatif de 545 millions
de francs. Le solde déficitaire pour les «volailles vivantes »
est passé de 83 millions de francs en 1969-1973 a 336 mil-
lions de francs en 1981.

1l faut souligner la hausse remarquable (index 9 500) du
solde excédentaire pour la «viande bovine », laquelle est sans
aucun doute une conséquence de I’influence de la crise sur les
modes alimentaires de nos consommateurs.

Invoer {1 000 1)

Import (1 000 1)

Ustvuer {1 000 1) Handelsbalans (in miljoenen franken)

Export (1 000 t) Balance commerciale (en millions de francs)

Verschil Verschil Verschil
1969-73 1981 — 1969-73 1981 — 1969-73 1981 —
Différence Différence Différence
Levende runderen — Bovins .
vivants . . . . . . . . . 52 29 -23 17 28 + 9 - 1510 - 281 -1229
Rundvlees — Viande bovine . 26 27 + 1 23 66 + 43 + 32 + 3074 + 3 042
Totaal — Total . . . . . . . 78 56 - 22 40 94 + 54 - 1478 + 2793 + 4271

E. Door de producenten betaalde en ontvangen prijzen

1. Aankoopprijzen van de produktiemiddelen in de land-
en tuinbouw (door de producenten betaalde prijzen)
(bijlage I, tabel 34)

De index van het geheel van de produktiemiddelen ligt in
1981 op 136,57 punten tegen 126,30 punten in 1980, wat
een verhoging met 8,13 pct. vertegenwoordigt. Deze verho-
ging is ongeveer dezelfde welke werd vastgesteld in 1980
(8,12 pct.).

E. Prix payés et recus par les producteurs
1. Prix d’achat des moyens de production en agriculture
et en horticulture. (prix payés par les producteurs)
(annexe I, tableau 34)

L’indice de I’ensemble des moyens de production s’établit,
en 1982, a 136,57 points contre 126,30 points en 1980, ce
qui représente une hausse de 8,13 p.c. Cette hausse est prati-
quement la méme que celle qui fut enregistrée en 1980 (8,12

p.c.).
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De prijzen van de elementen van de intermediaire kon-
sumptie zijn in 1981 globaal met 8,83 pct. gestegen. De in-
dex bereikt daardoor 134,50 punten tegen 123,59 punten in
1980.

De index van de prijzen van het plant- en zaaigoed steeg
met iets meer dan 6 pct. wat neerkomt op een gelijkaardige
stijging als voor 1980. In 1981 bereikte hij het niveau van
113,07 punten. De vastgestelde verhoging is vooral te wijten
aan de evolutie van de prijzen van de zaaigranen, de klaver-
zaden evenals van het aardappelpootgoed.

Zoals vorig jaar is de index van de prijzen van het fok- en
gebruiksvee, weinig geévolueerd in 1981: + 2,44 pct. De
prijzen zijn echter gedurende de laatste maanden van het jaar
gevoelig gestegen.

De index van de energieprijzen bereikte in 1981 een ge-
middeld niveau van 217,29 punten wat neerkomt op een stij-
ging van 16,72 pct. ten opzichte van 1980. Zoals voorgaande
jaren is het de belangrijkste vastgestelde stijging onder de
produktiefaktoren. De stijging bedraagt 52,8 pct. in vergelij-
king met 1979 en 91 pct. in vergelijking met 1978.

De index van de prijzen van de fytofarmaceutische produk-
ten steeg in 1981 met iets meer dan 6 pct.

De index die representatief is voor de meststofprijzen is in
1981 met 10,90 pct. gestegen. Hij bereikte inderdaad het ni-
veau van 140,15 punten tegen 126,38 punten in 1980. Op de
energie na, is het de post die het meest gestegen is. De prijs-
stijging was vrij algemeen voor alle meststoffen, doch was
iets groter voor de samengestelde messtoffen.

De globale index van de veevoederprijzen ligt in 1981 op
het gemiddeld niveau van 123,79 punten tegen 114 punten in
1980, wat in vergelijking met 1980 een stijging van 8,59 pct.
vertegenwoordigt. De index van de prijzen van de enkelvou-
dige voeders is met 6,6 pct. gestegen en die van de samenge-
stelde voeders met 8,84 pct. Daar waar de stijging zeer onge-
lijk verdeeld was voor de enkelvoudige veevoeders (namelijk
een verhoging met 18 pct. voor de veekoekenprijzen), was ze
praktisch identiek voor alle types samengestelde veevoeders.

De indexen betreffende de andere posten die tot de inter-
mediaire konsumptie behoren hebben eveneens, in verschil-
lende mate, stijgingen ondergaan: 5,25 pct. voor het klein
materiaal (index op 130,29 punten), 8,97 pct. voor het on-
derhoud van de gebouwen (170,01 punten), 6,39 pct. voor
het onderhoud en de herstellingen van het materiaal (160,94
punten) en 5,88 pct. voor het geheel van de andere goederen
en diensten (158,07 punten).

De index betreffende de investeringen is in 1981 met 6,52
pet. gestegen ten opzichte van 1980. Hij bereikt het niveau
van 150,36 punten tegen 141,15 punten. Zoals vorig jaar
was de stijging hoger voor de bouw {9,11 pct.) dan voor het
materieel (5,39 pet.). In de onderverdeling van de materieel-
post is het de index betreffende de traktoren die het hoogste
niveau bereikt voor 1981: 154,31 punten.

(52)

Les prix des éléments constituant la consommation inter-
médiaire ont augmenté globalement en 1981 de 8,83 p.c.
L’indice atteint en effet 134,50 points contre 123,59 points
en 1980.

L’indice des prix des plants et semences a augmenté d’un
peu plus de 6 p.c., ce qui est une hausse de méme ampleur
que celle enregistrée en 1980. 11 atteint le niveau de 113,07
points. Ce sont surtout les évolutions des prix des semences
de céréales et de tréfle ainsi que ceux des plants de pommes
de terre qui sont responsables de la hausse constatée.

Comme Pannée précédente, l'indice moyen des prix des
animaux d’élevage et de rente n’a subi en 1981 qu’une varia-
tion relativement faible + 2,44 p.c. On peut cependant signa-
ler que les prix ont augmenté sensiblement pendant les der-
niers mois de I'année.

L’indice des prix de I'énergie a atteint, en 1981, le niveau
moyen de 217,29 points, ce qui représente une hausse de
16,72 p.c. par rapport i 1980. Comme les années précé-
dentes, il s’agit de "augmentation la plus importante enregis-
trée parmi tous les facteurs de production. La hausse atteint
52,8 p.c. par rapport a 1979 et 91 p.c. par rapport a 1978.

L’indice des prix des produits phytopharmaceutiques a
subi, en 1981, une hausse moyenne d’un peu plus de 6 p.c.

En ce qui concerne les prix des engrais, 'indice représenta-
tif a augmenté, en 1981, de 10,90 p.c. 1l a atteint en effet le
niveau de 140,15 points contre celui de 126,38 points en
1980. Aprés I'énergie, C’est le poste qui a le plus augmenté.
La hausse a été générale pour tous les types d’engrais; elle a
toutefois été légérement supérieure pour les engrais com-
posés.

L’indice global des prix des aliments se situe en 1981 au
niveau de 123,79 points contre 114 points en 1980, ce qui
représente une hausse de 8,59 p.c. L'indice des prix des ali-
ments simples a augmenté de 6,6 p.c. et celui des aliments
composés de 8,84 p.c. Alors que la hausse a été tres inégale-
ment répartie parmi les différents aliments simples (notam-
ment augmentation de 18 p.c. des prix des tourteaux), elle a
été pratiquement identique pour tous les types d’aliments
compos€s.

Les indices relatifs aux autres postes faisant partie de la
consommation intermédiaire ont également subi des augmen-
tations: 5,25 p.c. pour le petit matériel (indice a 130,29
points), 8,97 p.c. pour I’entretien des bitiments (170,01
points), 6,39 p.c. pour l'entretien et les réparations du maté-
riel (160,94 points) et 5,88 p.c. pour I’ensemble des autres
biens et services (158,07 points).

L’indice relatif aux investissements a augmenté en 1981 de
6,52 p.c. par rapport a 1980 en passant du niveau de 141,15
points 2 celui de 150,36 points. Comme Pannée précédente,
la hausse a été plus forte pour la construction (9,11 p.c.) que
pour le matériel (5,39 p.c.) A l'intérieur de ce dernier poste,
on peut signaler que c’est Vindice relatif aux tracteurs qui
atteint le niveau le plus élevé: 154,31 points en 1981.
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De landbouwlonen hebben in 1981 een gemiddelde stijging
van 5,56 pct. gekend. Deze toename is kleiner dan deze die
in 1980 (+ 7,18 pct.) en in 1979 (8,15 pct.) werd waargeno-
men. De index bereikt in 1981 het niveau van 175,75
punten.

In tegenstelling met de toestand vastgesteld in 1980, zijn
de pachtprijzen slechts in lichte mate gestegen: 1,75 pct. De
index bereikt het niveau van 129,16 punten.

Tenslotte is ook de index van de betaalde interesten in
1981 gestegen (6,56 pct.).

2. Marktprijzen van land- en tuinbouwprodukten
(door de producenten ontvangen prijzen)
(bijlage I, tabel 35)

Alvorens de evolutie betreffende de door de producenten
ontvangen prijzen te beschrijven dient eerst vermeld te wor-
den dat, bij het opstellen van dit verslag, de definitieve sui-
kerbietprijzen nog niet gekend waren zodat een voorlopige
prijs aangewend is. Tevens moet men er rekening mee hou-
den dar de indexen berekend zijn op kalenderjaarbasis en dat
voor het merendeel van de plantaardige produkten men reke-
ning houdt met de prijzen van twee opeenvolgende jaren.

De index van het geheel van de land- en tuinbouwproduk-
ten bereikte, in 1981, het niveau van 123,93 punten tegen
112,62 punten in 1980, wat neerkomt op een stijging van
10,04 pct. Deze stijging is duidelijk hoger dan deze geregis-
treerd voor de laatste jaren (3,16 pct. in 1980, 1,34 pct. in
1979, dalingen in 1977 en 1978).

De index van het geheel van de landbouwprodukten be-
reikte, in 1981, het niveau van 121,27 punten, hetgeen neer-
komt op een stijging van 9,70 pct. ten opzichte van 1980
(110,55 punten).

Bij de landbouwprodukten is de globale index van de plan-
taardige produkten in 1981 met 4,84 pct. gestegen om alzo
van 100,73 punten over te gaan naar 105,61 punten. De evo-
lutie van de prijzen was positief voor de graangewassen
(+ 8,56 pct.) en voor de aardappelen (+ 18,61 pct.) maar
was tengevolge van een omvangrijke oogst voor de suikerbie-
ten negatief ten opzichte van het jaar 1980 (- 4,61 pct.).

De index van het globaal van de dierlijke produkten be-
reikte, in 1981, 124,43 punten tegenover 112,53 punten in
1980, wat neerkomt op een stijging van 10,57 pct. Deze evo-
lutie is het gevolg van de prijsstijging van de melk (+ 8,38
pct.), van de slachtdieren (+ 11,16 pct.) en van de eieren
(+ 12,47 pet.).

Bij de zuivelprodukten is de index van de melkprijs met
8,51 pct. gestegen en gaat bijgevolg van het niveau van
116,90 punten in 1980 naar 126,85 punten in 1981. De in-
dex van het geheel van de slachtdieren bedraagt voor 1981
123,62 punten tegenover 111,21 punten in 1980. De repre-
sentatieve index van de runderprijzen steeg met 10,85 pct.:
de belangrijkste stijging werd echter vastgesteld voor de kal-
veren (+ 15,71 pct.) als gevolg van het herstel van de in
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En 1981, les salaires agricoles ont enregistré une hausse de
5,56 p.c., ce qui représente une augmentation inférieure 3
celle observée en 1980 (7,18 p.c.) et en 1979 (8,15 p.c.).
L’indice atteint en 1981 le niveau de 175,75 points.

Contrairement i la situation observée en 1980, les fer-
mages ont augmenté, en 1981, dans une mesure relativement
faible: 1,75 p.c. L’indice atteint le niveau de 129,16 points.

Enfin, Pindice représentatif des intéréts payés par les pro-
ducteurs a été aussi en augmentation en 1981 (6,56 p.c.).

2. Prix a la production en agriculture et en horticulture
(prix regus par les producteurs)
(annexe 1, tableau 35)

Avant de décrire I'évolution des indices relatifs aux prix
regus par les producteurs, il faut d’abord signaler que, lors de
la rédaction de ce rapport, le prix définitif des betteraves
sucriéres n’était pas encore connu et que c’est donc un prix
provisoire qui a été utilisé. Il faut rappeler aussi que ces
indices sont calculés sur la base de I’année civile et que, pour
la plupart des produits végétaux, on prend en considération
les prix de deux années successives.

L’indice général des produits agricoles et horticoles a
atteint en 1981 le niveau de 123,93 points contre 112,62
points en 1980, ce qui représente une hausse de 10,04 p.c.
Cette augmentation est nettement plus importante que celles
qui furent enregistrées pendant les derniéres années (3,16 p-c.
en 1980, 1,34 p.c. en 1979, baisses en 1977 et 1978).

Lindice relatif 2 'ensemble des produits agricoles atteint,
en 1981, le niveau de 121,27 points, ce qui représente une
augmentation de 9,70 p.c. par rapport a 1980 (110,55
points).

Parmi ces produits agricoles, Pindice global des produits
végétaux a augmenté de 4,84 p.c. en 1981 en passant du
niveau de 100,73 points a celui de 105,61 points. Si évolu-
tion des prix a été positive pour les céréales (+ 8,56 p.c.) et
pour les pommes de terre (+ 18,61 p.c.), en raison de I'im-
portante récolte, le prix des betteraves sucriéres est en dimi-
nution par rapport a celui de 1980 (— 4,61 p.c.).

L’indice des prix de 1’ensemble des produits animaux a
atteint, en 1981, 124,43 points contre 112,53 points en
1980, soit une hausse de 10,57 p.c. Cette évolution résulte de
la hausse des prix des produits laitiers (+ 8,38 p-c.), des ani-
maux de boucherie (+ 11,16 p.c.) et des ceufs (+ 12,47 p.c.).

Parmi les produits laitiers, I'indice du prix du lait a enre-
gistré une hausse de 8,51 p.c. en passant du niveau de
116,90 points en 1980 i celui de 126,85 points en 1981.
L’indice relatif 3 I'ensemble des animaux de boucherie se
situe en 1981 .4 123,62 points contre 111,21 points en 1980.
L’indice représentatif des prix des bovins a augmenté de
10,85 p.c.: la hausse la plus importante ayant été enregistrée
pour les veaux (+ 15,71 p.c.) grice en partie au rattrapage



376 (1982-1983)

1980 vastgestelde daling en in mindere mate voor de vaarzen
(+ 8,22 pct.). De index betreffende de varkensprijs steeg
eveneens in dezelfde orde (+ 12,10 pct.) en bereikte, in 1981,
120,63 punten. De representatieve index van de evolutie van
de schape- en van de paardeprijzen steeg het meest: + 31,62
pet. voor de shapen en + 19,12 voor de paarden. De index
betreffende de prijzen van het pluimvee kenden een matiger
stijging: + 4 pct. De index van de eierprijzen steeg met
12,47 pct. en bereikte 117,81 punten. In vergelijking met
1979 is de stijging 31,6 pct., maar zoals vorig jaar is de
belangrijkste stijging voor de witte eieren (+ 13,52 pct.).

De index voor het geheel van de tuinbouwprodukten be-
reikte, in 1981, 135,75 punten wat neerkomt op een stijging
van 11,42 pct. tegenover 1980. De stijging is algemeen voor
elk van de groepen maar in zeer verschillende mate: zeer
hoog voor het fruit, middelmatig voor de groenten en zwak
voor de niet-eetbare tuinbouwprodukten.

De index van de groenten steeg met 6,38 pct.; hij bereikte
het niveau van 134,28 punten. Voor de belangriikstt_: groen-
ten is de stijging algemeen, met vitzondering voor prei.

De index van het fruit bereikte, in 1981, 152,59 punten.
Dit betekent een verhoging van meer dan 44 pct. in vergelij-
king met 1980 die vooral te wijten is aan de evolutie van de
prijs van de appelen en de peren tengevolge van de zwakke
oogst van 1981.

Zoals vorig jaar was de stijging van de index van de niet-
cetbare produkten zeer matig (+ 1,88 pct.). De stijging was
eveneens relatief gelijkmatig verdeeld tussen de snijbloemen
(+ 1,45 pct.) en de andere produkten (+ 1,95 pct.).

3. Verbouding ontvangen prijzen/betaalde prijzen

In 1981 ligt die verhouding op 90,74 pct. wat neerkomt
op een lichte heropflakkering ten opzichte van 1980 (89,16
pct.). Zoals elk jaar herinneren wij er hier aan dat de evolu-
tie van deze verhouding slechts een gedeeltelijke aanwijzing
geeft van de evolutie van de rendabiliteit in land- en tuin-
bouw.

F. Inkomen

De evolutie van de rendabiliteit van de land- en tuinbouw
wordt op twee verschillende manieren vastgesteld:

— Op makro-ekonomisch vlak is ze gebaseerd op de gege-
vens en volgens de methodes aangewend voor het opstellen
van de nationale boekhouding;

— Op mikro-ckonomisch vlak is ze gebaseerd op de door
het boekhoudkundig net van het LEI bekomen resultaten.

De makro-ekonomie beschouwt de landbouw als een ge-
heel waar alle kategorieén bedrijfsleiders, alle produktietypen
in voorkomen, waarvoor de karakteristieke ekonomische
grootheden op globale wijze berekend worden.
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de la baisse importante intervenue en 1980 et la moins
importante pour les génisses (+ 8,22 p.c.). L’indice relatif
aux prix des porcs a enregistré également une hausse de
méme ordre (+ 12,10 p.c.) en atteignant, en 1981, 120,63
points. Ce sont les indices représentatifs de I'évolution des
prix des moutons et des chevaux qui ont augmenté le plus:
+ 31,62 p.c. pour les moutons et + 19,12 p.c. pour les che-
vaux. Par contre, cest 'indice relatif aux prix de la volaille
qui a augmenté le moins: + 4 p.c. Enfin, l'indice des prix des
ceufs a enregistré une hausse de 12,47 p.c. en atteignant le
niveau de 117,81 points. Par rapport a 1979, la hausse est de
31,6 p.c. Comme l'année derniere, la hausse a été plus
importante pour les ceufs blancs (+ 13,52 p.c.).

L’indice de I’ensemble des produits horticoles a atteint, en
1981, 135,73 points ce qui représente une augmentation de
11,42 p.c. par rapport 3 1980. La hausse est générale pour
chacun des groupes mais  des degrés trés différents: trés éle-
vée pour les fruits, modérée pour les légumes et faible pour
les produits non comestibles.

I’indice des légumes a augmenté de 6,38 p.c.; il atteint le
niveau de 134,28 points. Parmi les légumes les plus impor-
tants, a part les poireaux, la hausse est générale.

En ce qui concerne les fruits, I'indice a atteint, en 1981,
152,59 points. Ce niveau représente une augmentation de
plus de 44 p.c. par rapport 2 1980 et il est dii principalement
3 P’évolution des prix des pommes et des poires en raison de
la faible récolte de 1981.

Pour les produits non comestibles, comme I’année préceé-
dente, la hausse de I'indice a été trés modérée (+ 1,88 p-c.).
Elle a éé aussi relativement bien répartie entre les fleurs cou-
pées (+ 1,45 p.c.) et les autres prodaits (+ 1,95 p.c.).

3. Rapport prix recus/prix payés

En 1981, le rapport s’établit 2 90,74 p.c. ce qui constitue
un léger redressement par rapport i 1980 (89,16 p.c.).
Cependant, comme chaque année, on rappellera que I’évolu-
tion de ce rapport ne donne qu’une indication partielle de
PPévolution réelle de la rentabilité en agriculture et en horti-
culture.

F. Revenu

L’évolution de la rentabilité en agriculture et en horticul-
ture est observée 3 deux niveaux différents:

— Le niveau macro-économique qui se base sur des don-
nées et des méthodes analogues  celles utilisées dans le cadre
de la comptabilité nationale;

— Le niveau micro-économique qui utilise les données
obtenues par le réseau de comptabilités de 'IEA.

L'optique macro-économique  considére ’agriculture
comme un ensemble comprenant toutes les catégories d’ex-
ploitants, tous les types d’exploitation et tous les types de
production, pour lequel sont calculées, de fagon globale, des
grandeurs économiques caractéristiques.
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Het herleiden van deze globale grootheden tot de éénheid
van sommige produktiefaktoren, zoals de arbeid of het gein-
vesteerd kapitaal bijvoorbeeld, kan, indien men ze zonder
voorbehoud in aanmerking neemt, tot verkeerde besluiten
omtrent de toestand van de landbouw aanleiding geven.

Ondanks verschillende aanpassingen aan de statistische ba-
sisgegevens is het inderdaad onmogelijk de bekomen resulta-
ten voldoende te nuanceren om rekening te houden met de
uitermate verscheidene omstandigheden van de landbouwpro-
duktie. Dit sluit in dat de gemiddelde, volgens deze optiek
voorgestelde grootheden betrekking hebben Op uiterst uiteen-
lopende individuele toestanden.

De mikro-ekonomie laar deze verscheidenheid van de land-
bouwprodukticomstandigheden beter uitkomen daar zij uit-
gaat van de individuele toestand van de bedrijven. Zij be-
perkt evenwel haar waarnemingsgebied door het uitsluiten
van sommige kategorieén bedrijfsleiders en van bedrijven die
beneden een minimum grootte vallen,

De bekomen resultaten slaan dus niet op het geheel van de
landbouw maar slechts op welbepaalde gedeelten ervan. Ze
stellen de dispariteiten die bestaan tussen de verschillende
sektoren in het licht maar ook deze die in iedere sektor naar
voor komen.

Al is er geen tegenstrijdigheid tussen beide methodes om de
rendabiliteit van de landbouw vast te stellen en zelfs. indien
de ene methode de andere aanvult, toch is het van belang er-
op te wijzen dat hun resultaten absoluut niet vergelijkbaar
ziin omdat hun respektievelijke waarnemingsgebieden niet sa-
menvallen en ook nog hun waarnemingsperioden verschillend
zijn; de makro-ekonomische gegevens worden berekend voor
het kalenderjaar terwijl de mikro-ekonomische gegevens ge-
baseerd zijn op het boekhoudkundig jaar gaande van 1 mei
tot 30 april.

1. Makro-ekonomische evaluatie

Algemene beschouwingen

De statistische reeksen die gebruikt zijn voor de makro-
ekonomische evaluatie van de inkomens in land- en tuin-
bouw zijn deze van de ekonomische rekeningen van de « ver-
koopsaktieve » land- en tuinbouw of van de aktiviteit van de
aan de landbouwtelling onderworpen personen. Vermelde re-
keningen zijn definitief tot 1978, vrijwel definitief voor 1979
en 1980 en zgn. semi-definitief voor 1981.

Voor de vergelijking van de inkomenssituatie van de land-
bouwers met deze van overige werknemers in het bedrijfsle-
ven is enerzijds de evolutie van de faktorkost van de land-
bouwarbeid — het zogenaamde arbeidsinkomen — vergele-
ken met de evolutie van het « vergelijkbaar inkomen» en is
anderzijds de evolutie van het landbouwondernemersinkomen
vergeleken met deze van overeenkomstige bestanddelen van
het nationaal inkomen.
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Le fait de ramener ces grandeurs globales a I'unité de cer-
tains facteurs de production tels que le travail ou le capital
investi, par exemple, peut donner lieu, si on les considére
sans’ précaution, a des conclusions abusives sur Ia situation
de Pagriculture. '

En effet les statistiques disponibles, malgré I'utilisation de
nombreux correctifs, ne permettent pas de nuancer suffisam-
ment les résultats pour tenir compte de Pinfinie diversité des
conditions de la production agricole. Ce qui explique que les
grandeurs moyennes présentées selon cette optique recou-
vrent des situations individuelles extrémement différentes.

L’optique micro-économique permet de mieux saisir cette
diversité des conditions de la production agricole, puisqu’elle
part des situations individuelles des exploitations. Elle limite
toutefois son champ d’observation en excluant certaines caté-
gories d’exploitants et les exploitations d’une taille inférieure
a un minimum.

Les résultats obtenus ne concernent donc pas I’ensemble de
Pagriculture, mais seulement certaines parties bien définies de
celui-ci. Ils permettent de mettre en évidence les disparités
existant entre les différents secteurs considérés mais égale-
ment celles qui apparaissent au sein de chacun d’eux.

$’il n’existe pas de contradiction entre ces deux fagons
d’observer la rentabilité de Pagriculture et si elles peuvent
méme se compléter 'une Pautre, il est important de garder &
la mémoire que leurs résultats ne sont absolument pas com-
parables, car il n’y a pas de coincidence entre leurs champs
d’observation respectifs et qu’en outre les périodes d’observa-
tion sont différentes, la macro-économie étant axée sur I'an-
née-calendrier et la micro-économie, sur I’exercice comptable
allant du 1° mai au 30 avril.

1. Evaluation macro-économique

Considérations générales

Les séries statistiques utilisées pour opérer I’évaluation
macro-économique des revenus en agriculture et horticulture
sont celles des « comptes économiques » de Iagriculture et de
I'horticuture produisant pour la vente; en d’autres termes
celles qui se rapportent a I'activité des personnes assujetties
au recensement agricole. Les comptes présentés sont définitifs
jusque 1978, quasi définitifs pour 1979 et 1980 et semi-défi-
nitifs pour 1981.

Pour comparer la situation de revenus en agriculture avec
celle des autres travailleurs dans ’économie, on met en paral-
lele d’une part Pévolution du coiit du facteur travail agricole
— dénommé revenu du travail — avec celle du «revenu com-
parable» et d’autre part I'évolution du revenu des entrepre-
neurs agricoles avec celle des éléments comparables du

revenu national.
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Het landbouwarbeidsinkomen is bekomen door de totale
faktoropbrengsten van de landbouw te verminderen met de
renten van ontleend en gehuurd kapitaal alsmede met een
vergelijkbare rente voor kapitaal in eigendom. Het «verge-
lijkbaar inkomen » verwijst naar het loonpeil in de ekonomie
en is in de landbouwpolitiek gehanteerd als referentie voor
o.a. het prijs- en struktuurbeleid. Het ondernemersinkomen is
het deel van de faktoropbrengsten dat overblijft nadat alle
«externe» faktoren vergoed zijn (pachten, interesten en lo-
nen) en slaat derhalve op de vergoeding van het zelfstandig
beroep; het is vergeleken met het nationaal inkomen zonder
de inkomens uit vermogen.

a) Bruto toegevoegde waarde en landbouwinkomen in de
nationale ekonomie

De bruto toegevoegde waarde tegen lopende marktprijzen
(exclusief BTW) bereikte in 1981 ongeveer 76,9 miljard
frank hetzij 12,3 pct. meer dan het jaar voordien.

Zoals in 1980, is het grootste gedeelte van deze stijging toe
te schrijven, enerzijds aan het positieve prijseffekt en ander-
zijds aan de toename van het volume met ongeveer 1 pct.

De eerste raming in reéle termen, wijst op een verminde-
ring van 1,9 pct. van het bruto nationaal produkt voor 1981
ondanks de prijzen met 5,4 pct. stegen. Dit betekent dat, in
tegenstelling met de toestand in 1979 en 1980, de landbouw
zowel naar produktiekapaciteit als in prijsbedinging zijn
plaats in de rest van de ekonomie verbeterd heeft. De netto
faktoropbrengsten in land- en tuinbouw bedroegen 66,4 mil-
jard frank, wat neerkomt op een stijging van bijna 8 miljard
of 13,3 pct. tegenover 1980; gedurende dezelfde periode
steeg het nationaal inkomen met 3,1 pct. Na verrekening van
effektieve en toegewezen pachten, van de betaalde interesten
op ontleend bedrijfskapitaal en van de loonkosten, is het on-
dernemersinkomen van de land- en tuinbouwers vastgesteld
op een weinig minder dan 52 miljard frank, dit is 16,9 pct.
meer dan in 1980.

De evolutie van de verdeling van het globale landbouwin-
komen is gegeven in tabel 37 van bijlage 1.

b) Evolutie van de eindproduktie en van de intermediaire
konsumptie

De struktuur van de bruto toegevoegde waarde tegen
marktprijzen en de evolutie daarvan zijn voorgesteld in bijla-
ge I, tabellen 36, 37 en 39. In de eerste tabel staan de abso-
lute waarden tegen lopende prijzen, in de tweede staan de-
zelfde waarden uitgedrukt in indexcijfers (basis 1975 = 100)
en in de derde is de procentuele verdeling gemaakt van de
waarde van de eindproduktie naar oorsprong en naar be-
stenming in de faktor- en non-faktorkosten van de
landbouwaktiviteit.

De totale waarde van de eindproduktie van de land- en
tuinbouw bereikte in 1981 het totaal van 175,2 miljard frank
hetgeen een verhoging van 9,9 pct. betekent ten opzichte van
1980.
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Le revenu du travail agricole est obtenu en défalquant du
revenu total des facteurs en agriculture les intéréts du capital
emprunté et loué ainsi qu’un intérét équivalent sur le capital
en propriété. Le «revenu comparable» se référe au niveau
des salaires dans ’économie et est utilisé en politique agricole
comme référence pour entre autres la politique des prix et
des structures. Le revenu de lentrepreneur est la part du
revenu des facteurs qui reste aprés rémunération de tous les
facteurs externes (fermages, intéréts et salaires) et constitue
en fait la rémunération de la profession d’indépendant; il est
comparé avec le revenu national sans les revenus des capi-
taux.

a) Valeur ajoutée brute et revenu agricole dans I'économie
nationale

La valeur ajoutée brute aux prix courants du marché (hors
TVA) a atteint, en 1981, environ 76,9 milliards de francs,
soit 12,3 p.c. de plus que ’année précédente.

Comme en 1980, la plus grande partie de cette hausse est
a imputer 3 un effet positif des prix; Peffet 4 imputer a
’augmentation du volume étant d’environ 1 p.c.

En 1981, les premiéres estimations montrent que le produit
national brut a diminué de 1,9 p.c. en teries réels tandis que
les prix s’accroissaient de 5,4 p.c. Ceci signifie que, contraire-
ment 3 la situation en 1979 et en 1980, I'agriculture a amé-
lioré sa position par rapport au reste de I’économie en
matiére de capacité de production et de concurrence de prix.
Le revenu net des facteurs en agriculture et horticulture s’est
élevé 2 66,4 milliards de francs, soit prés de 8 milliards ou
13,3 p.c. en plus qu’en 1980; pendant ce temps le revenu
national s’est accru de 3,1 p.c. Aprés apurement des fermages
effectifs et imputés, des intéréts payés sur le capital d’exploi-
tation emprunté et des coiits salariaux, le revenu des entre-
preneurs en agriculture et horticulture s’établit a2 un peu
moins de 52 milliards soit 16,9 p.c. en plus qu’en 1980.

L’évolution de la répartition du revenu agricole global est
donnée au tableau 37 de annexe 1.

b) Evolution de la production finale et de la consomma-
tion intermédiaire

La structure de la valeur ajoutée brute aux prix du marché
et I’évolution de celle-ci sont présentées en annexe I, tableaux
36, 37 et 39. Dans le premier tableau figurent les valeurs
absolues i prix courants; dans le deuxi¢me, les mémes
valeurs sont exprimées en indices (base 1975 = 100) et dans
le troisi¢me, est présentée la répartition en pourcentage de la
valeur de la production finale suivant l'origine et la destina-
tion en cofits de facteurs et en charges opérationnelles de
Pactivité agricole.

La valeur totale de la production finale de I'agriculture et
de I’horticulture a atteint en 1981 le total de 175,2 milliards
de francs, ce qui représente une hausse de 9,9 p.c. par rap-
port a 1980.
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De totale waarde van de akkerbouwteelten bereikte in
1981 de 26,7 miljard, wat neerkomt op een vermeerdering
van 3,6 miljard in vergelijking met 1980 (+ 15,6 pct.). De
waarde van de graangewassen steeg met om en bij de 8 pct.
als gevolg van een prijsstijging van bijna 10 pct. en van een
lichte produktievermindering. De globale waarde van de
aardappelen steeg met ongeveer 25 pct. en dit dank zij de
prijsstijging van dezelfde orde. De globale waarde van de sui-
kerbieten steeg met bijna 20 pct., vooral als gevolg van de
produktietoename (+ 30 pct.) ondanks de prijzen lager wa-
ren dan deze van 1980 (— 9,3 pct.). Ook de hop heeft zoals
in 1980 een gunstig marktverloop gekend.

De globale waarde van de tuinbouwproduktie, welke reeds
gevoelig gestegen was in 1980, nam in 1981 nog toe met 1,3
miljard (+ 4,7 pct.). De waarde van de groenten was noch-
tans lager dan deze van 1980. De waarde van de groenten,
bestemd voor de inmaaknijverheid steeg met meer dan 300
miljoen, enerzijds als gevolg van de produktiestijging en an-
derzijds door de hogere prijzen. De waarde van de groenten
bestemd voor vers verbruik daalde met bijna 500 miljoen
tengevolge van een globale prijsdaling ondanks de toename
van het produktievolume.

De globale waarde van het fruit steeg met bijna 10 pct. in
vergelijking met 1980. Deze stijging vloeit voort uit het feit
dat de oogst zeer zwak was en daardoor de gemiddelde prij-
zen op een veel hoger niveau lagen dan in 1980.

De waarde van de niet-eetbare tuinbouwprodukten steeg in
1981 met 12,6 pct. ten opzichte van 1980 vooral tengevolge
van de waardevermeerdering van de sierplanten.

De globale waarde van de dierlijke produktie bereikte in
1981 119 miljard frank, hetgeen neerkomt op een verhoging
van 10,8 miljard of 10 pct. ten opzichte van 1980. Het zijn
in het algemeen de hogere prijzen in 1981, (runderen + 11,4
pct., varkens + 12,1 pct., zuivelprodukten + 7,4 pct., eieren
+ 13,6 pct.) die aan de basis liggen van de totaliteit van de
vastgestelde verhogingen. Slechts voor het pluimvee en in
mindere mate voor de runderen werd een betekenisvolle stij-
ging van de leveringen vastgesteld. Ook liep de verkoop van
varkens en eieren lichtjes terug.

Zoals in 1979 en 1980 verhoogde de intermediaire kon-
sumptie gevoelig en klom van het niveau van 90,9 miljard tot
98,3 miljard in 1981 (+ 8,1 pct.). De prijsstijgingen waren
algemeen doch de opvallendste werden genoteerd voor de
energie, voor de meststoffen en voor het vee.

Uit tabel 38 leren wij dat het gedeelte van de eindproduk-
tie beschikbaar voor het vergoeden van de produktiefaktoren
37,7 pct. bereikte. Dit percentage wijst op een verbetering
ten overstaan van 1980 waar het slechts 36,6 bereikte (37,1
pct. in 1979). Eveneens in 1981, maakte de landbouwer aan-
spraak op 29,5 pct. van de waarde van de eindproduktie om
zijn eigen arbeid en het bedrijfskapitaal waarvan hij eigenaar
is, te vergoeden. De verhouding is gunstiger dan deze beko-
men in 1980 (27,8 pct) en in 1979 (28,1 pct.).
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La valeur totale des grandes cultures a arteint en 1981 le
montant de 26,7 milliards, ce qui représente une augmenta-
tion de 3,6 milliards par rapport a 1980 (+ 15,6 p.c.). La
valeur du groupe des céréales a enregistré une hausse voisine
de 8 p.c. résultant d’une augmentation de prix de prés de 10
p.c. et d’une légére diminution de la production. De méme, la
valeur globale des pommes de terre a augmenté d’environ 25
p.c. grice surtout a une hausse des prix du méme ordre. La
valeur globale des betteraves sucriéres a aussi augmenté de
prés de 20 p.c. Dans ce cas cependant, c’est I’augmentation
de la production (+ 30 p.c.) qui est responsable de cette
hausse; les prix ayant été inférieurs 3 ceux de 1980 (— 9,3
p.c.). On peut retenir encore que la situation favorable sur le
marché du houblon s’est maintenue en 1981.

La valeur globale de la production horticole, qui avait
augmenté sensiblement en 1980, a encore connu un accrois-
sement de 1,3 milliards en 1981 (+ 4,7 p.c.). La valeur des
légumes a cependant été inférieure a celle enregistrée en
1980. Si la valeur des légumes pour P'industrie a augmenté de
plus de 300 millions grice 4 une production plus importante
et des prix plus élevés qu’en 1980, celle des légumes pour la
consommation a I'état frais a diminué de prés de 500 mil-
lions  la suite d’une baisse globale des prix proportionnelle-
ment plus importante que la hausse de la production inter-
venue.

La valeur globale des fruits a augmenté de prés de 10 p.c.
par rapport 4 1980. Cette hausse résulte d’une production
globale qui, ayant été trés faible, a engendré en moyenne des
prix nettement plus élevés qu’en 1980.

La valeur des produits non comestibles a augmenté en
1981 de 12,6 p.c. par rapport 3 1980 grice surtout a I’ac-
croissement de la valeur des plantes ornementales.

La valeur globale des produits animaux a atteint en 1981
119 milliards de francs. Ce niveau représente une hausse de
10,8 milliards ou 10 p.c. par rapport 3 1980. Ce sont en
général les prix plus élevés (bovins + 11,4 p.c., porcs + 12,1
p.c., produits laitiers + 7,4 p.c., ceufs + 13,6 p.c.) pendant
I’année 1981 qui expliquent la quasi-totalité des augmenta-
tions constatées. Il n’y a que pour la volaille et dans une
moindre mesure pour les bovins qu’une hausse significative
des livraisons a été enregistrée. On a eu aussi un léger recul
des ventes pour les porcs et pour les ceufs.

Comme en 1979 et en 1980, la valeur de la consommation
intermédiaire a augmenté d’une maniére sensible en 1981 en
passant du niveau de 90,9 milliards a celui de 98,3 milliards
(+ 8,1 p.c.). Les hausses de prix ont été générales mais les
plus marquantes ont été notées pour énergie, les engrais et
le bétail.

Au tableau 38, on peut constater que la part de la produc-
tion finale disponible pour la rémunération des facteurs de
production atteint 37,7 p.c. Ce pourcentage représente une
amélioration par rapport 3 1980 ot il n’atteignait que 36,6
(37,1 p.c. en 1979). En 1981 également, Pagriculteur a pu
prétendre 3 29,5 p.c. de la valeur de la production finale
pour rémunérer son propre travail et le capital d’exploitation
dont il est propriétaire. Cette proportion est meilleure que
celle obtenue en 1980 (27,8 p.c.) et en 1979 (28,1 p.c.).
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¢) Landbouwinkomen en pariteit

Uit tabel 38 blijkt dat het arbeidsinkomen in de landbouw
voor het jaar 1981 geraamd werd op 47,3 miljard frank ter-
wijl het volume van de tewerkstelling geraamd is op 107 500
arbeidseenheden. Het arbeidsinkomen per arbeidseenheid is
aldus gestegen tot 444 000 frank in 1981 tegenover 364 000
frank in 1980. Het ondernemersinkomen per zelfstandig te-
werkgestelde arbeidskracht is geraamd op 528 000 frank in
1981, tegen 438 000 frank in 1980.

In de tabellen 40 en 41 zijn de betrokken indikatoren voor
de vergelijking van het landbouwinkomen met overige inko-
mens uitgedruke in indices met als basis het gemiddelde voor
de jaren 1972 en 1973, periode voor dewelke het landbouw-
inkomen als voldoende kan aangezien worden.

Uit deze indices blijkt dat sedert de basisperiode het land-
bouwinkomen een gevoelige achterstand opliep t.0.v. de ont-
wikkeling van de overige inkomens. De gekumuleerde achter-
stand van het landbouwarbeidsinkomen t.o.v. de ontwikke-
ling van de lonen beliep in de periode 1979-1981 ongeveer
40 pct., deze van het ondernemersinkomen van landbouwers
en tuinbouwers is geraamd op 36 pct.

Er valt echter op te merken dat de achterstand in 1981
niet zo groot was als voor 1979 en 1980: voor het arbeidsin-
komen was dit in 1981 36 pct. tegen 43 pct. in 1980 en
1979; voor het ondernemersinkomen was dat 29 pct. in
1981 tegen 39 pct. in 1980 en 41 pct. in 1979. De stijging
van de verkoopprijzen, in 1981, is de voornaamste reden
waaraan de verbetering van het landbouwinkomen dient toe-
geschreven te worden, en zo werd een gedeelte van de sedert
1974 gekumuleerde achterstand ingelopen.

Bemerkingen :

De methode die wordt gevolgd om de inkomenstoestand
van de landbouwers te beoordelen is sinds 1978 gewijzigd
geworden. Tot dan gebeurde dit door de verhouding weer te
geven tussen enerzijds het arbeidsinkomen per arbeidseenheid
in de land- en tuinbouw en anderzijds de loonkosten per te-
werkgestelde gesalarieerde, zoals zij konden worden vastge-
steld voor het gehele bedrijfsleven.

Nochtans, het landbouwarbeidsinkomen, dat een koncept
is om bij de analyse van de ekonomische rekeningen van de
landbouw (zowel als bij deze van de bedrijfsboekhoudkundi-
ge resultaten) de faktorkosten en de rendabiliteit van de land-
en tuinbouw te beoordelen, stemt niet overeen met het inko-
men van de land- en tuinbouwers. Evenmin stemmen de
loonkosten overeen met het inkomen van de gesalarieerden.

Omwille van de onvoldoende relatie die er bestaat tussen
de waargenomen grootheden en degene die men bij deze
waarneming precies wil beoordelen maar die, door hun com-
plexiteit en het gebrek aan geldige statistieken ter zake, onbe-
kend blijven, werd het nuttig geacht om de beschikbare gege-
vens niet meer te vergelijken in absolute termen maar de ver-
gelijking te maken tussen hun respektieve evoluties. Een der-
gelijke procedure, die om dezelfde redenen ook internatio-
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¢) Revenu agricole et parité

1l ressort du tableau 38 que le revenu du travail en agricul-
ture pour I'année 1981 a été estimé a 47,3 milliards de
francs, tandis que le volume de I'emploi représente 107 500
unités de travail. Le revenu du travail par unité de travail
gest donc élevé en 1981 a 440 000 francs contre 364 000
francs en 1980. Le revenu de I'entrepreneur par emploi indé-
pendant a temps complet a été évalué, pour 1981, a 528 000
francs contre 438 000 francs en 1980.

Dans les tableaux 40 et 41, les indicateurs utilisés pour la
comparaison du revenu agricole avec les autres revenus sont
exprimés en indices avec pour base la moyenne des années
1972-1973, période pour laquelle le revenu agricole pouvait
étre considéré comme satisfaisant.

1l ressort de ces indices que depuis cette période de base le
revenu agricole a accumulé un retard sensible par rapport a
Pévolution des autres revenus. Le retard du revenu du travail
agricole par rapport a Pévolution des salaires au cours de la
période 1979-1981 est d’environ 40 p.c. et celui de lentre-
preneur agricole et horticole est estimé a 36 p.c.

Remarquons cependant que le retard calculé en 1981 est
moins important que celui qui existait en 1979 et 1980:
pour le revenu du travail, il s’établit en 1981 a 36 p.c. contre
43 p.c. en 1980 et en 1979; pour le revenu de 'entrepreneur,
il est de 29 p.c. en 1981 contre 39 p.c. en 1980 et 41 p.c. en
1979. La hausse des prix de vente intervenue en 1981 a été
le principal responsable de I'amélioration du revenu agricole
et donc du rartrapage d’une partie du retard accumulé depuis
1974.

Remarques:

La méthode utilisée pour évaluer la situation des revenus
des agriculteurs a été modifiée depuis 1978. Jusqu’alors cette
situation était caractérisée par un rapport entre le revenu du
travail par unité de travail en agriculture et les coits sala-
riaux par travailleur salarié dans I'ensemble de ’économie.

Or le revenu du travail, qui est un concept utilisé dans
P’analyse des comptes globaux de I'agriculture (ainsi que dans
les comptabilités d’exploitation), dont on se sert pour évaluer
le cofit des facteurs et la rentabilité de Pentreprise agricole,
ne correspond pas au revenu des agriculteurs. De méme, les
coiits salariaux ne correspondent pas non plus au revenu des
travailleurs salariés.

Cette correspondance imparfaite des grandeurs observées
avec celles qui devraient faire 'objet des observations, mais
qui ne peuvent I’étre en raison de leur complexité et I’absence
de données statistiques valables a leur sujet, a amené 2 utili-
ser les données disponbles, non plus en les comparant de
maniére absolue, mais en comparant entre elles leurs évolu-
tions respectives. Une telle procédure, qui pour les mémes
raisons est acceptée au niveau international, est le seul
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naal aanvaard is, biedt de enige mogelijkheid om uit de
voorliggende resultaten van het onderzoek ter zake de juiste
konclusies te trekken met betrekking tot de inkomenssituatie
van de land- en tuinbouwers.

Anderzijds werd, voor de behoefte van de gemeenschappe-
lijke landbouwpolitiek de notie ingevoerd van het « vergelijk-
baar inkomen ». Bij de beoordeling van de rendabiliteit van
het landbouwbedrijf is door dit vergelijkbaar inkomen het ni-
veau van het arbeidsinkomen bepaald bij hetwelk het bedrijf
aan de aktieve landbouwbevolking een inkomen kan garan-
deren dat equivalent is aan de inkomens van de overige be-
roepsbevolking. Bij de beoordeling van de inkomenssituatie
van de landbouwers is het derhalve verantwoord om de evo-
lutie van het hoofdelijk landbouwarbeidsinkomen te vergelij-
ken met de evolutie van het «vergelijkbaar inkomen ». Met
deze vergelijking wordt de verhouding in het licht gesteld van
de objektieven van de gemeenschappelijke landbouwpolitiek
inzake het landbouwersinkomen enerzijds, en het bedrijfsre-
sultaat zoals het werd opgelegd door de ekonomische toe-
stand in de sektor, anderzijds.

Voor de vergelijking van de respektieve evoluties van de al-
dus weerhouden indikatoren, werd als referentie de periode
1972-1973 weerhouden, een periode waarvoor aanvaard is
dat, over het algemeen, het landbouwersinkomen voldoende
was.

2. Mikro-ekonomische evaluatie

Algemene opmerkingen

Deze evaluatie is gebaseerd op boekhoudkundige resultaten
van landbouwbedrijven, gespecialiseerde niet-grondgebonden
dierlijke produkties en tuinbouwbedrijven.

Voor een juiste interpretatie van de verstrekte cijfers dient
er rekening te worden gehouden met de volgende beper-
kingen:

— Een louter toevallige bedrijfskeuze is vooralsnog onmo-
gelijk te verwezenlijken; derhalve werd ernaar gestreefd typi-
sche landbouwbedrijven te vinden met voor hun streek en
hun bedrijfstype normale produktie- en afzetomstandigheden;

— De verstrekte cijfers zijn gemiddelden. De individuele
bedrijfsresultaten vertonen een grote spreiding, zelfs voor
bedrijven van gelijke oppervlakte in dezelfde streek;

— De gegevens van het boekjaar 1981-1982 zijn voorlopi-
ge cijfers, daar op het ogenblik van het opstellen van het on-
derhavige verslag nog een aantal boekhoudingen moeten af-
gesloten worden. Het is echter zeer onwaarschijnlijk dat de
tendensen van deze voorlopige gegevens sterk zullen verschil-
len van deze der definitieve resultaten.

Kosten en opbrengsten worden «exclusief BTW » geboekt.

De opbrengsten omvatten o.m. de kompenserende vergoe-
ding die sinds 1974-1975 toegekend wordt aan de landbou-
wers van probleemgebieden.
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moyen de tirer des conclusions valables en rapport avec la
situation des revenus des agriculteurs.

Par ailleurs, il a été créé, pour les besoins de la politique
agricole, dans le cadre de la CE, une notion de « revenu com-
parable ». Dans P’évaluation de la rentabilité de Pexploitation
agricole, le niveau du revenu du travail auquel I’exploitation
peut procurer 2 la population agricole active, un revenu équi-
valent aux revenus des autres agents €économiques est fixé
par le revenu comparable. Pour I’évaluation de la situation
des agriculteurs en termes de «revenus », il est donc justifié
de comparer Pévolution du revenu du travail agricole par téte

“a celle du revenu comparable. Grice 3 cette comparaison, on
met en évidence le rapport entre les objectifs de la politique
agricole communautaire relatifs aux revenus des agriculteurs
et le résultat d’exploitation imposé par la situation économi-
que de Iagriculture.

Pour la comparaison des évolutions respectives des indica-
teurs ainsi retenus la période 1972-1973, lors de laquelle les
revenus des agriculteurs étaient de I’avis général considérés
comme satisfaisants, a été choisie comme référence.

2. Evaluation micro-économique

Considérations générales

Cette évaluation est faite sur base des résultats comptables
ayant trait a des exploitations agricoles, i des ateliers de pro-
ductions animales non liées au sol et i des exploitations hor-
ticoles.

Pour interpréter judicieusement les chiffres communiqués
ci-aprés, il convient de tenir compte des restrictions sui-
vantes:

— Un choix au hasard des exploitations observées s’est
avéré irréalisable jusqu’a présent; cest pourquoi on s’est
efforcé de trouver des exploitations typiques, c’est-a-dire
ayant dans le cadre de leur région et de leur orientation, des
conditions normales de production et de commercialisation;

— Les chiffres fournis sont des moyennes. Les résultats
individuels présentent une grande dispersion méme pour les
exploitations d’une dimension comparable, situées dans une
méme région;

— Les données fournies pour I'exercice 1981-1982 sont
provisoires car, au moment de la rédaction du présent rap-
port, il reste un certain nombre de comptabilités a cléturer. Il
est cependant peu probable que les tendances indiquées par
ces données provisoires différent sensiblement de celles que
refléteront les résultats définitifs.

Les produits et les charges sont comptabilisés hors TVA.

Les produits comprennent I'indemnité compensatoire
accordée depuis 1974-1975 aux exploitations de la zone
défavorisée. :
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De kosten omvatten ondermeer:

— De toegerekende lonen voor de handenarbeid van de
bedrijfsleider en de gezinsleden, berekend op basis van de lo-
nen vastgesteld door de Nationale Paritaire Comité’s voor de
Landbouw en voor de Tuinbouw, en verhoogd met de sociale
werkgeversbijdrage. De volgende uurlonen (sociale werkge-
versbijdrage inbegrepen) werden voor een volwassen man in
rekening gebracht:

a) Voor de landbouwbedrijven, de niet-grondgebonden
dierlijke produkties en de tuinbouwbedrijven met groenten in
volle grond, waarvoor het boekjaar loopt van 1 mei tot 30
april van het volgende jaar:

Boekjaar Uurlonen
F
1979-1980 246
1980-1981 265
1981-1982 285

b) Voor de tuinbouwbedrijven met groenten onder glas en
de fruitteeltbedrijven waarvoor het boekjaar loopt van 1 ja-
nuari tot 31 december:

Boekjaar Uurlonen
F
1979 260
1980 279
1981 305

¢) Voor de gespecialiseerde pluimveebdrijven, waarvoor
het boekjaar samenvalt met de periode tijdens dewelke de
toom op het bedrijf aanwezig is, schommelt het uurloon met
de duur van deze periode.

— De normale rente voor het kapitaal. Er wordt 5 pct.
rente berekend op de vervangingswaarde van alle kapitaals-
bestanddelen, uitgezonderd de grond. De waardering van de
aktiva tegen hun vervangingswaarde houdt in dat deze goe-
deren jaarlijks worden herschat om met name rekening te
houden met de inflatie. Het zou derhalve onjuist zijn op deze
waarden een nominale marktrente toe te passen die, zoals be-
kend, bestaat uit een reéle rente en een vergoeding voor de
inflatie. Wanneer het bedrijfshoofd eigenaar is van de grond
wordt een fiktieve pacht toegerekend voor de landbouwgron-
den en een rente van 1,5 pct. voor de tuinbouwgronden.

Het arbeidsinkomen is gelijk aan de som van de betaalde
lonen en de toegerekende gezinslonen, vermeerderd met de
winst of verminderd met het verlies. Daar geen vergoeding
voor de bedrijfsleiding in de kosten begrepen is, omvat het
arbeidsinkomen de vergoeding voor de gepresteerde hande-
narbeid en voor de bedrijfsleiding.

a) Gemiddelde resultaten van typische beroepslandbouw-
bedrijven groter dan § ha: :

In dit hoofdstuk worden de gemiddelde resultaten van 958
landbouwboekhoudingen, voor het boekjaar 1 mei 1981 —
30 april 1982, per landbouwstreek, per bedrijfstype en voor
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Les charges comprennent notamment:

— Les salaires imputés pour le travail manuel de I'exploi-
tant et des membres de sa famille, calculés sur la base des
salaires fixés par la Commission paritaire nationale de I'Agri-
culture ou de ’'Horticulture et augmentés des charges sociales
patronales. Les salaires horaires (y compris les charges
sociales patronales) pour un homme adulte ont été fixés
comme suit:

a) Pour les exploitations agricoles, les ateliers de produc-
tions animales non liées au sol et les exploitations horticoles
avec légumes de plein air, dont I’exercice comptable va du
1 mai au 30 avril de ’année suivante:

Exercice Salaire horaire
comptable —

—_ F
1979-1980 246
1980-1981 265
1981-1982 285

b) Pour les exploitations horticoles avec légumes sous
verre et les exploitations fruitiéres, dont I'exercice comptable
va du 17 janvier au 31 décembre:

Exercice Salaire horaire
comptable —
— F
1979 260
1980 279
1981 305

¢) Pour les ateliers de productions avicoles dont I’exercice
comptable coincide avec la période pendant laquelle le lot est
présent dans P’exploitation, le salaire horaire varie d’aprés la
durée de cette période.

— L’intérét normal du capital. On calcule un intérét de
S p.c. sur la valeur de remplacement de tous les composants
du capital, 3 Pexception de la terre. L’estimation des élé-
ments de I'actif i leur valeur de remplacement implique que
ces biens sont réévalués annuellement pour tenir compte
notamment de I’inflation. 1l ne peut donc étre question d’ap-
pliquer i ces valeurs un taux d’intérét nominal du marché
qui, comme chacun le sait, se compose d’un intérét réel et
d’une compensation pour linflation. Lorsque le chef d’ex-
ploitation est propriétaire de ses terres, un fermage fictif est
appliqué aux terres agricoles et un intérér de 1,5 p.c. aux ter-
res horticoles.

Quant au revenu du travail, il est égal au total des salaires
payés et des salaires familiaux imputés, augmenté du profit
ou diminué de la perte. Comme l'indemnité de gestion n’est
pas comprise dans les charges, le revenu du travail englobe la
rémunération du travail manuel et celle du travail de gestion.

a) Résultats moyens d’exploitations agricoles profession-
nelles typiques de plus de 5 ha:

Ce chapitre donne les résultats moyens de 958 comptabili-
tés agricoles, ayant trait a 'exercice comptable 1% mai 1981
— 30 avril 1982, présentés par région agricole, par type
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het Rijk medegedeeld. De cijfers voor het Rijk werden bere-
kend door weging van de regionale gemiddelden met het aan-
tal beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer.

Uit de volgende tabel blijkt dat de gemiddelde oppervlakte
van de bestudeerde bedrijven in alle landbouwstreken groter
is dan deze van de beroepslandbouwbedrijven van S ha en
meer. Voor het Rijk bedraagt de afwijking 29 pct. wanneer
de gemiddelde oppervlakte van de bestudeerde bedrijven
(28,2 ha) vergeleken wordt met deze van alle beroepsland-
bouwbedrijven bedragen van 5 ha en meer (21,8 ha). Dit ver-
schil bedraagt slechts 8 pct. indien de gemiddelde bedrijfsop-
pervlakte van de steekproef vergeleken wordt met deze van
alle beroepslandbouwbedrijven van 10 ha en meer (26,2 ha);
92 pct. van de bestudeerde bedrijven behoren trouwens tot
deze laatste oppervlakteklasse.

Vergelijking van de gemiddelde opperviakte
van de bestudeerde bedrijven met deze van de beroepsland-
bouwbedrijven van 5 ha en meer
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d’exploitation et pour le Royaume. Les chiffres fournis pour
le Royaume sont calculés en pondérant les moyennes régio-
nales a ’aide du nombre d’exploitations agricoles profession-
nelles de 5 ha et plus.

1l ressort du tableau ci-aprés que la superficie moyenne des
exploitations observées est, dans toutes les régions agricoles,
plus grande que celle des exploitations agricoles profession-
nelles de 5 ha et plus. Pour le Royaume, ’écart est de 29 p.c.
si 'on compare la superficie cultivée moyenne des exploita-
tions observées (28,2 ha) a celle de toutes les exploitations
agricoles professionnelles de 5 ha et plus (21,8 ha). Toute-
fois, cet écart se situe 2 8 p.c. seulement si la superficie
moyenne d’exploitation de I’échantillon est comparée a celle
de toutes les exploitations agricoles professionnelles de 10 ha
et plus (26,2 ha); 92 p.c. des exploitations observées appar-
tiennent du reste a cette derniére classe de superficie.

Comparaison de la superficie moyenne des exploitations
observées avec celle des exploitations agricoles
professionnelles de 5 ha et plus

Landboiwsn':ck ) @ (2)in pf: van (1) 3) l;:t)

Reégion agricole ha ha (2) en p.c. de (1) ha p.c..
Condroz — Condroz . . . . . . . . . . . . . ..o 44,0 48,3 110 10 en/et + 96
Leemstreek — Région limoneuse . . . . . . . . . . . . . .. .. ... .. 28,7 344 120 10 en/et + 98
Zandstreek — Région sablommeuse . . . . . . . . . . . . ... ... 13,4 16,4 122 10 en/et + 75
Famenne + Weidestreek (Fagne) — Famenne + Région herbagére (Fagne) 35,5 45,6 128 20 en/et + 97
Weidestreek (Luik) — Région herbagere (Liege) . . . . . . . . . . . .. .. 20,0 27,0 135 20 en/et + 71
Polders — Polders . . . . . . . . . .. . . . . 23,3 31,5 135 20 en/et + 83
Ardennen + Jurastreek — Ardenne + Région Jurassique . . . . . . . . . . . 29,4 40,7 138 20 en/et + 95
Zandleemstreek — Région Sablo-limoneuse . . . . . . . . . . . .. . .. 17,0 23,6 139 10 en/et + 86
Hoge Ardennen — Haute Ardenne . . . . . . . . . . . . . .. .. ... . 15,6 22,5 144 20 en/et + 62
Kempen — Campine . . . . . . . . . . . . . .. ... 15,4 23,1 150 10 en/et + 94
Het Rijk — Le Royaume . . . . . . . . . . . . . . ... .. ... .. 21,8 28,2 129 10 en/et + 92

)(-(‘mlddtld(‘ beteelde opperviakte van de brmepslandbuuwbcdn|ven van § ha en meer op 15 mei 1981, berekend door het LEI op basis van NIS-gegevens. — Superficie cultivée moyenne des

agricoles

(3) Oppervlakteklasse waarvan de gemiddelde bedrijfsgrootte het best overeenstemt met deze van de bestudeerde bedrijven. — Classe de superficie pour

tations correspond le mieux a celle des exploitations observées.

(4) Percentage bestudeerde bedrijven behorende tot de opperviakteklassen van kolom (3). — Pourcentage d'exploitati £ bes app

— Gemiddelde resultaten per landbouwstreek en voor het
Rijk

Tabel 42 van bijlage 1 verstrekt de belangrijkste gemiddel-
de resultaten per landbouwstreek en voor het Rijk, verkregen
tijdens de laatste drie boekjaren en o.m. een overzicht van de
belangrijkheid van het bedrijfskapitaal in de bestudeerde be-
drijven.

De struktuur van dit bedrijfskapitaal voor het boekjaar
1981-1982 toont aan dat het levend kapitaal, het werktui-
genkapitaal en het omlopend kapitaal respektievelijk 71 pct.,
22 pct. en 7 pct. van het totaal uitmaken.

Uitgedrukt in duizend frank per arbeidseenheid (AE), evo-
lueerde het gemiddeld bedrijfskapitaal als volgt:

Boekjaar Bedrijfskapitaal per AE
(1000 F) (1980-1981 = 100)
1979-1980 2 031 96
1980-1081 2116 100
1981-1982 2 261 107

de S ha et plus, au 15 mai 1981 calculée par I'IEA sur base des données fournies par I'INS.
(2) Gemlddcld: beteelde opperviakte van de bestudeerde bedrijven voor het boekjaar 1981-1982. — Superficie cultivée
1982.

yenne des exploitati bse

es au cours de I'exercice comptable 1981-

lle la di y des exploi-

a la classe de superficie de la colonne (3).

— Résultats moyens par région agricole et pour le
Royaume

Le tableau 42 de I'annexe I donne les principaux résultats
moyens par région agricole et pour le Royaume, obtenus au
cours des trois derniers exercices. Il donne notamment un
apercu de limportance du capital d’exploitation dans les
exploitations observées. -

Le cheptel vif, le cheptel mort et le capital circulant inter-
viennent respectivement pour 71 p.c., 22 p.c. et 7 p.c. dans
la structure du capital d’exploitation en 1981-1982.

Par ailleurs, ce capital d’exploitation, exprimé par unité de
travail (UT), évolue comme suit en moyenne:

Exercice comptable Capital d’exploitation par UT

(1000 F) (1980-1981 = 100)
1979-1980 2031 96
1980-1981 2116 100
1981-1982 2261 107
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Een gedetailleerde vergelijking van de gemiddelde resulta-
ten voor het Rijk, voor de boekjaren 1980-1981 en 1981-
1982, wordt verstrekt in tabel 43 van bijlage L

In 1981-1982 t.0.v. vorig boekjaar zijn de totale opbreng-
sten met 19251 frank per ha of 17 pct. en de totale kosten
met 8 619 frank per ha of 6 pct. gestegen, hetgeen de verbe-
tering van het netto-resultaat met 10 632 frank per ha ver-
klaart. Het gemiddeld verlies per ha daalt inderdaad van
33204 frank in 1980-1981 tot 22 572 frank in 1981-1982.

Alle komponenten van de geldopbrengsten vertonen een
duidelijke stijging. De belangrijkste zijn de volgende:

+ 9 242 frank per ha of 16 pct. voor de rundveehouderij;
+ 6 130 frank per ha of 18 pct. voor de varkenshouderij;

+ 3 672 frank per ha of 19 pct. voor de marktbare ge-
wassen.

De kostenstijgingen zijn geringer en kunnen samengevat
worden als volgt:

+ 4980 frank per ha of 7 pct. voor de arbeids- en werk-
tuigenkosten;

+ 1718 frank per ha of 4 pct. voor de veevoederkosten;

+ 1921 frank per ha of 6 pct. voor het geheel van de ove-
rige kosten (meststoffen, zaad- en pootgoed, grond- en ge-
bouwenkosten, enz.).

Daar het netto-resultaat toegenomen is met 10 632 frank
per ha en de arbeidskosten met 4 050 frank per ha, vertoont
het arbeidsinkomen een stijging van 14 682 frank per ha.

Uitgedrukt per arbeidseenheid is de ontwikkeling van het
gemiddeld arbeidsinkomen voor het geheel der bestudeerde
bedrijven als volgt:
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La comparaison détaillée des résultats moyens nationaux
pour les exercices 1980-1981 et 1981-1982 est présentée au
tableau 43 de I'annexe 1.

En 1981-1982 par rapport a Pexercice précédent, le total
des produits a augmenté de 19251 francs par ha soit de
17 p.c. et le total des charges de 8 619 francs par ha soit de
6 p.c.; ce qui explique 'amélioration du résultat net de
10 632 francs par ha. La perte moyenne par ha passe en effet
de 33204 francs en 1980-1981 a 22 572 francs en 1981-
1982.

Tous les composants des produits financiers accusent une
hausse sensible. Les plus importants sont les suivants:

+ 9 242 francs par ha soit 16 p.c. pour Pexploitation
bovine;

+ 6 130 francs par ha soit 18 p.c. pour I’exploitation
porcine;

+ 3 672 francs par ha soit 19 p.c. pour les cultures com-
mergables.

Les hausses des charges sont plus faibles et peuvent se
résumer comme suit:

+ 4980 francs par ha soit 7 p.c. pour les charges de tra-
vail et de matériel;

+ 1718 francs par ha soit 4 p.c. pour les charges d’ali-
mentation du bétail;

+ 1921 francs par ha soit 6 p.c. pour I'ensemble des
autres charges (engrais, semences et plants, charges fonciéres,
etc.).

Comme le résultat net augmente de 10 632 francs par ha
et les charges de travail de 4 050 francs, le revenu du travail
accuse une hausse de 14 682 francs par ha.

L’évolution du revenu du travail moyen par unité de tra-
vail, ayant trait 3 I’ensemble des exploitations observées, se
traduit comme suit:

Bedrijfsopper-
vlakte in ha

Boekjaar

Exercice comptable Superficie

Arbeidsinkomen per AE

Revenu du ;awzil par UT

d’exploitation en ha F 1980-1981 = 100
1979-1980 27,7 438 581 114
1980-1981 28,6 384 944 100
1981-1982 28,2 585 232 152

In 1981-1982 t.o.v. vorig boekjaar, is het gemiddeld ar-
beidsinkomen per arbeidseenheid dus gestegen met 200 288
frank of 52 pect.

Bovenstaande absolute cijfers betreffende het arbeidsinko-
men per arbeidseenheid zijn ongetwijfeld gunstig beinvioed
door de betrekkelijk grote gemiddelde oppervlakte van de be-
studeerde bedrijven. Voor een bedrijfsopperviakte welke
overeenstemt met het rijksgemiddelde van de beroepsland-
bouwbedrijven van 5 ha en meer zijn de resultaten de vol-
gende:

En moyenne, le revenu du travail par unité de travail dans
les exploitations observées a donc augmenté en 1981-1982
de 200 288 francs soit de 52 p.c. par rapport a Pexercice pré-
cédent.

Les chiffres absolus indiqués ci-avant et relatifs au revenu
du travail par unité de travail, ont été certainement influen-
cés d’une maniére favorable par la superficie moyenne relati-
vement grande des exploitations observées. Pour une superfi-
cie moyenne d’exploitation correspondant a celle de I'ensem-
ble des exploitations professionnelles agricoles de 5 ha et
plus, les résultats sont les suivants:
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Bedrijfsopper-
Boekjaar vlakte in ha(1)

Exercice comptable Superficie

Arbeidsinkomen per AE(2)
Revenu du tr;mil par UT(2)

d'exploitation en ha(1) F 1980-1981 = 100
1979-1980 20,9 381 367 116
1980-1981 21,4 327 864 100
1981-1982 21,8 514 563 157

(1) Gemiddelde oppervlakte van de beroepslandbouwbedrijven van $ ha en meer, berekend door het LEI op basis van NIS-gegevens, — Superficie moyenne des exploitations professionnelles de 5

ha et plus, calculée par I'IEA en se basant sur des données de I'INS.
(2) Berekend met behulp van lineaire regressies. — Calculé a 'aide de régressions linéaires.

Uit voorgaande gegevens blijkt dus dat, voor een bedrijfs-
opperviakte welke overeenstemt met het rijksgemiddelde van
de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer, het arbeids-
inkomen per arbeidseenheid in 1981-1982 t.o.v. vorig boek-
jaar, gestegen is met 186 699 frank of 57 pct.

— Regionale vergelijking van het arbeidsinkomen per ar-
beidseenheid

De gemiddelde resultaten per landbouwstreek, berekend
voor een bedrijfsopperviakte welke overeenstemt met deze
van de beroepslandbouwbedrijven van 5 ha en meer, worden
weergegeven in de twee volgende tabellen.

In alle landbouwstreken is het gemiddeld arbeidsinkomen
per arbeidseenheid in 1981-1982 gevoelig beter dan tijdens
het vorige boekjaar. Dit blijkt duidelijk uit onderstaande
cijfers.

Vergelijking van het gemiddelde arbeidsinkomen
per arbeidseenheid
voor de boekjaren 1980-1981 en 1981-1982

Il ressort des données ci-dessus que, pour une superficie
d’exploitation correspondant 3 I’étendue moyenne des exploi-
tations agricoles professionnelles de 5 ha et plus, le revenu
du travail par unité de travail a augmenté en 1981-1982 de
186 699 francs soit 57 p.c. par rapport a exercice précé-
dent.

— Comparaison sur le plan régional du revenu du travail
par unité de travail

Pour une superficie moyenne d’exploitation correspondant
a celle des exploitations agricoles professionnelles de § ha et
plus, les résultats moyens par région agricole sont présentés
dans les deux tableaux suivants.

En 1981-1982, dans toutes les régions agricoles le revenu
moyen par unité de travail comparé a celui de I'exercice pré-
cédent est sensiblement meilleur. Ceci ressort clairement dans
le tableau ci-dessous.

Comparaison du revenu du travail
par unité de travail
pour les exercices comptables 1980-1981 et 1981-1982

Bedrijfsoppervlakte Arbeidsinkomen per AE(2)
(1) in ha in 1000 F

Landbouwstreek Superﬁci:d "exploi- Revenu du tr;ail par UT(2)
— tation(1) en ha en 1000 F
Région agricole
Verschil
1980 1981 1980-1981 1981-1982 —_
Différence
Polders — Polders . . . . . . . . ... ... ... 23,0 233 464 761 + 297
Leemstreek — Région limoneuse . . . . . . . . . . . ... 28,1 28,7 373 583 + 210
Kempen — Campine e e 15,2 15,4 387 584 + 197
Zandleemstreek — Région sablo-limoneuse . . . . . . . . . . . . .. L. 16,7 17,0 315 507 + 192
Condroz — Condroz . . . . . . . ... . ... ... ... . . R 43,3 44,0 319 508 + 189
Zandstreeck — Région sablonneuse . . . . . e - 13,2 13,4 324 508 + 184
Famenne + Weidestreek (Fagne) — Famenne + herbagére (Fagne) 34,9 35,5 273 433 + 160
Weidestreek (Luik) — berbagére (Liege) . . . . . . . .. ... ... ... . 19,5 20,0 303 427 + 124
Ardennen + Jurastreek — Ardenne + Jura . . . . . ... . . .. . . A 28,9 29,4 214 335 + 121
Hoge Ardennen — Haute Ardenne . . . . . . . . . . . . . ... . .. 15,0 15,6 197 307 + 110
Het Rijk — Le Royaume . . . . . . . .. . .. .. . ... 21,4 21,8 328 515 + 187

(1) Gemiddelde oppervlakte van de heracpslaqdbouwbedriivcn van 5 ha en meer, respektievelijk op 15 mei 1980 en 1981, berekend door her LEI op basis van NIS-gegevens. — Superficie

moyenne des

agricoles profe

P
(2) Berekend met behulp van lineaire regressies. De gegevens voor het Rijk werden bekomen door weging van de regionale
en meer in elke streek. — Calculé a 'aide de régressions linéaires. Les chiffres du royaume sont ob en pondé; les moy

agricoles de S ha et plus.

de 5 ha et plus, respectivement aux 15 mai 1980 et 1981 calculée par I'EA a l'aide des données de VINS.

emiddelden met het totaal aantal beroepslandbouwbedrijven van § ha
Egi par le nombre d'exploitations professionnelles
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Stelt men her gemiddelde arbeidsinkomen per arbeidseen-
heid voor «het Rijk» gelijk aan 100, dan bekomt men per
landbouwstreek de volgende indexcijfers:
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Si, pour le Royaume, le revenu du travail moyen par unité
de travail est représenté par I'indice 100, on obtient, par
région agricole, les nombres-indices dans le tableau ci-aprés:

Arbeidsinkomen per arbeidseenheid(1) (bet Rijk = 100) Revenu du travail par unité de travail(1) (le Royaume = 100)
Landbouwstreek
- 1979-1980 1980-1981 1981-1982 2(2)
Région agricole
Polders — Polders . . . . . . . . . . .. ..o 140 141 148 143
Leemstreek — Région limoneuse . . . . . . . . . . . . . . . ... .. .. 118 114 113 115
Kempen — Campine . . . . . . . . . . . . ... 104 118 114 112
Condroz — Condroz . . . . . . . . . . . .. .. ... 117 97 99 104
Zandstreek — Région sablonneuse . . . . . . . . . .. .. ... 100 99 99 99
Zandleemstreek — Région sablo-limoneuse . . . . . . . . . . . .. .. .. 98 96 98 98
Weidestreek (Luik) — herbagére (Liége) . . . . . . . . . . . . . . ... .. 85 92 83 86
Famenne + Weidestreek (Fagne) — Famenne + herbagére (Fagne) . . . . . . . 82 83 84 83
Ardennen + Jurastreek — Ardenne + Jura . . . . . . . .. . . ... .. 60 65 65 64
Hoge Ardennen — Haute Ardenne . . . . . . . . . . . . . .. ... ... 63 60 60 61
Het Rijk — Le Royaume 100 100 100 100

FERE)

1ok

van de b drijven van 5 ha en meer. — Calculé d l'aide de régressions

(1) Berckend mer behulp van lmca:r: regressies voor een bedrijfsopperv! akrc gelijk aan het

)

linéaires pour une sup égale G la moy es exp
(2) @ = driejaarlijks gcmlddcldc 2= moyenne triennale. .

(1) Zie Publikatieblad van de EG nr. L 148 van § juni 1978 en «De
nieuwe communautaire typologie voor landbouwbedrijven — toepassing
voor Belgié — LEI-Nota’s nr. 68, november 1978.

In 1981-1982 en ook tijdens de twee voorgaande boekja-
ren, ligt het gemiddeld arbeidsinkomen per arbeidseenheid
voor de Polders, de Leemstreek en de Kempen boven het
rijksgemiddelde.

De gemiddelde resultaten van de Condroz, de Zandstreek
en de Zandleemstreek situeren zich ongeveer op het niveau
van het rijksgemiddelde.

In de Weidestreek (Luik), in het geheel van de Famenne en
de Weidestreek (Fagne), in het geheel van de Ardennen en de
Jurastreek en in de Hoge Ardennen blijft het gemiddeld inko-
mensniveau steeds onder het rijksgemiddelde.

Gemiddeld voor de drie beschouwde boekjaren is de ver-
houding tussen het hoogste (Polders: indexcijfer 143) en het
laagste regionale inkomen (Hoge Ardennen: indexcijfer 61)
gelijk aan 2,34. Voor het boekjaar 1981-1982 is deze ver-
houding iets groter (2,46), tengevolge van de zeer belangrijke
inkomensstijging in de Polders.

— Vergelijking van het arbeidsinkomen per arbeidseenheid
naar produktierichtingen

De indeling van de bedrijven naar produktierichtingen is
gebaseerd op de beschikking van de Europese Commissie van
7 april 1978 houdende invoering van een communautaire ty-
pologie van de landbouwbedrijven(1).

Volgens de gegevens van de landbouwtelling 1980 omvat-
ten de volgende elf produktierichtingen 97,3 pct. van de be-
roepslandbouwbedrijven van 5§ ha en meer.

agricoles prof

lles de 5 ba et plus.

(1) Voir Journal officiel des CE L 148 du S5 juin 1978 et «La nou-
velle typologie communautaire des exploitations agricoles — application
i la Belgique » — Notes de I'lEA n° 68, novembre 1978.

En 1981-1982, de méme que durant les deux exercices pré-
cédents, le revenu du travail moyen par unité de travail se
situe au-dessus de la moyenne du royaume pour les Polders,
la Région limoneuse et la Campine.

Les résultats moyens du Condroz, des Régions sablonneuse
et sablo-limoneuse se situent aux environs de la moyenne
nationale.

Les revenus moyens des régions suivantes: herbagére
(Litge), «Famenne + herbagére (Fagne)», «Ardenne +
Jura» et Haute Ardenne restent toujours en dessous de la
moyenne du royaume.

Pour les trois exercices comptables étudiés, on constate, en
moyenne, que le rapport entre le plus haut revenu régional
(Polders: nombre indice 143) et le plus bas (Haute Ardenne:
nombre indice 61) est égal a 2,34. Pour 'exercice 1981-1982
ce rapport est un peu plus grand (2,46), ce qui résulte de la
hausse trés importante de revenu dans les Polders.

— Comparaison du revenu du travail par unité de travail
selon les principales orientations technico-économiques
(OTE)

La classification des exploitations agricoles selon les orien-
tations technico-économiques est basée sur la décision de la
Commission du 7 avril 1978 portant établissement d’une
typologie communautaire des exploitations agricoles(1).

D’aprés les données du recensement agricole de 1980, les
onze OTE suivantes totalisent 97,3 p.c. des exploitations
agricoles professionnelles de plus de 5 ha.
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Produktierichtingen Pct. van de
Code Benaming bedrijven
Code Orientation technico-économique (OTE) P.c. d’exploi-
Dénomination tations

1 Akkerbouw — Cultures agricoles e 9,4
411 Melkvee, sterk gespecialiseerd — Bowins 4 lait, trés spécialisés 11,9
412 Melkvee, matig gespecialiseerd — Bovins 4 lait, moyennement spécialisés 9,3
42+43 Gemengd rundvee of mestvee — Bovins a viande ou mixtes 20,7
51 Varkens — Porcs e 2.4
6  Combinaties van gewassen — Polyculture . e, 5,4
71 Combinaties van veeteelt met overwegend rundvee — Polyélevage a dominante bovins 83
72 Varkens en rundvee — Porcs-bovins . 8,6
811+812 Akkerbouw en melkvee — Cultures et bovins a lait e e, 5,7
813+814 Akkerbouw en gemengd rundvee of mestvee — Cultures et bovins a viande ou mixtes 13,3
821  Akkerbouw en varkens — Cultures et porcs . 23

In tabel 44 van bijlage I worden de gemiddelde resultaten
per produktierichting voor de laatste drie boekjaren ver-
strekt.

Zoals voor de verschillende landbouwstreken is ook de ge-
middelde oppervlakte van de bestudeerde bedrijven van elke
produktierichting groter dan de gemiddelde oppervlakte van
al de bedrijven behorend tot deze produktierichting. Men’
heeft derhalve, met behulp van regressies, de gemiddelde re-
sultaten voor elke produktierichting berekend voor een op-
pervlakte gelijk aan deze van de beroepslandbouwbedrijven
van 5 ha en meer. Deze resultaten worden in de twee volgen-
de tabellen verstrekt :

Vergelijking van het arbeidsinkomen per arbeidseenheid
voor de boekjaren 1980-1981 en 1981-1982

Le tableau 44 de I'annexe I donne les résultats moyens par
orientation technico-économique, obtenus au cours des trois
derniers exercices.

Comme pour les régions, la superficie moyenne des exploi-
tations observées pour chaque OTE est généralement plus
grande que la superficie moyenne de I’ensemble ‘des exploita-
tions de cette OTE. Aussi a-t-on calculé par régression les
résultats moyens par OTE pour la superficie moyenne d’ex-
ploitation correspondant i celle des exploitations agricoles
professionnelles de 5 ha et plus. Ces résultats sont présentés
dans les deux tableaux suivants:

Comparaison du revenu du travail par unité de travail
pour les exercices comptables 1980-1981 et 1981-1982

Bedrijfsopperviakte Arbeidsinkomen per AE (2)
(1) in ha in 1000 F
Produktierichting — -
Code Benaming Superficie d’exploita- Revenu du travail par UT(2)
— — tion(1) en ha en 1000 F
Code OTE
Dénomination Verschil
1980 1981 1980-1981 | 1981-1982; —
Différence
51 Varkens — Pores . . ... 9,9 9,9 382 957 + 575
821 Akkerbouw en varkens — Cultures ot pores . . . . ... 16,5 16,7 341 716 + 375
1 Akkerbouw — Cultures agricoles . . . . .. ... ... 35,2 35,4 549 822 + 273
72 Varkens en rundvee — Porcs-bovins . . . . .. .. ... 12,8 13,0 280 546 + 266
813+814 Akkerbouw en gemengd rundvee of mestvee — Cultures et Bovins 4 viande ou mixtes 27,1 27,5 322 512 + 190
71 Combinaties van veeteelt met overwegend rundvee — Polyélevage & dominante bovins 16,0 16,0 244 420 + 170
811+812 Akkerbouw en melkvee — Cultures et bovinsalait . . . . .. ... . 22,5 22,7 341 466 + 125
6 Combinaties van gewassen — Polyculture . . . . . . ... . 20,6 20,7 360 480 + 120
412 Melkvee, matig gespecialiseerd — Bovins 4 lait, moyennement spécialisés . . . . . 18,3 18,5 371 486 + 115
42+43  Gemengd rundvee of mestvee — Bovins G viande ou mixtes . . . . . . . . . . © 21,8 21,9 252 364 + 112
411 Melkvee, sterk gespecialiseerd — Bowins a lait, trés spécialisés . . . . . 17,6 18,1 365 471 + 106
HetRik — Le Royaume . . .. .. ... . 21,4 21,8 328 515 + 187

(1) Gemiddelde oppervlakte van de beroepsiandbouwbedrijven van 5 ha en meer, respektievelijk op 1 mei 1980 en 1 mei 1981, berekend door her LEI op basis van NIS-gegevens. — Superficie
! foccionsmell

moyenne des expl agricoles prof de S ha et plus,

respectivement aux 17 mai 1980 et 17 mai 1981, calculée & I'aide des données de I'INS.
iddeld. ) 5

1h 1

(2) Berekend mert behulp van lineaice regressies voor een bedrijfsoppervlakte gelijk aan het
e ! ¥

van de ber drijven van 5 ha en meer. — Caleulé 4 l'aide de régressions

lles de S ha et plus.

linéaires pour une superficie d ‘exploitation égale i la moyenne des exple agricoles prof
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In 1981-1982 t.o.v. vorig boekjaar, wordt voor alle pro-
duktierichtingen een inkomensstijging vastgesteld, die veruit
het grootst is voor de varkenshouderij.

Stelt men het gemiddeld arbeidsinkomen per arbeidseen-
heid voor het Rijk gelijk aan 100, dan bekomt men per pro-
duktierichting de volgende indexcijfers:

Arbeidsinkomen per arbeidseenheid(1) (bet Rijk = 100)
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Par rapport a Pexercice précédent, toutes les OTE présen-
tent en 1981-1982 une hausse de revenu dont la plus forte
concerne les exploitations porcines.

Si pour le Royaume, le revenu du travail moyen par unité
de travail est représenté par I'indice 100, on obtient par type
d’exploitation, les nombres-indices indiqués dans le tableau
ci-aprés:

Revenu du travail par unité de travail(1) (le Royaume = 1 00)

Produktierichting
Ci‘.ic Bc"iimng 1979-1980 | 1980-1981 | 1981-1982 %}
Code OTE
Dénomination

1 Akkerbouw — Cultures agricoles . . . . . . . ..o 162 167 160 162
51 Varkens — POTCS . .« o e e e e e e e e e e 149 116 186 156
821 Akkerbouw en varkens — Cultures et porcs . . . . . . . . . .o e e 113 104 139 122
6 Combinaties van gewassen — Polyculture . . . . . . . . ..o 126. 110 93 108
412 Melkvee, matig gespecialiseerd — Bovins a lait, moyennement spécialisés . . . . . . . . .. 100 113 94 101
411 Melkvee, sterk gespecialiseerd — Bovins a lait, trés spécialisés . . . . . . .. .. 102 111 92 100
811+812 Akkerbouw en melkvee — Cultures et bovins dlait . . . . . . . . . . o oo e 101 104 91 97
813+814 Akkerbouw en gemengd rundvee of mestvee — Cultures et bovins a viande ou mixtes 91 98 100 97
72 Varkens en rundvee — Porcs-bovins . . . . . . . . .. oo o s 96 85 106 97
71 Combinaties van veeteelt met overwegend rundvee — Polyélevage & dominante bovins 77 74 82 78
42+43 Gemengd rundvee of mestvee — Bovins d viande ow mixtes . . . . . . . . . o o ... 77 77 71 74
Het Rijk — Le Royaume . . . . .« « o o o o o o oo 100 100 100 100

< ddeld db bedrii

van 5 ha en meer. — Calculé & l'aide de régressions

(1) Berekend met behulp van lineaire regressies voor een bedrijfsoppervlakte geliik aan het g

van de beraepsk
lles de 5 ha et plus.

linéaires pour une superficie d'expl égale a y es exp agricoles profe
In 1981-1982 en ook gemiddeld voor de laatste drie boek-
jaren, ligt het arbeidsinkomen per arbeidseenheid voor de
produktierichtingen Akkerbouw, Varkens en voor de combi-
natie van Akkerbouw en varkens duidelijk boven het rijksge-
middelde. Voor Combinaties van veeteelt met overwegend
rundvee en voor de produktierichting Gemengd rundvee of
mestvee daarentegen, blijft het inkomensniveau tijdens de
laatste drie boekjaren steeds onder het rijksgemiddelde.

Gemiddeld voor de drie beschouwde boekjaren is de ver-
houding tussen het hoogste (Akkerbouw: indexcijfer 162) en
het laagste inkomen (Gemengd rundvee of mestvee: indexcij-
fer 74) gelijk aan 2,19. Voor het boekjaar 1981-1982 is deze
verhouding duidelijk groter (2,62), tengevolge van het zeer
hoge inkomen voor de varkenshouderij (indexcijfer 186).

— Spreiding van het arbeidsinkomen per arbeidseenheid in
de bestudeerde bedrijven

Volgende procentuele verdeling van het aantal bestudeerde
bedrijven naar het arbeidsinkomen per arbeidseenheid toont
duidelijk de grote spreiding van de bedrijfsresultaten aan.

En 1981-1982, de méme qu’en moyenne pour les trois der-
niers exercices, le revenu du travail par unité de travail se
situe nettement au-dessus de la moyenne du Royaume pour
les orientations Cultures agricoles, Porcs et combinaison
Cultures et porcs. Par contre, pour les OTE Bovins a viande
ou mixtes et Polyélevage 3 dominante bovins, le niveau de
revenu reste toujours en dessous de la moyenne du Royaume
durant les trois derniers exercices.

Pour les trois exercices comptables étudiés, on constate en
moyenne, que le rapport entre le plus haut revenu (Cultures
agricoles: nombre-indice 162) et le plus bas (Bovins a viande
ou mixtes: nombre-indice 74) est égal a 2,19. Pour Pexercice
comptable 1981-1982 ce rapport est sensiblement plus grand
(2,62) a cause du revenu trés élevé de P'exploitation porcine
(nombre-indice 186).

— Dispersion du revenu du travail par unité de travail
dans les exploitations observées

La répartition en pour cent, dans le tableau ci-aprés, du
nombre d’exploitations observées, en fonction du revenu du
travail par unité de travail, montre clairement la grande dis-

persion des résultats d’exploitation.
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Arbeidsink per arbeidseenheid
— 1979-1980 1980-1981 1981-1982 %]
Revenu du travail par unité de travail

(pct.) (pct.) (pct.) (pet.)

(1000 F) — — — —
{p.c.) (p.c.) (p.c) (p-c)

Negatief — Négatif 0,7 1,2 0,6 0,8
0- 100 6,2 9,4 2,3 6,0

100 - 200 9,6 12,5 4,7 8,9

200 - 300 18,1 17,8 11,9 16,0

300 - 400 16,4 18,7 14,1 16,4

400 - 500 15,9 13,7 15,1 14,9

500 - 600 11,5 9,6 13,6 11,6

600 - 700 6,2 6,2 10,5 7,6

700 - 800 5,7 3,8 6,5 5,3

800 - 900 3.2 1.8 5,8 3,6

900 - 1 000 2,8 1,6 33 2,6
1000-1 100 1,2 1,6 2,6 1,8
1100-1 200 0,7 0,5 2,4 1,2
1200 - 1 300 0,5 0,5 1,6 0,9
1300 - 1 400 0,3 0,2 0,6 0,4
1400 - 1 500 0,5 0,5 1,0 0,7

> 1500 0,4 0,3 3,2 1,3

In 1981-1982 werd het vergelijkbaar inkomen (563 000
frank) bereikt door 42 pct. van de bestudeerde bedrijven, te-
genover 24 pct. bij een vergelijkbaar inkomen van 531 000
frank tijdens het vorige boekjaar en 35 pct. in 1979-1980
(vergelijkbaar inkomen : 488 000 frank).

Van de 915 bedrijven waarvoor de resultaten van de laat-
ste twee boekjaren beschikbaar zijn (konstante steekproef
1980-1982) zijn er 794 of 87 pct. waarvoor het nominale ar-
beidsinkomen per arbeidseenheid in 1981-1982 groter is dan
tildens het vorige boekjaar; de overige 121 bedrijven of 13
pet. hebben een daling van het arbeidsinkomen geboekt.

De procentuele verdeling van het aantal bestudeerde bedrij-
ven in funktie van de grootte van het verschil tussen het ar-
beidsinkomen per arbeidseenheid (AVAE) in 1981-1982 en
1980-1981 is als volgt:

En 1981-1982, le revenu comparable (563 000 francs) est
atteint par 42 p.c. des exploitations étudiées, contre 24 p-c.
Pexercice précédent (revenu comparable 531000 francs) et
35 p.c. en 1979-1980 (revenu comparable 488 000 francs).

Parmi les 915 exploitations dont-les résultats des deux der-
niers exercices comptables sont disponibles (échantilion
constant 1980-1982), il s’en trouve 794 ou 87 p.c. pour les-
quelles le revenu du travail par unité de travail est plus grand
en 1981-1982 que durant Pexercice précédent; les 121
exploitations restantes ou 13 p.c. ont enregistré une baisse de
revenu du travail.

La répartition en pour cent du nombre d’exploitations étu-
diées en fonction de I'importance des différences entre le
revenu du travail par unité de travail (RT/UT ) constaté en
1981-1982 et en 1980-1981 est la suivante:

Verandering van het AVAE
1981/82-1980/81

Aanral bedrijven

Différence du RT/UT

1981/82-1980/81 Nombre d’exploitations

(1000 F) pct. (gecumuleerd .pct.)
meer dan — 500 0,2 0,2
— 400 tot — 500 0,1 0,3
— 300 tot — 400 0,2 0,5
— 200 tot ~ 300 0,8 1,3
- 100 tot - 200 32 4,5

0 tot — 100 8,7 13,2
0 tot + 100 24,9 38,1
+ 100 tot + 200 224 60,5
+ 200 tot + 300 17,3 77,8
+ 300 tot + 400 9,1 86,9
+ 400 tot + 500 39 90,8

meer dan + 500 9,2 100,0

(1 000 F) (p.c.) (p.c. cumulé)

plus de — 500 0,2 0,2
- 400 3 - 500 0,1 0,3
— 3002 - 400 0,2 0,5
- 200 3 - 300 0,8 - 1,3
- 100 a - 200 3,2 4,5
0a-~ 100 8,7 13,2
0a+ 100 249 38,1

+ 100 a + 200 224 60,5
+ 200 a + 300 17,3 77,8
+ 300 & + 400 9,1 86,9
+ 400 a2 + 500 3,9 90,8
plus de + 500 9,2 100.0
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b) Gemiddelde resultaten van niet-grondgebonden dierlijke
produkties

— Gemiddelde resultaten per produktie

Hierna worden de gemiddelde boekhoudkundige resultaten
gegeven van de belangrijkste niet-grondgebonden dierlijke
produkties. Deze maken voor de bedrijven waarop zij verwe-
zenlijkt werden zo niet de enige, dan toch een zeer belangrij-
ke aktiviteit uit. Tabel 45 van bijlage I geeft de gemiddelde
resultaten voor de laatste drie boekjaren. Deze tabel geeft
eveneens de ontwikkeling van het geinvesteerde kapitaal van-
af 1979-1980 tot 1980-1981. Dit kapitaal omvat de gebou-
wen, de uitrusting en het levend kapitaal.

Deze gespecialiseerde produktie wordt, volgens haar aard
en belangrijkheid, georganiseerd op kontinue wijze voor de
varkenshouderij of verdeeld over een bepaald aantal tomen
voor de leghennen en de mestkuikens. Zo bedraagt de gemid-
delde aanwezigheidsduur van een toom op het bedrijf 49 da-
gen voor de mestkuikens en 406 dagen voor de leghennen.

Er dient opgemerkt dat:

— Van de bedrijven, gespecialiseerd in de varkensfokkerij,
sommige zich uitsluitend toeleggen op de produktie van big-
gen voor vetmesting, terwijl andere in verschillende mate,
eveneens fokmateriaal voortbrengen;

— De hiernavolgende resultaten uitsluitend betrekking
hebben op het gespecialiseerde deel van het bedrijf; de andere
aktiviteiten worden hier niet in aanmerking genomen. Het in
deze resultaten aangegeven arbeidsinkomen heeft derhalve al-
leen betrekking op de gespecialiseerde bedrijfstak;

— De beperking van het onderzoek tot de gespecialiseerde
takken van het bedrijf heeft tot gevolg dat de inkomens niet
per arbeidseenheid worden uitgedrukt.

Gemiddelde resultaten van niet-grondgebonden
dierlijke produkties. Boekjaren 1981-1982
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b) Résultats moyens des productions animales non liées au
sol

— Résultats moyens par spéculation

On trouvera ci-aprés les résultats comptables moyens des
principales productions animales, non liées au sol et réalisées
dans des exploitations o elles constituent sinon I’activité
unique, du moins une activité trés importante. Le tableau 45
de I'annexe I présente les résultats moyens des trois derniers
exercices comptables. Il donne également I’évolution du capi-
tal investi de 1979-1980 & 1981-1982. Ce capital comprend
les batiments, le matériel et le cheptel vif.

Selon sa nature et son importance, cette production spécia-
lisée est continue pour la production porcine et fractionnée
en un certain nombre de lots pour les poules pondeuses et les
poulets a I’engraissement. Ainsi, la longueur de la période
pendant laquelle le lot est présent dans I’exploitation atteint
en moyenne 49 jours pour les poulets i Pengraissement et
406 jours pour les poules pondeuses.

Il faut souligner que:

— Parmi les exploitations spécialisées dans I’élevage por-
cin, certaines se sont consacrées exclusivement 2 la produc-
tion de porcelets destinés i I’engraissement, tandis que d’au-
tres produisaient également du cheptel d’élevage dans une
mesure variable;

— Tous les résultats communiqués ci-aprés concernent la
partie des exploitations constituée par la production animale
spécialisée, les autres activités n’ayant pas été observées.
C’est ainsi que le revenu du travail déterminé dans ces résul-
tats se rapporte uniquement a la branche spécialisée de I'ex-
ploitation;

— La limitation des observations aux branches spécialisées
de Iexploitation a aussi pour conséquence que les revenus ne
sont pas exprimés par unité de travail.

Résultats moyens des productions animales
non liées au sol. Exercice comptable 1981-1982

Gemiddelden per toom Gemiddelde per boekjaar

Moyennes par lot Moyennes par exercice comptable

Omschrijving
— Mest- Leg- Mest- Fok-
Spécification kuikens hennen varkens zeugen
I’ou;ts a Po—u_les I’o;s a Tr_uies
‘engrai: pond, ‘engrai: d'élevage
1. Aantal bedrijven — Nombre d’exploitations . . . . . . . . . . . . . . .. 72 . 137 43 50
2. Aantal dieren per toom of per jaar — Nombre d’animaux par lot ou par exer-
CICE . . . e 20 702(1) 7 505(2) 1193(1) 76(2)
3. Geinvesteerd kapitaal (in F per dier) — Cap:tal investi (en Fitéte) . 115 300 6 357 53 313
4. Opbrengsten (in F per dier) — Produits (en F par téte) . . . . . . . . . . . 53,17 557 3 881 30 769
5. Kosten (in F per dier) — Charges (en F par téte) . . . . . . . . . . . . 53,20 563 3211 31833
6. Winst (+) of verlies (=) (in F per dier) — Profit (+) ou perte (—) (en F par
Bete) . . . L .. - 0,03 ~6 + 670 — 1064
7. Arbeidsinkomen (in F per dier) — Revenu du travail (en F par téte) . . . . . . 4,10 77 904 7 094
8. Arbeidsinkomen (in F per toom of per boekjaar) — Revenu du travail (en F par
lot ou par exercice comptable) . . . . . . . . . .. . ... ... ... 84 878 577 885 1078 472 539 144
9. Opbrengsten per 1 000 F voederkosten — Produxts par 1 000 F de charges de
nourriture . . . . . . . . . L L e 1200 1244 1471 1778

(1) Gemiddeld aantal vetgemeste dieren. — Nombre moyen d’animaux engraissés.
(2) Gemiddeld aantal aanwezige dieren. — Nombre moyen d'animaux en permanence.
Bron: LEL. — Source: [FA.
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In 1981-1982 is de varkensmesterij winstgevend geweest;
de gemiddelde winst bedroeg 670 frank per mestvarken. De
kuikenmesterij, de leghennenhouderij en de varkensfokkerij
daarentegen boekten gemiddeld een verlies van respektievelijk
0,03 frank per mestkuiken, 6 frank per leghen en 1064 per
fokzeug.

Kostenstruktuur van niet-grondgebonden
dierlijke produkties. Boekjaar 1981-1982
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En 1981-1982, I’engraissement des porcs a été rentable: le
gain moyen s’éleve i 670 francs par porc a Pengrais. Les spé-
culations poulets 2 Pengraissement, poules pondeuses et
truies d’élevage par contre, enregistrent une perte moyenne
respectivement de 0,03 franc par poulet engraissé, de 6
francs par poule pondeuse et de 1 064 francs par truie d’éle-
vage.

Structure des charges des productions animales
non liées au sol. Exercice comptable 1981-1982

Gemiddelden per toom Gemiddelden per boekjaar
Mayenn_es par lot Moyennes par e:ercite comptable
Mestkuikens Leghennen Mestvarkens Fokzeugen
Omschrijving Pou;ts a - PO‘I_CS a -
— ) 5 Poule o y Trui
Spécifcation Vengrai- pondeuses Fengrais- d'leage
1] (2) () 2)
Fidier pet. Fidier pet. Frdier pet. F/dier pet.
F/Téte p_c F/t_éte 1:: F/I_éte p_: F/r_éle ;;
L. Voeders — Aliments . . . . . . . 44,35 83 446 79 2 665 83 17 387 55
2. Arbeidskosten — Charges de travail . . . . . . . 4,12 8 83 15 234 7 8 158 25
3. Gebouwen- en werktuigenkosten — Charges de bati-
ments et de matériel . . . . . 1,69 3 18 3 149 5 2792 9
4. Overige kosten (3) — Autres charges(3) . . . . . . . 3,04 6 16 3 163 5 3 496 11
5. Totale kosten (1 tot 4) — Total des charges (1a4) . . 53,20 100 563 100 3211 100 31833 100

(1) Per vetgemest diec — Par animal engraisse.
(2) Per aanwezig dier — Par animal en permanence.

(3) De overige kosten omvatten o.m. de rente op het levend kapitaal — Les autres charges comprennent notamment les intéréts du cheptel vif.

Bron: LEI — Source: IFA.

Betreffende de kostenstruktuur, moet onderlijnd worden
dat:

1) De arbeidskosten 25 pct. van de totale kosten bedragen
voor de fokzeugen, 15 pct. voor de leghennen, 8 pct. voor de
mestkuikens en 7 pct. voor de mestvarkens;

2) De voedingskosten 83 pet. bedragen van de totale kos-
ten voor de mestkuikens en voor de mestvarkens, 79 pct.
voor de leghennen en 55 pct. voor de fokzeugen.

In tabel 46 van bijlage I worden de gemiddelde resultaten
van de boekjaren 1980-1981 en 1981-1982 vergeleken. Hie-
ruit blijken de volgende inkomensontwikkelingen ;

— Het gemiddeld arbeidsinkomen per mestkuiken stijgt
van 3,20 frank in 1980-1981 tot 4,10 frank in 1981-1982,
hetzij een vermeerdering van 0,90 frank of 28 pct.;

— Voor de leghennenhouderij stijgt het arbeidsinkomen
van 40 frank per leghen in 1980-1981 tot 77 frank in 1981-
1982, herzij een verbetering van 37 frank per hen of 93 pct.;

— Voor de varkensmesterij stijgt het arbeidsinkomen per
vetgemest varken van 366 frank in 1980-1981 tot 904 frank
in 1981-1982, hetzij een vermeerdering van 538 frank of 147
pct.; .

En ce qui concerne la structure des charges, il faut souli-
gner que:

1) Les charges de travail représentent 25 p.c. des charges
totales pour les truies d’élevage, 15 p-c. pour les poules pon-
deuses, 8 p.c. pour les poulets et 7 p-c. pour les porcs a I’en-
graissement;

2) Les charges de nourriture représentent 83 p.c. des
charges totales pour les poulets et pour les porcs a ’engrais-
sement, 79 p.c. pour les poules pondeuses et 55 p.c. pour les
truies d’élevage.

Le tableau 46 de I’annexe I compare les résultats moyens
des exercices comptables 1980-1981 et 1981-1982. Cette
comparaison montre les évolutions de revenu sujvantes :

— Le revenu du travail par poulet de chair passe de 3,20
francs en 1980-1981 2 4,10 francs en 1981-1982, soit une
augmentation de 0,90 francs ou 28 p.C.;

— Pour la spéculation poules pondeuses, le revenu du tra-
vail augmente de 40 francs par poule en 1980-1981 a 77
francs en 1981-1982, soit une hausse de 37 francs ou 93
p.c.;

— Pour les porcheries d’engraissement, le revenu du tra-
vail par porc engraissé augmente de 366 francs en 1980-
1981 a 904 francs en 1981-1982, soit une augmentation de

538 francs ou 147 p.c.;
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— Voor de varkensfokkerij is het arbeidsinkomen per fok-
zeug vermeerderd van 2751 frank in 1980-1981 tot 7 094
frank in 1981-1982, hetzij een stijging van 4 343 frank of
158 pct.

— Spreiding van het arbeidsinkomen per dier in de bestu-
deerde bedrijven

De volgende spreidingstabellen van het arbeidsinkomen per
dier in 1981-1982 tonen duidelijk aan dat achter de gemid-
delden zeer uiteenlopende individuele bedrijfsresultaten

schuilgaan.
Arbeidsinkomen Aantal bedrijven
per mestkuiken (Aantal) (pct.)
(F)
negatief 8 11
0- 3 24 34
3- 6 30 42
6- 9 8 11
9-12 1 1
12-15 1 1
Totaal 72 100
Arbeidsinkomen Aantal bedrijven
per leghen (Aantal) (pet.)
(F)
negatief 13 9
0- 30 27 20
30- 60 24 18
60 - 90 22 16
90 - 120 22 16
120 - 150 15 11
> 150 14 10
Totaal 137 100
Arbeidsinkomen Aantal bedrijven
per mestvarken (Aantal) (pet.)
(F)
negatief 0 0
0- 300 3 7
300 - 600 6 14
600 - 900 12 28
900 - 1 200 13 30
1200 - 1 500 6 14
> 1500 3 7
Totaal 43 100
Arbeidsinkomen Aantal bedrijven
per fokzeug (Aantal) (pet.)
(F)
negatief 2 4
0- 3000 6 12
3000 - 6000 14 28
6 000 - 9 000 13 26
9 000 - 12 000 9 18
12 000 - 15 000 3 6
> 15 000 3 6
Totaal 50 100
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— Pour les porcheries d’élevage, le revenu du travail par
truie est passé de 2 751 francs en 1980-1981 a 7094 francs
en 1981-1982, soit une augmentation de 4 343 francs ou 158

p.c.

— Dispersion du revenu du travail par animal dans les
exploitations étudiées

Les tableaux suivants donnant la dispersion du revenu du
travail par animal en 1981-1982, montrent clairement que
les résultats moyens masquent une forte dispersion des résul-
tats individuels.

Revenu du travail Nombre d’exploitations

par poulet engraissé (Nombre) (p.c.)
(F)
négatif 8 11
0- 3 24 34
3- 6 30 42
6- 9 8 11
9-12 1 1
12-15 1 1
Total 72 100
Revenu du travail Nombre d’exploitations
par poule pondeuse (Nombre) (p-c.)
(F)
négatif 13 9
0- 30 27 20
30- 60 24 18
60 - 90 22 16
90 - 120 22 16
120 - 150 15 11
> 150 14 10
Total 137 100
Revenu du travail Nombre d’exploitations
par porc engraissé (Nombre) (p.c.)
(F)
négatif 0 0
0- 300 3 7
300 - 600 6 14
600 - 900 12 28
900 - 1 200 13 30
1200 - 1 500 6 14
> 1500 3 7
Total 43 100
Revenu du travail Nombre d’exploitations
par truie (Nombre) (p-c.)
(¥
négatif 2 4
0- 3000 6 12
3000 - 6000 14 28
6 000 - 9000 13 26
9 000 - 12 000 9 18
12 000 - 15 000 3 6
> 15 000 3 6
Total 50 100
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¢) Gemiddelde resultaten van typische tuinbouwbedrijven

In dit hoofdstuk worden de gemiddelde resultaten van 244
tuinbouwboekhoudingen meegedeeld. Het betreft 147 bedrij-
ven met overwegend groenten onder glas (boekjaar 1981), 36
bedrijven met overwegend groenten in open grond (boekjaar
1 mei 1981-30 april 1982) en 61 bedrijven met overwegend
fruit (boekjaar 1981).

— Gemiddelde resultaten per sektor

De belangrijkste gemiddelde resultaten van tuinbouwboek-
houdingen per sektor van de laatste drie boekjaren zijn opge-
nomen in tabel 47 van bijlage 1. De gedetailleerde vergelij-
king van de gemiddelde resultaten voor de boekjaren 1980-
1981 en 1981-1982 wordt voorgesteld in tabel 48 van bij-
lage I.

In vergelijking met vorig boekjaar zijn de totale opbreng-
sten per ha gestegen in de drie sektoren, nl. met 592 315
frank of 13 pct. voor de bedrijven met groenten onder glas,
met 27 202 frank of 11 pct. voor de bedrijven met groenten
in open grond en met 48 660 frank of 20 pct. voor de fruit-
teeltbedrijven.

De totale kosten par ha zijn gestegen met 575 239 frank of
13 pct. voor de bedrijven met groenten onder glas en met
12 660 frank of 4 pct. voor de bedrijven met groenten in
open grond. Voor de fruitteeltbedrijven zijn de totale kosten
per ha licht gedaald, nl. met 8 610 frank of 3 pct., tengevol-
ge van de lage opbrengsten.

Vooral dank zij de stijging van de geldopbrengsten is het
netto-resultaat per ha in de drie sektoren toegenomen, nl.
met 17 076 frank voor de bedrijven met groenten onder glas,
met 14 542 frank voor de bedrijven met groenten in open
grond en met 57 270 frank voor de fruitteeltbedrijven.

Uitgedrukt per arbeidseenheid evolueerde het gemiddelde
arbeidsinkomen van de bestudeerde tuinbouwbedrijven als
volgt:

Arbeidsinkomen per A.E. in frank en in indexcijfers
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¢) Résultats moyens d’exploitations horticoles typiques

On trouvera dans ce chapitre les résultats moyens de 244
comptabilités horticoles. Il s’agit de 147 exploitations avec
prédominance de légumes sous verre (exercice comptable
1981), 36 exploitations avec prédominance de légumes en
plein air (exercice comptable 1 mai 1981-30 avril 1982) et
61 exploitations fruitiéres (exercice comptable 1981).

— Résultats moyens par secteur

Le tableau 47 de I’annexe I donne, par secteur, les princi-
paux résultats moyens des exploitations horticoles pour les
trois derniers exercices comptables. La comparaison détaillée
des résultats moyens pour les exercices comptables 1980-
1981 et 1981-1982 est présentée dans le tableau 48 de P’an-
nexe I.

Par rapport 4 Fannée précédente, le total des produits par
ha s’est accru pour les trois secteurs, notamment de 592 315
francs ou 13 p.c. pour les exploitations avec légumes sous
verre, de 27 202 francs ou 11 p.c. pour les exploitations avec
légumes en plein air et de 48 660 francs ou 20 p.c. pour les
exploitations fruitiéres.

Le total des charges par ha s’est accru de 575 239 francs
ou 13 p.c. pour les exploitations avec légumes sous verre et
de 12660 francs ou 4 p.c. pour les exploitations avec
légumes en plein air. Pour les exploitations fruitiéres le total
des charges a cependant légérement baissé, notamment de
8610 francs ou 3 p.c., en raison des rendements peu élevés.

Grice surtout a ’augmentation des produits financiers le
résultat net par ha a donc augmenté dans les trois secteurs,
notamment de 17 076 francs pour les exploitations avec
légumes sous verre, de 14 542 francs pour les exploitations
avec légumes en plein air et de 57 270 francs pour les exploi-
tations fruitiéres.

Pour D'ensembie des exploitations horticoles observées,
I'évolution du revenu du travail par unité de travail se pré-
sefite comme suit:

Revenu du travail par U.T. et en indices

Bedrijven met overwegend

, I
P avec préd de

Boekjaar

- Groenten onder glas
Exercice comptable —

Légumes sous verre

Groenten in open grond Fruit

Légumes en plein air Fruits

F 1980-1981 = 100 F 1980-1981 = 100 F 1980-1981 = 100
1979-1980 427 250 67 323 283 66 370 772 78
1980-1981 635 576 100 491 126 100 474 749 100
1981-1982 666 771 105 548 990 112 779 307 164

In 1981-1982, t.o.v. het vorige boekjaar, is het gemiddeld
arbeidsinkomen per arbeidseenheid licht gestegen voor de
bedrijven met groenten onder glas, nl. met 31 195 frank of

En 1981-1982, par rapport a D’exercice précédent, le
revenu du travail moyen par unité du travail s’est légérement
accru pour les exploitations avec légumes sous verre, notam-
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5 pct. Voor de bedrijven met groenten in open grond is de
gemiddelde inkomensstijging 57 864 frank of 12 pct., terwijl
ze zeer aanzienlijk is voor de fruitteeltbedrijven, nl. 304 558
frank of 64 pct. Deze belangrijke toeneming van het gemid-
deld arbeidsinkomen is vooral te danken aan de betere pri-
jzen, als gevolg van de mislukte appeloogst in gans West-
Europa. Ook voor de peren werden zeer hoge prijzen beko-
men ofschoon de oogst hier vrij dicht het normale benaderde.

We] dient opgemerkt te worden dat niet alle bedrijven een
beter arbeidsinkomen bereikten, wat kan aangetoond worden
wanneer per bedrijf de verandering van het inkomen nage-
gaan wordt tegenover vorig boekjaar, wat hierna volgt.

(72)

ment de 31 195 francs ou 5 p.c. Pour les exploitations avec
légumes en plein air, 'accroissement moyen du revenu du
travail est de 57 864 francs ou 12 p.c., alors qu’il est trés
considérable pour les exploitations fruitiéres, soit 304 558
francs ou 64 p.c. Cette importante augmentation du revenu
du travail moyen est surtout due aux meilleurs prix consécu-
tifs 3 la mauvaise récolte des pommes dans toute ’Europe
occidentale. Pour les poires également de trés bons prix ont
été obtenus bien que la récolte ait été presque normale.

Cependant, il faut noter que toutes les exploitations n’ont
pas amélioré leur revenu du travail, ce qui peut étre démon-
tré lorsqu’on examine les variations par rapport a Pexercice
précédent.

Verandering van het AIVAE
1981/82-1980/81 — .-

Bedrijven met overwegend

Exploitations avec prédomi de

—_ Groenten onder glas Groenten in open grond Fruir
Différences du revenu — _ _
du travail par U.T. Légumes sous verre Légumes en plein air Fruits
1981/82-1980/81
Aanral pct. Aantal pet. Aantal pet.
1000 F No;bre p—c No;bre p_c No;bve ﬂ_c
meer dan/plus de— 500 ‘ 7 4,9 — - — —
- 400 tot/a — 500 8 5.6 - — 1 1,6
- 300 tot/a — 400 14 9,7 — — 1 1,6
— 200 tot/a — 300 8 5,6 — — 2 3,3
— 100 tot/a — 200 14 9,7 5 15,2 4 6,6
0 tot/a — 100 21 14,6 4 12,1 4 6,6
0 tot/a + 100 21 14,6 18 54,6 5 8,2
+ 100 tot/a + 200 17 11,8 4 12,1 6 9,8
+ 200 tot/a + 300 13 9,0 1 3,0 4 6,6
+ 300 tot/a + 400 8 5.6 1 3,0 11 18,0
+ 400 tot/a + 500 2 1,4 — — 9 14,8
meer dan/plus de + 500 11 7,5 —_ J— 14 229
Totaal — Total 144 100,0 33 100,0 61 100,0

Van de 238 bestudeerde tuinbouwbedrijven (constante
steekproef) zijn er dus 145 of 61 pct. waarvan het arbeidsin-
komen per arbeidseenheid in 1981-1982 groter is dan tijdens
het voorbije boekjaar; de overige 93 bedrijven of 39 pct. be-
haalden een lager arbeidsinkomen.

~— Spreiding van het arbeidsinkomen per arbeidseenheid in
de bestudeerde bedrijven

Volgende verdeling van het aantal bestudeerde bedrijven
naar het arbeidsinkomen per arbeidseenheid toont duidelijk
de zeer grote spreiding van de bedrijfsresultaten aan.

Des 238 exploitations horticoles observées (échantillon
constant) il y en a donc 145 ou 61 p.c. pour lesquelles le
revenu du travail par unité de travail était plus elevé en
1981-1982 qu’au cours de I’exercice précédent: les 93 autres
exploitations (39 p.c.) ont obtenu un revenu du travail moins
élevé.

— Dispersion du revenu du travail par unité de travail
dans les exploitations observées

La répartition, dans le tableau ci-aprés, du nombre d’ex-
ploitations observées, en fonction du revenu du travail par
unité de travail, montre clairement la grande dispersion des
résultats d’exploitation.
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Arbeidsinkomen per

Bedrijven met overwegend

Exploitations avec prédomis de

arbeidseenheid
(m 1000 F)

Revenu du travail

Groenten onder glas

Légumes sous verre

Groenten in open grond Fruit

Légumes en plein air Fruits

P 000 R Aantal pet Aancal pet. Aantal pet
Nombre pe. Nombre pec. Nombre pc.
negatief - négatif — — — — 1 1,6
0- 100 7 4,8 — — — —
100 - 200 10 6,8 — — 3 4,9
200 - 300 8 5,4 2 5,6 4 6,6
300 - 400 17 11,6 5 13,9 2 33
400 - 500 12 8,2 10 27,7 4 6,6
500 - 600 15 10,2 6 16,7 N 8,1
600 - 700 17 11,6 7 19,4 11 18,0
700 - 800 17 11,6 2 5.6 11 18,0
800 - 900 13 8,8 3 8,3 2 3,3
900 - 1 000 5 3,4 - — 4 6,6
1000 -1 100 3 2,0 1 2,8 4 6,6
1100 - 1 200 6 4,1 —_ — 3 4,9
1200 -1 300 4 2,7 - —_ - -
1300 - 1 400 3 2,0 — — 2 33
1400 - 1 500 4 2,7 —_ — 2 3,3
1 500 en meer/et plus 6 4,1 — —_ 3 4,9
Totaal - Total 147 100,0 36 100,0 61 100,0

Bij de bedrijven met overwegend groenten onder glas be-
reikten in 1981 60 bedrijven of 41 pct. het vergelijkbaar in-
komen (550 000 frank), tegenover 72 of 42 pct. in 1980
(vergelijkbaar inkomen van 521 000 frank). Voor de bedrij-
ven met overwegend groenten in open grond waren dit res-
pektievelijk 20 bedrijven of 56 pct. in 1981-1982 (vergelijk-
baar inkomen van 563 000 frank) tegenover 31 bedrijven of
67 pct. in 1980-1981 (vergelijkbaar inkomen van 531 000
frank). Voor de fruitteeltbedrijven tenslotte behaalden in
1981 17 bedrijven of 28 pct. het vergelijkbaar inkomen
(550 000 frank) tegenover 59 bedrijven of 60 pct. in 1980
(vergelijkbaar inkomen van 521 000 frank).

— Het kapitaal

In tabel 49 van bijlage I is het gemiddeld kapitaal per ha
weergegeven voor de drie laatste boekjaren. De waarde van
de grond, met inbegrip van de eventuele grondverbeteringen,
werd buiten beschouwing gelaten.

In 1981-1982, vergeleken met vorig boekjaar, is het kapi-
taal per ha gestegen met 615 376 frank of 9 pct. voor de
bedrijven met groenten onder glas, met 6 553 frank of 2 pct.
voor de bedrijven met groenten in open grond en met 9 392
frank of 2 pct. voor de fruitteeltbedrijven.

Parmi les exploitations observées avec prédominance de
légumes sous verre, 60 ou 41 p.c. ont atteint en 1981 le
revenu comparable (550 000 francs), contre 72 ou 42 p.c. en
1980 (revenu comparable de 521000 francs). Pour les
exploitations avec prédominance de légumes en plein air, ces
chiffres étaient respectivement de 20 exploitations ou 56 p.c.
en 1981-1982 (revenu comparable de 563 000 francs), contre
31 exploitations ou 67 p.c. en 1980-1981 (revenu compara-
ble de 531 000 francs). Des exploitations fruitiéres observées,
17 ou 28 p.c. ont obtenu en 1981 le revenu comparable
(550 000 francs), contre 59 (60 p.c.) en 1980 (revenu compa-
rable de 521 000).

— Le capital

Le tableau 49 de ’annexe I donne le capital moyen par ha
pour les trois derniers exercices. La valeur des terres, compte
tenu des éventuelles améliorations fonciéres, n’a pas été prise
en considération.

Par rapport a D'exercice précédent, le capital par ha a
augmenté de 615 376 francs ou de 9 p.c. pour les exploita-
tions avec légumes sous verre, de 6 553 francs ou 2 p.c. pour
les exploitations avec légumes en plein air et de 9 392 francs
ou 2 p.c. pour les exploitations fruitiéres.
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De evolutie van het bedriifskapitaal en van het totale kapi-
taal (exclusief grond en grondverbeteringen), uitgedrukt per
arbeidseenheid, is de volgende:

Kapitaal per arbeidseenheid
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Exprimés par unité de travail, le capital d’exploitation et le
capital total (a Pexclusion des terres et des améliorations fon-
citres), ont évolué comme suit:

Capital par unité de travail

Bedrijven met overwegend

Omschrijving

Libellé

Exploitations avec prédomi de
Groenten onder glas Groenten in open grond Fruit
Légumes sous verre Légumes en plein air Fruits

1000 F

1000 F 1979-1980 = 100 1000 F 1979-1980 = 100 I 1979-1980 = 100

Bedrijfskapitaal — Capital d’exploitation :

1979-1980 767 90 797 91 787 92

1980-1981 851 ‘ 100 872 100 857 100

1981-1982 958 113 941 108 971 113
Totaal kapitaal (1) — Capital total (1)

1979-1980 2 840 93 1165 90 1924 95

1980-1981 3049 100 1299 100 2 024 100

1981-1982 3 355 110 1368 105 2270 112

_ A Pexclusi

(1) Exclusief grond en grond

Zowel het bedrijfskapitaal als het totale kapitaal per ar-
beidseenheid vertonen tijdens de beschouwde boekjaren een
opwaartse evolutie.

'd) Samenvattend overzicht van de boekhoudkundige resul-
taten van de land- en tuinbouwbedrijven

Volgende tabel geeft voor de laatste drie boekjaren een sa-
menvattend en vergelijkend overzicht van het gemiddeld ar-
beidsinkomen en van het gemiddeld bedrijfskapitaal per ar-
beidseenheid in de bestudeerde land- en tuinbouwbedrijven.

des terres et améliorations fonciéres.

Le capital d’exploitation, de méme que le capital total par
unité de travail accusent au cours de la période considérée
une évolution ascendante.

d) Récapitulation des résultats comptables obtenus dans
les exploitations agricoles et horticoles

La tableau ci-aprés donne, pour les trois derniers exercices
comptables, un relevé récapitulatif et comparatif du revenu
du travail et du capital d’exploitation par unité de travail,
dans les exploitations agricoles et horticoles observées.

Bedrijven met overwegend
Boek- Land- Exploi aw:, édonmis de
Omschrijving jaar bedrij;
— - — E Groenten Groenten in
Spécification Exercice Exploitations onder glas open grond Fruit
comptable agricoles — —_ —
Légumes Légumes en Fruits
sous verre plein air
1. Aantal bedrijven — Nombre d’exploitations . . . . . . . . .« .- - - 1979-1980 1206 169 46 99
1980-1981 1283 171 46 98
1981-1982 958 147 36 61
(%] 1149 162 43 86
2. Beteelde oppervlakte per bedrijf (ha) — Superficie cultivée par exploitation (ha)  1979-1980 27,7 - 1,2 8,4 11,2
1980-1981 28,6 1,2 8,7 11,1
1981-1982 28,2 1,2 9,3 9,8

1] 28,2 1,2 8,8 10,7
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Bedrijven met overwegend
Boek- Land- Exploitati Mc_,, édomi de
Omschrijving jaar bedrijven
— — — Groenten ‘Groenten in
Spécification Exercice Exploitations onder glas open grond Fruit
comptable agricoles —_ — —
Légumes Légumes en Fruits
sous verre plein air
3. Aantal arbeidseenheden per bedrijf — Nombre d'unités de travail par exploita-
tion . 1979-1980 1,65 2,51 2,27 2,58
1980-1981 1,64 2,47 2,31 2,59
1981-1982 1,62 2,50 2,39 2,07
(%] 1,64 2,49 2,32 2,41
4. Bedrijfskapitaal (in 1000 F per arbeidseenheid) — Capital d’exploitation (en
1000 F par unité de travail) . . . . . . . . . 1979-1980 2 031 767 797 787
1980-1981 2116 851 872 857
1981-1982 2 261 959 941 971
%] 2 136 859 870 872
S. Arbeidsinkomen (in 1 000 F per arbeidseenheid) — Revenu du travail (en 1 000 F
unité de travail) . ... 1979-1980 439 427 323 371
1980-1981 385 636 491 475
1981-1982 585 667 549 779
%] 470 577 454 542

Bron: LE.L — Source: LE.A.

II. HET LANDBOUWBELEID

A. Markt- en prijsbeleid

1. Plantaardige produkten

a) Landbouw

— Granen

Het gebruik in de maalderij van ongereinigde tarwe voor
gewone en bijzondere vermalingen bedroeg in 1980-1981
1273 151 ton, waarvan 558 070 ton inlandse zodat het in-
mengingspercentage 43,83 bedroeg, tegenover 56,85 in 1979-
1980. Voor het verkoopseizoen 1981-1982 wordt het inmen-
gingspercentage op ongeveer 43 pct. geschat.

- De opname van tarwe in de veevoeding wordt in 1981-
1982 op 225 000 ton geraamd. In 1980-1981 bedroeg deze
192 540 ton.

Aan het einde van het verkoopseizoen 1980-1981 werd de
door de Raad ingestelde vergoeding van 45,77 F/100 kg aan-
gevraagd voor 302 023 ton tarwe in voorraad bij handelaars
en de verwerkende industrie, en van 61,97 F/100 kg voor
1 352 ton rogge. Voor 1981-1982 worden einde campagne-
vergoedingen toegekend ten belope van 45,55 F/100 kg voor
tarwe en 62,62 F/100 kg voor rogge.

Il. LA POLITIQUE AGRICOLE

A. Politique des marchés et des prix

1. Produits végétaux
a) Agriculture

— Céréales

L'utilisation en meunerie de froments non-nettoyés pour
les moutures ordinaires et spéciales s’est élevée en 1980-1981
a 1273 151 tonnes dont 558 070 tonnes de froment indigéne
de sorte que le pourcentage d’incorporation a été de 43,83
contre 56,85 en 1979-1980. Pour la campagne de commer-
cialisation 1981-1982 Ile pourcentage d’incorporation est
estimé a environ 43 p.c.

L'utilisation de froment dans I'alimentation animale est
estimée en 1981-1982 4 225 000 tonnes. En 1980-1981,
cette utilisation a atteint 192 540 tonnes.

A la fin de la campagne de commercialisation 1980-1981,
Pindemnité fixée par le Conseil de 45,77 F/100 kg a été
demandée pour un total de 302023 tonnes de froment
stockées par le commerce et I'industrie de transformation.
Une indemnité de 61,97 F/100 kg a été sollicitée pour 1352
tonnes de seigle. Pour 1981-1982 des indemnités de fin de
campagne sont a nouveau accordées d’un montant de 45,55
F/100 kg pour le froment et de 62,62 F/100 kg pour le seigle.
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Overzicht van de evolutie van de gemiddelde tarweprijzen
sedert 1979-1980 in frank per 100 kg, rekening gehouden
met de maandelijkse verhogingen:

Tarwe

Froment

Richtprijs — Prix indicatif
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Apercu de Iévolution des prix moyens du froment depuis
1979-1980 en francs par 100 kg, compte tenu des majora-
tions mensuelles:

Referentieprijs (broodtarwe minimum kwaliteit) — Prix de référence (froment panifia-

ble de qualité minimale)

Interventieprijs (voedertarwe) — Prix d “intervention (froment fourrager)
Marktprijs (groothandel) — Prix du marché (commerce de gros)

Prijs aan voortbrenger — Prix au producteur

Tijdens de eerste maanden van het verkoopseizoen 1981-
1982 was de markt vrij stabiel. Het interventieorganisme
moest in die periode slechts 11003 ton zachte tarwe van
broodkwaliteit overnemen tegen de referentiepriic voor mini-
male kwaliteit tegenover 36 347 ton in 1980-1981.

Via de toekenning van uitvoerrestituties voor vrij grote
hoeveelheden tarwe in het begin van de campagne werd de
druk op de markt sterk verminderd, waardoor gedurende
praktisch het ganse seizoen de prijs licht boven de referentie-
prijs lag. :

Voor 1982-1983 heeft de EG-Ministerraad besloten tot een
prijsverhoging van 14,5 pct. voor de richtprijs van zachte tar-
we, t.o.v. vorige campagne (werkelijk percentage der prijzen
uitgedrukt in frank). De referentieprijs voor tarwe die vol-
doet aan de minimumeisen voor de broodbereiding en aan
welk niveau de speciale interventiemaatregelen zijn genomen,
werd voor 1982-1983 met 13,2 pct. verhoogd.

De referentieprijs voor tarwe van gemiddelde broodkwali-
teit ligt 5,2 pct. hoger dan deze voor de minimale kwaliteit.
Voor voedertarwe, waarvoor een uniforme interventieprijs
geldt op hetzelfde niveau als voor gerst, bedraagt de verho-
ging t.0.v. vorige campagne 14,3 pct.

De evolutie van de gemiddelde gerstprijzen, rekening ge-
houden met de maandelijkse verhogingen, uitgedrukt in frank
per 100 kg ziet er als volgt vit:

Richtprijs — Prix indicatif
Interventieprijs — Prix d’intervention

Marktprijs (groothandel) — Prix du marché (commerce de gros)

Prijs aan voortbrenger — Prix au producteur

Prijs aan voortbrenger voor brouwgerst — Prix au producteur d’orge de brasserie

Gerst werd niet ter interventie aangeboden, daar wegens
een actief exportbeleid de markt voldoende ondersteund
werd.

1979-1980 1980-1981 1981-1982
......... 857,03 910,35 1 003,85
......... 720,39 751,46 799,71
..... 632,81 660,83 717,75
........ 714,52 758,19 829,70
......... 684,60 726,19 796,42

Durant les premiers mois de la campagne de commerciali-
sation 1981-1982, le marché a été assez stable. Durant cette
période, I'organisme d’intervention n’a dii prendre en charge
que 11 003 tonnes de froment tendre de qualité panifiable et
ce au prix de référence pour la qualité minimale, alors qu’en
1980-1981, I'organisme avait dt prendre en charge 36 347
tonnes.

Par loctroi en début de campagne de restitutions 2
Pexportation en faveur de quantités assez importantes de fro-
ment, la pression exercée sur le marché a été fortement
amoindrie et grice i cela, le prix s'est établi légérement au-
dessus du prix de référence, et cela pratiquement durant
toute la campagne.

Pour 1982-1983, le Conseil des Ministres de la CE a
décidé pour le prix indicatif du froment tendre une augmen-
tation de 14,5 p.c. par rapport a la campagne précédente
(pourcentage effectif des prix exprimés en francs). Le prix de
référence pour le froment qui satisfait aux exigences mini-
males pour la panification et au niveau duquel des mesures
spéciales d’intervention sont prises a €té relevé de 13,2 p.c.
pour 1982-1983.

Le prix de référence pour le froment de qualité panifiable
moyenne est de 5,2 p.c. plus élevé que le prix pour la qualité
minimale. Pour le froment fourrager pour lequel est valable
un prix d'intervention uniforme, identique a celui de Porge,
la hausse est de 14,3 p.c. par rapport a la campagne écoulée.

L’évolution des prix moyens pour lorge exprimés en
francs par 100 kg a été la suivante, compte tenu des majora-
tions mensuelles:

1979-1980 1980-1981 1981-1982
......... 781,80 830,39 927,22
......... 632,81 660,83 717,75
........ . 664,78 684,05 767,34
......... 635,09 652,05 734,98
658,62 709,99 813,17

L’orge n’a pas été présentée a Pintervention grice a une
politique active d’exportation qui a suffisamment soutenu le
marché.
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Wegens een relatieve schaarste aan het einde van het ver-
koopseizoen 1981-1982 heeft brouwgerst een hoog prijsni-
veau gehaald.

Voor 1982-1983 is voor gerst de richtprijs met 14,5 pct.
verhoogd en de interventieprijs met 14,3 pct. De interventie-
prijs voor rogge werd op hetzelfde niveau als de interventie-
prijs voor gerst en voedertarwe vastgesteld. De produktie van
de overige graansoorten bereikte in 1981 229 137 ton tegen-
over 233 808 ton in 1980 en 259 036 ton in 1979.

De EG-Raad heeft beslist vanaf het verkoopseizoen 1982-
1983 voor de graanproduktie medeverantwoordelijkheids-
maatregelen in te stellen. Jaarlijks stelt de Raad een garantie-
drempel vast voor het geheel van de granen met uitzondering
van durumtarwe. Als de gemiddelde produktie van de laatste
drie jaren de vastgestelde drempel overschrijdt wordt de in-
terventieprijs voor het volende verkoopseizoen met 1 pct.
verminderd voor elk miljoen ton boven de drempel.

De controle van de invoer van graansubstitutieprodukten
wordt versterkt. Voor maniok wordt met de voornaamste
uitvoerlanden een zelfbeperkingsakkoord uitgewerkt.

De invoer van andere produkten zoals maisglutenvoer, zoe-
te aardappelen, brouwerijafval en citruspulp werd onder toe-
passing van het vergunningsstelsel gebracht.

-— Aardappelen

De aardappeloogst 1981 was globaal genomen van uitste-
kende kwaliteit. Heel vroeg in het groeiseizoen was er onge-
rustheid omwille van een aantasting door aardappelplaag,
vooral in de vroege variéteiten. Gelukkig bleef de knolaantas-
ting eerder beperkt.

Dank zij de koele zomer met een gelijkmatig verdeelde
neerslag lagen de opbrengsten vrij hoog en bekwam men re-
gelmatig gevormde knollen met voldoende calibrering.

Nagenoeg alle velden waren gerooid op het ogenblik dat
de herfstregens de najaarswerkzaamheden kwamen bemoei-
lijken.

De vroege variéteiten werden vrij vlug geruimd tegen be-
hoorlijke prijzen en het seizoen van de bewaaraardappelen
kon daardoor in normale omstandigheden starten.

De prijzen betaald aan de producent voor deze aardappe-
len schommelden gedurende de periode september tot en met
december rond 2,5 frank per kilogram. Nadien stegen de
prijzen lichtjes tot half februari om vanaf dan snel de hoogte
in te schieten. Zo werd in april en mei voor partijen niet-ge-
sorteerde aardappelen van behoorlijke kwaliteit aan de pro-
ducent tot 9 frank per kilogram betaald. Dit hoog prijsniveau
was grotendeels een gevolg van de hoge importbehoefte van
het Verenigd Koninkrijk, vooral dan voor de verwerkende in-
dustrie.
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Suite 3 une relative pénurie a la fin de la campagne de
commercialisation 1981-1982, ’orge de brasserie a atteint un
niveau de prix élevé.

Le prix indicatif pour I'orge pour 1982-1983 est relevé de
14,5 p.c. et le prix d’intervention de 14,3 p.c. Le prix d’inter-
vention pour le seigle a été fixé au méme niveau que le prix
d’intervention pour P'orge et pour le froment fourrager. La
production d’autres céréales n’a atteint en 1981 que 229 137
tonnes contre 233 808 tonnes en 1980 et 259 036 tonnes en
1979.

Le Conseil des Communautés européennes a décidé d’ins-
taurer des mesures de coresponsabilité pour la production
des céréales a partir de la campagne de commercialisation
1982-1983. Chaque année, le Conseil fixe un seuil de garan-
tie pour I’ensemble des céréales, a Iexception du froment
dur. Si pendant les trois derniéres années, la production
moyenne dépasse le seuil fixé, le prix d’intervention de la
campagne suivante est diminué de 1 p.c. a chaque million de
tonnes qui dépasse ce seuil.

Le contrdle de I'importation des produits de substitution
aux céréales est renforcé. Pour le manioc, on a négocié avec
les principaux pays exportateurs un accord d’autolimitation.

L’importation d’autres produits, tels que cornglutenfeed,
les patates douces, les dréches de brasserie et les pulpes de
fruits a été soumise a un régime de licences.

— Pommes de terre

La récolte de pommes de terre en 1981, prise globalement
a été d’une excellente qualité. Trés t6t durant la période de
croissance, une attaque du mildiou a causé quelque inquié-
tude surtout pour les variétés hatives. Heureusement I’atta-
que sur les tubercules est restée limitée.

Grice 2 un été frais accompagné de précipitations unifor-
mément réparties, les rendements ont été assez élevés avec
des tubercules régulierement formés et d’un calibre satisfai-
sant.

Dans presque tous les champs, I’arrachage était terminé au
moment oii les pluies d’automne venaient compliquer les tra-
vaux d’arriére-saison.

Les variétés hatives ont été assez rapidement vendues a des
prix satisfaisants et la campagne des pommes de terre de
conservation a pu débuter dans des conditions normales.

Les prix payés au producteur pour ces pommes de terre
ont oscillé, entre septembre et décembre inclus, aux environs
de 2,5 francs le kilo. Puis les prix ont monté légérement
jusqu’a la mi-février, pour ensuite atteindre rapidement un
niveau élevé. Ainsi en avril et en mai, on a payé au produc-
teur jusqu’a 9 francs le kilo pour des lots de pommes de terre
non triées de qualité convenable. Ce niveau de prix élevé a
été en grande partie une conséquence de la nécessité d’impor-
tations considérables de la part du Royaume-Uni, surtout
pour P'industrie de transformation.
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In het kader van de begeleidende maatregelen bij de deva-
luatie van de Belgische munt was van 5 maart 1982 tot en
met 3 juni 1982 de uitvoer van aardappelen aan een stelsel
van vergunningen onderworpen.

Deze tijdelijke maatregelen lieten echter een gecontroleerde
uitvoer toe, zodat we over de periode juli 1981 tot en met
juni 1982 met 240 203 ton konsumptieaardappelen naast
5967 ton pootaardappelen en 5 623 ton aardappelen voor
veevoeder en voor industriéle verwerking toch nog een uitste-
kend exportresultaat boekten.

Aan de importzijde stonden hiertegenover 128 392 ton
konsumptieaardappelen, 44 897 ton pootaardappelen en
51909 ton aardappelen deels voor de industrie, deels voor
veevoeder bestemd.

— Suiker

In het verkoopseizoen 1981-1982 werd een zeer hoge sui-
kerproduktie bereikt van 1 028 000 ton.

Van deze rekordproduktie waren er 680 000 ton binnen
het A-quotum, 146 000 ton binnen het B-quotum en bijge-
volg 202 000 ton buiten quotum of C-suiker.

In het kader van een EEG-regeling werden 50 000 ton van
de geproduccerde C-suiker overgedragen naar de campagne
1982-1983, zeodat voor het seizoen 1981-1982 nog 152 000
ton C-suiker diende uitgevoerd te worden aan wereldmarkt-
prijs.

De lage wereldmarktprijs veroorzaakte een volledige toe-
passing van de medeverantwoordelijkheidsheffing voor 1981-
1982: 2 pct. van de interventieprijs op de A- en B-produktie
en 30 pct. extra heffing op de B-produktie. Daardoor beko-
men de producenten slechts de minimumprijs voor A-bieten
en B-bieten (1 436 F/ton voor A-bieten en 996 F/ton voor B-
bieten).

De grote oogst veroorzaakte een lange campagne die duur-
de tot in januari 1982. Een deel van de bieten kon niet meer
tijdig geleverd worden, ook onder de invloed van minder
gunstige weersomstandigheden, en ging verloren voor de sui-
kerproduktie. Dit verlies aan suikerbieten kan nu geraamd
worden op 70 2 90 000 ton bieten.

De mengprijs betaald aan producent zal ongeveer 1355
F/ton bieten bedragen.

Voor het seizoen 1982-1983 werd de produkticheffing ma-
ximaal toegepast omwille van de lage wereldmarktprijs in
1981-1982 en de grote uit te voeren hoeveelheden. De in
1981-1982 toegepaste heffing volstond niet om de uitvoer-
kosten te dekken.

De basisheffing op A- en B-suiker zal 2 pct. van de inter-
ventieprijs bedragen en de extra heffing op B-suiker zal niet

30 pct. maar 37,5 pct. bedragen; zodat de totale heffing op

de B-suiker 39,5 pct. bedraagt.
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Dans le cadre des mesures d’accompagnement lors de la
dévaluation de la monnaie belge, on a soumis 'exportation
de pommes de terre 3 un régime de licences et cela pour une
période allant du § mars 1982 au 3 juin 1982.

Ces mesures temporaires ont tout de méme permis une
exportation contrdlée dc sorte que, pour une période s’éten-
dant de juillet 1981 2 juin 1982 inclus, on a enrégistré un
fort bon chiffre d’exportation de 240 203 tonnes de pommes
de terre de consommation, en plus de 5 967 tonnes de plants
de pommes de terre et de 5 623 tonnes de pommes de terre
pour nourrir le bétail et pour la transformation industrielle.

Du c6té de I'importation, on trouve d’une part 128 392
tonnes de pommes de terre de consommation, d’autre part
44 897 tonnes de plants de pommes de terre et 51909
tonnes de pommes de terre destinées en partie a 'industrie et
en partie pour nourrir le bétail.

— Sucre

Durant la campagne de commercialisation 1981-1982, la
production sucriére a été trés élevée; elle a atteint 1 028 000
tonnes.

De cette production record, 680 000 tonnes ont été clas-
sées dans le quota A, 146 000 tonnes dans le quota B et
202 000 tonnes hors-quota, c’est-a-dire sucre C.

Dans le cadre de la réglementation de la CE, 50 000
tonnes de la production de sucre C ont été reportées a la
campagne 1982-1983, de sorte que pour la campagne 1981-
1982 il faut encore exporter 152 000 tonnes au prix du mar-
ché mondial.

Le prix peu élevé sur le marché mondial a été la cause de
I'application dans sa totalité du prélevement de coresponsabi-
lité pour 1981-1982, soit 2 p.c. du prix d’intervention sur la
production A et B et 30 p.c. de prélévement supplémentaire
sur la production B. Il s’ensuit que les producteurs obtien-
nent seulement le prix minimum pour les betteraves A et B
(1436 francs la tonne pour les betteraves A et 996 francs la
tonne pour les betteraves B).

La récolte importante a provoqué une longue campagne
qui a duré jusqu’en janvier 1982, Une partie des betteraves
n’a plus pu étre livrée 2 temps, notamment en raison de
conditions atmosphériques défavorables. Ces betteraves ont
été perdues pour la production de sucre. Cette perte peut

maintenant étre estimée de 70 2 90 000 tonnes de betteraves.

Le prix mixte payé au producteur atteindra environ les
1 355 francs par tonne de betteraves.

Pour la campagne 1982-1983, la coresponsabilité a encore
été élargie i cause du prix peu élevé sur le marché mondial
en 1981-1982 et des grandes quantités a exporter. Le pré-
lévement maximum n’a pas suffi & couvrir les frais d’exporta-

tion pour 1981-1982.

Le prélevement de base sur le sucre A et B s’élévera a 2
p.c. du prix d’intervention et le prélévement supplémentaire
sur le sucre B ne s’élévera pas a 30 p.c. mais & 37,5 p.c. De
la sorte le prélévement total sur le sucre B atteint 39,5 p.c.
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Voor het seizoen 1982-1983 werd de basisprijs van de bie-
ten vastgesteld op 1 690 frank per ton. Rekening houdend
met de medeverantwoordelijkheidsheffingen zal de nieuwe
minimumprijs voor A-bieten 1656 F/ton bedragen en de mi-
nimumprijs voor B-bieten slechts 1022,4 F/ton (60,5 pct.
van de basisprijs).

Ten opzichte van 1981-1982 stijgt de minimumprijs van
A-bieten met 15,3 pct. en de minimumprijs voor de B-bieten
met slechts 2,6 pct. in nationale munt.

De interventieprijs voor witte suiker werd bepaald op
2209,4 /100 kg (1 915,5 F/100 kg in 1981-1982) of + 15,3
pct. in nationale munt.

Voor het seizoen 1982-1983 wordt het areaal op 129 000
ha geraamd en kan de produktie, gezien de goede stand van
de bieten, weerom groot zijn zodat we opnieuw een C-suiker-
produktie kunnen verwachten van meer dan 150 000 ton.

Gezien de zeer lage wereldmarktprijzen en de grotere me-
deverantwoordelijkheidsheffing kan een relatief lage meng-
prijs verwacht worden.

— Vlas

De tendens om meer dauwrootvlas te telen zet zich voort.

De kwaliteit en de rendementen voor waterrootvlas waren
zeer bevredigend, voor het dauwrootvlas waren de weerstom-
standigheden eerder ongunstig en zo gingen ongeveer 300 ha
dauwrootvlas verloren.

Het marktverloop van het seizoen 1981-1982 tekent zich
veel gunstiger af dan dat van het seizoen 1980-1981 toen de
prijzen laag waren en de voorraden hoog. Vanaf het begin
van de campagne in augustus 1981 tot mei 1982 konden
merkelijk grotere hoeveelheden vlas worden verkocht.

Voor waterrootvlas stegen de prijzen tot gemiddeld 58,72
frank per kg en voor dauwrootvlas was de stijging nog ster-
ker tot 55,29 Fikg (vorig jaar: waterroot 47,5 F/kg en dauw-
root 39,5 F),

Voor het eerst werd dus een hogere prijs geboden voor het
dauwrootvlas dan voor het waterrootvlas.

De marktprijzen werden gunstig beinvioed door de grotere
vraag naar vlasvezel; de kleinere inzaai in 1981; het verlies
van een deel van de oogst (14 000 ha dauwroot verlies in
Frankrijk) en tenslotte door het effekt van de opslagregeling
in 1981-1982 in het kader van de EEG (6 906 ton werden
met EEG-steun opgeslagen).

De netto-ha-steun van de EEG bedroeg voor 1981-1982
11 492 F/ha (12 096 F/ha min de bijdrage voor de promotie-
akties).

376 (1982-1983)

Pour la campagne 1982-1983, le prix de base des bette-
raves a été fixé a 1690 francs la tonne. En tenant compte
des préléevements de coresponsabilité le nouveau prix mini-
mum pour les betteraves A sera de 1 656 francs la tonne et le
prix minimum pour les betteraves B ne sera que de 1 022,40
francs la tonne (soit 60,5 p.c. du prix de base).

N

Comparé a 1981-1982, le prix minimum pour les bette-
raves A augmente de 15,3 p.c. et le prix minimum pour les
betteraves B n’augmente que de 2,6 p.c. en monnaie natio-
nale.

Le prix d’intervention pour le sucre blanc est fixé 2
2209,4 F/100 kg (1 915,5 F/100 kg en 1981-1982) soit une
augmentation de 15,3 p.c. en monnaie nationale.

IS

Pour la campagne 1982-1983, la superficie est estimée 2
129 000 ha et, vu le bon état des betteraves, la production
peut en conséquence Etre élevée de sorte que la production de
sucre C pourra étre supérieure 3 150 000 tonnes.

Les prix du marché mondial étant peu élevés et le préléve-
ment de coresponsabilité étant plus important, on peut atten-
dre un prix mixte relativement bas.

— Lin

La tendance & cultiver davantage de lin roui a terre se
poursuit.

La qualité et les rendements pour le lin roui a ’eau ont été
trés satisfaisants; pour le lin roui i terre, les conditions
atmosphériques ont été plutdt défavorables et ainsi environ
300 ha de lin roui a terre ont été perdus.

L’évolution du marché pour la campagne 1981-1982 se
présente beaucoup plus favorablement que durant la cam-
pagne 1980-1981, alors que les prix étaient trés bas et les
stocks importants. Depuis le début de la campagne de aoiit
1981 a mai 1282, des quantités nettement plus élevées ont
pu étre vendues.

Pour le lin roui & I’eau, les prix ont monté pour atteindre
une moyenne de 58,72 francs le kilo et pour le lin roui 2
terre, la hausse a encore été plus vigoureuse jusquw’a 59,29
F/kg (I’année passée, on a payé pour le lin roui a terre 47,5
F/kg et pour le lin roui i l’eau 39,5 F/kg).

Pour la premiére fois donc, on a offert un prix plus élevé
pour le lin roui & terre que pour le lin roui i eau.

Les prix de marché ont été favorablement influencés par la
demande plus importante pour les fibres de lin; par Pense-
mencement réduit en 1981; par la perte d’une partie de la
récolte (14 000 ha de lin roui A terre ont été perdus en
France) et finalement par Ieffet exercé par la réglementation
du stockage en 1981-1982 dans le cadre de la CE (6 906
tonnes ont été stockées avec I'aide de la CE).

IS

L’aide nette a I’hectare accordée par la CE s’est élevée
pour 1981-1982 a 11 492 F/ha (12 096 F/ha moins la cotisa-
tion pour les actions de promotion).
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Deze steun gaat voor de helft naar de teler in geval van
vrije teelt en volledig naar de vlasser in geval van kontrakt-
teelt (in 1981 was 51 pct. onder kontrakt).

De streefprijs van het vlaszaad bedroeg 19,94 frank per kg,
terwijl de gemiddelde marktprijs 13,55 frank bedroeg. Het
verschil wordt op basis van indikatieve rendementen per ha
uitgekeerd. Voor dauwrootvlas was de bijkomende steun al-
dus 5943 F/ha in de Polders en 5276 F/ha in de rest van
Belgié. Voor waterrootvlas was deze steun 8 733 F/ha in de
Polders en 6 489 F/ha elders.

Voor het verkoopseizoen 1982-1983 werd de netto-ha-
steun vastgelegd op 13 461 F/ha (14 398 F/ha min de bijdra-
ge voor de promotie) of 17,5 pct. hoger dan vorig jaar.

De streefprijs voor het lijnzaad steeg tot 22,13 Frkg. Voor
zaailijnzaad zal de steun in 1982-1983 8,42 F/kg bedragen.

In het kader van de prijsbeslissingen werd ook beslist om
de EEG-promotieakties ter bevordering van het vlasverbruik
verder te zetten gedurende 5 jaar. De afhouding op de ha-
steun daarvoor is 937 F/ha.

— Hop

Een grote hoeveelheid van de hopoogst 1981 werd vooraf
verkocht aan gunstige prijzen.

De prijzen op de vrije markt daalden onder invloed van de
gestegen wereldproduktie. Na de oogst werden prijzen geno-
teerd gaande van 9 000 tot 8 000 frank voor de Northern
Brewer en Hallertau en van 7 500 tot 6 500 frank voor Bre-
wers Gold. In het voorjaar 1982 werd voor de resterende
partijen nog slechts 6 500 frank voor Hallertau en Northern
Brewer en 5 000 frank voor Brewers Gold geboden.

De voorkontrakten, die voor de oogst 1982 werden aange-
boden hadden betrekking op deze laatste prijzen.

Men schat dat de wereldproduktiekapaciteit in 1982 de be-
hoeften met een 10 000 ha overtreft. Voor de volgende jaren
wordt een moeilijke prijsvorming in het vooruitzicht gesteld.

De teeltpremies voor de oogst 1981 werden vastgesteld op
7 736 frank per hektare voor de bittere variéteiten en op
8 595 frank voor de aromatische en de andere.

— Tabak

Afgezien van enige hagelschade (+ 5 ha) was de kwaliteit
van de oogst zeer behoorlijk.

Het aandeel van de inlandse produktie in de totale hoe-
veelheid door de Belgische industrie verwerkte ruwe tabak
beliep 1 428 ton of 3,53 pct. tegenover 3,38 pct. vorig jaar.
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La moitié de cette aide va au cultivateur en cas de culture
libre, la totalité va au rouisseur en cas de culture sous
contrat (en 1981, 51 p.c. de la culture se sont effectués sous
contrat).

Le prix d’objectif pour les graines de lin a été de 19,94
francs par kg alors que le prix moyen sur le marché était de
13,55 francs. La différence a été payée sur base des rende-
ments indicatifs 3 ’hectare. Pour le lin roui a terre, 'aide
complémentaire a donc été de 5 943 F/ha dans les Polders et
de § 276 F/ha dans le reste de la Belgique. Pour le lin roui a
I’eau, cette aide a été de 8 733 F/ha dans les Polders et de
6 489 F/ha ailleurs.

Pour la campagne de commercialisation 1982-1983, I'aide
nette 2 P’hectare a été fixée 3 13 461 F/ha (14 398 F/ha
moins la cotisation pour la promotion) ce qui représente une
augmentation de 17,15 p.c. par rapport a ’année passée.

Le prix d’objectif pour les graines de lin a monté jusqu’a
22,13 F/kg. Pour la semence de lin, I'aide va s’élever en
1982-1983 a 8,42 Fikg.

Dans le cadre des décisions portant sur les prix, on a éga-
lement décidé de poursuivre durant 5 ans les actions de pro-
motion de la CE en faveur de I'utilisation du lin. La retenue
effectuée sur ’aide a I’hectare en faveur de ces actions s’éléve
1 937 F/Ha.

— Houblon

Une grande quantité de la récolte de houblon de 1981 a
été vendue avant la récolte A des prix favorables.

Les prix ont baissé sur le marché libre influencé par la pro-
duction mondiale croissante. Aprés la récolte, on a enregistré
des prix passant de 9 000 2 8 000 francs pour le Northern
Brewer et 'Hallertau et des prix de 7 500 & 6 500 francs
pour le Brewers Gold. En début d’année 1982, on n’a plus
offert que 6 500 francs pour le restant des lots de Hallertau
et de Northern Brewer et 5 000 francs pour le Brewers Gold.

Les pré-contrats qui ont été présentés pour la récolte de
1982 ont été également conclus & ces derniers prix.

On s’attend a ce qu’en 1982, la capacité mondiale de pro-
duction dépasse les besoins de 10 000 ha. Pour les années a
venir, on prévoit que la formation des prix sera difficile.

Les primes a la production pour la récolte de 1981 ont été
fixées a 7 736 francs par ha pour les variétés ameres et a
8595 francs par ha pour les variétés aromatiques et les
autres variétés.

— Tabac

Mis a part un seul cas de dégit causé par la gréle (+ 5
ha), la qualité de la récolte a été trés satisfaisante.

La part occupée par le tabac indigéne dans la quantité
totale de tabac brut travaillée par P'industrie belge a été de
1428 tonnes, soit 3,53 p.c. pour 3,38 p.c. I'année précé-
dente.
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De teelt geschiedt bijna uitsluitend op basis van teeltkon-
trakten en wordt nagenoeg in haar totaliteit aan de Belgische
tabakindustrie geleverd.

Nieuw zijn de mogelijkheden tot export naar de VS, onder
meer dank zij de toekenning van een uitvoerrestitutie ten
bedrage van 13,87 Fikg.

Voor de oogst 1982 verwacht men opnieuw goede export-
mogelijkheden zodat er ruimte is voor een uitbreiding van de
teelt.

Door de Raad van de Europese Gemeenschap werd voor
1982 voor de tabak van de Paraguaygroep, waarbij alle Bel-
gische variéteiten zijn ingedeeld, de streefprijs vastgesteld op
140,19 F/kg tegenover 122,11 F/kg vorig jaar (verhoging met
14,89 pct.). De premie werd met 19,02 pct. opgetrokken tot
96,097 Flkg.

Voor deze oogst is de interventieprijs voor bladtabak te-
ruggebracht van 90 pct. naar 85 pct. van de streefprijs.

Voor de Belgische variéteiten bedraagt hij hierdoor

119,175 Fikg.

— Erwten, tuinbonen en veldbonen

De steun aan de verwerkers van droog geoogste erwten en
bonen in de veevoeding bedroeg in het verkoopseizoen 1981-
1982 gemiddeld 3 a 4 F/kg, bepaald als 45 pct. van het ver-
schil tussen de steundrempelprijs van 17,06 F/kg en de soja-
koekenprijs op de wereldmarkt.

De minimumprijs te betalen aan de producenten bedroeg
9,98 Frkg. Er werd voor 26 375 ton steun uitbetaald (47 395
ton vorig seizoen).

Voor het seizoen 1982-1983 werd de steundrempelprijs be-
paald op 20,46 F/kg en de minimumprijs op 11,78 frank
(+ 19 pet.).

De steunregeling voor droog geoogste erwten en bonen
wordt uitgebreid tot deze bestemd voor de menselijke voe-
ding. Deze nieuwe steun wordt bepaald door het verschil tus-
sen de richtprijs (bepaald op 134,95 F/kg voor 1982-1983)
en de wereldmarktprijs voor erwten en bonen.

Per 1 augustus 1982 bedraagt de steun voor produkten be-
stemd voor veevoeding 4,9 F/kg en voor de menselijke voe-
ding 2,56 F/kg.

— Gedroogde voeders

De oriéntatieprijs voor gedroogde voeders bedroeg in
1981-1982 604,1 F/100 kg terwijl de vaste forfaitaire steun
287 F/ton bedroeg.

Er werd in 1981-1982 steun uitbetaald voor 5 141 ton
(vorig jaar: 6 578 ton).

376 (1982-1983)

La culture s’effectue presque exclusivement sur base de
contrat de culture et a été livrée presque totalement a I'indus-
trie belge du tabac.

Des possibilités toutes nouvelles d’exportation vers les
Etats-Unis d’Amérique ont vu le jour entre autres grice a
Poctroi d’une restitution i I’exportation d’un montant de
13,87 F/kg.

On attend a nouveau de bonnes possibilités d’exportation
pour la récolte de 1982 de sorte qu’il y a place pour une
extension de la culture.

Pour le tabac du groupe Paraguay, dans lequel se retrou-
vent toutes les variétés belges, le Conseil des Communautés
européennes a fixé, pour 1982, le prix d’objectif 2
140,19 F/kg contre 122,11 F/kg I'année passée (hausse de
14,89 p.c.). La prime a été relevée de 19,02 p.c. pour attein-
dre 96,097 F/kg.

Pour la récolte actuelle, le prix d’intervention pour le tabac
en feuille a été ramené de 90 p.c. 2 85 p.c. du prix d’objectif.

Pour les variétés belges, il s’éléve ainsi &4 119,175 F/kg.

— Pois, feves et feveroles

L’aide accordée aux transformateurs de pois et féves récol-
tés a I’état sec et incorporés dans la nourriture du bétail s’est
élevée a une moyenne de 3 a 4 F/kg durant la campagne de
commercialisation 1981-1982. Cette aide est calculée comme
étant 45 p.c. de la différence entre le prix de seuil de déclen-
chement de I'aide qui est de 17,06 F/kg et le prix des tour-
teaux de soja sur le marché mondial.

Le prix minimum & payer au producteur était de 9,98 F/kg.
Une aide a été payée pour 26 375 tonnes (47 395 tonnes la
saison passée).

Pour la campagne 1982-1983, le prix de seuil de déclen-
chement de I'aide est fixé a3 20,46 F/kg et le prix minimum a
11,78 F/kg (+ 19 p.c.).

La réglementation de I'aide pour les pois et les féves récol-
tés a P’érat sec a été élargie aux produits destinés a 'alimen-
tation humaine. Cette nouvelle aide est calculée en tenant
compte de la différence entre le prix indicatif (fixé a
134,95 F/100 kg pour 1982-1983) et le prix du marché mon-
dial des pois et des féves.

A partir du 1 aofit 1982, I’aide a la production destinée a
alimentation du bétail s’éléve i 4,9 F/kg et 'aide pour les
produits destinés 3 I’alimentation humaine est de 2,56 F/kg.

— Fourrages séchés

Le prix d’orientation pour les fourrages séchés s’est élevé
en 1981-1982 i 604,1 F/100 kg tandis que P'aide forfaitaire
fixe était de 287 F/tonne.

En 1981-1982, on a payé une aide pour 5 141 tonnes
{lannée précédente pour 6 578 tonnes).
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Voor het verkoopseizoen 1982-1983 werd de oriéntatie-
prijs op 725,5 F/100 kg gebracht en de percentages toe te
passen op het verschil met de wereldmarktprijs op 100 pct.
voor kunstmatig gedroogde voeders (voorheen 80 pct.) en
50 pct. voor de andere (voorheen 45 pct.).

De vaste forfaitaire steun werd op 344 F/ton gebracht
(+ 20 pct.).

De steun voor kunstmatig gedroogde aardappelen werd
met een jaar verlengd. Er werd in 1981-1982 steun verleend
voor 1 700 ton aardappelen.

b) Tuinbouw

— Groenten

Verse groenten

De gemiddelde jaarprijs voor openluchtgroenten nl.
16,20 F/kg kende een daling (- 7,2 pct.) t.o.v. de in 1980 ge-
realiseerde prijs van 17,44 F/kg. Voor de glasteelten lag de
gemiddelde jaarprijs ook lager dan vorig seizoen en bedroeg
26,27 F/kg tegen 28,42 F/kg in 1980 en 19,31 F/kg in 1979.

In het kader van de EEG-prijsbeslissingen werden de basis-
en aankooprijzen voor het seizoen 1981-1982 voor tomaten
met 8 pct. en voor bloemkool met 11 pct. verhoogd. Voor
1982-1983 bedraagt deze verhoging respektievelijk 9 pct. en
12 pct.

Deze verhoging had voor de producent weinig invloed ge-
zien tijdens het seizoen 1981-1982 slechts 30 ton bloemkool
en 49 ton tomaten dienden uit de markt te worden genomen
wat t.o.v. de produktiehoeveelheid te verwaarlozen is.

Verwerkte groenten

De op ! januari 1981 ingestelde EEG-regeling bij de invoer
van champignonkonserven bleef in 1982 van kracht. Hier-
door worden hoeveelheden die boven de normale import
(300 t) ingevoerd worden extra belast (68,76 F/kg netto ge-
wicht) waardoor bijkomende invoeren vrijwel uitgesloten
zijn.

— Fruit

Vers fruit

Door de deficitaire appelproduktie in de ganse Gemeen-
schap kende de afzet geen moeilijkheden en lagen de prijzen
hoog. De gemiddelde jaarprijs bedroeg 14,80 F/kg tegenover
6,51 F/kg in 1980-1981. De uit de markt genomen hoeveel-
heden waren uiteraard gering nl. 117 ton tegenover 52 704
ton in 1980-1981.
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Pour la campagne de commercialisation 1982-1983, le prix
d’orientation a été fixé a 725,5 F/100 kg et les pourcentages
a appliquer sur la différence avec le prix du marché mondial
ont été fixés & 100 p.c. pour les fourrages séchés artificielle-
ment (auparavant 80 p.c.) et 3 50 p.c. pour les autres (aupa-
ravant 45 p.c.).

L’aide forfaitaire fixe a été portée a 344 F/tonne (+ 20
p.c.).

L’aide pour les pommes de terre déshydratées a été prolon-
gée d’un an. Elle a été accordée en 1981-1982 pour 1 700
tonnes de pommes de terre.

b) Horticulture

— Légumes

Légumes frais

Le prix moyen annuel des légumes de plein air
(16,20 F/kg) a diminué (— 7,2 p.c.), en le comparant au prix
réalisé en 1980 (17,44 F/kg). Pour les cultures sous verre, le
prix moyen annuel a lui aussi été inférieur a celui de la cam-
pagne précédente et a atteint 26,27 F/kg pour 28,42 F/kg en
1980 et 19,31 F/kg en 1979.

Dans le cadre de la réglementation CEE, les prix de base et
les prix d’achat en vigueur durant la campagne 1981-1982
sont augmentés de 8 p.c. pour les tomates et de 11 p.c. pour
les choux-fleurs. Pour 1982-1983, cette hausse est respective-
ment de 9 p.c. et de 12 p.c.

Cette augmentation n’a que peu d’influence en faveur du
producteur vu que durant la campagne 1981-1982, il n’a
fallu retirer du marché que 30 tonnes de choux-fleurs et
49 tonnes de tomates, ce qui est négligeable comparé i la
quantité produite.

Légumes transformés

Le réglement CEE entré en vigueur au 17 janvier 1981
pour 'importation des champignons en conserve est demeuré
en vigueur en 1982. Par ce réglement, les quantités supé-
rieures aux importations normales (300 t) sont taxées d’une
maniére supplémentaire (68,76 F/kg, en poids net). De cette
maniére, des importations supplémentaires sont pratiquement
exclues.

— Fruits

Fruits frais

La vente des pommes n’a pas connu de difficultés et les
prix ont été élevés puisque la récolte des pommes a été défici-
taire dans toute la Communauté. Le prix moyen annuel s’est
élevé a 14,80 F/kg au lieu de 6,51 F/kg en 1980-1981. Les
quantités retirées du marché ont été évidemment réduites,
soit 117 tonnes pour 52 704 tonnes en 1980-1981.
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Ook de commercialisatie van peren stelde geen problemen.
De gemiddelde jaarprijs was 17,04 F/kg t.o.v. 9,55 F/kg vorig
seizoen. De marktinterventie was niet onbelangrijk en be-
droeg 3 647 ton wat toch nog de helft lager was dan in
1980-1981.

In het kader van de EEG-prijsregeling werden de basis- en
aankoopprijzen voor het seizoen 1981-1982 voor appelen
met 9 pct. en voor peren met 11 pct. verhoogd. Voor 1982-
1983 bedraagt deze verhoging respektievelijk 11 pct. en
12 pct.

Voor aardbeien bedroeg de gemiddelde jaarprijs 68,48 F/kg
t.o.v. 50,53 F/kg in 1980. Ook voor kersen werd een gevoeli-
ge prijsstijging genoteerd nl. 52,84 F/kg t.o.v. 29,71 F/kg vo-
rig seizoen. Deze stijging had zowel betrekking op de zure als
zoete kersen.

De gemiddelde jaarprijs voor fruit was in 1981-1982
22,75 F/kg wat ruim het dubbele was van de in vorig seizoen
genoteerde prijs van 10,67 Fkg.

Verwerkt fruit

In het kader van de EEG-steunregeling voor kersen in si-
roop bedroegen voor het verkoopseizoen 1981-1982 de mini-
mumprijzen aan teler, 29,799 frank voor zoete kersen en
33,497 F/kg voor morellen. Deze minimaprijzen werden voor
1982-1983 met 12 pct. verhoogd.

Her voor het verwerkte produkt aan de verwerkende nij-
verheid toegekende steunbedrag bedroeg voor 1981-1982
13,158 F/kg voor zoete ontpitte kersen en 12,301 F/kg voor
ontpitte morellen. Voor 1982-1983 werd voor de zoete ker-
sen een verhoging van de steun met 12,5 pct. en voor de mo-
rellen met 5,8 pct. vastgesteld.

Voor zoete kersen werd in 1982-1983 de steun beperkt tot
63,84 pct. van de in het verkoopseizoen 1979-1980 in totaal
geproduceerde hoeveelheid, voor morellen was dit percentage
67 pct. Voor het seizoen 1982-1983 is de beperking respek-
tievelijk 80,65 pct. en 74,50 pct. van de in het seizoen 1980-
1981 geproduceerde hoeveelheid.

— Nret-eetbare tuinbouwprodukten

Dank zij de goede klimatologische omstandigheden tijdens
het afgelopen seizoen is de maatsortering van de begonia-
knollen dit jaar heel wat beter dan in 1981.

Voor de begonia’s en voor de azalea’s zijn de afzetver-
wachtingen positief gestemd. Het afgelopen jaar zijn de uit-
voerwaarden ook reeds met respektievelijk 17,7 en 12,2 pct.
gestegen t.o.v. 1980.

De snijbloemen blijven de zwakke schakel in onze sierteelt.
Het deficit op de handelsbalans hiervoor liep op tot 1216
miljoen frank, terwijl de prijzen betaald aan onze producen-
ten laag blijven.

Ook onze potplantensektor heeft met een sterke buiten-
landse konkurrentie af te rekenen maar handhaaft zich be-
hoorlijk.
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Pour les poires de méme, la commercialisation n’a pas posé
de probléme. Le prix moyen annuel s’est établi 2 17,04 F/kg
pour 9,55 F/kg la campagne précédente. L’intervention sur le
marché n’a pas été négligeable, pour atteindre 3 647 tonnes,
quantité qui est pourtant encore inférieure de moitié i celle
de 1980-1981.

Dans le cadre de la réglementation des prix dans la CE, les
prix de base et les prix d’achat en vigueur durant la cam-
pagne 1980-1981 ont été augmentés de 9 p.c. pour les
pommes et de 11 p.c. pour les poires. Pour 1982-1983, ces
hausses sont respectivement de 11 et 12 p.c.

Le prix moyen annuel pour les fraises a été de 68,48 F/kg
au lieu de 50,53 F/kg en 1980. On a noté une sensible hausse
du prix pour les cerises également, soit 52,84 F/kg pour
29,71 F/kg la campagne précédente. Cette hausse s’est portée
aussi bien sur les cerises douces que sur les griottes.

Le prix moyen annuel pour les fruits s’est élevé en 1981-
1982 a 22,75 F/kg, ce qui est largement le double du prix
constaté lors de la campagne précédente, a savoir 10,67 Frkg.

Fruits transformés

Dans le cadre de la réglementation concernant ’aide dans
la CE pour les cerises au sirop, les prix minima au produc-
teur pour la campagne 1981-1982 sont de 29,799 F/kg pour
les cerises douces et de 33,497 F/kg pour les griottes. Pour
1982-1983, ces prix minima ont été augmentés de 12 p.c.

Le montant de I'aide accordé a I'industrie de transforma-
tion pour le produit transformé s’est élevé en 1981-1982 i
13,158 F/kg pour les cerises douces dénoyautées et 2
12,301 F/kg pour les griottes dénoyautées. Pour 1982-1983,
on a fixé 'augmentation de I'aide 3 12,5 p.c. pour les cerises
douces et & 5,8 p.c. pour les griottes.

Pour 1981-1982, l'aide aux cerises douces est limitée a
63,84 p.c. de la quantité produite au total durant la cam-
pagne de commercialisation 1979-1980; pour les griottes,
cette quantité est de 67 p.c. Pour 1982-1983, ces quantités
sont respectivement limitées a 80,65 p.c. et 2 74,50 p.c. de la
production de la campagne 1980-1981.

— Produits horticoles non comestibles

Grice aux bonnes conditions atmosphériques durant la
campagne écoulée, le calibre des bulbes de bégonias est cette
année bien meilleur qu’en 1981.

Pour les bégonias et les azalées, les prévisions d’écoulement
sont jugées favorables. Durant I'année écoulée la valeur des
exportations était déja supérieure a celle de I'année 1980,
respectivement de 17,7 et 12,2 p.c.

Les fleurs coupées demeurent le point faible de la culture
des plantes ornementales. En ce domaine le déficit de notre
balance commerciale a atteint 1 216 millions de francs tandis
que les prix payés a nos producteurs demeurent peu élevés.

De méme, le secteur des plantes en pot doit tenir compte
d’une forte concurrence étrangére mais se maintient convena-
blement,
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Op korte en middellange termijn moeten de afschaffing
van de preferentiéle aardgastarieven voor de Nederlandse
glastuinbouw, en de eigen nationale steunmaatregelen voor
energiebesparende investeringen onze konkurrentiepositie
gunstig beinvloeden.

De boomkwekerijsektor kende nog verdere uitbreiding en
een flinke exporttoename. Vooral de sierboomteelt boekte
mooie resultaten. Het perevuur vormt op dit ogenblik het
grootste gevaar. Aangezien ook verschillende sierbomen en

heesters tot de waardplanten behoren kan deze ziekte onze.

uitvoer in gevaar brengen.

Voor de totaliteit van de niet-eetbare tuinbouwgewassen
bereikten we in 1981 een uitvoerwaarde van 3 934 miljoen
frank tegenover een invoer van 3 149 miljoen frank. Het sal-
do op de handelsbalans bedroeg daardoor + 785 miljoen
frank tegenover 580 miljoen frank in 1980 wat cen vooruit-
gang met 35 pct. betekent.

2. Dierlijke produkten

a) Zuivelprodukten

Het melkprijsjaar 1981-1982 nam een aanvang op 6 april
1981. De richtprijs voor melk steeg met 9 pct., terwijl de me-
deverantwoordelijkheidsheffing eveneens lichtjes verhoogd
werd tot 2,5 pct. van de richtprijs (25 centiemen per liter
melk) wat betreft de basisheffing, en tot 2 pct. van de richt-
prijs voor de eerste 60 000 kg melk geleverd door producen-
ten uit de probleemgebieden.

Het melkprijsjaar 1982-1983 begon slechts op 20 mei
1982, hetzij met méér dan anderhalve maand vertraging op
de normaal voorziene datum. De richtprijs voor melk werd
met 10,5 pct. verhoogd, uitgedrukt in ECU’s; door de deva-
luatie van de frank en de wijziging van de groene munt
kwam deze stijging neer op 16,4 pct., uitgedrukt in frank. De
medeverantwoordelijkheidsheffing werd lichtjes verlaagd en
vastgesteld op 2 pct. van de richtprijs (24 centiemen per liter
melk) voor de basisheffing en op 1,5 pct. wat betreft de spe-
ciale heffing in probleemgebieden. Er werd bovendien beslist
om een gedeelte van de fondsen voortkomende van de melk-
heffing te verdelen onder de kleine melkproducenten. Belgié
kreeg hiervoor 4,7 miljoen ECU toegewezen, hetzij ongeveer
210 miljoen frank.

De EEG-botervoorraad bedroeg 40 000 ton op 1 april
1982 tegenover 45 000 ton op dezelfde datum van 1981. Dit
lage stockniveau legt uit waarom sedert juli 1981 de verkoop
van interventieboter tegen verlaagde prijs aan ’t leger, sociale
instellingen en aan de banketbakkers en roomijsindustrie ver-
vangen is door een systeem waarbij steun toegekend wordt
aan boter, gekocht op de markt, die voor dezelfde bestem-
mingen wordt gebruikt. Om deze en om budgettaire redenen
werd er ook de laatste twee campagnes geen kerstboteraktie
meer gevoerd.
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La suppression des tarifs préférentiels sur le gaz naturel
attribués a I'horticulture sous verre hollandaise et nos pro-
pres mesures nationales d’aide en faveur des investissements
pour économiser I’énergie devraient influencer favorablement
notre position concurrentielle 4 court et 3 moyen terme.

Les pépiniéres se sont encore développées et ont connu un
sérieux accroissement de IPexportation. Clest surtout la
culture des arbres d’ornement qui a enregistré de beaux
résultats. Le feu bactérien représente pour Iinstant de plus
grand danger. Vu que divers arbres d’ornements et arbustes
sont sensibles a cette maladie, elle peut menacer nos exporta-
tions.

Pour la totalité des cultures non comestibles, la valeur a
I’exportation a atteint en 1981 3 934 millions de francs et
Pimportation s’est élevée a 3 149 millions de francs. Le solde
de la balance commerciale a de cette maniére atteint + 785
millions de francs pour 580 millions de francs en 1980, ce
qui représente un progres de 35 p.c.

2. Produits animaux

a) Produits laitiers

La campagne laitiére 1891-1982 a débuté le 6 avril 1981.
Le prix indicatif du lait a été augmenté de 9 p.c. Le préléve-
ment de coresponsabilité a aussi été légérement augmenté et
est passé a 2,5 p.c. du prix indicatif (soit 25 centimes par
litre de lait) pour ce qui concerne le prélévement de base et a
2 p.c. du prix indicatif pour les 60 000 premiers kg de lait
livrés par les producteurs situés en régions défavorisées.

La campagne laitiere 1982-1983 n’a commencé que le 20
mai 1982, soit avec plus d’un mois et demi de retard sur la
date normalement prévue. Le prix indicatif du lait a été
augmenté de 10,5 p.c. en ECU. La dévaluation du franc et le
changement du taux vert ont entrainé une hausse du prix
indicatif, exprimé en franc, de 16,4 p.c. Le prélevement de
co-responsabilité a éré légérement réduit et est passé a 2 p.c.
du prix indicatif (soit 24 centimes par litre de lait) pour le
prélevement de base et a 1,5 p.c. pour ce qui concerne le pré-
levement spécial en régions défavorisées. Il a été décidé, en
outre, de ristourner aux petits producteurs de lait une partie
des fonds provenant du prélevement de coresponsabilité. La
Belgique a regu ainsi 4,7 millions d’ECU, soit environ 210
millions de francs.

Les stocks de beurre CEE s’élevaient a 40 000 tonnes le
1¢ avril 1982 contre 45 000 tonnes 2 la méme date en 1981.
Ce faible niveau des stocks explique, qu’a partir de juillet
1981, les ventes a prix réduit de beurre d’intervention 2 des-
tination de I’armée, des institutions sociales et de la fabrica-
tion de la patisserie et des crémes glacées aient été remplacées
par loctroi d’une aide a I'achat de beurre sur le marché,
pour ces mémes destinations. C’est pour cette raison et aussi
pour des raisons budgétaires qu’il n’y a plus eu d’action
«beurre de Noél » au cours des deux derniéres campagnes.
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De voorraden mager melkpoeder in interventie beliepen
271 000 ton op 1 april 1982 tegenover slechts 144 000 ton
op 1 april 1981. Deze sterke stijging heeft er de Kommissie
van de Europese Gemeenschappen toe aangezet de verorde-
ningen betreffende de maandelijkse verkoop van interventie-
poeder tegen verlaagde prijs voor verwerking in varkens- en
pluimveevoeders opnieuw operationeel te maken. Deze maat-
regel, samen met de verdergezette voedselhulpleveringen, zou
moeten toelaten de interventievoorraden op een aanvaard-
baar peil te handhaven.

De EEG-verordening betreffende het toekennen van steun
voor de melkkonsumptie in de scholen werd in die zin aange-
past dat vanaf 1 juni 1982 de EEG-tussenkomst 112,5 pct.
bedraagt van de richtprijs voor melk tegenover 100 pct.
voordien. In 1981 werd in ons land voor ongeveer 101,5 mil-
joen frank steun verleend voor een hoeveelheid melk van cir-
ca 9,6 miljoen liter.

Door het feit dat de meeste transakties in dollar gebeuren,
heeft de konstante stijging van deze munt de wereldmarkt
danig beinvioed. Op die manier heeft de EEG de uitvoerresti-
tuties op een relatief laag niveau kunnen handhaven en toch
konkurrentiéle prijzen bij uitvoer blijven behouden. Ander-
zijds hebben de kostenstijging voor kredieten en de teruggang
van de vraag, samen met het bestaan van belangrijke voorra-
den boter, mager melkpoeder en kaas in de USA, een nadelig
effekt gehad op de uitvoer, die voor wat de EEG betreft min-
der vlot verloopt in 1982 dan in 1981.

b) Vlees

— Vlees van wolwassen runderen

In 1981 kende de bruto-produktie van rundvlees een lichte
toename. Door de belangrijke stijging van de Europese Ori-
éntatieprijs en door de lagere aanvoer van slachtdieren in het
laatste trimester, waardoor de seizoengebonden prijsdaling
achterwege bleef, kende mne in 1981 een gevoelige prijsstij-
ging. De gemiddelde prijs der volwassen runderen, op voet,
bedroeg 63,19 frank per kg tegen 57,49 frank per kg in
1980, hetzij een stijging van 9,9 pct.

Deze stijgende tendens heeft zich tijdens het eerste semester
van 1982 verder gezet. De gemiddelde prijs van de volwassen
runderen bedraagt voor deze periode 71,66 frank.

De oriéntatieprijs was vastgesteld als volgt:

tot 5 april 1981 65,14 F/kg
van 6 april tot 6 december 1981 70,51 F/kg
van 7 december 1981 tot 5 mei 1982 72,15 Flkg

van 6 mei tot 19 mei 1982 76,00 Fkg,

dit wegens de aanpassing van de groene koers van de Belgi-
sche frank

van 20 mei tot 5 december 1982 82,46 F/kg

vanaf 6 december 1982 bedraagt hij 84,36 F/kg.
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Les stocks de poudre de lait écrémé a Pintervention s’éle-
vaient 3 271000 tonnes le 1% avril 1982 alors qu’ils
n’étaient que de 144 000 tonnes le 1° avril 1981. Cette forte
augmentation a incité la Commission des Communautés
Européennes & remettre en route les réglements relatifs a la
vente mensuelle de poudre d’intervention & prix réduit pour
étre transformée en aliments pour porcs et volailles. Cette
mesure et la poursuite des fournitures d’aide alimentaire
devraient permetire le maintien du stock de poudre d’inter-
vention a un niveau acceptable.

Le réglement CEE relatif 4 octroi d’une aide 4 la consom-
mation de lait dans les écoles a été modifié de sorte qu’a par-
tir du 1¢ juin 1982, l'aide provenant des fonds de la CE
représente 112,5 p.c. du prix indicatif du lait alors qu’elle
n’était qu’égale a4 ce prix indicatif auparavant. En 1981,
aide totale octroyée dans notre pays s’est élevée a prés de
101,5 millions de francs pour une quantité d’environ 9,6 mil-
lions de litres de lait.

La plupart des transactions étant effectuées en dollar, la
hausse constante de cette devise a fortement influencé le mar-
ché mondial. La CE a ainsi pu maintenir ses restitutions a
I’exportation 2 un niveau relativement bas tout en conservant
des prix concurrentiels A I'exportation. Par contre, I'laugmen-
tation du coifit du crédit et la baisse de la demande jointes a
I'existence de stocks considérables en poudre de lait, beurre
et fromage aux USA ont eu un effet défavorable sur les
exportations, qui pour ce qui concerne la CE s’effectuent
plus difficilement en 1982 qu’en 1981.

b) Viandes

— Viandes de gros bovins

En 1981, la production brute de la viande de gros bovins a
connu une légére augmentation. Par contre, du fait d’une
augmentation importante du prix d’orientation européen, et
du fait des apports plus faibles des animaux d’abattage pen-
dant le dernier trimestre, n’occasionnant pas une baisse de
prix saisonniére, nous avons connu en 1981 une augmenta-
tion sensible du prix moyen, ou pondéré des gros bovins en
vif: 57,49 F/kg en 1980 et 63,19 F/kg en 1981, soit une
augmentation de 9,9 p.c.

Cette tendance s’est maintenue au cours du premier semes-
tre de Pannée 1982. Le prix moyen des bovins adultes s’éléve
pour cette période a 71,66 F/kg.

Les prix d’orientation ont évolué de la maniére suivante:

avant le 6 avril 1981 65,14 F/kg
du 6 avril au 6 décembre 1981 70,51 F/kg
du 7 décembre au 5 mai 1982 72,15 Fikg
du 6 mai au 19 mai 1982 76,00 Frkg,

entre-temps, le taux vert du franc a également subi des modi-
fications,

du 20 mai au § décembre 1982 82,46 F/kg
et a partir du 6 décembre 1982
il pourrait atteindre 84,36 F/kg.
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Door de Europese Ministerraad werd op 28 april 1981 een
communautair indelingsschema voor geslachte volwassen
runderen vastgesteld. Vanaf 28 juni 1982 tot het einde van
het verkoopseizoen 1982-1983 dienen de prijsnoteringen
plaats te vinden op een parallelle wijze, namelijk tegelijkertijd
volgens het nieuwe systeem en volgens de vroegere prijsnote-
ringen van de volwassen runderen op voet. Nadien zou de
marktprijsnotering en de toepassing van de interventiemaat-
regelen moeten gebeuren op basis van het communautaire in-
delingsschema.

De algemene voorschriften der interventie-aankopen wer-
den niet gewijzigd. In de loop van het 2e trimester 1981 wer-
den door de BDBL 8 ton vlees aangekocht.

Ten einde de seizoengebonden moeilijkheden op de markt
voor achtervoeten in het najaar tegen te gaan werd besloten
steun te verlenen voor de partikuliere opslag van achtervoe-
ten. De kontrakten, in te dienen tussen 2 en 28 november
1981, voor opslagtermijnen van 5 of 6 maanden, hadden be-
trekking op 2 590 ton.

Met ingang van 1 maart 1982 worden bijzondere restitu-
ties toegekend bij uitvoer van karkassen, voor- en achtervoe-
ten van mannelijke runderen. Vanaf 2 augustus 1982 zullen
ook de versneden en ontbeende deelstukken van dergelijke
achtervoeten in aanmerking komen voor een speciale restitu-
tie. Door deze maatregel wil men in de Gemeenschap de uit-
voer stimuleren en de interventie-aankopen beperken.

Het premiestelsel voor zoogkoeien is behouden gebleven.
Het premiebedrag bedroeg 1 620 frank per dier voor het ver-
koopseizoen 1980-1981 (810 frank hiervan ten laste van de
nationale begroting) en 1 250 frank per dier voor het ver-
koopseizoen 1981-1982 (hiervan 435 frank als nationaal ge-
deelte). Nochtans werd voor de campagne 1980-1981 het na-
tionale premiegedeelte slechts toegekend voor de eerste veer-
tig dieren van de zoogkoeienstapel, en wat betreft de cam-
pagne 1981-1982 voor de eerste vijffentwintig dieren.

— Kalfsvlees

De gemiddelde prijs der kalveren op voet bedroeg in 1981
89,51 frank per kg, hetzij een toename met 16 pct. t.o.v.
1980. Deze belangrijke prijsstijging moet echter gezien wor-
den in het licht van het herstel van de markt na de aktie van
bepaalde konsumentenkringen in 1980.

Gedurende het eerste semester van 1982 bleven de prijzen
op een hoog niveau, 99,30 frank per kg, hetzij 14,4 pct.
meer dan gedurende dezelfde periode van het voorgaande
jaar.

— Varkensvlees

De prijs van de varkens heeft zich in de loop van het jaar
1981 zeer gunstig ontwikkeld. Over het eerste semester werd
een gemiddelde van 56,79 Fikg (klasse 11 van het gemeen-
schappelijk indelingsschema) behaald terwiijl dit 67,12 frank
bedroeg over het tweede semester. Het jaargemiddelde be-
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Le Conseil des Ministres du 28 avril 1981 a décidé d’appli-
quer pour le classement des carcasses de gros bovins une
grille communautaire. A partir du 28 juin 1982 jusqu’a la fin
de la campagne 1982-1983 cette grille est appliquée pour la
fixation des prix de marché, parallélement au systéme actuel.
A IPavenir, la notification des prix de marché et les condi-
tions pour Pintervention seront basées exclusivement sur la
grille communautaire pour le classement des carcasses de
gros bovins.

Les conditions générales pour les achats 4 Pintervention
n'ont pas été changées. Au cours du 2° trimestre 1981,
8 tonnes de viandes avec os ont été achetées a Iintervention
par 'OBEA.

Afin de pallier 2 la baisse saisonniére des prix des quartiers
arriere il a été décidé d’octroyer une aide au stockage privé,
fixée 2 P’avance. Les demandes introduites entre le 2 et 28
novembre 1981 pour des périodes de stockage de S ou 6
mois ont porté sur 2 590 tonnes.

Au 1° mars 1982 une restitution particuliére pour P'expor-
tation de carcasses de gros bovins males a été accordée. A
partir du 2 aofit 1982 une restitution spéciale a été accordée
aux exportations de viandes découpées, désossées provenant
de quartiers arriére de carcasses de gros bovins males. Par ces
mesures la Commission a voulu stimuler les exportations et
soulager les achats a I'intervention.

Le régime de la prime pour le maintien du troupeau de
vaches allaitantes a été maintenu. Le montant de la prime
était de 1620 francs par vache pour la campagne 1980-
1981, dont 810 francs pour la part nationale et de 1250
francs par vache pour la campagne 1981-1982, dont 435
francs pour la part nationale. Pour la campagne 1980-1981,
la part nationale de la prime n’a été accordée que pour les 40
premiéres vaches du troupeau et pour la campagne 1981-
1982 pour les 25 premiéres vaches du cheptel.

— Viande de veau

Y

Le prix moyen des veaux sur pied s’est établi en 1981
89,51 F/kg soit une augmentation de 16 p.c. comparé a
1980. Cette augmentation importante des prix doit étte vue 2
la lumiére du redressement du marché 2 la suite d’une action
de I'association des consommateurs en 1980.

Au cours du premier semestre de 1982 les prix sont restés
4 un niveau élevé 99,30 F/kg, soit 14,4 p.c. de plus qu’au
cours de la méme période de I’année précédente.

— Viande de porc

Le prix du porc abattu a évolué d’une fagon trés satisfai-
sante au cours de I’année 1981. Pour le premier semestre une
moyenne de 56,74 Fikg (classe II de la grille communauta-
dire) fut atteinte, tandis que cette moyenne augmentait
jusqu’a 67,12 pour le deuxiéme semestre. La moyenne
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droeg 61,93 frank tegen 55,53 frank in 1980. De varkens-
prijs ontwikkelt zich verder in gunstige zin gedurende het
eerste semester 1982.

Naast de toekenning van een forfaitaire steun voor de op-
slag in 1981, werd in 1982, omwille van het invoerverbod
van bepaalde derde landen voor Deens varkensvlees (na het
uitbreken van mond- en klauwzeer) opnieuw de mogelijkheid
geopend voor het geheel van de Gemeenschap, tor het verle-
nen van een forfaitaire steun voor de opslag.

De periode waarbinnen de kontrakten konden worden af-
gesloten liep van 31 maart 1982 tot 23 juli 1982. Er werden
kontrakten afgesloten voor een totale hoeveelheid van 9 094
ton.

Vanaf 1 november 1980 tot 31 oktober 1981 bedroeg de
basisprijs (geslacht gewicht) 64,31 F/kg. Op 1 november
1981 werd hij verhoogd tot 71,879 F/kg. Tengevolge van
agro-monetaire beslissingen werd de basisprijs vanaf 6 mei
1982 op 75,717 frank gebracht. Voor het nieuwe verkoopsei-
zoen bedraagt de basisprijs 83,668 F/kg.

De wegingskoéfficiént van Belgié voor de berekening van
de gemeenschappelijke marktprijs voor geslachte varkens
werd van 6,5 op 6,4 teruggebracht.

— Schapevlees

De gemiddelde marktprijs van het schapeviees bedroeg in
1981 147,96 F/kg tegen 121,87 F/kg het voorgaande jaar
(hetzij een stijging van 21,4 pct.).

De referentieprijs voor Belgié bedroeg 127,63 F/kg voor
het seizoen 1980-1981, respektievelijk 141,44 frank en
149,00 F/kg voor het seizoen 1981-1982 en 168,47 Fikg
voor het seizoen 1982-1983.

Met ingang van 20 mei 1982 worden in alle Lid-Staten en-
kel nog de marktprijzen der geslachte lammeren genoteerd,
ten einde de marktprijzen van de verschillende Lid-Staten on-
derling beter aan te passen.

¢) Eieren en pluimvee

De restituties werden, zoals voorgaand jaar, verder afge-
bouwd. Dit was te wijten aan het zeer goede prijspeil zowel
van de eieren in de schaal als van de braadkip. Bovendien
haalde de Europese uitvoer naar derde landen nieuwe hoog-
tepunten. De uitvoer van eieren steeg met meer dan 50 pct.,
deze van de broilers met ongeveer 35 pct.

De restituties bij de uitvoer van pluimvee bedroegen
15 ECU per 100 kg van januari tot april en bleven nadien
onveranderd op 13,5 ECU. In februari 1982 werd, tengevol-
ge van een verhoogde konkurrentie op de wereldmarkt, de
restitutie opgetrokken tot 17 ECU per 100 kg. Sedert augu-
stus 1982 worden de restituties uitgebreid tot de douanepost
02.02.BI (delen van pluimvee - uitgebeend).
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annuelle s’est établie 4 61,93 F/kg contre 55,53 pour Pannée
1980. Ce développement favorable s’est poursuivi au cours
du premier semestre de 1982.

Le régime d’aide forfaitaire pour le stockage privé en
vigueur en 1981, fut appliqué a nouveau dans toute la Com-
munauté en 1982 en raison de I'interdiction d’importation de
certains pays tiers a I'encontre de la viande porcine danoise
(cause: fiévre aphteuse).

La période pour laquelle des contrats pouvaient étre
conclus s’étendait du 31 mars jusqu’au 23 juillet 1982. Des
contrats furent conclus pour une quantité totale de 9 094
tonnes.

A partir du 1 novembre 1980 et jusqu'au 31 octobre
1981, le prix de base du porc abattu a été fixé a 64,31 Frkg.
Le 1 novembre 1981, ce prix a été augmenté jusqu’a 71,879
F/kg. Suite a des décisions agro-monétaires le prix de base fut
porté a 75,717 francs a partir du 6 mai 1982. Pour la nou-
velle campagne le prix de base a été fixé a 83,668 F/kg.

Le coefficient de pondération, valable pour la Belgique,
servant au calcul du prix communautaire de marché du porc
abattu a été ramené i 6,4 au lieu de 6,5 en 1981-1982.

— Viande ovine

Le prix moyen de marché de la viande ovine s’est élevé en
1981 a 147,96 F/kg. En comparaison avec les 121,87 francs
de I'année précédente, c’est une augmentation de 21,4 p.c.

Le prix de référence pour la Belgique est fixé a 127,63
F/kg pour la campagne 1980-1981, 141,1 F/kg pour la cam-
pagne 1981-1982 et 168,47 F/kg pour la campagne 1982-
1983.

Depuis le 20 mai 1982, le prix de marché des agneaux
abattus ont été notifiés dans tous les Etats membres, afin de
mieux adapter réciproquement les prix de marché des diffé-
rents Etats membres.

¢) (Eufs et volailles

Comme lPannée derniére, les restitutions a I'exportation
ont continué A diminuer. La cause en était le niveau de prix
trés bon aussi bien pour les ceufs en coquille que pour les
poulets a rotir. Les exportations européennes vers les pays
tiers atteignaient, en outre, des nouveaux sommets. Les
exportations des ceufs augmentaient de plus de 50 p.c., ceux
des poulets a rétir d’environ 35 p.c.

Les restitutions pour les volailles atteignaient 15 Ecus par
100 kg de janvier A avril et restaient ensuite inchangées a
13,5 Ecus. A la suite d’une concurrence plus aigué sur le
marché mondial, les restitutions ont été augmentées, en
février 1982 jusqu’a 17 Ecus par 100 kg. Depuis aoiit 1982
les positions douaniéres pour lesquelles une restitution est
accordée ont été étendues a la position 02.02.BI (parties de
volailles désossées).
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De restitutie bij de uitvoer van eieren in de schaal werd in
april verlaagd van 17 ECU/100 kg tot 13 ECU en bleef
onveranderd tot mei 1982. Nadien werd de restitutie schoor-
voetend opgetrokken tot 15 ECU per 1 mei 1982 en tot 17
ECU per 1 augustus 1982 omdat de krisis in de eiersektor,
die vanaf maart 1982 is uitgebroken, een struktureel karakter
vertoont.

De extra bedragen bij invoer uit derde landen werden,
waar nodig, met goed gevolg toegepast.

3. Grondstoffen

a) Meststoffen

Het scizoen 1980-1981 werd eens te meer gekenmerkt
door prijsstijgingen, vastgesteld bij ministerieel  besluit
(Ministerie van Ekonomische Zaken) en aangevraagd door de
industrie. De volgende wijzigingen werden doorgevoerd:

— Het ministerieel besluit van 16 oktober 1980 is opgehe-
ven en vervangen door het ministericel besluit van 5 decem-
ber 1980. Inhoudelijk werd de toegestane prijsverhoging, be-
lasting over de toegevoegde waarde niet inbegrepen t.o.v.
prijzenschaal 1979-1980 gehandhaafd, meer bepaald:

8,1 pct. voor enkelvoudige stikstofmeststoffen;
5,25 pct. samengestelde meststoffen;

— In afwijking van het ministericel besluit van 1 april
1981 tot blokkering der prijzen werd door het ministerieel
besluit van 9 juni 1981 toegestaan de prijzen voortvloeiende
uit het ministerieel besluit van 5 december 1980 met volgen-
de bedragen te verhogen:

per kg verwerkte stikstof 1,17 frank tot 30 juni 1981 en
2.33 frank vanaf 1 juli 1981;

per kg verwerkte kalium 1,14 frank;

— Door het ministerieel besluit van 4 augustus 1981 werd
nogmaals een verhoging toegestaan van 0,57 frank per kg
verwerkte stikstof en 0,59 frank per kg verwerkte kalium;

— Voor het seizoen 1981-1982 moet opgemerkt worden
dat het ministericel besluit van 27 november 1981 een stij-
ging van 10 pct. toelaat tegenover 4 augustus 1981 voor en-
kelvoudige stikstofmeststoffen en samengestelde meststoffen.

Het is overduidelijk dat de stijgende trend niet ophoudt
omwille van allerlei faktoren zoals de kostprijs van de ener-
gic en van de grondstoffen, de inflatie, de muntontwaarding,
loonkost, e.a. Dze toestand weegt zwaar op de prijs die uvit-
eindelijk door de land- en tuinbouwer moet betaald worden,
derwijze dat een optimaal gebruik van meststoffen nog meer
dan in het verleden moet nagestreefd worden.

b) Diervoeders

Het programma-akkoord voor samengestelde voeders,
door de Minister van Ekonomische Zaken met de industrie
afgesloten, regelt de prijzen. Voor de mengvoeders steeg de
gemiddelde prijs in 1981 ongeveer 8 a 10 pct. tegenover
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Les restitutions pour les ceufs en coquille ont été dimi-
nuées, en avril, de 17 Ecus/100 kg a 13 Ecus et sont restées
inchangées jusque mai 1982. Aprés cette date les restitutions
ont été augmentées aprés beaucoup d’hésitations, a 15 Ecus
au 1° mai 1982 et a 17 Ecus au 1 aofit 1982, parce que la
crise dans le secteur des ceufs, commencée en mars 1982, a
pris un caractére structurel.

Les prélévements supplémentaires a 'importation en prove-
nance des pays tiers furent appliqués, selon le besoin, d’une
maniére satisfaisante.

3. Matiéres premiéres
a) Engrais

La saison 1980-1981 a été marquée une fois de plus par
des augmentations de prix, fixées par des arrétés ministériels
(Ministére des Affaires Economiques) a la demande de I'in-
dustrie. Les modifications suivantes ont été apportées:

—_ L’arrété ministériel du 16 octobre 1980 a été abrogé et
remplacé par Iarrété ministériel du 5 décembre 1981. Pour
ce qui concerne le contenu, I’augmentation de prix consentie,
hors taxe sur la valeur ajoutée, a été maintenue par rapport a
échelle des prix 1979-1980, notamment:

8,1 p.c. pour les engrais azotés simples;
5,25 p.c. pour les engrais composés;

— Par dérogation a l'arrété ministériel du 1% avril 1981
bloquant les prix, la hausse suivante des prix résultant de
arrété ministériel du 5 décembre 1980, a été consentie par
’arrété ministériel du 9 juin 1981:

par kg d’azote incorporé, 1,17 francs jusquw’au 30 juin
1981 et 2,33 francs a partir du 1¢ juillet 1981;
par kg de potasse incorporée 1,14 francs;

— Par arrété ministériel du 4 aolit 1981 une nouvelle
augmentation a été consentie de 0,57 francs par kg d’azote
incorporé et de 0,59 francs par kg de potasse incorporée;

— Pour la saison 1981-1982 il y a lieu de noter que I'ar-
rété ministériel du 27 novembre 1981 admet une hausse de
10 p.c. par rapport aux prix du 4 aoiit 1981 pour les engrais
azotés simples et les engrais composés.

1l est évident que la tendance 4 la hausse ne connait pas
d’arrét en raison de plusieurs facteurs, tels que le coiit de
Pénergie et des matiéres premiéres, Pinflation, la dévaluation,
les frais de la main-d’cuvre, etc... Cette situation pése lour-
dement sur le prix qui devra étre payé finalement par Pagri-
culteur et Phorticulteur, ce qui a pour conséquence qu’une
utilisation optimale devra étre recherchée encore plus que par
le passé.

b) Aliments des animaux

Les prix des aliments composés sont réglés par P'accord de
prbgrammation conclu entre le Ministre des Affaires Econo-
miques et industrie. Le prix moyen des aliments composés a
augmenté de 8 2 10 p.c. en 1981 par rapport 3 1980. Notre
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1980. De afhankelijkheid van het buitenland inzake eiwitbe-
voorrading is hier grotendeels de oorzaak van. Ook hier is de
landbouwer gehouden om nog doelmatiger te werken reke-
ning houdend met de prijzenevolutie van de voeders.

¢) Zaaizaad en pootgoed

— Gemeenschappelijke Ordening der Markten

Bij Verordening (EEG) nr. 3808/81 werd voorzien in de
mogelijkheid een steun bij de produktie te verlenen aan spelt
(Triticum spelta L.) bestemd voor zaaidoeleinden. De Veror-
dening (EEG) nr. 3089/81 van 21 december 1981 heeft de
steun bij de produktie van zaaizaad van spelt voor de ver-
koopsseizoenen 1982-1983 en 1983-1984 vastgesteld op 10,0
ECU per 100 kg.

De Verordening (EEG) nr. 2358/71 van 26 oktober 1971
houdende een gemeenschappelijke ordening der markten in
de sektor zaaizaad is nu tien jaar van toepassing. Nadat ge-
durende 10 jaar steun is verleend aan de produktie van zaai-
zaad, kan worden gekonstateerd dat deze steun een aanzien-
lijke aanvulling vormde op het inkomen van de telers. Het
steunpeil ligt in de meeste gevallen op ongeveer 10 i 20 pct.
van de marktprijs voor het zaaizaad.

Anderzijds heeft Belgié in de loop van 1982 bij de Com-
missie van de Europese Gemeenschappen het specifiek pro-
gramma «Aardappelpootgoed » ingediend dat zich uitstrekt
over de periode 1982-1986 en dat een verbetering van de
produktie van inlands pootgoed beoogt.

In onderstaande tabel zijn de hoeveelheden gecertificeerd
zaaizaad opgenomen die in de seizoenen 1980-1981 en 1981-
1982 in Belgi¢ met EEG-steun geproduceerd zijn.

Produktie van zaaizaden met EEG-steun
voor de verkoopsseizoenen 1980-1981 en 1981-1982
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dépendance de I’étranger pour I’approvisionnement en pro-
téines en est la cause majeure. Dans ce secteur également
Pagriculteur est tenu de travailler de fagon encore plus effi-
cace suite a ’évolution des prix des aliments.

c) Semences et plants

— Organisation commune des marchés

Le réeglement CEE n® 3808/81 a prévu la possibilité d’oc-
troyer une aide a la production d’épeautre (Triticum Spelta
L) destinée a Densemencement. Le réglement CEE n°
3089/81 du 21 décembre 1981 a fixé le montant de Paide a
la production de semences d’épeautre a 10,0 ECUS par 100
kg pour les campagnes 1982-1983 et 1983-1984.

Le réglement n° 2358/71 du 26 octobre 1981 portant
organisation commune des marchés dans le secteur des
semences est maintenant d’application depuis 10 ans. A Pis-
sue de cette période de 10 ans, durant laquelle une aide a la
production de semences a été accordée, on peut constater que
celle-ci a constitué un appoint considérable pour les revenus
des producteurs. Le montant de I’aide se situe dans la plupart
des cas aux alentours de 10 A 20 p.c. du prix marchand de la
semence.

D’autre part, la Belgique a introduit en 1982 auprés de la
Commission des Communautés Européennes le programme
spécifique «Plants de pommes de terre» qui s’étend sur la
période 1982-1986 et qui vise une amélioration de la produc-
tion de plants indigénes.

Au tableau ci-dessous sont reprises les quantités de
semences certifiées qui ont été produites en Belgique durant
les saisons 1980-1981 et 1981-1982 avec une aide CEE.

Production de semences avec une aide CEE pour les
campagnes de commercialisation 1980-1981 et 1981-1982

Seizoen Seizoen
1980-1981 1981-1982
Zaaizaadsoorten (ton) (ron)
Es;;ces Sa_is'on Sa;on
1980-1981 1981-1982
(tonnes) (tonnes)
Festuca ovina (Schapengras) — Festuca ovina (Fétugue ovine) . . . . . . . . . . . . . . . . . ... ... 108 113
Festuca pratensis (Beemdlangbloem) — Festuca pratensis (Fétuque des prés) . . ... L. 3 —
Festuca rubra (Roodzwenkgras) — Festuca rubra (Fétique rouge) . . . . . . . . . . . . . . . . ... ... 50 50
Lolium multiflorum (Italiaans raaigras) — Lolium multiflorum (Ray-grass d'ltalie) . . . . . . . . . . . . . .. 494 550
Lolium perenne (Engels raaigras) — Lolium perenne (Ray-grass anglais):
— zeer standvastige rassen — wvariétés & haute persistance . . . . . . . . . . . . . .. .. ... ... 122 232
— nieuwe rassen en andere — nouvelles variétés et autres . . . . . . . . . .. . . ... ... ... .. 104 142
Poa pratensis (Veldbeemdgras) — Poa pratensis (Paturin des prés) . . . . . . . . . . . . . . .. .. .... 26 30
Linum usitatissimum L. partim (Vezelvlas) — Linum usitatissimum L. partim (lin 4 fibres) . . . . . . . . . . . 3453 2721
Vicia faba L. partim (Veldboon) — Vicia faba L. partim (féveroles) . . . . . . . . . . . . . .. ... ... 231 158
Pisum sativam L. partim (Velderwt) — Pisum sativum L. partim (pois des champs) . . . . . . . . . . . . .. — 178
Totaal — Total . . . . . . . . 4592 4174
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— Nationale rassencatalogus voor landbouwgewassen

Tijdens het landbouwjaar 1981-1982 werden een aantal
nieuwe rassen op de nationale rassencatalogus voor land-
bouwgewassen opgenomen. Zij zijn als volgt verdeeld over
de verschillende groepen landbouwgewassen :

Bieten (voeder- en suikerbieten) . . . . . . 4
Voedergewassen

— Grassen voor grasland 3

— Grassep voor grasperken en sportvelden 8

— Kruisbloemigen 2
Graangewassen, andere dan mais . . . . . 12
Mais 2
Aardappelen 3

Totaal 34 rassen

Eén aardappelras werd opgenomen met de beperkende
voorwaarde dat het vooral bestemd is voor de uitvoer. Op-
merkelijk is de daling van het aantal aanvaarde maisrassen.
In 1980-1981 werder nog 14 maisrassen op de rassencatalo-
gus ingeschreven.

Ingevolge de moeilijkheid op veel plaatsen op het normale
tijdstip wintertarwe uit te zaaien heeft het Departement,
langs de landbouwpers, voorlichting verstrekt over de klasse-
ring van de wintertarwerassen volgens hun geschiktheid voor
late uitzaai.

In het voorjaar 1982 werd ook een uitzonderlijke toelating
gegeven tot het keuren en verhandelen van zaaizomertarwe
behorend tot rassen die niet voorkomen op de gemeenschap-
pelijke of op de nationale rassencatalogus en van zaaizaad
dat slechts op partij was gekeurd.

De hoeveelheid zaaizaad die door de NDALTP volgens de-
ze verminderde eisen werd gekeurd, bedroeg 277 ton.

— Reglementering van de handel in zaaizaad en pootgoed

EEG-Reglementering

In de EEG werden een aanzienlijk aantal richtlijnen vastge-
steld en beschikkingen gegeven betreffende de reglementering
van de handel in zaaizaad en pootgoed. Zo werden bij de
richtlijnen 81/126/EEG van 16 februari 1981 en 82/287/EEG
van 13 april 1982 wijzigingen aangebracht aan de normen
waaraan zaaigranen en zaaizaad van groenvoedergewassen en
van oliehoudende planten en vezelgewassen moeten voldoen.
De beschikking nr. 81/956/EEG van de Raad van 16 novem-
ber 1981 betreffende de gelijkstelling van in derde landen
voortgebrachte pootaardappelen bepaalt dat het aardappel-
pootgoed dat geoogst en officieel gekontroleerd werd in Oos-
tenrijk, Polen en Zwitserland, gelijkwaardig is aan het poot-
goed dat in de Gemeenschap is geoogst en gekontroleerd. De-
ze beschikking is van toepassing van 1 juli 1981 tot en met
30 iuni 1983.
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— Catalogue national des variétés des espéces agricoles

Durant la campagne 1981-1982, un certain nombre de
nouvelles variétés furent admises au catalogue national des
variétés des espéces agricoles. Ces variétés appartiennent aux
groupes suivants d’espéces agricoles:

Betteraves (fourragéres et sucriéres) . . . . 4

Espéces fourragéres

— Graminées pour prairies . . . . . . . 3

— Graminées pour gazons et plaines de sport 8

— Cruciféres . . . . . . . . . .. .. 2

Céréales autres que lemais . . . . . . . . 12

Mais . . . . . . ... ... 2

Pommes deterre . . . . . . . . . . . .. 3
Total 34 variétés

Une variété de pommes de terre a été admise a la condition
limitative qu’elle soit essentiellement destinée a ’exportation.
Il est 4 noter que le nombre de variétés de mais admises est
en régression. En 1980-1981, 14 variétés de mais avaient
encore été inscrites au catalogue national.

Suite 2 la difficulté de semer en beaucoup d’endroits le fro-
ment d’hiver & I'époque normale, le département a, par le
canal de la presse agricole, publié une documentation relative
au classement des froments d’hiver selon leur aptitude pour
semis tardif.

Au début de 1982 une autorisation exceptionnelle a été
accordée pour le contrdle et la commercialisation de
semences de froment de printemps, appartenant a des varié-
tés qui ne figurent ni au catalogue commun, ni au catalogue
national des variétés et de semences contrélées seulement sur
lot.

La quantité de semences, contrdlée par 'ONDAH selon
ces exigences réduites, a atteint 277 tonnes.

— Réglementation du commerce des semences et plants

Réglementation CEE

Le marché commun a publié un nombre considérable de
directives et décisions concernant la réglementation du com-
merce des semences et plants. Ainsi les directives 81/126/CEE
du 16 février 1981 et 82/287/CEE du 13 avril 1982 appor-
térent des modifications aux normes auxquelles doivent satis-
faire les semences de céréales et les semences de plantes four-
ragéres et de plantes oléagineuses et a fibres. La décision n°
81/956/CEE du Conseil du 16 novembre 1981 concernant
’équivalence des plants de pommes de terre produits dans
des pays tiers stipule que les plants de pommes de terre qui
sont récoltés et contrdlés officiellement en Autriche, Pologne
et Suisse sont équivalents aux plants qui sont récoltés et
contrdlés dans la Communauté. Cette décision est applicable
du 1 juillet 1981 au 30 juin 1983,
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Volgens de huidige bepalingen van richtlijn 69/208/EEG
van 30 juni 1969 betreffende het in de handel brengen van
zaaizaad van olichoudende planten en vezelgewassen, mogen
de Lid-Staten slechts tot 30 juni 1982 gecertificeerd zaad van
de derde vermeerdering van vlas in de handel brengen. De
Belgische regering heeft tot de EEG het verzoek gericht het
zaaizaad van deze kategorie definitief tot de handel toe te la-
ten daar zulks noodzakelijk is voor een voldoende bevoorra-
ding in zaaizaad van vezelvlas.

Nationale reglementering

In de loop van het jaar 1981-1982 verscheen een aantal
koninklijke besluiten om de Belgische reglementering aan te
passen aan de EEG-richtlijnen betreffende de handel in zaai-
zaad en pootgoed. Het betreft hier het koninklijk besluit van
16 juli 1981 houdende reglementering van de handel in poot-
aardappelen (Belgisch Staatsblad van 10 november 1981),
het koninklijk besluit van 30 juli 1981 houdende reglemente-
ring van de handel in bietenzaad van landbouwrassen (Bel-
gisch Staatsblad van 30 juli 1981), het koninklijk besluit van
10 september 1981 betreffende de handel in groentezaad
(Belgisch Staatsblad van 20 november 1981) en het konink-
lijk besluit van 22 september 1981 tot wijziging van het
koninklijk besluit van 23 juli 1977 houdende reglementering
van de handel in zaaizaad van groenvoedergewassen (Bel-
gisch Staatsblad van 19 november 1981).

Een koninklijk besluit van 8 juli 1981 (Belgisch Staatsblad
van 2 oktober 1981) reglementeert de handel in virusvrij
teeltmateriaal van de kleinfruitsoorten. Een ministerieel be-
sluit van 12 juni 1981 (Belgisch Staatsblad van 21 augustus
1981) breidt de keuring van begoniazaad en -knollen uit tot
de knolbegoniahybriden van de Fimbriatagroep, de Klein-
bloemige Pendulagroep en de Maximagroep. Voorheen kon
alleen de Grootbloemige-Dubbele-groep aan de keuring wor-
den onderworpen.

Een ministerieel besluit van 4 maart 1982 (Belgisch Staats-
blad van 14 april 1982) stelt de nieuwe lijst vast van de bos-
bouwsoorten waarvan het teeltmateriaal aan een officiéle
keuring kan worden onderworpen. Voortaan is het mogelijk
ook zaden en planten van Acer pseudoplatanus (Gewone Es-
doorn), Prunus avium (Zoete Kers, Boskers) en Tilia cordata
(Kleinbladige Linde) te laten keuren, hetgeen de afzet van dit
teeltmateriaal zal bevorderen.

d) Fytofarmaceutische produkten

Wat het aantal erkenningen aangaat stelt men een daling
vast van de afgeleverde erkenningen: 91 in 1981 voor 96 in
1980. Daarentegen stijgt het aantal aanvragen voor nieuwe
aktieve stoffen; er werden 10 nieuwe moleculen toegestaan in
1981 voor 9 in 1980: diclofop-methyl, deltamethrine, meto-
lachloor, propiconazol, metribuzine, butraline, milfuram, cy-
moxanyl, nuarimol, bendiocarb. Al deze nieuwe stoffen heb-
ben het gunstig advies ontvangen van de Hoge Gezondheids-
raad.
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Suivant les dispositions actuelles de la directive
69/208/CEE du 30 juin 1969 concernant la commercialisa-
tion des semences de plantes oléagineuses et i fibres, les Etats
membres ne peuvent mettre dans le commerce que jusqu’au
30 juin 1982 seulement, les semences certifiées de lin de la
troisitme reproduction. Le gouvernement belge a introduit
une requéte auprés de la CE afin que les semences de cette
catégerie puissent étre définitivement admises 2 la commer-
cialisation, ce qui s’avére étre indispensable pour avoir un
approvisionnement suffisant en semences de lin i fibres.

Reéglement national

Dans le courant de I'année 1981-1982, un certain nombre
d’arrétés royaux ont été pris dans le but d’adapter la régle-
mentation belge aux directives CEE en ce qui concerne le
commerce des semences et plants. Il s’agit ici de I’arrété royal
du 16 juillet 1981 portant réglementation du commerce des
plants de pommes de terre (Moniteur belge du 10 novembre
1981), de I’arrété royal du 30 juillet 1981 portant réglemen-
tation du commerce des semences de betteraves de variétés
agricoles (Moniteur belge du 30 juillet 1981), de I'arrété
royal du 10 septembre 1981 relatif au commerce des
semences de légumes ( Moniteur belge du 20 novembre
1981) et 'arrété royal du 22 septembre 1981 modifiant P’ar-
rété royal du 23 juillet 1977 portant réglementation du com-
merce des semences de plantes fourragéres (Moniteur belge
du 19 novembre 1981).

Un arrété royal du 8 juillet 1981 (Moniteur belge du 2
octobre 1981) réglemente le commerce du matériel de multi-
plication exempt de virus des espéces de petits fruits. Un
arrété ministériel du 12 juin 1981 (Moniteur belge du 21
aotit 1981) englobe dans le contrdle des semences et tuber-
cules de bégonias, les hybrides de bégonias tubéreux des
groupes Fimbriata, Pendula i Petites Fleurs et Maxima.
Auparavant, seul le groupe 2 Grandes Fleurs Doubles pouvait
étre soumis au controle.

Un arrété ministériel du 4 mars 1982 (Moniteur belge du
14 avril 1982) fixe la nouvelle liste des essences forestiéres
dont le matériel de reproduction est susceptible d’étre soumis
au contréle officiel. A I'avenir, il sera aussi possible de faire
contrdler les semences et plants de Acer pseudoplatanus (Era-
ble Sycomore, Prunus avium (Mérisier des bois) et Tilia cor-
data (Tilleul des bois) ce qui encouragera le commerce de ce
matériel de reproduction.

d) Produits phytopharmaceutiques

En matiére d’agréation on note une diminution dans le
nombre d’agréations délivrées: 91 agréations en 1981 pour
96 en 1980. Par contre les demandes pour nouvelles matiéres
actives sont en augmentation: 10 nouvelles molécules ont été
autorisées en 1981 pour 9 en 1980: diclofop-méthyl, delta-
méthrine, métolachlore, propiconazol, métribuzine, butraline,
milfuram, cymoxanyl, nuarimol, bendiocarb. Toutes ces nou-
velles substances ont fait 'objet d’un avis du Conseil Supé-
rieur d’hygiéne.
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Het Erkenningscomité heeft 21 vergaderingen gehouden op
dewelke 202 dossiers voor aanvraag tot erkenning werden
onderzocht. Tussen de andere vragen die aan het Comité
werden gesteld kan men voornamelijk deze vermelden met
betrekking tot:

— het vernieuwen van erkenningen van produkten afgele-
verd onder toepassing van het koninklijk besluit van 1958;

— het opstellen van fysico-chemische karakteristieken
voor deze vernieuwingen;

— de problemen met de gebruiksvoorwaarden voor me-
thylbromide;

— de problemen met de gebruiksvoorwaarden voor 2,4,5 T;

— de beperkingen en de voorwaarden voor het gebruik
van lindaan;

— de beperkingen op het gebruik van paraquat.

Op het vlak van de nationale reglementering werden twee
nieuwe koninklijke besluiten getekend en gepubliceerd in het
Belgisch Staatsblad :

— het koninklijk besluit van 11 december 1981 met be-
trekking tot het Fytofarmaceutisch Fonds, gepubliceerd in het
Belgisch Staatsblad van 16 december 1981. Dit Fonds ge-
spijsd door de betrokken industriéle en commerciéle sektor
zal nog meer financiéle middelen ter beschikking stellen voor
wetenschappelijk onderzoek dat ten goede komt aan het ge-
bruik van fytofarmaceutische produkten.

— het koninklijk besluit van 29 oktober 1981 met betrek-
king tot de ondernemingen voor het fabriceren, het invoeren
of het konditioneren van fytofarmaceutische produkten, ge-
publiceerd in het Belgisch Staatsblad van 10 december 1981.
Dit besluit vervangt dit van 16 december 1977 betreffende
hetzelfde onderwerp.

Op EEG-vlak is de richtlijn 79/117/EEG met betrekking
tot het verbod van het op de markt brengen en het gebruik
van fyrofarmaceutische produkten welke bepaalde aktieve
stoffen bevatten van toepassing sedert 1 januari 1981. Belgié
heeft gevraagd gebruik te mogen maken van de derogatie
voorzien in artikel 4 van de richtlijn wat betreft het gebruik
van organische kwikzouten (samengesteld uit alkoxyalkyl en
aryl kwik voor de behandeling van aardappelpootgoed, zaai-
graan, zaaizaad voor bieten en koolzaad).

In verband met de richdijn 78/631/EEG betreffende de

klassering, de verpakking en etikettering van gevaarlijke pre- -

paraten (pesticiden) werd de inwerkingtreding eveneens voor-
zien voor 1 januari 1981, uitgesteld tot het ogenblik van de
inwerkingtreding van de schikkingen voorzien in artikel 11
van dit besluit (de opstelling van een lijst met aktieve
stoffen).

Daartegenover werd geen enkele vooruitgang gemaakt wat
betreft de werkzaamheden betreffende de EEG-richtlijn voor
de harmonisatie van de fytofarmaceutische wetgevingen van
de Lid-Staten. Dit ontwerp is nog steeds ter discussie in de
Raad.
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Le Comité d’agréation a effectué 21 séances de travail, au
cours desquelles 202 dossiers de demandes d’agréation ont
été examinés. Parmi les autres questions soumises au Comité
on peut citer principalement celles relatives:

— au renouvellement des produits agréés sous le régime de
’arrété royal de 1958;

— aux spécifications physico-chimiques a établir pour ces
renouvellements;

— au probléme des conditions d’utilisation du bromure de
méthyle;

— au probléme des conditions d’utilisation du 2,4,5 T;

— aux restrictions et conditions imposées a I'utilisation du
lindane;

— aux restrictions d’utilisation du paraquat.

En matiére de réglementation nationale deux nouveaux
arrétés royaux ont été signés et publiés au Moniteur belge:

— larrété royal du 11 décembre 1981 relatif au Fonds
phytopharmaceutique, publié au Moniteur belge du 16
décembre 1981. Ce Fonds, alimenté par le secteur industriel
et commercial concerné, permettra d’affecter davantage de
moyens financiers a la recherche scientifique afférente a 'uti-
lisation des produits phytopharmaceutiques;

— Tarrété royal du 29 octobre 1981 relatif 4 I'agréation
des entreprises de fabrication, d’importation ou de condition-
nement de produits phytopharmaceutiques publié¢ au Moni-
teur belge du 10 décembre 1981. Cet arrété remplace celui
du 16 décembre 1977 relatif au méme objet.

Au niveau de la CE la directive 79/117/CEE relative a I'in-
terdiction de mise sur le marché et d’utilisation des produits
phytopharmaceutiques contenant certaines substances actives
est d’application depuis le 1% janvier 1981. La Belgique a
demandé de faire usage de la dérogation prévue a larticle 4
de la directive pour ce qui concerne Putilisation des sels orga-
niques de mercure (composé de I’alkoxyalkyl et de I'aryl mer-
cure pour le traitement des semences de pommes de terre,
céréales, betteraves, lin et colza).

Quant 3 la directive 78/631/CEE relative a la classification,
I’emballage et I'étiquetage des préparations dangereuses (pes-
ticides), sa mise en vigueur également prévue au 1¢ janvier
1981, a été différée jusqu’au moment de la mise en vigueur
des dispositions prévues i l'article 11 de cette directive (éta-
blissement des listes de substances actives).

Par contre aucun nouveau progrés n’est a enregistrer
concernant I’avancement des travaux relatifs au projet de
directive CEE pour I'harmonisation des législations phyto-
pharmaceutiques des pays membres. Ce projet est toujours en
discussion devant le Conseil.
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4. Belgische uitgaven ten laste van de afdeling Garantie
van het EOGFL (in miljoenen franken)

In de hiernavolgende staat worden de door de nationale
betaalorganismen (BDBL, CDCV en NZD) in 1979, 1980 en
1981 voor rekening van de afdeling garantie van het EOGFL
gedane uitgaven per maatregel, per sektor en globaal weerge-
geven.

4. Dépenses belge a charge de la section Garantie
du FEOGA (en millions de francs)

Le tableau suivant donne par mesure, par secteur et globa-
lement les dépenses effectuées par les organismes payeurs
nationaux (OBEA, OCCL et ONL) en 1979, 1980 et 1981
pour le compte de la section garantie du FEOGA.

1979 1980 1981
1. GRANEN — CEREALES
A. Restituties — Restitutions . . . . . . .« . oo oo 6 800,2 45074 4 066,2
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen — Dont mon-
tants compensatoires monétaires pays tiers . . . . . . - - - - oo 320,3 230,1 93,2
B. Interventies — Interventions
a) Restituties bij de produktie van maisderivaten — Restitutions d la pro-
duction de dérivés de mais . . . . . . . . . . oo 336,8 3171 287,3
b) Nettoverliezen en interventiekosten — Pertes nettes et frais d’interven-
P 10,2 73,9 37,6
¢) Restituties granen voedselhulp — Restitutions céréales aide alimen-
BAITE . o o o e e e e e e e e e e e e e 1534 56,6 38,4
d) Subsidie invoer voedergranen in Italié¢ — Subsides importationsl en Ita-
lie des céréales fourragéres . . . . . . . . oo 7,3 4.4 6,1
e) Vergoedingen einde verkoopseizoen — Indemnités de fin de cam-
PagRe . . . . o o e 112,2 1004 129,0
Totaal interventies — Total interventions . . . . . . . . . . . . - - - 619,9 ) 5524 498.4
Totaal granen — Total céréales . . . . . . . . . . . - 7 420,6 5059,8 4 564,6
2. RIJST — RIZ
A. Restituties — Restitutions . . . . . . . . . . . oo 0,2 2,1 0,5
B. Restituties bij de produktie van rijstderivaten — Restitutions a la produc- .
tionde dérivés de riz . . . . . . . . . . . oo e 21,4 30,4 23,2
Totaal rijst — Total riz . . . . . . . ... 31,6 32,5 23,7
3. ZUIVEL — SECTEUR LAITIER
A. Restituties — Restitutions . . . . . .« « < o« . o .o s e e 62999 8 470,5 3036,2
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen — Dont mon-
tants compensatoires monétaires pays ters . . . . . e e e e e 256,6 311,5 67,1
B. Interventies — Interventions
a) Steun aan afgeroomde melk voor dierenvoeding — Aide au lait écrémé
destiné i U'alimentation animale
— Vloeibare afgeroomde melk — Lait écrémé liquide . . . . . . . 1029,6 1021,2 1 056,2
— Magere-melkpoeder — Lait écrémé en poudre . . . . . . . . . 857,9 7849 702,0
b) Steun en afzetkosten particuliere boteropslag — Aide et dépenses
d’écoulement du stockage privé de beurre . . . . . . . ... 501,6 243.8 225,0
¢) Nettoverliezen en interventiekosten — Pertes nettes et frais d’interven-
tion
— Interventicboter — Beurre d’intervention . . . . . . . . . - - 862,2 388,7 48,6
_. Marktboter — Beurre de marché . . . . . . . . . . . . .- — — 1517,4

— Magere-melkpoeder (interventies) — Poudre de lait écrémé (inter-

VENLONS) . .« v o o e e e e e e e e e e e e e e

R 930,5 17,2 - 10,1



376 (1982-1983) (94)

1979 1980 1081
d) Restituties voedselhulp zuivelprodukten — Restitutions aide alimen-
taire produits laitiers . . . . .. . . . oo 2 406,8 11729 1 166,1
¢) Medeverantwoordelijkheidsheffing — Prélévement de coresponsabi-
Lité . . e e e e - 14311 - 3235 - 697,1
f) Niet-commercialisatie en rekonversie — Non-commercialisation et
FECORMVETSION . o . o o o o e e e e e e e e e e e 85,2 45,9 56,7
g) Schoolmelk waarvan 2/3 ten laste van medeverantwoordelijkheidshef-
fing — Lait aux écoliers dont 2/3 & charge du prélévement de cores-
pomsabilité . . . . . .o 42,8 753 71,7
h) Andere bestedingsuitgaven medeverantwoordelijkheidsheffingen
(marktontwikkelingsakties en verbetering van de melkkwaliteit) —
Autres dépenses d'utilisation des prélévements de coresponsabilité
(actions de développement du marché et amélioration de la qualité du
lait) . . . e e 111,9 49,5 97,7
i) Zoogkoeienpremie — Primes aux vaches allaitantes . . . . . . . . _ —_ 57,7
Totaal interventies — Total interventions . . . . . . . . . . . . 6 685,4 3 586,5 4 291,9
Totaal zuivelsektor — Total secteur laitier . . . . . . . . . . . 12 985,3 12 057,0 7 328,1
4. VETTEN EN OLIEN — MATIERES GRASSFES
Restituties — Restitutions . . . . . . . . .« « o . . .o o —_ - 0,1 —
Steun aan produktie en verwerking olichoudende zaden — Aide a la pro-
duction et transformation de graines oléagineuses . . . . . . . . . 91,7 164,4 664,0
Openbare opslag — Stockage public . . . . . . . . . .. ... 0,6 -0,1 -0,2
5. SUIKER EN ISOGLUCOSE — SUCRE ET ISOGLUCOSE
A. Restituties — Restitutions . . . . . . FE 6 787.,5 19544 27843
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen — Dont mon-
tants compensatoires monétaires pays tiers . . . . . . .- 295,6 105,2 73,4
B. Interventies — Interventions
a) Restituties aan produktie (scheikundige nijverheid) — Restitutions a la
production (industrie chimique) . . . . . . . . ... 7,5 0,6 0,8
b) Opslagvergoedingen — Remboursement des frais de stockage . . . . 796,7 7121 915,9
¢) Denatureringspremie — Primes de dénaturation . . . . . . . . . . 32 — —
Totaal interventies — Total interventions . . . . . . . . . . - . - - 807,4 712,7 916,7
Totaal suiker — Total secteur du sucre . . . . . . e 7 594,9 2 667,1 3 701,0
6. RUNDVLEES — VIANDE BOVINE
A. Restituties — Restitutions . . . . . . R . 4148 5814 664,2
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen — Dont mon-
tants compensatoires monétaires pays tiers . . . . . . . . - . 25,4 24,3 7.2
B. Interventies — Interventions
a) Steun voor partikuliere opslag — Aide stockage privé . . . . . . . 118,5 - 112,2 73,8
b) Nettoverliezen en interventiekosten — Pertes nettes et frais d’interven-
tiom . . . . . . . ... e . - 06 -03 0,3
Totaal interventics — Total interventions . . . . . . . . . . . .. . 1179 . 111,9 74,1

Totaal rundvlees — Total viande bovine . . . . . . . . . . . . . - . 532,7 693,3 738,3
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1979 1980 1981
7. VARKENSVLEES — VIANDE PORCINE
A. Restituties — Restitutions . . . . . . . . . . . . ... 116,2 84,8 2839
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen — Dont mon-
tants compensatoires monétaires pays tiers . . . . . .. . . . .. 15,6 8,1 8,6
B. Interventies — Interventions
Steun aan particuliere opslag — Aide stockage privé . . . . . . . . . 238,8 156,2 107,0
Totaal varkensvlees — Total viande porcine . . . . . . . . . . . . .. 3583 2413 390,9
8. EIEREN — (EUFS
Restituties — Restitutions . . . . . . . . . . . . S 26,4 26,2 11,6
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen — Dont mon-
tants compensatoires monétaires pays tiers . . . . . . . . . . . . 1,2 0,9 0,2
9. PLUIMVEE — VOLAILLES
Restituties — Restitutions . . . . . . . . . . . . . . ... 79,5 77,5 50,8
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen — Dont mon-
tants compensatoires monétaires pays tiers . . . . . . . . . . . . 3,1 2,4 1,3
10. FRUIT EN GROENTEN — FRUITS ET LEGUMES
A. Restituties — Restitutions . . . . . . . . . . . . . .. ... ... 3,4 3,7 3,7
B. Interventies — Interventions . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. 272,1 351,1 2334
Waarvan — Dont:
— Uit de markt name — Retrait du marché . . . . . . . . . . . . 272,1 264,8 162,4
— Premies verwerking (krieken) — Primes transformation (griottes) — 86,3 71,0
11. TABAK — TABAC
Restituties — Restitutions . . . . . . . . . . . . . ... .. ... 0,8 — 0,5
Aankooppremies — Primes d’achat . . . . . . . . . . .. ... .. 117,7 168,6 91,5
12. VISSERI] — PECHE
Restituties — Restitutions . . . . . . . . . . . . . . .. .. ... 2,3 43 —
Interventtes — Interventions . . . . . . . . . . . . . . .. . .. 10,2 20,0 16,7
13. VLAS — LIN
Teeltpremie en particuliere opslag — Primes a la culture et stockage
privé ... L L e e e 75,7 62,1 87,3
14. ZAAIZADEN — SEMENCES
Produktiesteun ~— Aide a la production . . . . . . . . . . . .. .. 41,8 31,2 33,6
15. HOP — HOUBLON
Teeltpremie — Primes d la culture . . . . . . . . . . . . .. ... 13,2 7,5 7,1
16. GEDROOGDE VOEDERGEWASSEN — FOURRAGES DESHYDRATES
(luzerne) . . . . . . . . .. oo 5,6 6,6 7.9
17. VOEDERERWTEN EN VELDBONEN — POIS, FEVES ET FEVEROLES 127,4 182,2 1384
18. NIET BIJLAGE 1l PRODUKTEN — PRODUITS HORS ANNEXE I
Restituties — Restitutions . . . . . . . . . . . . . ..o 765,4 631,3 24323
Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen — Dont mon-
tants compensatoires monétaires pays tiers . . . . . . . . . . . . 23,0 18,4 88,3
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1979 1980 1981
19. WIJN (restituties) — VIN (restitutions) . . . . . . . . . . . .. . .. — 0,1 R
20. COMPENSERENDE BEDRAGEN TOETREDING — MONTANTS COM-
PENSATOIRES ADHESION . . . . . . . . . . . . .. . ... ... 3.8 0,3 0,2
21. SALDO INTERCOMMUNAUTAIRE MONETAIRE COMPENSERENDE
BEDRAGEN — SOLDE MONTANTS COMPENSATOIRES MONETAIRES
INTRACOMMUNAUTAIRES . . . . . . . . . . . .. . ... ... 1495,1 404,6 102,7
Totale uitgaven CDCV — Total dépenses OCCL . . . . . . . . . . . . 22795,5 16 748,5 13 4371
Waarvan — Dont:
— Restituties — Restitutions . . . . . . . . . . . . . ... ... 21 296,6 16 343,6 13 334,2
(Waarvan monetaire compenserende bedragen derde landen) — (Dont
montants compensatoires monétaires pays tiers) . . . . . . . . . . 940,8 700,9 339,3
— Compenserende bedragen toetreding — Montants compensatoires
adhésion . . . . . . . . .. 38 0,3 0,2
— Saldo intracommunautaire monetaire compenserende bedragen —
Solde montants compensatoires intra-communautaires . . . . . . . 1495,1 404,6 102,7
Totale uitgaven interventies — Total dépenses d’intervention . . . . . . 9 256,8 6 143,7 7 191,0
ALGEMEEN TOTAAL — TOTAL GENERAL . . . . . . . . . . . . .. 32 052,3 22 892,2 20 628,1

Deze door de Belgische betaalorganismen vereffende uitga-
ven worden veroorzaakt door de toepassing van het gemeen-
schappelijk landbouwmarkt- en prijsbeleid.

Bij de vergelijking van de voornaamste sektoren over de
beschouwde periode van drie jaar zijn de voornaamste vast-
stellingen:

1) Graansektor: gevoelige vermindering van de restitutie-
uitgaven 1980 en 1981 na de zeer hoge restitutieuitgaven van
1979, wegens de gunstige ontwikkeling van de wereldmarkt-
prijzen.

2) Zuivelsektor: zeer gevoelige daling van de restitutie-uit-
gaven 1981 vooral te wijten aan de gunstige ontwikkeling op
de wereldmarkt. Verdere daling van het uitgavenniveau 1981
voor de steun aan de afgeroomde melkpoeder aangewend in
de dierenvoeding. Hoge uitgaven in 1981 voor afzetmaatre-
gelen (roomijs- en banketbakkerijsektoren) voor boter aange-
kocht op de markt wegens de lage interventiebotervoorraden.
Toename in 1981 van de ontvangsten van de financiéle me-
deverantwoordelijkheid van de melkproducenten door het
optrekken van het heffingspercentage van 0,5 pct. voor
1979-80 tot 2 pct. voor 1980-1981 en 2,5 pct. voor 1981-
1982 (korting van 0,5 pct. in de probleemgebieden voor de
eerste 60 000 kg per jaar). De eerste uitgaven in 1981 voor
de zoogkoeienpremie.

3) Suiker: toename van de restitutieuitgaven 1981 in de
suikersektor samengaand met het omslaan van de wereld-
marktkoersen in de lente 1981.

4) Vleessektoren: lichte stijging in 1981 van de uitgaven in
de rundvleessektor (kombinatie van stijging restitutie-uitga-
ven en lichte daling uvitgaven voor de particuliere opslag) en
belangrijke groei van de uitgaven in de varkensvleessektor
(zeer sterke toename van de restituties met daling van de uit-
gaven voor de particuliere opslag).

Les dépenses effectuées par les organismes de paiement
belges sont dues a Papplication de la politique agricole com-
mune des prix et des marchés. -

En comparant les principaux secteurs de cette période de
trois ans, les principales constatations sont les suivantes:

1) Secteur des céréales: diminution trés forte des restitu-
tions en 1980 et 1981 aprés les importantes dépenses de res-
titutions de 1979, vu Pévolution favorable des prix du mar-
ché mondial.

2) Secteur des produits laitiers: baisse trés importante des
dépenses de restitutions en 1981 en raison de I’évolution
favorable du marché mondial. Diminution constante du
niveau des dépenses pour l’aide a la poudre de lait écrémé
utilisée dans I'alimentation animale. Dépenses élevées en
1981 pour les mesures d’écoulement de beurre (secteurs de la
pitisserie et des glaces) en provenance du marché par man-
que de beurre dintervention. Augmentation en 1981 des
recettes de coresponsabilité des producteurs de lait par la
hausse du pourcentage du prélévement de 0,5 p.c. en 1979-
1980 2 2 p.c. en 1980-1981 et 2,5 p.c. en 1981-1982 (réduc-
tion de 0,5 p.c. dans les régions défavorisées pour les pre-
miers 60000 kg par année). Premiéres dépenses en 1981
pour la prime aux vaches allaitantes.

3) Sucre: hausse des dépenses de restitutions en 1981,
aprés le renversement des cours mondiaux au printemps
1981.

4) Secteur des viandes: légére augmentation en 1981 des
dépenses dans le secteur bovin (combinaison de 'augmenta-
tion des dépenses de restitutions et d’une légére baisse des
dépenses du stockage privé) et dépenses fortement augmen-
tées dans le secteur porcin (hausse trés forte des restitutions
et diminution des dépenses du stockage privé).
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5) Sterke groei in 1981 van het uitgavenpeil in de sektoren
olién en vetten (zeer grote ontwikkeling van de steun voor de
produktie van koolzaad) en niet-bijlage I produkten.

6) Belangrijke uitgavenvermindering in 1981 in de hierna-
volgende sektoren: eieren en pluimvee; fruit en groenten (uit
de markt name); tabak; voedererwten en veldbonen.

7) Verdere daling in 1981 van de uitgaven voor de munt-
compenserende bedragen (MCB) toegekend bij de uitvoer
naar derde landen door de lagere MCB-percentages van
1981: verlaging van het Belgisch MCB-percentage van
1,7 pet. tot 0 pct. vanaf 23 maart 1981,

8) Aanzienlijke vermindering in 1981 van het saldo van de
intracommunautaire MCB’s tot 102,7 miljoen frank vooral
veroorzaakt door de geringe uitbetaalde MCB’s voor reke-
ning van het Verenigd Koninkrijk (23 miljoen frank t.o.v.
68 miljoen frank in 1980) en van Italié (99 miljoen frank
t.0.v. 342 miljoen frank in 1980) tengevolge van de geringere
MCB-percentages voor deze medelidstaten gedurende 1981.

Er dient aan herinnerd te worden dat de door Belgié voor
rekening van de afdeling Garantie van het EOGFL gedane
uitgaven (vvoral dan de restituties) niet aileen betrekking
hebben op produkten van Belgische afkomst. De invoer uit
andere Lid-Staten van landbouwprodukten bestemd voor ver-
werking in Belgische landbouwindustrieén en de uitvoer langs
Belgische havens van landbouwprodukten uit medelidstaten
verplaatsen immers zekere uitgaven van deze medelidstaten
naar Belgié,

Gedurende de eerste maanden van 1982 is de omvang van
de in Belgié ten laste van het EOGFL-Garantie verrichte uit-
gaven in vergelijking mer 1981 licht gedaald: 9,3 miljard
frank voor de eerste zes maanden.

3. Landbouwfonds (witgaven 1981 in frank)

a) Uitgaven veroorzaakt door her gemeen-
schappelijk marktbeleid:

— Verstrekking: van melk tegen ver-

laagde prijs aan leerlingen 27 990 889
— Premies voor het behoud van het
zoogkoeienbestand . . . . . 51732270

b) Nationale maatregelen

— Rentetoelagen en vergoedingen aan de
door de droogte van 1976 getroffen

landbouwers 1 459 949 965

— Kompensatie van de aksijnsrechten
op stookolie

40 727 139

— Kompensatie voor de beroepstuin-
ders onderworpen aan het forfaitaire
BTW-stelsel

— Terugbetaling aan het NILK in het
kader van de prefinanciering van de
maatregelen ter bevordering van de
brandstofbesparing

75 453 310

127 000 000

— Onkosten voor afbraak van druiven-

serren 406 286
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5) Augmentation trés sensible en 1981 des dépenses dans
les secteurs des matieres grasses (accroissement tres grand de
Paide 3 la production de colza) et des produits hors
annexe II. '

6) Baisse importante en 1981 des dépenses dans les sec-
teurs suivants: ceufs et volailles, fruits et légumes (retrait du
narché), tabac, pois, féves et féveroles.

7) Diminution constante des dépenses pour les montants
compensatoires monétaires (MCM) octroyés i I’exportation
vers les pays tiers: pourcentage MCM belge moins grand en
1981 (1,7 p.c. jusqu’au 22 mars 1981 et 0 p-c. & partir du
23 mars 1981).

8) Baisse considérable en 1981 du solde des MCM dans
les échanges intracommunautaires jusqw’a un montant de
102,7 millions de francs: moindre paiement des MCM pour
compte du Royaume-Uni (23 millions de francs par rapport 3
68 millions de francs en 1980) et de I'Italie (99 millions de
francs par rapport a 342 millions de francs en 1980), comme
suite aux pourcentages moins élevés des MCM en 1981 de
ces Etats membres.

Il convient de rappeler que les dépenses payées par la Bel-
gique pour compte de la section Garantie du FEOGA (sur-
tout les restitutions) ne correspondent pas uniquement 3 des
produits d’origine belge. L’importation en provenance des
autres Etats membres de produits agricoles destinés i la
transformation dans des industries belges et Pexportation via
des ports belges des produits agricoles des autres Etats mem-
bres déplacent certaines dépenses vers la Belgique.

Pendant les premiers mois de 1982, le volume des dépenses
effectuées en Belgique a charge du FEOGA-Garantie a dimi-
nué légérement par rapport 3 1981: 9,3 milliards de francs
pendant les six premiers mois.

3. Fonds Agricole (dépenses 1981 en francs)

a) Dépenses provoquées par la politique
commune des marchés:

— Cession 3 prix réduit de lait aux

écoliers . . . . . 27 990 889
— Prime de maintien du troupeau de
vaches allaitantes . . . . . 51732270

b) Mesures nationales

— Bonifications d’intérét et indemnités
aux agriculteurs victimes de la sé-
cheresse de 1976

— Compensation des droits d’accise sur
Phuile de chauffage

1459 949 965

40 727 139

— Compensation  aux horticulteurs
professionnels soumis au régime for-

faitaire de la TVA

— Remboursement 3 'INCA dans le
cadre du préfinancement des mesu-
res d’encouragement de I’économie
de combustibles - . . . . . .

75 453 310

127 000 000

— Frais de démolition des serres a rai-

s : 406 286
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B. Struktuurbeleid

1. Infrastruktuur

a) Ordening van het Platteland

Voor het Waalse Gewest werden in 1981, 4 gewestplannen
vastgesteld bij koninklijk besluit. Dat brengt het totaal eind
1981 op 16. De overige 7 bevinden zich in het stadium van
het ontwerp.

Wat het Vlaamse Gewest betreft zijn reeds alle 25 gewest-
plannen bij koninklijk besluit vastgesteld sinds eind 1980.

Het totaal aantal in 1981 behandelde dossiers in verband
met ruimtelijke ordening lag ongeveer 20 pct. lager dan dat
van het vorig jaar. Het aantal dat betrekking had op Vlaan-
deren is ongeveer 4 maal groter dan dat voor Wallonié.

b) Ruilverkaveling

— Wetgeving

De bestaande wetgeving betreffende ruilverkaveling werd
in de loop van 1981 niet aangevuld, noch gewijzigd. Er weze
aan herinnerd dat ingevolge de bijzondere wet van 8 augus-
tus 1980, tot hervorming van de instellingen, de ruilverkave-
ling van landeigendommen en de landinrichting vanaf 1 ok-
tober 1980 definitief tot de bevoegdheid van de gewesten
behoren.

— Resultaten en evolutie (cf. bijlage 11, tabel 50)

In 1981 werden 11 ruilverkavelingen afgewerkt met een
totale oppervlakte van 15 979 ha, waarvan S (6 793 ha) in
het Vlaamse Gewest, en 6 (9 186 ha) in het Waalse Gewest.

Voor ongeveer 1800 ha in het Vlaamse Gewest en
6 000 ha in het Waalse Gewest werd een onderzoek naar het
nut van de ruilverkaveling ingesteld.

Voor 6 603 ha werd met de uitvoering gestart; het betrof
1 projekt (972 ha) in het Vlaamse Gewest en 4 projekten
(5 631 ha) in het Waalse Gewest.

In 1980 werden in totaal 6 601 ha afgewerke; er werd on-
geveer 16200 ha in onderzoek en 3799 ha in uitvoering
genomen.

Eind 1981 bedroeg de totale oppervlakte van de afgewerk-
te ruilverkavelingen 157 469 ha, waarvan 69 033 ha (70 pro-
iekten) op Vlaams en 88 436 ha (89 projekten) op Waals
grondgebied. De in uitvoering zijnde ruilverkavelingen had-
den in totaal een oppervlakte van 84521 ha, waarvan
54 825 ha (36 projekten) in Vlaanderen en 29 696 ha (23
projekten) in Wallonié. Er was toen voor ongeveer 66 000 ha
in onderzoek, zijnde 31 000 ha in Vlaanderen en 35 000 ha
in Wallonié.
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B. Politique des structures

Infrastructure

a) Aménagement de UEspace rural

Pour la Région wallonne, 4 plans de secteur ont été arrétés
par le Roi en 1981, ce qui porte 2 16 le nombre de plans de
secteur terminés. Les 7 autres se situent encore au stade de
projet.

Pour la Région flamande, tous les plans de secteur (soit 25,
au total) ont été arrétés depuis fin 1980.

Le nombre total de dossiers traités en 1981 en relation
avec aménagement du territoire était en 1981 de 20 p.c.
inférieur a celui de 'année précédente. Le nombre de dossiers
pour les Flandres est environ 4 fois supérieur 2 celui pour la
Wallonie.

b) Remembrement des terres

— Législation

La législation existante.n’a pas été modifiée ni étendue en
1981. Il y a lieu de rappeler que, depuis le 1% octobre 1980,
par la loi spéciale du 8 aofir 1980 de réformes institutionnel-
les, le remembrement de biens ruraux ainsi que la rénovation
rurale relévent définitivement de la compétence des régions.

_ Résultats et évolution (c¢f. annexe II, tableau 50)

En 1981, 11 remembrements ont été achevés pour une
superficie de 15 979 ha, dont 5 (6 793 ha) dans la Région
flamande et 6 (9 186 ha) dans la Région wallonne.

L’enquéte sur l'utilité du remembrement a été décrétée
pour environ 1 800 ha dans la Région flamande et pour envi-
ron 6 000 ha dans la Région wallonne.

L’exécution a commencé pour 6 603 ha: 1 projet (972 ha)
en Flandres et 4 projets (5 631 ha) en Wallonie.

En 1980, au total, 6 601 ha ont été remembrés; pour envi-
ron 16 200 ha P'enquéte a été décrétée et pour 3 799 ha P'exé-
cution a commencé.

Fin 1981 la superficie totale des remembrements terminés
était de 157 469 ha, dont 69 033 ha (70 projets) en Flandres
et 88 436 ha (89 projets) en Wallonie. Les remembrements
en exécution étaient de 84 521 ha, dont 54 825 ha (36 pro-
jets) en Flandres et 26 696 ha (23 projets) en Wallonie. Envi-
ron 66 000 ha étaient 3 I’enquéte, soit 31000 ha pour la
Région flamande et 35 000 ha pour la Région wallonne.
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De vastleggingen van kredieten voor kultuurtechnische
werken uitgevoerd in het kader van de ruilverkaveling, be-
droegen in 1981 446 283 268 frank voor Vlaanderen (tegen-
over 499 953 896 frank in 1980) en 225 520 362 frank voor
Wallonié (tegenover 238 164 835 frank in 1980).

Voor de eerstkomende jaren mag verwacht worden dat de
gunstige resultaten inzake afgewerkte ruilverkaveling zich
zullen verder zetten. Zij zijn het gevolg van de enige jaren ge-
leden (1977 en 1978) gevoelig gestegen investeringskredieten
voor het uitvoeren van de werken.

¢) Verbetering van de waterhuishouding

Vroeger viel het landelijke waterbeleid volledig onder de
bevoegdheid van het Ministerie van Landbouw. Bij konink-
lijk besluit van 10 september 1975 werd het overgedragen
aan de gewesten met uitzondering van de landbouwdrainage,
de polders en de wateringen die bij koninklijk besluit van
6 juli 1949 aan de gewesten werden overgedragen.

Het totale bedrag van de tussen 1 januari 1981 en 30 juni
1982 roegekende toelagen voor waterwerken beloopt
575 689 000 frank waarvan 312 501 000 frank voor 1981
en 263 188 000 frank voor het eerste semester van 1982.

Gedurende hetzelfde tijdvak werd in totaal 622 503 110
frank besteed aan verbeteringswerken ten laste van de Staat
waarvan 376 521 130 frank in 1981 en 245 981 980 frank
voor het eerste semester van 1982.

Onderstaande tabel geeft een splitsing, per jaar, van de
kredieten die sedert 1 januari 1975 werden vastgelegd voor
in opdracht van de Staat of van een ondergeschikt bestuur
(provincie, gemeente, watering, polder) ondernomen werken
tot verbetering van onbevaarbare waterlopen of tot draine-
ring.

Jaar Vastgelegd krediet
(in miljoen franken)

1976 391,9(*)

1977 575,4(%)

1978 861,5 (*)

1979 805,6(*)

1980 639,2(*%)

1981 689,0(**)

1982 (1ste semester) 509,1(**)

(*) Op de nationale begroting en op de gewestelijke begrotingen.
(**) Enkel op de gewestelijke begrotingen.

De voortdurende dreiging van de muskusratten voor de
stabiliteit van bermen en dijken der waterlopen kan slechts
vermeden worden door een permanente bestrijding van deze
dieren.

De plaatselijke omstandigheden en de seizoengebonden va-
riaties van de biologie der dieren bepalen de keuze van de be-
strijdingstechniek, nl. klemmen, fuiken of giftige lokazen.
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Les engagements de crédits pour les travaux connexes 2
exécuter dans le cadre du remembrement étaient en 1981
446 283 268 francs pour les Flandres (contre 499 953 896
francs en 1980) et 225 520 362 francs pour la Wallonie
(contre 238 164 835 francs en 1980).

Pour les prochaines années les mémes résultats favorables
en ce qui concerne les remembrements terminés peuvent étre
attendus. Ils résultent de I'augmentation sensible des crédits
d’engagement accordés il y a quelques années (1977 et 1978)
pour P'exécution des travaux.

¢) Amélioration du régime des eaux

Jadis, I’hydraulique agricole était uniquement du ressort du
Ministére de P’Agriculture. La gestion en a été transférée aux
régions par arrété royal du 10 septembre 1975 a I’exception
cependant du drainage agricole, des polders et des waterin-
gues dent le transfert fit Pobjet d’un arrété royal du 6 juillet
1979.

Du 1* janvier 1981 au 30 juin 1982, le montant global
des subsides accordés pour Pexécution de travaux hydrauli-
ques se chiffre a 575 689 000 francs dont 312 501 000
francs en 1981 et 263 188 000 francs au cours du 1 semes-
tre de 1982.

Au cours de la méme période, le crédit total affecté aux
travaux d’Ftat d’amélioration a été de 622 503 110 francs
dont 376 521 130 francs en 1981 et 245 981980 francs
pour le 1¢ semestre de 1982.

Le tableau ci-aprés donne la ventilation, par année, des
crédits engagés depuis le 1 janvier 1975 pour les travaux
d’amélioration de cours d’eau non navigables ou de drainage
entrepris soit par '’Etat, soit par un pouvoir subordonné
(province, commune, wateringue, polder).

Année Crédit engagé
(en millions de francs)

1976 391,9(%)

1977 575,4(%)

1978 861,5(%)

1979 805,6(*)

1980 639,2(**)

1981 689,0(**)

1982 (1°° semestre) 509,1(**)

(*) Sur budgets national et régionaux.
(**) Sur budgets régionaux uniquement.

Le danger constant que constituent les rats musqués pour
le maintien de la stabilité des digues et des berges des cours
d’eau peut seulement étre évité par une lutte permanente
contre ces animaux.

Les particularités locales et les variations saisonniéres de la
biologie de I’animal déterminent le choix des techniques de
lutte telles que piéges, nasses ou appits empoisonnés.
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De bestrijding wordt door 68 officiéle vangers uitgevoerd
en wordt door het Ministerie van Landbouw gefinancierd.
Ten einde de uitrustings- en werkingskosten van de bestrij-
dingscampagne te dekken, werd op het budget 1981 van het
Ministerie van Landbouw een bedrag van 22 458 000 frank
ingeschreven, exclusief de salarissen van de vangers.

d) Verbetering van landbouwwegen

In de betoelaging van de werken tot verbetering van land-
bouwwegen die tot het domein van gemeenten, polders of
wateringen behoren, is voorzien door het koninklijk besluit
van 26 juli 1963 tot wijziging van het besluit van de Regent
van 2 juli 1949 betreffende het aandeel van de Staat in toela-
gen. Van 1 januari 1980 af werden de voor die werken ver-
leende subsidies aangerekend op de gewestelijke begrotingen,
in toepassing van een koninklijk besluit van 6 juli 1979.

In 1981 werd een totaalbedrag van 208 637 000 frank ver-
leend ingevolge 19 vaste beloften van toelage die werden ge-
geven door de regionale Ministers of Staatssecretarissen.
Daarmee konden 180,9 km landbouwwegen worden verbe-
terd. Tijdens het eerste semester van 1982 werden 11 vaste
beloften van toelage gegeven voor een bedrag van
38 381 000 frank waarmee 24,1 km landbouwwegen konden
worden verbeterd.

Onderstaande tabel geeft per jaar het bedrag van de sinds
1975 verleende toelagen evenals enerzijds, het aantal ingewil-
ligde aanvragen en, anderzijds, de lengte van de verbeterde
landbouwwegen.

Aantal Verleende I:::g(;:

Jaar ingewilligde t?;l;gi;_n verbeterde

aanvragen ioen F) (\ia\r/leic:ll)
1976 111 178,0 387,6
1977 88 207,0 304,4
1978 88 227,7 354,9
1979 96 320,3 427.6
1980 61 250,1 328,6(*)
1981 19 208,6 180,9(*)
1982 (1ste semester) 11 38,3 24.1(%)

(*) Op de regionale begroting.

e) Drinkwatervoorziening op de landbouwbedrijven

Het Ministerie van Volksgezondheid kan toelagen toeken-
nen voor het aanstuiten van landbouwbedrijven op het wa-
terbedelingsnet, voor zover deze werken op openbaar terrein
worden uitgevoerd.
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La lutte menée par 68 piégeurs est réalisée et financée par
le Département de I’Agriculture. En vue de couvrir les frais
d’équipement et de fonctionnement de la campagne de lutte,
les salaires des piégeurs non compris, un crédit global de
22458 000 francs a été inscrit au budget du Ministére de
I’Agriculture pour 1981.

d) Amélioration de la voirie agricole

La subvention des travaux d’amélioration des chemins
agricoles dépendant des communes, polders ou wateringues a
fait 'objet de I’arrété royal du 26 juillet 1963 modifiant I’ar-
rété du Régent du 2 juillet 1949 relatif a I'intervention de
I’Etat en matiére de subsides. A partir du 1° janvier 1980, les
subventions accordées pour ces travaux ont été prélevées sur
les budgets régionaux en application d’un arrété royal daté
du 6 juillet 1979.

En 1981, un montant total de 208 637 000 francs a été
octroyé suite aux 19 promesses fermes émanant des Ministres
ou Secrétaires d’Etat régionaux. 1l a permis I’amélioration de
180,9 km de chemins agricoles. Au cours du 1% semestre de
I’année 1982, 11 promesses fermes portant sur un montant
de 38381 000 francs ont permis I’amélioration de 24,1 km
de chemins agricoles.

Les montants des subsides annuels accordés depuis 1975
figurent dans le tableau ci-dessous entre les nombres de
demandes accueillies d’une part et, d’autre part, les longueurs
de chemins agricoles améliorés.

. Longueur
Nombre de Subsndczs des
) accordés .
Année demandes o chemins
. (en millions P
accueillies de F) améliorés
€ (en km)
1976 111 178,0 337,6
1977 88 207,0 304,4
1978 88 227,7 3549
1979 96 320,3 427.6
1980 61 250,1 328,6(*)
1981 19 208,6 180,9 (*)
1982 (1°" semestre) 11 38,3 24,1(*)

(*) Sur budgets régionaux.

e) Adduction d’eau potable dans les exploitations agricoles

Des subventions pour les travaux de raccordement d’ex-
ploitations agricoles au réseau de distribution d’eau potable,
pour autant que ces travaux soient effectués sur le domaine
public, peuvent étre accordées par le Ministére de la Santé
publique.
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Vooraleer een financiéle steun toe te kennen, vraagt dit
Departement aan het Ministerie van Landbouw een advies
over het sociaal-economische belang van de landbouwbedrij-
ven waarvoor een aansluiting wordt gevraagd. In 1981 heeft
het Departement van Landbouw een advies gegeven voor 8
bedrijven.

In ruilverkavelingsgebieden en voor zover het werken be-
treft die als ruilverkavelingswerken worden beschouwd, uit-
gevoerd op openbaar terrein kunnen de Ministers van Waalse
en Vlaamse Aangelegenheden, die met ruilverkaveling belast
zijn, toelagen verlenen die 30 pct. van de installatiekosten
van het primaire waterbedelingsnet omvatten

2. Bedrijfsstruktuur

a) Landbouwbedrijfsgebouwen en hun uitrusting

Goed doordachte bedrijfsgebouwen en een aangepaste in-
frastruktuur zijn essentiéle elementen voor een rendabele en
konkurrerende land- en tuinbouwproduktie.

De voortdurende stijging van de energiekosten weegt meer
en meer door op de kostprijzen, vooral in de tuinbouwsek-
tor. Elke verspilling van deze energie evenals van alle grond-
stoffen moet absoluut vermeden worden. De doeltreffende
methodes die besparingen van deze dure energie mogelijk
maken, moeten toegepast worden.

De landbouwer moet in zijn bedrijf trouwens een gunstig
milieu vinden dat het hem mogelijk maakt efficiént te wer-
ken. Wat de verbetering van de produktiestrukturen betreft,
komt het Ministerie van Landbouw tussen beide, zowel op
gebied van de konceptie der gebouwen als voor wat betreft
de gebruikte technieken, de arbeidsorganisatie en de ekono-
misch-financiéle aspekten van het bedrijf.

Het Ministerie van Landbouw geeft aan het Ministerie van
Openbare Werken advies in verband met de bouwaanvragen
die worden ingediend voor het oprichten van nieuwe bedrij-
ven of voor de uitbreiding van bestaande bedrijven. Dit ad-
vies wordt gegeven om de landbouwers te beschermen door
er alleen leefbare bedrijven te laten oprichten of uitbreiden.

Over de nieuwe konstrukties en over de inrichting of de
vergroting van bestaande boerderijen worden er aan de ge-
meentebesturen adviezen gegeven, opdat de nieuwe bedrijven
zouden beantwoorden aan de technische en ekonomische.mi-
nimum cisen om een rationele arbeidsorganisatie en een opti-
male produktiviteit mogelijk te maken.

De voorlichting van de land- en tuinbouwers en de vulgari-
satie van de technische gegevens gebeurt door het verspreiden
van een reeks dokumenten type-plannen, en richtlijnen inzake
de bouw en technische brochures.

Hert hoofddoel van de richtlijnen inzake konstruktie is de
standaardisatie van de types van gebouwen, waardoor het zal
mogelijk worden de kostprijs ervan te verlagen en zo goed
mogelijk aangepaste gebouwen te hebben, die een optimale
rendabiliteit van het bedrijf zullen verzekeren.
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Ce département, avant d’accorder une aide financiére,
demande un avis au Ministére de I’Agriculture sur Pimpor-
tance socio-économique des exploitations agricoles dont le
raccordement est sollicité. En 1981, le département de I’Agri-
culture a donné des avis pour 8 exploitations.

Les exécutifs régionaux wallons et flamands chargés du
remembrement peuvent, dans le périmétre des remembre-
ments, accorder des subventions couvrant 30 p.c. du coiit de
Pinstallation des réseaux primaires de distribution d’eau,
pour autant qu'il s’agisse de travaux considérés comme tra-
vaux de remembrement effectués sur le domaine public.

2. Structure des exploitations

a) Batiments d’exploitation et leur équipement

Des batiments d’exploitation bien adaptés et une infras-
tructure adéquate de I'exploitation sont des éléments essen-
tiels pour une production agricole et horticole rentable et
concurrentielle.

L’augmentation continuelle du cofit de I’énergie pese de
plus en plus sur les prix de revient, surtout dans le secteur
horticole. Aussi, tout gaspillage de cette énergie comme de
toutes matiéres premicres doit étre absolument évité. Les
méthodes probantes qui permettent des économies de cette
énergie cofiteuse doivent étre appliquées.

Par ailleurs, le fermier doit trouver dans son exploitation
un milieu favorable qui lui permette d’effectuer un travail
efficient. En matiére d’amélioration des structures de produc-
tion, le Ministére de I’Agriculture intervient tant sur le plan
de la conception des constructions qu’en ce qui concerne la
technique et I'organisation du travail et les aspects économi-
que et financier de I'exploitation.

Le Ministére de I’Agriculture donne au Ministére des Tra-
vaux publics des avis sur les demandes de permis de batir
introduites pour I'implantation de nouvelles exploitations ou
Pextension d’exploitations existantes. Le but de ces avis est
de préserver les zones agricoles en n’y autorisant que I'im-
plantation ou le développement d’exploitations viables.

Les nouvelles constructions et 'aménagement ou I’agran-
dissement de fermes existantes font objet d’avis donnés aux
administrations communales afin que les nouvelles exploita-
tions répondent aux exigences techniques et économiques
minima et permettent une organisation rationnelle du travail
et une productivité optimale.

L’information des agriculteurs et horticulteurs et la vulgari-
sation des données techniques se fait par la diffusion d’une
série de documents: plans-types, directives de construction et
brochures techniques.

Les directives de construction ont pour but essentiel une
standardisation des types de bitiments ce qui permettra de
réduire leur prix de revient et d’avoir des bitiments bien
adaptés qui assureront une rentabilité optimum de I'exploita-
tion.
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De door het Departement opgestelde richtlijnen worden
onderzocht en goedgekeurd door de verruimde subkommissie
voor boerderijbouwkunde en landbouwtechnologie waarin,
naast de ambtenaren van het Departement, ook onderzoekers
van de rijksstations, deskundigen inzake boerderijbouwkunde
van de landbouwfakulteiten en uit de privé-sektor en afge-
vaardigden van de beroepsverenigingen voor landbouwers
zetelen.

De bestaande richtlijnen worden op grote schaal verspreid:
zij hebben betrekking op ligboxenstallen, bindstallen, kweek-
en mestvarkensstallen en de roostervloeren.

De gedwongen ventilatie en de natuurlijke verluchting van
de veestallen, waarover richtlijnen zullen verschijnen, werden
verder bestudeerd zoals ook de richtlijnen over de mest-
veestallen verder werden uitgewerkt.

Nieuwe technische brochures werden in 1981 uitgewerkt
en verspreid, zij hebben o.a. betrekking op de energiebespa-
ring in alle sektoren van de land- en tuinbouwaktiviteit. Het
Departement bestudeert de problemen die zich stellen in ver-
band met het gebruik van vervangingsenergieén.

b) Mechanisering en motorisering -

De markt van de landbouwmachines gaat duidelijk achter-
uit in vergelijking met de voorgaande jaren. Deze toestand
wordt weergegeven door het aantal nieuwe verkochte trek-
kers in 1981, dat 3 407 eenheden bedraagt. Deze verkopen
zijn de laagste sinds 1971, toen het aantal verkochte nieuwe
traktoren 3 358 eenheden bedroeg. In 1979 en 1980 merkte
men reeds een daling van de verkopen, de respektievelijke
aantallen bedroegen 5 010 en 4 322 terwijl het aantal nieuw
verkochte trekkers de vorige jaren voortdurend dicht bij
6 000 eenheden lag.

Ondanks de gevoelige daling van het aantal in 1981 ver-
kochte trekkers en ondanks de energiekrisis merken wij,
zoals de vorige jaren, een stijging van het gewogen gemiddel-
de vermogen van de trekkers; in 1981 bedraagt het 58,92
kW (80,06 pk).

De laatste S jaar is dit gewogen gemiddeld vermogen op de
volgende wijze geévolueerd:

1977 52,1 kW (70,9 pk)
1978 53,6 kW (72,9 pk)
1979 55,0 kW (74,7 pk)
1980 56,9 kW (77,3 pk)
1981 58,9 kW (80,0 pk)

Deze vooruitgang, in 1981, van het vermogen van de
nieuw verkochte trekkers is niet het resultaat van een algeme-
ne evolutie naar boven van het gamma der vermogens, maar
het resultaat van de aankoop van een groter aantal trekkers
met groot vermogen.
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Les directives établies par le Département sont examinées
et approuvées par la sous-commission élargie de la construc-
tion et de la technologie agricoles qui groupe toutes les ins-
tances intéressées, des fonctionnaires du Département, des
chercheurs des stations de recherches de I’Etat, des experts en
matiére de construction rurale des facultés d’agronomie et du
secteur privé et des délégués des associations professionnelles
agricoles.

Les directives existantes sont largement diffusées; elles
concernent les étables a stabulation libre a logettes, les éta-
bles a stabulation entravée, les porcheries d’élevage, les por-
cheries d’engraissement, les planchers a claire-voie.

L’étude de la ventilation forcée et de P'aération naturelle
des logements d’animaux qui fera I'objet de directives, s’est
poursuivie de méme que I'élaboration de directives pour les
étables d’engraissement pour bovins.

De nouvelles brochures techniques ont été élaborées et dif-
fusées en 1981, elles portent entre autres sur I'économie de
I’énergie dans tous les secteurs de Pactivité horticole et agri-
cole. Les problemes que pose I'utilisation d’énergies de rem-
placement sont aussi étudiés par le Département.

b) Mécanisation et motorisation

Le marché de la machine agricole est en net recul par rap-
port 4 1980 et aux années précédentes. Cette situation est
reflétée par le nombre de tracteurs neufs vendus en 1981, il
est de 3 407 unités. Ces ventes sont les plus basses depuis
1971 oii le nombre de tracteurs neufs vendus était de 3 358
unités. En 1979 et 1980 on remarquait déja une dépression
des ventes, les nombres respectifs pour ces années étaient de
5010 et 4322, alors que pour les années précédentes, le
nombre de tracteurs neufs vendus était de fagon constante
proche de 6 000 unités.

Malgré la diminution sensible du nombre de tracteurs ven-
dus en 1981 et malgré la crise de I’énergie, on remarque,
comme les années précédentes, une augmentation de la puis-
sance moyenne pondérée des tracteurs; elle est, en 1981, de
58,92 kW (80,06 ch).

Pour les 5 derniéres années cette puissance moyenne pon-
dérée a évolué de la fagon suivante:

1977 52,1 kW (70,9 ch)
1978 53,6 kW (72,9 ch)
1979 55,0 kW (74,7 ch)
1980 56,9 kW (77,3 ch)
1981 58,9 kW (80,0 ch)

Cette progression, en 1981, de la puissance des tracteurs
neufs vendus n’est pas le résultat d’une évolution générale
vers le haut de la gamme des puissances, mais le résultat de
achat d’un plus grand nombre de tracteurs de forte puis-
sance.
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Het percentage trekkers van meer dan 74 kW (100 pk) is
dan ook gestegen van 13,93 pct. in 1980 tot 17,08 pct. in
1981. De traktoren van meer dan 95,6 kW (130 pk) verte-
genwoordigen 8,66 pct. van het totaal van de in 1981 ver-
kochte nieuwe trekkers terwijl dit percentage, in 1980, 5,34
pct. bedroeg.

Het aantal nieuw verkochte traktoren van 44 kW (60 pk)
tot 66 kW (90 pk) is daarentegen achteruitgegaan; het is ge-
daald van 61,1 pct. van het totaal aantal verkochte traktoren
in 1980 tot 59,9 pct. in 1981.

De achteruitgang van de verkopen van alle types van ma-
chines blijft uitgesproken in vergelijking met de verkopen van
vorig jaar. Deze achteruitgang is echter vertraagd en voor de
grondbewerkingsmachines merken wij zelfs een lichte stijging
van ongeveer 4 pct. in vergelijking met 1980, hoewel de ver-
kopen nog meer dan 20 pct. beneden die van 1978 en 1979
blijven.

Onderstaande tabel geeft voor de diverse materiaaltypes
een overzicht van de daling van de verkopen voor de jaren
1979-1980-1981 (in percentage) in vergelijking met het jaar
1978 dat als een gemiddeld jaar beschouwd wordt en waa-
raan de index 100 wordt toegekend.
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Ainsi, le pourcentage de tracteurs de plus de 74 kW (100
ch) est passé de 13,93 p.c. en 1980 417,08 p.c. en 1981. Les
tracteurs de plus de 95,6 kW (130 ch) représentent 8,66 p.c.
du total des tracteurs neufs vendus en 1981, alors que ce
pourcentage était de 5,34 p.c. en 1980.

Par centre, le nombre de tracteurs de 44 kW (60 ch) a 66
kW (90 ch) vendus neufs en 1981 a regressé; il est passé de
61,1 p.c. du total des tracteurs vendus en 1980 a 59,9 p.c. en
1981.

La régression des ventes de tous les types de machines reste
marquée par rapport aux ventes de I’année précédente. Tou-
tefois, cette régression s’est ralentie et, pour les machines de
travail du sol, on remarque méme une légére reprise, de l’or-
dre de 4 p.c. par rapport 4 1980, quoique les ventes restent
encore de plus de 20 p.c. inférieures a celles de 1978 et
1979.

Le tableau suivant donne, pour le divers types de matériels,
un apercu de la régression des ventes pour les années 1979-
1980-1981 (en pourcentage), par rapport 3 Pannée 1978
considérée comme une année moyenne et 3 laquelle Pindice
100 est attribué.

1979 1980 1981
pet. pet. pet.
pe. pe. pe.

Landbouwtrekkers — Tracteurs agricoles . . . . . . . - . oo oot 84,1 72,3 57,3
Grondbewerkingsmachines — Matériel de travail dusol . . . . . . . . . 97,7 72,1 76,1
Plant- en bemestingsmateriaal — Matériel de plantation et de fumure . . . . . . . - - 96,9 87,3 77,4
Teeltverzorgingsmateriaal — Matériel de traitement des cultures . . . . . . . . . - - 80,1 61,6 51,9
Voederoogstmateriaal — Matériel pour la récolte des fourrages . . . . . . . . . - - 77,2 40,7 315
Inkuilmachines — Machines pour Pemsilage . . . . . . . . . .o 85,4 60,4 544
Aardappelrooiers — Machines pour la récolte des pommes te terre . . . . . . . - - - 81,03 72,2 69,7
Bietenrooiers — Machines pour la récolte des betteraves . . . . . . . . e .- 69,9 69,6 58,6
Allerhande materiaal — Matériel divers . . . . . - - - . - oo 91,6 82,6 84,9
Melkmachines — Machintes d traire . . . . . . . o oo 93,9 82,6 64,8
Melkkoeltanks — Tanks refroidissewrs de lait . . . . . . . . . .o e 53,3 30,6 228
Laad- en lostoestellen — Matériel de manutention . . . . . . . . . - - oo 96,5 95,3 81,4
Mechanische mestruimers — Evacuateurs mécaniques de déjections . . . . . . . - - - 87,1 41,8 23,3
Mengmeststrooiers — Matériel pour I'épandage du lisier . . . . . - . 112,8 86,9 86,8
Warmteterugwinningsapparaat op melktank — Récupérateur de chaleur sur tank 4 lait 206,3 301,5 273,5

Bij het onderzoek van deze tabel kunnen wij de volgende
toelichtingen geven:

— Wegens de weersgesteldheid is het jaar 1978 moeilijk
geweest voor het oogsten van de bieten. Het verkoopcijfer
voor de oogstmachines was dat jaar dan ook groter dan het
gemiddelde en komt overeen met zowat 150 pct. van het ge-
middelde van de normale jaren.

_ Wat de melkkoeltanks betreft, moet erop gewezen wor-
den dat het verkoopcijfer van 1978 nog maar de helft be-
droeg van dat der vorige jaren. In de jaren vooér 1978 hebben
de boerderijen zich uitgerust met dit soort toestel; toen wer-
den er jaarlijks 2 000 tot 2 500 van verkocht.

L'examen de ce tableau donne lieu aux commentaires sui-
vants:

— Compte tenu des conditions climatiques, I’année 1978 a
été difficile pour la récolte des betteraves. Aussi, le chiffre de
vente de machines de récolte, cette année-1a, est supérieur a
la moyenne et correspond 2 quelque 150 p.c. de la moyenne
des années normales.

— En ce qui concerne les tanks refroidisseurs de lait, il est
a noter que le chiffre de vente de 1978 n’était déja plus que
la moitié du chiffre de vente des années antérieures. L’équipe-
ment des fermes en ce type de machine s’est fait dans les
années antérieures 3 1978; le nombre de machines vendues
annuellement était alors de 2 000 a 2 500.
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— Het succes van de warmteterugwinningsapparaten op
melkkoeltanks is het gevolg van de energiekrisis. De verkoop
van deze perfekt betrouwbare toestellen is beginnen stijgen
vanaf 1978. In een hoeve met zowat 80 melkkoeien levert
cen warmterekuperator op een melktank voldoende warm
water voor het bedrijf en het gezin en maakt aldus een jaar-
lijkse gasoliebesparing vah ongeveer 10001 mogelijk.

Het Departement heeft in 1981 maatregelen genomen om
de brandstofbesparingen in de landbouw aan te moedigen.
Als rechtstreekse maatregel wordt de bouw van sleufsilo’s
aangemoedigd.

Onder bepaalde
maatregelen het mogelijk een steun voor het bouwen van
proef- en demonstratieinstallaties toe te kennen waarmee er-
naar gestreefd wordt de techniek verder te ontwikkelen inza-
ke het gebruik van nieuwe energiebronnen, zoals installaties
voor de biologische methaanproduktie, windmolens, warmte-
pompen, het terugwinnen van afgevoerde warmte, de zonne-
panelen en het gebruik van nieuwe materialen die energiebe-
sparingen in de serres mogelijk maken. Deze installaties moe-
ten echter wetenschappelijk gevolgd worden.

voorwaarden maken onrechtstreekse

¢) Arbeidskracht en bedrijfsleiding

1. Bevordering van de rationele bedrijfsleiding

De rendabiliteit van de land- en tuinbouwbedrijven is voor
een groot gedeelte afhankelijk van de manier waarop deze
geleid worden. Het belangrijkste hulpmiddel hierbij is een
volledige bedrijfsekonomische boekhouding die de bedrijfslei-
der alle noodzakelijke inlichtingen verschaft die nodig zijn
voor de beoordeling van de verschillende plantaardige en
dierlijke spekulaties op zijn bedrijf. Naast de berekening van
het arbeidsinkomen voor het bedrijf in zijn geheel, laat dit
hem ook toe winst en verlies te berekenen per bedrijfstak en
aldus maatregelen te nemen om de rendabiliteit van het be-
drijf te verbeteren.

Het Departement van Landbouw zet zijn inspanningen ver-
der om het houden van bedrijfsekonomische boekhoudingen
te bevorderen. Enerzijds verleent het de landbouwers en tuin-
ders hulp en raad bij het houden van de boekhoudingen en
de interpretatics van de resultaten, dit door tussenkomst van
de rijkslandbouwkundig ingenieurs en hun technische hel-
pers. Anderzijds worden toelagen verleend aan de landbouw-
verenigingen, de boekhoudbureaus en de korrespondenten
voor de bedrijfsleiding voor hun tussenkomst op hetzelfde
terrein; de bedragen van deze toelagen werden aangepast
door een koninklijk besluit van 24 maart 1982.

Gedurende het boekjaar 1981-1982 (oogst 1981) werden
11 572 boekhoudingen bijgehouden (tegenover 11049 in
1980-1981) ofwel door rechtstreekse tussenkomst van het
Departement langs de rijkslandbouwkundig ingenieurs, de
technische helpers en de korrespondenten en langs het Land-
bouweconomisch Instituut ofwel met de hulp van private
boekhouddiensten door het Departement betoelaagd. De on-
derverdeling is aangeduid in de hiernavolgende tabel:
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— Le succes des récupérateurs de chaleur sur tank a lait
provient de la crise de 'énergie et ces machines, qui sont par-
faitement fiables, voient leur chiffre de vente augmenter a
partir de 1978. Dans une ferme de quelque 80 vaches lai-
tieres, un récupérateur de chaleur sur tank a lait procure
eau chaude nécessaire aux besoins de P'exploitation et du
ménage et permet une éconcmie annuelle de gasoil de 'ordre
de 1000 1.

En 1981, le Département a pris des mesures destinées a
encourager les économies de combustibles dans le secteur de
I’Agriculture. Parmi les mesures directes, la construction de
silos-couloirs est encouragée.

Sous certaines conditions, des mesures indirectes permet-
tent d’accorder une aide pour la construction d'installations
expérimentales et de démonstration visant 3 développer la
technique en matiére d’utilisation d’énergies nouvelles, telles
que les installations de production de méthane biologique, les
éoliennes, les pompes 3 chaleur, la récupération de rejets
thermiques, les capteurs solaires et Iutilisation de nouveaux
matériaux permettant des économies d’énergie dans les ser-
res. 11 est impératif toutefois que ces installations fassent I'ob-
jet d’un suivi scientifique.

¢) Main d’ceuvre et gestion

1. Promotion de la gestion rationnelle

La rentabilité des exploitations agricoles et horticoles
dépend, pour une bonne part, de la fagon dont celles-ci sont
gérées; a cet effet, il est de la plus haute importance que ’ex-
ploitant tienne une comptabilité technico-économique com-
plete qui lui procure toutes les informations nécessaires a
P’appréciation des diverses spéculations végeétales et animales
de son entreprise. Cela lui permet de calculer non seulement
le revenu du travail global de I’exploitation, mais également
les profits et les pertes par spéculation, de sorte qu’il peut
déterminer les mesures a prendre pour améliorer la rentabi-
lité de I'entreprise.

Le Département de I’Agriculture poursuit son action en
vue de promouvoir la tenue de comptabilités de gestion.
D’une part, il dispense aux agriculteurs et aux horticulteurs
conseils et assistance pour la tenue de leur comptabilité et
Pinterprétation des résultats, ceci a lintervention des ingé-
nieurs agronomes de I'Etat et de leurs aides techniques. D’au-
tre part, des subventions sont allouées aux associations pro-
fessionnelles agricoles, aux bureaux de comptabilité et aux
correspondants de gestion qui accomplissent une action de
vulgarisation similaire; les montants de ces subventions ont
été adaptés par un arrété royal du 24 mars 1982.

Durant Pexercice 1981-1982 (récolte de 1981), 11572
comptabilités ont été tenues (contre 11 049 en 1980-1981)
soit 3 Pintervention directe du Ministére de I’Agriculture
(ingénieurs agronomes de I'Etat, aides techniques, correspon-
dants, Institut Economique Agricole), soit avec la collabora-
tion de services de comptabilité agréés subventionnés par le
Département. La répartition de ces comptabilités figure dans
le tableau suivant:
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Gespecialiseerde

bedrijven

Landbouw- Tuinbouw- (varkens,
Bockhoudingen gehouden door tussenkomst van hoekhoudingen boekhoudingen pluimvee...) Totaal
Compiabilité lenu:;al" ion de Exploitati E: ,"_ E: ,"_ To;nx

agricoles horticoles spécialisées

(porcs,
volaille...)
Voorlichtingsdiensten van het Departement (bedrijfsboeken) — Services

de vulgarisation du Département (carnets de gestion) 873 84 957
Landbouweconomisch Instituut — Institut économique agricole 1350 525 335 2210
Landbouwverenigingen (1) — Associations agricoles (1) . 2950 768 3718
Boekhoudbureaus (1) — Bureaux de comptabilité (1) 4 606 81 4 687
Totalen — Totaux . . . . . . . . . . . .. 9779 1458 335 11 572

(1) Betoelaagd door het Departement. — Subventionnés par le Département.

Op basis van de resultaten van de boekhoudingen worden
bedrijfsleidingsadviezen gegeven aan de bedrijfsleiders, hetzij
door de vootlichters van het Departement, hetzij door be-
drijfsleidingsdiensten te dien einde erkend. Deze diensten, ge-
leid door een landbouwkundig ingenieur, gebruiken land- of
tuinbouwtechniekers met als voornaamse taak het geven van
bedrijfsleidingsadviezen en het geven van groepsvoorlichting,
Eind 1981 waren 15 bedrijfsleidingsdiensten erkend; zij had-
den adviezen gegeven aan § 250 bedrijfsleiders die op hen be-
roep deden bij de sluiting van de boekhoudingen van 1980.

Het Ministerie van Landbouw begunstigt ook de ontwik-
keling van goede bedrijfsleiding door bedrijfsleidingsgroepen
aan te moedigen en te betoelagen. Deze groepen kunnen er-
kend worden indien zij ten minste zeven landbouwers of tu-
inders verenigen die een boekhouding van hun bedrijf hou-
den met het doel de resultaten ervan te bespreken, onder de
leiding van een bekwaam animator. In 1981 hebben 92 land-
en 6 tuinbouwbedrijfsleidingsgroepen gebruik gemaakt van
voornoemde maatregelen.

Bovendien werden toelagen verleend aan de verenigingen
voor onderlinge bedrijfshulp (447 in 1981 tegenover 423 in
1980) en aan de diensten voor vervangingsarbeid (4 in 1981
tegen 3 in 1980) om de onderlinge bedrijfshulp in de land-
bouw aan te moedigen. De staatstoelage bedraagt 5 000
frank per jaar per erkende vereniging voor onderlinge be-
drijfshulp (met ten minste 5 leden), alsook de erkende federa-
ties voor verenigingen voor onderlinge bedrijfshulp (met ten
minste 10 erkende verenigingen) krijgen een jaarlijkse toelage
van 30 000 frank vermeerderd met een gedeelte van de loon-
kosten beperkt tot 230 000 frank per bezoldigde arbeider.
Om te verhelpen aan de kasmoeilijkheden van deze vereni-
gingen laat een koninklijk besluit van 27 november 1981 de
erkende diensten voor vervangingsarbeid en de federaties van
verenigingen voor onderlinge bedrijfshulp toe een gedeelte
van deze toelagen te innen als voorschot.

2. Onderwijs, sociale promotie en informatie

De scholing van de personen die in de landbouw werk-
zaam zijn en de toekenning van vergoedingen in het kader
van de wetgeving op de sociale promotie vallen onder de be-

Sur base des résultats des comptabilités, des conseils de
gestion sont donnés aux exploitants, soit par les vulgarisa-
teurs du Département, soit par des services de gestion agréés
a cette fin. Ces services, dirigés par un ingénieur agronome,
emploient des techniciens agricoles ou horticoles ayant prin-
cipalement pour mission de donner des conseils de gestion et
de faire de la vulgarisation de groupe. A la fin de 1981, 15
services de gestion étaient agréés; ils avaient conseillé 5 250
exploitants qui avaient fait appel 4 eux a la cloture des
comptabilités de 1980.

Le Ministére de I’Agriculture favorise également le déve-
loppement d’une bonne gestion en encourageant et en sub-
ventionnant des groupes de gestion. Ceux-ci peuvent étre
agréés s’ils réunissent au minimum sept agriculteurs ou horti-
culteurs qui tiennent une comptabilité de leur exploitation en
vue d’en discuter les résultats sous la conduite d’un anima-
teur qualifié. En 1981, 92 groupes de gestion agricoles et
6 groupes de gestion horticoles ont bénéficié des mesures pré-
citées.

Des subventions ont en outre été allouées a des associa-
tions d’entraide (447 en 1981 contre 423 en 1980) et a des
services de remplacement (4 en 1981 contre 3 en 1980) pour
promouvoir I’aide mutuelle en agriculture. L’aide financiére
de PEtat est de 5 000 francs par an par association d’entraide
agréée (comptant au moins 5 membres). Les services de rem-
placement agréés (comprenant au moins 50 membres) et les
fédérations d’associations d’entraide agréées (groupant au
moins 10 associations agréées) bénéficient également d’une
subvention s’élevant annuellement a 30 000 francs augmentée
diune partie des frais de main-d’ceuvre pouvant aller jusqu’a
230 000 francs par ouvrier salarié. Afin de remédier aux dif-
ficultés de trésorerie de ces groupements, un arrété royal du
27 novembre 1981 permet aux services de remplacement et
aux fédérations d’associations d’entraide agréés de percevoir
une partie de ces subsides 2 titre d’avance.

2. Enseignement, promotion sociale et information

La qualification professionnelle des personnes travaillant
dans P’agriculture et 'octroi d’indemnités dans le cadre de la
loi sur la promotion sociale sont de la compétence du Minis-
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voegdheid van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap
of van het Ministerie van de Franse Gemeenschap. Een
bijzondere cel afhangende van de diensten de Eerste Minister
regelt de aangelegenheden met betrekking tot de Duitstalige
Gemeenschap.

Onderwijs

Krachtens het koninklijk besluit van 23 augustus 1974 be-
treffende de scholing van de personen die in de landbouw
werkzaam zijn, worden ieder jaar door daartoe erkende cen-
tra, en in mindere mate door het Ministerie van Landbouw
zelf, cursussen, studievergaderingen, voordrachten, kontakt-
dagen en vervolmakingsdagen georganiseerd.

Tabel 51 van bijlage I geeft enkele statistische gegevens
voor de periode van 1 september 1976 tot 31 augustus 1981.

Sociale promotie

In 1981 hebben 394 personen uit de Vlaamse Gemeen-
schap en 157 personen uit de Franse en Duitstalige Gemeen-
schap de vergoeding voor sociale promotie ontvangen voor-
zien bij het koninklijk besluit van 27 mei 1975 betreffende
de toekenning van een vergoeding voor sociale promotie aan
de zelfstandigen en helpers uit de landbouwsektor die met
goed gevolg bepaalde leergangen beéindigd hebben, waar-
door zij hun beroepskwalifikatie kunnen verhogen.

Deze aktiviteiten worden gefinancierd met kredieten uitge-
trokken op de kulturele begrotingen van de Gemeen-
schappen.

Informatie

Het Departement heeft zijn informatieopdracht tegenover
boer en tuinder verder gezet in de eerste plaats door de pu-
blicatie van tijdschriften en brochures, maar ook door de in-
zet van audiovisuele media en door de deelname aan
manifestaties met didaktisch karakter.

Her landbouwtijdschrift dat voornamelijk de resultaten van
het wetenschappelijk onderzoek weergeeft ging in 1981 zijn
34e jaargang in en kon het aantal betalende abonnees verder
opdrijven. Begin 1981 werd een nummer volledig gewijd aan
de ruwvoederwinning, terwijl in 1982 in een apart nummer
de groenteteelt werd behandeld.

Via Agricontact, Koerier van het Ministerie van Land-
bouw, wordt heel wat informatie snel en efficiént verspreid
over de toestand van de landbouw en over het landbouwbe-
leid. In de rubriek «Publikaties», worden de lezers ingelicht
over de nieuwe publikaties van het Departement. Hierop
komt heel wat respons.
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tere de la Communauté flamande ou du Ministére de la
Communauté frangaise. Une cellule spéciale intégrée aux ser-
vices du Premier Ministre régle les questions relevant de la
compétence de la Communauté germanophone.

Enseignement

En vertu de I’arrété royal du 23 aoiit 1974, relatif a la
qualification professionnelle des personnes travaillant dans
Iagriculture, des centres agréés A cet effet et dans une moin-
dre mesure le Ministére de I'Agriculture, organisent chaque
année des cours, des séances d’études, des conférences, des
journées de contact et des journées de perfectionnement.

Le tableau 51 de ’annexe II reprend quelques données sta-
tistiques pour la période s’étendant du 1 septembre 1976 au
31 aoiit 1981.

Promotion sociale

En 1981, 394 personnes de la Communauté flamande et
157 personnes de la Communauté frangaise et germanophone
ont bénéficié d’indemnités de promotion sociale prévues par
Parrété royal du 27 mai 1975 pour les exploitants et aidants
du secteur agricole et horticole ayant suivi avec fruit certains
cours permettant d’améliorer leur qualification profession-
nelle.

Ces activités ont été financées par des crédits prévus aux
budgets culturels des Communautés.

Information

Le Département a poursuivi sa mission d’information,
aupreés des agriculteurs et horticulteurs, par la publication de
périodiques et de brochures, par le canal des moyens audio-
visuels et par la participation a des manifestations a caractére
didactique.

La Revue de I’Agriculteur dont ’objectif principal est la
diffusion des résultats de la Recherche Agronomique, en
était, en 1981, a sa 34° année de parution; elle a encore vu
croitre son nombre d’abonnés payants. Ce sont surtout les
jeunes diplémés des Facultés des Sciences Agronomiques qui
constituent le gros de ces nouveaux abonnés. Début 1981,
tout un numéro a été consacré i «La production four-
ragére». En 1982, c’est «La culture maraichére» qui a fait
’objet d’un tel numéro.

Pour sa part, Agricontact qui est le courrier du Ministére
de I’Agriculture, assure avec rapidité et efficacité la diffusion
d’informations ayant trait 2 la situation de I’agriculture et de
la politique agricole. Dans la rubrique «Publication », les lec-
teurs sont informés des nouvelles publications éditées par le
Département. Les demandes reques a la suite de ces annonces
sont nombreuses.
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Als  nieuw voorlichtingsbrochures  dienen

vermeld:

uitgegeven

— Zuinig met energie;

— Aanbevolen klim- en rankplanten;

— Grasland, uitbating;

— Lijst der erkende bestrijdingsmiddelen en hun gebruik;

— Vijanden van gewassen en hun bestrijding;

— Ziekten en plagen in graangewassen.

Door de landbouwbladen worden zeer veel gegevens en
teksten uit hogergenoemde tijdschriften en brochures overge-
nomen. Aldus komt er een goede doorstroming tot stand
naar de boer toe. Deze samenwerking met de pers is zeer
waardevol en vruchtbaar.

Voor de publikatie van de twee genoemde tijdschriften en
de brochures werd in 1981 een som van + 6 400 000 frank
besteed. In de begroting 1982 wordt in totaal hiervoor een
bedrag van 7 650 000 frank voorzien.

Voor de cinematheek van het departement werden nieuwe
films aangekocht:

— Varkens vanuit Belgié natuurlijk;
— De eieren;

— Onze kazen;

— Pflanzen aus dem Reagenzglas;
— 't Is een bloem;

— Een veld vol zoetigheden;

— Het bos in Vlaanderen;

— De Bij hoort erbij;

— Vlaanderen en zijn landbouw;

— Une rude Journée.

Gedurende het seizoen 1981-1982 werden * 600 projek-
ties met films, videocassetten en diareeksen van het Departe-
ment georganiseerd voor ongeveer 25 000 toeschouwers.

In coproduktie met de BRT-Vlaamse televisie werden drie
programma’s gemaakt, «Mijn schaapjes op het droge»,
«Geen gezwam» en «Voor ons broodje gebakken is ». Deze
3 programma’s zijn ook als film beschikbaar. Verder werden
nog 2 TV-programma’s als film aangekocht: « Loof het wit-
loof » en « Niet om mee te lachen... Bedrijfsopvolging ».

De samenwerking met de BRT inzake videocassettes werd
verder gezet, zodat alle programma’s van «Voor Boer en
Tuinder» op videocassettes in de mediatheek van het Depar-
tement terechtkomen. Midden 1981 waren in de mediatheek
van het Ministerie van Landbouw * 510 films, 175 videocas-
setten en 25 diareeksen beschikbaar. De belangstelling voor
dit materiaal groeit. Het aanbod voor het aankopen en de
middelen voor de realisatie van nieuwe films zijn echter zeer
beperkt.
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A cet égard, parmi les nouvelles brochures citons:

.

— Etre économe de I’énergie;

— Plantes grimpantes et plantes i palisser;

— Prairies, exploitations;

— Liste des produits phytopharmaceutiques agréés et leur
emploi;

— Ennemis des cultures et leur destruction;

— Maladies et ennemis des céréales.

De nombreux textes et données des périodiques et bro-
chures mentionnés ci-dessus ont été repris par la presse agri-
cole. De ce fait, beaucoup d’informations atteignent le monde
agricole. Cette collaboration avec la presse est trés précieuse
et trés fructueuse.

Une somme de 6 400 000 francs a, en 1981, été consacrée
a la publication des deux périodiques et brochures précités.
En 1982, une somme de 7 650 000 francs est inscrite au
budget.

De nouveaux films ont été achetés pour la cinémathéque
du département:

— Porcs de Belgique évidemment;
— Les ceufs;

— Fromages sans voyage;

— Pflanzen aus dem Reagenzglas;
— ’t Is een bloem;

— Een veld vol zoetigheden;

— Het bos in Viaanderen;

— De Bij hoort erbij;

— Vlaanderen en zijn landbouw;

— Une rude journée.

Durant la saison 1981-1982, environ 600 projections de
films, vidéocassettes et séries de diapositives du Département
ont été organisées. Elles ont été suivies par environ 25 000
spectateurs.

La coproduction avec la BRT, secteur télévision, a permis
la réalisation de 3 programmes: «Mijn schaapjes op het
droge», «Geen gezwam» et «Voor ons broodje gebakken
is». Ils sont aussi disponibles sous la forme de films. Par la
suite, 2 émissions ont encore été achetées, il s’agit de « Loof
het witloof» et «Niet om mee te lachen... Bedrijfsopvol-
ging».

La collaboration avec la BRT en ce qui concerne les vidéo-
cassettes est encore allée plus avant, en sorte que toutes les
émissions « Voor Boer en Tuinder» parviennent directement
a la médiathéque du Département sous la forme de vidéo-
cassettes. A la mi-1981, ladite médiathéque disposait de 510
films, 175 vidéo-cassettes et 25 séries de diapositives. L’im-
portance de ce matériel continue d’augmenter. Les disponibi-
lités pour I’achat et les moyens pour la réalisation de nou-
veaux films sont cependant trés limités.



376 (1982-1983)

Ook ten behoeve van de ambtenaren in de buitendienst
werd de vernieuwing van het audiovisueel materieel verder
gezet en werd nieuw materieel aangekocht. In totaal voor au-
diovisuele hulpmiddelen werd 1230 000 frank op de natio-
nale begroting nitgegeven. Voor 1982 werd hiervoor in totaal
1 600 000 frank voorzien in de begroting.

Het Departement heeft deelgenomen aan verschillende na-
tionale waaronder als voor-

naamste:

voorlichtingsmanifestaties,

- Foire de Libramont;
— Werktuigendagen te Kuringen;
— Vakbeurs Varkenshouderij;

_. Land- en Tuinbouwshow te Ronse.

Op deze manifestaties werden nieuwe technieken toege-
licht, ekonomische gegevens bekendgemaakt evenals het be-
lang van de landbouw in de algemene ekonomie geillustreerd.
In 1981 werd veel aandacht besteed aan de problemen van
de energie, dit in het kader van het beleid van de regering ter
zake.

Ook in 1982 wordt dit thema aangehouden.

Aan meerdere provinciale en regionale manifestaties en
prijskampen werd medewerking verleend. In totaal werd
790 000 frank aan tentoonstellingen en dergelijke besteed.

d) Technische begeleiding

1 — Plantaardige produktie

— Landbouw

Het Departement tracht via zijn net van voorlichtingsdien-
sten de landbouwers bij te staan met technische en bedrijfs-
economische adviezen die zowel op het ganse bedrijf kunnen
slaan als op bepaalde bedrijfsonderdelen. De bedoeling hier-
van is zo snel mogelijk de resultaten van het wetenschappe-
lijk onderzoek aan de landbouwer door te geven zodat deze
zich tijdig aanpast aan de zich wijzigende economische en
technische omstandigheden en aldus de concurrentie aankan
met de EEG-partnerlanden.

Naast de individuele voorlichting waarop de landbouwers
steeds cen beroep kunnen doen, en die trouwens een vast on-
derdeel mag genoemd worden van elk contact tussen voor-
lichter en landbouwer, wordt getracht alle landbouwers te
bereiken via groepsvoorlichting en massavoorlichting.

Naast voordrachten en studiedagen wordt er in de groeps-
voorlichting een bijzondere plaats ingenomen door de de-
monstratiecentra en de demonstratieproeven en de referentie
en proefbedrijven.

Met het uitvoeren van demonstratieproeven wordt een
dubbel doel beoogd: de landbouwers zien in hun omgeving,
bij een collega landbouwer, de niecuwe mogelijkheden die hen
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Le renouvellement et I'achat de matériel audiovisuel des-
tiné aux fonctionnaires des services extérieurs se sont pour-
suivis. Un total de 1230 000 francs du budget national a été
consacré i ces moyens audiovisuels. Un montant de
1 600 000 francs a été inscrit au budget de 1982.

Le Département a participé 2 différentes manifestations
nationales a caractére agricole dont les plus importantes
sont:

— La foire de Libramont;
— Werktuigendagen a Kuringen;
— La foire de I’élevage intensif;

— Land- en Tuinbouwshow & Renaix.

A Poccasion de ces manifestations, de nouvelles techniques
et des données économiques ont été illustrées, et I'importance
de Pagriculture dans I’économie générale a été indiquée. En
1981, on a accordé beaucoup d’attention au probléeme de
P’énergie et ce, dans le cadre de la politique gouvernementale
en la matiére.

En 1982, ce theme a 2 nouveau été développé.

Une aide appréciable a été accordée 2 de nombreuses
manifestations régionales et provinciales et a bon nombre de
concours. Un total de 790 000 francs a été consacré aux
expositions.

d) Encadrement technique

1 — Production végétale

— Agriculture

Le Département de I'Agriculture essaie via son réseau de
services de vulgarisation d’assister les agriculteurs par ses
conseils rechniques et économiques tant sur le plan de l'ex-
ploitation en général que sur le plan de certains secteurs
d’exploitation déterminés. Le but de cette action est de com-
muniquer le plus rapidement possible les résultats de la
recherche scientifique a Pagriculteur afin qu'il puisse s’adap-
ter 2 temps a 'évolution des conditions techniques et écono-
miques et soutenir ainsi la concurrence avec ses partenaires
de la CE.

Outre la vulgarisation individuelle a laquelle les agricul-
teurs peuvent toujours faire appel et qui peut étre considérée
comme étant un élément fondamental de toute relation entre
vulgarisateur et agriculteur, on cherche 2 atteindre les agri-
culteurs par le biais de la vulgarisation de groupe ou de
masse.

Outre les conférences et les journées d’énide, la vulgarisa-
tion de groupe accorde une place particuliére aux centres de
démonstration, aux essais démonstratifs et aux fermes de
référence.

La réalisation d’essais démonstratifs vise a atteindre un
double objectif : les agriculteurs voient les nouvelles possibili-
tés qui leur sont présentées dans leur environnement chez un
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geboden worden; de voorlichters worden in staat gesteld om,
samen met het wetenschappelijk onderzoek, nieuwe technie-
ken, nieuwe cultivars, produkten en machines die reeds door
het wetenschappelijk onderzeok nuttig werden bevonden op
praktijkschaal te volgen en te testen.

De voorlichting gaat daardoor mede steunen op eigen erva-
ring en wint aldus aan kwaliteit en overtuigingskracht. Te-
vens heeft de samenwerking met het onderzoek tot gevolg
dat de resultaten van het wetenschappelijk onderzoek de
voorlichting sneller bereiken en in de praktijk dan ook vlug-
ger zullen toegepast worden.

De samenwerking met het wetenschappelijk onderzoek
wordt dan ook bewust nagestreefd. Voor meerdere teelten:
granen, grasland, suikerbieten en mais worden verschillende
demonstratieproeven in samenwerking met de geinteresseerde
onderzoekers gecoordineerd tot een waardevol geheel waaruit
de voorlichting richtlijnen kan distilleren over onder meer
teeltaspekten die bij de voorlichting meer aandacht moeten
krijgen of arbeidstechnische aspekten van bepaalde technie-
ken die men zich pas bij praktijkproeven begint te realiseren.

Ook voor het onderzoek kan deze samenwerking interes-
sante informatie opleveren over belangrijke gebieden of pro-
blemen die moeten onderzocht worden.

De demonstratiecentra zijn gewone praktijkbedrijven waar-
op meerdere demonstratieproeven samengebracht zijn zodat
bij geleide bezoeken meerdere interessante proeven kunnen
getoond worden. Daarnaast komt er op de demonstratiecen-
tra her bijkomend aspekt van de bedrijfsleiding aan bod: de
landbouwer en de voorlichter kunnen hun kennis en hun
bedrijfsleiderscapaciteiten bundelen om aldus het bedrijf als
geheel beter te doen renderen. De daaruit voortvloeiende evo-
lutie van de bedrijfsresultaten en de wijze waarop ze beko-
men werden worden als voorbeeld aangegeven voor andere
landbouwers.

Naast de demonstratiecentra werden referentie- en proef-
bedrijven (RPB) opgericht. Deze referentie- en proefbedrijven
verschillen van de demonstratiecentra doordat er op de RPB
slechts één bepaalde en welgekozen speculatie gevolgd wordt
zcals akkerbouw in het algemeen, of granen, of melkproduk-
tie, zoogkoeien of vetmesting. Door zich op één speculatie te
concentreren kan deze veel sterker uitgediept worden dan op
een demonstratiecentrum waar men gans het bedrijf volgt.
De cijfers die uit deze bedrijven beschikbaar komen, kunnen
dienen als referentickader waarvan de voorlichters en de
landbouwers kunnen gebruik maken om de resultaten van
andere bedrijven te evalueren. Het gedetailleerd volgen van
een speculatie laat daarbij toe dat men nauwkeurig weet hoe
men tot een bepaald technisch of economisch resultaat geko-
men is. Het is deze informatie die, meer nog dan het eindre-
sultaat op zichzelf, onze landbouwers zal interesseren.

In de loop van 1980 waren er 34 demonstratiecentra in
werking. Op deze demonstratiecentra werden er 193 demon-
stratieproeven georganiseerd. Samen met de 270 demonstra-
tieproeven op andere landbouwbedrijven betekent dit een to-
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de leurs collégues; les vulgarisateurs peuvent, en collabora-
tion avec la recherche scientifique, suivre et tester des nouvel-
les techniques, des nouveaux cultivars, produits et machines
qui ont été jugés efficients par la recherche scientifique.

De cette maniére, la vulgarisation peut se baser sur sa pro-
pre expérience et gagner ainsi en qualité et en pouvoir de
persuasion. Par ailleurs, la collaboration avec la recherche
scientifique a comme conséquence que les résultats obtenus
par celle-ci seront plus vite appliqués en pratique.

Cette collaboration est dés lors poursuivie consciemment.
Pour plusieurs cultures: céréales, prairies, betteraves sucriéres
et mais, différents essais démonstratifs sont coordonnés en
collaboration avec les chercheurs intéressés pour former un
ensemble d’un trés grand intérét a partir duquel des direc-
tives peuvent étre diffusées par la vulgarisation, notamment
en ce qui concerne des aspects culturaux qui doivent davan-
tage retenir I'attention de la vulgarisation ou des problémes
d’organisation du travail inhérents i certaines techniques
dont on ne devient conscient que par des essais pratiques.

Cette collaboration fournit également i la recherche agro-
nomique des informations intéressantes dans des domaines
ou pour des problémes importants qu’il y a lieu d’étudier.

Les centres de démonstrations sont des exploitations ordi-
naires oll sont regroupés plusieurs essais démonstratifs de
maniére telle que lors de visites guidées plusieurs essais inté-
ressants peuvent étre montrés. Par ailleurs, intervient égale-
ment dans les centres de démonstration I'aspect gestion de
Iexploitation: I'agriculteur et le vulgarisateur peuvent mettre
en commun leurs connaissances et leur capacité de gestion
pour améliorer la rentabilité globale de I'exploitation. L’évo-
lution des résultats d’exploitations qui en résulte et la
maniére dont ils ont été obtenus sont communiqués 3 titre
d’exemple aux autres agriculteurs.

Parallélement aux centres de démonstration sont créées des
fermes de référence et d’expérimentarion. Ces fermes de réfé-
rence et d’expérimentation se différencient des centres de
démonstration par le fait qu’une seule spéculation, bien
déterminée est choisie: plantes industrielles ou céréales, ou
production laitiére, vaches allaitantes ou engraissement. En se
concentrant sur une spéculation, celle-ci peut étre approfon-
die beaucoup plus que dans un centre de démonstration oil
toutes les tiches de I'exploitation sont suivies. Les données
émanant des exploitations de référence peuvent servir de
cadre de référence, dont les vulgarisateurs et les agriculteurs
peuvent disposer pour estimer les résultats d’autres exploita-
tions. Le suivi détaillé d’une spéculation permet en plus de
connaitre comment on est arrivé a un résultat technique bien
déterminé. C'est cette information, bien plus que le résultat
final en soi, qui sera de nature a intéresser 'agriculteur.

Dans le courant de 'année 1980, 34 centres de démonstra-
tions étaient en activité. 193 essais démonstratifs ont été
organisés dans ces centres, ce qui, avec les 270 essais
démonstratifs organisés dans d’autres exploitations fait un
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taal van 463 demonstratieproeven. Ten opzichte van 1980 is
dit een stijging met 78 proeven. Deze stijging is echter te
wijten aan een pakket van 140 kleinere proeven waarbij
telkens 1 perceel mais tot in de details gevolgd werd. Bij deze
maisenquéte werd getracht een diepgaand en cijfermatig
beeld te verkrijgen van de wijze waarop mais verbouwd
wordr. Dit kan leiden tot het leggen van zekere accenten bij
de voorlichting over de maisteelt. Wanneer men deze 140
kleinere demonstratieproeven buiten beschouwing laat, ziet
men dat het aantal proeven in feite gedaald is.

Dit ligt in de lijn van het gevolgde beleid waarbij de kwali-
teit van de proeven voorrang heeft op de kwantiteit.

De samenwerking met het wetenschappelijk onderzoek
leidt dikwijls tot het opzetten van iets meer gecompliceerde
proeven waarvan er echter een kleiner aantal georganiseerd
worden.

De proeven op graangewassen handelden vooral over de
verschillende cultivars van wintertarwe en wintergerst. De be-
doeling van deze proeven was de waarde van deze cultivars
in de verschillende landbouwstreken na te gaan en aan de
landbouwers te tonen.

In samenwerking met de Rijksstations van Gembloux wer-
den een reeks proeven uitgevoerd waarin gefractioneerde
stikstofbemesting, ziektebestrijding en het gebruik van halm-
verkorters werden gecombineerd.

In de gewone maisdemonstratieproeven overheersten even-
eens de vergelijking van verschillende cultivars. Verder wer-
den demonstratieproeven uitgevoerd met bodeminsecticiden,
P-rijenbemesting, zaai- en oogstdata en zaaidichtheid. Bij het
vergelijken van de verschillende variéteiten wordt rekening
gehouden met regionale verschillen.

In verband met de graslanduitbating werd in samenwer-
king met de Rijksstation voor Plantenveredeling te Merelbeke
op 43 bedrijven de weideperiode van zeer nabij gevolgd en
ontleed. Er werd getracht, op technisch en bedrijfsecono-
misch vlak, de opbrengst die langs het melkvee om gereali-
seerd werd, te berekenen. De bedoeling van deze proeven be-
staat erin de rentabiliteitsbepalende faktoren van het intensie-
ve standweidensysteem verder te leren kennen. De herinzaai
van grasland stond eveneens in de belangstelling. Naast her-
inzaai met enkelvoudige mengsels werd lijnenzaai en door-
zaaien gedemonstreerd.

Naast een hernieuwde belangstelling voor proeven met
voederbieten werd voor wat betreft de voederteelten verder
de aandacht gevestigd op de wintervoeding. Er werd getracht
de landbouwers te overtuigen van het nut van rawvoederont-
leding en rantsoenberekening. Voor deze proeven werd sa-
menwerking gezocht met het Rijksstation voor Veevoeding te
Melle-Gontrode.

Wat betreft suikerbieten werd in samenwerking met het
Belgisch Instituut tot Verbetering van de Biet een reeks proe-
ven opgezet waarin de verschillende systemen van onkruidbe-
strijding vergeleken werden op hun onkruidbestrijdend effekt
en kostprijs.
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total de 463 essais démonstratifs. Par rapport 4 I'année 1980
le nombre d’essais a augmenté de 78. Cette augmentation
doit cependant étre attribuée a un réseau de 140 petits essais
ot chaque fois 1 parcelle de mais est suivie dans le moindre
détail. Au cours de cette enquéte mais, on a essayé de déga-
ger une image approfondie et chiffrée de la maniére dont le
mais est cultivé. Ceci peut conduire 3 la fixation de certains
aspects ou critéres concernant la culture du mais pour la vul-
garisation. Si lon ne tient pas compte de ces 140 essais
démonstratifs réduits, on constate en fait que le nombre d’es-
sais a diminué.

Ceci entre dans la ligne de la politique suivie oii la qualité
des essais a priorité sur la quantité.

La collaboration avec la recherche scientifique conduit sou-
vent A la réalisation d’essais quelque peu plus compliqués
mais dont le nombre est cependant moindre.

Les essais sur céréales portaient surtout sur différents culti-
vars de froment d’hiver et d’escourgeon. L’objectif de ces
essais était d’apprécier la valeur de ces cultivars dans les dif-
férentes régions agricoles et de les montrer aux agriculteurs.

Une série d’essais portant sur la fumure azotée fractionnée,
la lutte contre les maladies et Putilisation de régulateurs de
croissance a été réalisée en collaboration avec le Centre de
Recherches agronomiques de I’Etat 2 Gembloux.

Dans les essais courants sur mais, les comparaisons de
nouveaux cultivars dominent également. Par ailleurs, d’autres
essais portant sur utilisation d’insecticides du sol, la fumure
phosphatée, les dates de semis et de récolte ainsi que la den-
sité de cemis ont été réalisés. Lors de la comparaison des
diverses variétés, il a été tenu compte des différences régio-
nales. ‘

En ce qui concerne I'exploitation des prairies, la période de
paturage a été suivie de prés et analysée dans 43 exploita-
tions avec la collaboration de la Station d’Amélioration des
Plantes de Merelbeke. On s’efforce sur le plan technique et
de la gestion, de calculer le revenu obtenu a partir du cheptel
laitier. Le but de ces essais est de mieux connaitre les facteurs
de rentabilité du systéme de paturage continu intensif. Par
ailleurs, le «resemis» de prairies a suscité également de I'in-
térét. Outre le «resemis» avec les mélanges simples, le semis
en lignes et le semi direct ont fait I’objet de démonstrations.

A c6té d’un regain d’intérét pour des essais avec betteraves
fourragéres, on a attiré Iattention en ce qui concerne les
cultures fourragéres sur lalimentation hivernale. On s’est
efforcé de persuader I'agriculteur de utilité de I’analyse des
fourrages grossiers et du calcul des rations. Pour ces essais, la
collaboration de la Station d’alimentation du bétail a Melle-
Gontrode a été demandée.

En betteraves sucriéres, une série d’essais a été réalisée en
collaboration avec I'Institut Belge pour I’Amélioration de la
Betterave, essais portant sur la comparaison de différents
traitements herbicides en ce qui concerne leur efficacité et
leur prix de revient.
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Bovendien werden demonstratieproeven georganiseerd met
als voornaamste thema’s de verfraaiing van de hoeveomge-
ving, de verbetering van de woning, de arbeidsorganisatie, de
inrichting van het melkhuis en de hygiénische melkwinning,
In het zuidelijk landsgedeelte werd ook het hoevetoerisme
van nabij gevolgd.

Sinds 1976 voert het Ministerie van Landbouw een aktieve
politiek in het Zuidoosten van het land ten voordele van de
landbouwers van de benadeelde gebieden, dit in toepassing
van het ministerieel besluit van 11 juni 1980 (vervangt het
ministerieel besluit van 17 juni 1976) dat de bevordering
beoogt van de groenvoederproduktie en de rationele weide-
uitbating.

Dit besluit voorziet ir de oprichting van groeperingen voor
groenvoedervoorziening van minstens 3 landbouwers die zich
engageren het aangeschafte en gesubsidieerde materiaal ge-
meeschappelijk te gebruiken. Al deze groeperingen genieten
bovendien van de begeleiding door een landbouw-technicus
die voor deze landbouwers diverse hulp- en informatieaktivi-
teiten organiseert (diverse proeven, ruwvoederontledingen,
opbrengstbepalingen, rantsoenberekeningen, ruwvoederplan,
begeleide bedrijfsbezoeken, enz.) en hen bedrijfsleidingsadvie-
zen gebaseerd op boekhoudresultaten verstrekt. Dit alles ver-
loopt conform het aktieprogramma dat opgesteld werd door
de consultatieve commissie voor de coérdinatie en de bevor-
dering van de landbouwpolitick in het Zuidoosten van
Belgié.

Op 31 december 1981 waren 644 ruwvoedergroeperingen
erkend door de Minister; 64 hiervan kregen hun erkenning in
1981. Sinds het begin van deze aktie in 1976 werden 12
groeperingen ontbonden (3 in 1981), 55 andere fusioneerden
met andere ruwvoedergroeperingen (8 in 1981). Het reéle
aantal wordt daardoor teruggebracht tor 577 op 31 decem-
ber 1981, Zij genoten hulp voor de aankoop van materiaal
voor de groenvoederproduktie en/of voor de constructie van
silo’s in duurzame materialen. Op het einde van 1981 wer-
den 28 groeperingen geholpen door een technieker van het
Departement, 197 door provinciale techniekers en 295 door
de techniekers van de landbouwverenigingen. Voor 57 groe-
peringen was deze omkadering nog niet toegewezen. Eind
1981 hadden 2192 landbouwers van deze bijzondere hulp
gebruik gemaakt, dit is ongeveer 22 pct. van de landbouwers
in deze streek.

De gevolgen van deze geintensifieerde voorlichting laten
zich reeds voelen door het groot aantal uitgevoerde ruwvoe-
derontledingen, de gegeven adviezen betreffende veevoeding
en door het als maar toenemend aantal gebouwde silo’s.

Benevens de maatregelen van technische en bedrijfsekono-
mische aard, die het voorwerp zijn van de landbouwvoorlich-
ting, wordt de nodige aandacht besteed aan de bescherming
van de kwaliteit van de grondstoffen en in het bijzonder van
het zaaizaad en het pootgoed, dat ter beschikking van de
landbouwer wordt gesteld.

Deze maatregelen hebben tot doel de kopers van zaaizaad
en pootgoed, de nodige waarborgen te geven betreffende de
identiteit, de raszuiverheid, de goede gezondheidstoestand en
de technologische waarde van de nicuwe kweekprodukten.
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D’autre part, des essais démonstratifs dont les thémes prin-
cipaux étaient embellissement des abords de la ferme, Pamé-
lioration de I’habitation, Porganisation du travail, ’'aménage-
ment de la laiterie et I'hygiéne de la production du lait ont
€té organisés. Dans le Sud du pays, le tourisme 3 la ferme a
également été suivi de prés.

Depuis 1976, le Ministére de I’Agriculture méne une politi-
que active dans le Sud-Est du pays en faveur des agriculteurs
de la zone défavorisée, ceci en application de Parrété ministé-
riel du 11 juin 1980 remplagant celui du 17 juin 1976 et
visant la promotion de la production fourragére et de Pex-
ploitation rationnelle des paturages.

Cet arrété prévoit la création de groupements fourragers
d’au moins 3 agriculteurs s’engageant 3 utiliser en commun
le matériel acquis et subsidié. Tous ces groupements bénéfi-
cient, en plus, de I'encadrement d’un technicien agricole qui
organise au profit de ces agriculteurs diverses actions d’aide
et d’information (essais divers, analyses de fourrages,
contrdle de rendements et d’alimentation, plan d’affourage-
ment du bétail, plan de production fourragere, visites guidées
d’exploitations, etc.) et leur donne des conseils de gestion
avec comptabilité. Tout cela en conformité avec le pro-
gramme d’action élaboré par la Commission consultative
pour la coordination et I'impulsion de la politique agricole
dans le Sud-Est de la Belgique.

Au 31 décembre 1981, 644 groupements fourragers ont été
reconnus, dont 64 en 1981. Cependant, depuis le début de
Paction en 1976, 12 groupements ont été dissouts dont 3 en
1981, et 55 autres ont été fusionnés avec des groupements
semblables dont 8 en 1981. Ce qui porte I’effectif réel des
groupements fourragers 3 577 au 31 décembre 1981. Ils ont
bénéficié d’une aide pour I’achat de matériel fourrager et/ou
a la construction de silos en matériaux durs. A la fin de
1981, 28 groupements étaient aidés par des techniciens agri-
coles du Ministére, 197 par des techniciens provinciaux et
295 par des techniciens d’association. 1l restait 57 groupe-
ments fourragers dont I’encadrement n’était Ppas encore attri-
bué. En fin d’année 1981, 2 192 agriculteurs, soit environ 22
p.c. de I'ensemble de la zone, avaient bénéficié de cette aide
particuliére.

Les effets de cette vulgarisation intensifiée peuvent déja
s'apprécier par le grand nombre d’analyses de fourrages réali-
sées et de conseils d’alimentation donnés et par le volume,
sans cesse croissant, de silos construits.

Outre les mesures de nature technique et €conomique qui
font P'objet de la vulgarisation agricole, une attention parti-
culiére est accordée a la protection de la qualité des matiéres
premiéres et en particulier 4 P'utilisation des semences et de
plants mis 4 la disposition de I’agriculteur.

Ces mesures ont pour objectif d’offrir aux acheteurs de
semences et de plants les garanties nécessaires au sujet de
Pidentité, la pureté de la variété, le bon état sanitaire et la
valeur technologique des nouvelles obtentions végétales. Aux
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Aan de kwekers van deze rassen verzekeren ze een billijke
vergoeding voor de kweekarbeid en stimuleren de verdeling.
Aldus regelen bijzondere wetgevingen enerzijds de officiéle
erkenning, de keuring en de handel van zaaizaad en poot-
goed van nieuwe variéteiten, en anderzijds de bescherming
van het kwekersrecht.

De organisatie van de -zaaizaad en pootgoedproduktie
wordt voor een groot aantal belangrijke landbouw- en groen-
tengewassen geregeld door richtlijnen van de Europese Ge-
meenschap, waarvan de inhoud in de nationale wetgeving
wordr omgezet. Ze omvat drie basisprincipen :

1. De toelating tot het verkeer, op het nationaal grondge-
bied en, overeenkomstig de Europese regels, op het grondge-
bied van de Gemeenschap, van de verschillende rassen. Deze
rassen worden opgenomen in de Nationale rassencatalogus
en in de Gemeenschappelijke rassenlijst, nadat met gunstig
* gevolg een onderzoek is doorstaan naar onderscheidbaarheid,
homogeniteit, stabiliteit en landbouwkundige waarde volgens
vooraf vastgelegde criteria.

2. De produktie van zaaizaad en pootgoed (vermeerdering,
bereiding, verpakking) onder officiéle controle waarbij ge-
meenschappelijke normen voor aanvaarding worden toege-
past. Als bewijs van de uitgevoerde controle en garantie dat
aan alle minimum kwaliteitseisen is voldaan, worden certifi-
caten afgeleverd en de verpakkingen officieel verzegeld, wat
de certificering wordt genoemd.

3. De controle op de kwaliteit van het zaaizaad en poot-
goed in de handel, moet nagaan dat op elk moment in de ke-
ten tussen de producent van zaaizaden en de verbruiker er-
van aan de minimumkwaliteitseisen voldaan blijft.

De inrichting van de bescherming van het kwekersrecht
wordt geregeld door het Internationaal verdrag tot bescher-
ming van kweekprodukten van 2 december 1961, en in Bel-
gi¢ door de wet van 20 mei 1975. De produktie en de ver-
koop van teeltmateriaal van beschermde soorten, is krachtens
een officieel kwekerscertificaat voor een bepaalde tijd aan de
voorafgaande toelating van de kweker onderworpen.

De Belgische nationale rassencatalogus voor landbouwge-
wassen, vermelde in 1981 de volgende rassen: graangewas-
sen: 254, grassen: 194, voedergewassen: 78, voederbieten:
58, suikerbieten: 41, aardappelen: 82, vezel- en olichouden-
de planten: 32.

Tot op het einde van 1981 werden 324 aanvragen om be-
scherming ingeschreven en 258 kwekerscertificaten afgele-
verd. Tijdens de eerste semester 1982 waren deze cijfers re-
spectievelijk voor beiden 23.

In 1981 hebben de provinciale landbouwkamers hun akti-
viteiten in het kader van de hen toevertrouwde opdracht, op
het vlak van de landbouwvoorlichting en van adviesverstrek-
king over bepaalde problemen eigen aan hun provincie, ver-
dergezet.

De Nationale Landbouwraad kwam in plenaire vergade-
ring bijeen op 9 juli 1981; bovendien was er een vergadering
van de nederlandstalige sektie op 27 mei 1981. En een verga-
dering van de franstaligen op 9 november 1981.
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produicteurs de ces variétés, elles assurent une rémunération
équitable pour le travail d’obtention et elles stimulent la
sélection. Des législations particuliéres réglent d’une part
I’admission officielle, le contréle et la commercialisation de
semences et plants de variétés nouvelles er d’autre part la
protection du droit d’obtention végétale.

L’organisation de la production de semences et de plants
est assurée pour un grand nombre des principales cultures
agricoles et maraichéres par les directives de la Communauté
Européenne, dont le contenu est repris par la législation
nationale. Elle comporte trois principes de base:

1. P’admission a la commercialisation sur le territoire
national et, conformément aux directives européennes, sur le
territoire communautaire, des différentes variétés. Ces varié-
tés sont inscrites au catalogue national des variétés ainsi
qu'au catalogue.communautaire, aprés un examen préalable
avec suite favorable, des caractéres distinctifs, de Phomogé-
néité, de la stabilité et de la valeur culturale, en fonction de
caractéres préalablement définis.

2. La production de semences et de plants (multiplication,
préparation, emballage) sous contrdle officiel et oir des
normes communautaires pour leur admission sont appli-
quées. Comme preuve du contrdle effectué et comme garantie
de ce que toutes les exigences minimales de qualité sont satis-
faites, des certificats sont délivrés et les emballages sceliés
officiellement ce qui est appelé la certification.

3. Le contrédle relatif i la qualité des semences et des
plants dans le commerce doit vérifier a tout instant le respect
des exigences qualitatives minimales dans le circuit de distri-
bution entre le producteur de semences et le consommateur.

L'instauration de la protection du droit d’obtention est
réglée par la Convention internationale pour la protection
des obtentions végétales du 2 décembre 1961 et pour la Bel-
gique par la loi du 20 mai 1975. La production et la vente
de matériel de reproduction de variétés protégées sont sou-
mises, en verti d’un certificat officiel d’obtention végétale, A
I’accord préalable du producteur.

La catalogue national belge mentionnait en 1981 les varié-
tés suivantes: céréales: 254, graminées: 194, plantes four-
rageres: 78, betteraves fourragéres: 58, betteraves sucriéres:
41, pommes de terre: 82, plantes oléagineuses et a fibres:
32.

Jusqu’a fin 1981, 324 demandes de protection ont été ins-
crites et 258 certificats d’obtention végétale ont été délivrés.
Au cours du premier semestre 1982, les nombres étaient res-
pectivement de 23 pour chacune des 2 rubriques susmention-
nées.

Au cours de Plannée 1981, les Chambres provinciales
d’Agriculture ont poursuivi leurs activités en matiére de vul-
garisation et d’avis relatifs 3 des problemes propres i leur
province et, ceci, dans le cadre de la mission qui leur est
dévolue.

Le Conseil National de I’Agriculture a tenu son assemblée
pléniére le 9 juillet 1981; il y a eu par ailleurs une réunion de
la section néerlandophone le 27 mai 1981 et une réunion de
la section francophone le 9 novembre 1981.
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— Tuinbouw

Hoofddoel van de voorlichting is het stimuleren van be-
paalde teelttechnieken en het verbeteren van de bedrijfsvoe-
ring om alzo de rendabiliteit van de tuinbouwbedrijven op te
voeren.

In de eerste plaats is er de werking van proeftuinen en
proefcentra in de diverse tuinbouwsektoren. Het doel is, elke
tuinbouwsektor uit te rusten met een erkende proeftuin, gele-
gen in het voornaamste teeltgebied van deze sektor. In een
bijkomend teeltgebied kan eventueel een proefcentrum er-
kend worden.

Deze instellingen ontvangen daartoe een belangrijke over-
heidstoelage die bestaat uit een vast en een veranderlijk ge-
deelte, jaarlijks geindexeerd. Voorwaarde echter is, dat ook
de bedrijfssektor op haar beurt een financiéle bijdrage levert,
gelijk aan de helft van het vast gedeelte van de toelage. Een
en ander is geregeld bij koninklijk besluit van 15 december
1975.

Momenteel zijn volgende proeftuinen en proefcentra
erkend:

— een proeftuin voor:

Kleinfruitteelt te Meerle;

Intensieve groenteteelt te Sint-Katelijne-Waver;
Industriéle groenten te Rumbeke-Beitem;
Witloofteelt te Herent;

Snijbloementeelt te Aalst;

Boomkwekerij te Wetteren;

Fruitteelt te Velm.

— een proefcentrum voor:

Fruitteelt te Cerexhe-Heuseux;
Groenteteelt te Olsene;
Boomkwekerij te Ormeignies;
Kleinfruit te Tongeren.

Een tweede hulpinstrument bij de voorlichting is het aan-
leggen van vergelijkende rassenproeven op diverse groentege-
wassen om hun onderlinge teeltwaarde te vergelijken en
proeven met demonstratief karakter in fruitteelt, groenteteelt

en sierteelt. Als tussenkomst door de Staat is ook hier een
vast bedrag voorzien per jaar, weliswaar geindexeerd.

Beroepsverenigingen en tuinbouwinstellingen verzamelen
periodiek informatie over bepaalde problemen in sommige
teelten, zo ondermeer over de rassenkeuze, en bekomen daar-
voor een vergoeding.

Voor hun bijdrage aan de voorlichting in de fruitteelt kun-
nen ook de nationale fruittelersverenigingen een jaarlijkse
toelage bekomen.

In 1981 werden bijzondere steunmaatregelen uitgevaardigd
om een energiebesparende bedrijfsvoering te bevorderen in de
tuinbouw (koninklijk besluit van 3 maart 1981). Hiervoor is
een bedrag voorzien van 500 000 000 frank. Het betreft hier
een eenmalige tussenkomst onder de vorm van een voor-
schot, uitgekeerd in 2 gelijke schijven aan beroepstuinders
met verwarmde teelten. Het voorschot varieert van 28 tot 75
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— Horticulture

Le but principal de la vulgarisation est la promotion de
certaines techniques culturales et I’amélioration de la gestion
des exploitations afin d’accroitre la rentabilité des exploita-
tions horticoles.

A cette fin, il convient de citer en premier lieu Pactivité des
jardins et centres d’essais horticoles dans les divers secteurs
de Phorticulture. Chaque secteur horticole peut étre doté
d’un jardin d’essais reconnu dans la principale région de pro-
duction de ce secteur; dans une région secondaire de produc-
tion, un centre d’essais peut étre reconnu.

Ces institutions regoivent des subsides importants se subdi-
visant en une partie fixe indexée annuellement et une partie
variable. L’obtention de ces subsides est conditionnée par une
contribution financiére du secteur professionnel égale a la
moitié de la partie fixe du subside. L’arrété royal du 15
décembre 1975 détermine les régles a ce sujet.

Actuellement, les jardins et centres d’essais horticoles sui-
vants sont reconnus:

— un jardin d’essais pour:
La culture des petits fruits 3 Meerle;
La culture maraichére intensive 2 Sint-Katelijne-Waver;
La culture maraichére industrielle 3 Rumbeke-Beitem;
La culture du witloof 3 Herent;
La culture des fleurs coupées a Alost;
Les pépiniéres a Wetteren;
L’arboriculture fruitiére 42 Velm.
— un centre d’essais pour:
L’arboriculture fruiti¢re a Cérexhe-Heuseux;
La culture maraichére a Olsene;
Les pépiniéres a Ormeignies;
La culture des petits fruits 2 Tongres.

Une deuxiéme sorte d’aide i la vulgarisation est ’établisse-
ment d’essais comparatifs de variétés maraichéres afin de
comparer leur valeur culturale réciproque et I’érablissement
d’essais démonstratifs pour les cultures fruitiéres, maraicheéres
et ornementales. Ici également, un montant fixe quoique

indexé est prévu annuellement comme intervention de I’Etat.

Les organisations professionnelles et les institutions horti-
coles rassemblent périodiquement des informations sur les
différents problémes de certaines cultures comme par exem-
ple le choix de variétés et recoivent une indemnité a cette fin.

Les organisations nationales d’arboriculteurs fruitiers peu-
vent obtenir également un subside annuel pour leur contribu-
tion 4 la vulgarisation en arboriculture fruitiére.

En 1981, des mesures spéciales d’aide ont été prises pour
favoriser une gestion d’exploitation économisant I'énergie
dans les exploitations horticoles (arrété royal du 3 mars
1981). A cette fin, un montant de 500 000 000 de francs est
prévu. 1l s’agit d’une intervention unique sous la forme d’une
avance payée en deux tranches égales aux horticulteurs ayant
des cultures chauffées. Cette avance peut varier de 28 a 75
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frank per m* naargelang de teelt. De eerste schijf dient om de
bedrijven aan te passen en energiebesparende teelttechnieken
toe te passen en moet niet terugbetaald worden wanneer de
aanvrager het bewijs levert dat zijn brandstofverbruik bene-
den bepaalde drempels ligt. De tweede schijf is een investe-
ringstoelage die mag behouden worden wanneer energiebes-
parende investeringen uitgevoerd worden voor een bedrag
dat minstens drie maal zo groot is als de schijf.

De beroepsproducenten van witloof en champignons kun-
nen genieten van een tussenkomst van 20 pct. op energiebe-
sparende investeringen (max. 400 000 frank per bedrijf). De-
ze steunmaatregelen lopen tot einde 1982 en worden ver-
lengd. Tevens wordt overwogen de investeringsschijf op te
trekken tot tien maal de tweede schijf voor de intensieve
stookreelten. Momenteel is 289 317 544 frank uitbetaald
voor de eerste schijf, 139149385 frank voor de tweede
schijf en 23284 595 frank voor de witloof en champignon-
teelt.

Aangezien men private enthoutparken snel wil afbouwen
en om de binnenlandse vraag naar virusvrije fruitplantsoenen
te voldoen, wordt het codperatief enthoutpark verder uitge-
bouwd. De bijdrage van het departement hiervoor bedraagt
in 1982 250000 frank.

90 pct. van de knolbegoniaproduktie kan aan de keuring
van de NDALTP onderworpen worden. Men wil de handel
van niet gekeurd zaad van de knolbegoniahybriden verbieden
ten einde een eenvorming assortiment te kunnen aanbieden
wat betreft kleuraanduiding en uitzicht van de planten. De
reglementering ervan is in voorbereiding.

Met het oog op de verdere sanering van de druiventeelt
blijft de uittredingsvergoeding voor druiventelers en de daar-
aan verbonden slooppremie behouden. De slooppremie bed-
raagt 60 pct. van de afbraakkosten met een maximum van
15 000 frank per standaardserre.

De snijploementeelt is aan rationalisatie toe waarbij ge-
streefd wordt naar alternatieve teelten die minder energie be-
hoeven.

Zoals vorige jaren blijven de waarschuwingsposten de pro-
ducenten inlichten over de meest gepaste tijdstippen voor be-
strijding van schadelijke organismen in de teelten.

Om de kersenoogst tegen spreeuwen te beschermen werden
in 1982 3 dynamiteringsakties uitgevoerd die technisch en tot
algemene voldoening van de fruitkwekers zeer goede resulta-
ten hebben opgeleverd. Het gebruik van fuiknetten voor het
vangen van spreeuwen werd verder uitgetest en de huidige re-
sultaten tonen aan dat in de toekomst door het inschakelen
van de nettenakties het aantal dynamiteringsakties moet kun-
nen verminderd worden.

De gestadige uitbreiding van bakterievuur bedreigt de sek-
toren boomkwekerij en fruitteelt. Om de uitvoer van de bel-
gische boomkwekerijprodukten veilig te stellen werden tijde-
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F/m? suivant la culture pratiquée. La premiére tranche est
destinée 3 I'adaptation des exploitations et 2 I’application des
techniques culturales économisant Iénergie et ne doit pas étre
remboursée lorsque le bénéficiaire prouve que sa consomma-
tion en combustible est restée inférieure a certains seuils. La
seconde tranche est un subside d’investissement qui peut étre
conservé si des investissements économisant ’énergie ont été
exécutés pour un montant égal a au moins trois fois le mon-

tant de la tranche.

Les producteurs professionnels de witloof et de champi-
gnons peuvent bénéficier d’une intervention de 20 p.c. sur les
investissements économisant ’énergie (maximum 400 000
francs par exploitation). Ces mesures d’aide sont valables
jusqua fin 1982 et seront prolongées. Il est aussi projeté
d’accroitre la tranche d’investissement pour les cultures for-
cées intensivement jusqu’a dix fois le montant de la seconde
tranche. Jusqu’a présent, 289 317 544 francs ont été payés
pour la premiere tranche, 139 149385 francs pour la
seconde tranche et 23284595 francs pour les cultures de
witloof et de champignons.

Vu que Pon veut éliminer rapidement les parcs privés a
bois de greffe et satisfaire la demande intérieure en plants
fruitiers exempts de viroses, le parc coopératif 3 bois de
greffe a été étendu. L’apport du département a été de
250 000 francs en 1982.

90 p.c. de la production de bulbes de bégonias peut étre
contrdlée par 'ONDAH. Une réglementation est en prépara-
tion en vue d’interdire le commerce de semences non contro-
lées ’hybrides de bégonias tubéreux afin d’arriver 2 pouvoir
offrir un assortiment uniforme pour la coloration et la pré-

sentation de la plante.

Pour continuer I'assainissement de la viticulture, la prime
de cessation d’exploitation pour viticulteurs ainsi que la
prime de démolition de serres sont restées en vigueur. Cette
derniére prime s’éleve 2 60 p.c. du montant des frais de
démolition avec un maximum de 15000 francs par serre
standard.

La culture des fleurs coupées tend a se rationaliser en s’ef-
forcant de recourir aux cultures alternatives demandant
moins d’énergie.

Comme les années précédentes, les postes d’avertissements
continuent 2 renseigner les producteurs des moments les plus
propices 2 la lutte contre les organismes nuisibles aux
cultures.

Pour protéger la récolte des cerises contre les étourneaux,
trois actions de dynamitage ont eu lieu en 1982; elles ont été
satisfaisantes aussi bien pour I'exécution technique que pour
les producteurs fruitiers. Les essais pour capturer les étour-
neaux avec des nasses ont été poursuivis et les résultats obte-
nus montrent qua lavenir le nombre des dynamitages
pourra étre réduit par le recours au piégeage avec ce genre de
filets.

L’extension continue du feu bactérien menace les secteurs
des pépiniéres et des cultures fruitieres. Pour protéger les
exportations des produits des pépiniéres, des mesures tempo-
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liike maatregelen getroffen waardoor speciaal de boomkwe-
kerijcentra beschermd worden. De epifytische en symptoma-
tologische prospekties in de bijzonder te beschermen zones en
de omringende gebieden werden uitgebreid in aantal en fre-
quentie.

e toepassing en de resultaten van de beschermingsmaatre-
gelen zijn voor deze sektoren van essenticel belang en de
diensten van het Departement volgen dit probleem op de
voet.

Fytosanitaire inspektie

Om het hoofd te bieden aan de verspreiding van schadelij-
ke organismen ten gevolge van de sterke toename van de in-
ternationale handel, hebben de landen aangesloten bij de In-
ternationale Conventie betreffende de Plantenbescherming
van 1951 (FAO) zich verbonden de voor export bestemde
produkten en de bedrijven die ze voortbrengen aan een in-
spektie te onderwerpen, ten einde voldoende garanties aan de
invoerende landen te geven.

De Raad van de Europese Gemeenschappen heeft op 21
december 1976 de richtlijn 77/93/EEG en op 18 maart 1980
de richtlijnen 80/392/EEG en 80/393/EEG goedgekeurd met
als doel de harmonisatie van de verschillende fytosanitaire re-
glementeringen in de diverse Lid-Staten. Hierdoor werd te-
vens vermeden dat de kontroles de handelsuitwisselingen al
te sterk zouden belemmeren.

Er zijn gunstige vooruitzichten voor een versoepeling van
de quarantaine maatregelen bij invoer van sierplanten in de
Verenigde Staten. De uitvoer van vele waardeplanten van
bakterievuur (Erwinia amylovora) naar Zweden, Zwitser-
land, Oostenrijk, Noorwegen en Finland is daarentegen ge-
heel verboden.

De bescherming van de teelten en de bewaring van de ge-
oogste produkten vereisen het inzetten van verscheidene tech-
nieken waarbij het gebruik van fytofarmaceutische produkten
dikwijls niet kan vermeden worden. Gebeurlijke residu’s van
deze produkten mogen echter geen nadelige gevolgen hebben
voor de verbruikers en voor de export. De sinds 1972 door
het Departement uitgevoerde steekproeven i.v.m. residu’s
werden ook in 1981 verdergezet.

2. Dierlijke produktie

— Veeteelt
1. Rundveeteelt

Sedert het begrip «rundveeras» opgenomen is in de land-
bouwtelling, krijgen we een nauwkeuriger inzicht in de sa-
menstelling van de veestapel. De reeds eerder bekendgemaak-
te gegevens, waarvan de grootte-orde na drie jaar bevestigd
wordt, hebben betrekking op het ras waartoe de koeien be-
horen en geven dus een nauwkeurige verdeling van de vrou-
welijke runderen weer. Deze cijfers stemmen evenwel niet
overeen met de samenstelling van de totale veestapel, daar er
in een melkveeras weinig of geen mannelijke dieren voor-
komen,
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raires ont été prises pour la protection spécialement des
centres de pépiniéres. Les prospections épiphytiques et symp-
tomatologiques dans les zones & protéger particuliérement et
leur voisinage ont été multipliées.

L’application et les résultats de ces mesures de protection
sont d’une importance essenticlle pour ces secteurs et les ser-
vices du Département suivent de prés I'évolution de la situa-
tion.

Inspection phytosanitaire

Pour empécher la propagation des organismes nuisibles qui
pourrait résulter de la forte augmentation du commerce
international, les pays ayant adhéré a la Convention interna-
tionale pour la protection des végétaux de 1951 (FAO) se
sont engagés 2 inspecter les produits destinés a Pexportation
et les exploitations qui les produisent afin de fournir suffi-
samment de garanties aux pays importateurs.

Le Conseil des Communautés européennes a approuvé en
décembre 1976 la directive 77/93/CEE et le 18 mars 1980 les
directives 80/392/CEE et 80/393/CEE visant a harmoniser les
différentes réglementations phytosanitaires en vigueur dans
les différents Etats membres. Par ces mesures les échanges
commerciaux ne devraient pas étre trop fortement entravés.

Les perspectives sont favorables au sujet d’un assouplisse-
ment des régles de quarantaine en vigueur aux Etats-Unis
pour Pimportation de plantes ornementales. L’exportation
des plantes hotes du feu bactérien (Erwinia amylovora) est
désormais interdite vers la Suéde, la Suisse, I’Autriche, la
Norvége et la Finlande.

La protection des cultures et la préservation des produits
récoltés requicrent la mise en ceuvre de différentes techniques
parmi lesquelles le recours aux produits phytopharmaceuti-
ques ne peut souvent étre évité. La présence possible de rési-
dus de ces produits ne peut cependant entrainer d’effets
néfastes pour le consommateur ni entraver nos possibilités
d’exportation/ Les controles par sondage concernant les rési-
dus, commencés en 1972 par le Département, se sont pour-
suivis également en 1981.

2. Production animale

— Elevage
1. Elevage bovin

Depuis que la notion de race bovine a été introduite dans
le recensement agricole, nous avons une idée plus précise de
la composition du cheptel. Les chiffres publiés antérieure-
ment et dont ordre de grandeur se confirme apreés trois
années de réponses, sont relatifs a la race 2 laquelle appar-
tiennent les vaches et fournissent donc une précision sur la
répartition des femelles adultes, chiffres qui ne sont pas iden-
tiques 3 ceux de la répartition du cheptel total puisqu’en
races laitiéres on ne conserve que peu ou pas d’animaux
males.
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De hierondervermelde gegevens mogen dus als definitief
beschouwd worden er evenwel rekening mee houdend dat de
tellers zich soms soepel getoond hebeen in de interpretatie
van de rasaanhorigheid van een bepaald dier.

Rassen

Races

Witblauw — Blanc-bleu

Roodbont — Pie-rouge

Zwartbont — Pie-noir . . . . . . . . . . . . . ..
Rood (West-Vlaanderen) — Rouge (Flandre Occidentale)
Witrood (Oost-Vlaanderen) — Blanc-rouge Flandre Orientale
Charolais + Limousin — Charolais + Limousin

Het huidige telsysteem is diepgaander dan het vorige en
verstrekt ons daarenboven nuttige inlichtingen, bv. omtrent
de samenstelling van de veestapels in rasverband.
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On peut considérer comme définitifs les ordres de grandeur
ci-dessous étant entendu que les recenseurs se sont montrés
parfois trés souples dans la détermination de I'appartenance
3 une race déterminée.

pct. totale
pct. koeien veestapel

p-c. vaches p.c. de cheptel

total

36,0 41,5
20,5 17,5
23,5 20,0
7,0 8,0
11,0 11,5
1,0 1,0

Le recensement utilisé actuellement est un peu plus inquisi-
teur que dans le passé, mais permet d’extraire des renseigne-
ments intéressants comme par exemple, la composition des
troupeaux en fonction des races.

pet. dieren jonger pct. dieren tussen pct. dieren ouder

Rassen dan 1 jaar 1 en 2 jaar dan 2 jaar pet. koeien
Races p.c. animaux de  p.c. animaux de  p.c. animaux de p.c. vaches
moins de 1 an - 14d2ans plus de 2 ans
Witblauw — Blanc-blew . . . . . . . . . . 28 22 13 37
Roodbont — Pie-rouge . . . . . . . . . . . 20 19 12 49
Zwartbont — Pie-noir . . . . . . . . . . . 21 20 10 49
Rood — Rouge . . . . . . . . . . . . .. 26 25 15 34
Witrood — Blanc-rouge . . . . . . . . . . 25 24 11 40

Uit deze resultaten kan men dus afleiden dat:

— De specialisatie van de rassen een merkbaar onder-
scheid tussen de bedrijven tot gevolg heeft en een grondiger
studie laat ons toe dit tevens terug te vinden in bedrijven met
verschillende oppervlakte;

— Het roodbontras en het zwartbontras bijna dezelfde
bedrijfstypes vertonen;

— Het rood ras van West-Vlaanderen de bijzonderheid
vertoont over weinig volwassen vrouwelijke runderen te be-
schikken. Een diepgaander onderzoek van deze gegevens
toont aan dat het aantal slachtingen van vaarzen in dit ras
hoger ligt dan in de andere rassen, zelfs hoger dan in het wit-
blauw ras (meer dan het dubbele). De achteruitgang van het
rood rundveeras ten voordele van het zwartbont ras is niet
alleen te wijten aan de verdere specialisatie in de melk-
richting, maar ook aan zelfvernietiging van het eigen poten-
ticel vrouwelijke dieren, ongetwijfeld te wijten aan de gunsti-
ge marktprijzen voor vaarzen;

— Het witrood ras van Qost-Viaanderen zich verder ont-
wikkelt als een typisch tweeledig rundveeras.

Ondanks een zekere toename van de interesse voor een
tweeledig rundveetype, gaat het streven naar specialisatie ver-
der en wordt het verschil in uitbatingswijze tussen, bv. het
witblauw ras en het zwartbont ras groter.

On peut déduire de tels résultats:

— Que la spécialisation des races entraine une différencia-
tion trés marquée des troupeaux qu’une étude plus approfon-
die permet de retrouver dans des exploitations de superficies
variables;

— Que les races pie-rouge et pie-noir présentent des types
d’exploitation presque identiques;

— Que la race rouge de Flandre Occidentale présente la
particularité de disposer de peu de femelles adultes. Un exa-
men plus exhaustif des chiffres montre que, dans cette race,
I'abattage de génisses revét plus d’importance que dans les
autres races, méme plus que dans la race blanc-bleu (plus du
double). La régression du cheptel de race rouge au profit du
bétail pie-noir ne proviendrait pas uniquement d’une intensi-
fication de la spécialisation laitiére, mais aussi d’une auto-
destruction du potentiel de la race rouge en matériel femelle
due sans doute a Pattraction des prix de marché pour les
génisses;

— Que la race blanc-rouge de Flandre Orientale continue
i se comporter comme un cétail mixte classique.

Malgré un certain regain d’intérét pour les animaux
mixtes, la tendance 2 la spécialisation se poursuit et I’écart se
creuse entre le mode d’exploitation du bétail blanc-bleu et
celui du bétail pie-noir, par exemple.
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Steunend op gegevens van de laatste jaren, kan de evolutie
van de melkproduktie globaal als volgt geraamd worden:

Witblauw ras: 1 pct. melk minder per koe/per jaar;

Zwartbont ras: 1,6 pct. melk meer per koe/per jaar;
Holstein: 4,4 pct. melk meer per koe/per jaar;
Roodbont, rood, witrood: status quo.

(Deze tendens houdt natuurlijk geen rekening met de plot-
se wijzigingen in de uitbatingsomstandigheden ten gevolge
van omschakeling naar zoogkoeien, of omgekeerd, de terug-
keer naar de melkproduktie).

De selektiemethoden moeten bijgevolg aangepast worden
en men moet bovendien rekening houden met de groter wor-
dende eisen van de producenten.

Voor het melkvee wordt, naast de invoer van sperma, het
selektiesysteem versterkt door het in uitvoer brengen van een
nieuwe methode « BLUP» genaamd. (Best Linear Unbiased
prediction). Het gaat hier om een direkte waardering van het
melkproduktiepotentieel van stieren, gebaseerd op de vergelij-
king van de produkties van hun dochters die gelijktijdig on-
der kontrole staan. Om zich een idee te kunnen vormen over
de eigenlijke fokwaarde van een stier, is het nodig de pro-
dukties van hun dochters te ontdoen van niet-genetische in-
vloeden, zoals voeding, streek, kalvingsdatum enz... Dit is en-
kel mogelijk indien men over een centrum voor informatie-
verwerking kan beschikken dat in staat is een groot aantal
gegevens ineens te verwerken wat veronderstelt te beschikken
over een gecentraliseerde informatie en over komputers met
grote kapaciteit.

Op dit ogenblik zijn deze voorwaarden vervuld, dank zij
het Centrum voor Informatieverwerking van het Ministerie
van Landbouw. Drie gesofistikeerde methodes voor de selek-
tie op melkproduktie worden momenteel op punt gesteld, een
«BLUP» na herkalving van de dochters; een voorlopige
«BLUP» na 100 laktatiedagen; een «BLUP» bestemd voor
de uitlezing in de vrouwelijke veestapel van dieren met de
beste genetische aanleg voor melkproduktie. Deze technieken
zullen in de loop van 1983-1984 in praktijk gebracht
worden.

Voor wat de selektie op de vleesproduktie betreft zetten de
rundveeselektiecentra van Ciney en Scheldewindeke hun akti-
viteit gestaag verder en dit weldra 10 jaar. Tot nu toe zijn er
3432 jonge stieren onderzocht, min of meer evenredig ver-
deeld over het Noorden en het Zuiden van het land. De «ei-
genprestatietoets », uitgevoerd in deze centra wordt met
steeds meer interesse gevolgd door de veehouder in het alge-
meen en de fokker in het bijzonder. Het aantal geteste kalve-
ren in Ciney is gegroeid van 170 in 1974 tot 251 in 1981 en
in Scheldewindeke van 159 in 1974 tot 203 in 1981.

Naast de cigenprestatietoets uitgevoerd om stieren te selek-
teren voor de centra voor kunstmatige inseminatie, wordt er
in de centra voor sommige stieren ook nog een «nakomelin-
genonderzoek » uitgevoerd. Met dit onderzoek werd in 1976
begonnen en tot op heden werden er reeds 1913 kalveren
aan de test onderworpen. De resultaten van dit onderzoek
worden vergeleken met deze van de bedrijven en laten ons
toe de fokstieren zo goed mogelijk uit te kiezen.
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En se fondant sur les derniéres années, la tendance laitiére
peut étre estimée globalement de la maniére suivante:

Blanc-bleu: moins 1 p.c. du litrage de lait par vache/an;
Pie-noir: plus 1,6 p.c. du litrage de lait par vache/an;
Holstein: plus 4,4 p.c. du litrage de lait par vache/an;
Pie-rouge, rouge et blanc-rouge: statu quo.

(Cette tendance ne tient évidemment pas compte de la
brusque modification d’exploitation occasionnée par le choix
de vaches allaitantes ou le cheminement inverse, la reconver-
sion vers la production de lait).

Les méthodes de sélection doivent évoluer en conséquence
et tenir compte des exigences accrues des producteurs.

En bétail laitier, en dehors des importations de semence en
provenance de I’étranger, le systéme de sélection a été ren-
forcé par la mise en place d’une méthode nouvelle appelée
«BLUP» (Best linear unbiased prediction). 1l s’agit d’une
appréciation instantanée du potentiel laitier des taureaux fon-
dée sur la comparaison de contrdles laitiers simultanés de
leurs filles. Pour établir une opinion sur le potentiel génétique
d’un taureau, il faut extraire des rendements laitiers des filles,
les influences non génétiques: alimentation, région, date de
vélage etc... et cela n’est rendu possible que grice au traite-
ment informatique d’un grand nombre de données qui sup-
pose donc une centralisation des informations et la disposi-
tion d’un ordinateur assez puissant.

Ces conditions étant actuellement remplies grace au Centre
de Traitement de I'Information du Ministére de I’Agriculture,
trois méthodes trés élaborées de sélection laitiére sont actuel-
lement mises en place, un «BLUP» aprés revélage des filles,
un «BLUP» provisoire aprés 100 jours de lactation, un
«BLUP» des femelles destiné a trouver, dans la population
des vaches, celles possédant le potentiel génétique laitier le
meilleur. Ces techniques seront vulgarisées au cours de la
campagne 1983-1984.

En ce qui concerne la sélection en faveur de la production
de viande, les deux centres de sélection bovine de I’Etat a
Ciney et 2 Scheldewindeke ont continué leur action. Il y aura
bientot dix ans que ces centres sont en fonctionnement. Ils
ont examiné, & ce jour, 3 432 jeunes taureaux répartis a peu
prés par moitié au Nord et au Sud du pays. Le «test de per-
formance » effectué dans ces centres continue 2 intéresser les
éleveurs en général et les sélectionneurs en particulier. Le
nombre de veaux testés a Ciney est passé de 170 en 1974 a
251 en 1981 et a Scheldewindeke de 159 en 1974 a 203 en
1981.

Parallélement 2 ce test destiné a choisir les taureaux qui
seront amenés a regarnir les centres d’insémination artifi-
cielle, les centres effectuent des «tests de descendance » de
certains taureaux. Ces tests ont débuté en 1976 et ont porté
sur 'examen de 1913 veaux i ce jour. Les résultats de ces
examens sont confrontés a ceux récoltés a la ferme et per-
mettent un choix des taureaux d’élevage en connaissance de

cause.
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Anderzijds laat het witblauw rundveestamboek niets onge-
moeid om een zo uitgebreid mogelijke kennis te verwerven
inzake de waarde van hun fokstieren.

2. Varkensfokkerij

De Belgische rassen die sinds enkele tientallen jaren gese-
lekteerd worden op de konformatie zijn over het algemeen
zeer stressgevoelig.

Sinds enkele jaren werden technieken voor de opsporing
van deze stressgevoeligheid, onder andere op basis van halo-
thaan, een inhalatieanaesteticum, op punt gesteld. Het inade-
men van dit gas veroorzaakt stresssymptomen bij gevoelige
dieren.

De testen werden eerst toegepast op alle biggen die in de
varkensselektiemesterijen werden binnengebracht met het oog
op het opsporen van stressnegatieve lijnen. Om deze lijnen
grondig te testen, werden deze testen uitgebreid tot de fok-
bedrijven waarvan deze negatieve lijnen afkomstig waren. In
1981 werd op de bedrijven gestart met het testen van de na-
komelingen van de negatieve fokdieren die terug op de be-
drijven waren geplaatst. Intussen verminderde de kontrole in
de selektiemesterijen daar de meerderheid van de bestaande
lijnen reeds werden getest.

in 1981 werden 2000 biggen in de selektiemesterijen ge-
test en ongeveer 8 000 in de fokbedrijven. De resultaten wa-
ren + 15 pct. negatieve varkens in de selektiemesterijen en
35 a 40 pct. in de fokbedrijven.

De testen in de fokbedrijven maken de kontrole mogelijk
van de overdracht van de stressongevoeligheid en eveneens
van de vruchtbaarheid van de zeugen in funktie van de krui-
singen en van de konformatie van negatieve varkens. Dit
laatste punt is zeer belangrijk daar het een grote weerslag
heeft op de prijs van slachtvarkens. Er zal door een rijkssta-
tion een speciale studie verricht worden aangaande de vet-
mesting, de slacht- en vleeskwaliteiten van een groep zeugen
die negatief getest werden.

De doelstelling van deze aktiviteit is het verspreiden van
enkele negatief geteste fokdieren in zoveel mogelijk fokbedrij-
ven, zonder daarom evenwel de volledige veestapel te willen
vernieuwen. Hierdoor kan men de risico’s verminderen, de
uiterlijke kwaliteiten van negatief geteste varkens verbeteren
en alzo over een aangepaste basis veestapel beschikken indien
men in de toekomst voor dit type van varkens zou opteren.

3. Paardenfokkerij

De Belgische Konfederatie van het paard werd in het begin
van 1981 opgericht onder de bescherming van de Pari Mu-
tuel Unifié Belge, de Koninklijke Belgische Ruitersportfedera-
tie en de voornaamste paardenfokverenigingen.

Deze vereniging opgericht als v.z.w. heeft tot doel:

1. Het koordineren en aanmoedigen van de fokkerij en de
verbetering van de erkende paardenrassen evenals van alle
paardesportdisciplines;
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Le Herd-book de la race blanc-bleu déploie de son coté de
grands efforts pour obtenir la meilleure connaissance possible
de 1a valeur des taureaux reproducteurs.

2. Elevage porcin

Les races belges qui ont été sélectionnées depuis quelques
dizaines d’années sur la conformation sont dans leur ensem-
ble trés sensibles au stress.

Depuis quelques années, des techniques de dépistage de
cette sensibilité ont été mises au point sur les jeunes porcelets
et notamment le test 3 'halothane, gaz anesthésiant. L’inha-
lation de ce gaz provoque I'apparition des symptdmes du
stress chez les sujets sensibles.

Des tests furent d’abord pratiqués sur tous les porcelets
entrant dans les stations de controle afin de dépister les
lignées résistantes. Ensuite les tests furent étendus aux exploi-
tations d’oll provenaient les lignées négatives pour y tester 3
fond ces lignées. En 1981, on a pu commencer a tester dans
les exploitations les descendants de reproducteurs négatifs
replacés dans ces exploitations tandis que les contrdles en
station allaient en diminuant, la majorité des lignées exis-
tantes ayant été testées.

En 1981, environ 2 000 porcelets ont été testés en station
et environ 8000 dans les exploitations. Les résultats ont
donné + 15 p.c. de porcelets négatifs en station et 35 a 40
p-c. dans les exploitations.

Les tests dans les exploitations donnent lieu 2 des observa-
tions sur la transmission du caractere négatif, sur la fécondité
des truies en fonction des accouplements réalisés et sur la
conformation des porcs négatifs. Ce dernier point retient spé-
cialement Pattention car il a une grande incidence sur le prix
des porcs de boucherie. Une étude sera spécialement entre-
prise sur Pengraissement, les qualités d’abattage et de la
viande, par une station de recherche de I'Etat, au départ d’un
troupeau de truies testées comme négatives.

L’objectif de toute cette activité est de répandre P'utilisation
de quelques reproducteurs négatifs dans la plupart des éle-
vages, sans pour autant remplacer tout le cheptel, de maniere
4 diminuer les risques, 3 améliorer les qualités extérieures des
porcs négatifs et a disposer d’un cheptel de base adéquat si
un avenir se dessinait pour ce type de porc.

3. Elevage chevalin

Au début de I'année 1981, la Confédération Belge du Che-
val a vu le jour sous le patronage du Pari Mutuel Unifié
Belge, de la Fédération Royale Belge des Sports Equestres et
des principales associations d’élevage de chevaux.

Cette association constituée en a.s.b.l. a pour mission:

1. De coordonner et d’encourager I'élevage et I’améliora-
tion des races chevalines reconnues, ainsi que toutes les disci-
plines équestres;
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2. Het koordineren van de aktiviteit van de paardenfok-
maatschappijen welke lid zijn van de vereniging, de belangen
behartigen van de paardenfokkerij en het organiseren van na-
tionale manifestaties;

3. Het uitvoeren of doen uitvoeren van werken, studies en
onderzoek die in het raam van haar werkzaamheden van be-
lang zijn;

4. De Belgische paardenfokkerij in binnen- en buitenland
te bevorderen.

Zij beschikt over fondsen die haar door de PMU worden
toegekend. In het kader van haar opdracht om bepaalde akti-
viteiten te koordineren, heeft de Konfederatie in 1981 drie
grote opties genomen:

— De inschrijving van veulens centraliseren en er toezicht
op uitoefenen.

— De fokkerijgegevens via de informatika verwerken. Te
dien einde werd een kommissie opgericht: zij heeft zich gedo-
kumenteerd inzake de in Belgié en in het buitenland gebruik-
te systemen."

— Een gemeenschappelijk administratief  sekretariaat
oprichten voor meerdere Stud-books. Er zal eerst begonnen
worden met het trekpaard, vervolgens de Shetland pony en
tenslotte de Welsh pony.

Tenslotte zullen in 1982 aanmoedigingspremies worden
toegekend aan de fokkers en de paardenkwekers van de ras-
sen die in de Konfederatie zijn vertegenwoordigd. Dit zal ge-
schieden op basis van de fokwaarde of van de prestaties.

Op die wijze openbaart de Konfederatie zich als een doel-
treffend instrument bij de verbetering en de promotie van de
paardenfokkerij.

— Bestrijding van de dierenziekten

Een rendabele veeuitbating veronderstelt een maximale
produktie van dieren en dierlijke produkten die hetzij op de
binnenlandse hetzij op de buitenlandse markt kunnen verhan-
deld worden. Daartoe dient men te beschikken over gezonde
dieren die men blijvend gezond moet kunnen houden. Het
belangrijkste middel daartoe is een goed georganiseerde be-
strijding om enerzijds de besmettelijke ziekten al naar gelang
hun aard uit te roeien of onder kontrole te houden en ander-
zijds de inbreng van nieuwe of eerder uitgeroeide ziekten te
verhinderen.

Alhoewel in principe tegen alle ziekten dient gestreden te
worden moet toch voorrang verleend worden aan bepaalde
ziekten omdat zij ofwel de nationale veestapel voortdurend
bedreigen zoals o.a. mond- en klauwzeer, varkenspest, ofwel
ook voor de mens besmettelijk zijn en dus een zeker gevaar
inhouden zoals o0.a. runderbrucellose en -tuberculose, honds-
dolheid of nog omdat zij een belemmering zijn voor het in-
ternationale verkeer van dieren en dierlijke produkten.

Inderdaad binnen de Europese Economische Gemeenschap
bestaan er heel wat reglementeringen die bepalen welke vete-
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2. De coordonner Pactivité des sociétés d’élevage chevalin
membres de I’association, de défendre les intéréts de 'élevage
du cheval et d’organiser les manifestations nationales;

3. D’exécuter ou de faire exécuter des travaux, des études
et des recherches qui présentent un intérét dans le cadre de
>€$ activités;

4. De promouvoir Pélevage belge de chevaux dans le pays
et a ’étranger.

Elle dispose de fonds qui lui sont accordés par le PMU.
Dans le cadre de sa mission de coordination des activités, la
Confédération a pris en 1981, trois grandes options:

— Centraliser et superviser ’enregistrement des poulains.

— Réaliser le traitement par I'informatique des données de
I’élevage. Une commission a été créée a cet effet; elle s’est
documentée sur des systémes utilisés en Belgique et a
’étranger.

— Constituer un secrétariat administratif commun a plu-
sieurs stud-books, 2 commencer par le cheval de trait, le
poney Shetland et le poney Welsh.

Enfin, des primes d’encouragement seront accordées en
1982 aux naisseurs et aux éleveurs de chevaux des différentes
races représentées a la Confédération sur base de la valeur
d’élevage ou de performances.

Ainsi, la Confédération se révéle étre un instrument effi-
cace dans 'amélioration et la promotion de I'élevage che-
valin.

— Lutte contre les maladies des animaux

Une exploitation d’élevage rentable suppose une produc-
tion maximale d’animaux et de produits animaux qui pour-
ront étre commercialisés soit a Pintérieur du pays, soit a
P'étranger. Pour cela, il faut disposer d’animaux sains qu'il
importe de s’efforcer de maintenir en bonne santé. Le moyen
le plus important pour ce faire est d’entreprendre une lutte
bien organisée afin, d’une part, d’aboutir a I’éradication des
maladies contagieuses selon leur nature ou de les maintenir
sous controle et, d’autre part, d’empécher I'apparition de
nouvelles maladies ou de maladies précédemment éliminées.

Quoiqu’en principe il faille lutter contre toutes les mala-
dies, la priorité est cependant accordée a certaines maladies
parce que, soit elles menacent continuellement le cheptel
national, comme par exemple la fi¢vre aphteuse, la peste por-
cine, soit parce qu’elles sont également contagieuses pour
’homme et renferment par 13 un danger certain comme par
exemple, la tuberculose et la brucellose bovine, la rage ou
encore, parce qu'elles constituent une entrave aux échanges

internationaux d’animaux et de produits animaux.

De ce fait, il existe au sein de la Communauté Economique
Européenne, un certain nombre de réglementations qui déter-
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rinair-sanitaire garanties er bij de internationale handel van
dieren en dierlijke produkten dienen gegeven te worden.

In de Europese Economische Gemeenschap wordt ook de
bestrijding van de dierenziekten gestimuleerd, door de uit-
werking van uitroeiingsprogramma’s voor verschillende die-
renziekten. Belgié voert dergelijke programma’s uit voor de
uitroeiing van de runderbrucellose en de varkenspest.

Wanneer men het jaar 1981 bekijkt stelt men vast dat on-
danks de uitbraken van varkenspest en ondanks het trager
verloop van de runderbrucellosebestrijding dan algemeen ver-
wacht werd, de Belgische veestapel gespaard bleef van grote
rampen hetgeen toelaat te besluiten dat 1981 een goed jaar
was doch niet zonder schaduwzijden.

Ten einde over dit jaar 1981 meer informatie te verstrek-
ken volgt hierna een overzicht van de bijzonderste aktivitei-
ten op het vlak van de dierenziektenbestrijding.

1. Sektor rundvee

a) Mond- en klauwzeer

Hoewel er in verschillende europese landen (Spanje, Fran-
krijk, Oostenrijk, Verenigd Koninkrijk) uitbraken van mond-
en klauwzeer zijn voorgekomen, bleef Belgi¢ in 1981 daarvan
gespaard. In ons land dateert de laatste uitbraak reeds van
1976.

Deze gunstige toestand alhier is te danken aan de sanitaire
maatregelen die reeds sedert jaren toegepast worden en nog
steeds verantwoord zijn: nl. de inenting van alle runderen en
een afdoende kontrole bij de invoer van dieren en dierlijke
produkten.

De bestrijding van mond- en klauwzeer wordt gereglemen-
teerd door het koninklijk besluit van 3 april 1965 (Belgisch
Staatsblad van 11 mei 1965) en zijn wijziging van 21 februa-
ri 1972 (Belgisch Staatsblad van 21 juni 1972).

Gezien de huidige sanitaire toestand in Belgié en in de om-
ringende landen zal de bestrijding van mond- en klauwzeer
volgend jaar op dezelfde wijze voortgezet worden.

b) Runderbrucellose

De runderbrucellosebestrijding wordt gereglementeerd door
het koninklijk besluit van 6 december 1978 (Belgisch Staats-
blad 12 december 1978). In deze reglementering zijn de cri-
teria van de Edropese Economische Gemeenschap (EEG)
voor de versnelde uitroeiing van de brucellose bij runderen
zoals ze voorkomen in de Richtlijn van de Raad 78/5S2/EEG
(PB van 19 januari 1978 nr. L 15/34) opgenomen. Het Bel-
gisch uitroeiingsplan werd door de Commissie van de EEG
goedgekeurd en is van toepassing sedert 12 december 1978.

Een overzicht van de bereikte resultaten in 1981 in verge-
lijking met de vorige jaren 1980 en 1979 wordt gegeven in
de hiernavolgende tabellen.
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minent les garanties sanitaires vétérinaires qui doivent étre
fournies en cas de commerce international d’animaux ou de
produits d’origine animale.

La lutte contre les maladies des animaux est également
encouragée dans la Communauté Economique Européenne
par I’établissement de programmes d’éradication pour diffé-
rentes maladies animales. La Belgique applique de tels pro-
grammes en vue de I'éradication de la brucellose bovine et de
la peste porcine.

Lorsqu’on examine Iannée 1981, on constate que, malgré
les foyers de peste porcine et malgré le déroulement plus lent
que prévu de la lutte contre la brucellose bovine, le cheptel
belge a été épargné des grandes catastrophes, ce qui permet
de conclure que I'année 1981 était une bonne année, bien
que non dépourvue de nuages.

Un apergu des principales activités dans le domaine de la
lutte contre les maladies des animaux est donné ci-aprés afin
de fournir de plus amples informations sur I’année 1981.

1. Secteur bovin

a) Fiévre aphteuse

Bien que des foyers de fiévre aphteuse soient apparus dans
différents pays européens (Espagne, France, Autriche,
Grande-Bretagne), la Belgique demeure en 1981 indemne. Le
dernier foyer apparu dans notre pays date de 1976.

Cette situation favorable est imputable aux mesures sani-
taires qui sont appliquées depuis plusieurs années déja et qui
restent toujours justifiées, notamment: la vaccination de tous
les bovins et un contrdle efficace a 'importation d’animaux
ou de produits d’origine animale.

La lutte contre la fiévre aphteuse est réglementée par Par-
rété royal du 3 avril 1965 (Moniteur belge du 11 mai 1965)
et sa modification du 21 février 1972 (Moniteur belge du 21
juin 1972).

Etant donné la situation sanitaire actuelle en Belgique et
dans les pays avoisinants, la lutte contre la fiévre aphteuse
sera menée de fagon identique I’année prochaine.

b) Brucellose bovine

La lutte contre la brucellose bovine est réglementée par
arrété royal du 6 décembre 1978 (Moniteur belge du 12
décembre 1978). Dans cette réglementation, les critéres de la
Communauté Economique Européenne (CEE) en vue d’une
éradication accélérée de la brucellose chez les bovins sont
repris comme prévus dans la Directive du Conseil 78/52/CEE
{JO du 19 janvier 1978, n° L 15/34). Le plan d’éradication
belge a été approuvé par la Commission de la CE et est d’ap-
plication depuis le 12 décembre 1978.

Un apergu des résultats obtenus en 1981 en comparaison
avec ceux des années précédentes 1980 et 1979 est donné
dans les tableaux suivants.
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TABEL 1. — Aantal nieuw aangegeven haarden
en aantal afgeslachte dieren
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TABLEAU 1. — Nombre de nouveaux foyers déclarés
et nombre d’animaux abattus

Aantal nicuw aangegeven haarden

Nombre de nouveaux foyers déclares

Aantal afgeslachte dieren

Nombre d’animaux abattus

1981

1980 1979 1981 1980 1979
West-Viaanderen — Flandre occidentale . . . . . 26 . 13 27 1093 447 1197
Oost-Vlaanderen — Flandre orientale . . . . . . 35 30 19 1249 831 487
Antwerpen — Anvers . . . . . . . . . . . .. 24 33 30 1588 2 551 3 067
Limburg — Limbourg . . . . . . . . . . . .. 19 13 20 1609 1397 899
Brabant — Brabant . . . . . . . . .. .. .. 11 10 14 468 403 379
Henegouwen — Hainaut . . . . . . . . . . . 54 79 99 2397 2 801 2 697
Namen — Namur . . . . . . . . . . . . .. 57 58 56 3259 3730 4.960
Luik — Liege . . . . . . .. ... ... .. 66 111 102 9 489 8727 7 631
Luxemburg — Luxembourg . . . . . . . . . . 105 132 181 5795 6 003 7 830
Rijk — Roydume . . . . . . . . .. . .. .. 397 479 548 26 937 26 890 29 147

TABEL 2. — Overzicht van de rundveestapels op bet einde
van het werkjaar

TABLEAU 2. — Aper¢u des troupeaux de bovins a la fin
de Pexercice

Totaal Aantal Aanral Aantal Aantal veestapels
aantal vrije verdachte besmette met te weinig
veestapels veestapels veestapels veestapels onderzoeken
Nomb_re total Nom;re de Nnm—l:re de Nam;re de Nombre d:traupeaux
de troupeaux troupeaux troupeaux avec trop peu
troupeaux indemnes suspects contaminés d'examens
30.06.1981 82 907 79 868 370 610 2 059
(100 pct./p.c.) (96,33 pct./p.c.) (0,45 pct./p.c.) (0,74 pct./p.c.) (2,48 pct./p.c.)
30.06.1980 85 465 82 106 453 729 2181
(100 pct./p.c.) (96,07 pct./p.c.) (0,53 pet./p.c.) (0,85 pct./p.c.) (2,55 pet./p.c.)
30.06.1979 88 071 84 277 775 559 2 460

(100 pct/p.c.)

(95,70 pet./p.c.)

TABEL 3. — Aantal runderen op het einde van het werkjaar

(0,87 pet./p.c.)

(0,63 pct./p.c.)

(2,80 pct./p.c.)

TABLEAU 3. — Nombre de bovins a la fin de exercice

Totaal Aantal Aantal Aantal Aanral runderen
aantal vrije verdachte besmerte met te weinig
runderen runderen runderen runderen onderzoeken
Nomh_re total Nom;n de Nom—;re de Nom;rz de Numbre—de bovins
de bovins bovins bovins avec trop peu
bovins indemnes suspects contaminés d’examens
30.06.1981 3092 493 2 998 655 23 728 42 726 27 384
(100 pet./p.c.) (96,97 pct./p.c.) (0,77 pct./p.c.) (1,38 pct./p.c.) (0,88 pct./p.c.)
30.06.1980 3051 815 2947 614 25 803 50 077 28 321
(100 pct./p.c.) (96,59 pct./p.c.) (0,84 pct./p.c.) (1,64 pct./p.c.) (0,93 per./p.c.)
30.06.1979 3101 196 2 986 950 48 176 39 389 26 781
(100 pct./p.c.) (96,32 pct./p.c.) (1,55 pct./p.c.) (1,27 pct./p.c.) (0,86 pct./p.c.)

In de loop van het werkjaar 1 juli 1980 - 30 juni 1981
werd op 1322 besmette bedrijven tussengekomen. Daarvan
werden er in totaal 633 veestapels uvitgezuiverd en vrijgege-
ven t.t.z. 325 door afmaking van alle aanwezige runderen en
308 door afmaking van een gedeelte van de veestapel. Tij-
dens het kalenderjaar 1981 werden 44 945 vrije veestapels
serologisch onderzocht en de overige bij middel van de abor-
tusringtest in de melk.

Dans le courant de I'exercice compris entre le 1° juillet
1980 et le 30 juin 1981, on est intervenu dans 1 322 exploi-
tations contaminées. 633 de ces troupeaux ont été assainis et
libérés: 325 par abattage de tous les bovins présents et 308
par abattage d’une partie du cheptel. Pendant Pannée calen-
drier 1981, 44 945 troupeaux indemnes ont subi un examen
sérologique et les autres ont été soumis i I'épreuve de I’an-
neau dans le lait.
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Aldus werden 952 111 bloedmonsters, 455 643 individuele
melkmonsters en 358 105 kollektieve melkmonsters onder-
zocht. Daarnaast werden 142 597 bloedmonsters onderzocht
ter gelegenheid van een overdracht en 9 886 bloedmonsters
ter gelegenheid van een verwerping.

Uit al deze gegevens blijkt dat de toestand in vergelijking
met de vorige jaren licht verbeterd is; er is enerzijds een da-
ling van het aantal haarden en het aantal afgeslachte dieren
en anderzijds een lichte toename van het aantal vrije dieren.

Ondanks deze gunstige trend blijft nog steeds de grootste
waakzaamheid geboden.

De veehandel is de voornaamste oorzaak van de versprei-
ding van de brucellose. In de nabije toekomst zullen bijzon-
dere bijkomende inspanningen geleverd worden om ook
langs deze weg de brucellose onder controle te krijgen.

¢) Rundertuberculose

Zoals ook de vorige jaren werd de bestrijding van de run-
dertuberculose verder gevoerd overeenkomstig het koninklijk
besluit van 10 mei 1963 (Belgisch Staatsblad 28 mei 1963)
en zijn wijzigingen van 1 september 1971 (Belgisch Staatsblas
23 oktober.1971) en 19 januari 1976 (Belgisch Staatsblad 17
februari 1976).

Jaarlijks wordt ongeveer een derde van de totale rundvee-
stapel onderzocht voor rundertuberculose (staltuberculina-
ties), ook worden alle runderen bij aankoop getuberculi-
neerd. In 1981 werden ter gelegenheid van de staltuberculi-
naties 1045 196 dieren onderzocht en bij aankoop 162 666
dieren.

Omwille van postieve reakties werden er 1016 runderen
afgeslacht en 113 geweigerd bij aankoop. In 1980, 1979 en
1978 waren dat respektievelijk 1914, 1 837 en 2 094 dieren
afgeslacht en 170, 284 en 298 dieren geweigerd bij aankoop.

Her aantal vrije veestapels in 1981 bedroeg 99,99 pct. Dit
was eveneens zo in 1980 en 1979. De daling van het aantal
runderen die voor tuberculose afgeslacht werden is het recht-
streekse gevolg van een betere opsporing, in deze zin dat de
runderen die op de bovine tuberculine reageren meer en meer
onderworpen worden aan de vergelijkende test waarbij ge-
bruik gemaakt wordt van aviaire en bovine tuberculine. Deze
vergelijkende test laat toe bij runderen die op bovine tubercu-
line reageren uit te maken of men al dan niet te maken heeft
met cen besmetting door rundertuberkelbacillen en aldus alle
andere vormen dan bovine tuberculose uit te sluiten.

Er wordt overwogen om het gebruik van deze vergelijken-
de test te veralgemenen door de bestaande tuberculoseregle-
mentering in die zin aan te passen.

d) Enzoétische runderleucose

Sinds de veterinaire voorwaarden voor het intracommu-
nautaire handelsverkeer van runderen voor de enzootische
runderleucose gekend zijn  (Richtlijn van de Raad
80/1102/EEG van 11 november 1980) worden er op natio-
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Ainsi, 952 111 échantillons de sang, 455 643 échantillons
individuels de lait et 358 105 échantillons collectifs de lait
ont été examinés. En outre, 142 597 échantillons de sang ont
été examinés a Poccasion d’un transfert et 9 886 a ’occasion
d’un avortement.

1l ressort de ces données que, par comparaison avec les
années précédentes, la situation s'est légérement améliorée;
on-constate d’une part une diminution du nombre de foyers
et du nombre d’animaux abattus et d’autre part, une légere
augmentation du nombre d’animaux indemnes.

Nonobstant cette tendance favorable, la plus grande vigi-
lance reste toujours de rigueur.

Le commerce de bétail est la cause principale de la propa-
gation de la brucellose. Dans un proche avenir, des efforts
particuliers supplémentaires seront fournis afin de mieux
pouvoir contrdler la brucellose, par cette voie également.

¢) Tuberculose bovine

Comme les années précédentes, la lutte contre la tubercu-
lose bovine a été menée en application de ’arrété royal du 10
mai 1963 (Moniteur belge du 28 mai 1963) et de ses modifi-
cations du 1° septembre 1971 (Moniteur belge du 23 octo-
bre 1971) et du 19 janvier 1976 (Moniteur belge du 17
février 1976).

Chaque année environ un tiers du total du cheptel bovin
est examiné pour la tuberculose bovine (tuberculination
d’étable). De plus, tous les bovins subissent une tuberculina-
tion a I’achat. En 1981, a I'occasion de la tuberculination
d’étable, 1045 196 animaux ont été examinés alors que
162 666 le furent a Pachat.

En raison d’une réaction positive, 1016 bovins furent
abattus et 113 refusés a ’achat. En 1980, 1979 et 1978, res-
pectivement 1 914, 1837 et 2 094 animaux furent abattus et
170, 284 et 298 animaux furent refusés a I’achat.

Le nombre de cheptels indemnes en 1981 atteignait 99,99
p.c. Cétait déja le cas en 1980 et 1979. La diminution du
nombre de bovins abattus pour tuberculose est la consé-
quence directe d’une meilleure recherche en ce sens que les
bovins qui réagissent 2 la tuberculine bovine sont examinés
de plus en plus souvent a I'aide des tests comparatifs pour
lesquels il est fait appel 4 la tuberculine aviaire et bovine. Ces
tests comparatifs permettent chez les bovins qui réagissent a
la tuberculine bovine de savoir s'il s’agit d’une infection due
aux bacilles tuberculeux bovins et par conséquent d’exclure
toutes les autres possibilités.

Afin de généraliser ’emploi de ces tests comparatifs, on
envisage d’adapter dans ce sens la réglementation existante
sur la tuberculose.

d) Leucose bovine enzootique

Depuis que les conditions vétérinaires concernant la leu-
cose bovine enzootique pour le commerce intra-communau-
wire de bovins sont connues (Directive du Conseil
80/1102/CEE du 11 novembre 1980), des efforts plus impor-
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naal vlak meer inspanningen geleverd om deze virale runder-
ziekte op te sporen en uit te roeien.

Alle verdenkingen zoals runderen met tumoren, cachetische
dieren, runderen die in contact geweest zijn met besmette die-

ren, enz., worden onderworpen aan bijzondere onderzoe- -

kingen.

In de provincie Luik werd eind 1981 begonnen met een
systematische opsporing van enzoétische runderleucose aan
de hand van de bloedsera die voor het brucelloseonderzoek
aangeboden worden.

De ingevoerde runderen werden zoals de vorige jaren even-
eens gecontroleerd. Hierbij werd van de runderen van 12
maanden en ouder een bloedmonster genomen en op enzoéti-
sche runderleucose onderzocht.

In 1981 werden 16 nieuwe haarden aangegeven en 208
dieren uit 29 bedrijven afgeslacht met vergoeding tegenover
15 nieuwe haarden en 252 afgeslachte runderen uit 30 be-
smette bedrijven in 1980.

Tijdens de periode van 15 december 1981 tot 31 maart
1982 werden in de provincie Luik 109 870 dieren onderzocht
uit 3 463 veestapels waarbij 273 dieren positief en 1 464 ver-
dacht positief reageerden herkomstig uit 30 veestapels. Pro-
centueel betekent dit: 0,86 pct. van de onderzochte bedrijven
is positief en 0,248 pct. van de onderzochte dieren.

Bij het onderzoek van 15 578 ingevoerde dieren tussen de
periode van 27 april 1981 en 31 december 1981 werden 27
runderen positief bevonden. Zij werden onmiddellijk afge-
slacht.

e} Virale ademhalingsaandoeningen

De ademhalingsaandoeningen blijven voor problemen zor-
gen op bepaalde bedrijven.

Deze aandoeningen worden veroorzaakt door verschillende
virussen waarvan de voornaamste zijn: het virus van de in-
fektieuze rhinotracheitis (IBR) en het respiratoir syncitiaalvi-
rus (RSB).

Ook spelen nog andere faktoren een rol in deze ziektepro-
cessen nl. het seizoen, de weersgesteldheid, de huisvesting, de
uitbatingsvoorwaarden, het ras en het veetype, enz.,

De ervaring van de praktijk leert dat erge aandoeningen
kunnen voorkomen worden door een verantwoorde bedrijfs-
voering, eventueel aangevuld met goed uitgevoerde vaccina-
ties.

f) Virale darmontstekingen bij kalveren

Virale kalverdiarree is een aandoening die op bepaalde
bedrijven voorkomt. De virussen die hierbij een rol kunnen
spelen zijn voornamelijk het virus van de virale runderdiarree
(BVD), het Rota-virus, het Corona-virus en de virussen van
de parvo-groep.
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tants ont été consentis sur le plan national pour dépister et
éliminer cette affection virale des bovins.

Tous les individus suspects tels que les bovins atteints de
tumeurs, des animaux cachectiques, les bovins qui furent en
contact avec des animaux infectés, etc., sont soumis 3 des
examens particuliers.

Fin 1981 a été entrepris dans la province de Liége une
recherche systématique de la leucose bovine enzootique a
P'aide des sérums sanguins présentés pour les examens bru-
celliques.

Comme les années précédentes, les bovins importés furent
€galement contrdlés. Pour les bovins de 12 mois et plus, un
échantillon de sang est prélevé et examiné pour la leucose
bovine enzootique.

En 1981, 16 nouveaux foyers furent déclarés et 208 ani-
maux provenant de 29 exploitations abattus avec indemnité
contre 15 nouveaux foyers et 252 bovins abattus provenant
de 30 exploitations infectées en 1980.

Au cours de la période comprise entre le 15 décembre
1981 et le 31 mars 1982, 109 870 animaux provenant de
3463 troupeaux furent examinés dans la province de Liege.
273 animaux s’avérérent positifs et 1464 provenant de 30
troupeaux réagirent de fagon suspecte. Cela signifie que 0,86
p-c. des exploitations examinées et 0,248 p.c. des animaux
examinés sont positifs.

A Texamen de 15578 animaux importés pendant la
période comprise entre le 27 avril 1981 et le 31 décembre
1981, 27 bovins furent trouvés positifs. Ils furent immédiate-
ment abattus.

e) Affections respiratoires virales

Les affections respiratoires constituent toujours un gros
probléme dans certaines exploitations.

Ces affections sont causées par différents virus dont les
principaux sont: le virus de la rhinotrachéite infectieuse
(IBR} et le virus de la maladie respiratoire syncitiale bovine
(RSB).

D’autres facteurs jouent également un réle dans I'évolution
de ces maladies, notamment: la saison, les conditions climati-
ques, I’hébergement, les modalités de I’exploitation, la race et
le type de bétail, etc.,

L’expérience de la pratique nous apprend que les affections
graves peuvent €tre prévenues par une gestion responsable de
I'exploitation accompagnée éventuellement de vaccinations
bien appliquées.

f) Entérites virales chez les veaux

La diarrhée virale des veaux apparait dans certaines
exploitations. Les virus qui peuvent jouer un rdle sont
notamment, le virus de la diarrhée bovine virale (BVD), le
Rota-virus, le Corona-virus et les virus du groupe parvo.
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In vele gevallen komen meerdere van deze virussen tegelij-
kertijd voor of worden deze virussen aangetroffen samen met
pathogene E. Coli bacterién.

Onderzoek ter zake heeft uitgemaakt dat deze ziekten kun-
nen voorkomen worden door hygiénische maatregelen ten
einde de infectieoverdracht van het moederdier naar het kalf
te verhinderen. Deze maatregelen worden best aangevuld met
het vroegtijdig toedienen van antistoffen via moedermelk
eventueel afkomstig van verschillende dieren. Ten einde de
antistoffen in de moedermelk op te drijven probeert men de
produktie van antistoffen bij de moeder op het einde van de
dracht te stimuleren door inentingen.

g) Schurft

Dit jaar gaf deze besmettelijke parasitaire huidziekte geen
bijzondere problemen.

De veehouders die dat wensten konden zoals de voorgaan-
de jaren, beroep doen op de Verbonden voor veeziektenbe-
strijding voor de behandeling van hun dieren tegen schurft.

Aan de Verbonden werd het verbod gegeven om voor der-
gelijke behandelingen gebruik te maken van produkten op
basis van lindaan omdat deze aanleiding geven tot ongewen-
ste residuen in de melk en melkprodukten. Ook de praktijk-
dierenartsen werden hierop attent gemaakt.

2. Varkenssektor

a) Mond- en klauwzeer

Sedert meer dan drie jaar is onze varkensstapel vrij van
mond- en klauwzeer, een uiterst besmettelijke ziekte waarvan
de economische weerslag zeer groot is. Gezien nog meerdere
landen van West-Europa in 1981 door deze virale aandoe-
ning getroffen werden is het noodzakelijk waakzaam te blij-
ven des te meer dat de inenting van de varkensstapel tegen
mond- en klauwzeer niet voorzien is.

b) Vesiculeuze ziekte

Deze ziekte, die gevreesd wordt omwille van haar grote
klinische gelijkenis met mond- en klauwzeer, komt nog voor
in Itali¢ en Groot-Brittannié.

Hoewel de laatst vastgestelde gevallen bij ons teruggaan
tot 1979 is het terugkomen van deze aandoening zeker niet
uitgesloten.

¢} Afrikaanse varkenspest

Deze ramp werd tot op heden bij ons niet geregistreerd,
ondanks het feit dat bepaalde landen van Zuid-Europa,
Spanje en Portugal in het bijzonder, al zwaar aangetast wa-
ren. Om de inbreng van het virus in ons land tot het uiterste
te voorkomen werd het verbod tot invoer van levende var-
kens, van varkensvlees en van zekere andere produkten’ van
varkens uit die regio’s gehandhaafd.
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Dans de nombreux cas, plusieurs de ces virus apparaissent
en méme temps ou sont mis en évidence en méme temps que
des bactéries E. Coli pathogenes.

Une enquéte a ce sujet a démontré que ces maladies peu-
vent étre prévenues par des mesures hygiéniques visant a
empécher le transfert de I'infection de la mére vers le veau.
Ces mesures sont bien complétées par ’administration pré-
coce d’anticorps, via le lait maternel provenant éventuelle-
ment de différents animaux. Afin d’augmenter le nombre
d’anticorps dans le lait maternel, on essaie d’en stimuler la
production en fin de gestation par des vaccinations.

g) Gale

Cette maladie parasitaire contagieuse cutanée ne posa cette
année aucun probléme particulier.

Les détenteurs de bétail qui le désiraient, pouvaient,
comme les années précédentes, faire appel aux Fédérations de
lutte contre les maladies du bétail pour le traitement de leurs
animaux contre la gale.

Il a été interdit aux Fédérations d’employer pour de tels
traitements des produits 4 base de lindane, ceux-ci pouvant
entrainer la présence indésirable de résidus dans le lait et les
produits laitiers. Les vétérinaires praticiens ont été également
rendus attentifs a cette question.

2. Secteur procin

a) Fiévre aphteuse

Depuis plus de trois ans, notre cheptel porcin est indemne
de fievre aphteuse, maladie extrémement contagieuse dont les
répercussions économiques sont trés graves. Etant donné que
plusieurs pays d’Europe de ’Ouest ont encore été touchés en
1981 par cette affection virale, il importe de rester vigilant
d’autant plus que la vaccination du cheptél porcin contre la
fievre aphteuse n’est pas prévue.

b) Maladie vésiculeuse

Cette maladie qui est crainte en raison de sa forte ressem-
blance clinique avec la fiévre aphteuse, est encore dispersée
en Italie et en Grande-Bretagne.

Bien que les derniers cas constatés chez nous remontent a
1979, une réapparition de cette affection n’est certes pas
exclue.

¢) Peste porcine africaine

Ce fléau n’a jusqu’a présent jamais été enregistré chez
nous, malgré le fait que certains pays du Sud de I’Europe,
Espagne et Portugal en particulier, étaient gravement atteints.
Pour limiter au maximum le risque d’introduction du virus
dans notre pays, [Iinterdiction d’importation de porcs
vivants, de viande de porc et de certains autres produits
d’origine porcine en provenance de ces régions est maintenue.
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d) Klassieke varkenspest

De toestand op gebied van varkenspest verliep in 1981 niet
naar wens. Op het ogenblik dat het nodige werd gedaan om
het in 1980 door de Raad van Ministers van de EG aangeno-
men uitroeiingsprogramma in een nationaal plan om te vor-
men, nam deze virusziekte, die medio 1980 weer was opge-
doken na een quasi ononderbroken afwezigheid van § jaar,
verder uitbreiding in het land.

Hoewel de meeste gevallen zich in het Westen van het land
situeerden, waar zich trouwens ook het leeuwenaandeel van
de varkensstapel bevindt, werden ook in het Antwerpse enke-
le ziektehaarden genoteerd en brak de ziekte ook uit op en-
kele bedrijven waar ingevoerde varkens werden gehouden.

Ook in 1982 ging deze trend voort, hoewel er een duidelij-
ke verschuiving kon worden vastgesteld in de lokalisatie:
vooral het Noorden van de provincie Antwerpen werd tijdens
de eerste maanden van dit jaar zwaar geteisterd.

Op bijgevoegde tabel is deze toestand duidelijk af te lezen

In 1981 werd ook de laatste hand gelegd aan het aanpas-
sen van onze wetgeving aan de nieuwe EEG-Ricthlijnen ter
zake. Belangrijke wijzigingen in het bestrijdingsbeleid zijn ze-
ker de volgende:

1. De wijze van vergoeden voor het afmaken der varkens:
daar waar de vroegere reglementering voorzag dat een ver-
goeding van 90 pct. van de waarde der varkens werd uitge-
keerd, voorziet de nieuwe wetgeving een vergoeding van 100
pct. van de waarde voor de varkens die nog geen ziektesymp-
tomen vertonen en 50 pct. voor de zieke varkens. Aldus
wordt een snelle aangifte in de hand gewerkt. Op te merken
valt hierbij dat vanaf 1 januari 1982, datum waarop het uit-
roeiingsplan startte de helft van de hiertoe gebruikte bedra-
gen wordt teruggestort door het Europees Oriéntatie en Ga-
rantie Fonds voor de Landbouw (EOGFL);

2. Het verbieden van de inenting tegen de varkenspest in
bepaalde gebieden gekozen op grond van hun geografische
ligging, hun varkenspopulatiedichtheid, de struktuur der be-
drijven, e.d. Dit verbod moet het mogelijk maken her land
trapsgewijze het statuut officieel vrij van varkenspest te be-
zorgen;

3. Het verplicht merken van biggen v66r de verkoop. Deze
maatregel, opgedrongen door het verlaten van de verplichte
inenting voor verkoop, is van het grootste belang voor het
achterhalen van de besmettingsbron in geval van uitbraak
van varkenspest op een vetmestingsbedrijf;

4. Het opsporen van latente virusdragers door serologisch
onderzoek op bloedmonsters verzameld in slachthuizen en op
de bedrijven.

Tot slot weze vermeld dat de bestrijding van de varkens-
pest in 1981 een begrotingsuitgave van ongeveer 48 miljoen
heeft meegebracht, waarin enkel het bedrag begrepen is, ge-
bruikt voor het vergoeden van de afgemaakte varkens en niet
de kosten van ophalen en vernietigen der varkens, noch de
economische weerslag (afsluiten van bepaalde gebieden, ver-
voersverbod, onmogelijkheid tot uitvoer) waarvan de waarde
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d) Peste porcine classique

La situation en matiére de peste porcine n’évolua pas en
1981 comme on I’avait espéré. Au moment ou le nécessaire
fut fait pour transcrire dans un plan national le programme
d’éradication approuvé en 1980 par le Conseil des Ministres
des CE, cette maladie virale qui fut 3 nouveau mise en évi-
dence au milieu de I'année 1980, aprés une absence quasi
ininterrompue de 5 ans, s’étendit largement 2 travers le pays.

Bien que la plupart des cas se situaient dans I’'Ouest du
pays, ol se trouve la majorité du cheptel porcin, quelques
foyers de la maladie furent également constatés dans la
région d’Anvers et la maladie apparut aussi dans quelques
exploitations oil se trouvaient des porcs importés.

Cette tendance se confirma en 1982, quoiqu’un net déca-
lage dans la localisation ait pu étre constaté: ce fut surtout le
Nord de la province d’Anvers qui fut fortement touché au
cours des premiers mois de cette année.

Cette situation est clairement exposée dans le tableau ci-
joint.

En 1981, la derniére main fut également mise a la concor-
dance de notre législation avec les nouvelles directives CEE.
Les principales modifications apportées a la politique de lutte
sont certainement les suivantes:

1. La modification des indemnités octroyées pour I’abat-
tage des porcs: alors que I'ancienne réglementation prévoyait
Poctroi d’une indemnité égale 3 90 p.c. de la valeur des
porcs, la législation actuelle prévoit une indemnité égale a
100 p.c. de la valeur pour les porcs ne présentant encore
aucun symptdme et 50 p.c. des porcs malades. De cette
fagon, une déclaration précoce est stimulée. Il faut remarquer
qu’a partir du 1 janvier 1982, date a laquelle le plan d’éradi-
cation entra en vigueur, la moitié des sommes employées a
cet effet seront remboursées par le Fonds Européen d’Orien-
tation et de Garantie agricole (FEOGA);

2. L’interdiction de vacciner contre la peste procine dans
certaines régions choisies en fonction de leur disposition géo-
graphique, de la densité de leur cheptel procin, de la struc-
ture des exploitations etc... Cette interdiction permettra au
pays d’obtenir progressivement le statut d’officiellement
indemne;

3. Le marquage obligatoire des porcelets avant la vente.
Cette mesure imposée par I’abandon de la vaccination obliga-
toire avant la vente est d’une importance capitale pour
découvrir la source de contamination en cas d’apparition de
la maladie dans une exploitation d’engraissement;

4, Le dépistage des porteurs latents de virus par I'examen
sérologique réalisé sur des échantillons de sang récoltés dans
les abattoirs et dans les exploitations.

Comme conclusion, il faut mentionner que la lutte contre
la peste porcine a entrainé en 1981 une dépense budgétaire
d’environ 48 millions, somme qui ne comprend que les
indemnités payées pour I'abattage de porcs mais qui ne com-
prend ni les frais d’enlévement et de destruction des porcs, ni
les conséquences économiques (fermeture de certaines
régions, interdiction de transport, exportation impossible...)
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moeilijk te ramen is. Dit alles bewijst nogmaals dat mer alle
mogelijke middelen verder naar de uitroeiing van deze ziekte
moet gestreefd worden.

Aantal gevallen van varkenspest in 1981
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dont la valeur est difficile 2 estimer. Ceci démontre une fois
de plus qu’il faut s’efforcer d’éradiquer cette maladie par
tous les moyens possibles.

Nombre de cas de peste porcine en 1981

Provincie Maanden -~ Mois Toralen

Provmce R v vl w T w [ x T x]x Totaux
Antwerpen — Anvers T — — — — — — 2 1 1 — — 4
Brabant — Brabant . . . . . . . .. — — — — — — 1 1 —_ —_ - — 2
Henegouwen — Haimaut . . . . . . — — — — — — 1 — — — — — 1
Lutk — Liege . . . . . . . . . ... — —_ — — — — — 1 — — — — 1
Limburg — Limbourg . . . . . . . . — — — — — —_ — — — — — — —
Luxemburg — Luxembourg . . . . . . — — — — — — — — — — — — -
Namen — Namur . . . . . . . . .. — —_ — _ —_ - — — — _ — — —
Oost-Vlaanderen — Flandre orientale . 2 — 1 1 2 — 1 — 1 — — — 8
West-Vlaanderen — Flandre occidentale 4 1 4 3 2 — 3 2 — — — 1 20
Het Rijk — Le Royaume . . . . . . . 6 i 5 4 4 — N 6 6 2 1 — 1 36

e) Gezondheidszorg voor varkens

Gezien de helft van onze varkensstapel bestemd is voor de
uitvoer en dar de sanitaire eisen van onze handelspartners
strenger en talrijker worden, wordt het streven naar een aan-
houdende verbetering van de gezondheidstoestand van onze
varkenskweekbedrijven primordiaal voor het verzekeren van
de rentabiliteit van deze sektor.

Onder meer laat een efficiénte kontrole van de
gezondheidstoestand van de bedrijven toe om op het indivi-
duele vlak enorme verliezen te vermijden. Het is om deze re-
den dat een begeleidingssysteem van de varkensbedrijven
werd ingesteld dat gesteund is op een nauwe samenwerking
van de varkenshouders, de praktiserende dierenartsen en de
specialisten in de varkenspathologie van de Verbonden voor

veeziektenbestrijding.

De Staat kent aan elk van de zes Verbonden die aan de
begeleiding deelnemen een jaarlijkse toelage toe van
1 500 000 frank om de kosten van het personeel en uitrusting
te helpen dekken alsook forfaitaire vergoedingen voor de
bedrijfsbezoeken en de laboratoriaonderzoeken.

Ondanks haar klaarblijkelijk economisch belang en de ge-
dane inspanningen door de verantwoordelijke dierenartsen
van de Verbonden, heeft deze organisatie van de gezond-
heidszorg voor de varkens nog niet het verwachte succes ge-
kend. Een diepgaand onderzoek naar de redenen van de ma-
tige belangstelling van de varkenshouders en naar de aan te
brengen oplossingen om aan deze toestand te verhelpen is
thans lopend.

e) Soins de santé pour les porcs

Etant donné que la moitié de notre cheptel porcin est des-
tiné a I'exportation et que les exigences sanitaires de nos par-
tenaires commerciaux sont de plus en plus sévéres et nom-
breuses, la recherche d’une amélioration constante de I’état
sanitaire de notre élevage porcin est primordiale pour assurer
la rentabilité de ce secteur.

En outre, un controle efficace de la situation sanitaire des
exploitations permet au niveau individuel d’éviter d’énormes
pertes. C'est pour ces raisons qu’a été instauré un systéme de
guidance des exploitations porcines qui est basé sur une col-
laboration étroite des détenteurs de porcs, des vétérinaires
praticiens et des spécialistes en pathologie porcine des Fédé-
rations de lutte contre les maladies du bétail.

L’Etat alloue 2 chacune des six Fédérations participant a la
guidance un subside annuel de 1500 000 francs pour aider a
couvrir les frais de personnel et d’équipement ainsi que des
indemnités forfaitaires pour les visites des exploitations et les
examens de laboratoire.

Malgré son intérét économique évident et les efforts
consentis par les vétérinaires responsables des Fédérations,
cette organisation de soins de santé pour les porcs n’a pas
encore connu le succés escompté. Une analyse approfondie
des raisons de P'intérét mitigé manifesté par les détenteurs de
porcs et des solutions 2 apporter pour remédier a cet état de
chose, est actuellement en cours.
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Verloop van het aantal prestaties en vergoedingen Evolution du nombre de prestations et des indemnités
in het kader van de gezondheidszorg voor varkens dans le cadre des soins de santé pour les porcs
Aard van de Aantal prestatics Bijhorende vergoedingen in F
prestaties. _ I
- Nombre de prestations Indemnités correspondantes en F
Nature des
prestations 1979 1980 L 1981 1979 1980 l 1981
Bedrijfsbezoeken — Visites d'exploitation . . . . . . . . . . . .. 1149 1158 1084 574 500 579000 542 000
Autopsies — Amtopsies . . . . . . . . ... 4 565 4 339 3 851 1141250 1084750 962750
Bacteriologische onderzoeken — Examens bactériologiques . . . . . 6 367 6 828 4758 1591750 1707000 1189500
Chemische onderzoeken — Examens chimiques . . . . . . . . . . 115 231 186 23 000 46 200 37 200
Histologische onderzoeken — Examens histologiques . . . . . . . 830 916 164 166 000 183200 326 800
Mestonderzoeken — Examens de matiéres fécales . . . . . . . . . 4 076 2 824 2925 203 800 141 200 146 250
Serologische onderzoeken — Examens sérologiques . . . . . . . . 2 067 1474 3757 41 380 29 480 75 140
3741 680 3770830 3279640

3. Pluimveesektor

Vanuit sanitair oogpunt heeft de pluimveesektor geen en-
kele ingrijpende verandering gekend en de toestand mag als
gunstig beschouwd worden. Het programma voor de bestrij-
ding van de pluimveeziekten wordt voortgezet op dezelfde
basis als de vorige jaren.

De verschillende erkende opsporingscentra voor pluimvee-
ziekten van de Verbonden voor de bestrijding van de veeziek-
ten hebben ruimschoots bijgedragen tot de aanhoudende ver-
betering van de gezondheidstoestand van de bedrijven dank-
zi} het uitvoeren van onderzoeken in het kader van de bestrij-
ding tegen bepaalde aandoeningen (chronische ademhalings-
ziekte of CRD, pseudo-vogelpest). Over het.algemeen neemt
het aantal uitgevoerde onderzoeken door de betrokken labo-
ratoria (Lier, Drongen, Torhout en Erpent) blijvend toe.

De onderstaande tabel vermeldt de gedane prestaties in dit
kader en de bijhorende vergoeding door de Staat toegekend:

3. Secteur avicole

Du point de vue sanitaire, le secteur avicole n’a connu
aucun changement marquant et la situation peut méme étre
considérée comme favorable. Le programme de lutte contre
les maladies des volailles s’est poursuivi sur les mémes bases
que I'année précédente.

Les différents Centres de dépistage des maladies avicoles
agréés des Fédérations de lutte contre les maladies du bétail
ont largement contribué A 'amélioration constante des condi-
tions sanitaires des exploitations grice a la réalisation d’exa-
mens effectués dans le cadre de la lutte contre certaines affec-
tions (maladie respiratoire chronique du CRD, pseudo-peste
aviaire). D’une maniére générale, le nombre d’examens réali-
sés par les laboratoires concernés (Lier, Drongen, Torhout et
Erpent) est en augmentation constante.

Le tableau ci-dessous reprend les prestations effectuées
dans ce cadre et les indemnités correspondantes octroyées par
I’Etat:

Aard van de onderzoeken

Nature de ' examen

Aantal testen \ Vergoedingen in F

Nombre de tests Indemnités en F

1980 1981 1980 1981
Pullorose — Pullorose . . . . . . . . .. ..o 97 208 100 273 1904 530 1934 930
CRD— CRD . . . . . e e 283 123 281632 4 050 300 4033 820
Pseudo-Pest — Pseudo-peste . . . . . . . ... .. ... 22 666 32 839 453 320 656 780
Autopsies — Autopsies . . . . . . . . .. oo 11719 12 262 1 757 850 1 839 300
Bacteriologische onderzoeken — Exumens bactériologigues . . . . . . . . . . . 7 957 10 082 1989 250 2 520 500
Parasitologische onderzoeken — Examens parasitologiques . . . . . . . . . .. 8 573 10 303 342 920 412 120
Totaal — Total 10498 170 11 397 450

a) Pseudo-vogelpest

De pseudo-vogelpest is een virale aandoening waarvan de
ernst afhangt van de infekterende stam. De lentogene stam-
men, weinig pathogeen, veroorzaken in 't algemeen matige
ademhalingsaandoeningen en algemene zwakte.

a) Pseudo-Peste aviaire

La pseudo-peste aviaire est une affection virale dont la gra-
vité dépend de la souche infectante. Les souches lentogénes,
peu pathogénes, provoquent en général des symptomes respi-
ratoires d’intensité modérée et de la faiblesse organique.
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Dit stamtype, dat herhaaldelijk werd vastgesteld gedurende
de twee voorgaande jaren, voornamelijk op mestkippenbe-
drijven, kwam in 1981 uitgesproken minder voor. Geen en-
kele velogene stam, uitermate pathogeen, werd geisoleerd.

b) Infektieuze laryngotracheitis (ILT)

Het voorkomen van ILT is tegenwoordig zonder betekenis.
De enkele zeldzame gevallen gediagnostiseerd in de loop van
het jaar werden vastgesteld op kleine familiale bedrijven. De
industriéle kwekerijen blijven vrij maar er moet opgemerkt
worden dat de meeste kwekerijen van legkippen doorgaan
met het regelmatig vaccineren van hun dieren.

¢) De ziekte van Marek

De veralgemeende inenting van de pluimveestapel tegen de
ziekte van Marek heeft toegelaten in enkele jaren tijd, en op
een spektakulaire wijze het voorkomen van deze aandoening,
die tegenwoordig maar zeer sporadisch meer vastgesteld
wordt, te beperken.

In 1981 werden 20129830 dosissen entstoffen verdeeld
door de opsporingscentra van de Provinciale Verbonden. De
tussenkomst van de Staat bij de aankoop van dit vaccin be-
draagt 0,50 frank per dosis.

d) Chronische ademhalingsziekte (CRD)

De chronische ademhalingsziekte van pluimvee is een be-
smettelijke ziekte die zowel voorkomt op de kweekbedrijven
als op de leg- en vetmestingsbedrijven. De bestrijding van
CRD bestaat uit de opsporing van besmette pluimveetomen
door de verplichte uitvoering in al de broeierijen, alsook in
alle selektie- en vermeerderingsbedrijven die genieten van een
sanitaire erkenning, van vijf serologische kontroles uitgevoerd
volgens een welbepaald schema. Ter stimulering wordt een
vergoeding van 10 frank toegekend voor elke kip die behoort
tot een toom die volledig vrij gebleven is tot op het einde van
het serologisch onderzoek. In 1981 kwamen 1135 337 dieren
voor deze toelage in aanmerking, hetgeen een vermeerdering

betekent van 7,23 pct. in vergelijking met het voorgaande

werkjaar.

Spijts alles, schijnt de bereikte vooruitgang in de bestrij-
ding van deze uitzonderlijk ingewikkelde aandoening zich ge-
leidelijk aan te plafonneren. In het kader van de verbetering
van onze pluimveestapel zal er aan deze aandoening een bij-
zondere aandacht moeten besteed worden.

4. Hondsdolheid

De neiging tot uitbreiding van selvatische hondsdolheid die
in de loop van 1980 begonnen was zich opnicuw te manife-
steren heeft zich in 1981 doorgezet, 173 gevallen werden ge-
registreerd. De cyclische evolutie van de ziekte, het verband
bestaande tussen het aantal kadavers van vossen jaarlijks ver-
goed en de gevallen van hondsdolheid, geven alle redenen om
te geloven dat in 1982 een nieuw hoogtepunt zal bereikt
worden in de enzodtie van hondsdolheid. De 274 gevallen
vastgesteld gedurende het eerste semester van 1982 schijnen
reeds deze vooruitzichten te bevestigen.
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Ce type de souche qui avait été constaté 2 plusieurs
reprises au cours des deux derniéres années, principalement
dans les élevages de poulets de “chair, est apparu en nette
régression. Aucune souche vélogéne, extrémement pathogéne,
n’a été isolée.

b) Laryngotrachéite infectieuse (ILT)

L’incidence de DI'ILT est actuellement insignifiante. Les
quelques rares cas diagnostiqués au cours de I'année, ont été
constatés dans de petites exploitations familiales. Les élevages
industriels demeurent indemnes, mais il faut noter que la plu-
part des élevages de poules pondeuses continuent 4 vacciner
réguliérement leurs sujets. -

¢) Maladie de Marek

La vaccination généralisée de notre cheptel avicole contre
la maladie de Marek a permis, en quelques années, de limiter
de facon spectaculaire I'apparition de cette affection qui, a
I’heure actuelle, n’est plus détectée que trés sporadiquement.

En 1981, 20129 830 doses de vaccins ont été distribuées
par les Centres de dépistage des Fédérations Provinciales,
Pintervention de I’Etat dans I’achat dudit vaccin s'élevant a
0,50 franc par dose.

d) Maladie respiratoire chronique (CRD)

La maladie respiratoire chronique des volailles est une
maladie contagieuse qui se rencontre aussi bien dans les
exploitations d’élevage que dans les exploitations de ponte et
d’engraissement. La lutte menée contre la CRD consiste en la
détection des lots de volailles infectés par I'exécution obliga-
toire dans tous les couvoirs, ainsi que dans toutes les exploi-
tations de sélection et de multiplication qui bénéficient d’une
agréation sanitaire, de cinq controles sérologiques effectués
selon un schéma bien établi. A titre d’encouragement, une
indemnité de 10 francs est octroyée pour toute volaille
appartenant 2 un lot qui est resté totalement indemne jus-
quau terme de I’enquéte sérologique. En 1981, 1135 337
sujets ont bénéficié de ce subside, ce qui représente une
augmentation de 7,23 p.c. par rapport a I'exercice précédent.

Malgré tout, les progres réalisés dans la lutte contre cette
affection extrémement complexe semblent progressivement
plafonner et une attention toute particuli¢re devra lui étre
accordée dans le cadre de I'amélioration sanitaire de notre
cheptel avicole.

4. Rage

La tendance i extension de la rage selvatique qui avait
commencé 3 se manifester 2 nouveau dans le courant de
1980, s’est renforcée en 1981 au cours de laquelle 173 cas
ont été enregistrés. L’évolution cyclique de la maladie, la cor-
rélation établie entre le nombre de dépouilles de renards
indemnisées annuellement et celui des cas de rage, donnent
toutes raisons de croire que 1982 constituera un nouveau
sommet dans P’enzootie de rage que nous connaissons. Les
274 cas constatés durant le premier semestre 1982 semblent
déja confirmer cette prévision.
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De vos is het voornaamste zoniet het enige virusreservoir
van deze ziekte. Ten zuiden van de vallei van de Samber en
Maas, werden volgende maatregelen genomen om de vossen-
populatie te beperken en alzo de kansen voor de verspreiding
van dit virus te verminderen:

— het vergassen van vossenworpen in de vossenhollen;

— het afschieten van volwassen vossen.

Deze ingrepen volstaan niet om de ziekte in een streek uit
te roeien maar laten toe het voorkomen ervan te beperken en
de verspreiding ervan te vertragen. Anderzijds wordt aan de
eigenaars van éénhoevigen, herkauwers en varkens aangetast
of verdacht aangetast door hondsdolheid en op bevel afge-
slacht een vergoeding toegekend die gelijk is aan de waarde
van het dier.

De hiernavolgende tabel geeft de kosten weer van de be-
strijding tegen hondsdolheid sedert 1977:
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Le renard est le vecteur principal, sinon exclusif de la
maladie. Au Sud du sillon Sambre et Meuse, des mesures
sont prises pour en limiter la population et réduire ainsi les
risques de propagation du virus, 3 savoir:

— le gazage au terrier des nichées de renardeaux;

— la destruction par le tir des renards adultes.

Ces méthodes ne peuvent suffire 3 éliminer la maladie
d’une région mais permettent d’en limiter Poccurrence et d’en
ralentir ’évolution. Par ailleurs, il est accordé aux proprié-
taires des solipédes, des ruminants et des porcs atteints ou

suspects d’étre atteints et abattus par ordre, une indemnité
égale a la valeur de I’animal.

Le tableau ci-dessous reprend depuis 1977 les coiits de la
lutte contre la rage:

Vergoeding voor de
Premie voor de kadavers a?slachring van
Jaar van vossen Kost van de vergassing de huisdieren Toraal
A;tée Prirnes pa; dépouilles Codt d: gazage lmz'zm;fés par Ta_tal
de renards abattage d’animaux
domestiques
F F F
1977 741 100 1579 582 2 635 600 4 956 282
1978 693 400 963 290 1115 580 2772270
1979 657 800 1 080 828 955 080 2 647 008
1980 920 800 1163 854 1077 500 3162 154
1981 1 041 000 1 308 363 1590 000 3939 363

5. Bijensektor

De sanitaire toestand van de bijen heeft omzeggens geen
wijziging ondergaan in vergelijking met de vorige jaren en
mag als redelijk goed beschouwd worden, in het bijzonder
gelet op de weinig gunstige atmosferische omstandigheden tij-
dens het bijenseizoen.

De bestrijding van acariose bij bijen wordt in de provincie
Antwerpen ten noorden van het Albertkanaal verder gezet.
Het systematisch onderzoek van korven in deze streek heeft
tot doel zich te vergewissen van de afwezigheid van de oorza-
kelijke parasiet en laat toe aan een tamelijk belangrijk aantal
bijenkwekers hun korven naar Nederland over te plaatsen
ten einde er van bepaalde zeer interessante drachtvelden zoals
koolzaad te kunnen genieten.

6. Sanitaire kontrole bij invoer van produkten van dierlij-
ke oorsprong

In ons land zijn de componenten die bij de fabrikatie van
veevoeders gebruikt worden voor een groot deel ingevoerde
produkten van dierlijke oorsprong: melen, beenderen, vetten.

Deze verschillende produkten kunnen oorzaak zijn van een
behoorlijk aantal besmettelijke ziekten. Miltvuur kan over-
gedragen worden door beenderachtige substanties, salmonel-
la’s kunnen teruggevonden worden in de melen van dierlijke
oorsprong, enz. De salmonella’s in het bijzonder betekenen

5. Secteur apicole

La situation sanitaire n’a guére évolué par rapport aux
années précédentes et peut étre considérée comme relative-
ment bonne, étant donné en particulier les conditions atmos-
phériques peu favorables rencontrées au cours de la saison
apicole.

La lutte contre I'acariose des abeilles s’est poursuivie dans
la province d’Anvers au nord du canal Albert. L’examen sys-
tématique de ruchers situés dans cette région a pour but de
s’assurer de l’absence du parasite en cause et permet i un
nombre assez important d’apiculteurs de déplacer leurs
ruchers aux Pays-Bas pour profiter de certaines floraisons
trés intéressantes, tel le colza.

6. Contréle sanitaire 2 I'importation de produits d’origine
animale

Dans notre pays, les composants entrant dans la fabrica-
tion des aliments pour le bétail sont constitués en grande
partie de produits d’origine animale importés: farines, os,
graisse.

Ces différents produits peuvent étre i lorigine de bon
nombre de maladies infectieuses, le charbon peut étre trans-
mis par les substances osseuses, les salmonelles peuvent étre
retrouvées dans les farines d’origine animale, etc. Les salmo-
nelles en particulier présentent un danger non négligeable. En
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een niet te verwaarlozen gevaar. Inderdaad, ongeacht de be-
langrijke verstoringen die zij kunnen veroorzaken, blijken
zekere stammen resistent te zijn tegen antibiotica. Dit ver-
schijnsel zou binnen een nabije toekomst uitermate ernstige
gevolgen kunnen hebben zowel voor de humane als de dier-
lijke gezondheid.

Met het oog hierop en in toepassing van het koninklijk
besluit van 22 april 1976, worden de melen van dierlijke
vorsprong streng gekontroleerd.

De beslissing van een dergelijke kontrole wordt genomen
in funktie van de aard van het geimporteerde meel, het land
van herkomst en vooral, in funktie van het bedrijf van her-
komst.

In de loop van het jaar 1981 werden 849 invoermachtigin-
gen voor dierlijk meel afgeleverd hetgeen overeenstemt met
cen gewicht van ongeveer 43 150 ton.

Van deze 849 importen werden er 219 bemonsterd met het
oog op de opsporing van salmonella’s. 7 loten bleken besmet
te zijn en moesten een hersterilisatie ondergaan alvorens te
mogen gecommercialiseerd worden.

) Financiéle begeleiding

1 - Landbouwinvesteringsfonds

De wet van 15 februari 1961, houdende oprichting van
een Landbouwinvesteringsfonds, heeft de rol van dit Fonds
als volgt omschreven:

« Financiéle hulpmiddelen ter beschikking stellen van land-
en tuinbouwers, ten einde de produktiviteit van de bedrijven
te verhogen, hun rendabiliteit te verzekeren en op te voeren
en de kostprijzen te verminderen ».

Het koninklijk besluit van 21 juni 1974, betreffende de
modernisering van landbouwbedrijven, genomen in toepas-
sing van de Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeen-
schappen nr. 72/159/EEG, en van kracht sedert 1 juli 1974,
regelt de toepassingsmodaliteiten van deze wet met betrek-
king tor de steunverlening aan landbouwers en tuinders voor
investeringen ter verbetering van de bedrijfsstrukturen.

De steunverlening aan de codperaties inzonderheid ter ver-
betering van de commercialisatie- en transformatiestrukturen
vormt het andere belangrijke luik van deze wet. (Koninklijke
besluiten van 15 mei 1961 en 3 januari 1979).

De wet van 3 augustus 1981, houdende verbetering van
het inkomen in de landbouw door een aanpassing van de fi-
nanciéle tegemoetkoming, laat toe de maximale rentesubsidie
ten laste van het Landbouwinvesteringsfonds te verhogen van
5 pect. naar 8 pct.

Een cerste toepassing van deze wet is vervat in het konink-
liik besluit van 8 december 1981 tot wijziging van het ge-
noemde koninklijk besluit van 21 juni 1974 en voorziet in
het verhogen met 3 pct. gedurende vijf jaar van de rentesub-
sidie voor de installatie kredieten.
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effet, outre les troubles importants qu’elles peuvent provo-
quer, certaines souches s’avérent résistantes aux antibioti-
ques. Ce phénomeéne pourrait, dans un proche avenir, avoir
des conséquences extrémement graves, tant pour la santé
humaine qu’animale.

Aussi, en application de I'arrété royal du 22 avril 1976, les
farines d’origine animale sont sévérement contrdlées.

La décision d’un tel controle est prise en fonction de la
nature de la farine importée, du pays de provenance et, sur-
tout, en fonction de la firme d’origine.

Dans le courant de I’année 1981, 849 autorisations d’im-
portation de farine animale ont été délivrées, ce qui corres-
pond i un tonnage d’approximativement 43 150 tonnes.

De ces 849 autorisations, 219 ont fait I’objet d’un échantil-
lonnage en vue de la recherche des salmonelles. 7 lots se sont
avérés étre contaminés et ont dii subir une restérilisation
avant de pouvoir étre commercialisés.

e) Encadrement financier

1 - Fonds d’Investissement Agricole

La loi du 15 février 1961 portant création d’'un Fonds
d’Investissement  Agricole a défini 'objectif de ce Fonds
comme suit:

«Mettre a la disposition des agriculteurs et des horticul-
teurs des ressources financiéres destinées a I"amélioration de
la productivité des exploitations, 3 I'accroissement de leur
rentabilité ou a la diminution du prix de revient ».

L’arrété royal du 21 juin 1974 concernant la modernisa-
tion des exploitations agricoles, pris en application de [a
Directive du Conseil de la CEE n° 72/159/CEE et entré en
vigueur le 1¢ juillet 1974, régle les modalités d’application de
cette loi par rapport a l’aide aux agriculteurs et horticulteurs
pour des investissements en vue de 'amélioration des struc-
tures d’exploitation.

L’aide aux coopératives, particuliérement en vue de I'amé-
lioration des structures de commercialisation et de transfor-
mation, constitue [’autre volet important de cette loi (arrétés
royaux des 15 mai 1961 et 3 janvier 1979).

La loi du 3 aodt 1981 relative & 'amélioration du revenu
agricole par une adaptation de I'aide en matiére financiére
permet de porter la subvention-intérét a charge du Fonds
d’investissement agricole de 5 p.c. a 8 p.c.

“Une premiére application de cette loi a été concrétisée par
Parrété royal du 8 décembre 1981 modifiant I'arrété royal du
21 juin 1974 concernant la modernisation des exploitations
agricoles; il y est prévu une augmentation de la subvention-
intérét de 3 p.c. pendant 5 ans pour les crédits d’installation.
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Vanaf 1 juli 1982 wordt de rentesubsidie voor de ontwik-
kelingsbedrijven eveneens opgetrokken tot 8 pct.

Anderzijds wordt ingevolge de verordeningen EEG nr.
1945/81 en 1946/81 de investeringssteun voor respektievelijk
de varkensproduktie en de melkproduktie beperkt (koninklijk
besluit van 22 juni 1982).

In vergelijking met de twee voorgaande jaren kan de over-
heidshulp aan investeringen, in het kader van de wet van 15
februari 1961, als volgt weergegeven worden:
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Depuis le 1 juillet 1982 la subvention-intérét a également
€té portée a 8 p.c. pour les exploitations en développement.

D’autre part, en application des directives CEE n° 1945/81
et 1946/81 les aides aux investissements dans les secteurs du
porc et du lait ont été limitées (arrété royal du 22 juin 1982).

En comparaison des 2 années précédentes, I’aide i Iinves-
tissement accordée par I’Etat dans le cadre de la loi du 15
février 1961 se résume comme suit:

Aantal goedgekeurde

Aard van de kredieten Bedrag van de gesubsidieerde kredieten

mvu:rmg Nombre_de crédits Montant des ;édits subsidiés

Nature de favorablement décidés

I'investissement
1979 1980 1981 1979 1980 1981

Installavie — Installation . . . . . . . . 4 100 4533 4126 5084 435 284 5 677 744 366 4919 114 755
Constructie — Construction . . . . . . 3281 3422 2952 3514 922 137 3750918 118 3 293 608 443
Uitrusting — Equipement . . . . . . . 3120 3312 2 856 1248 473 365 1410 449 683 1353 930 807
Transformatie en commercialisatic —
Transformation et commercialisation . . 39 47 31 410 739 500 1 007 626 000 805 136 779
Totalen — Totaux . . . . . . . . .. 10 540 11 314 9 965 10 258 570 286 11 846 738 167 10 361 793 784

De in 1981 goedgekeurde dossiers houden vastleggingen in
ten bedrage van 2 191475090 frank ten laste van de Land-
bouwinvesteringsfonds  (uitsluitend nationaal betoelaagde
dossiers) en 973 011 581 frank (1986 dossiers) ten laste van
het Landbouwfonds voor de communautaire dossiers (= ont-
wikkelingsbedrijven) waarvan de uitgaven aan rentetoelagen
in aanmerking komen voor vergoeding door het EOGFL.

De vastleggingen in het kader van de sektoren transforma-
tie en commercialisatie (31 dossiers) belopen 337 026955
frank.

De dotatie van her Landbouwinvesteringsfonds op de be-
groting van 1981 bedroeg 2 331 500 000 frank hetzij 17 pct.
meer dan in 1980. De uitgaven van het Landbouwfonds voor
de rentetoelage in het kader van de modernisering van de
bedrijven bereikten een bedrag van 439 674 083 frank.

Bij vergelijking van de gemiddelde bedragen per dossier
stelt men een algemene daling vast ten opzichte van 1980:

Het gemiddeld kredietbedrag dat door de landbouwexploi-
tant bij zijn financiéle instelling werd gevraagd beliep
1 132 443 frank in 1980 en 972 900 frank in 1981; daarte-
genover beliep het gemiddeld door het LIF gesubsidieerd kre-
dietbedrag 963 021 frank in 1980 en 962 022 frank in 1981.

Bij een meer gedetailleerde analyse van de verdeling per
kredietbestemming (zich beperkend tot de sektoren die jaar-
lijks minimum 100 dossiers bevatten) blijkt dat het relatief
belang van de diverse sektoren van tussenkomst verdeeld is
op dezelfde wijze als in 1980; op het gebied van de commer-
cialisatie en de transformatie bedraagt de vermindering van
het gesubsidieerd krediet 10 pct. in vergelijking met 1980.

Les engagements pour les dossiers approuvés en 1981 s’éle-
vent a 2191475090 francs (7121 dossiers) a charge du
Fonds d’Investissement Agricole (dossiers subsidiés unique-
ment A caractére national) et 3 973011581 francs (1986
dossiers) a charge du Fonds Agricole pour les dossiers com-
munautaires (exploitations en développement) dont les
dépenses en subventions-intéréts sont éligibles au FEOGA.

Les engagements s’élevent 4 337 026 955 francs dans le
cadre des secteurs de transformation et commercialisation
(31 dossiers).

La dotation du Fonds d’investissement agricole au budget
de 1981 atteignait 2 331 500 000 francs, soit 17 p.c. de plus
qu’en 1980. Les dépenses du Fonds agricole pour les subven-
tions-intéréts dans le cadre de la modernisation des exploita-
tions atteignaient la somme de 439 674 083 francs.

Si I'on compare les montants moyens par dossier, on
constate une chute générale par rapport 3 1980:

Le montant moyen du crédit sollicité par I'exploitant agri-
cole auprés de son institution financiére a été de 1132 443
francs en 1980 et de 972 900 francs en 1981; par contre, le
montant moyen du crédit qui bénéficie d’un subside du FIA
s’est élevé a 963 021 francs en 1980 et 2 962 022 francs en
1981.

Si l'on analyse plus en détail la répartition par destination
du crédit (en se limitant aux secteurs qui comportent annuel-
lement un minimum de 100 dossiers) on voit que I’impor-
tance relative des divers secteurs d’intervention se répartit de
la méme fagon qu’en 1980; dans le domaine de la commer-
cialisation et de la transformation, la réduction du crédit sub-
sidié est de 10 p.c. par rapport a 1980.
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Het totaal bedrag ten belope waarvan de waarborg van het
Landbouwinvesteringsfonds kan toegekend worden bedraagt
20 miljard frank met ingang van 7 september 1981 (wet van
31 juli 1981).

Vanaf zijn oprichting tot eind december 1981, ontving het
LIF 215 460 aanvragen om tussenkomst waarvan 189 270
(hetzij * 87 pct.) een gunstige beslissing kregen. De daartoe
gekontrakteerde leningen hadden betrekking op een globaal
bedrag van 122 736 552 347 frank waarvan ruim 116 mil-
jard van een LIF-tussenkomst mochten genieten in de vorm
van een rentetoelage.

Deze globale gegevens kunnen als volgt opgesplitst
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Le montant global jusqu’a concurrence duquel la garantie
du Fonds d’investissement agricole peut étre accordée, est de
20 milliards de francs a partir du 7 septembre 1981 (loi du
31 juillet 1981).

Depuis sa création et jusqu’a fin décembre 1981, le FIA a
enregistré 215 460 demandcs d’intervention. Une décision
favorable a pu étre prise dans 189 270 cas (soit 87 p.c.). Les
emprunts contractés 2 cet effet ont porté sur un montant glo-
bal de 122 736 552-347 francs, et un montant global dépas-
sant 116 milliards a pu bénéficier d’une aide sous forme de
subvention-intérét.

Ces données globales se répartissent comme suit:

worden:
Aantal Bedrag van de gesub- Pct. tegenover het
gesubsidieerde sidieerde kredieten gesubsidieerd kre-
Aard van de investeringen schijven (in miljoenen F) diet bedrag
Nature de | ;mestissemem Nombre Mnﬂmnr_des crédits Pec. /m-r—mpporl
de tranches subsidiés au montant des
subsidiées (en millions de F) crédits totaux
Installatie — Installation . . . . . . . . . ... ... ... ... .. 69 918 53 409 45,86
Constructie — Construction . . . . . . . . . . ... ... 57 785 36 657 31,48
Uitrusting — Equipement . . . . . . . . . ... ... 67 240 14 773 12,68
Transformatie en commercialisatie — Transformation et commercialisation 1045 11623 9,98
Totaal — Total . . . . . . . . ... ... ... 195 988 116 462 100,00

Op 31 december 1981 was de tussenkomst van het LIF ten
voordele van de land- en tuinbouwcoéperaties, in funktie van
de sektor waarin ze aktief zijn, als volgt onderverdeeld :

Au 31 décembre 1981, Pintervention accordée par le FIA
dans le secteur des coopératives agricoles ou horticoles, peut
se subdiviser comme suit:

Akuiviteitssektor van de cooperaties

Secteurs d'activité des coopératives

Totaal bedrag der kredieten

Aantal gesubsidieerde
(in miljoen F)

kredieten

Montant global des crédits
ten millions de F)

Nombre de dossiers
favorablement décidés

Zuivelfabrieken — Laiterie

Stockering van graan — Stockage de céréales

Fruit en groenten — Fruits et légumes

Gemeenschappelijk gebruik van machines — Utilisation en commun de matériel

Vee en rundvlees(1) — Bétail et viande bovine (1)
Varkens(1) — Porcs(1)
Luzerne — Luzerne
Hop — Houblon

Vlas — Lin

Pulp (1) — Pulpe (1) .
Aardappelen (1) — Pommes de terre (1)

Commercialisatie andere produktie — Autres produits

i1i Nieuwe rubnek sinds 1974, die vroeger onder

«autres produrts .

Ingevolge de versnelde en aanhoudende stijging van de
brandstofprijzen heeft de heer Minister in 1981 beslist op-
nieuw een tussenkomst te verlenen bij bijzondere kredieten
bestemd voor de aankoop van brandstoffen voor teelten on-
der glas ten einde aan de tuinbouwers toe te laten om zich
aan te passen hetzij door de toepassing van minder bezwa-
rende verwarmingssystemen, hetzij door omschakeling naar
andere teelttechnicken evenwel met behoud van hun beroeps-
aktiviteiten.

..... 280 6 961,3
......... 140 1 404,3
...... 138 15922
261 155,1

........ 4 76,0
....... 12 32,7

18 56,0

......... 29 297,0
......... 10 49,0
....... . 2 18,0
....... . 1 2,0
......... 135 996,1

«commerciahisatie andere produkten - begrepen was. — Rubrique créée en 1974. Les dossiers antérieurs de cette rubrique sont compris dans

En raison de la hausse accélérée et persistante du prix des
combustibles, le Ministre de I’Agriculture a pris en 1981 la
décision d’octroyer i nouveau une intervention en matiére de
crédits spéciaux destinés a I'achat de combustible pour les
cultures sous verre, afin de permettre aux horticulteurs de
s’adapter soit en*appliquant des systémes de chauffage moins
onéreux soit en se reconvertissant vers une autre technique
culturale tout en maintenant leurs activités professionnelles.
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Voor wat de fakturen betreft gedateerd in de periode van
1 juni 1980 tot 28 februari 1981 bestaat de tussenkomst in
een rentesubsidie van 5 pct. gedurende ten hoogste één jaar
op een bedrag gelijk aan 50 pct. van de verantwoorde be-
wijsstukken in zoverre het bedrag aan fakturen minstens
100 000 frank beloopt en het brandstoffen betreft bestemd
voor het tuinbouwbedrijf.

De kredietinstellingen kunnen daarenboven beroep doen
op de aanvullende waarborg van het Landbouwinvesterings-
fonds ten belope van ten hoogste 50 pct. van het krediet.

2. Landbouwfonds (uitgaven 1981 in frank)

— Steun aan de probleemgebieden 368 430 231
— Sanering van de landbouw . . . . . 131 913 473
— Modernisering van de landbouwbedrij-

VEN . ..o 491 027 346
— Bijkomende steunmaatregelen aan de

landbouwers . . . . . . . . .. 115 992 507
— Sociaal-economische voorlichting . . . 19 500
— Omschakeling in de druivensektor 262 198
— Bestrijding van de varkenspest 45 583 245

3. Bijzondere steunmaatregelen voor de Belgische landbou-
wers (projekt B/131/78)

De verordening (EEG) nr. 2.992/78 betreffende de tussen-
komst van de afdeling oriéntatie van het EOGFL in het raam
van verordening 17/64/EEG, laat de financiering toe vanwege
de afdeling oriéntatie van het EOGFL van de bijzondere
maatregelen om het hoofd te bieden aan bijzondere proble-
men van de landbouw in de Benelux-landen. De verklaring
van de Raad, bij de goedkeuring van de verordening (EEG)
nr. 2.992/78, preciseert dat de bijkomende maatregelen meer
bepaald de volgende zijn:

— speciale steunmaatregelen voor jonge landbouwers die
een ontwikkelingsplan uitvoeren;

— maatregelen ten gunste van de individuele huisvesting
van jonge landbouwers bij hun eerste installatie;

— maatregelen ten gunste van het beheer van de land-
bouwbedrijven of van de landbouwboekhouding;

— steunmaatregelen voor de werking van de diensten voor
onderlinge bedrijfshulp of vervanging.

Het MCESC van 1 maart en 4 oktober 1979 heeft zijn in-
stemming betuigd met de financieringswijze ten laste van het
Landbouwfonds, bij middel van de thesauriemiddelen voor-
zien voor de financiering van de maatregelen met struktureel
karakter (10 pct. van de landbouwheffingen en douanerech-
ten door de EEG aan de Schatkist teruggestort).

Op 28 juni 1979 tenslotte heeft de Commissie van de EG
een gunstig gevolg gegeven aan de aanvraag om EOGFL-bij-
stand voor het geheel van de bijkomende steunmaatregelen
aan de Belgische landbouwers (Projekt B/131/78).
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Pour ce qui concerne les factures datées de la période entre
le 1 juin 1980 et le 28 février 1981, Pintervention consiste en
une subvention-intérét de 5 p.c. pendant un an au maximum
sur un montant égal 4 50 p.c. des montants justifiés par une
facture pour autant que le montant total des factures soit au
minimum de 100 000 francs et qu’il s’agisse bien de combus-
tibles destinés a I’exploitation horticole.

Les institutions de crédit peuvent de plus faire appel i la
garantie complémentaire du Fonds d’investissement agricole a
concurrence de 50 p.c. maximum du crédit.

2. Fonds agricole (dépenses 1981 en francs)

— Aides aux régions défavorisées 368 430 231
— Assainissement de |’agriculture 131 913 473
— Modernisation des exploitations 491 027 346
— Mesures complémentaires d’aides aux

agriculteurs . . . . . . . . . .. 115 992 507
— Information socio-économique 19 500
— Reconversion dans le secteur de la viti-

culture . . . . . ... ... L. 262 198
— Lutte contre la peste porcine . . . . . 45 583 245

3. Mesures spéciales d’aide aux agriculteurs belges (projet
B/131/78)

Le réglement (CEE) n°® 2.992/78 relatif au concours de la
section orientation du FEOGA dans le cadre du réglement
17/64/CEE permet le financement de la part de la section
orientation du FEOGA de mesures particuliéres pour faire
face 2 des problémes particuliers de ’agriculture dans les
pays du Benelux. La déclaration du Conseil lors de ’'adop-
tion du réglement (CEE) n° 2.992/78 spécifie que les mesures
complémentaires sont notamment les suivantes:

— mesures d’aide spéciale aux jeunes exploitants agricoles
réalisant un plan de développement;

— mesures en faveur du logement individuel des jeunes
agriculteurs lors de leur premiére installation;

— mesures en faveur de la gestion des exploitations agri-
coles ou de la comptabilité agricole;

— mesures d’aide au fonctionnement de services d’entraide
et de remplacement.

Le CMCES du 1 mars et du 4 octobre 1979 a marqué
son accord sur le mode de financement a charge du Fonds
agricole, grice aux moyens de trésorerie prévus pour le
financement des mesures i caractére structurel (10 p.c. des
prélévements agricoles et des droits de douane ristournés au
Trésor par les CE).

Enfin, le 28 juin 1979, la Commission des CE a réservé
une suite favorable 3 la demande de concours du FEOGA
pour I’ensemble des mesures complémentaires d’aide aux
agriculteurs belges (projet B/131/78).
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De betalingen voor deze maatregelen hebben slechts een
aanvang genomen op het einde van het jaar 1980. Op 31 de-
cember 1981 bedroegen deze uitgaven 130 735 188 frank
waarvan 115 992 507 frank voor het boekjaar 1981.

a) Premie aan investeringen bij installatie

Het koninklijk besluit van 6 november 1979 bepaalt de
toekenningsvoorwaarden van een premie aan investeringen
bij installatie. De begunstigden van deze premie zijn de land-
of ruinbouwers die zich sedert ten hoogste vijf jaar geinstal-
leerd hebben en maximum 40 jaar oud zijn en die genieten
van het stelsel tot aanmoediging van investeringen bedoeld in
hoofdstuk II, A van het koninklijk besluit van 21 juni 1974
betreffende de modernisering van landbouwbedrijven (uitvoe-
ring van een ontwikkelingsplan). De premie wordt in één
keer uitbetaald, na kontrole van de voltooiing van de investe-
ringen en op voorlegging van de bewijsstukken. Deze toege-
kende kapitaalstoelage bedraagt 10 pct. van het bedrag van
de lening dat betoelaagd wordt krachtens artikel 8, § 2, van
het koninklijk besluit van 21 juni 1974. De premie kan niet
lager zijn dan 25 000 frank noch hoger dan 225 000 frank.

Eerstdaags zal een koninklijk besluit van kracht worden
waardoor deze premieregeling met ingang van 1 januari 1982
deel zal uitmaken van het koninklijk besluit betreffende de
modernisering van landbouwbedrijven en waardoor het ma-
ximum van deze premie opgetrokken wordt tot 295 000
frank (443 000 frank indien het plan uitgevoerd wordt door
twee of meer begunstigden samen).

In 1981 werden aan 521 begunstigden premies uitbetaald
voor een bedrag van 61 005 091 frank.

b) Premie ten gunste van de individuele huisvesting van
jonge landbouwers

Het koninklijk besluit van 6 november 1979 bepaalt dat
de begunstigden van deze premie de land- of tuinbouwers
zijn die zich sedert ten hoogste 5 jaar geinstalleerd hebben en
maximum 40 jaar oud zijn en die genieten van de steun
voorzien in artikel 16, § 2, van het koninklijk besluit van 21
juni 1974 betreffende de modernisering van landbouwbedrij-
ven. De premie wordt in één keer uitbetaald na kontrole van
de voltooiing van de investeringen en op voorlegging van de
bewijsstukken. Deze toegekende kapitaaistoelage is gelijk aan
het equivalent van 2/5de van de steun verleend onder vorm
van rentetoelagen krachtens artikel 17 van het koninklijk
besluit van 21 juni 1974.

In 1981 werden voor een bedrag van 21 840 416 frank be-
talingen verricht aan 327 begunstigden van deze premie.

¢) Toelage voor bedrijfsleidingsadvies

De begunstigden zijn de bedrijfsleidingsdiensten die naast
de reeds verleende toelage voor het bijhouden van bedrijfs-
economische boekhoudingen (Koninklijk besluit van 4 okto-
ber 1976) een bijkomende toelage ontvangen voor het geven
van bedrijfsleidingsadvies, dat een schriftelijk omstandig ad-
vies is, gegeven door de erkende bedrijfsleidingsdienst.
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Les dépenses relatives a ces mesures ont débuté a la fin de
I'année 1980. Elles sélevaient au 31 décembre 1981 i
130 735 188 francs, dont 115 992 507 francs pour ’exercice

1981.

a) Prime aux investissements d’installation

L’arrété royal du 6 novembre 1979 fixe les conditions
d’octroi d’une prime aux investissements d’installation. Les
bénéficiaires de la prime sont les agriculteurs ou horticulteurs
installés depuis 5 ans au plus, dgés de 40 ans au maximum et
qui bénéficient du régime d’encouragement aux investisse-
ments visés au chapitre [, A de P'arrété royal du 21 juin
1974 concernant la modernisation des exploitations agricoles
(réalisation d’un plan de développement). La prime est
octroyée en une seule fois, aprés contréle de I'achévement des
investissements et sur présentation des piéces justificatives. Le
subside en capital ainsi octroyé correspond a 10 p.c. du prét
subsidié au titre de Iarticle 8, § 2, de Parrété royal du 21
juin 1974. La prime est de 25 000 francs au moins et de
225 000 francs au plus.

Prochainement, entrera en vigueur un arrété royal par
lequel a partir du 1% janvier 1982, ce régime de prime fera
partiec de P'arrété royal concernant la modernisation des
exploitations agricoles. Dans cet arrété le maximum de la
prime est augmenté jusqu’a 295 000 francs (443 000 francs
si le plan est exécuté conjointement par deux ou plusieurs
bénéficiaires).

Des primes ont été versées en 1981 a 521 bénéficiaires
pour un montant de 61 005 091 francs.

b) Prime en faveur du logement individuel des jeunes agri-
culteurs

L’arrété royal du 6 novembre 1979 stipule que les bénéfi-
ciaires de la prime sont les agriculteurs ou horticulteurs ins-
tallés depuis 5 ans au plus, dgés de 40 ans maximum et qui
bénéficient des aides prévues a Particle 16, § 2 de I'arrété
royal du 21 juin 1974 concernant la modernisation des
exploitations agricoles. La prime est octroyée en une seule
fois, aprés contrdle de achévement des investissements et sur
présentation de piéces justificatives. Le subside en capital
ainsi octroyé correspond au 2/5 de I’aide accordée en bonifi-
cation d’intérét, conformément & Particle 17 de I'arrété royal
du 21 juin 1974.

En 1981, des primes ont été versées a 327 bénéficiaires
pour un montant de 21 840 416 francs.

¢) Subside pour les conseils de gestion

Les bénéficiaires sont les services de gestion qui en dehors
d’un subside déja accordé pour la tenue de comptabilité
(Arrété royal du 4 octobre 1976) regoivent un subside com-
plémentaire pour donner des conseils de gestion, le conseil de
gestion étant I'avis détaillé donné par écrit par le service de
gestion agréé.
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De toelage van 6 000 frank per bedrijf kan maximum ge-
durende vijf achtereenvolgende jaren worden ingesteld en is
betaalbaar na de sluiting van de boekhouding en na indie-
ning van het schriftelijk verslag.

Om de toekenning van deze bijkomende toelage mogelijk
te maken, heeft het koninklijk besluit van 14 augustus 1979
het koninklijk besluit van 4 oktober 1976 betreffende de toe-
kenning van toelagen voor het houden van bedrijfseconomi-
sche boekhoudingen, gewijzigd.

In 1981 werd een bedrag van 30 162000 frank gestort
aan 13 erkende bedrijfsleidingsdiensten.

d) Toelagen aan de verenigingen en federaties voor onder-
linge bedrijfshulp

Het koninklijk besluit van 14 augustus 1979, dat de toe-
kenningsvoorwaarden voor deze premie vaststelt, komt in de
plaats van het koninklijk besluit van 4 juni 1974 betreffende
de toekenning van toelagen aan de verenigingen van onder-
linge bedrijfshulp.

Het doel van deze maatregel bestaat in het verschaffen van
een tijdelijke arbeidskracht aan de leden welke ze kunnen no-
dig hebben ten gevolge van omstandigheden die hetzij het
bedrijfshoofd, hetzij een andere lid van de familie werkzaam
op het bedrijf, onbeschikbaar maken.

De jaarlijkse toelage bedraagt 5 000 frank per vereniging
die ten minste S leden landbouwers of tuinbouwers moet
hebben en op voorwaarde dat de leden jaarlijks een bijdrage
betalen waarvan de opbrengst ten minste even groot is als
het bedrag van de toelage. Voor een federatie die minstens
tien verenigingen moet groeperen en een bezoldigde arbeids-
kracht gedurende minstens negen maanden per jaar moet te-
werkstellen, bedraagt de premie 30 000 frank per jaar ver-
hoogd met een veranderlijk gedeelte dat overeenkomt met 40
pct. van de betaalde lonen vermeerderd met de werkgevers-
bijdragen bij de RMZ beperkt tot 130 000 frank per bezol-
digde arbeider (230 000 frank vanaf 1 januari 1981).

In 1981 heeft het Landbouwfonds 2 985 000 frank toege-
kend aan 5 verenigingen voor onderlinge bedrijfshulp, drie
diensten voor vervangingsarbeid en een federatie.

4. Sanering van de landbouw en van de tuinbouw

De wet van 3 mei 1971 tot bevordering van de sanering
van de landbouw en van de tuinbouw verleent op hun aan-
vraag, en onder bepaalde voorwaarden, aan de landbouwers
of tuinbouwers die vrijwillig hun bedrijf verlaten waarvan
het rendement beneden een bepaald peil ligt, ofwel een uittre-
dingsvergoeding indien zij 55 jaar zijn of ouder, ofwel een
struktuurverbeteringspremie indien zij voormelde ouderdom
nog niet hebben bereikt.

Een uittredingsvergoeding wordt op hun aanvraag en on-
der bepaalde voorwaarden ook verleend aan de vaste werk-
nemers of aan de vaste medewerkende gezinsleden die 55
jaar zijn of ouder en tewerkgesteld zijn geweest op een be-
drijf waarvan de bedrijfsleider één der bovenvermelde voor-
delen heeft verworven.
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Le subside de 6000 francs par exploitation peut étre
alloué au maximum durant cinq années consécutives et est
payable a Pissue de la cloture de la comptabilité et apres
introduction du rapport écrit.

Pour assurer "octroi de ce subside complémentaire, I’arrété
royal du 14 aoiit 1979 a modifié I’arrété royal du 4 octobre
1976 relatif a 'octroi de subsides pour la tenue de comptabi-
lité de gestion.

En 1981, un montant de 30 162 000 francs a été versé a
13 services de gestion agréés.

d) Subside aux associations et fédérations d’entraide
mutuelle & Pexploitation

L’arrété royal du 14 aofit 1979 qui fixe les conditions
d’octroi du subside se substitue aux dispositions de I’arrété
royal du 4 juin 1974 relatif & octroi de subsides aux asso-
ciations d’entraide.

Le but de la mesure est d’accorder une main-d’ceuvre tem-
poraire aux membres qui peuvent en avoir besoin par suite
de circonstances qui rendent indisponible, soit le chef d’ex-
ploitation, soit un autre membre de la famille occupé a I'ex-
ploitation.

Le subside annuel est de 5 000 francs pour une association
qui doit grouper au moins 5 membres exploitants agricoles
ou horticoles et a la condition que les membres paient une
cotisation dont le produit est au moins égal au subside. Pour
une fédération, qui doit grouper au moins 10 associations et
employer une main-d’ceuvre salariée au moins durant 9 mois
par an, le subside est de 30 000 francs par an, plus une par-
tie variable correspondant 2 40 p.c. des salaires payés majo-
rés de la cotisation patronale 3 'ONSS, avec un maximum
de 130 000 francs par ouvrier salarié (230 000 francs a par-
tir du 1° janvier 1981).

En 1981, le Fonds agricole a versé 2 985 000 francs a §
associations d’entraide mutuelle, 3 services de remplacement
et une fédération.

4. Assainissement de I’agriculture et de I'horticulture

La loi du 3 mai 1971 favorisant ’assainissement de I'agri-
culture et de horticulture octroie a leur demande et sous
certaines conditions, aux agriculteurs ou horticulteurs qui
abandonnent volontairement leur exploitation dont le rende-
ment se situe au-dessous d’un niveau déterminé, ou bien une
indemnité de sortie s’ils sont 4gés de 55 ans et plus, ou bien
une prime d’apport structurel s’ils n’ont pas encore atteint
’dge précité.

Une indemnité de sortie est également octroyée a leur
demande, aux travailleurs et aides familiaux permanents agés
de 55 ans et plus qui ont été employés dans une exploitation
dont le chef d’exploitation bénéficie d’un des avantages pré-
cités.
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De uittredingsvergoeding wordt verleend voor een termijn
van tien jaar. De struktuurverbeteringspremie is het voor-
werp van een éénmalige uitbetaling.

De wet van 3 mei 1971 trad in werking op 1 juli 1971. Zij
is bedoeld om de taak verder te zetten die was toevertrouwd
aan het Saneringsfonds dat voor een termijn van vijf jaar
werd opgericht bij de wet van 8 april 1965.

In het kader van de wet van 3 mei 1971 ontving de dienst
van het Landbouwfonds tijdens de periode van 1 juli 1971
tot 30 juni 1982 in het totaal 4 954 aanvragen tot het ver-
krijgen van de uittredingsvergoeding, en beoogden 1 348 an-
dere aanvragen de tockenning van de struktuurverbeterings-
premie.

Hun onderverdeling per jaar, alsmede het gevolg dat er
aan werd voorbehouden, wordt weergegeven door onder-
staande cijfers:
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L’indemnité de sortie est octroyée pour une période de dix
ans. La prime d’apport structurel fait 'objet d’un paiement
unique.

La loi du 3 mai 1971 est entrée en application au 17 juillet
1971. Elle est congue pour poursuivre la tiche qui fut confiée
au Fonds d’assainissement créé pour une période de cing ans
par la loi du 8 avril 1963.

Au cours de la période du 1¢ juillet 1971 au 30 juin 1982,
le nombre de demandes regues par le service du Fonds agri-
cole en vue de l'octroi de 'indemnité de sortie se chiffrait au
total 3 4 954 tandis que 1 348 demandes visaient I’obtention
de la prime d’apport structurel.

Leur répartition par année, de méme que la suite qui y a
été donnée, sont illustrées par les chiffres ci-apres:

Waarvan
D:nt
Ontvangen
Jaar aanvragen Afgewezen Ingetrokken Gunstige
— — aanvragen aanvragen beslissingen
Année Demandes 1) (n (1)
regues - — —
Demandes Désistements Décisions
refusées favorables
1 (1) 1¢)]
Uittredingsvergoeding — Indemnité de sortie
1971-1976 (2) . . . . . . . ..o 3 665 796 564 2 302
1977 . . . . 198 43 37 118
1978 (2) . . . . . ..o 296 58 49 182
1979 (2) . . . . . e 216 41 30 144
1980 (2) . . . . . . . ..o 230 45 23 136
1981 (2) . . . . . . . .o o 256 45 14 58
1982 (1/1 tot/au 30/6) (2) . . . . . . . . . . . . .. 93 15 6 9
Totaal — Total . . . . . . . .. . .. ... ... 4 954 1043 723 2949
Struktuurverbeteringspremie — Prime d’apport structurel

1971-1976 . . . . . . . . .o oo 986 408 206 372
1977 . . e 80 26 18 35
1978 . . . . ..o 70 23 11 27
1979 . . . . 62 23 9 27
1980 . . . . ..o 63 14 8 24
1981 . . . .o oo 61 20 8 15
1982 (1/1 tot/au 30/6) . . . . . . . . ... 26 3 — 3
Totaal — Total . . . . . . . . .. ... ... .. 1348 517 260 503

(1) De cijfers hebben betrekking op het jaar waarin de aanvraag werd ingediend. — Les chiffres ont trait a l'année ois les demandes ont été introduites.

(2) Voorlopige cijfers. — Chiffres provisoires.

De bedrijven die tijdens de periode van 1 juli 1971 tot
30 juni 1982 werden stopgezet, en waarvan de bedrijfsleiders
één der voordelen verwierven ingesteld bij de wet van 3 mei
1971, hadden gemiddeld een oppervlakte van 7 ha 13 a.

‘Les exploitations qui ont été abandonnées pendant la
période du 17 juillet 1971 au 30 juin 1982 et dont les chefs
d’exploitation ont acquis un des avantages instaurés par la
loi du 3 mai 1971, avaient en moyenne une superficie de
7ha 13 a.
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Hun indeling naar bedrijfsgrootte in percent van het totaal
ziet eruit als volgt:

Minder dan 3 ha: 12 pct;

Van 3 tot minder dan 5 ha: 22 pct.;
Van 5 tot minder dan 10 ha: 47 pct.;
Van 10 tot minder dan 15 ha: 14 pct.;
Van 15 ha en meer: § pct.

De door bovenvermelde bedrijven verlaten gronden werden
overgenomen door 6 510 leefbare land- of tuinbouwbedrij-
ven, die qua bedrijfsgrootte als volgt kunnen worden inge-
deeld:

Minder dan § ha: 131 (2 pct.);

Van § tot minder dan 10 ha: 593 (8 pct.);
Van 10 tot minder dan 20 ha: 2 661 (38 pct.);
Van 20 tot minder dan 30 ha: 1 748 (25 pct.);
Van 30 tot minder dan 40 ha: 874 (13 pct.);
Van 40 tot minder dan 50 ha: 429 (6 pct.);
Van 50 tot minder dan 100 ha: 464 (7 pct.);
Van 100 ha en meer: 80 (1 pct.).

De bedrijven die in het kader van de wet van 3 mei 1971
werden stopgezet tijdens de periode van 1 juli 1971 tot
30 juni 1982 vertegenwoordigen een totale oppervlakte van
25340 ha. Van deze vrijgekomen oppervlakten werden
22 310 ha overgenomen door leefbare bedrijven, terwijl inge-
volge pachtbeéindiging 1 755 ha terugkeerden in handen van
de eigenaars. Men mag nochtans veronderstellen dat laatst
genoemde gronden in de meeste gevallen opnieuw aan andere
land- of tuinbouwers werden verpacht.

Uit de op 30 juni 1982 voorhanden zijnde cijfers is geble-
ken dat tijdens de beschouwde periode per leefbaar bedrijf
gemiddeld 3,20 ha werden overgenomen. Het gemiddeld aan-
tal overnemers per stopgezet bedrijf bedroeg 1,96.

Sedert 1 juli 1971 werden in het kader van de wet van
3 mei 1971 de hiernavolgende uitgaven geboekt:

Uittredingsvergoeding : F
1971-1976 354718 764
1977 102 509 219
1978 121 111 894
1979 129 914 930
1980 118 700 081
1981 130 276 011
1982 (van 1/1 tot 30/6) 65 513 5§32
Struktuurverbeteringspremie: F
1971-1976 31 678 680
1977 8 140 000
1978 5 820 000
1979 7 086 666
1980 5 580 000
1981 3 310 000
1982 (van 1/1 tot 30/6) 1 888 000
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La répartition basée sur leur étendue en pourcent du total,
se présente comme suit:

Moins de 3 ha: 12 p.c;

De 3 a moins de 5 ha: 22 p.c;

De § a moins de 10 ha: 47 p.c.;

De 10 4 moins de 15 ha: 14 p.c.;

De 15 ha et plus: § p.c.

Les terres abandonnées par les exploitations susmention-
nées ont été reprises par 6 510 entreprises agricoles ou horti-
coles viables réparties sur base de leur superficie de la fagon
suivante:

Moins de 5 ha: 131 soit 2 p.c.;

De 5 2 moins de 10 ha: 593 soit 8 p.c.;

De 10 a moins de 20 ha: 2 661 soit 38 p.c.;
De 20 & moins de 30 ha: 1 748 soit 25 p.c.;
De 30 a moins de 40 ha: 874 soit 13 p.c.;
De 40 a moins de 50 ha: 429 soit 6 p.c.;
De 50 a moins de 100 ha: 464 soit 7 p.c.;
De 100 ha et plus: 80 soit 1 p.c.

Les exploitations abandonnées dans le cadre de la loi du 3
mai 1971 pendant la période du 1° juillet 1971 au 30 juin
1982 représentent une superficie totale de 25 340 ha. De
cette superficie libérée 22 310 ha ont été repris par des
exploitations viables tandis que 1 755 ha ont été remis aux
mains des propriétaires par suite d’une résiliation du bail. Il y
a pourtant lieu de supposer que dans la plupart de ces cas,
les terres ici mentionnées auront été relouées a d’autres agri-
culteurs ou horticulteurs.

Les chiffres disponibles, au 30 juin 1982, font apparaitre
qu'en ce qui concerne la période prise en considération, la
reprise par exploitation viable s’éléve 4 3,20 ha en moyenne.
Le nombre de preneurs par exploitation abandonnée s’est
chiffré a 1,96.

Depuis e 1° juillet 1971 les dépenses dans le cadre de la
loi du 3 mai 1971 se chiffrent a:

Indemnités de sortie: F
1971-1976 354 718 764
1977 102 509 219
1978 121 111 894
1979 129 914 930
1980 118 700 081
1981 130 276 011
1982 (1/1 au 30/6) 65 513 532
Primes d’apport structurel: F
1971-1976 31 678 680
1977 -8 140 000
1978 5 820 000
1979 7 086 666
1980 5 580 000
1981 3 310 000
1982 (1/7 au 30/6) 1 888 000
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5. Probleemgebieden

Op 28 april 1975 heeft de Raad van de EG de richtlijn
aangenomen betreffende de landbouw in bergstreken en in
sommige probleemgebieden (richtlijn 75/268/EEG). Deze
richtlijn laat toe een speciaal regime van steunmaatregelen in
te stellen voor de bedrijven in deze gebieden, met het 0og op
de instandhouding van een minimum aan landbouwbevolking
en aktiviteit.

Op 17 april 1980 besliste het MCESC dit bijzonder steun-
stelsel voor probleemgebieden te verlengen voor een nieuwe
periode van 3§ jaar.

Door de richtlijn 80/666/EEG van de Raad van 24 juni
1980 werden de in de richtlijn 75/268/EEG voorziene bedra-
gen verhoogd.

Op 10 maart 1981 besliste het MCESC de in Belgié gel-
dende bedragen te verhogen.

Steun aan probleemgebieden (in franken)
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5. Régions défavorisées

Le 28 avril 1975, le Conseil des CF a approuvé la directive
concernant Iagriculture de montagne et dans certaines
régions défavorisées (directive 75/268/CEE). Cette directive
permet d’instaurer un régime d’aides pour les exploitations
de ces régions, dans le but de maintenir un minimum de
population et-d’activités agricoles.

Le 17 avril 1980, le CMCES a décidé de proroger ce
régime particulier d’aides en faveur des régions défavorisées
pour une nouvelle période de 5 ans.

Par la directive 80/666/CEE du Conseil du 24 juin 1980,
les montants prévus dans la directive 75/268/CEE ont été
augmentés.

Le 10 mars 1981 le CMCES a décidé d’augmenter les
montants en vigueur en Belgique.

Aides aux régions défavorisées (en francs)

1979 , 1980 ’ 1981
Compenserende vergoedingen — Indemnités compensatotres . . . . . ... .. 319 486 133 310 416 254 304 884 907
Steun voor kollektieve investeringen voor groenvoederproduktie — Aides aux investisse-
ments collectifs pour la production fourragére . . . 46 200 945 46 998 104 36 673 839
Investeringstoclage — Primes aux investissements . . . . 31515 784 36 030 954 37 756 392

C. Afzetbeleid

1. Afzetstrukturen

Bijstandsverlening door het EOGFL — Afdeling Oriéntatie
— voor investeringsprojekten ter verbetering van de verwer-
king en afzet van landbouwprodukten

Door het Europees Oriéntatie- en Garantiefonds voor de
Landbouw (EOGFL) — afdeling Oriéntatie, wordt zowel
stem verleend aan produktiestruktuurverbeterende als aan
commercialisatieverbeterende investeringen in de landbouw.

De steunmaatregelen aan investeringen tot verbetering van
de produktiestrukturen maken het voorwerp uit van Richtlijn
EEG/159/72 van 17 april 1972.

Met betrekking tot de commercialisatieverbeterende inve-
steringen in de landbouw worden in toepassing van Verorde-
ning EEG/355/77 inzake een gemeenschappelijke akrie ter
verbetering van de voorwaarden inzake verwerking en afzet
van landbouwprodukten financiéle hulpmiddelen, onder de
vorm van kapitaalstoelagen, verleend aan investeringsprojek-
ten welke geheel of gedeeltelijk gericht zijn op gebouwen
en/of uitrusting die met name bestemd zijn voor:

a) De rationalisatie of de ontwikkeling van de opslag, het
marktklaar maken, de verduurzaming, de behandeling of de
verwerking van landbouwprodukten;

C. Politique de débouchés

1. Structures de commercialisation

Octroi d’aides par le FEOGA — Section Orientation —
pour des projets d’investissements en vue de 'amélioration de
la transformation et la commercialisation des produits agri-
coles

La section Orientation du Fonds européen d’Orientation et
de Garantie Agricole (FEOGA) accorde des aides financiéres
aux investissements relatifs 2 'amélioration des structures de
production, ainsi qu’aux investissements de commercialisa-
tion des produits agricoles et horticoles. '

Les mesures d’aides aux investissements relatifs 3 I'amélio-
ration des structures de production font 'objet de la Direc-
tive 159/72/CEE du 17 avril 1972.

En ce qui concerne les investissements relatifs a I'améliora-
tion des structures de commercialisation agricole des aides
financiéres, sous forme de subside en capital, sont accordées
en application du Reéglement CEE/355/77 concernant une
action commune pour 'amélioration des conditions de trans-
formation et de commercialisation des produits agricoles, aux
projets d’investissements portant, en tout ou en partie, sur les
équipements destinés notamment :

a) A la rationalisation ou au développement du stockage,
du traitement ou de la transformation de produits agricoles;
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b} De verbetering van de afzetkanalen;

¢) Een betere kennis van de gegevens inzake prijzen en
prijsvorming op de markten van landbouwprodukten.

De verordening is niet van toepassing op het gebied van de
detailhandel en de projekten moeten betrekking hebben op
de in bijlage 1l van het Verdrag van Rome vermelde produk-
ten of op de vervaardiging van de in genoemde bijlage ver-
melde produkten.

Deze gemeenschappelijke aktie komt in de plaats van de
gelijkaardige steun welke in toepassing van Verordening
EEG/17/64 van de Raad van de Europese Gemeenschappen
verleend werd zowel aan commercialisatiestruktuurverbete-
rende als aan produktiestruktuurverbeterende projekten.

In de tabellen 52, 53 en 54 van bijlage II wordt een over-
zicht gegeven van de bekomen resultaten voor de door Belgié
ingediende projekten (Verordening EEG/17/64 en Verorde-
ning EEG/355/77).

Tabel 52 geeft een algemeen overzicht naar aantal projek-
ten en van de bekomen bijstand (jaarlijks en globaal).

Tabel 53 geeft een algemeen overzicht van de verleende
bijstand naar onderscheiden struktuursektoren (eveneens per
jaar en globaal).

Tabel 54 geeft een overzicht van de bijstandsverlening aan
de commercialisatiestrukturen volgens de respektieve sekto-
ren van de land- en tuinbouwprodukties (Verordening
EEG/17/64 en Verordening 355/77), inbegrepen voor de pe-
riode 1964-1977, de projekten uit de gemengde categorie die
volgens de benadering van Verordening EEG/355/77 ook tot
de commercialisatieverbetering dienen gerekend te worden.

In tegenstelling tot de reglementering vervat in Verorde-
ning EEG/17/64 moeten de projekten thans passen in door de
Nationale Overheid opgestelde en door de Commissie van de
Europese Gemeenschappen goedgekeurde specifieke pro-
gramma’s.

Tenslotte kan nog vermeld worden dat in toepassing van
Verozdening EEG/1852/78, gewijzigd door Verordeningen
EEG/952/79 en EEG/1713/80, inzake een tussentijdse ge-
meenschappelijke aktie voor de herstrukturering van de kust-
visserij, in de periode 1980-1982 vijf Belgische projekten
voor de bouw van vissersvaartuigen gehonoreerd werden met
een totale EOGFL-steun van 28,8 miljoen frank.

Navolgende programma’s werden reeds door de EG-Com-
missie goedgekeurd:

— Eieren en slachtpluimvee . . . . . . 28.01.80
— Zuivel . .. ..o o 21.03.80
— Vee, vlees- en vleeswaren . . . . . . 17.12.80
— Groente- en fruitveilingen . . . . . . 28.10.80
— Groenteverwerking . . . . . . . . . 12.06.81
— Fruitverwerking . . . . . . . . .. 17.12.80
— Aardappelen . . . . ... .. 28.10.80
— Vlas . . ... 24.04.81
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b) A Pamélioration des circuits de commercialisation;

¢) A une meilleure connaissance des données relatives aux
prix et a leur formation sur les marchés des produits agri-
coles.

Le réglement ne s’applique pas aux investissements au
niveau du commerce de détail et les projets doivent concerner
les produits indiqués 4 I'annexe II du Traité de Rome, ou la
production des produits transformés figurant 2 ladite annexe.

Cette action commune remplace P'aide similaire qui était
accordée en application du réglement CEE/17/64 du Conseil
des Communautés européennes aussi bien aux mesures
d’amélioration des structures de commercialisation qu’a celles
relatives a I’amélioration des structures de production.

Les tableaux 52, 53 et 54 de ’annexe II donnent une vue
générale des résultats obtenus pour les projets introduits par
la Belgique (réglement CEE/17/64 et réglement CEE/355/77).

Le tableau 52 donne un apergu général suivant le nombre
de projets et le concours obtenu (annuellement et globale-
ment).

Le tableau 53 donne un apercu général du concours
accordé suivant les différents secteurs de structures (égale-
ment par année et globalement).

Le tableau 54 donne un apercu de l'aide pour les struc-
tures de la commercialisation suivant les secteurs respectifs
des productions agricoles et horticoles (réglement CEE/17/64
et réglement CEE/355/77), y compris, pour la période 1964-
1977, les projets de la catégorie mixte qui, suivant les pres-
criptions du réglement CEE/355/77, doivent aussi étre ratta-
chés a Pamélioration de la commercialisation.

A Topposé des dispositions contenues dans le réglement
CEE/17/64, les projets doivent maintenant s’insérer dans des
programmes spécifiques émanant des autorités nationales et
approuvés par les Communautés européennes.

Enfin, on peut communiquer qu'en application du régle-
ment CEE/1852/78, modifié par les réglements CEE/952/79
et CEE/1713/80, relatif 3 une action commune intérimaire de
restructuration du secteur de la péche cotiére, pour la période
1980-1982, cinq projets belges pour la construction de
navires de péche ont été pris en considération pour un
concours total FEOGA de 28,8 millions de francs.

Les programmes suivants ont déja été approuvés par la
Commission des Communautés européennes:

— Eufsetvolaille . . . . . . . ... 28.01.80
— Produits laitiers . . . . . . . . . . 21.03.80
— Bétail, viande et produits de viandes 17.12.80
— Criées aux fruits et légumes . . . . . 28.10.80
— Transformation des légumes . . . . . 12.06.81
— Transformation des fruits . . . . . . 17.12.80
— Pommes deterre . . . . . . . . .. 28.10.80
— Lin . ... .. 000 24.04.81
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— Zaaizaden . . e e 24.06.81
— Niet-eetbare tuinbouwprodukten 10.04.81
— Primaire graanstockage en mengvoeder-

produkue . . . . . . .. 4.12.81
— Zeevisserij cn viskweek . . . . . .. 7.05.82
— Aardappelpootgoed (addendum aardap-

pelen) . . . ... 13.05.82

Voor het programma «groothandel van groenten en fruit »
kan ten spoedigste een beslissing verwacht worden. Een spe-
cifiek programma voor graanstockage in de Belgische havens
is in voorbereiding.

De goedkeuring van de voorgelegde programma’s door de
EG-Commissie wordt medegedeeld in de « Officiéle berichten
van het Belgisch Staatsblad ».

2. Ontwikkeling van de handel

a) Afzetbevordering in binnen- en buitenland

1. Inleiding

In het voorgaande verslag van de Regering over de « Evo-
lutie van de land- en tuinbouwekonomie » werd de oprichting
bij de NDALTP van zeven adviesgroepn vermeld. 1981, was
voor deze adviesgroepen een rodageperiode. Hun invloed op
her programma 1982 is evenwel niet te onderschatten. Hun
rol bij de konceptie en de uitvoering van de verschillende
jaarprogramma’s werd duidelijker afgebakend.

Konceptie is immers noodzakelik omdat er een selektie
moet gebeuren van haalbare initiatieven, die door meerdere
insranties worden voorgesteld, rekening houdend met de be-
schikbare kredieten, de geografische prioriteiten en de kom-
mercieel doelmatigste aktiemiddelen. Een bestendige dialoog
«overheid-private sektor » is hierbij noodzakelijk.

Wanneer de « Afzetfondsen» een realiteit zullen zijn, zal
een maximale integratie van konceptie en uitvoering — al-
thans voor deze land- en tuinbouwsektoren, die de medefi-
nanciering door de private sektor zullen onderschrijven —
mogelijk worden.

In de rubrieck «Buitenlandse Handel» van het Verslag
1980-1981 van de Regering werd gewezen op het belang van
de uitvoer naar de « Arabische landen». Alhoewel de uitvoer
naar deze 20 landen van het Midden-Oosten en Noord-Afri-
ka in 1981 stagneerde (10 461 miljoen frank in 1981 t.o.v.
10 876 miljoen frank in 1980) vertegenwoordigde deze toch
nog 33,88 pct. van de totale uitvoer naar de «derde landen ».
Ten einde de handelspenetratie op deze markten te bevorde-
ren werd bij koninklijk besluit van 21 mei 1982 de geografi-
sche bevoegdheid van onze landbouwattaché te Madrid uit-
gebreid tot Algerié.
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— Semences . . . . . .. e e 24.06.81
— Produits horticoles non comestibles . 01.04.81
— Stockage primaire des céréales et pro-

duction d’aliments composés 04.12.81
— Péche maritime et pisciculture . 07.05.82
— Plants de pommes de terre (addendum

pommes de terre) 13.05.82

Pour le programme «commerce de gros de fruits et de
légumes» une décision est attendue i bréve échéance. Un
programme spécifique pour le stockage de céréales dans les
ports belges est en préparation.

L’approbation par la Commission des programmes qui lui
sont présentés est communiquée dans les «avis officiels du
Moniteur belge ».

2. Développement du commerce

a) Promotion des débouchés a Ulintérieur du pays et a
Pétranger

1. Introduction

Dans le rapport précédent du Gouvernement sur «I’évolu-
tion des produits agricoles et horticoles» la création par
I"'ONDAH de sept groupes de consultation a été soulignée.
Alors que Pannée 1981 constituait, pour ces groupes de
consultation, une période de rodage, leur influence sur le
programme 1982 n’est toutefois pas a négliger. Leur rdle lors
de la conception et de 'exécution des différents programmes
annuels fut plus clairement défini. :

La conception est en effet indispensable parce qu’une sélec-
tion des initiatives réalisables proposées par diverses ins-
tances s’impose, compte tenu des crédits disponibles, des
priorités géographiques et des moyens d’action commerciale-
ment les plus efficaces. Un dialogue permanent entre le sec-
teur public et le secteur privé est par conséquent indispen-
sable.

Lorsque les «Fonds de débouchés» deviendront réalité,
Iintégration maximale de la conception et de ’exécution —
du moins en ce qui concerne les secteurs agricoles et horti-
coles se ralliant au co-financement par le secteur privé —
sera rendue possible.

Dans la rubrique « Commerce extérieur» du rapport 1980-
1981 du Gouvernement, on a souligné Pimportance "des
exportations vers les «pays arabes». Bien que les exporta-
tions vers ces 20 pays du Moyen-Orient et de I’Afrique du
Nord stagnaient en 1981 (10 461 millions de francs en 1981
par rapport 2 10 876 millions de francs en 1980), ils repré-
sentaient néanmoins 33,88 p.c. des exportations globales vers
les «pays tiers». Afin de promouvoir les débouchés dans ces
pays, la compétence géographique de notre Attaché agricole
a Madrid fut étendue a I’Algérie par arrété royal du 21 mai
1982.
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Bij koninklijk besluit van 21 mei 1982 werd anderzijds zo-
wel het personeelskader als het administratief statuut van de
Landbouwattachés en van hun adjunkten geaktualiseerd. Dit
kan slechts hun kommerciéle doelmatigheid ten goede
komen.

Tevens dient de oprichting van een «Marketing Team »
vermeld, dat zowel aan de globale landbouwpolitiek als aan
de afzetbevordering een andere dimensie kan geven. Het is
immers duidelijk dat het binden en herbinden van onze land-
en tuinbouwprodukten aan de desiderata van de distributie
en de verbruikers beslissend zal zijn voor het behouden of
het veroveren van de nationale en buitenlandse markten.

2. Financiéle middelen
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Par arrété royal du 21 mai 1982, le statut administratif des
Attachés agricoles et de leurs adjoints a été actualisé, ce qui
ne peut qu'influencer favorablement leur efficacité commer-
ciale,

Il faut en plus signaler la création d’un « Marketing Team »
aui peut donner une nouvelle dimension tant 1 la politique
agricole globale, qu’a la promotion des débouchés. 11 est un
fait que I’adaptation continuelle de nos produits agricoles et
horticoles aux desiderata de la distribution et des consomma-
teurs, ainsi que des marchés intérieurs et extérieurs sera déci-
sive pour le maintien ou la conquéte de parts de marché.

2. Moyens financiers

1980 1981 1982
Bedrag Bedrag Bedrag
1000 F pet. 1000 F pet. 1000 F pet.
Ma:ram p_c Mo;-tnnt p_c Mo—;ram P_c
1000F 1000 F 1000F
— Ten laste van art. 41.50 van de begroting — A charge de
lart. 41.50 du budget . . . . . . .. .. .. .. 91 950 65,79 119 750 89,56 137 050 92,13
~ Ten laste van art. 66.02B van de begroting — A charge de
lart. 66.02B du budget . . . . . . .. . . ... 35 000 25,04 — — — —
— Propagandaheffingen zuivel (NZD) — Prélévements proa-
gande produits laitiers (ONL) . . . . . . . . . .. 12 814 9,17 13 959 10,44 11 696 7,87
Totalen — Totaux . . . . . . . . ... ... ... 139 764 100,00 133 709 100,00 148 746 100,00

Op het eerste zicht zijn de financiéle middelen 1982 geste-
gen met 11,24 pct. t.o.v. 1980 en met 6,42 pct. t.o.v. 1981.
Vermits in 1980 en 1982 de tweejaarlijkse tentoonstelling de
«Internationale Week van de Landbouw - Brussel» op het
jaarprogramma werd ingeschreven is het wel duidelijk dat
een verhoging van 6,42 pct. nauwelijks voldoende was om
het hoofd te bieden aan de stijging van de algemene onkos-
ten. De wijzigingen in de muntpariteiten, die tijdens het eer-
ste semester 1982 werden doorgevoerd hebben de akties, die
in vreemde munten moeten betaald worden, beinvloed.

Bovendien moest in 1982 een bedrag van 3 miljoen frank
van de eigenlijke promotiemiddelen afgenomen worden om
de financiering van de uitstekende NZD-uitgave «De Melk
en Wij», te verzekeren. Het belang van deze publikatie mag
niet onderschat worden.

3. Aktiemiddelen

A premiére vue, les moyens financiers 1982 ont augmenté
de 11,24 p.c. par rapport a 1980 et de 6,42 p.c. par rapport
a 1981. Etant donné qu’en 1980 et 1982 la foire bi-annuelle
«Semaine Internationale de I’Agriculture — Bruxelles» se
trouvait sur le programme, il est bien certain que I'augmenta-
tion de 6,42 p.c. suffisait 4 peine pour couvrir la hausse des
frais généraux. La modification des parités monétaires inter-
venue au cours du premier semestre 1982 a influencé les
actions payables en devises étrangeres.

Par ailleurs, un montant de 3 millions de francs a été retiré
en 1982 pour le financement de I’excellente édition «Le lait
et nous». L’importance de cette publication ne peut certes
pas étre sous-estimée.

3. Moyens d’action

1980 1981 1982
lmnaneven Bedrag Bedrag Bedrag
— 1000 F pet. 1000 F pct. 1000 F pet.
Initiatives — —_ — — — —
Montant p.c. Montant p.c. Montant p.c.
1000F 1000 F 1000F
1. Algemeen — Généralités . . . . . . . . . . . .. 2073 1,49 667 0,50 6 657 4,48
2. Tentoonstellingen — Foires . . . . . . . . . . . . . 22 240 , 15,91 19 758 14,78 ~ 17 325 11,65
3. Promotiecampagnes — Campagnes de promotion 78 000 55,81 81 520 60,97 92 644 62,28
4. Andere initiatieven — Autres initiatives . . . . . . . . 37 450 26,79 31763 23,75 32 120 21,59
Totaal — Total . . . . . . . .. ... .. .. 139 763 100,00 133 708 100,00 148 746 100.00
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Dit overzicht onderlijnt duidelijk dat de klemtoon steeds
meer gelegd wordt op «promotiecampagnes» d.w.z. op ge-
koordineerde initiatieven voor bepaalde produkten in bepaal-
de geografische gebieden, waarbij de maximale kombinatie
van de desiderata van de geraadpleegde nationale beroeps-
middens (cf. adviesgroepen bij de NDALTP) en deze van de
distributie en verbruikers in de te bewerken markt een opti-
maal kommercieel rendement kan verzekeren. De inschake-
ling van gespecialiseerde publiciteits- en public-relationsakties
en agentschappen en van de beroepsmiddens bij de uitvoering
is vaak van doorslaggevende betekenis.

Zulks is o.m. duidelijk gebleken bij de promotiecampagne
« Witloof-USA », die in 1970 was afgebroken en in 1981
werd hernomen. Voor de periode 1 juli 1981 tot 31 decem-
ber 1982 was hiervoor een bedrag van 8 miljoen frank voor-
zien (1 500 000 frank van de exportfirma’s gegroepeerd in de
«Belgian Endive Marketing Board », 3 miljoen ten laste van
artikel 41.50 van de begroting «Landbouw » en 3,5 miljoen
frank ter beschikking gesteld door «Vlaamse Streekeco-
nomie »).

Niettegenstaande de dalende tendens van de globale pro-
duktie en van de globale uitvoer van witloof niet werd on-
derbroken lag de uitvoer van witloof naar de USA in het sei-
zoen 1981/1982 65 pct. hoger dan in 1980-1981.

De kredieten voor tentoonstellingen in binnen- en buiten-
land worden eerder afgebouwd. De overheidsinvesteringen in
dit aktiemiddel, waarvan de kostprijs voortdurend toeneemt,
zijn slechts verantwoord indien de Nationale Dienst voor Af-
zet van Land- en Tuinbouwprodukten kommercieel gerugge-
steund wordt door de aanwezigheidspolitiek van de private
sektor. De ervaring heeft uitgewezen dat hier niet altijd eens-
gezindheid heerst. Deze bestaat slechts voor de tweejaarlijkse
vakbeurzen van wereldformaat inzake voedingsmiddelen —
de Anuga te Keulen en de SIAL te Parijs — en voor de door
de AIPH beschermde tentoonstellingen voor de sierteelt van
het type « Gentse Floralién ».

4. Spreiding over de produktiesektoren
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Cet apercu montre clairement que 1’accent est mis de plus
en plus sur les «campagnes de promotion», c’est-a-dire des
initiatives coordonnées pour certains produits dans certaines
régions géographiques avec combinaison optimale des deside-
rata des milieux professionnels nationaux consultés (cf.
groupes de consultation de ’TONDAH) et de ceux de la dis-
tribution et des consommateurs sur le marché a prospecter,
assurant un rendement commercial optimal. La collaboration
d’agences publicitaires et de public relations ainsi que des
milieux professionnels lors de la réalisation est souvent d’im-
portance primordiale.

La campagne de promotion «Chicons-USA » interrompue
en 1970 et relancée en 1981 en constitue une preuve. Un
montant de 8 millions de francs est consacré a cette cam-
pagne pour la période du 1 juillet 1981 au 31 décembre
1982 (1500 000 francs provenant des firmes exportatrices
regroupées dans le «Belgian Endive Marketing Board», 3
millions a charge de larticle 41.50 du budget « Agriculture »
et de 3,5 millions de francs mis 2 la disposition par «1’Eco-
nomie régionale flamande »).

Malgré la tendance a la baisse ininterrompue de la produc-
tion et des exportations globales de chicons, les exportations
de chicons vers les USA étaient de 65 p.c. supérieures en
1981-1982 par rapport 4 la saison 1980-1981.

Les crédits pour les foires & I'intérieur du pays et a P’étran-
ger ont par contre été réduits. Les investissements du secteur
public dans ce moyen d’action, dont le prix de revient ne
cesse d’augmenter, ne sont justifiés que si PONDAH est com-
mercialement appuyée par la politique de présence du secteur
privé. L’expérience a prouvé que les opinions sont parfois
difficilement conciliables. Une telle unanimité existe unique-
ment en ce qui concerne les foires professionnelles bi-annuel-
les pour produits alimentaires de dimension mondiale —
I’Anuga 4 Cologne et le SIAL i Paris — ainsi que pour les
foires horticoles du type «Floralies gantoises» appuyées par
I’AIPH.

4. Répartition par secteur de production

1980 1981 1982
Bedrag Bedrag Bedrag
1 000.F pet. 1000 F pet 1000 Fb pet.
Mo:rant p_r Ma;tant p_c Mo:rant ;:
1000 F 1000 F 1000F
1. Verscheidene produkten — Général . . . . . . . . . 34 788 24,89 23 746 17,76 37 060 24,91
2. Dierlijke produkten — Produits animaux
— runderen — bovins . . . . . . . . . . . . . .. 1971 1,41 2676 2,00 2 500 1,68
— varkens — porcins . . . . . . . . . .. .. . 7 061 5,05 7 340 5,49 6 500 4,37
— pluimvee — volailles . . . . . . . . . . . . .. 20 615 14,75 12 625 9,44 22 500 15,13
— zuivel — produits laitiers . . . . . . . . . . .. 28 341 20,28 31992 23,93 21 696 14,58
— zeevis — poissons . . . . . . . . . . . . . . .. 2 576 1,85 2 900 2,17 3000 2,02
3. Plantaardige produkten — Produits végétaux
— sierteelt — produits horticoles non comestibles 15 848 11,34 14 472 10,82 15 000 10,08
— groenten en fruit — fruits et légumes . . . . . | . 26 223 18,76 31390 23,48 32 940 22,15
— zaaigoed + pootgoed — semences + plants ?_67< 0,19 900 0,67 1500 1,01
Reserves — Réserves . . . . . . . . . . . . .. 2073 1,48 5 667 4,24 6 050 4,07
Totalen — Totaux . . . . . . . . . . . . .. 139 763 100,00 133 708 100,00 148 746 100.00
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Onder de post «Reserves» werden niet-gebruikte saldi van
reeds uitgevoerde initiatieven gegroepeerd als « startkredieten
voor initiatieven 1983 ». Aldus wordt een veiligheidsmarge
voorzien.

Door extrapolaties zou het ongetwijfeld mogelijk zijn de
rubriek « Algemeen » gevoelig te verminderen en over de di-
verse produktengroepen te spreiden.

Voor de dierlijke en plantaardige produkten worden even-
wel de werkelijke bedragen vermeld, waarover de onderschei-
den adviesgroepen bij de Nationale Dienst voor Afzet van
Land- en Tuinbouwprodukten, in 1982, konden beschikken.

Als men deze gegevens stelt t.o.v. de waarde van de eind-
produktie van de land- en tuinbouw (tabel 35 van bijlage I)
en het overzicht van de handelsbalans (tabel 32bis van bijla-
ge I), dan is men geneigd te stellen dat de spreiding van de
beschikbare kredieten over de onderscheiden produktiegroe-
pen moet herzien worden.

Het ware best dat de nodige aanpassingen in deze sprei-
ding zouden kunnen aangebracht worden door middel van
«vers geld», dat beschikbaar zal worden zodra de «Afzet-
fondsen» in werking zouden treden. In afwachting is het
evenwel noodzakelijk geworden wijzigingen toe te passen,
dank zij de uitschakeling van bepaalde promotieverrichtin-
gen, die geen of onvoldoende rendement meer opleveren.

5. Geografische spreiding

376 (1982-1983)

Sous le poste «Réserves» sont regroupés les soldes non
dépensés d'initiatives déja réalisées en tant que «crédit de
départ pour initiatives 1983 ». Ainsi une marge de sécurité
est prévue.

Par extrapolations, il serait sans doute possible de réduire
sensiblement la rubrique «général» et de la répartir sur les
divers groupes de production.

Pour les produits animaux et végétaux, les montants réels
dont pouvaient disposer les différents groupes de consulta-
tions prés de FONDAH en 1982, sont toutefois mentionnés.

En comparant ces données a la valeur finale des produits
agricoles et horticoles (tableau 35 de I’annexe I) et a P’apergu
de la balance commerciale (tableau 32bis de I'annexe ), la
révision de la répartition des crédits disponibles entre les dif-
férents groupes semble devenir une nécessité.

Il semble préférable que les corrections nécessaires soient
apportées par «largent nouveau», ce qui apparemment ne
peut étre assuré suffisamment que par la réalisation des
«Fonds de débouchés ». En attendant on pourrait procéder a
certaines modifications indispensables pour I'abandon de cer-
taines actions promotionnelles, dont le rendement est insuffi-
sant.

5. Répartition géographique

1980 1981 1982

Bedrag Bedrag Bedrag

1000 F pet. 1000 F pet. 1000 F pet.

Ma::mm ; Ma;rant p-( Mo:ram ;

1000F 1000 F 1000 F
Algemeen — Général . . . 10 763 7,70 10 238 7,66 15 199 10,22
Belgi¢ — Belgique . . . . 78 761 56,35 69 702 52,13 76 194 51,22
EEG-landen — Pays de la CE
— Frankrijk — France 15 254 10,91 7 450 5,57 11 375 7,65
— West-Duitsland — RFA = . . . = 16 166 11,57 21 565 16,13 20 598 13,85
— ltalié — jealie . . 3042 2,18 | 4 465 3,34 2930 1,97
— Engeland — Angleterre . . 4 997 3,58 7 811 5,84 5 485 3,69
— Andere - Autres . . . 50 0,04 450 0,33 1510 1,01
Derde landen — Pays tiers . . . 8 657 6,19 6 360 4,76 9 405 6,32
Reserves -~ Réserves . . . 2073 1,48 S 667 4,24 6 050 4,07
Totaal — Totat . . . . 139 763 100,00 133 708 100,00 148 746 100,00

in dit overzicht liggen de kredieten 1982 van de post « Al-
gemeen» beduidend lager dan in voorgaande tabel. Het is
o.nm. eenvoudiger de uitgaven voor de «Internationale Land-
bouwweek — Brussel » onder de post «Belgié » onder te
brengen dan ze te spreiden over de verschillende produkten-
groepeit. De uitgaven voor deze tweejaarlijkse manifestatie
verklarer: overigens ook in overwegende mate het verschil
met 1981,

Dans ce tableau, les crédits du poste « Général» sont nette-
ment inférieurs 4 ceux du tableau précédent. Il s’avére entre
autres plus simple d’incorporer les dépenses pour la
«Semaine internationale de I'Agriculture — Bruxelles » dans
le poste «Belgique» que de les répartir entre les différents
groupes de produits. Les dépenses qu’entrainent cette mani-
festation bi-annuelle expliquent par ailleurs en grande partie
la différence par rapport 4 1981.
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Het herdenken van de geografische spreiding van de be-
schikbare middelen werd in de adviesgroepen bij de
NDALTP ook reeds gesteld, maar lijkt ook sterk gebonden
aan de voor de produktengroep beschikbare financiéle mid-
delen.

Op het eerste zicht lijkt de verdeling Belgié/andere geogra-
fische gebieden buiten verhouding. Maar de binnenlandse
marke is het primaire afzetgebied en als men daar niet kan
optornen tegen de buitenlandse mededinging, dan hoeft men
zich uiteraard geen begoochelingen te maken over onze kon-
kurrentiekracht op de buitenlandse markten.

b) Wereldhandel en Internationale Organisaties

De schommelingen van de wisselkoersen en de evoluties
van de rentevoeten blijven het handelsverkeer op internatio-
naal viak destabiliseren. De geringe ekonomische groei die op
een tamelijk algemene wijze in de westerse wereld voort-
duurt, beklemtoont ieders moeilijkheden, verhoogt de span-
ningen, brengt allerlei beschermendc maatregelen met zich
mee en maakt de sektoriéle aanpassingen nog onzekerder.

Het is dan ook een tamelijk merkwaardige vaststelling dat
de wereldhandel in landbouwprodukten, wat men er ook
moge van zeggen, beter weerstand geboden heeft tegen die
druk en zich in het geheel zelfs lichtjes ontwikkeld heeft.

Maar deze blijkbaar gunstige toestand is natuurlijk globaal
en verbergt grijze zones, die meer speciaal betrekking hebben
op sommige landen en op sommige produkten.

Dit verklaart de oriéntatie van de werkzaamheden en de
evolutie in het denken in de betrokken internationale kringen
en organisaties, voornamelijk wat betreft de doelstellingen en
de mechanisering van het Landbouwbeleid van de Europese
Economische Gemeenschap.

GATT(1)

De bijeenkomst van de GATT die in november 1982 op
ministerieel niveau te Genéve zal plaatshebben, zal in dit op-
zicht een «test case» zijn voor de Gemeenschap. Deze mini-
steriéle zitting, die speciaal gewijd is aan de moeilijkheden
van de internationale handel en aan de diverse belemmerin-
gen waardoor deze veroorzaakt worden, zal een zeer belang-
rijk aan de landbouw gewiid luik bevatten, waarin ongetwij-
feld alle aanvallen op het Gemeenschappelijk Landbouwbe-
leid zullen zijn samengebracht.

De grote tenoren van de internationale handel in land-
bouwprodukten hopen immers van de internationale instan-
ties te bekomen dat zij het stelsel veroordelen of ten minste
het Gemeenschappelijke Landbouwbeleid onder toezicht
plaatsen en de regels van de GATT ter zake wijzigen.

Maar de toestand is in dit opzicht zeer verschillend van
wat bijvoorbeeld voor het staal bestaat. Het is de reden
waarom de Europese landbouw zeer goed ziin verworvenhe-
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La révision de la répartition géographique des moyens dis-
ponibles a également été envisagée par les groupes de consul-
tation auprés de PONDAH, mais ensemble aussi étre liée
étroitement aux moyens financiers a la disposition du groupe
de production.

A premicre vue, la répartition Belgique/autres pays géogra-
phiques semble disproportionnée. 1l ne faut cependant pas
perdre de vue que le marché intérieur est le premier débou-
ché et si on n’y parvient pas a faire face 3 la concurrence
étrangere, il ne faut évidemment plus se faire aucune illusion
sur notre pouvoir concurrentiel sur les marchés extérieurs.

b) Echanges mondiaux et Organisations internationales

Au‘plan international, les variations des taux de change et
les évolutions des taux d’intéréts continuent a déstabiliser les
courants d’échange. La faible croissance économique qui se
prolonge d’une fagon assez générale dans le monde occiden-
tal, accentue les difficultés de chacun, augmente les tensions,
entraine des mesures diverses de protection et rend plus aléa-
toires les ajustements sectoriels.

Il est dés lors assez remarquable de constater que les
échanges agricoles mondiaux ont, quoi qu'on en dise, mieux
résisté A ces pressions, et se sont méme dans P’ensemble
légerement développés.

Mais cette situation apparemment favorable est évidem-
ment globale et cache des zones grises qui concernent plus
spécialement certains pays ou certains produits.

C’est ce qui explique l'orientation des travaux et 'évolu-
tion des esprits dans les milieux et organismes internationaux
concernés, notamment 3 'encontre des objectifs et des méca-
nismes de la Politique agricole de la Communauté économi-
que européenne.

GATT(1)

A cet égard, la réunion du GATT qui doit se tenir au
niveau ministériel en novembre 1982 a Genéve sera pour la
Communauté un «test case». Spécialement consacrée aux
difficultés du commerce international et aux obstacles divers
qui les engendrent, cette session ministérielle comportera un
trés important volet agricole qui va, sans aucun doute, pola-
riser toutes les attaques contre la Politique agricole de la
Communauté.

Les grands ténors du commerce international agricole
esperent en effer obtenir des instances internationales une
condamnation du systéme ou tout au moins une mise sous
surveillance de la Politique agricole commune et une modifi-
cation des régles du GATT a son encontre.

Mais la situation est, a cet égard, trés différente de celle
qui existe pour P'acier par exemple. Cest pourquoi Pagricul-
ture européenne peut parfaitement défendre ses acquis et ne

(1) General Agreement on Tariffs and Trade — Genéve.
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den kan verdedigen en niet als gijzelaar of als wisselgeld
moet dienen om andere moeilijkheden te helpen oplossen.

OESO(1)

De Europese landbouw (en bijgevolg de Belgische) moet
ook daar dezelfde kritiek trotseren en zijn statuut vrijwaren,
door het bijvoorbeeld te vergelijken met wat andere landen,
de grote landbouwproducenten inbegrepen, doen, om de sek-
tor te steunen.

Interessante studies werden aldus gewijd aan de inkomens-
steun en aan de belemmeringen en de instabiliteit van de we-
reldhandel. De besluiten van deze studies worden verschillend
geinterpreteerd, maar zij zouden het moeten mogelijk maken
de grote internationale besprekingen van de herfst 1982 beter
aan te vatten.

Organismen van de Verenigde Naties (FAO, UNCTAD,
WVR, enz.)(2)(3)(4)

Twee grote problemen blijven de internationale organisa-
ties zorgen baren; het zijn problemen die in verband staan
met elkaar en waarin de landbouw een belangrijke ro! speelt:
het veilig stellen van de voedselvoorziening enerzijds, de eko-
nomische opleving anderzijds.

Ook op die gebieden is er een grote evolutie in het denken
en (eindelijk) wordr wat meer aandacht besteed aan de onge-
lijikheden die tussen de ontwikkelingslanden bestaan, waarbij
de enen reeds het industrieel stadium bereikt hebben, terwijl
de anderen nog in een toestand van echte onderontwikkeling
verkeren. Vandaar de noodzaak van een grotere selektiviteit
in de hulpakties.

Het voedselprobleem, dat dikwijls overschaduwd wordt
door demagogie of overdrijvingen vanwege sommige instel-
lingen, doet een probleem rijzen van organisatie en van stabi-
lisatie van de wereldgraanmarke, dat in verband staat met het
ruimere programma dat voor de andere grondstoffen over-
wogen wordt en een probleem van plattelandsontwikkeling,
waarvoor de betrokken staten verantwoordelijk zijn.

Ondanks haar inwendige moeilijkheden is de Gemeenschap
(en haar tien Lid-Staten) nog altijd de belangrijkste invoerder
van landbouwprodukten in de wereld en blijft zij, als één
geheel en op bilateraal vlak, haar steunakties voortzetten,
waarbij zij de klemtoon legt op de achterstand van de platte-
landsontwikkeling en van de daarmee verbonden infrastruk-
turen (bewaring, vervoer, aangepaste technologieén, enz.) die
dikwijls de echte of de voornaamste oorzaak zijn van de
voedseltekorten en van het verbreken van het evenwicht in de
ontwikkelingsinspanningen.

(1) Organisatie voor Economische Samenwerking en Ontwikkeling
— Parijs.
(2) Food and Agriculture Organization — Rome.

(3) United Nations Conference for Trade and Development —

Geneve.
(4) Wereldvoedselraad — Rome.
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doit pas servir d’otage ou de monnaie d’échange pour épon-
ger d’autres difficultés sectorielles.

OCDE(1)

La également, agriculture européenne (et 1a Belgique par
conséquent) doit affronter les mémes critiques et préserver
son statut, par exemple en le comparant a ce qui se fait
directement ou indirectement dans les autres pays, ¥ compris
les grands producteurs agricoles, pour soutenir le secteur.

Des études intéressantes ont ainsi été menées, sur le soutien
aux revenus et sur les obstacles et I'instabilité des échanges
mondiaux. Les conclusions de ces études sont interprétées
différemment, mais elles devraient permettre de mieux abor-
der les grandes discussions internationales de I’automne
1982.

Organismes des Nations Unies (FAO, UNCTAD, CMA,
etc.) (2)(3)(4)

Deux problémes majeurs continuent a préoccuper les orga-
nisations internationales, problémes qui sont en relation I'un
avec l'autre et ou I'agriculture joue un role important: la
sécurité alimentaire, d’une part, le décollage économigue,
d’autre part.

Dans ces domaines aussi, I'évolution des esprits est grande
et 'on consacre (enfin) un peu plus d’attention aux disparités
qui existent parmi les pays en développement, les uns ayant
déja atteint la phase industrielle, les autres en étant toujours
au véritable sous-développement. D’oit la nécessité d’une plus
grande sélectivité des actions d’aide.

Le probléme alimentaire, souvent obscurci par la démago-
gie ou la surenchére de certaines institutions, pose 2 la fois
une question d’crganisation et de stabilisation du marché
mondial des céréales, en liaison avec le programme plus vaste
envisagé pour les autres produits de base, et une question de
développement rural qui reléve de la responsabilité des états
concernés.

A cet égard, et malgré ses difficultés internes, la Commu-
nauté (et ses dix Etats membres) est toujours le premier
importateur mondial de produits agricoles, et poursuit globa-
lement et bilatéralement ses actions d'aide, en mettant P'ac-
cent sur ce retard du développement rural et des infrastruc-
tures connexes (conservation, transports, technologies adap-
tées, etc.) qui sont souvent la véritable cause, ou la cause
principale, des déficits alimentaires et des ruptures d’équilibre
dans les efforts de développement.

(1) Organisation de Coopération et de Développement Economiques
— Paris.

(2) Food and Agriculture Organization — Rome.
(3) United Nations Conference for Trade and Development — Genéve.

(4) Conseil mondial alimentaire — Rome.
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Bilaterale betrekkingen

De tien landen van de Gemeenschap blijven verder overleg
plegen met het oog op het verstevigen van hun betrekkingen
met de landen waarmee zij in een of andere vorm geasso-
cieerd zijn of in het vooruitzicht op nicuwe ontwikkelingen.

Een zeker aantal inwendige moeilijkheden van de Europese
Gemeenschap moet nog worden weggewerkt, voornamelijk in
verband met het Gemeenschappelijk Landbouwbeleid en de
mechanismen ervan, om de geplande ontwikkelingen te kun-
nen verwezenlijken.

(146 )

Relations bilatérales

Les dix pays de la Communauté poursuivent leur concerta-
tion pour le renforcement de leurs relations avec les pays
associés 2 un titre quelconque, ou dans la perspective de nou-
veaux développements.

Un certain nombre de difficultés internes a la Communauté
européenne doivent encore étre aplanies, notamment en liai-
son avec la révision de la Politique agricole commune et de
ses mécanismes, pour pouvoir réaliser les développements
envisageés. -
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ADDENDUM

Overzicht van de ekonomische toestand in de zeevisserij
(aanvoersektor) tijdens het jaar 1981

1. Vissersvloot

De Belgische zeevisserijvloot telde einde 1981 205 schepen
tegenover 208 schepen in 1980. De noodzakelijke vervan-
gingsnieuwbouw zette zich in dezelfde mate verder als in
1980 : er werden opnieuw 6 nieuwe eenheden in de vaart ge-
bracht (0.231, Z.53, Z.84, Z.60, Z.300, N.36), bovendien
werd er 1 vaartuig in het buitenland aangekocht (0.131).
Tien vaartuigen werden echter aan de vloot onttrokken: §
werden aan het buitenland verkocht, 4 schepen werden ge-
schrapt en 1 vissersvaartuig, de Z.180 Tornado, is jammer-
lijk vergaan.

Oostende was de thuishaven voor 65 vaartuigen, Zeebrug-
ge voor 108 terwijl Nieuwpoort 30 en Blankenberge 2 vaar-
tuigen hadden die hun havenletter droegen.

De verandering in de vlootsamenstelling en vooral de
nieuwbouwtrend om bokkenvissers in de vaart te brengen
met een lengte van meer dan 30 meter en met een motorver-
mogen van rond de 1000 wpk, had voor gevolg dat einde
1981 de totale tonnenmaat van de vloot 21 588 BT bedroeg
tegen 21122 BT einde 1980 (+ 2,2 pct.). Het motorvermo-
gen steeg van 85 541 pk in 1980 tot 88291 pk in 1981 (+
3,2 pet.).

2. Bemanningen

Her aantal in 1981 ingescheepte bemanningsleden bedroeg
894 (1980: 894), waarvan 716 man (80,09 pct.) gespeciali-
seerd en dekpersoneel en 178 man (19,91 pct.) machineper-
soneel. Het gemiddeld aantal opvarenden per vaartuig was
4,63 man.

Onder die aangemonsterde zeelieden telde men een 103
scheepsleerjongens. Dit aantal blijkt zich te stabiliseren, zodat
een vervanging en verjonging van de visserijbemanning verze-
kerd is. Het Fonds voor Scheepsjongens draagt dan ook in
belangrijke mate bij tot effektief bemanningsbeleid.

3. Aanvoer

In tegenstelling met de heersende dalende aanvoertrend van
de laatste jaren brachten de Belgische vissersvaartuigen
38 705 ton visserijprodukten aan wal in eigen havens, dit is
een meerproduktie van 5 942 ton (+ 18 pct.) t.o.v. 1980. De
aanlandingen in vreemde havens namen 30 pct. af, zodat de
aanvoer er terugliep tot 5199 ton, zijnde 12 pct. van het
gehele produktiepakket van onze vissersvloot.

De totale vangst waargemaakt door Belgische vissersvaar-
tuigen (Belgische + vreemde havens) in 1981 bedroeg 43 904
ton (+ 9,4 pct.) en is vergelijkbaar met de totale vangsthoe-
veelheid van het gunstige produktiejaar 1978.
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ADDENDUM

Aperqu de la situation économique de la péche maritime
(secteur d’entrée) pendant ’année 1981

1. La flotte de péche

Fin 1981, la flotte de péche maritime comptait 205 bati-
ments, contre 208 en 1980. La nouvelle construction de rem-
placement nécessaire s’est poursuivie au méme rythme qu’en
1980: 6 nouvelles unités ont été nouveau mises i Peau
(0.231, Z.53, Z.84, Z.60, Z.300, N.36) et, en outre, 1 bati-
ment a été acheté A I’étranger (0.131). Toutefois, dix bati-
ments ont été retirés de la flotte: 5 ont été vendus a ’étran-
ger, 4 batiments ont été rayés des listes et 1 bitiment de
péche, le Z.180 Tornado, a tragiquement péri.

Ostende était le port d’attache de 65 batiments, Zeebrugge
de 108, tandis que Nieuport et Blankenberge comptaient res-
pectivement 30 et 2 batiments arborant leurs couleurs.

La modification survenue dans la composition de la flotte
et surtout la tendance, dans la nouvelle construction, 3 met-
tre 4 I’eau des chaluts 4 double gaule d’une longueur de plus
de 30 métres et d’une puissance motrice avoisinant les 1000
cv, a eu pour conséquence que fin 1981, le tonnage total de
la flotte s’élevait 3 21 588 TB contre 21 122 TB fin 1980 (+
2,2 p.c.). Quant 2 la puissance motrice, elle est passée de
85541 cven 1980 a 88291 cv en 1981 (+ 3,2 p.c.).

2. Equipages

Le nombre de membres d’équipage enrdlés en 1981 s’éle-
vait 2 894 (1980: 894), dont 716 hommes (80,09 p.c.)
comme personnel spécialisé et personnel de pont et 178
hommes (19,91 p.c.) comme personnel préposé aux
machines. Le nombre moyen de navigants par batiment était
de 4,63 hommes.

Parmi ces marins enrdlés, on comptait 103 mousses. Ce
nombre semble se stabiliser, si bien qu’un remplacement et
un rajeunissement de I'équipage de péche est assuré. Le
Fonds des Mousses contribue donc de fagon importante a
une politique d’équipage efficace.

3. Apports

Par opposition a la tendance décroissante observée ces der-
niéres années, les batiments de péche belges ont débarqué
38705 tonnes de produits dans les ports belges, c’est-a-dire
une augmentation de 5 942 tonnes (+ 18 p.c.) par rapport a
1980. Les débarquements dans les ports étrangers ont dimi-
nué de 30 p.c., si bien que les apports y ont régressé de
5199 tonnes, soit de 12 p.c. de I’ensemble de la production
de notre flotte de péche.

Les captures totales réalisées par les navires de péche
belges (ports belges + étrangers) en 1981 s'élevaient a
43904 tonnes (+ 9,4 p.c.), chiffre comparable a la quantité
totale de captures de la bonne année de production 1978.
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Onderstaande tabel geeft een overzicht van de aanvoer van
de voornaamste vissoorten en van de totale aanvoer in 1981,
telkens t.o.v. 1980.

Aanvoer 1980 en 1981 (in ton aanvoergewicht)
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Le tableau ci-aprés donne un apergu des apports des prin-
cipales espéces de poissons et de I’apport total, chaque fois
par rapport a 1980.

Apports 1980 et 1981 (en tonnes de poids)

pet. + of —
Belgische havens Vreemde havens Totaal r.o.v.
Vissourt —_ — — 1980
— Ports belges Ports étrangers Total —_
Fspéce de porsson pc. +ou —
par rapport
1980 1981 1980 1981 1980 1981 a 1980
A. Demersale vis — Poissons démersaux

Schelvis — Eglefin . . . . . . . ... ... . .. 1050 1244 1161 394 2211 1638 - 26
Kabeljauw — Cabillaud . . . . . . . . . . . . .. 7 520 7 761 2 001 1756 9521 9517 - 0
Wijting — Merlan . . . . . . . .. ... 2776 2 437 100 53 2 876 2 490 - 13
Schol— Plie . . . . . . .. . ... .. 4 820 5283 2 642 1933 7 462 7 216 - 3
Tong—Sole . . . . . . . ... ... ... .. 3 368 3338 100 92 3 468 3430 - 1
Rog— Raie . . . . . . . . . ... .. ... . 1271 1272 69 65 1340 1337 - 0
Andere demersale — Autres poissons démersaux 7 026 6 370 1149 745 8175 7 115 - 13
Totaal demersale — Total poissons démersaux . . . . 27 831 27 705 7222 5038 35053 32743 - 7
B. Pelagische vis totaal — Total poissons pélagiques . . . 2 488 8 655 - — 2488 8 655 + 248

C. Schaal- en weekdieren totaal — Total crustacés et mol- -
lusques . . . . . . . ... 2 444 2 345 144 161 2588 2 506 - ~3
Algemeen totaal — Total général . . . . . . . . . .. 32763 38 705 7 366 5199 40 129 43 904 + 9

4. Aanvoerwaarde

De totale waarde van de visserijprodukten aan wal ge-
bracht in eigen en vreemde havens samen, steeg van 1917,1
miljoen frank in 1980 tot 2 115,6 miljoen frank in 1981. Dit
stemt dus overeen met een waardestijging van 198,5 miljoen
frank, hetzij + 10 pct.

Zeebrugge bleef met 55,5 pct. de belangrijkste haven wat
betreft aanvoerwaarde, gevolgd door Oostende met 39,2 pct.
en Nieuwpoort met 5,3 pct.

Onderstaande tabel geeft een overzicht van de aanvoer-

waarde van de voornaamste vissoorten en van de totale be-
somming (in miljoen frank) telkens t.o.v. 1980:

Aanvoerwaarde van visserijprodukten 1980 en 1981
(in miljoen frank)

4. Valeur des apports

La valeur totale des produits de la péche débarqués dans
les ports belges et étrangers pris ensemble est passée de
1917,1 millions de francs en 1980 a 2 115,6 millions de
francs en 1981. Ce qui correspond donc 4 une augmentation
de 198,5 millions de francs ou de + 10 p.c.

Zeebrugge est resté, avec ses 55,5 p.c., le port le plus
important en ce qui concerne la valeur des apports, suivi en
cela par Ostende (39,2 p.c.) et Nieuport (5,3 p.c.).

Le tableau qui suit donne un apercu de la valeur des
apports des principales espéces de poissons et de I'apport glo-
bal (en millions de francs), chaque fois par rapport 2 1980:

Valeur de I'apport 1980 et 1981 de produits
de la péche (en millions de francs)

pet. + of —
Belgische havens Vreemde havens Totaal t.o.v.
Vissoort —_ — — 1980
—-— Ports belges Ports étrangers Total —
Espéce de poisson p.c. +ou —
par rapport
1980 1981 1980 1981 1980 1981 a 1980
A. Demersale vis — Poissons démersaux

Schelvis — Eglefin . . . . . . . .. ... ... 27.8 344 42.4 13,2 70,2 47,6 - 32
Kabeljauw — Cabillavd . . . . . . . . . . . . .. 250,6 271,4 64,4 53,2 315,0 3246 . + 3
Wijting — Merlan . . . . . . . ... ... 51,0 50,9 1,4 1,0 52,4 51,9 - 1
Schol — Plie . . . . . . . . ... .. .. ... 117,7 150,8 84,8 76,0 202,5 226,8 + 12
Tong—Sole . . . . . . .. ... ... ..., 667,0 778,0 16,5 20,4 683,5 798,4 + 17
Rog— Raie . . . . . . . . . . ... ... ... 53,9 59,2 2,1 2,3 56,0 61,5 + 10
Andere demersale — Autres poissons démersaux 298,8 3134 47,4 39,8 346,2 353,2 + 2
Totaal demersale — Total poissons démersaux . . . . 14668 1658,1 259,0 205,9 1725,8 1 864,0 + 8
B. Pelagische vis totaal — Total poissons pélagiques . . . 26,2 82,9 —_ — 26,2 82,9 + 216

C. Schaal- en weekdieren totaal — Total crustacés et mol-
lusques . . . . . . . ... ..o 157,5 157,8 7,6 10,9 165,1 168,7 + 2
Algemeen totaal — Toral général . . . . . . . . . .. 1 650,5 1 898,8 266,6 216,8 1917,1 2 1156 + 10
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5. Exploitatickosten

De gemiddelde besomming per zeedag over alle visgronden
bedroeg 55134 F/ZD in 1981 tegenover 50584 F/ZD in
1980, een stijging van 4 570 F/ZD of 9 pct.

In de boomkor-, de span-, de borden- en de garnaalvisserij
haalde men in 1981 gemiddelde besommingen per zeedag
van resp. 65200 frank, 58400 frank, 46 200 frank en
16 200 frank of resp. + 8 pct., + 23 pct., + 6 pct. en 4 pct.
t.o.v. 1980.

Rekening gehouden met het feit dat de prijs van de gasolie
andermaal in sterke mate toenam (+ 22,3 pct.) mag men
aannemen dat de meerinkomsten die in 1981 door veel vaar-
tuigen werden geboekt sterk werden aangetast door die kos-
tenverhoging van de gasolie. Niettegenstaande die eerder on-
gunstige situatie moet de evolutie van 1981, met een minder
felle relatieve kostentoename en betere besommingen, voor
de meeste rederijen gunstiger genoemd worden dan in 1980
teen de gasolieprijs met 39 pct. steeg en bovendien de be-
sommingen per zeedag lichtjes daalden t.o.v. het vorige jaar.

Om deze moeilijke periode met permanent oplopende ener-
giekosten te helpen overbruggen werden de reders in 1981
via een premie op de gasoliebesparing (koninklijk besluit van
26.2.1981, Belgisch Staatsblad 4.8.1981) die de kostenverho-
ging van de gasolie meer dan kompenseerde extra aangezet
om een geringer energieverbruik na te streven. Het projekten-
beleid stelde eveneens de energiebezuiniging centraal: zo
werd er geéxperimenteerd met ovale borden en passieve vis-
serijmethoden zoals staande netten en wrakkenvisserij. Bo-
vendien werden aan elf vaartuigen een rechtstreekse toelage
toegekend (koninklijk besluit van 1.3.1958) voor modernise-
ringen die het rendement verhogen.

6. Arbeidsinkomen van de vissers

De hiernavolgende tabel geeft een vergelijking tussen de ge-
middelde vergoedingen van de vissers, ingedeeld naar
scheepsklasse, met het arbeidsinkomen voor 1980 en 1981
van kustarbeiders werkzaam in de industrie, bouw- en
transportbedrijven, voor wie de vereisten inzake vakbe-
kwaamheid, verantwoordelijkheidszin en prestatievermogen
vergelijkbaar zijn met deze van de vissers.
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3. Coiits d’exploitation

La valeur moyenne des apports par jour de navigation, cal-
culée sur tous les débarquements, était de 55134 F/JM en
1981 contre 50584 F/JM en 1980, une augmentation de
4570 F/JM ou de 9 p.c.

Dans la péche au chalut 3 double gaule, la péche au cha-
lut-beeuf, la péche au chalut 2 panneaux et la péche aux cre-
vettes, on a atteint en 1981 des valeurs moyennes d’apports
par jour de navigation de respectivement 65200 francs,
58 400 francs, 46 200 francs et 16 200 francs soit respective-
ment + 8 p.c., + 23 p.c.,, + 6 p.c. et + 4 p.c. par rapport 3
1980.

Compte tenu du fait que le prix du gasoil a encore une fois
augmenté dans une forte mesure (+ 22,3 p.c.), on peut
admettre que les surplus de revenus qui ont été enregistrés en
1981 par beaucoup de batiments ont été fortement atteints
par cette augmentation des coiits du gasoil. Malgré cette
situation plutdt précaire, Pévolution de 1981, avec une
augmentation relative moins forte des coiits et de meilleurs
apports globaux, doit étre qualifiée de meilleure pour la plu-
part des armateurs qu’en 1980, année ou le prix du gasoil a
augmenté de 39 p.c. et ol en plus, la valeur des apports par
jour de navigation avait baissé légérement par rapport a ’an-
née précédente.

Afin d’aider les armateurs a traverser cette période difficile
de coiits énergétiques croissants en permanence, on les a inci-
tés spécialement en 1981 a viser une consommation plus fai-
ble d’énergie, par le biais d’'une prime a I’économie de gasoil
(arrété royal du 26.2.1981, Moniteur belge 4.8.1981) com-
pensant largement la hausse des coiits du gasoil. La politique
des projets donnait elle aussi une place centrale aux écono-
mies d’énergie: c’est ainsi qu'on a expérimenté les pales
ovales et les méthodes de péche passive telles que la péche
aux tramails et la péche autour des épaves. En outre, une
subvention directe a été accordée 3 onze bitiments (arrété
royal du 1.3.1958) pour des modernisations augmentant le
rendement. :

6. Revenu du travail des pécheurs

Le tableau qui suit donne une comparaison entre les rétri-
butions moyennes des pécheurs, divisées par classe de navire,
avec le revenu du travail, pour 1980 et 1981, des travailleuts
de I'industrie, du batiment et des transports employés dans la
région cotiére et pour qui les exigences en matiére de compé-
tence professionnelle, sens des responsabilités et capacité de
performance sont comparables i celles demandées aux

pécheurs.

Arbeidsinkomen van de visser
Arbeidsinkomen Vergelijkingsinkomen als percentage van arbeids-
BT-klasse van de vissers arbeiders aan wal inkomen aan wal
vissersvaar- (B) (A/B x 100)
tuigen — —_ —_
— Revenu du travail Revenu comparatif Revenu du travail
Classe de TB les pécheurs travailleurs a terre du pécheur en p.c.
des navires . (A) (B) du RT a terre
de péche (A/B x 100)
1980 1981 1980 ! 1981 1980 | 1981
0— 35 261 372 228 886 419 150 441 557 62,4 51,8
35— 70 325 807 336 868 637 934 694 082 51,1 48,5
70 — 180 681 298 797 936 693 406 754 437 98,3 105,5
180 — 400 863 846 965 577 846 840 919 887 102.1 105.0
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De vissers aangemonsterd op de kleinste vaartuigen lever-
den fors in, terwijl zij die op schepen werkten van 35 — 70
BT ongeveer hun inkomen wisten te handhaven.

De zeelieden aktief op vissersschepen van meer dan 70 BT
zagen hun inkomen in gunstige zin evolueren, en werden be-
ter vergoed dan vorig jaar.

Daar nu 70 pct. van de vissers aktief zijn op schepen van
meer dan 70 BT, is het arbeidsinkomen van de gemiddelde
visser toegenomen van 607 200 frank in 1980 tot 688 700
frank in 1981, dit is een stijging van 13 pct. zodat de inko-
mensvermindering van 1980 t.o.v. 1979 ruimschoots werd
gekompenseerd.

7. EG-Beleid

Spijts de drukke besprekingen is er nog geen nieuw ge-
meenschappelijk visserijbeleid tot stand gekomen. Het groot-
ste knelpunt bleef, naast het vaststellen van visquota’s per
land, de eis van de Britten tot een exclusieve 12-mijlszone
rond hun kust.

De overeengekomen oriéntatie- en ophoudprijsverhoging in
ECU voor 1981 was gemiddeld voor alle soorten ongeveer
8 pct. Voor 1982 bedroeg die aanpassing ongeveer 6 pct.,
terwijl de aanpassing van de omrekeningskoers van de ECU
voor een extra prijsstijging zorgde in Belgische munt van
0,69 pct. vanaf januari en van 5,34 pct. vanaf mei 1982.

Einde 1981 werd de nieuwe marktverordening 3796/81
goedgekeurd, die vanaf 1 juni 1982 van kracht werd. De
voornaamste wijzigingen handelen over de opvangregeling,
de producentenorganisaties en de invoerregelingen van vis uit
derde landen. Daarnaast kwam eveneens de Raadsverorde-
ning 2057/82 dd. 29 juni 1982 betreffende de vaststelling
van de kontrolemaatregelen op de aktiviteiten van vissers-
vaartuigen tot stand.

De verordening van de technische maatregelen voor de in-
standhouding van de visbestanden 2527/80 werd niet ver-
lengd. Om die ontstane leemte op te vullen dienden de Lid-
Staten de nodige nationale maatregelen te nemen. (koninklijk
bestuit 10 juni 1982 tot wijziging van koninklijk besluit 23
april 1979 houdende maatregelen om de visstand en de
schaaldieren- en weekdierenstand in de Belgische visserijzone
te beschermen.

In toepassing van verordening 1852/78 ter bevordering van
de herstrukturering van de kustvisserij werd in 1981 slechts
een EOGFL-subsidieaanvraag voor de bouw van een nieuw
vissersvaartuig ingediend, waarvoor in 1982 een EEG-tussen-
komst werd toegezegd.
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Les pécheurs enrdlés sur les petits batiments ont subi une
sérieuse baisse de revenu, tandis que ceux qui travaillaient
sur des navires de 35 — 70 TB ont 2 peu prés réussi a main-
tenir leur revenu.

Les marins occupés sur des batiments de péche de plus de
79 TB ont vu leur revenu évoluer dans un sens positif et ils
ont été mieux rémunérés que ’année précédente.

Comme 70 p.c. des pécheurs sont actuellement employés
sur des navires de plus de 70 TB, le revenu du travail du
pécheur moyen est passé de 607200 francs en 1980 a
688 700 francs en 1981, soit une augmentation de 13 p.c., de
sorte que la diminution de revenus de 1980 par rapport a
1979 a été largement compensée.

7. Politique des CE

Malgré les discussions animées, on n’a pas encore assisté a
la naissance d’une nouvelle politique commune de la péche.
La grande pierre d’achoppement, outre la fixation de quotas
de péche par pays, est restée I'exigence des Britanniques a
obtenir une zone de 12 «miles» autour de leurs cotes.

L’augmentation convenue en ECU pour 1981 des prix
dorientation et de retrait était, en moyenne pour toutes les
espéces, d’environ 8 p.c. Pour 1982, cette adaptation était
d’environ 6 p.c., tandis que I'ajustement du cours de conver-
sion de I’ECU a assuré une hausse supplémentaire de prix, en
monnaie belge, de 0,69 p.c. a partir de janvier et de 5,34 p.c.
depuis mai 1982.

Fin 1981, le nouveau réglement de marché 3796/81 a été
approuvé, il est entré en vigueur le 1¢ juin 1982. Les princi-
pales modifications traitent de la réglementation des cap-
tures, des organisations de producteurs et des réglementa-
tions de importation de poisson de pays tiers. En outre, 2
également été élaboré, le Réglement du Conseil 2057/82 du
29 juin 1982 concernant la fixation des mesures de controle
des activités des navires de péche.

Le réglement portant des mesures techniques pour le main-
tien des effectifs de péche, 2527/80, n’a pas été prolongé.
Afin de combler le vide ainsi créé, les Etats-Membres ont di
prendre les mesures nationales nécessaires (arrété royal du 10
juin 1982 portant modification de P'arrété royal du 23 avril
1979 portant des mesures pour prévenir P’épuisement des
réserves de poissons de crustacés et de mollusques dans la
zone de péche de la Belgique).

En application du réglement 1852/78 visant i promouvoir
la restructuration de la péche cotiére, une seule demande de
subside FEOGA a été introduite en 1981 pour la construc-
tion d’un nouveau navire de péche, et pour laquelle une
intervention de la CE a été accordée en 1982.
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BIJLAGE | ANNEXE I
De ckonomische ontwikkeling van de landbouw Le développement économique de Pagriculture
TABEL 1 TABLEAU 1
Buitenlandse handel van de BLEU Commerce extérieur de 'UEBL
Uitvoer Invoer Saldo
Expu;atmns lmpn;;ztions Balance r;nmerrial:’
baar Landbouw-
— Landbouwprodukten Totaal Landbouwprodukten Totaal produkten Totaal
Années Produits—agricoles T;al Produirs_agntales [ T:tal l’ro—d_uits T;;al
agricoles
1000 000 F % 1000 000 F 1000 000 F % 1 000 000 F 1 000 000 F 1 000 000 F
1969-1973 39790 6,05 657 173 54 425 8,40 647733 - 14635 + 9940
1980 109 733 5,80 1890359 148 138 7,05 2100 807 — 38405 - 210448
1981 130 527 6,34 2059872 177 296 7,72 2296633 —46769 - 236 761

Bron: NIS en LEI-berekeningen. — Soutces: INS et calculs de I'IEA.

TABEL 2 TABLEAU 2
Aktieve bevolking (aantal personen) Population active (nombre de personnes)
1960 1980 1981

Tewerkgesteld in landbouw, winbouw en bosbouw — Occupée en agriculture, horticulture
et sylviculture . . . . . . . . . ... e e 296 572

Totale aktieve bevolking — Population active totale . . . . . . . . . . . . .. ... 3674 573

Bron : Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. — Source: Ministére de I'Emploi et du Travail.

112 002 109 291

4152 183 4161 328
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TABEL 3 TABLEAU 3
Index van de konventionele lonen Indice des salaires conventionnels
(arbeiders : mannen + vrouwen) — 1975 = 100 (ouvriers: hommes + femmes) — 1975 = 100
1980 1981

maart juni sept. dec. maart juni sept. dec.

m_ars n;n se_pl. d:r m:rs );n se;l. d:’c
Landbouw, veeteelt en tuinbouw — Agricul- y
ture. élevage et horticulture . . . . . . . . 166,7 168,5 171,8 176,1 180,2 181,9 186,4 191,8
Algemene index — Indice général . . . . . 148,7 152,6 155,2 158,7 163,1 165,0 168,4 173,2
Brom: M::I;[El’l': van Tewerkstelling en Arbeid. — Source: Mmustére de 'Emploi et du Travail.

TABEL 4 TABLEAU 4

Index van de groothandelsprijzen (1953 = 100)

Indice des prix de gros (1953 = 100)

Landbouwprodukten Industriéle
Periode — rodukten Algemene index
Produits agricoles Globale index
B Inlandse Ingevoerde Globale index Pm;uits -
Période — — — industriels Indice général
Indigénes Importés Indice global Indice global '

1959 101,1 90,8 95,0 103,0 101,3
1980 (a) 2255 179,0 204,9 208,1 207,5
1981 (a) 251,2 193,8 226,6 223,8 2244

a) BTW miet inbegrepen. — TVA exclue.

Bron: Ministene van Economische Zaken. — Source: Minstére des Affaires économiques.
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TABEL § TABLEAU 5
Grondbenuttiging, 1959-1981 Utilisation des terres, 1959-1981
Teelten of teeltgroepen 1959 1979 1980 1981
Cultures ou gn:lpes de cultures ha % ha l % | ha ’ % ha | %

Blijvend grasland — Prairies permanentes . . . . . . . 747 026 45,0 672 894 47,0 666 380 47,0 658 565 46,8
Groenmais — Prairies temporaires . . . . . . . . . . . 2329 0,2 88 137 6,2 89 911 6,3 91272 6,5
Andere voedergewassen (1) — Racines fourragéres(1) . . 150 196 9,0 64 867 4,5 62 133 4,4 65 271 4.6
Subtotaal: direkte voederwinning — Sous-total — Cultures

fourragéres . . . . . . . ... ... ... .. 899 551 54,2 825898 57,7 818 424 57,7 815108 57,0
Tarwe — Froment . . . . . . . . .. ... .... 198 216 11,9 182 479 12,7 179 160 12,6 166 091 11,8
Andere graangewassen — Autres céréales . . . . . . . . 322 321 19,5 215918 15,1 211 530 14,9 205 640 14,6
Suikerbieten — Betteraves sucrieres . . . . . . . . . . 63 747 3,8 115 716 8,1 117 165 8,3 130 326 9,2
Aardappelen — Pommes te terre . . . . . . . . . . . 71272 43 36 264 2,5 38 132 2,7 34272 24
Andere landbouwteelter — Autres cultures agricoles . . . 37 187 22 13 560 1,0 13 069 0,9 12 518 0,9
Subtotaal: specifieke akkerbouw — Sous total: cultures

agricoles proprement dites . . . . . . . . . . . . . 692 743 41,7 563 937 39,4 559 056 39,4 548 847 38,9
Groenten op open grond — Cultures maraichéres en plein

ar .o 11 376 0,7 18 879 1,3 18 026 14 22 994 1,6
Fruit op open grond(2) — Plantations fruitiéres en plein

ar(2) .o 36 951 2,2 12 421 0,9 11 891 0,8 11 326 0,8
Andere opengrondtuinbouw — Autres cultures horticoles

enpleimair . . . . ... ... ... 2 350 0,1 3285 0,2 3338 0,2 3430 0,3
Teelten onder beschutting(3) — Cultures sous abri(3) . . 1200 0,1 1854 0,1 1775 0,1 1822 0,1

Subtotaal: tuinbouw voor de verkoop(4) — Sous-total:
cultures horticoles pour la vente (4) . . . . . . . . . 51877 3,1 36 439 2,5 35030 2,5 39 572 2.8

Andere grondbestedingen (5) — Autres affectations des ter-
res(S) ... - 16 600 1,0 6 013 0,4 5611 0,4 5 466 0,4

Totale beteelde opperviakte — Superficie cultivée totale . 1 660 831 100,0 1432 287 100,0 1418 121 100,0 1 408 993 100,0

(1) O.m. tijdelijk grasland, voederbieten, luzerne, klavers. — E.a. des prairies temporaires, des betteraves fourragéres, de la luzerne, de tréfles.

(2) Inclusief aardbeien. — Y compris les fraises.

(3) Onder glas of plastiek. — Cultures sous verre ou sous plastique.

(4) Tellingsgegevens vergen veel voorbehoud. — Les données des r ppellent des réserves.

(5) Tuinbouw voor eigen gebruik, wiimenaanplantingen, teeltvrij gelaten gronden. — Horticulture a usage privé, des oseraies, terres laissées en friche.
Bron: 15 mei-tellingen (NIS). — Source: Recensements au 15 mai (INS).
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TABEL 6

Veehouderij 1959-1981

TABLEAU 6

Elevage 1959-1981

J 1959 J 1975 1980 1981

Aantal runderen — Nombre de bovins . . . . . . . . . . e 2 642 957 3058 163 3053 593 3014 049
Aantal bedrijven met runderen — Nombre d'exploitations détenant des bovins 208 410 82 503 79 415 76 510
Bedrijven met runderen in pct. van totaal aantal bedrijven — Nombre d’exploita-

tions détenant des bovins en p.c. du nombre total d’exploitations . . . . . . . 77,5 69,2 69,7 69,4
Gemiddeld aantal runderen per rundveehouder — Nombre moyen de bovins par

détenteur de bovins . . . . . . . . .o 12,7 37,1 38,5 39,4
Aantal runderen per 100 ha grasland en voederteelten — Nombre de bovins par 100

ha de prairies et de cultures fourragéres . . . . . . .. ... 294 369 374 370
Aantal koeien voor de melkgifte — Nombre de vaches laitiéres . . . . . . . . . 1011 725 980 734 976 032 968 589
Melkkoeien in pct. van totaal aantal runderen — Vaches laitiéres en p.c. du nombre

de BOVINS . . . . . e e e e e e 38,3 32,1 32,0 32,1
Aantal bedrijven met koeien voor de melkgifte — Nombre d’exploitations détenant

des vaches laitiéres . . . . . . . . . .o e e e 190 194 58 398 55 437 52894
Aantal bedrijven met melkkoeien in pct. van totaal aantal bedrijven — Nombre d’ex-

ploitations détenant des vaches laitiéres en p.c. du nombre total d’exploitations 70,7 49,0 48,7 48,0
Aantal bedrijven met melkkoeien in pct. van totaal aantal bedrijven met runderen —

Nombre d'exploitations détenant des vaches laitiéres en p.c. du nombre total

d'exploitations détenant des bovins . . . . . . .. ..o 91,2 70,8 69,8 69,1
Aantal zoogkoeien — Nombre de vaches allaitantes . . . . . . . . . . . . .. (1) 130 570 137 239 141 616

(1) 4,3 4,5 4,7

Zoogkoeien in pct. van totaal aantal (melk- + zoog)koeien — Vaches allaitantes en

p.c. du nombre total de vaches (lastieres + allaitantes) . . . . . . . . . . . 1) 11,7 12,3 12,8
Aantal bedrijven met zoogkoeien — Nombre d'exploitations détenant des vaches

allaitantes . . . . . . e e e (1) (1) 14 148 14 146
Bedrijven met zoogkoeien in pct. van totaal aantal bedrijven — Exploitations déte-

nant des vaches allaitantes en p.c. du nombre total d’exploitations . . . . . . (1) (1) 12,4 12,8
Bedrijven met zoogkoeien in pct. van totaal aantal bedrijven met runderen — Exploi-

tations détenant des vaches allaitantes en p.c. du nombre total d’exploitations

détenant des bovins . . . . . . . . oo e e (1) (1) 17,8 18,5
Aantal varkens — Nombrede porcs . . . . . . . . . . ..o 1426 929 5 125 260 5172 536 5111938
Aantal bedrijven met varkens — Nombre d’exploitations détenant des porcs 138 947 44 253 41778 37 567
Bedrijven met varkens in pct. van totaal aantal bedrijven — Exploitations détenant

des pores en p.c. du nombre total d’exploitations . . . . . . . .. .. ... 51,6 37,1 36,7 34,1
Gemiddeld aantal varkens per varkenshouder — Nombre moyen de porcs par déten-

teur de porcs . . . L. . oo e 10 116 124 136
Aantal fokzeugen — Nombre de truies d'élevage . . . . . . . . . . ... . 195 043 645 896 643 668 636 550
Aantal bedrijven met fokzeugen — Nombre d’exploitations détenant des truies d’éle-

VAGES . . . . . e e e e e e 63 457 30 197 28 207 25 954
Bedrijven met fokzeugen in pet. van totaal aantal bedrijven — Exploitations détenant

des truies d’élevage en p.c. du nombre total d’exploitations . . . . . . . .. 23,6 253 24,8 23,5
Bedrijf met fokzeugen in pct. van totaal aantal bedrijven met varkens — Exploita-

tions détenant des truies d'élevage en p.c. du nombre total d’exploitations déte-

nant des POTCS . . . . . . . oo e e e e e 45,7 68,2 67,5 69,1
Aantal hennen op legouderdom (2) — Nombre de poules en dge de ponte(2) 6 165 983 8 981 625 8 486 187 8 148 976
Aantal bedrijven met leghennen(2) — Nombre d'exploitations détenant des poules

pondenses(2) . . . . . ..o (1) (1 29 002 26 282
Aantal vieeskippen(2) — Nombre de poulets de chair(2) . . . . . . . . . . .. 2 066 756 10 138 633 9 833 0189 972 929
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1959 1979 l 1980 1981
Aantal bedrijven met vleeskippen(2) — Nombre d'exploitations détenant des poulets
de chair(2) . . . . . . e (1) (1) 4091 3 644
Aantal stuks ander pluimvee (2)(3) — Nombre d’autres volailles (2)(3) . . . . . . 4 376 830 5653 865 4 824 923 4 742 486
Aantal schapen — Nombre de moutons . . . . . . . . . .. .. ... ... 112 162 122 817 112 861 110 877
Aantal bedrijven met schapen — Nombre d’exploitations détenant des moutons . . 1) (1) 8 831 8 418
Aantal geiten — Nombre de chévres . . . . . . . . . . . . . . . ... ... 8 488 8 151 7 307 6 879
Aantal bedrijven met geiten — Nombre d’exploitations détenant des chévres . . . (1) (1) 2 338 2179
Aantal konijnen — Nombre de lapins . . . . . . . . . . . . .. ... ... 346 683 97 257 91 132 90 793
Aantal bedrijven met konijnen — Nombre d’exploitations détenant des lapins . . . (1) (1) 4 740 4 547
Aantal paarden (totaal) — Nombre de chevaux (total) . . . . . . . .. . ... 172 987 39 051 36 462 33883
Aantal landbouwpaarden — Nombre de chevaux agricoles . . . . . . . . . .. 169 745 23 830 20776 19 015
Aantal bedrijven met landbouwpaarden — Nombre d’exploitations détenant des che-
vaux agricoles . . . . . . . . ... 115 488 (1) 15 281 13 636
Bedrijven met landbouwpaarden in pct. van totaal aantal bedrijven. — Exploitations
détenant des chevaux agricoles en p.c. du nombre total d’exploitations . . . . 42,4 (1) 13,4 12,4
(1) Gegevens niet beschikbaar. — Non dtspamble
(2) Tellingsgeg vergen vaorbehond. — Les données des rec llent des
(3) Kuikens, j l""f;“ hennen, kalkoenen, parelhoenen, enz. — Poussins, jeunes poules, dmdes, pmfades, etc.
Bron: 15 mei-tellingen (NIS). — Source: Recensements au 15 mai (INS).
TABEL 7 TABLEAU 7
Landbouwbalansen tegen lopende prijzen Bilans de l'agriculture a prix courants
(In miljarden franken) (En milliards de francs)
I 1975 [ 1976 I 1977 I 1978 I 1979 l 1980 ] 1981
AKTIVA — ACTIF . . . . . . . . .. ... .... 623,1 706,0 809,5 902,6 958,6 917,9 899,0
Grondkapitaal — Capital foncier . . . . . . . . . .. 467,1 5422 632,1 722,2 768,7 724,6 682,2
Gronden — Terres . . . . . . . . . . . ... .. 423.8 495,3 581,7 669,3 711,7 664,0 616,7
Aanplantingen — Plantations . . . . . . . .. .. 0,9 1,0 1,0 1,0 1,0 1,1 1,1
Gebouwen en serres — Bdtiments et serres . . . . . 42,4 45,9 494 51,9 56,0 59,5 64,4
Bedrijfskapitaal — Capital d’exploitation . . . . . . . . 156,0 163,8 177,4 180,4 189,9 193,3 216,8
Levend kapitaal — Cheptel vif . . . . . . . . . . . 97,6 99,1 108,0 107,5 113,0 110,4 127,7
Dood kapitaal — Cheptel mort . . . . . . . . .. 27,9 31,2 33,8 36,1 38,3 41,4 44,5
Omlopend kapitaal — Capital circulant . . . . . . . 30,5 33,5 35,6 36,8 38,6 41,5 44,6
PASSIVA — PASSIF . . . . . . . . . . ... .... 623,1 706,0 809,5 902,6 958,6 917,9 899,0
Grondkapitaal in huur — Capital foncier en location . . 314,0 364,2 429,0 492,0 519,6 486,2 4544
Gehuurde gronden — Terres louées . . . . . . . . 304,9 3543 418,5 430,5 507,5 473,1 440,2
Gehuurde gebouwen — Bdtiments loués . . . . . . . 9,1 9,9 10,5 11,5 12,1 13,1 14,2
Leningen — Emprunts . . . . . . . . . . ... ... 40,2 50,4 57,4 65,9 73,2 77,5 79,5
Ontleend kapitaal — Capital foncier emprunté . . . . 20,5 22,0 25,0 29,0 33,0 35,7 36,6
Ontleend bedrijfskapitaal — Capital d'exploitation '
emprunté . . . . . . .. . .. ... 19,7 28,4 32,4 36,9 40,2 41,8 42,9
Eigen fondsen — Fonds propres . . . . . . . . . . .. 268,9 2914 323,1 344,7 365,8 354,2 365,1
Grondkapitaal in eigendom — Capital foncier en pro-
priété . . . . . .. ... 132,6 156,0 178,1 201,2 216,1 202,7 191,2
Bedrijfskapitaal in eigendom — Capital d’exploitation
en propriété . . . . . ... 136,3 1354 145,0 143,5 149,7 151, 173,9

Bron: LEL. — Source: IEA.
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TABEL 8

Voornaamste posten van aktiva en passiva
uitgedrukt in indexen

(basis 1975 = 100)

(158)

TABLEAU 8

Principaux postes de Uactif et du passif

exprimés en indices

(base 1975 = 100)

l 1975 | 1976 l 1977 l 1978 I 1979 I 1980 ] 1981

Totaal activa — Actif total . . . . . . . . . . . . .. 100,0 113,3 129,9 1449 153,8 147,3 1443

Waarvan — Dont:

1. Grondkapitaal — Capital foncier . . . . . . . . . . 100,0 116,1 135,3 154,6 164,6 155,1 146,1
— Gronden — Terres . . . . . . . .. . . ... 100,0 116,9 137,3 157,9 167,9 156,7 145.5
— Gebouwen, serres — Bdtiments, serres . . . . . . 100,0 108,3 116,5 122,4 132,1 140,3 151,9

2. Bedrijfskapitaal — Capital d’exploitation . . . . . . 100,0 105,0 113,7 115,6 121,7 123,9 139,0
— Levend kapitaal — Cheptel vif . . . . . . . . 100,0 101,5 110,7 110,1 115,8 113,1 130,8
— Dood kapitaal — Cheptel mort . . . . . . . . . 100,0 111,8 121,1 129,4 137,3 148,4 159,5

Totaal passiva — Passif total . . . . . . . . . . . .. 100,0 113,3 129,9 1449 153,8 147,2 144,3

Waarvan — Dont:

1. Gehuurd grondkapitaal — Capital foncier en location 100,0 116,0 136,6 156,7 165,5 154,8 144,7

2. Leningen — Emprunts . . . . . . . . . . . . .. 100,0 1254 142,8 163,9 182,1 192,8 197,8
‘— Ontleend  grondkapitaal —  Capital foncier

emprunté . . . . . . . . L . ... ... .. 100,0 107,3 122,0 141,5 161,0 174,1 178,5
— Ontleend bedrijfskapitaal — Capital d’exploitation
emprunté . . . . . . . . . . . .. . . ... 100,0 144,2 164,5 187,3 204,1 2122 2178

3. Eigen fondsen — Fonds propres . . . . . . . . . . 100,0 108,4 120,2 128,2 1349 131,7 135,8
— Grondkapitaal — Capital foncier . . . . . . . . 100,0 117,6 134,3 151,7 163,0 152,9 1442
— Bedrijfskapitaal — Capital d’exploitation . . . . . 100,0 99,3 106,4 105,3 109,8 111,1 127,6

;n:l}l. — Source: [FA.

TABEL 9 TABLEAU 9

Evolutie van de kapitaalskoéfficiénten

Evolution des coefficients de capital

Totaal kapraal per 100 F
netto toegevoegde waarde

Capital totai par 100 F
de valeur ajoutée nette

Bedrijfskapitaal per 100 F
faktoropbrengsten

Capital d’exploitation par 100 F
de revenu des facteurs

Bedrijfskapitaal in eigendom
per 100 F ondernemersinkomen

Capital d'exploitation en propriété
par 100 F de revenu des entrepreneurs

index (1) index (1) index (1)

’ indice (1) F indice 1) F indice (1)

1975 1 164 100,0 280 100,0 304 100,0
1976 1182 101,6 252 90,0 255 83,9
1977 1535 131,9 320 114,3 337 110,9
1978 1541 1324 302 107,9 307 101,0
1979 1739 149,4 336 120,0 350 115,1
1980 1595 137,0 330 17,9 341 112,1
1981 1377 118,3 327 116,6 335 110,1

121975 = 100, — 197§ = 100,
Bron: LEL — Source: IFA.
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TABEL 10 TABLEAU 10
Evolutie van de produktie, de buitenlandse handel Evolution de la production, du commerce extérieur
en het verbruik van kunstmeststoffen et de l'utilisation des engrais chimiques
1980-1981
Aanduiding 1970-1971 1978-1979 1979-1980 Ramine
Nature des engrais 1980-1981
Estimation
Srikmeststoffen (in ton N) — Engrais azotés (en tonnes de N)
Produktie — Production . . . . . . - - o e 593 678 686 697 645 932 651 263
Invoer — Importation . . . . . . ..o . e s 84 194 234 938 263 558 201 939
Uitvoer — Exportation . . . . . . . . - oo 475 633 806 662 717 809 758 662
Totaal verbruik — Utilisation totale . . . . . . - - - - - - S e e e 167 184 183 657 184 758 184 279
Verbruik per ha (in kg N) — Utilisation par ba de superficie agricole utile (en kg
deN) . e 105,9 123,9 125,8 126,3
Fosforzuurmeststoffen {in ton P,Og) — Engrais phosphatés (en tonnes de P,Oy)
Produktie — Production . . . . . . . . oo e s 744 900 634 439 714 505 668 865
Invoer — Importation . . . . . . .. .- oo 44 676 235213 176 732 107 063
Uitvoer — Exportation . . . . . . . - . oo oo 440 433 536 327 521 716 414 933
Totaal verbruik — Utilisation totale . . . . . . . . . - oo 143 320 112 000 100 600 104 000
Verbruik per ha (in kg P,O5) — Utilisation par ha de superficie agricole utile (en
kg de PAOg) - - - o e 90,8 75,6 68,5 71,3
Kalimeststoffen (in ton K,0) — Engrais potassiques (en tonnes de K;0)
Produktie — Production . . . . . . . . . ..o — — — —
Invoer — Importation . . . . . . . ..o e s 305 565 351403 341 468 313 142
Uitvoer — Exportation . . . . . . . . . .o c e 138 206 160 875 155 700 175 517
Totaal verbruik — Utilisation totale . . . . . . . . - .o 181 285 160 679 143 481 150 724
Verbruik per ha (in kg K,0) — Utilisation par ha de superficie agricole utile (en B
kg de KiO) « o o 117,4 108,4 97,7 103,3
;;;';Trlz;r;u—terle van Economische Zaken, NIS en LEL — Source: Ministére des Affaires économiques, INS et IEA.
TABEL 11 TABLEAU 11
Gemiddelde jaarprijzen van enkeluoudig;z Prix moyens annuels des engrais simples
meststoffen in frank per 100 kg franco hoeve en francs par 100 kg franco ferme,
zonder BTW TVA non comprise
Soort 1981
Eopice 1979 1980 1981 w50 ™
Kalkammonsalpeter 26 % N — Nitrate d’ammoniaque calcaire 26% N . . . . . 482,84 561,45 612,57 + 9,1
Ammoniumsulfaat 21% N — Sulfate d’ammoniaque 20%N . . .. . ... 342,60 399,88 439,63 + 99
Chilisalpeter 16% N — Nitrate du Chili 18%N . . . . . . e 515,75 546,35 601,43 + 10,1
Calciumcyaanamide 18% N — Cyanamide calcique 18 % N .. ... ... . 856,04 913,62 982,77 + 7,6
Superfosfaat 18 % P,0s (gekorreld) — Superphosphate normal 18% P,Os . . . . 340,05 » 421,50 477,08 + 13,2
Thnmasslakkenmécl (per eenheid) — Scories Thomas (par unité) . . . . . - - - 14,13 15,29 17,05 + 11,5
Kaliumchloride 40% K,0O — Chlorure de potassium 40%K,0 . . . .. .. .- 348,51 369,01 423,36 + 14,7
Kaliumchloride 60% K,O — Chlorure de potassium 60%K,0O ... ... . ..- 467,21 494,56 557,00 + 12,6
Landbouwpoederkalk (60 zuurbindende waarde) — Chaux agricole en poudre (60 )
de valeur neutralisante) . . . . . . o . o ..ottt 197,99 207,53 280,63 + 35,2

Bronnen: Ministenie van Landhouw en LEL. — Sources: Ministére de I'Agriculture et IEA.
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TABEL 12

Beschikbare hoeveelheden veekoeken

TABLEAU 12

Quantités disponibles des tourteaux d’oléagineux

Aanwijzing
—_ 1979 1980 1981
Nature
A. Inlandse grondstof (a) — Matiére premiére belge(a) . . . . . . .. .. .. ... 4227 3 638 5423
B. Ingevoerde grondstof — Matiére premiére importée . . . . . . . . . ... 833 831 806 693 1036 068
BLEU-PRODUKTIE — PRODUCTION UEBL . . . . . . . . . . . .. . .. . .. 838 058 810 331 1 041 491
BESCHIKBAARHEID VEEVOEDING (b)(1) — DISPONIBILITE POUR L’ALIMENTA-
TION ANIMALE (B)(1) . . . . . . . . o o e e e e 1253 206 1423 765 1214227
Waarvan — Dont:
Grondnoot — Arachide . . . . . . . . . . . .. . .o 58 895 59 749 29 692
Soja— SOJ@ . . . . . e e e 790 085 909 900 774 473
Koolzaad/raapzaad — Colza/mavette . . . . . . . . . . . . . .. ... ... 55 689 52211 47 831
Zonnebloem — Tournesol . . . . . . . . . . .. 78 382 119 669 100 306
Kokos — Cocotier . . . . . . . . . .o e e e e e e 34 446 28 868 28 517
Palmpit — Palmiste . . . . . . . . ... ... 5234 1925 2790
Lijnzaad — Lin . . . . . . . . ..o 57 652 95 229 70 492
Mais — Mais . . . . . . . e e e e e e e e e e e e 31120 20 066 56 723
Sesam — SESAME . . . . . . . e e e e e e e e e e e e e 7 157 2075 2032
Andere — AUEres . . . . . . . e e e e e e e e e e e e 113 677 106 931 85 642
Olijfresten — Grignons d’olive . . . . . . . . . . . . .. ... 75 317 39
Katoen — Coton . . . . . . . . . . . .. e 20 794 17 825 15 720
Maisglutenfeed (raming) — Glutenfeed de mais . . . . . . . . . .. ... ... 190 000 205 000 200 000
ZELFVOORZIENING (%) (a/b) — AUTO-APPROVISIONNEMENT (%) (a/b) 0,34 0,26 0,45
{1) Totaal ciifer’van de beschikbaarheid, houdende met de produkiie, de voorraadwiizing, uitvoer en invoer. — Quantité totale disponible, résull de la prod. de la difi
des stocks, de 'exportation et de I'importation.
Bronnen: Ministerie van Economische Zaken, NIS en LEL. — Sources: Ministére des Affaires économique, INS et IEA.
TABEL 13 TABLEAU 13

Produktie, buitenlandse handel
en verbruik van samengestelde voeders

d’aliments composés

Production, commerce extérieur et utilisation

Produktie en verbruik (in ton) 1981
— 1979(2) 1980(2) 1981 — (%)
Production et utilisation (en tonnes) 1980
Belgische produktie — Production belge . . . . . . . . . . . . .. ... 4921 631 4 862 157 4752 202 - 23
Invoer — Importation . . . . . . . . . .. ... 250 401 232 616 298 658 + 28,4
Uitvoer — Exportation . . . . . . . . . . ..o 180 617 226 058 273 044 + 20,8
Beschikbare hoeveelheid of totaal verbruik — Quantité disponible ou quantité totale
utilisée . . . . . . e 4991 415 4868715 - 4726588 - 29
Waarvan — Dont:
I. NEERHOFDIEREN — ANIMAUX DE BASSE-COUR
— Kippen — Poules . . . . . . ... . 869 232 809 466 832 852 + 2,9
— Andere(1) — Amtres(1) . . . . . . .. o 126 995 127 576 122 705§ - 38
Totaal neerhofdieren — Total pour les animaux de basse-cour . . . . . . . . 996 227 937 042 955 557 + 2,0
11. VARKENS — PORCS
— Biggen — Poreelets . . . . . . ... ... 735 643 729 460 691 325 - 52
— Andere — Amtres . . . . . . o e 1963 438 1891 130 1 812 564 - 42
Totaal varkens — Total pour les pores . . . . . . . . . . . . . . ... 2 699 081 2620 590 2503 889 - 45
1II. RUNDEREN — BOVINS
— Kalveren — Veaux . . . . . . . . . ..o oo 141 926 137 028 136 017 - 0,7
— Andere — Autres . . . . . . .. .. ..o oo e 1113 416 1136 143 1095 968 - 35
Totaal runderen — Total pour les bovins . . . .*. . . . . . . . ... .. 1255 342 1273171 1231985 - 32
IV.PAARDEN — CHEVAUX . . . . . . . . . . o« o 40 869 37912 35108 - 74

11} Kalkoenen, duiven, konijnen en andere. — Dindons, pigeons, lapins et autres.

{21 Definitieve cijfers voor 1979 en 1980, voorlopige cijfers voor 1981. — Chiffres définitifs pour 1979 et 1980, chiffres provisoires pour 1981.
finisté iques et [EA.

Bronnen: Ministerie van Fconomische Zaken, NIS en LEL — Sources: INS, des Affaires é
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TABEL 14 TABLEAU 14
Enkelvoudige voeders: gemiddelde prijzen Aliments simples : prix moyens, livrés
franco-hoeve per 100 kg zonder BTW a la ferme, par 100 kg, hors TVA
Soo
o 1979 1980 1981 1581 (%)
Espéce 1980
Voedermais — Mais fourrager . . . . . . . . . . . 912,58 956,86 993,58 + 3,8
Tarwezemelen — Son de froment . . . . . . ... .. ... . 661,67 665,98 709,29 + 6,5
Kunstmatig gedroogd luzernemeel — Luzerne déshydratée . . . . . . . . . . . 581,97 613,93 655,22 + 6,7
Voedergerst — Orge fourragére . . . . . . . .. [P 774,07 778,69 816,19 + 4,8
Voederhaver — Avoine fourragere . . . . . . . . . . .. . 755,29 775,19 836,14 + 79
Gedroogde bietenpulp — Pulpe séchée de betteraves . . . . . . . . . . . . . 676,06 660,53 688,86 + 43
Soja—Soya . ... .. 894,98 956,18 1154,62 + 20,8
Liinmeel — Farinede lin . . . . . . . . . ... ... 970,98 945,87 1122,21 + 18,6
Brorznrr::;;;;;;crlr van Landbouw en LEL. — Sources: Ministére de I'Agriculture et IEA.
TABEL 15 TABLEAU 15
Samengestelde veevoeders: gemiddelde prijzen Aliments composés : prix moyens, livrés
franco-hoeve per 100 kg zonder BTW .4 la ferme, par 100 kg, hors TVA
Diersoort 0 o 1981 "
— 1979 198 1981 (%)
Espece animale 1980

Pluimvee — Volailles

— Kweek Iste dag tot leg — Elevage du 1 jour-ponte . . . . . . . . . . . 1 047,64 1074,88 1176,53 + 9,5

— Legkippen — Poules pondeuses . . . . . . . . . 962,95 1 000,31 1 093,84 + 94

— Mestkippen — Poulets d’engraissement . . . . . . 1137,56 1 165,13 1 278,05 + 9,7

— Kalkoenen, duiven — Dindons, pigeons . . . . . . . . ... 1 059,85 1 092,64 1 185,29 + 8,5
Varkens — Porcs

— Biggen — Porcelets . . . . .. .. . ... 1123,76 1189,84 1 285,10 + 8,0

— Andere — Autres . . . . ... 905,53 955,07 1038,80 + 88
Runderen — Bouvins
— Kalveren — Veaux:

— Kunstmelk — Lait artificiel . . . . . . .. . 3 063,47 3 154,03 3372,96 + 6,9

— Vetmesting — Engraissement . . . . . . . . . . 895,11 945,70 1 021,50 + 8,0

— Fok — Elevage . . . . . . . ... ... 943,49 989,87 1 078,17 + 89
Andere — Autres:

— Fok — Elevage . . . . . . . . ... ... . 834,06 895,24 968,28 + 8,2

— Mestvee — Bétail 4 l'engrais . . . . . . . . . . . ... . 849,61 902,43 992,89 + 10,0

— Melkvee — Bétail laitier . . . . . . .. ... ... 796,95 853,23 936,78 + 9,8
Paarden — Chevawx . . . . . . . ... 871,86 909,96 982,46 + 8,0

Bron: LEL — Source: I[EA.
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TABEL 16 TABLEAU 16
Bevoorrading in zaaizaad en pootgoed Approvisionnement en semences et plants
Oogst 1980 Qogst 1981 Oogst 1982
Récolte 1980 Récolte 1981 Récolre 1982
——’——“_’__—T —_—_j——_——_—\ Definitief Ter keuring
Te veide Definiuief Te velde gecertifi- ingeschre-
Ter keuring goedge- gecertifi- Ter keuring goedge- ceerde hoe- van opper-
Soort ingeschre- keurde ceerde ingeschre- keurde veelheden viakte
ven opper- opper- hoeveel- ven opper- opper- (ton) (ha)
- vlakte viakte heden viakte viakte {Voorlopige (Voorlopige
(ha) (ha) (ton) (ha) (ha) cijfers) cijfers)
Espeéces — — — —_ — - —_
Superficies Super- Quantités Superficies Superfi- Quantités Superficies
inscrites ficies centifiées inscrites cies certifiées inscrites
en vue du admises de fagon en vue du admises de fagon en vue du
controle sur pied définitive contrdle sur pied définitive contrale
(ha) (ha) (tonnes) (ha) (ha) {tonnes) (ha)
(chiffres (chiffres
provisoires) provisoires)
A. LANDBOUWZADEN — A. SEMENCES AGRICOLES
Wintertarwe — Froment d’hiver . . . . - . - - - 0 6 493 6221 19 981 5912 5751 21 331 6 127
Spelt — Epeantre . . . . - . -t 176 165 464 91 89 410 202
Winterrogge — Seigle d’hiver . . . . . ..o 201 201 451 177 161 378 171
Wintergerst — Escourgeon . . . . - - - oot 0 5 606 4 815 14 722 4755 4553 13 878 4 760
Zomertarwe — Froment de printemps . . . . - - - -~ 425 389 1276 499 474 1942 1 045
Haver — Avointe . . . -« o = -ttt 481 467 1792 536 531 2175 1035
Zomergerst — Orge de printemps . . . - -« - - - o 401 356 1205 376 376 857 403
Winterhaver — Avoine d’hiver . . . . . - - oo 57 37 80 18 15 6 33
Zomerrogge — Seigle de printemps . . . . - - -0 — — 16 5 5 13 —
Struisgras — Agrostide . . . . . oo 4 4 — 3 3 — 3
Schapengras — Fétuque ovine . . . - - - - - - 211 211 37 237 231 29 238
Beemdlangbloem — Fétuque després . . - - - - - S 5 3 — — — —
Roodzwenkgras — Fétuque rouge . . . - - - - - - ¢ 109 109 29 127 124 31 101
Jtaliaans raaigras — Ray-grass d'ltalie . . . . . - - - - 495 484 387 467 457 s 492
Westerwolds raaigras — Ray-grass Westerwold . . . . - 19 15 1 1 1 7 47
Engels raaigras — Ray-grass anglais . . . . - - - - - 328 276 ' 182 352 335 341 315
Veldbeemdgras — Paturin des prés . . .. oo 46 46 — 54 45 5 40
Veldbonen — Féveroles . . . - -« - - - o 108 102 251 54 52 164 131
Erwten — POiS . o o oo oo os st 25 25 28 53 53 172 236
Suikerbieten — Betteraves sucriéres:
1ste teeltjaar — 1" année de culture . . . . - - - - 218 218 — — — — —
e teeltjaar — 2° année de culture . . . . - - - - - 74 74 912 219 219 746 . 160
Voederbieten — Betteraves fourragéres: .
1ste teeltjaar — 17 année de culture . . . . - - - 7 7 — — —_ — —
2e teeltjaar — 2¢ année de culture . . . . . . - - - 21 21 41 20 19 30 29
Koolzaad — Colza . . -« « - -« o o 10 10 33 — — 5 —
Vias — Lirt . . o o o o e _4 703 3695 4994 4275 3211 3 500 5919
Cichorei — Chicorée:
1ste teeltjaar — 1" année de culture . . . . . - - - — — — — — — C -
2e teeltjaar — 2° année du culture . . . . . - - - - 2 1 1 1 1 — 2
Totaal — Total . . . .« - o s 20 225 17 954 46 886 18 232 16 697 46 531 21 489
B. GROENTEZADEN — B. SEMENCES DE LEGUMES
Rapen — Navets . . . . -« oot 5 5 5 36 31 17 25
C. PLANTAARDAPPELEN — C. PLANTS DE POMMES
DETERRE . . . .« « .« « o oo 373 351 4429 308 303 4573 324

Bron: NDALTP — Source: ONDAH.



(163) 376 (1982-1983)

TABEL 17. TABLEAU 17
Hoeveelheden fytofarmaceutische produkten Quantités de produits phytopharmaceutiques vendues
verkocht op de Belgische markt in 1980 en 1981 sur le marché belge en 1980 et 1981
Produkten . Hoeveelheden uitgedrukt in kg aktieve stof
Pm—t;uits Quantités exprimées :n kg de matiére active
1980 1981
Insecticiden — Imsecticides . . . . . . . . . . . oo o e 1233 946 1 589 041
1245 401 - 1604718
Acariciden — Acaricides . . . . . . . . o a e e e 11 455 15 677
Fungiciden — Fomgicides . . . . . . . . .. oo e e e 1108 720 1 485 382
Herbiciden (1) — Herbicides (1) . . . . . .« .« o o oo 4 591 342 5052 115
Slakkenverdelgers — Molluscicides . . . . . . . . .. ... 14 062 17 194
Rodenticiden — Rodenticides . . . . . . . . . .« . .o oo 294 335
Groeiregelaars en groeiremmers — Régulateurs et ink ibiteurs de croi e .. ... 102 697 105 040
Inkuilbewaarmiddelen — Conservants d’ensilage . . . . . . . . . . . .. .. . .. 108 733 95 078
Uitvloeiers — Mouillants . . . . . . . . . . . o oo oo
36 182 35682
Afstootstoffen — Répulsifs . . . . . . . . ..o e
Totaal — Total . . . . e e e 7 207 431 8 395 984
(1) Natriumchloraat komt in deze h Jheden tussen voor respekticvelijk 1744 740 kg in 1980 en 2 216 839 kg in 1981. — Le chlorate de soude intervient dans ces quantités respectivement

pour 1 744 740 kg en 1980 et 2 216 839 kg en 1981.
Bron: Ministerie van Landbouw. — Source: Ministére de I'Agriculture.
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TABEL 19 TABLEAU 19
Evolutie van de groenteteelt Evolution de la culture de légumes
1. Oppervlakte groenteteelt (ha) 1. Superficie des cultures (ha)
basi N
Tfh Ar;'::t dﬂ: ‘;itsz 1980 1981 ———-1—9—8—‘——- iﬂ
Cultures 1977-1981 1977-1981 1980
Nijverheidsteelt — Légumes destinés a Uindustrie . . . . . . . . . . . 11 639 7773 11 658 1,00 1,50
Open grond teelt voor vers verbruik — Légumes de plein air pour la con-
sommation a l'état frais . . . . . . . . . . . .. . ... .. .. 11 324 10 253 11 336 1,00 1,11
Glasteelt — Cultures sous verre . . . . . . . . . . . . . . . . ... 912 900 891 . 0,98 0,99
Totaal — Total . . . . . . . . . . . . .. 23 875 18 926 23 885 1,00 1,26

2. Vermarktbare produktie groenten (ton)

2. Production de légumes destinés 2 la vente (tonnes)

Tech Jaarbasis/ -
e spdiee | om v e |

Nijverheidsteelt — Lég destinés a Uindustrie . . . . . . . . . .. 299 776 ) 222 100 277 500 0,93 1,25
Open grond teelt voor vers verbruik — Légumes de plein air pour la con- ‘ .

sommation a l'état frais . . . . . . . . . . . . ... ... ... 421 514 394 350 418 660 0,99 1,06
Glasteelt — Cultures sous verre . . . . . . . . . . . . . . . . ... 178 625 156 510 159 880 0,90 1,02
Kampernoelies — Champignons . . . . . . . . . . . . . . .. .. 11 636 13 600 12 408 1,07 0,91
Totaal — Total . . . . . . . . . . . ... 911 551 786 560 868 448 0,95 1,10

3. Gemiddelde jaarprijs betaald aan producent (f/100 kg)

3. Prix moyen annuel payé au producteur en F/100 kg

Teelt Jaarbasis/
s s | o0 || e | e

Nijverheidsteelt — Légumes destinés a l'industrie . . . . . . . . : . . 374 364 463 1,24 1,27
Open grond teelt voor vers verbruik — Légumes de plein air pour la con-

sommation a 'état frais . . . . . . . . . . . . .. ... ... 1989 2173 2 429 1,22 1,12
Glasteelt -— Cultures sous verre . . . . . . . . . . . . . . .. ... 2 356 2 842 2627 1,12 0,92
Kampernoelis — Champignons . . . . . . . . . . . . . . .. ... 4922 4 904 5061 1;03 1,03
Totaal — Total . . . . . . . . . . . . .. oo 1567 1 843 1875 1,20 1,02

Bronnen: NIS, Ministeric van Landbouw en LEL. — Sources: INS, Ministére de I'Agriculture et IEA.
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TABEL 20

Evolutie van de fruitteelt

1. Oppervlakte fruitteelt (ha)

TABLEAU 20

Evolution de la culture des fruits

1. Superficie des cultures de fruits (en hectares)

Teel basis/
iy A de base | 1980 | WAL e

Cultures 1977-1981 1977-1981 1980
Open grond — En plein air:
Hoogstamboomgaarden — Hautes tiges . . . . . . . . . . . . . .. 2523 2216 1890 0,75 0,85
Laagstamboomgaarden — Basses tiges . . . . . . . . . . . . . ... 9183 9 014 8 754 0,95 0,97
Aardbeien — Fraises . . . . . . . . . ... . .. .. .. .... 575 542 564 0,98 1,04
Bessen en frambozen — Baies et framboises . . . . . . . . . . . .. 120 119 118~ 0,98 0,99
Totaal open grond — Total cultures en pleinair . . . . . . . . . .. 12 401 11 891 11 326 0,91 0,95
Onder glas — Sous verre:
Perziken — Péches . . . . . . . . .. . . . ... .. ... ... 1,1 0,8 0,6 0,55 0,75
Aardbeien — Fraises . . . . . . . .. .. ... ... ... ... 122,4 102,3 111,2 0,91 1,09
Druiven — Raisins . . . . . . . . . . ... ... ... . ..., 171,3 153,6 134,7 0,79 0,88
Andere — Autres . . . . . . . .. ..., — — — — —
Totaal glasteelt — Total cultures sous verre . . . . . . . . . . . .. 294.8 256,7 246,5 0,84 0,96

2. Vermarktbare produktie van fruit (ton)

2. Production commercialisable de fruits (en tonnes)

Teelt Jaarbasis/ 1981 1981

Culures Kl . | mrme | W
Appelen — Pommes . . . . . . . . . . . .. ... ... ... .. 230 073 322 208 131 114 0,57 0,41
Peren — Poires . . . . . . . . . . ... 61 498 75 237 57 816 0,94 0,77
Steenfruit(1) — Fruits d noyau(1) . . . . . . . . . . .. ... . .. 15 748 13 830 11 190 0,71 0,81
Aardbeien — Fraises . . . . . . . ... ... .. .. ... 22 700 23 500 20 800 0,92 0,89
Druiven — Raisins . . . . . . . . . ... ... ... 6 080 5 460 4 780 0,79 0,88
Andere(2) — Autres(2) . . . . . . .. .. ... ... .. ... 4202 4 650 3 580 0,85 0,77
Totaal — Total . . . . . . . . . . .. .. ... ... ... ... 340 301 444 885 229 280 0,67 0,52

3. Gemiddelde jaarprijs betaald aan producent (F/100 kg)

3. Prix moyen annuel payé au producteur pour les fruits (F/100 kg)

Teeh Jaarbasis/ 1981 1981

e s P | om0 e
Appelen — Pommes . . . . . . . . . . ... ... . ... ... . 919 651 1480 1,61 2,27
Peren — Poires . . . . . . .. ..., 1210 955 1704 1,41 1,78
Steenfruit(1) — Fruits amoyau(1) . . . . . . . . . . . . ... ... 3231 2759 3763 1,16 1,36
Aardbeien — Fraises . . . . . . . . . .. .. ... ... . ... 5559 5054 6 848 1,23 1,35
Druiven -~ Raisins . . . . . . . . ... ... ... ... ... . 5 887 4997 6392 1,09 1,28
Andere(2) — Autres(2) . . . . . . . ... ..., 2767 2 000 3951 1,43 1,98
Totaal — Total . . . . . . . . . . ... ... ... ... ... 1500 1068 2276 1,52 2,13

(1) Kersen, pruimen, perziken — Cerises, prunes, péches.
(2) Stekelbessen, aalbessen, cassishessen, framb — Groseilles, cassis, fr
en: NIS, M 1e van landb

.

en LEl — Sources: INS, Ministére de I'Agriculture et IEA.
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TABEL 21 TABLEAU 21
Produktie van melk en zuivelprodukten Production de lait et de produits laitiers
1981 1981
1977-1981 1977 1978 1979 1980 1981 g < 100 | 1550 % 100
Melkkoeien — Vaches laitiéres (nombre) 977 012 981 825 978 215 982 000 976 220 966 800 98,95 99,04
Melkgifte (kg/koe) — Rendement laitier

(kglvache) . . . . . . ..o 3831 3690 3 850 3 840 3 855 3920 102,32 101,69
Vetgehalte (g/kg) — Teneur en matiéres gras-

ses(grkg) . . . . . o o - 34,90 34,35 34,86 35,02 35,01 35,25 101,00 100,69
Melkproduktie (ton) — Production laitiére ]

(tomme) . . . . . o e 3742 600 3622937 3766000 3770880 3763328 3789856 101,26 100,70 .
Graad van zelfvoorziening(1) — Degré

d’auto-approvisionnement (1)

Volle melk — Lait entier . . . . . . . . . 117,15 114,23 113,53 117,21 118,81 121,98 104,12 102,67
Magere melk — Lait écrémé . . . . . . . 150,35 170,45 163,46 140,34 135,52 141,97 94,43 104,76
Yoghurt — Yoghurt . . . . . . . . . .. 82,26 79,28 80,11 79,83 84,27 87,83 106,77 104,22
Melkdranken — Boissons . . . . . . . . 202,36 156,84 143,75 203,71 205,32 219,93 | 118,30 107,12
Andere verse produkten — Autres produits

frais . . . . ... .o 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Totaal verse produkten (melk, melkdranken

en melkdessert) — Total des produits frais

(lait, boissons et desserts a base de lait) 119,69 117,74 116,14 119,59 120,79 124,20 103,77 102,82
Room — Créme . . . . . . . . . . .. 82,53 87,61 86,04 82,47 79,01 77,50 93,91 98,09
Geconcentreerde melk — Lait concentré 25,60 24,99 30,30 20,46 24,08 28,17 110,04 116,99
Melkpoeders volle — Poudre de lait entier 327,85 347,09 379,01 255,86 355,77 301,53 91,97 84,75
Melkpoeders magere — Poudre de lait écré-

Mé . . e 315,03 94,25 160,23 148,80 324,82 847,04 268,88 260,77
Boter — Beurre . . . . . . . . . . . .. 104,16 96,63 121,70 106,29 113,14 83,06 79,74 73,41
Kaas (-smeltkaas) — Fromages (-fondu) 39,69 42,23 39,69 37,56 37,92 40,05 100,91 105,62
Smeltkaas — Fromage fondu . . . . . . . 132,10 107,11+ 135,03 138,78 137,99 141,58 107,18 102,60
Prijzen — Prix

Melk (FA.) (34 g vet/ll.) — Lait (F/I) (34

grmg/l) . . ... .. 7,40 7,12 7,31 7,24 7,35 7,96 107,62 108,30

Melkerijboter (F/kg) — Beurre de laiterie

(Flkg) . . . .« . oo 118,18 112,95 115,43 116,30 117,99 128,25 108,52 108,70

Hoeveboter (F/kg) — Beurre de ferme )

............... 154,53 139,43 144,62 156,63 149,90 172,05 111,34 107,60

(Flkg)

(1) De graad van zeltvoorziening 15 de verhouding tussen de produktie en de beschikbaarheid. — Le degré d'auto-approvisionnement est le rapport en

Bronnen : NIS en LEL. — Sources: INS et IEA.

tre la production et la disponibilité.
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(169) 376 (1982-1983)

TABEL 23 TABLEAU 23
Produktie van varkensviees Production de viande porcine
1977-1981 1980 1981 1981 1981
1977-1981 1980
Stapel (op 15 mei) — Cheptel (au 15mai) . . . . . . . . .. . ... 5075 685 5172536 5111938 100,71 98,83
Slachtingen (aantal) (1) (N.P.) — Abattages (nombre) (1) (P.N.) . . . . . 7 848 390 8144 775 8228 183 104,84 101,02
A. Vleesproduktie (t) (B.P.) — Production viande (t) (P.B.) . . . . . . . 663 992 668 526 647 583 97,53 96,87
— Uitvoer — Export:
Levende dieren — Animaux vivants . . . . . . . . . . . . . .. 80 305 74 918 60 418 75,24 80,65
Vlees (t) — Viande (1} . . . . . . . . . . . . .. ... ... 264 203 276 846 298 701 113,06 107,89
+ Invoer — Import:
Levende dieren — Animaux vivants . . . . . . . . . . .. . .. 53 641 .67 385 84 739 157,97 125,75
Vlees (t) — Viande (t) . . . . . . . . . .. . .. .. ... .. 26 865 29 347 36 613 136,29 124,76
+ Voorraad — Stock . . . . . . . . . .. . . .. ... ... .. (+ 201) + 559 — 4464 — —
B. Verbruik (t) — Consommation (t} . . . . . . . . . . . . . ... 399 789 412 935 414 280 103,62 100,33
Zclfvoorziening (A/B) — Auto-approvisionnement (A/B) . . . . . . . . 166,09 161,90 156,32 94,12 96,55
Prijs aan producent: kategorie — Prix d la production: catégorie:
HA en IB (F/kg) geslacht — IIA et IB (F/kg) abattu . . . . . . . . . . 56,22 55,55 61,81 109,94 111,29

(N.P. = Netto produkrie) = Aanral voor het verbruik geschikt verklaarde slachtdieren. — (P.N.g =|Pr?d:4_ctinn nette) = Nombre d’animaux abattus déclarés propres a la consommation.

(B.P. = Bruto produktie) = Netto produktie plus de uirgt d min de ing gerekend in karkasgewicht (fokdieren van zuiver ras niet inbegrepen). — (P.B.) =
Production brute) = Production nette plus les animaux d'abattage exportés moins les animaux d'abattage importés convertis en poids en carcasse (animaux reproducteurs de race pure non
compris).

(1) Met inbegrip van de geraamde huisslachrigen. — Y compris les abattages a domicile (estimation).

Bronnen: NIS en LEL. — Sources: INS et IEA.

TABEL 24 TABLEAU 24
Produktie van schape- en geitevlees Production de viandes ovine et caprine
1981 1981
1977-1981 1980 1981 19771981 1980

Stapel (op 15 mei) — Cheptel (au 1Smai) . . . . . . . . . ... .. 125 080 120 168 117 756 94,14 97,99
Slachtigen (aantal) (1) (NP) — Abattages (nombre} (1) (PFN) . . . . . . 211 905 218 272 243 156 114,75 111,40
A. Vleesproduktie (t) (BP) — Production viande (t) (PB) . . . . . . . . 3894 4297 4211 108,1.4 98,00
— Uitvoer — Export:

Levende dieren — Animaux vivants . . . . . . . . . . . .. .. 5934 6 566 2 099 41,16 31,97

Viees (t) — Viande (¢} . . . . . . . . . .. .. . ... .... 454 424 1034 227,75 243,87
+ Invoer — Import:

Levende dieren — Animaux vivanes . . . . . . . . . . . .. .. 7 069 7727 3541 50,09 45,83

Vlees (t) — Viande (1) . . . . . . . . . . . .. .. ... ... 14 756 16 381 12 333 83,58 75,29
+ Voorraad — Stock . . . . . . . .. ... ... ... —_ — — — —
B. Verbruik (t) — Consommation (t) . . . . . . . . . . ... ... 19 331 21 415 16 952 87,69 79,16
Zelfvoorziening (A/B) — Auto-approvisionnement (A/B) ........ 20,14 20,07 24,84 123,34 123,77
Prijs/kg levend gewicht — Prix/kg sur pied . . . . . . . . . . . . .. 44,69 43,42 54,26 121,41 124,97
(NP = Netto produktie) = Aantal voor het verbruik geschikt verklaarde slachtdi — (PN) = Production nette) = Nombre d’anii abattus déclarés propres pour la {
(BP = Bruto produktie) = Netto produktie plus de uitgevoerde slachtdieren min de i de slachtdi gerekend in kark icht (fokdi van zuiver ras niet inbegrepen). — (PB =

Product;on brute) = Production nette plus les animaux d’abattage exportés moins les anis d’abattage importés c is en poids en carcasse (animaux reproducteurs de race pure non

compris).

(1) Met inbegrip van de geraamde huisslachtigen. — Y compris las
Bronnen: NIS en LEL. — Sources: INS et IEA.
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TABEL 25

Produktie van paardevlees

(170)

TABLEAU 25

Production de viande chevaline

1981 1981
1977-1981 1980 1981 9771981 1980
Stapel (op 15 mei) — Cheptel (au 15 mai) ... .. e 40 411 36 912 34 360 85,03 93,09
Slachtigen (aantal) (NP) — Abattages (nombre) PN) - . . . . . . . .. 24 608 24 649 25 573 103,92 103,75
A. Vleesproduktie (t) (BP) — Production viande (t) (PB) . . . . . . . . 4 353 4 656 4 489 103,12 96,41
— Uttvoer — Export: )
Levende dieren — Amimaux vivants . . . . . - . . . . - - 1331 1872 2518 189,18 134,51
Viees (t) — Viande (8) . . . . . .« . . . oo e 5100 5188 5 880 115,29 113,34
+ Invoer — Import:
Levende dieren — Anmimaux vivants . . . . . . . . . . . . .- 3299 3426 4223 128,01 123,26
Viees (t) — Viande (t) . . . . . . . . o o o oo e 36 488 35872 31512 86,36 87,85
+ Voorraad — Stock . . . . . . . o o o e e e — —_ —_ — —
B. Verbruik (t) — Comsommation (t) . . . . . . . . - - - - - - . . 37 709 36 894 31 826 84,40 86,26
Zelfvoorziening (A/B) — Auto-approvisionnement (AB) . . . ... .. 11,54 12,62 14,10 122,18 111,73
Prijs(F/kg) — Prix (F/kg sur pied) . . . . . . . . . . . .. ... 50,67 51,36 61,01 120,41 118,79

(NP = Netto produktie) = Aantal voor het verbruik geschikt verklaarde slachtdieren. — (PN = Production nette} = Nombre d:animaux a
- 1o cdacheds A B te dlachedi tord 1 .
de slac lac

(BP = Bruto produktie) = Netto produktie plus de min de ing

battus déclarés propres pour la consommation.
ht (fokdieren van zuiver ras niet inbegrepen). — (PB =

Production brute) = Production nette plus les animaux d'abattage exportés moins les d'abattag, ir;portés ¢ is en poids en carcasse (animaux reproducteurs de race pure non
Brommen "R0iS en LEL — Sources: INS et IEA.
TABEL 26 TABLEAU 26
Produktie van vlees (Totaal) Production de viande (Total)
1981 1981
. 1977-1981 1980 1981 m 1580
A. Vleesproduktie (t) (BP) — Production viande (t) (PB) . . . . . . . . 1077739 1103 368 1 100 109 102,08 99,70
— Uitvoer — Export:
Levende dieren — Animaux vivants . . . . . . . . . . - o . - 104 877 102 526 87 029 82,98 84,88
Viees (t) — Viande (t) . . . . . . . . . . .o 354 747 - 376 501 415 305 117,07 110,31
+ Invoer — Import:
Levende dieren — Amimaux vivants . . . . . . . . . . . . . . - 101 683 - 118 253 126 046 123,96 106,59
Vlees (t) — Viande (t} . . . . . . . . . . e 156 916 156 884 153 097 97,57 97,59
+ Voorraad — Stock . . . . . . . . o e e e e e — 1455 - 770 - 6509 — —
B. Verbruik (t) — Comsommation (t) . . . . . . . . « . « -« - . 878 169 900 248 883 427 100,60 98,13
Zelfvoorziening (A/B) — Auto-approvisionnement (AB) . . . ... .. 122,73 122,56 124,53 101,47 101,61

(BP = Bruto produktie) = Nerto produktie plus de uitgevoerde slachtdieren min de ingevoerde

Production brute) = Production nette plus les animaux d’abattage exportés moins les animaux d’abattage in‘c’parfés convertis en poids en

compris).
Bronmen: NS en LEL. — Sources: INS et IEA.
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TABEL 27 TABLEAU 27
Produktie van verbruikseieren Production d’ceufs de consommation
1977-1981 1980 1981 1981 1581
1977-1981 1980
Gemiddeld aantal leghennen (1 000) — Nombre moyen de poules pondeusés
(1000) . . . .« e 12 676 11 486 11 135 - 18,6 -3,1
Produktie (10¢ stuks) — Production (10° piéces) . . . . - - - - 3374 3156 3103 - 8,0 -1,7
Uitvoer (10° stuks) — Exportation (10° piéces):
__ Eieren in de schaal — (Eufs en coquilles . . . . . . - - . - - - 1072 926 790 - 26,3 - 14,7
— Eiprodukten — Produits d’eeufs . . . . - - . - o - 245 301 31 26,9 33
Invoer (10° stuks) — Importations (10° piéces):
— Eieren in de schaal — (Eufs en coquilles . . . . . . . . - - - - 145 170 236 62,8 38,8
— Eiprodukten — Produits deufs . . . . 89 133 133 49,4 —
Zelfvoorzieningsgraad — Auto-approvisionnement . . . . . . . - - - 1,47 1,41 1,31 — _—
Prijs van de eieren (F/stuk witte eieren, 62-63 g) — Prix des ceufs (F/piece:
ceufs blancs, 62-63g) . . . . . . oo 1,82 1,89 2,14 17,6 13,2
Bronmen : NIS, mimsterie van Landbouw en LEL — Sources: INS, ministére de I'Agriculture et IEA.
TABEL 28 TABLEAU 28
Produktie van gevogelte Production de volaille
1977-1981 1980 1981 __1981 1981
1977-1981 1980
KIPPEN EN MESTKUIKENS — POULES ET POULETS
Gemiddelde stapel mestkuikens (1000) — Cheptel moyen de poulets de
chair (1000) . . . . . . e 14 869 14 488 15392 3,5 6,2
Produktie (ton) — Production (tonnes):
— Mestkuikensvlees — Viande de poulet . . . . . . . . .- - 91 168 1 273 101 281 11,1 11,1
— Soepkippen — Poules a bouillir . . . . . 16 559 15 656 15 561 - 6,0 - 0,6
Uitvoer (ton) — Exportations (tonnes) :
__ Levende dieren — Animaux vivants . . . . . . . . - - - - 5 669 5242 7 257 28,0 38,4
__ Vlees en vleeswaren — Viande et préparations . . . . . . . - - 21 061 19 365 23 744 12,7 22,6
Invoer (ton) — Importations (tonnes) :
— Levende dieren — Animaux vivanmts . . . . . - . - - - - o 17 689 21 586 15 191 - 14,1 - 29,6
— Vlees en vleeswaren — Viande et préparations . . . . . . - - - 12 209 12 190 15 082 23,5 23,7
Zelfvoorzieningsgraad — Auto-approvisionnement . . . . . . - - oo 0,97 0,93 1,00 — —
Prijs (F/kg) — Prix (F/kg):
_ Mestkuikens — Poulets de chair . . . . . . . ..o 32,05 32,99 34,54 7,8 4,7
— Soepkippen — Poules a bouillir . . . . . . . . . - 18,61 19,72 19,18 3,1 -27
ANDER GEVOGELTE — AUTRES VOLAILLES
Produktie (ton) — Production (tonmes) . . . . . . . . .0 6 767 6 909 5127 - 24,2 - 258
Uitvoer (ton) — Exportations (tonnes) . . . . . . . - - - - 1 896 2432 1569 -17,3 - 35,5
Invoer (ton) — Importations (tonnes) . . . . . . . ..o e 9 845 13 125 14 524 47,5 10,7
Zelfvoorzieningsgraad — Auto-approvisionnement . . . . . . - - - 0,47 0,39 0,28 — -

Bronmen : NIS, ministeric van Landbouw en LEL — Sources: INS, ministére de I'Agriculture et IEA.
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TABEL 29

(in miljoenen franken)

Buitenlandse handel van de BLEU
in land- en tuinbouwprodukten

(Index : periode 1969-1973 = 100
en het aandeel ten opzichte van de totale handelsbalans)

(172)

TABLEAU 29

Commerce extérieur de ’'UEBL,
des produits agricoles et horticoles

(En millions de francs)

(Indice: période 1969-1973 = 100
et la quote-part dans la balance commerciale totale)

Invoer Uitvoer Saldo

Jaren import Export Solde
Années Waarde Index Waarde Index Waarde Index
Vateur indice * Vateur indice * Vatewr dice
1954-1958 19 019 35 12,4 4 473 11 31 ~ 14 546 99
1959-1963 20 090 37 94 7 745 19 3,8 — 12 345 84
1964-1968 31956 58 9,1 16 693 42 4.9 - 15263 104
1969-1973 54 425 100 8,4 39 790 100 6,1 — 14 635 100
1974-1978 107 893 198 9,0 73 735 185 59 — 34 158 233
1979 137 477 253 7.8 95 566 240 58 — 41911 286
1980 147 918 271 7,0 109 689 275 5,8 — 38 229 261
1981 177 296 325 7,7 130 527 328 6,3 — 46 769 319

Bronnen : NIS-statisticken en berek gen Ministerie van L db . — Sources: S INS et calculs du Ministére de I'Agriculture.
TABEL 30 TABLEAU 30

Buitenlandse handel van de BLEU per produktensektor

(In miljoenen franken)

Commerce extérieur de 'UEBL par groupe de produits

(En millions de francs)

Jaren

Veeteeltprodukren

Produits animaux

Tuinbouwprodukten

Produits horticoles

- Akkerbouwprodukten

Produits végétaux

Années Invoer Uitvoer Saldo Invoer Uitvoer Saldo Invoer Uitvoer Saldo
Import Export Solde Import Export Solde Import Export Solde
1954-1958 4 030 1451 -2579 3119 1705 - 1414 11 870 1317 - 10 553
1959-1963 4264 3411 - 853 4 059 2583 - 1476 11 767 1751 - 10016
1964-1968 9 568 9229 - 339 5772 4237 - 1535 16 616 3227 - 13 389
1969-1973 18 069 25 483 + 7414 9 188 6 816 - 2372 27 168 7 491 - 19 677
1974-1978 37 479 42 401 + 4922 18 595 11 699 - 689 51819 19 634 - 32185
1979 52794 53102 + 308 24 842 14 249 - 10 593 59 841 28 215 - 31626
1980 57 311 60 477 + 3 166 28 003 15773 - 12230 62 604 33 439 - 29 165
1981 66 112 70 966 + 4 854 31535 - 18 759 - 12776 79 649 40 802 — 38 841

Bromnen: NIS-stansticken en berekeningen Ministerie van Landbouw. — Sources: Statistiques INS et calculs du Ministére de I'Agriculture.



TABEL 31
Geografische spreiding
van de in- en witvoer van land- en tuinbouwprodukten

(In miljoenen franken)

BLEU-statistieken

(173)

376 (1982-1983)

TABLEAU 31

Répartition géographique de l'importation et de I'exportation

de produits agricoles et horticoles

(En millions de francs)

Statistiqnes UEBL

EG-landen (1) Derde landen
Jaren Pays CE(1) Pays tiers
An—n_ées Invoer Uitvoer Saldo Invoer Uitvoer Saldo
lm-p—arr Ex;ort Solde Im;ort Ex_p-on Sgl—dz
1954-1958 6471 3350 - 3321 12 548 1123 - 11 425
1959-1963 6 788 6 105 - 683 13 302 1640 - 11 662
1964-1968 13 743 13 634 - 109 18 213 3059 - 15 154
1969-1973 34 104 33 387 - 717 20 321 6 403 - 13918
1974-1978 67 841 59 801 - 8040 40 052 13 933 - 26119,
1979 92 564 75 353 - 17211 44 912 20 214 - 24 698
1980 98 941 84 609 - 14 332 48 977 25 080 - 23 897
1981 112 721 99 650 - 13071 64 575 30 877 - 33698

(1) De 9 EG-landen. — Les 9 pays de la CEE.
Bronnen : NIS-statisticken en berek Mi

ie van Landbouw. — Sources: Statistiques INS et calculs du Ministére de I'Agriculture.
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TABEL 32 TABLEAU 32
Buitenlandse handel van de BLEU Commerce extérieur de 'UEBL, des produits agricoles
in land- en tuinbouwprodukten met EG-partnerlanden et horticoles avec les partenaires de la CE
(In miljoenen franken) (En millions de francs)
1964-1968 1969-1973 1974-1978 ] 1979 1980 1981

West-Duitsland — Allemagne Occidentale

Invoer — Import . . . . . . . . . .. . .. 862 2 466 7 350 10 733 11727 14 791
Uitvoer — Export . . . . . . . . . . . .. 4 409 11 466 17 735 15 459 19 045 22 609
Saldo — Solde . . . . . . . . . .. ... + 3 547 + 9 000 + 10 385 + 4726 + 7 318 + 7818

Frankrijk — France

Invoer — Import . . . . . . . . . ... .. 4 581 17 899 26 508 35955 34 955 41 801
Uitvoer — Export . . . . . . . . . . . .. 4671 11 682 17 614 23 314 25 574 33 636
Saldo — Solde . . . . . . . . . .. ... + 90 -6217 - 8894 - 12 641 - 8719 - 8165

Italié¢ — Italie

Invoer — Import . . . . . . . . .. .. .. 1 047 1298 2695 3212 3205 3969
Uitvoer — Export . . . . . . . . . . . .. 1061 2 477 5681 7123 8 857 9 036
Saldo— Solde . . . . . .. .. .. .. .. + 14 +1179 + 2986 + 3911 + 5652 + 5067

Nederland — Pays-Bas

Invoer — Import . . . . . . . . . . .. .. 5 446 9 861 24 158 31431 34758 40 270
Uitvoer — Export . . . . . . . . . . . .. 2434 6 534 14 318 26 107 26 548 28 988
Saldo — Solde . . . . . . . . . .. .. .. -3012 -3327 - 9840 - 5324 - 8210 - 11282

Denemarken — Danemark

Invoer — Import . . . . . . .. .. .. .. 583 558 1436 1765 2053 2029
Uitvoer — Export . . . . . . . . . . . .. 68 85 252 289 303 574
Saldo — Solde . . . . . . . . .. . .. .. - 515 - 473 - 1184 - 1476 - 1750 - 1454

Ierland — Irlande

Invoer — Import . . . . . . . . .. . . .. 231 559 2031 3334 2393 1638
Uitvoer — Export . . . . . . . . . . . . . 44 26 217 247 260 258
Saldo — Solde . . . . . . . . . . .. ... - 187 - 533 - 1814 - 3087 -2133 - 1310

Verenigd Koninkrijk — Royaume-Uni

Invoer — Import . . . . . . . . . . . . .. 992 1463 3663 6134 10 512 8223
Uitvoer — Export . . . . . . . . . . . .. 944 1117 3984 2813 4022 4550
Saldo — Solde . . . . . . . . . . .. ... — 48 - 346 + 321 - 3321 - 6 496 - 3673
Bronnen: NiS-statistiken en becekeningen Ministerie van Landbouw. — Sources: Statistiques INS et calculs du Ministére de I'Agriculrure.
TABEL 33 TABLEAU 33
Indexen van de BLEU-handel in land- en tuinbouwprodukten Indices du commerce extérieur de PUEBL
in waarde en hoeveelbeden des produits agricoles et horticoles en valeur et en volume
(basis: 1969-1973 = 100) (‘i)ase: 1969-1973 = 100)
Uitvoer Invoer
Omschrijving Periode Ex‘po—;ations lmpo—r;m'ons )
Descf_lpnon Pé;)de Waarde Hoeveelheden Waarde Hoeveclheden
V;eur Vo;ame V;eur Yol—ume
1. Totaal — Total . . . . . . . . . . .. .. 1974-1978 185 159 198 142
1978 210 176 233 152
1979 240 239 252 159
1980 275 232 271 161

1981 325 250 325 178
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Uitvoer Invoer
Omschrijving Periode Expo;m‘ons lmpo;n’ons
Des:r—:pnnn Pér—i_(-zde Waarde Hoeveelheden Waarde Hoeveelheden
VaTeur Vo;mz VaTzuv Vo;me
2.EG—CE . .. ... .. 1974-1978 179 156 198 124
1978 197 164 255 141
1979 225 199 271 145
1980 253 200 290 145
1981 294 218 330 156
3. Derde landen — Pays-tiers . . . . . . . . . 1974-1978 217 174 197 221
1978 280 224 198 169
1979 315 394 221 179
1980 391 363 241 - 185
1981 482 377 317 212
4. Dierlitke produkten — Produits animaux . . . 1974-1978 188 132 207 131
1978 195 145 273 149
1979 208 156 292 159
1980 237 : 163 317 162
1981 278 173 365 173
5. Tuinbouwprodukten — Produits horticoles 1974-1978 171 132 202 150
1978 186 152 234 184
1979 209 182 270 189
1980 231 175 307 194
1981 275 194 343 206
6. Akkerbouwprodukten — Produits végétaux . . 1974-1978 262 187 190 142
1978 285 206 207 144
1979 376 313 222 151
1980 446 300 230 153
1981 544 320 293 172
Bronnen : NiS-statisticken en berekeningen Ministerie van Landbouw. — Sources : Statistiques INS et calculs du Ministére de I'Agriculture.
TABEL 34 TABLEAU 34

Indexen van de aankoopprijzen van de produktiemiddelen
in land- en tuinbouw

(basis 1974-1976 = 100)

Indices des prix d’achat des moyens de production
en agriculture et en horticulture

(base 1974-1976 = 100)

Wegings-
kuefffrmen 1980 1981 ®)- (a) (b)-(a) < 100
Coefficients (a) b) @
de pondération

Intermediair verbruik — Consommation intermédiaire . . . . . . . . . 82,63 123,59 134,50 10,91 8,83
Zaai- en plantgoed — Semences et plants . . . . . . . . . . . .. 3,01 106,46 113,07 6,61 6,21
Fok- en opbrengstdieren — Animaux d'élevageetderente . . . . . . 1,51 120,21 123,14 2,93 2,44
Energie — Energie . . . . . . . . . ... .. ... ... .. . 4,79 186,17 217,29 31,12 16,72
Fytosanitaire produkten — Produits phytosanitaires . . . . . . . . 1,99 100,23 106,34 6,11 ~ 6,10
Meststoffen — Engrais . . . . . . . ... . . ... 6,89 126,38 140,15 13,77 10,90
Voeders — Aliments . . . . . . . .. .. 52,58 114,00 123,79 9,79 8,59
Klein materieel — Petit matériel . . . . . . . . . . . . . 0,97 123,79 130,29 6,50 5,25
Onderhoud van de gebouwen — Entretien batiments . . . . . . . . 0,20 156,01 170,01 14,00 8,97
Onderhoud van het materieel — Entretien matériel . . . . . . . . . 3,59 151,27 160,94 9,67 6,39
Andere goederen en diensten — Autres biens et services . . . . . . . 7,10 149,29 158,07 8,78 5,88
Investeringen — Investissements . . . . . . . . . . . . . .. 8,43 141,15 150,36 9,21 6,52
Materieel — Matériel . . . . . . . .. ... ... ... 6,03 137,25 144,65 7,40 5,39
Bouw — Construction . . . . . . . .. ... .. .. ... 2,20 150,96 164,72 13,76 9,11
Lonen — Salaires . . . . . . .. . ... ... ... ... . 3,01 166,49 175,75 9,26 5,56
Pachtprijzen — Fermages . . . . . . . ... ... . .. . 4,49 126,94 129,16 2,22 1,75
Interesten — Inmtérérs . . . . . . . .. .. ... 1,44 108,50 115,62 7,12 6,56
Totaal — Total . . . . . . . . .. ... ... 100,00 126,30 136,57 10,27 8,13

Bron: LEI. — Source: IFA.
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TABEL 35

Indexen van de prijzen aan de producenten
in land- en tuinbouw

(basis 1974-1976 = 100)

TABLEAU 35

(?ase 1974-1976 = 100)

Indices des prix a la production en agriculture
et horticulture

Wegings-
koEf;igc'il;Elsten I (b)-(a)
— 1980 1981 (b) - (a) x 100
Coefficients (a) (b) (a)
de pondération
LANDBOUWPRODUKTEN. — PRODUITS AGRICOLES . . . . . . . 81,60 110,55 121,27 10,72 9,70
Plantaardige produkten — Produits végétaux . . . . . . . . . . ... 13,72 100,73 105,61 4,88 4,84
Graangewassen — Céréales . . . . . . . . . . . . . . .. ... 517 113,88 123,63 9,75 8,56
Waarvan: — Dont:
Tarwe — Froment . . . . . . . . . . . .. .. . ... .. 3,66 116,05 125,27 9,22 - 7,94
Wintergerst — Escourgeon . . . . . . . . . . . . . . .. .. 1,02 108,28 118,49 10,21 9,43
Aardappelen — Pommes de terre . . . . . . . . . . . . . . . .. 2,95 60,44 71,69 11,25 18,61
Nijverheidsgewassen — Plantes industrielles . . . . . . . . . . . . 4,71 114,22 109,21 - 5,01 - 4,39
Suikerbieten — Betteraves sucriéres . . . . . . . . . . . . .. 4,53 115,08 109,77 - 5,31 - 4,61
Onbewerkt vlas — Lim brst . . . . . . . . . . . ... .. 0,18 92,66 95,12 2,46 2,65
Voeders en stro — Fourrages et paille . . . . . . . . . . . . .. 0,89 86,49 94,27 7,78 10,00
Dierlijke produkten — Produits animaux . . . . . . . . . . . . . .. 67,88 112,53 124,43 11,90 10,57
Zuivelprodukten — Produits laitiers . . . . . . . . . . . .. .. 15,69 119,09 129,07 9,98 8,38
Melk — Lait . . . . . . . . ... 13,47 116,90 126,85 9,95 8,51
Room — Créme . . . . . . . . . . . .. ... .. ... 0,82 123,80 133,45 9,65 7,79
Hoeveboter — Beurre de ferme . . . . . . . . . . . . . . .. 1,90 133,85 144,02 10,17 7,60
Dieren — Amimawx . . . . . . . . . ... .. ... .. 46,94 111,21 123,62 12,41 11,16
Runderen — Bovins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 19,27 115,78 128,34 12,56 10,85
Ossen — Beewfs . . . . . . . ... ... ... ..., 1,69 117,47 128,20 10,73 9,13
Stieren — Taureaux . . . . . . . . .. . . . . .. .. 6,29 116,79 129,33 12,54 10,74
Vaarzen — Génisses . . . . . . . . . . . . . .. .. .. 4,16 114,50 123,91 9,41 8,22
Koeien — Vaches . . . . . . . . .. .. . . ... . .. 4,69 115,06 127,48 12,42 10,79
Kalveren — Veawx . . . . . . . . . . . .. .. . ... 2,44 113,43 131,25 17,82 15,71
Varkens — Porcs . . . . . . . . . .. . . . ... . ... 24,56 107,61 120,63 13,02 12,10
Waaronder: 1/2 vette varkens — Dont: porcs 1/2 gras . . . . 11,05 106,67 119,17 12,50 11,72
Schapen — Moutons . . . . . . ... .. . .. . . ... 0,12 95,70 125,96 30,26 31,62
Paarden — Chevaux . . . . . . . . . . . . ... . ... 0,24 114,46 136,35 21,89 19,12
Pluimvee — Volailles . . . . . . . . . . . . . . ... 2,75 111,66 116,13 447 4,00
Waaronder — Dont :
Braadkippen — Poulets a rétir . . . . . . . . . . . .. 2,41 111,82 117,24 5,42 4,85
Soepkippen — Poules a bouillir . . . . . . . . . . .. 0,34 110,54 108,29 - 2,25 - 2,04
Eieren — @ufs . . . . . . .. 5,25 104,75 117,81 13,06 12,47
Witte eieren — GEufs blancs . . . . . . . . . . . .. .. .. 2,63 108,64 123,33 14,69 13,52
Bruine eieren — (Eufs bruns . . . . . . . . . . . .. 2,62 100,86 112,27 11,41 11,31
TUINBOUWPRODUKTEN — PRODUITS HORTICOLES . . . . . . . 18,40 121,82 135,73 13,91 11,42
Groenten — Légumes . . . . . . . . . .. .. . .. ... .. 10,85 126,23 134,28 8,05 6,38
Waaronder — Dont :
Bloemkolen — Choux-fleurs . . . . . . . . . . . . . . .. 0,30 125,56 131,51 5,95 4,74
Prei — Poireaux . . . . . . . . ... ... .. 1,16 133,16 123,02 - 10,14 - 7,61
Cichorei — Chicorées . . . . . . . . . . . . . . .. .. 2,94 111,65 154,39 42,74 38,28
Kropsla (serre) — Laitues pommées (serre) . . . . . . . . . . . 0,98 107,49 130,37 22,88 21,29
Serretomaten — Tomates de serre . . . . . . . . . . . . .. 2,43 131,79 136,43 4,64 3.52
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octioion
0eIIC]
o 1980 1981 ® - @ ®)-a) 100
Coefficients (a) (b) (a)
de pondération
Vrouchten — Fruits . . . .« o o o o o e e e e 3,36 105,65 152,59 46,94 44,43
Waaronder — Dont:
Appelen — Pommes . . . . . . . ..o 1,29 101,70 152,07 © . 50,37 49,53
Golden — Golden . . . . . . . . . o o 0,79 111,71 135,19 23,48 21,02
Boskoop — Boskoop . . . . . . ... e 0,19 67,84 162,03 94,19 138,84
Peren — POIres . . . . .« o o e e e e e e e e e e 0,41 114,11 146,18 32,07 28,10
Conférence — Conférence . . . . . . .« o - 0,24 112,17 114,26 2,09 1,86
Doyenné du comice — Doyenné du comice . . . . . . . . . 0,10 108,37 181,48 73,11 67,46
Niet-eetbare — Non comestibles . . . . . .~ . . . .« o - 4,19 123,63 125,95 2,32 1,88
Snijbloemen — Fleurs coupées . . . . . . . . ..o 0,60 123,67 125,47 1,80 1,45
Andere — AUITES . . . . . o o e e e e e e e e e e e 3,59 123,63 126,04 2,41 1,95
Globale index — Indice global . . . . . . . . . .. ..o 100,— 112,62 123,93 11,31 10,04

Bron: LEI — Source: IEA
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TABEL 36

(178)

Bruto toegevoegde waarde van de verkoopsaktieve land-

en tuinbouwsektor in lopende prijzen,

BTW niet inbegrepen

(In miljoen franken)

TABLEAU 36

Valeur ajoutée brute du secteur agricole et horticole
produisant pour la vente, a prix courants,

TVA non comprise

(En millions de francs)

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

0 EINDPRODUKTIE — PRODUCTION
FINALE . . . . . . . . . . ... 133 529,4 149029,7 144632,0 148 366,2 150 767,5 159 443,5  175.194,1
0.1 AKKERBOUW PRODUKTEN — PRO-
DUITS DES GRANDES CULTURES 18 200,8 23 003,2 17 263,3 21102,9 22 338,5 23 137,8 26 748,9
Granen — Céréales . . . . . . . . . . 5597,5 8 062,1 7 576,1 9 558,2 9 590,7 9 635,8 10 403,5
Tarwe en spelt — BIé et épeautre 4 008,6 5709,5 4 836,4 6 357,9 6 258,7 59023 6558,3
Gerst —Orge . . . . . . .« . .. 1208,3 2039,8 2436,9 2 737,5 2921,2 33739 34833
Hakvruchten — Plantes sarclées 10 958,3 13 044,5 8 289,0 10 208,4 11 158,7 11 825,7 14 206,8
Aardappelen — Pommes de terre 5 038,5 7 161,7 21244 25214 3516,3 3 664,9 4580,8
Suikerbieten — Betteraves sucriéres 5 862,2 5821,6 6 128,9 7 634,2 75854 8 106,9 9 566,2
Nijverheidsgewassen — Plantes industriel-
les . . . . . . . . ... 494,6 556,6 603,5 597,2 644,7 645,0 766,0
Vias—Lin .. ... . ... ... 175,1 198,3 265,6 229,3 188,1 145,8 184,0
Hop — Houblon . . . . . . . .. 99,7 1428 78,4 121,9 194,1 3475 3484
0.2 TUINBOUWPRODUKTEN — PRODUC-
TION HORTICOLE . . . . . . .. 24 988,6 27 454,8 26 253,4 25 819,5 24 250,6 28 120,8 29 440,8
Groenten — Légumes . . . . . . . . . 15 095,9 16 487,2 15 1314 14 6374 11 373,2 15 231,7 15 060,2
Voor de konservennijverheid — Pour la .
comserverie . . . . . . . . . . . - 17555 1.330,6 1 500,2 11229 868,9 827,5 1133,0
Voor vers verbruik — Pour la consom-
mation a l’état frais . . . . . . . . 13 340,4 15 156,6 13 631,2 13 514,5 10 504,2 14 404,2 13 937,2
Fruit — Fraits . . . . . . . . . . .. 4 383,4 47209 4 499,2 4 348,7 5075,7 4 805,0 52819
Appelen — Pommes . . . . . . . . 17396 1786,6 1610,9 1433,1 19383 21352 1985,1
Peren — Poires . . . . . . . . . . 572,1 491,0 585,0 676,6 718,3 725,0 992,8
Niet-eetbare produkten — Produits non
comestibles . . . . . . . . . . .. 5509,4 6 246,7 6 6229 6 8333 7 801,7 8 084,1 9 098,7
Kwekerijplanten — Plantes de pépi-
MiBTE . . . e e 12829 1 560,0 1 684,6 1 846,5 21574 22775 2 401,5
Planten en sierplanten — Fleurs et
plantes ornementales . . . . . . . . 4 156,5 4 616,6 4 861,3 49078 5 546,3 5 806,6 6 697,2
0.3 PRODUKTEN VAN DE VEETEELT —
PRODUITS D’ELEVAGE . . . . . . 90 339,9 98 571,7 101 115,3 101 443,8 104 178,5 108 184,9 119 004,4
Dieten — Animaux . . . . . . . . . . 62 077,1 67 239,2 68 425,4 68 344,2 70 896,8 737771 81 361,2
a) Leveringen — Livraisons . . . . . 64 213,2 66 778,8 68 508,1 67 647,6 71 084,8 74 460,8 83 230,5
Runderen — Bovidés . . . . . . 28 867,2 26 053,5 26 711,7 26 785,2 28 933,2 31 020,3 35 474,9
Varkens — Pores . . . . . . . . 327127 35 542,7 36 664,1 36 085,1 36 587,4 37 424,1 40 598,8
Gevogelte — Volaille . . . . . . 38255 4201,0 4 080,6 36125 4 365,9 4583,3 5 140,6
Produktie in inventaris -— Production
en inventaire . . . . . . . . . .. -2136,2 460,4 - 82,8 696,6 - 188,1 - 6837 - 18693
Dierlijke produkten — Produits animaux 28 262,8 313325 32 689,9 33 099,5 33 281,7 34 407,8 37 643,1
Melk- en melkderivaten — Lait et déri-
vésdulat . . . . . . ... ... 21 562,9 23 361,5 24 751,6 26 512,2 27 185,8 27 819, 30 436,0
Fieren — Gufs . . . . . . . . .. 6 677,2 7 936,8 7 904,1 6 555,5 6 059,4 6 553,0 7172,8
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1975 1976 L1977 1978 1979 1980 1981
I INTERMEDIAIRE KONSUMPTIE —

CONSOMMATION INTERME-

DIAIRE . . . . . . . .. . ... 723253 81 213,1 82 984,7 80 064,2 85 157,6 90 926,6 98 256,7
Zaai- en pootgoed — Semences et plants . 26919 3 029,9 3488,8 30572 3 308,7 3 542,1 38078
Veevoeders en stro — Aliments pour bétail

etpaille . . . . . .. ... ... 44 911,4 51916,9 51999,8 48 127,1 50 902,0 532944 56 704,5
Meststoffen, grondverbeteringsmiddelen —

Engrais et amendements . . . . . . 6 264,8 7 006,4 6 856,5 6.985,9 7 154,7 8 112,1 9 093,6
Fytosanitaire produkten — Produits phyto-

sanitaires . . . . . . . . . . . . . 1964,7 1 881,5 2 004,5 2 370,6 2671,0 31258 33759
Farmaceutische produkten —  Produits

pharmaceutiques . . . . . . . . . . 732,0 832,9 940,4 1014,6 1114,2 1 150,6 11794
Energie en smeerstoffen — Energie et lubri-

fiamts . . . .. . ... 5016,2 5332,6 55833 5 998,9 6 879,7 8 056,9 9 434,6
Waarvan — Dont:

Brandstoffen verwarming — Combusti-

bles . . . . ... ... ... 2 106,0 22744 24153 2 666,3 30399 3 560,1 43353

Motorbrapdstoffcn -— Carburants . . 13325 1369,2 1 424,0 15014 . 1924,6 22539 2 616,0
Vee — Bétail . . . . . . . ... ... 1628,8 1671,1 2028,3 1889,4 15510 1189,8 14213
Klein materiaal, onderhoud, herstelling — - ‘

Petit matériel, entretien, réparation . . 41414 4 1440 4 543,7 4 826,9 53155 5 858,3 6253,8
Overige goederen en diensten — Autres

biens et services . . . . . . . . . . 4974,1 53978 55394 5793,6 6 260,8 6 596,6 6 985,8

0-1 BRUTO TOEGEVOEGDE WAARDE

TEGEN MARKTPRIJZEN —

VALEUR AJOUTEE BRUTE AUX

PRIX DUMARCHE . . . . . . .. 61204,1 67 816,6 61 647,3 68 302,0 65 609,9 68 516,9 76 937,4

Bron: LEl — Source : IEA.



376 (1982-1983) (180)

TABEL 37 TABLEAU 37
Indexcijfers van de waarde van de eindproduktie Indices de la valeur de la production finale
en van de intermediaire Ronsumptie et de la consommation intermédiaire
(basis: 1975 = 100) (base: 1975 = 100)
1975 1976 [ 1977 1978 1979 l 1980 I 1981

(0 EINDPRODUKTIE — PRODUCTION
FINALE . . . . . . . .. . ... 100,0 111,6 108,3 111,1 112,9 119,4 131,2

0.1 AKKERBOUWPRODUKTEN — PRO-

DUITS DES GRANDES
CULTURES . . . . . . ... .. 100,0 126,4 94,8 1159 122,7 127,2 147,0
Granen — Céréales . . . . . . . . .. 100,0 144,0 135,3 170,8 171,3 172,1 185,9
Tarwe en spelt — Blé et épeautre . . 100,0 142,4 120,7 163,1 156,1 147,2 163,6
Gerst —Orge . . . . . . . . ... 100,0 168,8 201,7 226,6 241,8 279,2 288,3
Hakvruchten — Plantes sarclées . . . . 100,0 119,0 75,6 93,2 101,8 107,9 129,6
Aardappelen — Pommes de terre . . 100,0 142,1 42,2 50,0 69,8 72,7 90,9
Suikerbieten — Betteraves sucriéres . 100,0 99,3 104,5 130,2 129,4 138,3 163,2

Nijverheidsgewassen — Plantes industriel-
les . . . .. ... 100,0 112,5 . 1220 120,7 130,3 130,4 1549
Vias—Lin . . . . . ... .. .. 100,0 113,2 151,7 131,0 1074 83,3 105,1
Hop — Houblon . . . . . . . .. 100,0 143,2 78,6 1223 194,7 348,5 3494

0.2 TUINBOUWPRODUKTEN — PRODUC-
TION HORTICOLE . . . . . .. 100,0 109,9 105,1 103,3 97,0 112,5 1178
Groenten — Légumes . . . . . . . . . 100,0 109,2 100,2 97,0 75,3 100,9 99,8

Voor de konservennijverheid — Pour la
comnserverie . . . . . . . . . . .. 100,0 75,8 85,5 64,0 49,5 47,1 64,5

Voor vers verbruik — Pour la consom-
mation a létat frais . . . . . . . . 100,0 113,6 102,2 101,3 78,7 108,0 114,6
Fruit — Fruits . . . . . . . . .. .. 100,0 107,7 102,6 99,2 115,8 109,6 120,5
Appelen — Pommes . . . . . . .. 100,0 102,7 92,6 82,4 108,3 122,7 114,1
Peren — Poires . . . . . . . . .. 100,0 85,8 102,3 118,3 125,6 126,7 173,5

Niet-eetbare produkten — Produits non
comestibles . . . . . . . . . .. 100,0 1134 120,2 124,0 141,6 146,7 165,1

Kwekerijplanten — Plantes de pépi-
miére . . . . . . . ... ... 100,0 121,6 131,3 143,9 168,2 177,5 187,2

Bloemen en sierplanten — Fleurs et
plantes ornementales . . . . . . . 100,0 111,1 117,0 118,1 1334 139,7 161,1

0.3 PRODUKTEN VAN DE VEETEELT —
PRODUITS DE L’'ELEVAGE . . . . 100,0 109,1 11,9 1123 115,3 119,8 131,7
Dieren — Amimaux . . . . . . . . .. 100,0 108,3 110,2 110,1 114,2 118,8 131,1
a) Leveringen — Livraisons . . . . . 100,0 104,0 106,7 105,3 110,7 116,0 129,6
Runderen — Bovidés . . . . . . 100,0 90,3 92,5 92,8 100,2 107,5 122,9
Varkens — Pores . . . . . . . . 100,0 108,7 112,1 110,3 111,8 1144 142,4
Gevogelte — Volaille . . . . . . 100,0 109,8 106,7 94,4 114,1 119,8 134,4

b) Produktie in inventaris — Produc-

tion en inventaire :

Dierlijke produkten — Produits animaux 100,0 110,9 115,7 117,1 117,8 121,7 133,2

Melk- en melkderivaten — Lait et déri-
vesdylat . . . . . . .. .. .. 100,0 108,3 114,8 123,0 126,1 129,0 141,1

Eieren — Eufs . . . . . . . . .. 100,0 1189 119,7 98,2 90,7 98,1 107,4
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1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981
1 INTERMEDIAIRE KONSUMPTIE —

CONSOMMATION INTERME-

DIAIRE . . . . . . ... .. .. 100,0 112,3 114,7 110,7 117,7 125,7 135,9
Zaai- en pootgoed — Semences et plants . 100,0 112,6 129,6 113.6 122,9 131,6 141,5
Veevoeders en stro — Aliments pour bétail

etpaille . . . . . .. ... ... 100,0 115,6 115,8 107,2 113,3 118,7 126,3
Meststoffen, grondverbeteringsmiddelen —

Engrais et amendements . . . . . . 100,0 111,8 109,4 111,5 114,2 1295 145,2
Fytosanitaire produkten — Produits phyto-

sanitaires . . . . . . . . . . .. 100,0 95,8 102,0 120,7 135,9 . 1591 171,8
Farmaceutische produkten —  Produits

pharmaceutiques . . . . . . . . . 100,0 113,8 128,5 138,6 1522 157,2 161,1
Energie en smeermiddelen — Energie et

lubrifiamts . . . . . . . . . ... 100,0 106,3 111,3 119,6 137,1 160,6 188,1
Waarvan — Dont:

Brandstoffen verwarming — Combusti-
bles . . . .. .. . ... ... 100,0 108,0 114,7 126,6 144,3 169,0 205,9
Motorbrandstoffen — Carburants . . 100,0 102,8 106,9 112,7 1444 169,1 196,3
Vee — Bétail . . . . . . . ... ... 100,0 102,6 124,5 1160 95,2 73,0 87,3

Klein materiaal, onderhoud, herstelling —

Petit matériel, entretien, réparation . 100,0 ) 100,1 109,7 116,6 1284 141,5 1510
Overige goederen en diensten — Autres

biens et services . . . . . . . . . 100,0 108,5 111,4 116,5 - 125,9 132,6 140,4

0-1 BRUTO TOEGEVQEGDE WAARDE

TEGEN MARKTPRIJZEN —

VALEUR AJOUTEE BRUTE AUX

PRIX DU MARCHE . . . . . .. 100,0 110,8 100,7 111,6 107,2 111,9 125,7

Bron: LEI — Source : [EA.
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TABEL 38 TABLEAU 38
Verdeling van het landbouwinkomen Répartition du revenu agricole
Landbouwinkomen per arbeidseenbeid Revenu agricole par unité de travail
| 1975 ! 1976 l 1977 l 1978 - I 1979 l 1980 I 1981

VERDELING VAN HET LANDBOUWINKOMEN —
REPARTITION DU REVENU AGRICOLE
(x 1000000 F):

Bruto toegevoegde waarde tegen marktprijzen — Valeur

ajoutée brute aux prix du marché . . . . . . . . . 61204,1 678166 61647,3 683020 656099 685 16,9 769374
~ Afschrijvingen — Amortissements . . . . . . . . 7 664,6 8 129,0 8 920,6 9743,3 10 480,8 10 977,1 11 635,7
= Netto toegevoegde waarde tegen marktprijzen —
Valeur ajoutée nette aux prix du marché . . . . . 53 539,5 596876 527267 58558,7 55129,1 57 5398 65301,7
+ Subsidies — Subventions . . . . . . . . . . .. 23816 53450 2 950,1 1628,7 1 666,1 15523 1979,1
— Indirekte belastingen — Impéts indirects . . . . . 129,0 142,0 186,4 417,5 310,5 500,1 887,1
= Netto toegevoegde waarde tegen faktorkosten —
Valeur ajoutée nette au coit des facteurs . . . . . 55792,1 64890,6 55 490,4 59769,9 56484,7 58592,0 66393,7
Waarvan — Dont -
Inkomens uit vermogen — Revenus de la pro-
priété . . . .. .. ... 8 367,8 8 739,1 9 315,7 96592 10194,7 10576,3 109926
Netto pachten — Fermages nets . . . . . . . 7 045,8 7 289,1 7 565,7 7 669,2 7 944,7 8 122,6 8 396,8
Effektieve netto interesten — Intéréts nets effec-
tfs ... 1322,0 1 450,0 1750,0 1 990,0 2 250,0 2 453,7 2 595,8
Inkomen uit gesalarieerde arbeid — Revenu du tra- )
vail salarié . . . . . . . .. ... ... 2 583,6 29673 3111,4 33704 3 546,1 3 570,1 3451,2
Ondernemersinkomen: iQ — Revenu des entrepre-
mewrs:vE . . . . . . . ... 44 570,7 531842 43 063,3 46740,3 427439 44 445,6 519499
Geimputeerde vergoeding voor bedrijfskapitaal in eigen-
dom — Rémunération imputée pour capital d’ex-
ploitation en propriété . . . . . . . . . .. .. 6 390,0 6 792,5 7 010,0 7 212,0 7 257,5 7 507,5 8 135,0

Arbeidsinkomen: iA (1) — Revenu du travail: rT(1) . 40 764,3  49359,0 39164,7 42898,7 39032,5 405082 47 266,1
LANDBOUWINKOMEN PER ARBEIDSEENHEID —
REVENU AGRICOLE PAR UNITE DE TRAVAIL:

Volume van de zelfstandige tewerkstelling (A.E.z) —
Volume de I'emploi indépendant en UT.i . . . . . . 124 700 118 400 113 000 108 100 106 700 101 400 98 300

Ondernemersinkomen per A.E.: iO zAEz (in F) —
Revenu des entrepreneurs par U.T.: rEi U.T.i (en

Floo 357 000 449 000 381 000 432 000 401 000 438 000 528 000
Idem, in index 11(2) — Idem, en index 11(2) . . . .. 100,0 125.8 106,7 121,0 112,3 122,7 1479
Volume van de totale tewerkstelling (A.E.) — Volume

de emploi total en UT. . . . . . . . . . . .. 136 000 130 000 124 000 119 000 117 000 111 400 107 500
Arbeidsinkomen per A.E.: i A/A.E. (in F) — Revenu du

travail par UT.: r TU.T. (en F) . . . . . . . . . 300 000 380 000 316 000 360 000 334 000 364 000 440 000
Idem, in index 12(2) — Idem, en indice 12(2) . . . . 100,0 126,7 105,3 120,0 1113 121,3 146,7

{{)}rbmdsinkome’n = Ondernemersinkomen ~ Geimputeerde vergoeding voor bedrijfskapitaal in eigendom + ink uit gesalarieerde arbeid. — Revenu du travail = revenu des entrepreneurs

- rémunération imputée pour capital d'exploitation en propriété + revenu du travail salarié.
{2) Basts 1975 = 100 — Base 1975 = 100.
Bron: LEI — Source: IEA.
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TABEL 39 TABLEAU 39
Evolutie van de struktuur van de waarde van de eindproduktie Evolution de la structure de la valeur de la production finale
en van de verdeling van de waarde van het eindprodukt (1) et de la répartition de la valeur du produit final(1)
1975 1976 1977 1978 1979 1980 [ 1981
0.1 AKKERBOUWPRODUKTEN — PRO-
DUITS DES GRANDES
CULTURES . . . . . . . . . .. 13,6 15,4 11,9 14,2 14,8 14,5 15,3
Waarvan -—— Dont:
Granen — Céréales . . . . . . . . 4,2 5,4 52 6,4 6,4 6,1 5,9
Aardappelen — Pommes de terre . . 3,7 4.8 1,5 1,7 23 23 2,6
Suikerbieten — Betteraves sucriéres . 4,4 3,9 4,2 52 5,0 5,1 55

0.2 TUINBOUWPRODUKTEN — PRODUITS
HORTICOLES . . . . . . . . .. 18,7 18,4 18,2 17,4 16,1 17,6 16,8

Waarvan — Dont:

Groenten — Légumes . . . . . . . 11,3 11,1 10,5 9.9 7,6 9,5 8,6
Fruit — Fruits . . . . . . . . . .. 33 3,2 31 29 34 3,0 3,0
Niet-eetbare produkten — Produits non

comestibles . . . . . . . . . .. 4,1 4,2 4,6 4.6 5,1 5,1 5,2

0.3 PRODUKTEN VAN DE VEETEELT —
PRODUITS DE L’ELEVAGE . . . . 67,7 66,1 69,9 68,4 69,1 67,9 67,9

Waarvan — Dont:

Dieren — Animaux . . . . . . . . 46,5 45,1 47,3 46,1 47,0 46,3 46,4
Levering van runderen — Livraisons de
bovidés . . . . . . . .. .. .. 20,1 17,5 18,5 18,1 19,2 19,5 20,2
Levering van varkens — Livraisons de
porcs . . . . . . . ... .. .. 24,5 23,8 25,3 24,3 243 23,5 23,2
Levering van gevogelte — Livraisons de
volaille . . . . . . . .. .. .. 2,9 2,8 2,8 24 29 2,9 29
Melk — Lait . . . . . . . . . .. 16,1 15,7 17,1 17,9 18,0 17,5 17,4
Eieren — GEufs . . . . . . . . .. 5,0 53 5,5 4,4 4,0 4.1 4,1
0. EINDPRODUKTIE — PRODUCTION
FINALE . . . . . . . . ... .. 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Verdeeld in (2) — Répartie en (2):

1 INTERMEDIAIRE KONSUMPTIE —
CONSOMMATION INTERME-

DIAIRE . . ... . ... .... 53,3 52,7 56,3 53,5 56,0 56,6 55,7
Zaai- en pootgoed — Semences et plants . 2,0 2,0 2,4 ) 2,0 2,2 2,2 2,2
Veevoeders en stro — Aliments pour bétail

etpaille . . . .. ... ... .. 33,1 33,7 35,3 32,2 33,5 33,2 32,2
Meststoffen, grondverbeteringsmiddelen —

Engrais et amendements . . . . . . 4,6 4,5 4,7 4,7 4,7 5,0 52
Fytosanitaire produkten — Produits phyto-

sanitaires . . . . . . . . . . . . 14 1,2. 1,4 1,6 1,8 2,0 1,9
Farmaceutische produkten —  Produits )

pharmaceutiques . . . . . . . . . 0,5 0,5 0,5 0,6 0,7 0,7 0,6
Energie en smeermiddelen — Energie et R .

lubrifiants . . . . . . . . .. .. 3,7 3,5 3,8 4,0 4.5 5,0 5.4

Vee — Bétail . . . . . . . . ... .. 1,2 1,1 1,4 1,3 1,0 0,7 0,7
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1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981
Klein materiaal, onderhoud, herstelling —
Petit matériel, entretien, réparations 3,1 2,7 3,1 3.2 3,5 3,7 3,5
Overige goederen en diensten — Autres
biens et services . . . . . . . . - 3,7 3,5 3,7 319 4,1 4.1 4,0
A AFSCHRIJVINGEN — AMORTISSE-
MENTS . . . . . . . .« . 5,6 5.3 6,1 6,5 6,9 6,8 6,6
IV INKOMENS UIT VERMOGEN — REVE-
NUS DE LA PROPRIETE . . . . . 6,2 5,7 6,3 6,5 6,7 6,6 6,2
Waarvan — Dont:
Pachten — Fermages . . . . . . . . 52 4,7 5,1 5.1 5,2 5,1 4.8
Effektieve interest — Intéréts effectifs . 1,0 1,0 1,2 1,4 1,5 1,5 1,4
IS INKOMENS UIT  GESALARIEERDE
ARBEID — REVENU DU TRAVAIL
SALARIE . . . . . . . .. . 2,1 1,9 2,1 2,3 2,3 2,2 2,0
10 ONDERNEMERSINKOMEN —
REVENU DES ENTREPRENEURS 32,8 34,4 29,2 31,2 28,1 27,8 29,5
Waarvan — Dont:
Geimputeerde interest — Intéréts impu-
BES . . e e 4,7 4,4 48 438 4.8 4,7 4,6
Arbeidsinkomen — Revenu du travail 28,1 30,0 244 26,4 233 23,1 249
(-l) Eindproduktic van de verkoopsaktieve sektor. — Production finale du secteur ayant une activité de vente.
inderd met de indirekte belasti — Pour la valeur du produit final des sub di ée de

(2) Voor de waarde va

impots indirects.

Bron: LE1 — Source: IEA.

n het eindprodukt verhoogd met de subsidién en ver
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TABLEAU 40
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Comparaison des évolutions du revenu du travail
en agriculture et dans Pensemble des secteurs de 'économie

Index

van het
landbouwarbeidsinkomen
per volledig tewerkgestelde

Index
van het
vergelijkbaar inkomen

Index van de

ie van het ink

in de landbouw

Indice de I'évolution relative du revenu
en agriculture

Indice Indice
du revenu du revenu Jaarlijks Over laatste 3 jaar
du travail agricole comparable — —
par emploi a plein temps Annuel Pour les 3 derniéres années
L] e me) v
1975 105,6 145,0 73 81
1976 133,8 166,7 80 75
1977 111,3 182,1 61 71
1978 126,8 194,0 65 69
1979 117,6 207,4 57 61
1980 128,2 2249 57 59
1981 154,9 2423 64 60
(*) Basis: gemiddelde voor de periode 1972-1973 = 100. — Base: moyenne pour la période 1972-1973 = 100.
Bron: LEl. — Source: [EA.
TABLEAU 41

Evaluatie van het landbouwondernemersinkomen
in het nationaal inkomen

Evaluation du revenu

des entrepreneurs agricoles dans le revenu national

Index van het
ondernemersinkomen
per volledig
tewerk 1de zelf:

Index
van het
| inkomen (1)

in de landbouw

per tewerkgestelde

Index van de

.

in de landbouw

van het i

Indice de I'évolution relative du revenu
en agriculture

Indice ;u— revenu Indice
des entrepreneurs du revenu
par emploi indépendant national(1) Jaarlijks Over laatste 3 jaar
a plein temps par emploi - —
en agriculture Annuel Pour les 3 derniéres années
1™ ) me) )
1975 105,6 142,2 74 84
1976 132,8 161,5 82 77
1977 112,7 175,5 64 73
1978 127,8 186,8 68 71
" 1979 118,6 199,5 59 64
1980 129,6 211,3 61 63
1981 156,2 218,5 71 64

(*) Basis: Gemiddelde voor de periode 1972-1973 = 100. — Base: Moyenne pour la période 1972-1973 = 100.
(1) Nationaal inkomen exclusief inkomens uit vermogen. — Revenu national sans les revenus de la propriété.

Bron: LEl. — Source: IEA.
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TABEL 43 TABLEAU 43
Vergelijking van de gemiddelde resultaten Comparaison des résultats moyens des comptabilités
van de landbouwboekhoudingen op nationaal viak agricoles a I'échelon national pour les exercices 1980-1981
voor de boekjaren 1980-1981 en 1981-1982 - et 1981-1982 (en F par ha)(1)
(in F per ha)(1)
Omschrijving Verschil
. — 1980-1981 1981-1982 —
Spécification Différence

Opbrengsten — Produits :

Marktbare teelten — Cultures commercables . . . . . . . . . . . . . . 19 445 23 117 + 3672

Rundveehouderij en voederteelten — Exploitation du cheptel bovin et des cultures four-

rageres . . . .. .. L. 58 388 67 630 + 9242

Varkenshouderij — Exploitation porcine . . . . . . . . . ... . 33 990 40 120 + 6130

Pluimveehouderij — Exploitation de la basse-cour . . . . . . . . . . . . . . 412 501 + 89

Overige opbrengsten — Autres produits . . . . . . . . . . ... .. . 1092 1210 + 118

Totale opbrengsten — Total des produits . . . . . . . . . . . . .. ... 113 327 132 578 + 19 251
Kosten — Charges:

Arbeidskosten landbouwer en gezinsleden — Charges du travail familial . . . . . . . 58 813 62 895 + 4082

Arbeidskosten betaald personeel — Charges du travail payé . . . . . . . . . . . . 508 476 - 32

Werk door derden — Travaux par tiers . . . . . . . . . . .. ... ... 3599 3 961 + 362

Werktuigkosten — Charges de matériel . . . . . . . . . . . .. . 9 459 10 027 + 568

Bewerkingskosten: subtotaal — Coit des travaux : sous-total . . . . . . . . . . . 72 379 77 359 + 4980

Aangekocht veevoeder — Aliments achetés pour le bétail . . . . . . . . . . . 38 671 40 278 + 1607

Veevoeder van eigen bedrijf — Aliments pour le bétail provenant de Pexploitation . . 4520 4631 + 111

Veevoederkosten: sub-totaal — Charges de I'alimentation du bétail: sous-total . . . . 43 191 44 909 + 1718

Aangekochte meststoffen — Engrais achetés . . . . . . . ... ... .. 5457 5907 + 450

Zaad- en pootgoed — Semences et plants . . . . . . .. ... . 1533 1726 + 193

Kosten grond- en gebouwenkapitaal — Charges foncieres . . . . . . . . . . . . . 11 675 11 737 + 62

Overige kosten — Autres charges . . . . . . . . . . . ... .. 12 296 13 512 + 1216

Subtotaal — Sous-total . . . . .. 30 961 32 882 + 1921

Totale kosten — Total des charges . . . . . . . . . .. .. ... ... 146 531 155 150 + 8619
Resultaten — Résultats :

Winst (+) of verlies (~) -— Profit (+) ou perte (=) . . . . . . . . . . . . . . - 33204 - 22572 + 10 632

Arbeidsinkomen van het gezin — Revenu du travail familial . . . . . . . . . . . 25 609 40 323 + 14 714

Totaal arbeidsinkomen — Revenu du travadl . . . . . . . . . . . . . 26 117 40 799 + 14 682

(1) Gewogen gemiddelden berekend op basis van het aantal beroepstandbouwbedrijven van 5 ha en meer in elke landbouwstreek. — Moyennes pondérées & l'aide du nombre d'exploitations
agricoles professionnelles de § ba et plus dans chaque région.
Bron: LEL — Source: [FA.
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TABEL 45

Gemiddelde boekhoudkundige resultaten
van niet-grondgebonden dierlijke produkties
Boekjaren 1979-1980, 1980-1981, 1981-1982
en driejaarlijkse gemiddelden

(192)

TABLEAU 45

Résultats comptables moyens des productions
animales non liées au sol
Exercices comptables 1979-1980, 1980-1981, 1981-1982
et moyennes triennales

Gemiddelde per toom

Gemiddelde per boekjaar

Omschrijving Bockjaar Moyennes par lot Moy par ice prabl
- - Mestkuik Legh Mestvarkens Fokzeugen
Spécification Exercice — — - —
comptable Poulets Poules Porcs .. Truies
a lengrai: pond, a l'engrai d’élevage
1. Aantal bedrijven — Nombre dexploitations . . . . . . . . . 1979-1980 64 96 35 48
1980-1981 66 119 46 57
1981-1982 72 137 43 50
[%] 67 117 41 52
2. Aantal dieren per toom of per boekjaar — Nombre d’animaux 1979-1980 16 170(1) 6 313(2) 859(1) 66(2)
par lot ou par exercice . . . . . . . . . . . . . . .. 1980-1981 19 557(1) 6 783(2) 1 068(1) 75(2)
1981-1982 20 702(1) 7 505(2) 1193(1) 76(2)
1] 18 810(1) 6 867(2) 1 040(1) 72(2)
3. Geinvesteerd kapitaal (in F per dier) — Capital investi (en F par 1979-1980 110 315 5639 48 436
téte) . . . . . 1980-1981 110 314 5578 49 276
1981-1982 115 300 6 357 53 313
10} 112 310 5 858 50 342
4. Opbrengsten (in F per dier) — Produits (en F par téte) 1979-1980 47,98 441 3050 27 511
1980-1981 46,62 500 3077 24 773
1981--982 53,17 557 3 881 30 769
%] 49,26 499 3336 27 684
5. Kosten (in F per dier) — Charges (en F par téte) . . . . . . . 1979-1980 47,97 548 2 824 28 622
1980-1981 47,13 543 2 946 29 505
1981-1982 53,20 563 3211 31833
(%] 49,43 551 2 994 29 987
6. Winst (+) of verlies () (in F per dier) — Profit (+) ou perte (—) 1979-1980 + 0,01 - 107 + 226 - 1111
(en Fpartéte) . . . . . . . . . .. ... ... . ... . 1980-1981 - 0,51 - 43 + 131 -4732
1981-1982 - 0,03 - 6 + 670 - 1064
(%) - 0,18 - 52 + 342 -2302
7. Arbeidsinkomen (in F per dier) — Revenu du travail (en F par 1979-1980 3,85 - 21 466 6 369
téte) . . . L, 1980-1981 3,20 + 40 366 2751
1981-1982 4,10 + 77 904 7 094
1] 3,72 + 32 578 5 405
8. Arbeidsinkomen per toom of per boekjaar (in 1 000 F) — Revenu 1979-1980 62 - 133 400 420
du travail par lot ou par exercice en 1000F) . . . . . . . . 1980-1981 63 + 271 391 206
1981-1982 85 + 578 1078 539
(%] 70 +239 623 388
9. Opbrengsten per 1 000 F voederkosten — Produits par 1000 F 1979-1980 1220 1023 1353 1854
de charges de mourriture . . . . . . . ... ... 1980-1981 1205 1169 1291 1570
1981-1982 1200 1244 1471 1778
(%] 1208 1145 1372 1734

(1) Gemiddeld aantal vetgemeste dieren. — Nombre moyen d'animaux engraissés.
(2} Gemiddeld aantal aanwezige dieren. — Nombre moyen d'animaux en permanence.
Bron: LEL. — Source: IEA.



TABEL 46

Vergelijking van de gemiddelde boekhoudkundige resultaten

van niet-grondgebonden dierlijke produkties bekomen

in 1980-1981 en 1981-1982

(193)

TABLEAU 46

376 (1982-1983)

non liées au sol, obtenus
en 1980-1981 et 1981-1982

Comparaison des résultats moyens des productions animales

Winst (+) Totaal Opbrengsten
of Arbeids- arbeids- per 1000 F
Aantal Aantal Opbrengsten Kosten verlies () inkomen inkomen voeder-
Omschrijving bedrijven dieren (Frdier) (F/dier) (Fidier) (F/dier) {F} kosten
. Spe’ri/Tmliun No;bre Na;bre I’ro;uils Cb;ges l'mf;(ﬂ Re;/;nu Re;enu I’rodu_irs par
d'exploi- d’animaux (Frtéte) (Frtéte) ou du travail du travail 1000 F de
tations perte (-} total charges de
(Frtéte) (Frtéte) (F) nowurriture
L. Mestkuikens — Poulets a l'engraissement.
Resultaten per toom — Résultats par lot:
a) 1980-1981 . . . . . . .. . ... 66 19 557(1) 46,62 47,13 - 0,51 3,20 62 582 1205
b) 1981-1982 . . . . . . ... ... 72 20 702(1) 53,17 53,20 - 0,03 4,10 84 878 1200
Verschil (b) — (a) — Différence (b) —
@ .. .. + 6 + 1145 + 6,55 607 + 048 + 09 + 2229 - 5
2. Leghennen — Poules pondeuses.
Resultaten per toom — Résultats par lot :
a) 1980-1981 . . . . . . . .. ... 119 6 783(2) 500 543 - 43 40 271 320 1169
b) 1981-1982 . . . . . . ... ... 137 7 505(2) 557 563 - 6 77 577 885 1244
Verschil (b) — (a) — Différence (b) — (a) . + 18 + 722 + 57 + 20 + 37 + 37 +306565 + 75
3. Mestvarkens — Porcs a lengraissement.
Resultaten per boekjaar — Résultats par
exercice comptable :
a) 1-5-1980 tot/au 30-4-1981 . . . . . 46 1 068(1) 3077 2 946 + 131 366 390 888 1291
b) 1-5-1981 tot/au 30-4-1982 . . . . . 43 1 193(1) 3 881 3211 670 904 1078 472 1471
Verschil (b) - (a) — Différence (b) —
@ ... -3 + 125 + 804 + 265 + 539 538 + 687584 + 180
4. Fokzeugen — Truies d’élevage.
Resultaten per boekjaar — Résultats par
exercice comptable :
a) 1-5-1980 tot/au 30-4-1981 . . . . | 57 75(2) 24773 29 505 - 4732 2751 206 325 1570
b) 1-5-1981 tot/au 30-4-1982 . . . . . 50 76(2) 30 769 31833 - 1064 7094 539 144 1778
Verschil (b) - (a) — Différence (b) -
@ . ... -7 599% 2328 + 3 668 + 4 343 332819  + 208

(1) Gemiddeld aantal vetgemeste dieren. — Nombre moyen d'animaux engraissés.
(2) Gemiddeld aantal aanwezige dieren. — Nombre moyen d'animaux en permanence.

Bron: LEL — Source : IFA.
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TABEL 47

Gemiddelde resultaten van tuinbouwboekhoudingen
per sektor
Boekjaren 1979-1980, 1980-1981 en 1981-1982
en hun gemiddelde

TABLEAU 47

376 (1982-1983)

Résultats moyens de comptabilités horticoles

par secteur

et leur moyenne

Exercices comptables 1979-1980, 1980-1981 et 1981-1982

Boekjaar

E-

Bedrijven met overwegend

i,

avec p

— Groenten Groenten
onder glas in open lucht Fruit
Exercice comptable — — —
Légumes Légumes Fruits
sous verre en plein air
1. Aantal bedrijven — Nombre d’exploitations . . . . . . . . . . . . . 1979-1980 169 46 99
1980-1981 171 46 98
1981-1982 147 36 61
(%] 162 43 86
2. Beteelde oppervlakte per bedrijf (in ha) — Superficie cultivée par exploita- 1979-1980 1,18 8,44 11,24
tion{emba) . . . . ... ... L 1980-1981 1,16 8,68 11,13
1981-1982 1,18 9,28 9,78
(%] 1,17 8,80 10,72
3. Aantal arbeidseenheden per bedrijff — Nombre d’unités de travail par 1979-1980 2,51 2,27 2,58
exploitation .. .. ... 1980-1981 2,47 2,31 2,59
1981-1982 2,50 2,39 2,07
(%] 2,49 2,32 2,41
4. Opbrengsten (in 1000 F per ha) — Produits (en 1000 F par ha) 1979-1980 3615 194 202
1980-1981 4 492 258 240
1981-1982 5 085 286 288
%] 4 397 246 243
5. Kosten (in 1000 F per ha) — Charges (en 1000 F par ha) . . . . . . 1979-1980 4037 293 244
1980-1981 4485 314 267
1981-1982 5061 327 258
(%) 4528 311 256
6. Winst (+) of verlies (—) (in 1000 F per ha) — Profit (+) ou perte (=) (en  1979-1980 — 422 - 99 - 42
1000 Fparba) . . . . . . . . . . . . . ... ... 1980-1981 + 7 - 56 - 27
1981-1982 + 24 - 41 + 30
(%] - 130 - 65 - 13
7. Arbeidsinkomen (in 1000 F per ha) — Revenu du travail (en 1000 F par  1979-1980 1159 100 93
ha) . . .. 1980-1981 1 700 154 117
1981-1982 1 850 174 173
%] 1570 143 128
8. Arbeidsinkomen (in 1000 F per AE) — Revenu du travail (en 1000 F par  1979-1980 427 323 371
UT) . . e 1980-1981 636 491 475
1981-1982 667 549 779
(%} 577 454 542

Bron: LEIl. — Source : [EA.
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TABEL 49 TABLEAU 49
Gemiddeld kapitadl (exclusief grond) in tuinbouwbedrijven, Capital moyen (a Pexclusion des terres) des exploitations
per sektor, uitgedrukt in 1000 frank per ha — horticoles, exprimé en 1000 francs par ha et par secteur —
Boekjaren 1979-1980, 1980-1981 en 1981-1982 Exercices comptables 1979-1980, 1980-1981 et 1981-1982
Bedrijven met overwegend
Omschrijving Boekjaar Exploitati ave_c-,, édomil de
—_— — Groenten Groenten
onder glas in open lucht Fruit
Spécification Exercice comptable — —_ —
Légumes Légumes Fruits
sous verre en plein air
1. Gebouwen — Bitiments . . . . . . R " 1979-1980 360 63 111
1980-1981 391 74 117
1981-1982 418 63 117
%] 390 67 115
2. Glasopstand + installaties — Serres + installations . . . . . . . . . . 1979-1980 4050 34 2
1980-1981 4289 38 2
1981-1982 4658 46 4
@ 4332 39 3
3. Beplantingen (+ steunmateriaal en afsluitingen) — Plantations (+ matériel  1979-1980 — 1 148
de soutien et clétures) . . . . . . . . . o e e s e e 1980-1981 —_ 1 152
.1981-1982 — ) 1 154
4] — 1 151
Sub-totaal (1 + 2 + 3) — Sous-total (1 +2 +3) . . . . . . . . .. 1979-1980 4410 98 261
1980-1981 4680 113 271
1981-1982 5076 110 275
1] 4722 107 269
4. Levend kapitaal — Cheptel vif . . . . . . . . . . ... 1979-1980 — 6 —
1980-1981 — 6 —
1981-1982 — 10 —
%] — 7 —
S. Werktuigen — Machines et matériel . . . . . . . . . ... 1979-1980 589 88 96
1980-1981 641 97 107
1981-1982 695 99 114
1%} 642 95 106
6. Omlopend kapitaal — Capital circulant . . . . . . . . . .. .. .- 1979-1980 1042 121 84
1980-1981 1172 128 93
1981-1982 1337 133 92
1%} 1184 127 90
Bedriifskapitaal : sub-totaal (4 + 5 + 6) — Capital d’exploitation: sub-  1979-1980 1631 215 180
total (4 + 5 +6) . . . . . oo 1980-1981 1813 231 200
1981-1982 2032 242 206
%) 1826 229 196
Totaal (1 tot6) — Total (1 a6) . . . . . . . .« - - - o 1979-1980 6 041 313 ) 441
1980-1981 6493 344 471
1981-1982 7108 352 481
%] 6548 336 465

Bron: LEL — Source: IEA.
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BIJLAGE 11 ANNEXE Ii
Het landbouwbeleid La politique agricole
TABEL 50 TABLEAU 50
Overzicht van de ruilverkavelingsresultaten Apercu des résultats du remembrement
Realisaties 1980 Realisaties 1981 Totalen cinde 1981
Réalisal;;ns 1980 Réalisan:ns 1981 Tomux—fin 1981
Oppervlakte Oppervlakte Oppervlakte
Aantal ha Aantal ha Aantal ha
No;brz Supe_rﬁcie No;bn $u;z;ﬁcie No;bu Sup;fia'e
ha ha ha
M.B. onderzoek ruilverkaveling — A.M. enquéte remembre-
ment . . . . . ... 11 16 200 5 7 800 303 359 800
Vlaams Gewest — Région flamande . . . . . . . . . 6 9 400 1 1 800 151 185 800
Waals Gewest — Région wallonne . . . . . . . . .. 6 6 800 4 6 000 152 174 000
M.B. ruilverkaveling nuttig — A.M. remembrement utile . . 4 4 469 9 10 610 97 134 642
Vlaams Gewest — Région flamande . . . . . . . . . 3 3692 3 3404 52 71974
Waals Gewest — Région wallonne . . . . . . . . . . 1 777 6 7 206 45 62 668
Gunstige algemene vergaderingen — Assemblées générales
favorables . . . . . . . . . .. . ... ... ... — — — — 128 115 346
M.B. uitvoering ruilverkaveling — A.R. d’exécution . . . . 3 3799 5 6 603 218 241 990
Vlaams Gewest — Région flamande . . . . . . . . . 3 3799 1 972 106 123 858
Waals Gewest — Région wallonne . . . . . . . . . . — — 4 5631 112 118 132
Ruilverkavelingsakten — Actes de remembrement . . . . . 4 6 601 11 15 979 159 157 469
Vlaams Gewest — Région flamande . . . . . . . . . 2 2780 A 6793 70 69 033
Waals Gewest — Région wallonne . . . . . . . . . . 2 3821 6 9 186 89 88 436
Aanvullende akten — Actes complémentaires . . . . . . . 9 8 505 10 14 101 76 80 768
Vlaams Gewest — Région flamande . . . . . . . . . 4 4 487 3 3347 37 39 036

Waals Gewest — Région wallonne . . . . . . . . . . 5 4018 7 10 754 39 41 732
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(201) 376 (1982-1983)

TABEL 52 - TABLEAU 52
Maatregelen tot verbetering van de commercialisatie- Mesures d’amélioration des structures de commercialisation
en produktiestrukturen — et de production —
Algemeen overzicht naar aantal projekten Apercu général des résultats obtenus
van de bekomen resultaten suivant le nombre de projets
Totaal In aanmerking
aantal Niet in genomen projekten
inge- Ingetrok- Niet ont- aanmerking —_
Jaar diende ken pro- vankelijke genomen Projets pris Bijstand
projekten jekten projek projel en iderati (x 1000 F)
N Nm_nbre Pro_iets Dem:ndes Pr;;zts Niet ge- Gefinan- A;ie
Année total reti- irreceva- non pris financierd cierd {x 1000F)
de rés bles en consi- — —
projets dération Non Finan-
introduits financés cés
Verordening 17/64 — Réglement 17/64 . . . . . . . 1964 13 1 2 3 — 7 35 187
1965 8 2 — — — 6 37749
1966 39 3 4 3 - 9 20 163 975
1967 29 6 8 1 5 9 102 033
1968 84 28 11 — — 45 357 718
1969 96 20 4 3 — 69 591 325
1970 101 15 6 1 8 71 583 527
1971 130 30 3 1 — 96 625 596
1972 159 28 1 — 71 59 601 681
1973 139 92 6 3 4 34 501 648
1974 125 17 6 3 26 73 634 500
1975 87 16 1 — 8 62 576 275
1976 101 11 3 4 7 76 715 481
1977 94 5 3 1 3 7 78 616 804
1978 131 1 —_ — 105 25 524 053
Verordening 355/77 — Reéglement 355/77 . . . . . . 1978 61 4 1 3 23 30 142 305
1979 90 1 —_ 1 62 16 183 364
1980 93 1 — 5 67 20 208 529
1981 68 1 1 1 39 26 229 836
Verordening — Réglement: 17/64 (1964-1978) . . . . 730 6 667 552
Verordening — Réglement: 355/77 (1978-1981) . . . 92 734 034

Totaal — Total: 1964-1981 . . . . . . . . . .. 822 7 431 586



376 (1982-1983) (202)

TABEL 53 TABLEAU 53
Algemeen overzicht van de verleende bijstand Vue générale du concours accordé
naar onderscheiden struktuursektoren : suivant les différents secteurs de structures
de produlens Gemengd commeccatts
Jaar strukturen categorie tiestrukeuren Totaal
i frdoron | Catgme | Al | Toul
de production commercialisation

(x 1000 F) (x 1000 F) (x 1000 F) (x 1000 F)
Verordening 17/64 — Réglement 17/64 . . . . . 1964 847 3324 31016 35 187
1965 — — 37 749 37 749
1966 19 657 3020 141 298 163 975
1967 32108 7 500 62 425 102 033
1968 83 459 2 877 271 382 357 718
1969 325 531 3193 262 601 591 325
1970 247 245 142 464 193 818 583 527
1971 399 481 35 248 190 867 625 596
1972 175 251 2 548 423 882 601 681
1973 337943 1505 162 200 501 648
1974 119 817 23 385 491 298 634 500
1975 236 643 4 007 335 626 576 276
1976 298 280 — 417 200 715 480
’ 1977 445 817 — 170 987 616 804
1978 524 053 — — 524 053
Verordening 355/77 — Reéglement 355/77 . . . . 1978 — — 142 305 142 305
1979 — — 183 364 183 364
1980 — — 208 529 208 529
1981 — — 229 836 229 836
Verordening — Réglement 17/64 (1964-1978) . . 3246 132 229 071 3192 349 6 667 552
Verordening-Réglement 355/77 (1978-1981) . . . — — 764 034 764 034
Algemeen totaal — Total général . . . . . . . . 3246 132 229 071 3956 383 7 431 586
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